




zdravotnictví 

1985 

ÚSTAV ZDRAVOTNICK1CH INFORMACI A Sfl'ATISTIKY, PRAHA 

ÚSTAV ZDRAVOTNICK1CH INFORMACI A ID'ATISTI~Y, BRATISLAVA 



' „, ··~. 

•.::.' ~I ;.-.. ' . ...,.,„ ... 

ZDRAVOTNICTVl CSSR 1985 

OPRAVNÍ LISTEK 

Prosíme čtenáře, aby st v knize opravili tyto tiskové chyby: 

Strana 

125 

125 

173 

210 

Tabulka, řádek, sloupec 
[bez textového) 

1. ř. shora 

poslednf ř. 

3. ř. zdola, 5. sl. 

3. ř. zdola 

. 
• I • • „ - • t.• • - • • .., ·~ • • ••• 1 ....... · .~ „. „ . 

i , ": • .• „ " "! 

Vytištěno 

154 ) 

4) Bez děti 
s porodnf 
hmotností do 
lOOO ·g 

13,4 

Včetně léka
ři\ ... 

~.f.'!,,.o-· •••• ~-. ···~·.„~~-·- .„ ... ~_, •. „. „ ...... „ •... „ .. 

Správně má být 

15 

13,9 

1) Včetně lé
ka.ři\ . . . 

l©: Ostav zdravotnických informaci a statistiky, Praha - duben 1985 



PŘEDMLUVA 

Předkládaná ročenka o československém zdravotnictví je devětadvacátým nepřeruše
ným vydáním této publikace, která charakterizuje rozvoj zdravotnictví československé 
socialistické republiky. Právo na zdraví a jeho ochranu v socialistické společnosti vy
žaduje kvalitu zdravotnické péče jako jednu z podstatných složek životní úrovně lidu. 
úspěšné plnění čtyř let sedmé pětiletky na tomto úseku dokumentují údaje obsažené 
v ročence. Ty jsou předpokladem důsledného splnění úkolů XVI. sjezdu Komunistické 
strany Československa v péči o zdraví lidu. 

Na dlouhodobých časových řadách některých základních ukazatelů publikace doku
mentuje úspěšný rozvoj zdravotnictví od roku 1948 až po současnost. 

Uzávěrka údajů byla provedena k 5. dubnu 1985. Ročenka je výrazem spolupráce 
ústavu zdravotnickýéh informací a statistiky v Praze a ústavu zdravotnických informa
cí a statistiky v Bratislavě. 

V červnu 1985 

Prof. MUDr. Jaroslav Prokopec, CSc. 
ministr zdravotnictví 

české socialistické republiky 

Prof. MUDr. Emil Matejíček, DrSc. 
minister zdravotníctva 

Slovenskej socialistickej republiky 

3 



. '. '! 

" i: ·;: > :'· ',. 



ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ 

V ROCE 1984 





ČESKOSLOVENSKÁ SOCIAL I STICKA REPUBLIKA 

7 





Rok 1984 se vyznačoval zápasem Sovětského svazu, socialistických států a všeho míru
milovného lid·stva za odvrácení jaderné války, za udržení míru a na druhé straně sna
hou _imperialistických agresivních sil provádět další horečné zbrojení, dále rozmisťovat 
jaderné zbraně a tak zvyšovat nebezpečí války. Pokroková veřejnost _ aktivně brání svým 
vládám a politiQl;ům v rozšiřování potenciálu jadernýoh zbraní, je však nutné dále bur
covéllt veřejlné mínění, podpooo;vat mirnvé snahy Sovětského sv.azu. V tomto napjatém 
ovzduší probíhala významná výročí roku 1984 a plnění úkolů předposledního roku sed· 
mé pětiletky. 

V lednu jsme si přtpomněli 35. výrnčí V2'J!Ůku Rady vzájemné hospodářské pomoci, 
která byla založena v roce 1949 v Moskvě. Její existence a doposud dosažené výsledky 
potvrdily životaschopnost této organizace a současně přednosti socialistické ekonomické 
integrace. · 

Dne 9. února 1984 odešel velký bojovník za mír, zemřel generální tajemník ÚV KSSS 
a předseda p1'e2li'.d~a Nejvyššího so11Tětu SSSR Jm1ij VLaJdtmkovič Andrropov. Soudruh 
Andrnpov stál v čele ÚV KSSS jen k!ráttkou !Lobu, za tento čas však strnna při upla1ňo
váru linie XXVI. sjezdu a při jejím tvůrčím obohacováiní zajistiLa přesvědčivý rozvoj 
země ve všech směrech hospodářského a společenského pokroku. Byla rozvinuta a kon
kretiZováina soudobá str.a:tegiie strany - strélltegie zdokonalováJrú. walého socialismu. No
vým generálním tajemníkem ústředního výboru KSSS byl zvolen soudruh Konstantin 
Ustlinovič černěnko, významný představitel Komunis1li.oké strany Sovětského svazu a 
sovětského státu, který ve všech vysokých funkcích, kterými jej strana pověřila, celou 
svou mnohostannou celoživotní činností, prokázal věrnost a oddanost vítězným lenin
ským idejím Velkého října, principům marxismu-lenil11ismu, socialistického a proletář
ské1ho internacionalismu, zájmům míru a sociálního pokroku ve světě. 

ústřední výbor KSČ na svém 10. zasedání zhodnotil rozvoj strojírenství, elektrotech
nického a hutního průmyslu po XVI. sjezdu strany a postavil před tato odvětví závažné 
úkoly. Současně schválil Provolání ke 40. výročí vyvrcholení národně osvobozeneckého 
boje československého lidu a osvobození naší vlasti Sovětskou armádou. 

Ve znamení hesla „S,plněnim závěrů XVI. sjezdu KSČ za šťastný život v míru" probíhal 
v červnu v Paláci kultury v Praze IX. sjezd československého červeného kříže. Jeho 
jednání bylo hrdou přehlídkou práce, kterou za uplynulých pět let od osmého sjezdu 
odvedla tato zdravotnic·ká společenská organizace. 

Vý-znamné výročí - čtyřicet let od doby, kdy se slovenský lid zapsal zlatým písmem 
do jedné z nejslavnějších kapitol historie naši vlasti, od vypuknutí Slovenského národ
ního povstání - probíhalo v duchu slavných bojových tradic obou našich bratrských 
národů. Dlouho připravované ozbrojené povstání vypuklo 29. srpna 1944, byl zahájen 
národně osvobozenecký boj protli nacistickým vetřelcům a jejich domácím přisluhova
čům. Vystoupení slovenskéiho lidu v Povstání byLo masové, mobilizující a mělo význam
ný vnitropolitický a mezinárodní dosah .. 

V závěru roku jsme vzpomněli nedožitých stých narozenin Antonína Zápotockého, vel
kého revolucionáře a tribuna lidu, novináře, spisovatele a poliUka, člověka ryzího srdce 
a ušlechtilého charakteru. Jeho život a dílo výstižně charakterizoval Klement Gottwald 
slovy: „Tvůj život od nejranějšího dětství, to je historie našeho . dělni-cké.ho hnutí'\ 

9 



V souladu s mírovými iniiciativami S.ovětského svazu byla i naše zahraniční politika 
prodchnuta úsilím bojovat proti válečným záměrům agresivních imperialistických sil a 
za udržení světového míru. I naše zahraniční politika na úseku zdravotnictví byla v sou
ladu s touto zahraniční politickou tendencí. Projevem toho byla mnohostranná spoluprá
ce se socialistickými zeměmi, dále i poskytování zdravotnické pomoci rozvojovým ze
mím a uplatňování zásady mírového soužití se státy s rozdílným společenským zřízením. 
To vyplývá také ze zprávy o zahraničníc.h vztazích v oblasti zdravotnictví. 

Průběh a výsledky zdra1rotnických styků se zahraničím v roce 1984. Činnost minister
stev zdravotnictví ČSR a SSR v oblasti zahraničních styků v roce 1984 vycházela z úko-
lťí. a cílů československé zahraniční poli.tiky !}O XVI. sjezdu KSČ. · 

Na jednotlivých úsecích bylo dosaženo těchto výsledků: 

ve spu1upráci se socialistickými státy 

mnohostranná spolupráce se v r. 1984 řídHa 

závěry, přijatými na XXIV. konferenci ministrů zdravotnictví socialistických států 
(1.-4. 12. 1983 v Havaně] 
usnesením 14. zasedání stálé· k,omise RVHP' pro spolupráci· v oblasti zdravotnictví 

, .(,5.-7. ) :2. 1983 v Havaně) 
.:..:.:. · závěry, 'přijatými na zasedáních sekcí pro framaceutický a . rriikrobiŮlÓgický průmysl 

· stálé kÓmise RVHP pro spolupráci v chemickém průmyslu. - - · · · · 

~bi.~íJela se též v rámci jiných orgánů RVHP, a to sti'Íiýcli komisí RVHP pro zeměděl
ství á. yýživu, pro sta11dal'dizaci, pro využití atomové energie k .mírovým účelům, v rámci 
VýbOru 'RVHP pro vědeckotechnickou spolu.práai a dalších. · · · ·· 

Pozornost byla věnována plnění úkolů, vyplývajících pro čs. zdravotnictví z . X:XIV. 
konfere.I1ce miniS!lifů zdinaivotni.ctví, věnované · „Poskytování základní .ambulantní 
péc'e', · jejímu současnému stavu . a perspektivám rozvoje". v. průběhu roku 1984 se sou
středily práce na přípravu mate·riálů na příští konferenci ministrů zdravotnictví socia
listických zemí (Berlín, červen 1985) na téma „zvyšování kvality a efektivnosti preven; 
tivní péče ·v oblasti zdra.votnictví, závěry pro . říÚÚ1í a plánování". ·. „ .· · 

. MÍmořác\ná pozornost byla věnována v r. 1984 rozpracování usnesení 14„ zasedání stá~ 
lé kpmise 'RVHP pro spolupráci v oblasti zdravotnictví„ neboť jak v plánu· práce komise 
1>a· rok 1984, tak v „Opatřeních komise na r. 1984" byly zakotveny především úkoly, 
směřující ke koordinaci hlavních směrů vědeckotechnického i hospo,dářskéhp rozvoje, 
a to jak na příští pMi:Jetku, ta.k na dlouhodobou perspektivu. 

Bylo . též systematic.ky pokračováno v pracech na návrzích prognóz vybraných oborů 
lékařské vědy a zdrav.otnictví do r. WOO. 

V roce 1984 byla též přijata opatření pro další zdokonalování a rozvoj spolupráce 
v · ůblasti vědecko·technických informací v rámci systému „Medinform". 

V létě rci.ku 1984 byl rozprawván a na 15. ·zasedání kOmise v prosinci 1984 schválen 
návrh ·„Doporučení pro určení stavu moz,kové· smrti". Tento dokument má být právním 
podkladem pro členské s táty RVHP k vypracování vnitrostátních nortnativnícli doku-
mentů. · · 

Mnohostranna spolupráce resortů v oblasti farmaceutického průmyslu se odvíjela jak 
v hospodářské oblasti, ta•k v oblasti vě.deckote.chnické spolupráce'. Program hospodářské 
spolupráce členských států RVHP na období let 1986-1990 jff zaměren na intenzifikaci 
rozvoje ·vzájemné výměny léčiv. · · 

. Dv11ustranná spolupráce. Tradičně nejrozsáhlejší spplupráce v oblasti lékařské . vědy 
a zdravotnic.tví, ta·k i. v hospodářské oblasti. - ve farmaceutickém pr.ůmyslu - je spo
lµpráce resortu se SSSR, zaměřená na hlav.ní '.směry spolupráce, zakotvené již v próvá
děcím plám,1 ke sjednané mezivládní dohodě. M_imořádné flsilí bylo věnováno .s·oučasně 
nejoůležitějšíp:rn úkolu res.ortu .~ přípravě -dvoustranné ·spolµpráce v příští pětiletce 
a .yýhledu .na dlouhodobou perspektivu me.zi ČSSR_ a SSSR.-

V červnu 1984 se uskutečnilo v. Moskvě I. zasedání stálé pracovnf skupiny pro spolu
práci.Y! oblasti .zdravotnictví -a lékaři:;:ké v,ědy. mezi ČSSR a SSS!{: čs. delegaci v_edl před
seda čs, • čás~i této s.tá~é„ priacovní skupiny, ministr z_drav9tnictví ČSR prof.. MlJDr .. J. Pro: 
J;topec; . „C:S~. Předmětem jednání byl t{lké.,";,Pr()gram dvou.stranné spolupráce m ezi >ČSSR 
a SSSR , v pblasti. zdravotnictví .na Jé ta 1~86--,.-19~0\'.-

1(1 



rr··Y 1miběh,~ ~(lku :J.984 Si;?. uskutečňovala : přím4 ,, mezi:ú~tfl.vní spo):upráce v rámci cca 
.flO . dohod. ·P,:tektivní je: spol,J.!,pFáCe ;:IIJ,ezi l1wtH1,1tem )l}}gteny a epi~emiqlogie ··V . Prazii ·a 
I,~~·t):tutem poliol)lyeljt,idy a viroyýcl) enceff!.l~tid .V. Moskvě~. ~l!lptitut .)lygienyJ í;l epidemio
~ogie v Praz~ s I.nstitútem !Jxperimeritált?-í me~!eii;iy _ v: :Leningradě připrfl.vil již, spole.G!lÝ 
plán výZikumu v i:Jhla~ti ,pát,ogeneze strept.okoirnvých -ná~a;i; ,11 jej;\ch . pi:evence;. fl.pDq . _ 
:Jj ~~ozsáhlá spoll!práce .se SSSR •. je v ob las.ti . výměny :.knižní0h" pub!flrnci· a · čas.opisů :- Ne
méně výzrrnmnými jsou meziústavní :sp:olupráce v oofastL transplantace orgánů a· .t!(ánf 
'l• v.· ob\éJ:Sti -tr.~psplantační ill:luno~9&~.· ,.r.r:adič·ní .,a úsP,ě~n~- ~·j€ sp.olupráce_ v ~bla1>ti umělé 
f!!á,hr~dy _srdce.- ,_ .: .. · ... -. , "· ,;_·„ . -., . ··: ·. · ,- · · .. ·c „ · • 

, :V SSSR byly uspořádány . tyto kurzy .:Pro účastníky · z·. ČSSR: pro čs~ ·orgMí:iZátory zdra
vo.tnicťví; · organizátory hygi:ény, ·kd e „j:e : cílem, .. aby čs: absolventi těchtoď k'ur.zů tvůrčím 
z;působem ajl.li•kovali . získ1ané pozriatký'..a praktické zkuše'nosM v ČSSR . Uskufec.nil s'e' l'éž 
kurz mikrochirurgie oka, kurz pro krajské kar.diológy~ .Významným př'ínbserrr · by-ly též 
sti.tdijní cesty, jejichž VÝl1"1ed~em by i a .bezp1r_ostřední . aplikac.e , n!?VÝC.h- metodik do-„ .zdra-
~oťnické praxe. : , „ 

. Jednou z nejvýzna.mnějšíth akcí vzájemné . spolupráté byly českosfoVoosko:sovětské 
lékařské dny v říjnu v Praze, Bratislavě a některých krajských městech, zaměřéríé ria 
~ávažné politioké. téma , ; Lékaři •za .odvrácení jader.rié války" . 
. Spolupráce s Německou demokratickou republjkou se u:skutečňovalá úspěŠně, jéJÍ tě
žistě' spočívalo i nadále v příiné mez.iústavní spolu.práci, kterou rozvíjelo přes 20 vědec
kých ústavů na přibližn'ě 8•0 teinatecih. Největší a nejvýznamnější .akd r. i.984 ve vztahu 
k NDR byly Druhé dny zdravotnictví · v Teplicích v září. Byly věnovány aktuálním hy· 
gienickým a epidemiologickým problémům mě.stských a průmyslových agI.onierací. Za
hájení se zúčastnili ministři zdravotnictví ČSR a NDR. Velký po·čet čs. odborníků se 
zúčastnil kongresů , symposií a vědeckých zasedá.ní v NDR. Ještě póčerně.jší bylo zastou-
pení NDR na vědeckých akcích s mezinárodní účastí · v ČSSR: · ;" 
,, úspěšně probíhala spolupráce s Maďarskou lidovou republikou a Bulharskou lidovou 

.-epublikou, V rámci spolupráce s ·Polskou lidovou · .-epublikou se uskutečnila pracovní 
návštěva čs. delegace, vedená ministrem zdravotnictví SSR akademikem Emilem Mate
jíčkem , při níž byly projednány další perspektivy čs.-polské spolupráce a . kladen důraz 
l).a . obnovení. meziústavní spolupráce minimálně v dřívějším rozsahu. Na · výše uvedené 
$etkání navázala návštěva. delegace PLR v září 1984 v ČSSR, vedená náměstkem ministra 
zdravotnictví Polské lidové republiky _s. A. _Konaszycem, zaměřená na oblast plánov.áni 
n'ákladů ve zdravotnictví a farmacii. 

V dubnu 1984 byl v Pra?ze p Jde.psán Plán spolupráce v oblasti zdravotnictví a lékař
ských věcí mezi vládou ČSSR .a výkonnou radou S>kupštiny SFRJ. na léta 1984-1986. 
s·pÓIÍlpráce se SFRJ se rozvíjela na doihodnutém základu. 
· Dobře se rozvíjela spolupráce s Kubou. V .dubnu se na Kubě uskutečnilo 4. zas.edání 

pracovní skupiny pro .spolupráci v oblasti farmaceutického průmyslu mezi ČSSR a Re
publikou Kuba. Bylo P.řipraveno zahájení činnosti druhého specializovaného dětského 
kardiochirurgického centra [první bylo uvedeno do provozu v r . 1983). 

Spolupráce s Rumunskou s ucialistickou re.publikou probíhala b·ez změn. V rámci spo~ 
lupráce s Vietnamskou socialistickou republikou tradičně p okračovalo · zaškolování viet· 
namských lékařů a farmaceutů „ v ČSSR na bázi provádědho plánu ke sjednané mezi
v,ládní dohodě o spolupráci v' oblasti zdravotníctví. S·vé tříleté pomaturitní doškolování 
ukončilo 96 vietnamských 'zdravotnických kádrů: Dále se uskutečnily výjezdy čs. od
borníků do VSR v různých oborech [společný výzkum v oblasti tropic:kých nemocí 
atd.]. 
, V· roce 1984 p Jkračovalia bilaterální ·spolupráce s Mongolskou lidovou republikou, 
Korejskou „ lid. dem. republikou, Laoskou lidově ·demokratickou. republikou, Kampučskou 
lidovou republikou; Jemenskou lidově demokratickou republikou. S Čínskou lidovou 
republikou neexistuje plári spolupráce, .nii::méně se skutečnilo ·vyslání dvou čs . odborní-
ků k problematice akupunktury. „ • „ • • • • 

: ·fylinis.terstva zdr:avotnic:tví se pc'dílejí ria čs. účasti na činnosti Světové . ·zdí.'a:v'otnfoké 
o:rganizace. Ministři zdravotnictví ČSR ·a SSR se zúčastnili .37. zasedárií · Svě.tóvého zdra
votnického shromáždění v květnu · 1984 v . Ženevě. československá· delegace výstilpoviala 
aktivně ke všem bodům programu: .. Již 34 . . zasedání Evr'opského. oblastního výboru,. které 
se . k.onalo „ y září 1~84 : v Kpdani; se. zúčastnila .čs. :delegace, . veden(\ mini~~rem _zdravot
n.iqtvl .~S.R é!k<:tdJ?milH,n;tj. Emilem ~at.eN\{~qi, . „ _ . 

l;l 



V ČSSR byly uspořádány některé akce SZO, a to zejména o očkování (v Karlových 
Vareeh), o rehabilitaci po infarktu my.okardu, o neurotoxikologii, o plánování, organi
zaci a řízení veterinární péče. Řada čs. odbornilkťi se zúčastnila kurzťi, seminářťi, zase
dání pořádaných v zahiraniči, z ČSSR byli vysláni na stipendijní pobyty v rámci SZO čs. 
odbornici a byla pNjata řada stipendistťi SZO z .různých zemi světa. 

Do ČSSR přijeli též ně.kteři přEidní činitelé SZO, a to náměstek generálniho ředitele 
SZO Dr. Litvínov, nový oblastni ředitel SZO pro Evropu Dr. J. E. Asvall a ji.nt 

Velmi rozsáhlá byla spolupráce s rozvojovými zeměmi v rámci technické pomoci těm
to zemfm. Celkem bylo činnýoh v rozvojových zemích 765 zdravotnických pracovníkli, 
nei'více z nich v Libyi, zejména v hlavním městě, v Missuratě, Surmanu aj. Větši počty 
čs. odborníkll pťisobí v Alžírské lidově demokratické republice, Kuvajtu, Syrii, Tunisu, 
na Maltě aj. Práce čs. odborníků je hodnocena kladně, o čemž svědčí opakujíc! se žá
dosti o vysláni dalších čs. odborníků . 

Důležitou součástí zahraničních styků v oblasti zdravotnictví je přijímání nemocných 
ze zahraničí na léč-ení a vysílání čs. nemocných na léčení do zahraničí v případech, 
kdy byly vyčerpány všechny možnosti léčení v ČSSR a jsou předpoklady, že léčení v za
hraničí zlepší zdravotní stav nemocného. 

v prliběhu roku 1984 byl přijat větší počet nemocnýoh z Afghánské demokratické 
republiky, Ni.karagujské republiky, Vietnamské socialistické republiky, Jemenské lidově 
demokratické republiky, Syrské arabské republiky, Kampučské lidové republiky aj. 
V rámci reciprocity bylo přijato 40 nemocnýoh z Bulharské lidové republiky a 24 ne
mocných z SSSR. Do ZB'hraničí byli vysláni nemocní zejména do SSSR. Velkému počtu 
nemocných, zejména děti, byl umožněn klimatioký léčebný pobyt v SFRJ. 

Spolupráce s ka•pitalistic•kými státy se uskutečňovala v duchu Závěrečného aktu Kon
feirence o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, v rámci Světové zdravotnioké organizace 
a na základě bilaterálních mezi.vládních dohod, event. na bázi komerční. 

Již dříve byly podepsány mezivládní zdravotnické dohody s Velkou Británii, Kyprem, 
Řeckem a Rakouskem. V červenci 1984 byla podepsána mezivládní zdr·avotnická dohoda 
se Svédskem. Prováděcí plány spolupráce byly v roce 1984 podepsány s Rakouskem a 
Velkou Británií. 

V roce 1984 se uskutečnily dvě významné návštěvy v ČSSR , a to nositele Nobelovy 
ceny prof. Sune Bersgtrrčma a ministra zdravotnictví Austiralského svazu p. Neala Ble
wetta. Jak bylo zdťirazněno při přijetí p. Blewetta u předsedy vlády ČSS~ s. Dr. Štrou
gala, zvláště dnes, ve složité mezinárodní situaci, je rozšiřování všestranných styků 
mezi zeměmi s rozdílným společenským zřízením v zájmu všeho lidstva. 
Řada odborníků z k111pdtalisitických zemí se zúč.astJnHa akcí, pořádaných v ČSSR v rám-

ci Světové zdravotnic·ké organizace. · 
Poměrně vysoký objem zahraničních cest do kapitalistických zemí představuje vysí

lání odborníků 2la účelem zaškolení na novém přístrojovém dovezeném vybavení zdra
votnických zařízení. 

V oblasti mezinárodních ne-vládních organizací zdrav. c.harakteru byla realizována 
účast čs. odborníků na kongresech a syrnposiich, což přineslo pozitvní poznatky v roz
víjejících se medicínských oborech. Obeslány byly kongresy světové [např. XVII. Světo
vý kongres interního lékařství v Jap.onsku, 72. Světový kongres FDI ve Finsku, III. Svě
tový kongres o mikrocirkulaci ve VeJ.ké BritánH aj.), jakož i kongresy mezinárodní, 
popř. evropské [jako např. 15. kongres Ev.ropské sp o.Ječnosti pro výzkum jater ve Švý
carsku, IX. Mezinárodní nefrologický kongres v USA, IX. Mezinárodní fwmaikologický 
kongres ve Velké Británii, apod.). 

Ceskoslovenská lékařská společnost J. E. Pm1kyně, resp. česká a Slovenská lékařská 
společnost organizovaly řadu akcí v ČSSR, a to mezinárodníc-h či s mezinárodní účastí, 
jako např. XII. Evropský kongres neuroradi·ologický, 13. Symposium Evropské společ
nosti pro osteoarthrologii, Chemoterapeutický kongres, Mezinárodní symposium ·„Bio
chemické aspekty funkce ledvin", Stomatologic:ký kongres apod. 

Nejdliležitěfším úkolem současnosti je zabránit jaderné válce. Proto i lékařské spo
lečnosti zdťirazňují aktivitu v hnutí lékařů za odvrácení jaderné války jako prvnřadou 
úlohu. Byla zahrnuta do programu spolupráce na VIII. konferenci federací v Budapešti 
a v bilaterálních dohodách, mezi feder.acemi se stala zvláštním bodem. 

Na kongresu v Amsterodamu v r. 1983 bylo dohodnut·o získat podpisy lékařli a zdra
votníkli pod mírovou výzvu a předložit je na kongresu v Helsinkách v roce 1984. čs. 

12 . 



lékařská společnost J. E. Purkyně zfska•la pod Amsterodamskou výzvu celkem 130 000 
podplsi'l lékai'i'I a j'iných zdravotnických prac.ovnf.ků a po SSSR byla druhá v počtu. Na 
náviih čs. delegace na kongresu v Helsinkách byl vy.hlášen 1. říjen za „Mírový den lé
kaři'! a zdravotníki'l". V celé rejpublice se toto vyhlášení setkalo s pozHivn!m ohlasem. 
V Praze i v Bratislavě se uskutečnila „m!rová shromáždění zdravotníki'l". 

Cs. zdravotničtí pracovnici · jsou členy mezinárodnich nevládnich organizaci zdrav. 
oha:rakteru buď individuá:Lně, nebo kolekti/Vně. Kolektivními členy jsou v 80 vědeckých 
organizac!ch světových, evropských a individuálně v 99 organizacích. 
Závěrem možno shrnout, že resorty zdravotnictví CSR a SSR na svých úsecích přispě

ly k upevňován!, prohlubován! a rozšiřováni mezinárodní spolupráce v intencích česko
slovenské zahranični politiky. 

Základní ukazatele zdravotnictví CSSR. V základních ukazatelích rozvoje zdravot
nictví, jako je počet lékaři'! na 10 000 obyvatel a počet obyvatel na 1 lůžko, zaujimá 
CSSR jedno z přednich míst na světě. Z poslednich srovnatelných údajů vyplývá, že 
CSSR je počtem lé,kařll na 10000 obyvatel na druhém m!stě za SSSR. Od roku 1960 se 
tento ukazatel zvýšil téměř o 80 % na hodnotu 31 lékař, 11 na 10 000 oby.vatel. 

Hodnotou 80 obyvatel na 1 lllžko je CSSR na 4. až 5. místě. Rovněž další ukazatel, 
poč.et hospitalizovaných v nemocnicich (porodn~cích) a ve specializovaných léčebnách 
na 10 000 obyvatel, je u nás na vysoké úrovni. Z 10 000 obyvatel bylo hospitalizováno 
(v roce 1980] 2 ltl obyvatel. Touto hodnotou byla CSSR mezi sledovanými státy na prv
nim mistě v Evropě. P.roti roku 1965 vzrostl počet hospitalizovaných o 34 %. 

Kojenecká úmrtnost .patř! k těm ukazatelllrn, které nás při srovnání s některými státy 
neuspok·ojuji. Je ovšem známo, že doporučená definice SZO o živě narozeném dítěti je 
v každém státě realizována odlišně. V roce 1984 dosáhla kojenecká úmrtnost v CSSR 
14,0 promile, což je téměř desetkrát nižší než byla předválečná úmrtnost. 

Pxllměrné procento pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz je v CSSR, ve srovnán! 
s NDR, nižší téměř o jednu třetinu. Hodnoty u nás se pohybuj! mírně nad hodnotou 
4 % a v NDR kolem 6 %. Ve srovnání s padesátými léty došlo k výraznému snížen! 
úrovně pracovní neschopnosti. 

13 



"::., ... . 

·:-.:. 

·':··, 

. I 
• • "i. 

' 

,.;. 

. , 
•·· -:.1; 

·,,.· 

, .i 



ČESKÁ SOCIALISTICKA REPUBLIKA 

15 





v roce 1984, který byl čtvrtým rokem 7. pětiletky, byly dále realizovány úkoly 
XVI. sjezdu Komunistické strany českoslovenslrn a dále zaváděny do praxe principy 
Souboru opatření ke zdo.konalení soustavy plánovitého řízení národního hospodářství. 

Předkládané údaje zachycují plnění hlavních úkolů resortu zdravotnictví v roce 1984 
i v průběhu 7. pětilerky. Tyto úkoly jsou především obsaženy v Souboru opatření k zá
kladnímu zaměření a úkolům rozvoje péče o zdraví lidu v letech 1981-1985 a v usne
sení vlády ČSR č . 21<0 ze dne 15. 8. 1984. 

Hygienická služba. Činnost hygienické služby v roce 1984 byla zamerena na plnění 
hlavních úkolů stanovených hlavním hygienikem ČSR a na usměrňování činnosti reso rtů 
a národních výborů ovlivňujících životní a pracovní prostředí a tím i zdraví obyvatel
stva a pracujících. 

Na úseku epidemiologie a mikrobiologie byla největší p:izornost věnována úkolům 
vyplývajícím z virologických programů a hlavních úkolů hygienické služby v uvedených 
oborech. Zejména byly plněny úkoly týkající se akutních respiračních onemocnění, vi
rové hepatitidy, zarděnek a parotitidy. 

Epidemická situace na území ČSR byla v roce 1984 vcelku klidná. V jarních měsících 
roku 1984 byly zaznamenány dva epidemické výskyty chřipky, těsně navazující na sebe. 
Na vzestupu nemocnosti se v průběhu první epidemické vlny podílely viry chřipky sub
typu A/HlNl a v průběhu druhé epidemic.ké vlny převažovaly různé varianty viru chřip
ky typu B. V průběhu obou těchto vln se na vzestupu nemocnosti podílely i ostatní res
pirační viry. Nejvyšší proceruto nemocných bylo hlášeno ve s·kupině dětí předškolního 
a školního věku. 

V r oce 1984 bylo hlášeno p[JUZe 18 případů onemocnění břišním tyfem, tj. o 34 % 
méně než v roce předchozím . Nemocnost salmonelozou měla mírně stoupající trend. 
Byl zaznamenán vzestup o asi 21 % ve srovnání s předchozím rokem. Hlášený výskyt 
však odpovídal ročnímu průměru výskytu v posledních 5 letech. Ve většině případů 
(72 % ) se jednalo o sporadická onemocnění. Větší epidemické výskyty byly hlášeny 
v _hl. m. Praze, v kraji Středočeském, Severočeském a Jihomoravském. Prudký pokles 
nem ocnosti byl zaznamenán u onemocnění bacilární úp lavicí. Proti předchozímu roku 

· bylo hlášeno o 78 % onemocnění méně. Ojedinělé výskyty byly v kraji Západočeském, 
Východočeském a Severomoravském. 

Výskyt virové hepatitidy typu A měl klesající trend. Ve srovnání s předchozím rokem 
bylo hlá šeno o 9,8 % onemocnění méně. Došlo pouze k ohraničeným epidemickým vý
skytům v hl. m. Praze a v krajích Středočeském, Jihomoravském a Severomoravském. 

Nebylo hlášeno žádné onemocnění poliomyelitidou. Trval stav eliminace spalniček; 
v průběhu roku bylo hlášeno jen 57 onemocnění, většinou zavlečených. 

V průběhu roku 1984 byla vydána surveillance spalniček a tetanu. Připraveny byly 
surveillance zarděnek, záškrtu, dávivého kašle a poliomyelitidy. Dále byla připravena 
a vydána vyhláška č. 91/1984, o opatřeních proti přenosným nemocem a výnos minister
stva zdravotnictví - hlavníhq hygienika ČSR č. 13/1984, o očkování proti přenosným 
nemocem, s platností od 1. 1. 1985. 

2 - Zdravotnictví ČSSR 1985 17 



V oblasti hygieny komunální byla v roce 1984 věnová:na pozornost odbornému usměr
ňování ochrany ovzduší, připravováno rozšíření sledování tuhého aerosolu za pomoci 
mikroanalýz na obsah vybranýoh toxických kovů. Pilotní sledování bude zahájeno v roce 
1985. Dokončeno bylo dlouhodobé sledování zás.obování obyvatelstva pitnou vodou a 
byly připraveny podklady pro výkonné orgány státní správy pro řešení problematiky 
zásobování obyvatelstva pitnou vodou v jednotlivých lokalitách. Pokračovaly práce na 
metodických a odborných pod.kladech k novelizacím československých státních norem 
- pitná voda, čistírny odpadních vod ze zdravotnických zařízení a k vyhlášce o pohřeb
nictví. Byl připraven metodický pokyn k užití popí!.ků při rekultivacích a v zemědělství . . 

V oboru hygieny práce byla dokončena pfiprava výsledků kategorizace r.izikových 
pracovišť pro strojně početní zpracování podle vytvořených programů. Strojně početn í 
zpracování výsledků kategorizace pracovišť umožňuje operativní hodnocení získaných 
výsledků podle různých hledisek potřebných pro účelné a cílené plánování opatření 
na ochranu zdraví pracujících. Dále byla na základě nových znalostí a zkušeností pře· 
pracována směrnice o hygienických zásadách pro práce s látkami, které mohou způsobit 
onemocnění rakovinou jako nemocí z povolání. Novelizovaná směrnice vstupuje v plat
nos•t dnem 1. dubna 1985. Současně byly doplněny a novelizovány hodnoty nejvýše pří
pustných koncentrací chemických škodlivin v pracovním ovzduší stanovené hlavn ím 
hygienikem ČSR. 

Byla zřízena referenční laboratoř pro lasery zabývající se posuzováním rizik z lase· 
rového záření na pracovištích a byla vypracována metodika pro hodnocení minerálních 
vláknitých prachů. Byla provedena kontrola a vyhodnocení úkolů, vyplývajících pro 
hygjenickou službu ze souboru opatření k prohloubení zdravotní péče o pracovníky 
v ho•rnictví, schváleného vládou ČSR v roce 1982. 

V oblasti snižování hluku byla činnost hygienické služby zaměřena na koordinaci a 
kontrolu postupu plnění přijatých opatření vládou ČSR ke zlepšení ochrany proti hluku 
a na úkoly odborného usměrňování komplexu opatření proti hluku, zejména při snižo
váni hluku strojů, při územním plánování a ve výstavbě . Byly řešeny rovněž úkoly tý
kajicí se omezování hluku a vi.brací sériově vyráběných a dovážených strojů a úkoly 
týkající se periodické kontroly hlukové situace a jejího vyhodnocení ve vztahu ke zdra
votnímu stavu obyvatel. Z těchto hle.disek bylo zhodnoceno asi 200 strojů a na základě 
strojně početního zpracování byla vytvořena evidence výsledků měření hluku a vibrací 
strojů a zařízení, jakož i evidence rozhodnuti vydaných hlavním hygieni·kem ČSR a kraj
skými hygieniky, které se týkají hluk1u a vibrací strojů a zařízení. V šesti krajích ČSR 
bylo provedeno epidemické šetření ve vztahu . hlučnosti a zdravotního stavu obyvatel
stva pomocí anamnestickéiho a lékař.ského vyšetření spolu s měřením hluku různě hluč
ných lokalit v městské zástavbě. Výsledky jsou zpracovány strojně početní technikou. 
Byly kontrolovány podmínky a opatření ke snížení hluku a vibrací na pracovištích 
organizací zdravotnické výroby. 

V oboru hygieny záření bylo pokračováno v činnosti při zajišťování hygienických 
aspektů výstavby jaderných energetických zařízení, zejména z hlediska ochrany život
ního prostředí a pokračovalo šetření na radiodiagnostických pracovištích zdravotnic
kých zařízení. 

V oboru hygieny dětí a dorostu byla v jarních a zimních měsících sledována nemoc
nost na zánětlivé změny dýchacího ústrojí u dětí, kterým bylo podáváno 100 mg vita
mínu C. Srovnání s kontrolními soubury prokázalo, že u těchto dě.tí předškolního věku 
byla nemocnost nižší než u dětí, které vitamín C v čisté podobě nedostávaly. 

V oboru hygieny výživy byl zpracován náv,rh na sledování výskytu cizorodých látek 
hygienickou službou v zemědělské prvovýrobě a p otravinářském průmyslu, který byl 
schválen vládou ČSR. 

Léčebně preventivní péče. Zásadní význam pro další rozv oj zdravotnictví mělo v roce 
1984 projednání zprávy o dosažené úrovni a perspektivách zdravotnictví v krajích a 
okresech z hlediska rozpracování závěrů XVI. sjezdu KSČ ve vládě ČSSR a ČSR, v je
jichž usneseních bylo uloženo realizovat řadu opatření ke splnění úkolů zdravotnictví vy
plývajících ze závěrů XVI. sjezdu KSČ, a rovněž projednání této zprávy v předsednictvu 
ÚV KSČ, které konstatovalo, že úkoly stanovené směrnicí XVI. sjezdu KSČ v péči o zdra
ví lidu jsou plněny vcelku uspokojivě, i když pro jeji.ch složitost a náročnost se reali
zace zdravotnické politiky neobejde bez obtíží a problémů a odsouhlasilo orientaci 
zdravotnické politiky pro období 8. a 9. pětHetky. 

18 



Mezi stěžejní úkoly zdravotně politické linie patří zvyšování počtu obvodních územ
ních a závodních lékařů, zvýšení jejich kva lifi.kace a stabilizace s cílem přednostně 
zlepšit péči o pracující v průmyslu a zemědělské ve1kovýrobě . Od roku 1980 do konce 
roku 1984 se zvýšil počet lékařských míst obvodních územních a závodních lékařů 
o 147,69, přičemž největší p řírůstek zaznamenali závodní lékaři, kde se celkový počet 
zvýšil o 482,17 lék. míst, o 13,20 I. m. ženských lékařů a o 146,54 I. m. obvodních sto
matologů. Navíc se na tomto úseku zvýšil počet lékařských míst obvodních územních 
lékařů pověřených péčí o pracující malých závodů, který k 31. 12. 1984 činil 375,82. 
Úkol, k terý byl stanoven n a úseku péče o pracují cí ve zvyšování lékařských míst zá
vodních lékařů pro období 7. pě tiletky, je t ak již v současné době vysoce překrač ován. 
Zvýšení počtu lékařských míst se pak obráží v zlepšení zdravotní péče o pracující, ze
jména n a úseku prohloubení preventivní péče. Počet pracujících, kterým je poskytov á
na péče závodními lékaři se t ak neustále zvyšuj.e a pohybuje se v souč asné d :ibě k olem 
3 miliónů pracujících. 

Prohlubuje se i preventivní péče o děti, dorost a ženy, kde stoupá neustále počet pre
ventivních prohlídek a prohlubuj e se preventivní p éče. Kvalitu této péče dokazuje 
příznivý vývo j hlavních ukazatelů populačního vývo je - kojenecká úmrtnost ( 12,2 %o.l , 
novorozenecká úmrtnost (9,0 %o ), které mají neustá le klesající trend. Prohlubuje se čin
n ost oddělení lékařské geneti.ky jak·o jeden ze základních podmínek ke zkvalitnění po
pulace. Zlepšila se péče o děti defektní a děti chronicky nemocné, ze jména o děti ve 
velkých aglomeracích a v oblastech se ztíženým životním prostředím. 

V průběhu 7. pětile tky se zvýšil p ::ičet jeslí v r esortu zdravotnictví o 44, z toho 14 zá
vodních, počet míst v jes lích se zvýšil o 1 290 n a celkový počet 61178 míst. Kromě toho· 
se zvýšil i počet míst v zařízeních resortu škols tví jesle - mateřská škola o 2 104, oď. 
roku 1980 do konce roku 1984. Počet míst v mikrojeslích se od p očátku 7. 5LP postup
ně snižuje a jejich celkový počet činil k 31. 12. 1984 1 473 míst, to je o 967 míst méně· 

n ež v roce 1980. Zvyšující se p očet míst v jeslích res :ntu zdravo tnictví a zařízeních 
jesle - mateřská škola resortu školství umožňuje umístit v současné době více než 
22 % dětí jeslového věku. 

V péči o staré a dlouhodobě nemocné se stalo prvořadým úkolem 7. pětiletky zvýšení' 
počtu lůžek v léčeb náoh pro dlouhodobě n emocné. Od roku 1980 se zvýšil počet lůžek 
v LDN o 835, z toho 161 lůžek v roce 1984. Počet vlastníc.h léčeben se zvýšil o osm„ 
z toho v roce 1984 o dvě. Celková kapacita léčeben pro dlouhodobě n emo cné tak v sou
časné době činí 6 687 lůžek, což znamená, že na 1 000 obyvatel připadá 0,65 lůžek. Od 
r oku 1980 se rovněž z.ryšil počet lůžek v jednotkách pro doléčování n emocných o 413 lů
žek (v r. 1984 o 114). Pro zajištění péč·e o staré a dlouhodobě n emocné občany se zvy
šuje počet pra covních míst zdravotních sester pro péči o staré a dlouhodobě nemocné, 
od roku 1980 do konce roku 1984 se počet těc.hto míst zvýšil o 171 a dosáhl celkového 
počtu 1192,6 pracovních míst, což znamená, že na jeden územní obvod p ři padá v prů
měru 0,36 pracovních míst, avšak se značnými r c·zdíly mezi jednotlivými k ra ji. Stano
vený normativ je naplněn nebo prakticky nap1něn v kra ji Jihoč eském, Východočeském 
a Jihomoravském; nejvíce zaostává v tomto směru kraj Středočeský a Severomoravský. 

Vývoj pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz se v letech 1980-1984 pohybuje od 
4,31 (1981) do 4,47 (1983) . V roce 1984 bylo dosaženo průměrného procenta pracovní 
nesch opnosti 4,44, což je 0,13 horší než v roce 1981, avšak o něco lepší než v roce 1983. 
Na prvé místo příčin pracovní n eschopnosti se řadí akutní onemocnění dýchací soustavy 
včetně chřipky , na druhé místo pak poranění a otravy, dále pak následují nemoci sva
lové a kosterní s :::ustavy, trávicího ústrojí, nemoci močové a pohlavní soustavy a nemoci 
oběhové soustavy. Soustavně se zvyšuje počet lékařských míst posudkových lékařů , oď 
roku 1980 o 27 lék. míist. Zejména však se snížil p očet malých úvazků p :isudkových lé
kařů a poněkud se zlepšila jejich vě.ková struktura a kvalifikační struktura. Na jedno 
lék. místo posudkového lékaře připadá v ČSR 12 123 pracujících vč. JZD, avšak s vel
kými rozdíly mezi jednotlivými kraji (Severočeský kraj - 13 377 pracujících, Hl. město 
Praha - 10 326) . 

V ústavech národního zdraví se od roku 1980 zvýšil p :ičet lékařských míst o 2 915,85 
[1984 + 456,53], z toho se zvýšil počet lékařských míst v ambulantní péči o 1445,5 
[1984 + 315,7), v nemocnicích o 890 (1984 + 111,4), ve společných vyšetřovacích a lé
čebných složkách o 230,75 [1984, + 34,4 I. m.], v odborných léčebných ústavech o 102 
lék. mís t. 

Zvýšení počtu lékařských míst v ambulantní péči , zejména pak v pJ!iklinických služ-

z· 19 



bách umožňuje rozšiřovat a kompletovat odborná vyšetření a dispenzární péči. Stále 
však chybějí některé specializované služby, zejména v nástavbových oborech. 

Počet lůžek v ústavní péči se zvýšil od počátku 7. pětiletky pouze o 250 lůžek, přitom 
v nemocnicích došlo od roku 1980 k úbytku lůžek (o 103) v důsledku uzavírání lůžek 
pro havarijní stavy a dlouhodobé rekonstmkce. V ČSR je v současné době k disp::izici 
celkem UO 991 lůžek v ústavní péči, z toho 83 810 v nemocnicích, což odpovídá relaci 
81,1 lůžek na 10 000 obyvatel. V nemocničních odděleních je vybudováno 247 jednotek 
intenzívní péče s celkovým počtem 1 657 lůžek. 

V nemocnicích ČSR se od roku 1980 zvýšil počet lůžek anesteziologicko-resuscitačních 
o 52 lůžek na celkový počet 355. 

v rámci společných vyšetřovacfch a léčebných složek se zvýšil v sedmé pětiletce po
čet rehabilitačních lůžek o 33 na celkový počet 580 lůžek. Kromě toho se zvýšil i p o čet 
lůžek v rehabilitačních ústavech o 50 na celkový počet 661 lůžek. 

Výkonnost všech úseků společných vyšetřovacích a léčebných složek v posledních 
10 letech prudce stoupá, avš ak nárůst lékařských míst je p oměrně pomalý a neodpo
vídá potřebám zajištění služeb v těchto úsecích činnosti. 

Lázeňská léčebná péče. Lázeňské organizace pokračovaly v plnění medicínských úko
lů rozpracovaných na podkladě závěrů XVI. sjezdu KSČ a p říslušných plén ÚV KSČ. 
Jednotlivé organizace k zajištění vytyčených cílů průběžně plnily přijaté opatření. 

Lflžkový fond dosáhl 23 792 lůžek , V ústavní lázeňské péči bylo přijato na léčení cel
kem 306 377 osob, tj. proti roku 1983 o 1 682 pacientů méně. Tento pokles vznikl sníže
ním lůžkového fondu oproti minulému roku (o 95 lůžek J v důsledku nutných adaptací. 
S touto situací bylo počítáno i v plánu - byl překročen o 9 940 osob. V porovnání 
s dílčími plány došlo pouze u klientely z oblasti nesocialistických států k nesplnění 
počtu pacientů, u ostatních skupin ústavních pacientů došlo k překročení. Výrazné pře
kročení plánu u domácí platící klientely (174,6 °/o) vzniká snahou organizací využít 
zájmu této skupiny vzhledem k obtížnější situaci v plnění plánu u pacientů veřejných 
vysílatelů, a to zejména v okrajových měsících. Vysoké překročení plánu u pacientů ze 
socialistických zemí (12,1,1 % ) je rovněž vedeno zájmem organizací nahradit neplnění 
plánu u pacientů z nesocialistických zemí [72,7 %), které se přes různá opatření pro
jevuje. V roce 1984 bylo uskutečněno 7 507 521 ošetřovacích dnů - roční plán byl pře
kročen . o 160 040, pokles oproti minulému roku činí 32 484 dny. 

Do ambulantní lázeňské péče, včetně ambulantního léčení, bylo přijato celkem 40 593 
pacientů, tj. o 2 832 více než v loňském roce. Plánovaný počet pracovníků v přepočte
ných p o č tech 12 219 byl nenaplněn o 2 osoby. 

z celkového lůžkového fondu 23 792 lůžek má VÚB Mariánské Lázně 119, tedy st ejně 
jako v minulém r oce a bylo na nich odléčeno 1176 osob a uskutečněno 37 641 ošetřo
vacích dnů. Plánovaný počet pracovníků, v přep !)čtených počtech 187, byl splněn na 
100 % . . 

V letech 1981-1984 bylo v průměru přijato o 4,9 O/o více p acientů než činí průmě r 
let 1976-1980. Přitc·m průměrný počet lůžek stoupl za uvedená období o 2,8 %. 

Výzkumná činnost v oboru lékařských věd . V oblasti státního plánu technického ro z
voje koordinovala pracoviště vědeckovýzkumné základny MZ ČSR 16 úkolů. Jeden z těch
to úkol)'.i byl řešen druhým rokem, tři byly řešeny třetím rokem a ostatních 12 úko lů 
čtvrtým rokem. Dva z úkolů byly v roce 1984 u.končeny závěrečným oponentním řízením, 
k;teré konstatovalo jejich úspěšné vyřešení. Jde o úkoly „Ochranné a cizorodé látky 
v p otravě a jejich význam pro zdraví" a „Ochrana před ionizujícím zářením", koordi
novimé Institutem hygieny ·a epidemiologie v Praze. 

V programu P 17 „Péče o zdraví lidu" jsou koordinačními pracovišti jednotlivých 
úkolů tyto ústavy: Institut klinické a experimentální medicíny, který ko ordinuje 2 úko
ly, Institut hygieny a epidemiologie (4 úkoly), Výzkumný ústav psychiatrický (1), ústav 
hematologie a krevní transfúze (1), Státní ústav pro kontrolu léčiv (1), ústav sociál
ního lékařství a organizace zdravotnictví ( 1) ;. dalších 5 úkolů koordinují praco·viště 
VHJ Spofa Výzkumný ústav pro farmacii a biochemii, Výzkumný ústav pro biofaktory 
a veterinární léčiva, Výzkumný ústav antibiotik a biotransformací. Poslední úkol ko
orciinµje nesamostatné vědeckovýzkumné pracoviště ústavu sér a očkovacích látek. 

Pr~coviŠiě výzkumné a vývojové základny MZ ČSR se podílí na řešení řady dalších 
úkolů státního plánu techniokého rozvoje, které ústředně koordinují Mš ČSR, MZ SSR 
a SA \;'. a .to na úrovni dílčích úkolů nebo etap. 

20 



Všechny úkoly státního plánu technického rozvoje, ústředně koordinované minister
stvem zdravotnietví ČSR, byly v létech 1981-1984 plněny podle plánu. 

V roce 1984 bylo 5 ústavů vědeckovýzkumné a vývojové základny minis terstva zdra
votnictví ČSR nadále koordinačními pracovišti 5 hlavních úkolů řešených v r ámci pro
gramu V - Struktura a funkce živé hmoty - a VII - Biologické a lékařské základy 
zdravého vývoje člověka - státního plánu základního výzkumu [SPZV]. Pracoviště vě
deckovýzkumné a vývoj ové základny ministerstva zdravotnictví ČSR řešila i řadu da l
ších )lkolů ze státního plánu základního výzkumu nebo se na jejich řešení podílela, a 
to na úrovni dílčích úkolů nebo jejich etap. 

Resortní plán t eehnického rozvoje byl v roce 1984 rozdělen do- 170 hlavních úkolů 
koordinovaných 49 hlavními problémovými komisemi [HPK]. Průběžné plnění úkolů sta
novené pro rok 1984 bylo dobré, etapy řešení stanovené pro toto období byly splněny. 

V roce 1984 byla ukinčena první část výzkumných úk.olů závěrečnými oponentními 
řízeními. 

Vědecká rada ministerstva zdravotnictví ČSR posoudila v roce 1984 43 uk :-nčených 
vědeckovýzkumných prací z oblasti resortního plánu t echnického rozvoje (RPTRJ, 21 pra
cí z oblasti státního plánu technického rozvoje ( SPTR] a 4 práce z oblasti státního plá
nu základního výz-kumti (SPZV]. 

V roce 1984 udělila vědecká rada MZ ČSR Cenu ministra zdr avotniotví za rok 1984 
MUDr. Vladimíru Vonkovi, DrSc., pracovníku ústavu sér a očko-vacích látek v Praze a 
doc. MUDr. Jiřímu Kaňkovi, DrSc., praco.vníku lékařské fakulty hygienické UK v Praze 
za práci „Prospektivní studie vztahu mezi cervikální n eoplasií a virem Herpes simplex 
typu 2" , prof. MUDr. Jiřímu Vaněčkovi, D~Sc., z FOL UK v Praze a prof. MUDr. Zdeňku 
Finkovi, DrSc., pracovníku Státního ústavu pro kontrolu léčiv v Praze „Za vypracování 
systému sledování nežádoucích účinků léků" . Další Ceny ministra zdravotnictví ČSR 
za rok 1984 byly uděleny prof. RSDr. Janu Beránkovi, CSc., pracovníku Institutu pro 
další vzdě lávání lékařů a farmaceutů v Praze za práci RPTR „Marxistická filosofie a 
soudobé lékařské myšlení" a ing. Janu Mtinzovi, CSc., z Výzkumného ústavu traumato
logického v Brně za práci „Automatizovaný systém řízení komplexní péče o zraněné". 

V přímo řízených organizacích . výzkumné a vývojové základny ministerstva zdravot
nictví ČSR pracovalo v roce 1984 cellkem 4 274,88 pracovníků [průměrný přepočtený stav 
k 31. 12. 1984], z toho bylo 2 468,53 pracovníků výzkumu a vývoje. Pracovníků výzkumu 
a vývoje s vysokoškolským vzděláním, a to jak vědeckých, tak i vědeckotechnických 
bylo 1196. Z tohoto počtu vědeckých pracovn1ků v přímo řízených organizacích VVZ 
pracovalo 508,53 a vědeckotechnických pracovníků bylo 75. 

K 31. 12. 1984 pracovalo v r esortní VVZ 20 universitních profesorů a 57 docentů , 
85 doktorů věd a 658 kandidátů věd. V centrálně řízených rnpočtových organizacích 
z tohoto počtu 16 universitníeh profesorů a 51 docentů, 76 doktorů věd a 475 kandidátů 
věd. 

Plnění plánu hospodářských organizaci přímo řízených ministerstvem zdravntnictví 
ČSR. úkoly VHJ Spofa, OSOL, zřídelní výr.:; by, Zdravotnického zásobování a lázeňské 
služby, Zdravoprojektu byly v roce 1984 splněny ve všech ukazatelích určených pro 
kontrolu a hodnocení plánu jako celku. 

Plán hrubé výroby byl ve VHJ Spofa splněn na 101,0 %, v ÚSOL na 106,3 %. Ve zn
delní výrobě se dosáhlo plnění na 1'02,2-%. Nejvýrazněji byl překročen plán výroby mi
nerálních vod léčivých . (o 4,9 % ] . Výroba vřídelní s oli byla překročena o 3,9 tuny 
(2,8 % ]. 

Nejdůležitější výrobní programy zdravotnické výr oby byly plněny s výjimkou insuli
nu , sulfonamidů, PNC VK a GK, preparátu Rhega. 

Vývoz do nesocialistickýoh zemí ve FCO byl splněn ve VHJ Spofa na 106,3 %, u OSOL 
134,B %, ve zřídelní vý•robě na 107,7 %. Vývoz do socialistických zemí byl splněn na 
107,5 %, r esp. 123,2 %, resp. 108,2 % .. 

Plán dodávek pro oborové podniky Zdravotnické zásobování a Mediku splnily VHJ 
Spofa ( 105,4 O/o] a ÚSOL [ 103,4 O/o], menší ne.plnění [v objemu o 0,3 % ] vzniklo u vří
delní výroby. 

Oborový podnik Zdravotnické zásobování překročil plán nákupu v MC o 1,3 %. Situa
ce ve spotřebě léčiv se v roce 1984 vyznačovala rychlejším t rendem rů·stu oproti prvním 
létům t é to pěti l etky - nárůst realizace o 4,3 % proti roku 1983. Situace v zásobováni 

21 



léčivy se pohybovala na úrovni roku 1983, jak o tom svědčí počet nedostatkových pří
pravků. Ze 62 položek pocházelo 57 od VHJ Spofa, 5 bylo z dovozu. 

Státní plán investiční výstavby byl splněn ve VHJ Spofa ( 112,3 O/o), v ÚSOL došlo 
k nižšímu plnění (88 ,9 % ), stejně tak i ve zřídelní výrobě (91,2 % ] a Zdravotnickém 
zásobování [87,9 % ] . Z významných staveb nebyl splněn postupový termín u stavby 
ZÚSP v n. p. Farmakon a dokončení staveb ve VÚBVL Pohoří - Chotouň. 

Zdravotnický průmysl nesplnil plánovaný počet pracovníků o 60 osob (0,4 % ] . Prů 
měrná mzda činila v roce 1984 u pracovníků těchto organizací 2 790 Kčs, což je o 4,9 % 
více než v roce 1983. 

Zdravoprojekt překročil plánovanou hodnotu dokončených projektových prací v roce 
1984 o 2 403 tis. Kčs ( + 12,3 % ] , takže celková hodnota dosáhla 21 903 t is. Kčs. Hodno
-fa dckončených prací vlastních pracovníků na 1 osc·bu se zvýšila z 64,4 tis. Kčs na 70,2 
'tis. Kčs. Plánovaný počet pracovní-ků byl splněn na 100,0 %. Průměrná měsíční mzda 
na 1 pracovníka dosáhla 3 572 Kčs, což je zvýšení o 5 Kčs ( 0,1 O/o]. 

Lázeňské hospodářské organizace dosáhly za rok 1984 celkové kapacity 23 673 lůžek, 
tj. 100% plnění plánu lůžkového fondu. Vzhledem k minulému roku je to o 95 lůžek 
méně ( 99,6 O/o]. Snížení vzniklo předáním některých objektů do rekonstrukce, a to v lá
zeňských organizacích Poděbrady, Karlovy Vary a Luihačovice. S touto skutečností 
se již počítalo při sestavování plánu na rok 1984. Plánovaný počet ošetřovacích dnů 
(7 311 235] byl překročen o 158 645, tj. 102,2 %: plánu. Plánovaný počet ústavních pa
cientů (295 287] byl překročen o 9 914, což je sice 99,4 % roku 1983, ale překročení 
plánu o 3,4 %. Tato skutečnost svědčí o tom, že lůžková kapacita byla organizacemi ra
cionálně využívána. Ro ční plán ambulantní lázeňské péče včetně ambulantního léčení 
( 35 003] byl překročen o 5 59.0, tedy o 7,5 % proti roku 1983. Devizové inkaso NSZ činí 
93148 tis. Kčs, což je neplnění plánu o 4 852 tis. Kčs. Proti roku 1983 dc·šlo však k ná
>ůstu dosaženého objemem o 500 tis. Kčs ve VRCV roku 1984 (o 0,5 % ]. Objem prací a 
-doďávek pro investiční výstavbu byl splněn na 100,2 %. Hlavní ukazatele finančního 
\)lánu stanovené rozpisem státního plánu a ro:?Jp J čtu byly splněny. Plánovaný počet pra
\:ovníků v přepočtených počtech 11 883 byl nesplněn o 1 pracovníka. Průměrná měsíční 
mzda činila 2 sm Kčs, což je o 0,9 % více než v roce 1983. 

Celospolečenské programy 

Péče o ženu a dítě. Na jedno lékařské místo ženského obvodního lékaře připadá nyní 
7 012 žen. Předpokládanou relaci (7 000 žen] mají splněnu v kraji Severomoravském, 
Jihočeském, Severočeském a v Hl. m. Praze. Na 1 lékařské místo obvodního pediatra při
padá 1105 dětí. Lepších hodnot, než ukládá normativ (1100] dosáhli v Hl. m. Praze, 
ve Středočeském, Jihočeském a Severočeském kraji. Podíl dětí jeslového věku, které lze 
umístit do jeslí, p·řekračuje 22 %. 

Péče o staré a dlouhodobě nemocné. Počet liižek v léčebnách pro dlouhodobě nemoc
né .se od počátku sedmé pětiletky zvýšil o 835 a dosáhl 6 687, tj. 0,65 lůžek na 1 000 
obyvatel. Počet lůžek v jednotkách pro doléčování nemocných se zvýšil na 1 001, tedy 
na 1 000 obyvatel připadá 0,1 lůžek. Počet pracovních míst geriatrických sester se od 
začátku pětiletky zvýšil o 171,38 na 1192,60 a na územní zdravotnický obv.od připadá 
v průměru 0,36 pracovních míst těchto sester. 

Péče o pracující. V závodních obvodních službách přibylo oproti plánu 208,10 LM ob
vodních lékařů, 1,81 LM ženských lékařů a 32,19 LM stomatologů. Počet lékařských míst 
posudkových lékařů se od začátku sedmé pětiletky zvýšil o 26,55 na 451,14 a tím na 
l lékařské místo připadá 12 000 pracujících ČSR. 

Boj proti společensky nejzávažnějším onemocněním. Nadále pokračují preventivní 
prohlídky zaměřené na vybraná onemocnění v okresech Kolín, Most, Znojmo, Šumperk. 
V roce 1984 bylo prohlédnuto 25 498 osob a od roku 1976 bylo celkem uskutečněno 
.339 554 těchto preventivních p·rohlídek. Na 1 000 vyšetřených bylo zjištěno 1,3 zhoub
:ilých novotvarů, 36 hypertenzí a 12 diabetiků. 

Pokračuje realizace integrovaného programu prevence a kontro·ly neinfekčních one
.mocnění s cílem snížit působení rizikových faktorů na vznik těchto onemocnění. 

.22 



OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

Počet obyvatelstva ČSR dosáhl podle předběžných údajů FSÚ ke konci roku 1984 
10 336 459 obyvatel, z nichž 51,5 O/o tvořily ženy. Přírůstek obyvatel za rok 1984 činil 
9 933 osob, tj . 0,1 %o. Na 1 000 mužů při1padalo koncem roku 1984 1 061 žen (1983 
l 062). Tato číselná převaha žen zůstává soustředěna do starších věkových skupin. Na 
1 000 mužů připadá v jednotlivých vě1wvých skupinách žen: 

ve věku 0-14 let 
15-59 let 
60 let a více 

,953 
1 000 
1508 

Převaha žen je způsobena vyšší úmrtností mužů ve všech věkových skupinách. Mezi živě 
narozenými naopak převažují chlapci. V roce 1984 se narodilo živě 937 dívek na 1 000 
chlapců. 

Věkové složení obyvatelstva v hlavních skupinách se vyvíjelo takto: 

Rok 

1950 
1961 
1970 
1975 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

0-14 

24,0 
25,4 
21,3 
22,3 
23,5 
23,5 
23,5 
23,5 
23,4 

Z celkového počtu připadá v % na věkovou skupinu 

15-59 

63,5 
59,7 
60,5 
59,1 
59,7 
59,5 
59,4 
59,2 
59,2 

Pozn.: Vletech 1950a1961 podle sčítánílidu, za léta 1970až1984 ze stavů k 31. 12. (1984 předběžné údaje) 

60 a více 

12,5 
14,9 
18,2 
18,6 
16,8 
17,0 
17,1 
17,3 
17,4 

Složky, které nejvýznamněji ovlivňují reprodukci obyvatelstva, jsou na jedné straně 
děti ve věku do 14 let, na druhé obyvatelstvo od 60 let výše. Zatímco podíl obyvatel
stva ve věku 15-59 let zůstává prakticky 15 let na stejné úrovni s nepatrným koHsáním 
mezi 59,1 a 60,5 %, podíl dětí stoupl z 21,3 O/o v roce 1970 na 23,5 O/o v roce 1980 a od 
té doby zůstává nezměněn. Podíl obyvate~stva od 60 let výše dosáhl zatím vrcholu 
18,6 O/o v roce 1975 a od té doby klesal až na 16,8 LJ;o v roce 1980, načež opět začal růst 
a v roce 1984 představoval 17,4 %. 

23 



Rozdíly mezi kraji co do věkového složení obyvatelstva (tab. 2.7) zhruba odpovídají 
jejich ekonomické struktuře. „Nejmladší" kraje jsou Severomoravský a Severočeský, 
zatímco „nejstarším" krajem zůstává Hl. m. Praha, za kterou následuje Středofoský 
kraj. 

Sňatečnost se po klesajfcím vývoji v letech 1975 až 1981 opět dostává do rostoucího 
směru a v roce 1984 dosáhla hodnoty 7,9. U rozvodovosti trvá i nadále rostoucí trend 
- 2,95 rozvodu na 1 000 obyvatel, neboli 37 rozvodů na 100 sňatků. Z krajů mají nej
vyšší sňatečnost kraje Severočeský 8,7 a Severomoravský 8,4 a nejnižší Východočeský 
7,5 a Jihomoravský 7,5. Nejvyšší rozvodovost je v krajích Severočeském 4,24 a Hl. m. 
Praze 4,10 a nejnižší v Jihomoravském 2,33 a Jihočeském 2,35. 

Natalita (počet živě narozených na 1000 obyvatel) ještě v roce 1984 pokračovala 
v klesajícím trendu a hodnota 13,2 je nejnižší v celém poválečném období. V roce 1984 
se v ČSR narodilo živě 13'6 697 dětí, což je proti roku 1980 o 17 104 dětí méně . Natalita 
se proti roku 1980 snížila o 1,7 promile a úbytek živě narozených dětí představuje 
11 % stavu narozených dětí v roce 1980. V krajích, kde natalita byla v posledních le
tech výrazně nízká, došlo v roce 1984 již ke zvýšení (Hl. m. Praha z 10,8 na 11,1; Stře
dočeský kraj z 12,6 na 12,7). 

úmrtnost 12,7 promile je na očekávané úrovni, neboť od roku 1969 neklesla úmrtnost 
pod hodnotu 12,0 promile. Naopak v posledním období dosáhla již dvakrát hodnoty 13,0 
promile (1983) či více (1980 - 13,1), takže předběžný údaj 12,7 promile je vcelku 
uspokojivý. · 

Přirozený přírůstek obyvatel počítaný na 1 000 obyvatel je stále na velmi nízké úrov
ni. Jeho hodnota 0,6 je proti roku 1980 třikrát nižší. Přirozený přírůstek je stále nejvyšší 
v „nejmladších" krajích - v Severomoravském 2,9 a Severočeském 1,8 - a nejnižší 
v „nejstarších" krajích - v Hl. m. Praze a ve Středočeském kraji, kde dochází od roku 
1980 k úbyJtku obyvatel (1984: -3,3; -210). Od roku 1983 dochází také k úbytku obyva
tel ve Výchc dočeském kraji (1984: -0,1). 

Mrtvorozenost je počet mrtvě narozených dě.tí počítaný na 1 000 dětí narozených živě 
i mrtvě. Předběžná hodnota tohoto ukazatele je velmi nespolehlivá; definitivní údaj je 
zpravidla nižší o 0,5 promile. V posledních letech se mrtvorozenost pohybuje mezi hod
notami 4,9 až 5,3. Můžeme oprávněně předpokládat, že definitivní hodnota mrtvoroze
~osti v r oce 1984 bude do tohoto intervalu patřit, neboť předběžný údaj činí 5,4. 

Kojenecká úmrtnost klesla na dosud nejnižší úroveň 12,2, tj. pokles o 0,6 proti roku 
1983 a proti roku 1980 klesla o 2,9. Stejný trend jako u kojenecké úmrtnosti má i novo
rozenecká úmrtnost, která klesla na 9,0, tj . pokles o 0,5 proti roku 1980. 

Z krajů měly nejnižší kojeneckou úmrtnost Jihomoravský 12,2 a Východočeský 12,4; 
nejvyšší Severočeský 15,6 a Hl. m. Praha 15,5. Novorozenecká úmrtnost dosáhla v roce 
1984 již v pěti krajích hodnotu nižší než 10,0. Nejnižší novorozenecká úmrtnost byla 
opět v Jihomoravském 8,5 a Východočeském kraji 9,0. Ponovorozenecká úmrtnost byla 
nejnižší ve Východočeském 3,4 a J,ihočeském kraji 3,5; výrazně nejvyšší byla v Severo
českém kraji 5,9. 

Kojenecká a novorozenecká úmrtnost dětí s p;irodní hmotností vyšší než 1000 g (včet
ně) je v průměru o 1,5 až 2,0 nižší než kojenecká a novorozenecká úmrtnost všech dětí. 
V roce 1983 byla hodnota kojenecké úmrtnosti 12,8 a novorozenec,ké úmrtnosti 8,2. 

Perinatální úmrtnost podle rozboru MZ ČSR klesla na 12,8. Z perinatálně zemřelých 
dětí tvořily 1/3 děti mrtvě narozené a 2/3 děti zemřelé do 7 dnů života. Perinatální 
úmrtnost dětí s porodní hmotností 1000 g a více činila 11,3. 

Potraty, kterých bylo v roce 1984 hlášeno 96 638 mají od r oku 1976 rostoucí vývoj. 
Od roku 1980 došlo v roce 1984 k nejvyššímu ročnímu přírůstku o 4 605, což je proti 
roku 1983 zvýšení o 5 %. Od roku 1980 se zvýšil roční počet hlášených potratů téměř 
o 10 tisíc. Přitom počet samovolných potratů (17 070) zůstává několik let na stejné 
úrovni (17 tisíc). Ze 100 ukončených těhotenství skončilo v roce 1984 34,0 umělým pře
rušením a 7,3 samovolným potratem proti 28,6 a 7,3 v roce 1980. 

Ukazatelé potratovosti se dále zhoršují zejména ve vztahu ke klesající porodnosti. 
Na 100 narozených dětí připadlo v roce 1984 70,3 potratů, což je proti roku 1983 zhor
šení o 5,6 % a proti roku 1980 již o 25,8 %. Z krajů mají nejhorší charaktei'istiku potra-

24 



tovosti: Hl. rn. Praha se 49,5 potraty ze 100 ukonč ených těhotenství a 98,0 potraty n a 
100 narozených dětí a S everočes-ký kraj s hodnotami 44,1 resp. 78,8. Nejpříznivější uka
zatele má kraj Jihomoravský 35,5, resp. 55i0 a Východočeský 38,2 a 61,8. 
Pořadí struktury umělých přerušení těhotenství podle důvodu p ovolení zůstává ob

dobné jako v roce 1983, pouze „obtížná situace neprovdané ženy" postoupila ze 3. místa 
na 2. a vyměnila si tak místo s důvodem „finanční tíseň rodiny". 

Pořadí 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 

Důvod povolení 

Zdravotní 
Obtížná situace neprovdané ženy 
Finanční tíseň rodiny 
Nejméně 3 žijící děti 
Jiné důvody 
Selhání intrauterinní antikoncepce 
Bytová tíseň rodiny 
Pokročilý věk ženy 
Prokázaný rozvrat rodiny 
Ztráta manžela nebo jeho těžký zdravotní stav 
Znásilnění nebo jiný trestný čin 

Podíl v% 

18,9 
16,7 
16,4 
14,7 
10,9 

9,1 
7,7 
2,6 
2,5 
0,3 
0,0 

I 
Zvýšení ( +), 
snížení(-) 

podílu proti roku 1983 

-0,3 
+o,B 
+ 0,2 
-0,7 
+0,1 
-0,4 
+0,1 
+0,2 
-0,2 

0,0 

V jednotlivých věkových skupinách stojí na prvních místech tyto důvody : ve věku 
15-19 let „obtížná situace neprovdané ženy" ( 69,6 % ] ; ve věku 20-29 let je na 1. místě 
„finanční tíseň rodiny" (20-24: 24,5 %, 25-29: 21,3 % ] , u žen ve věku 20-24 let je 
na 2. mistě „obtížná situace neprovdané ženy" (22,4 % ] a u žen .ve věku 25-29 let 
„zdravotní důvody" (18,3 % J; ve věku 30-39 let jsou na 1. místě „zdravotní důvody" 
(30-34: 22,7 %, 35-39: 24;9 % ] a na 2. místě , ;nejméně 3 žijící děti" (30-34: 22,4 %, 
35-'-39: 24,1 % ] ; ve věku 40-44 let převládá „pokročilý věk ženy" ( 48,3 % ) . 

C.istá specifická plodnost je počet živě narozených dětí na 1 000 žen příslušné věkové 
skupiny ve věku 15-49 let. V roce 1974 bylo dosaženo lokálního maxima (79,4); od 
tohoto roku dochází k poklesu specifických plodností ve všech r ozhodujících vě-kových 
skupinách. V roce 1983 byla hodnota 5.6,4, což je od r eku 1960 druhá nejnižší hodnota 
( 56,3 = 1968]; dnešní úroveň je proti roku 1980 nižší o 11 %'. Úhrn čistých specific
kých plodností 1,968 vyjadřuje počet živě narozených dětí připadajících na jednu ženu, 
která prožije celé reprodukční období od 15 do 49 let. 

25 



ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Přenosné nemoci 

V roce 1984 byla na území ČSR vcelku klidná epidemická situace. Bylo hlášeno pouze 
18 případů onemocnění břišním tyfem, tj. o 34 % méně než v předchozím roce. Byl za
znamenán vzestup incidence salmonelúz, výskyt však nepřevýšil průměr za posledních 
5 let. V průběhu roku bylo hlášeno 57 onemocnění spalniček většinou však zavlečených. 
Oproti roku 1983 došlo k výraznému z.výšení počtu onemocnění zarděnkami, a to přede
vším v obou moravskýah krajích. 

Pozitivní vývoj je zaznamenán především u bacilární úplavice a virové hepatidy A. 
Nebylo hlášeno žádné onemocnění dětskou obrnou, paratyfem, trachomem ani záškrtem. 

Následující tabulka ukazuje (v % ) srovnání, přírůstek [ +), úbytek ( - ), počtu pří
padů na 100 000 obyvatel: 

a] rok 1984 proti roku 1983, 
b) průměr le·t 1981-1984 p•roti průměru let 1976-1980. 

břišní tyfus 
paratyfus B 
jiné Infekce zpfisobené salmanelami 
bacilární úplavice 
dávivý kašel 
spála 
meningitis meningococcica 
tetanus 
spalničky 

zarděnky 
virový zánět mozku 
.virový zánět jater 

1a) 

o.o 

+ 2,2 
- 77,8 
- 50;0 
- 3,3 

0,0 
0,0 

+ 500,0 
+ 605,0 
+ 82,4 

6,9 

b) 

-25,0 
- 6,0 
+ 7,4 
+ 46,3 
-61,8 
- 8,1 
+ 66,2 
-20,0 
-96,4 
-38,9 
-292 
-6·5:6 

Z tabulky vyplývá, že za poslední 4 roky se nemocnost ve skupině přenosných nemocí 
výrazně snížila. 

Z 18 případů břišního tyfu téměř dvě třetiny připadají na Jihomoravský kraj, kde je 
také nejvyšší výskyt jiných infekcí způsobených salmonelami (163,3 na 100 000 obyva
tel). Pokud se týče bacilární úplavice, jsou hodnoty výskytu poměrně vyrovnané, vý
razně nižší incidence je v HL m. Praze (10,9 případů na 100 000 obyvatel). Výskyt dá
vivého kašle byl v roce 1984 velmi omezený, v Hl. m. Praze a ve Východočeském kra ji 
nebyl zaznamenán dokonce žádný případ. Nemocných spálou bylo stejně jako v minu
lém roce nejvíce v Jihomoravském kraji (274,6 na 100 000 obyv.) a nejméně ve Středo-

26 



českém kraji ( 138,5 na 100 000 obyv.). Výskyt meningitis meningococaica se pohyboval 
v rozmezí 0,5 na 100 00 obyv. ve Středočeském kraji až po 1,9 v Severomoravském kraji. 
Tetanus byl hlášen z pěti okresů ČSR, a to po jednom případu. Celkem 57 případů spal
niček je tvořeno z velké části zavlečeným onemocněním. Zarděnky zaznamenaly vyšší 
výskyt, a to především zvýšením inddence v obou moravských krajích, kde se jedná 
v průměru o 1 onemocnění na 100 obyvatel. U ostatních krajů je to v průměru 0,6 pří
padu na WO obyv. Velmi rozdílný je výskyt vJrového zánětu mozku v různých krajích. 
V Severočeském a Východočeském kraji připadá 0,9 př íip a du na 100<000 obyvatel, za
tímco v Jihočeském kraji 8,9 případů na 100 000 obyvatel. Tradičně nejvyšší výskyt vi
rového zánětu jate·r B vykazuje Praha, kde je jako v jediném kraji ČSR těchto případů 
více než typu A. Virový zánět jater ty_pu A má zhruba stejnou incidenci ve všech kra
jích ČSR s výjimkou Středočeského kraje (59 případů n a 100 000 obyvatel). Výskyt me
ningitis bacterialis se pohybuje od 2,7 případů v Hl. m. Praze až po 5,4 případů na 
lGO 000 obyvatel v Severomoravském kraji. 

úmrtnost na infekční a parazitární nemoci nepatrně poklesla na 5,4 úmrtí na 100 000 
obyvatel. 

Tuberkulóza 

I v roce 1984 trval pokles počtu nově zjištěných onemocnění tuberkulózou. Snížil se 
i počet recidiv tuberkulózy. 

Vývoj počtu nově zjištěných onemocnění a recidiv tuberkulózy (na 100 000 obyvatel): 
Porovnání nemocnosti tuberkulózou v letech 1980-1984 s vývojem nemocnosti v 6. pě
tiletce (1976-1980) potvrzuje stále klesající tendenci nemocnosti. V letech 1980-1984 
se snižovala nemocnost nově zjištěných tuberkulóz dýchacího ústrojí a mimoplicní prů
měrně ročně o 6,8 % a recidiv tuberkulózy o 5,5 %. 

Výkyvy v nemocnosti mimoplicní tube1rkulózy jsou dlisledkem malých absolutních 
počtů onemocnění. 

1. Nově zjištěná onemocnění: 

Tbc celkem : 

Tbc dýchacího ústrojí: 

Tbc mimoplicní : 

Rok 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

2. Recidivy (všechno obyvatelstvo): 

Rok tbc cellkem 
1980 7,3 
1981 6,2 
1982 6,0 
1983 6,4 
1984 5,4 

Všechno obyvatelstvo 
40,8 
35,6 
34,2 
32,5 
30,0 
34,6 
30,4 
29,0 
28,3 
25,6 
6,2 
5,2 
5,2 
4,2 
4,4 

dýchacího ústrojí 
6,3 
5,5 
5,2 
5,7 
4,9 

Děti do 14 let 
3,2 
2,0 
3,6 
2,4 
2,3 
2,2 
1,4 
2,1 
1,4 
1,4 
1,0 
0,6 
1,5 
1,0 
0,8 

mimoplicní 
1,0 
0,7 
0,8 
0,7 
0,5 

úmrtnost na tbc a pozdní následky tbc (dg.: 010-018, 137) činila v roce 1984 na 
100 000 obyvatel 2,9 úmrtí (v roce 1983 - 3,2). 

27 



Pohlavní nemoci 

Po přechodném zvýšení incidence onemocnění syfilis v letech 1980 a v následujících 
letech, došlo v roce 1984 opět k poklesu nemocnosti. čerstvé případy vykazují dokonce 
nejnižší hodnotu od roku 1967. 

Počet onemocnění kapavkou se opět snížil, oproti roku 1983 o 16 %, a to na nejnižší 
hodnotu od roku 1966 ( 80,5 případu na 100 000 obyvatel). Nejvyšší výskyt, stejně jako 
v minulých letech, je v Severočeském kraji a v Hl. m. Praze. V r oce 1984 se vyskytly 
3 případy Lymphogranuloma venereum. 

Vývoj počtu onemocnění pohlavními nemocemi (na 100 OGO obyvatel): 

Rok 

197·6-1980 
1981-1984 

1983 
1984 

Příjice celkem 

4,5 
3,8 
3,7 
3,6 

čerstvá onemocnění 

1,8 
1,8 
1,8 
1,2 

Nemocnost spojená s pracovní neschopností 

Kapavka 

92,7 
91,0 
93,6 
80,5 

Průměrné pr.ocento pra.covní nescho;pnosti (pracovníků včetně členů výrnbních druž
stev bez členů JZD) zaznamenalo proti roku 1983 mírný pokles o 0,03 a s hodnotou 4,44 
patří k nejvyšším hodnotám od roku 1970. Procento pracov.ní neschopnosti negativně 
ovlivňuje Severomoravský kraj s h:odnotou 4,93 a Severočeský se 4,67. Ukazatel naopak 
vylepšují kraje: Výlchordočeský 4108, Středočeský 4,18 a Jihočeský 4,18. Průměrné procento 
pracovní neschopnosti členů JZD je o 0,4 nižší než u pracovníků; proti roku 1983 kleslo 
z hodnoty 4,10 na 4,04 v roce 1984. U členů JZD je výrazně vysoká hodnota procenta 
praoovní neschopnosti v Severočeském kraji 4,58, naopak nejlepší situace je v J.ihomo
r.avském kraji 3,89. 
Průměrný počet onemocnění 97,1 připadajících na 100 pracovníků (bez členů JZD) 

zůstal v roce 1984 na úrovni roku 1983 (97,7). Také průměrné trvání 1 případu pracovní 
neschopnosti zůstalo stejné jako v roce 1983 - 16,7 dne. U členů JZD jsou oba uka
zatele výrazně odlišné než u pracovníků. Průměrný počet případů připadající na 100 
praoovníků je u členů JZD nižší (o 18,5) a průměrné trvání 1 případu pracovní ne
schc1pnosti je u členů JZD o 2,1 dne delší. Průměrný počet onemocnění připadajících 
na 100 členů JZD se proti roku 1983 ( 80-,3 J snížil v roce 1984 na 78,6 případů. Průměrné 
trvání 1 případu pracovní nescho1pnost.i se proti roku 1983 nepatrně prodloužilo (o 0,1) 
na 18,8 dne. 

Přehled nejzávažnějších nemocí z ukončených případů PN 

Počet případů na 100 000 Zvýšení ( + ), snížení ( - ) Podíl na celkové pracovní 

Skupina nemocí pracovníků 
počtu případů na 100 000 neschopnosti v % 

prac. proti roku 1983 
1984 I 1983 1984 I 1983 

I 

1. Nemoci dýchací soustavy 48 226 49 009 -783 48,9 49,3 
2. Poranění a otravy 11 333 11431 - 98 11,5 11,5 
3. Nemoci svalové a kosterní 

soustavy 10 457 10 137 +237 10,6 10,2 
4. Nemoci trávicí soustavy 8 217 8 442 -225 8,3 8,5 

Stejné pořadí nemoci 1e i při srovnání podle po5tu prostonaných dnů. Na celkovém 
počtu prostonaných dnů se nemoci dýchací soustavy podílely 27,8 %, poranění a otra
vy 16,2 %, nemoci svalové a kositerní soustavy 14,3 % a nemoci trávicí soustavy 8,8 %. 

28 



Z jednotlivých diagnóz či skupin diagnóz vedle nemocí dýchací soustavy stojí za 
zmínku některé vysoké hodnoty. Jde např . o nemoci meziobratlových plotének, nemoci 
krční krajiny a jiné nemocd zad (dg n2-724J, které se na pracovní neschopnosti z du
vodu nemoci svalové a kosterní soustavy podílejí 62 % ; na 100 000 pracovníku připadá 
6 396 případu (v roce 1983 6 136). Dále např . dg 558 - neinfekční gastroenteritis nebo 
kolitis - která se na nemocech trávicí soustavy podílí 24 % a na 100 000 pracovníku 
připadá 1 932 případu (v roce 1983 2 024) . Také nemoci žil (dg 451-456) představují 
s hodnotou 1113 případů 33 % z nemocí oběhové soustavy a neurotické poruchy (dg 
300) s hodnotou 802 případu představují 67 % z du ševních poruch. 

Příčiny smrti 

V roce 1984 zemřelo téměř 131 tisíc osob, z nichž děti do 1 roku života představovaly 
1,5 %. Počet zemřelých na 1 000 obyvatel činil 12,68 a u dětí do 1 r oku života na 1 000 
živě narozených 12,2. U nejzávažnějších skupin příčin smnti, které ovlivňují hodnotu 
celkové úmrtnosti, došlo v roce 1984 ke snížení proti roku 1983, jak ukazuje následující 
tabulka: 

Počet úmrtí na 100 000 
Zvýšení ( + ), snížení ( - ) Podtl na celkovém počtu 

Skupina nemocí 
obyvatel 

počtu úmrtí na 100 000 µmrtí v% 
obyv. proti roku 1983 

1984 I 1983 1984 I 1983 

1. Nemoci oběhové soustavy 709,9 721,5 -11,6 56,0 55,4 
2. Novotvary 262,4 264,3 - 1,9 20,7 20,3 
3. Poranění a otravy 80,5 84,0 - 3,5 6,4· 6,5 
4. Nemoci dýchací soustavy 74,1 86,0 -11,9 5,9 

I 
6,6 

5. Nemoci trávicí soustavy 46,2 49,2 - 3,0 
I 

3,6 3,8 

U dětí do 1 roku živo.ta jsou nejzávanější pncmy smrti „některá onemocnění vzniklá 
v perinatálním období" a vrozené vady, které představují 3i4 kojenecké úmrtnosti. Ně
která onemocnění vzniklá v perinatálním období byla příčinou smrti u 6,68 zemřelých 
z 1 000 živě narozených (v roce 1983 7,13) a vrozené vady u 3,93 [v roce 1983 4,24). 

Z kraju měla nejvyšší úmrtnost na některá onemocnění vzniklá v perinatálním období 
Hl. m. Praha (8,10) a nejnižší Východočeský [5,;57 ] a Jihomoravsk ý kraj (5,66 ). U vroze
ných vad byla nejvyšší úmrtnost v Severočeském kraji ( 4,51) a nejnižší v Jihočeském 
kraji [ 3,09). 
Pořadí kraju podle výše celkové úmrtnosti i hlavních tříd nem ocí přibližně odpovídá 

věkovému složení obyvatelstva. 

Pořadí podle 

podílu obyvatelstva úmrtnosti 
v důchodovém věku 
na celkovém počtu celkové I . "• nemoci I na novotvary lna n emoci dýchací 

obyvatel ohehové soustavy soustavy 

HI.m. Praha 1. 2. 2. 1. 4. 
Středočeský 2. 1. 1. 2. 1. 
Jihočeský 5. 4. 4. 4 . 6. 
Západočeský 6. 6. 7. 3. 5. 
Severočeský 7. 7. 6. 6. 8. 
Východočeský 3. 3. 3. 5. 2. 
Jihomoravský 4. 5. 5. 7 . 7. 
Severomoravský 8. 

I 
8. 8. 8. 3. 

~g 



Nejzávažnější skupiny nemocí 

Pro určení pořadí nejzávažnějších tříd MKN jsme vzali, stejně jako v minulých letech, 
pořadí: 

podle počtu příčin smrti za rok 1984 s vahou 2, 
podle počtu případů prac. neschopnosti za rok 1984 s vahou 1, 
p odle počtu dnů prac. neschopnosti za rok 1984 s vahou 1, 
podle počtu nově přiznaných plných invalidních důchodů za rok 1983 s vahou 1, 
podle počtu nově přiznaných částečných invalidních důchodů za rok 1983 s vahou 1. 

Pořadí podle 

pracovní invalidních 
Třída nemocí MKN n eschopnosti důchodů 

úmrt-
nos ti 

případů I 
výsledné 

1 , h I částeč-dnů P nyc ných 

VII. Nemoci oběhové soustavy 1. 6. s. 1. 1. I 1. 
XVII. Poranění a otravy 3. 2. 2. s. 4. 2. 
VIII. Nemoci dýchací soustavy 4. 1. 1. 7. s. 3. 

IX. Nemoci trávicí soustavy 5. 4. 4. 10. 7. 4. 
XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy > 10. 3. 3. 4. 2. 5. 

II. Novotvary 2. > 10. 10. 3. 9.-10. 6. 
VI. Nemoci nervové soustavy 8. 7. 7. 6. 3. 7. 
X. Nemoci močové a pohlavní soustavy 6. s. 6. > 10. 9.-10. 8. 
V. Duševní poruchy > 10. > 10. > 10. 2. 

I 
6. 9. 

III. Nemoci žláz s .vnitřní sekrecí, ... 7. > 10. > 10. 9. 8. 10. 

Příznané invalidní důchody a příčiny invalidity 

V roce 1983 bylo nově přiznáno 23 369 plných invalidních důchodů a 14 153 částeč
ných invalidních důchodů. Pmti roku 1982 je to vzrůst o 1 823 ( 5,l % ) . Za první tři 
roky 7. pětiletky tak došlo k nárůstu invalidních důchodů o 10,4 %. 

Na 100 DOG důchodově zabezpečených osob připadlo 425 nově přiznaných plných inva
lidních důchodů (o 5,2 % více než v roce 1982) a 257 částečných invalidních důchodů 
(o 2,4 % více). Tradičně vyšší podíl nově přiznaných invalidních důchodů je u mužů. 
Na 100 000 důchodově zabezpečených připadá 796 přiznaných důchodů , u žen 548. Ne
patrně vyšší nárůst vykazuj! ženy ( 4,6 % ) , u mužů činí nárůst proti roku 198'2 jen 3,9 %, 

Z jednotlivých skupin diagn6'z je nejvyšší zastoupení u plných důchodů u nemocí 
oběhové soustavy ( 29,3 % ], kde však došlo proti roku 1982 k dalšímu snížení, a t o 
o 7 %. Dále jsou to duševní poruchy (14,1 % ) a novotvary (13,6 O/o). Také u částečných 
invalidních důchodů tvoří nejvyšší podíl nemoci oběhové soustavy (29,2 % ], dále pak 
24,2 % tvoří nemoci svalové a ko~terní soustavy a p.Djiv0ové tkáně. Na dalších místech pak 
nemoci nervové soustavy a smyslových orgánů ( 10,7 % ) a poranění a otravy ( 9,7 O/o). 
K výrazným rozdílům proti roku 1982 nedošlo. 

Nemocnost a úmrtnost osob mimo pracovní poměr (0-14 letí, 65 letí a starší) 
v CSR v roce 1983 

Nemocnost osob, které nejsou v pracovním poměru, lze sledovat z těchto rutinních 
statistik: hospitalizace, přenosné nemoci, sebevraždy a sebevražedné p J kusy, zhoubné 
novotvary, tbc a respirační nemoci, p Jhlavní nemoci, úmrtnost. 

Na celkovém počtu obyvatel se dě.ti do 14 let po d~lejí 23,5 %. Na výskytu vybraných 
přenosných nemocí se tato věková skupina p J dílí 82 %. Z hlášených případů zhoub
ných novotvarů je 0,7 % u dětí. U nově zjištěných případů tbc dýchacího ústrojí před
stavují děti 1,1 % ze všech postižených (snížení proti roku 1982 o 0,6 % ) . Mimoplicní 
tuberkulóza byla nově zjištěna u 438 osob, z nichž 5,7 % tvořily děti ve věku 0-14 let 
[snížení o 1 %). Z celkového počitu dokonaných sebevražd představovaly děti 0,9 O/o 

30 



(zvýšení o 0,7 % proti roku 1982), u sebevražedných pokusů 4,0 % (zvýšení o 1,8 % ) . 
Na onemocnění pohlavními nemocemi se děti podílely 0,3 % u sifilidy a 0,2 % u go
norrhoey (snížení o 0,1 % ) . 

Na úmrtnosti všeho obyvatelstva se 0-14 leté děti podílejí nejvíce u těchto nemocí: 
u onemocnění vzniklých v perinatálním období 100,0 %, u vrozených vývojových vad 
95,31 % a u nemocí nervové soustavy a smyslových orgánů 20,0 % . Nejvyšší podíl na 
celkové úmrtnosti dětí do 14 let mají tyto skupiny diagnóz: onemocnění vzniklá v pe
rinatálním období (34,53 O/o], vrozené vady (24,34 °/o] a poranění a otravy (16,56 O/o ). 
Proti roku 1982 nedošlo k výraznějším změnám. 

Na 1 dítě ve věku 0-14 let připadá v průměrn okolo 3 prvních léčebných ošetření 
(podle denního pr.acovního záznamu obv·odního [školního] lékaře). Na celk0ové nemoc
nosti dětí se nemoci dýchací sousta·vy podílely 62 %. Dále v pořadí jsou střevní nemoci, 
ostatní nemoci kůže a podkožního vaziva, úrazy a otravy. 

Na celkovém výskytu přenosných nemocí se osoby 65leté a starší podílely pouze 1,9 %, 
u onemocnění zhoubnými novotvary 53,6 % (snížení proti roku 1982 o 2,3 °/o]. Z nově 
zjištěných onemocnění tuberkulózou dýchacího ústrojí bylo 39,6 % starších osob 
(o 0,3 % méně než v předohozím období) . U recidiv to,hoto onemocně.ní byl podíl star
ších osob 44,1 % (zvýšení o 3,5 O/o ). U mimoplicní tbc činily starší osoby 37,2 % nově 
zjištěných případů a 35,2 % u recidiv. Z celkového počtu dokonaných sebevražd tvořily 
starší osoby 31,3 % a u sebevražedných pokusů 6,(} %. Na onemocnění p Jhlavními ne
mocemi se osoby starší 64 let podílely 10,9 u sifilidy a 0,1 % u gonorrhoey. 

Na úmrtnosti všeho obyvatelstva se starší osoby podílejí ze 73 %. Nadále u 11 tříd 
diagnóz je podíl zemřelých nad 64 let více než 50 %. Z významných skupin diagnóz 
jsou to především nemoci oběhové soustavy, nemoci dýchací soustavy, nemoci kůže ~ 
podkožního vaziva. Podíl dvou nejzáva.žnějších skupin nemocí - příčin smrti starších 
osob stoupl ze 78,9 % v Doce 1982 na 79,5 % v roce 1983. Přitom došlo k nepatrnému 
poklesu u novotv arů a ke zvýšení podílu nemocí oběhové soustavy (o 0,8 O/o), což je 
setrvalý sta v. 

úmr'tnost dětí (0-14 let) a starších osob (65 let a více) v r9ce 1983 v ČSR 

Zemřelí 
Struktura zemřelých 

Skupiny nemocí 
podle příčin smrti 

celkem I z toho do 14 1 z toho 65 let 0-14 let 165 let a více Jet (v %) a více (v %) 

Infekční a parazitární nemoci 598 5,69 63,55 1,20 0,39 
Novotvary 27 287 0,59 61,34 5,67 17,01 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 

a přeměny látek a poruchy imunity 2 300 2,09 72,30 1,69 1,69 
Nemoci krve a krvetvorných orgánů 160 8,13 65,63 0,46 0,11 
Duševní poruchy 140 - 21,43 - 0,03 
Nemoci nervové soustavy a smyslových 

orgánů 895 20,00 26,70 6,31 0,24 
Nemoci oběhové soustavy 74 477 0,05 82,58 1,37 62,50 
Nemoci dýchací soustavy 8 875 1,51 81,35 4,72 7,34 
Nemoci trávicí soustavy 5 076 0,97 60,78 1,73 3,14 
Nemoci močové a pohlavní soustavy 3 282 0,34 73,77 0,39 I 2,46 
Komplikace těhotenství , porodu 

a šestinedělí 19 - -
I 

- I -
Nemoci kůže a podkožního vaziva 65 1,54 87,69 0,04 ! 0,06 
Nemoci svalové a kosterní soustavy 137 - 63,50 - 0,09 

a pojivové tkáně 
Vrozené vady 725 95,31 - 24,34 -
Některá onemocnění vzniklá 

v perinatálním období 980 100,00 - 34,53 -
Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně 

charakterizované stavy 782 3,58 82,74 0,99 0,66 
Poranění a otravy 8 676 5,42 48,56 16,56 4,28 

CELKEM 134 474 2,11 
I 

73,16 100,00 100,00 

31 



SiŤ ZDRA VOTNICKYCH ZARIZENÍ 

Hlavními ukazateli sledovanými v síti zdravotnických zařízení jsou počty lékařských 
míst a počty lůžek, popř. míst ve zvláštních dětských zařízeních . 

Informace o těchto ukazatelích obsahují přehledy v oddílu 4 „Síť zdravotnických za-
řízení". ~ 

V s cmhrnných přehledech jsou údaje o zařízeních resortu zdravotnictví ČSR do.plněny 
informacemi o železničním zdravotnictví, v ostatních přehledech jsou údaje za zařízení 
resortu zdravotnictví ČSR spravované ústředně a národními výbory. 

Celkový počet lékařských míst (včetně míst dentistů J v res :irtu zdravotnictví ČSR se 
během roku 1984 zvýšil z 31402,83 na 31890,17 o 487,34 (1,60/o]. Od počátku 7. 5LP je 
nárůst 3 012,05 lékařských míst celkem (tj . o 10,4 % ) . V přepočtu na 10 000 obyvatel 
se zvýšil ukazatel na 30,85 (v roce 1980 = 27,22; v roce 1983 = 30,41). 

Počet lékařských míst v ambulantní péči včetně specializační průpravy v oboru vše
obecného lékařství se zvýšil v posledním roce z 19 320,70 na 19 597,67, tj. o 276,97 
(o 1,43 % ] proti roku 1980 je nárůst o 1 632,44 (9,09 % ) . Podíl této složky léčebně pre
ventivní péče na celkovém počtu lékařských míst činil ke konci roku 1983 61,4 %. Zá
vodní ambulantní péče byla v roce 1984 posílena zvláště u závodních obvodních lékařů 
realizací směrnice čís. 15/1983 formou pověřených lékařů. V ob oru všeobecného lékař
ství bylo k 31. 12. 1984 v zařízeních spravovaných národními výbory 375,82 lékařských 
míst vyčleněných z územních obvodů pro péči o pracující malých závodů (z toho 192,54 
pro zemědělství vč. JZD). 

Počet stanovených územních obvodů se zvýšil v roce 1984 o 9 ( 0,3 % ) , od počátku 
7. 5LP o 67 (2,1 % ) na 3 268. Poč et lékařských míst územních a závodních obvodních 
lékařů vzrostl v roce 1984 z 5 077,20 na 5114,67, t j. o 37,47 lékařských míst (0,7 O/o ), od 
počátku 7. 5LP je nárůst o 147,69 lékařských míst ( 3,0 % ) . Počet lůžek v resortu zdra
votnictví ČSR stoupl v roce 1984 ze 136 149 na 136 406 o 257 lůžek ( 0,2 % ) v přepočtu 
na 10 000 obyvatel se ukazatel zvýšil ze 131,8 na 132,0. Od počátku 7. 5LP vzrostl počet 
lůžek pouze o 6. 

Počet lůžek v nemocnicích (vč. lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných slož
kách a ve stanici záchranné služby) v roce 1984 stoupl z 83 823 na 84 042, tj. o 219 lů
žek ( 0,26 O/o), v přepočtu na 10 000 obyvatel vzrostl ukazatel z 81,2 na 81,3. Počet lůžek 
v nemocnicích ke konci roku 1984 ( 84 042) dosud nedosáhl stavu z počátku 7. 5LP 
(84153). 

V odborných léčebných ústavech vzrostl počet lůžek v roce 1984 z 27 134 na 27 181 
o 47 ( 0,17 %) od počátku 7. 5LP je nárůst 363 ( 1,4 °/o); v lázeňských léčebnách v roce 
1984 klesl počet lůžek o 95 ze 23 768 na 23 673 (od počátku 7. 5LP úbytek 308 lůžek) a 
v ústavech vědecko-výz.kumné a vývojové základny včetně ostatních ústavů přímo ří
zených počet lůžek stoupl v roce 1984 z; 1424 na 1510, tj. o 86 (6,0 % ], od p :ičátku 
7. 5LP stoupl o 62 lůžek . 

32 



Nemocnice 

Počet nemocnic zustává oproti minulému roku stejný 155 (na začátku 7. 5LP bylo 
153 n emocnic). Čistý přírustek líižek v nemocnicích spravovaných národními výbory 
227 líižek se skládá z přírustku 634 lůžek (nejvíce v Jihočeském kraj'i 112 a v Hl. m. 
Praze 107) a z úbytku 407 (ne jvíce ve Východočeském kraji - 125 líižek] . Z přírůstku 
připadá n a nov.ou výstavbu 135 (ne jvíce Jihomoravský kraj 50], reprofilizací 76 ( ne j
více Východočeský kraj 39), rek.onstrU!kcí 232 (nej·více Severúmoravský kra.j 118) a „ji
nak" 191. 

Z úbytku připadá n a rnprofilizaci - 99 (nejvíce Východočeský kraj - 39], na rekon
strukci - 1!}8 (nejvíce Východočeský kraj - 165), na likv.idaci - 35 (všechny Vých o
dočeský kraj] a - 75 „jinak" (nejvíce Středočeský kraj - 28). Kromě toho bylo ke 
konci roku dlouhodobě uzavřeno (tj. vyřazeno z provozu na dobu delší než rok) 405 
lůžek , nejvíce Ji.homoravský kraj - 225 líižek. 

Odborné léčebné ústavy 

Počet ústavu se zvýšil o 1 (přírustek 2 léčebny pro dlouhodobě nemocné: 1 v OÚNZ 
Hr;adec Kr~lové a 1 v OÚNZ Šumperk v Jeseníku; a úbytek 1 ozdravovna v Severočes
kém kra ji v OÚNZ Chomutov „Místo" převedena do resortu ministel'stva školství). Čis
tý přírůstek 47 lůžek vyp•lývá z přírustku 174 (z toho reprofilizací 17 a rekonstrukcí 
157, všechno v léčebnách pro dlouhodobě nemocné (ne jvíce ve Východoč~ském kraji 
101 rekonstrukcí ), a úbytku 127 lužek ( 3.0 líižek likvi.daci a 97 „jinak"). Z od_borných 
léčebných ústavů u léčeben pro dlouhodobě nemocné je čistý přírustek 161 lůžek, vy
plývá z přírůstku 174 a úbytku 13. Dlouhodobě uzavřeno bylo 180 lužek, všechny v lé
čebnách pro dlouhodobě n emocné v Severočeském kra ji. 

Lázeňské léčebny 

Ubyla 1 lázeňská léčebna. V lázeňské organizaci Karlovy Vary došlo ke sloučení lé
čeben Ric·hmond a Švýcarský dvur. Čistý úbytek ( - 95 lůžek) je tvořen z úbytků v lá
zeňských léčebnách Poděbrady -!H, Karlovy Vary - 109, Teplice v Čechách -5 a Lu
hačoviée - 51 a přírůstků Mariánské Lázně + 4)5, Jáchymov + 38, Lázně Libverda + 18 
a Mšené - lázně + 30. 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 

V počtu zařízení nedošlo ke změně. Celkový počet míst se v roce 1984 zvýšil o 7 
(od počátku 7. 5LP se počet snížil o 95) . 

Dětský stacionář 

Jako samostatné zaří'zení existují 2 zařízení tohoto druhu (o 1 více oproti roku 1983 ) 
s 90 místy (v MONZ Plzeň 60 míst a v OÚNZ ústí nad Labem 30 míst). 

Jesle 

V resortu zdravotnictví ČSR je 1 442 zařízení, v roce 1984 kleslo o 6 zařízení (od po
čátku 7. 5LP stoupl počet o 44 zařízení). Počet míst se v roce 1984 snížil z 61646 n a 
61178 ( 46 367 územních a 14 811 v závodních vč. dr užstevních). Od počátku 7. 5LP se 
počet míst zvýšil o 1 290 mfst. Procento využití míst v roce 1984 kleslo z 68,1 % na 
67,40/o a pruměrný denní počet dětí se snížil z 40582 na 40224 (o 0,88 0/o] . 

V resortu školství vzrostl počet společných zařízení jesle - mateřská škola a z 338 
o 18 na 356 zařízení. Počet míst vzmstl z 11 578 o 466 na 12 044 ( 8 052 územních a 3 992 
zá'vodních] o 4,rO %. cid počátku 7. 5LP vzrostl počet m íst o 2104. Počet mikrojeslí klesl 
z 308 o 33 na 275 (z toho 2.33 závo.dních], počet mít kle.s l z 1645 o 172~na 1473 (z toho 
1261 závodních). Od počátku 7. 5LP klesl počet mí.st o 967. Pruměrný počet míst na 
1 mikrojesle koncem roku 1984 činil 6,32. 

3 - Zdravotnictví ČSSR 1985 33 



ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny a ostatní ústavy přímo řízené minister
stvem zd·ravotnictví ČSR. 

Počet ústavů zůstal nezměněn, počet lůžek se zvýšil o 86 [nejvíce v IKEM 51 a v ÚPMD 
31). 

Ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče (bez lázeňských ústa·vů a VÚB) 
vzrostl počet lůžek celkem (bez novorozeneckých lůžek) o 352 lůžek (tj. o 1,0 O/o). Nej
vyšší ab!>olutní přírůiste'k mají létčebny pro dlouhodbě nemooné 161 lůžek (2,5 O/o), dále 
obor ortopedický +70 (2,2 % ) a interní +81 (0,4 % ). Největší abs:ilutní úbytek mají 
lůžka oboru plastické chirurgie -85 (17,4 %). Relativně byl posílen nejvíce ob : r ne
moci z povolání (16 lůžek = 7,14 O/o] a urologie (56 lůžek = 3152 °/o). Nejvíce ztratil 
obor plastická chirurgie ( 85 lůžek = 17,4 °/o) a tuberkulózy a respiračních nemocí 
( 35 lůžek = 0,61 O/o]. 

Ke konci r oku 1984 byla v ČSR 1 nemocnice bez interního oddělení [DFN v Brně) , 
nemocnic bez chirurgiokého oddělení bylo 10 ( 6,45 % ) , bez dětského 31 (20 % ) a bez 
ženského 22 (14,2 % ). 

V síti zařízení územní ambulantní léčebně preventivní péče bylo ke k <:·nci roku 1984 
268 poliklinik, 1194 obvodních zdravotnických středisek, 647 lékařských stanic, 49 žen
ských poraden a 1 714 dětských poraden. Proti minulému roku přibyla 1 p oliklinika 
(v Hl. m. Praze), [od počátku 7. 5PL přibylo celkem 6 poliklinik), ubyla 2 obvodní zdra
votnická střediska, ubylo 9 lékařských stanic [nejvíce v Severcmoravském kraji 6), 
ubyla 1 ženská poradna a ubylo 38 dětských poraden (nejvíce v Jihomoravském kraji 
23). 

Mezi závodními ambulatními zaříz.eními resortu zdravotnictví ČSR bylo 37 poliklinik 
[stejně jako v r·oce 1983), 676 obvodních zdravotnických středisek (o 19 více, tj. 2,9 % ) , 
nejvíce přibylo v Jihomoravském kraji 16; 972 lékařských stanic (o 28 méně, tj. o 2,8 O/o) . 

V síti železničního zdravotni·ctví došlo ke změně pouze u lékař.ských stanic, v roce 
1984 přibyla 1 lékařská stanice na celkový počet 140, jinak zůstává beze změny 5 ne
mocnic s poliklinikou, 8 poliklinik a 14 zdravotnických středisek. 

Z 1194 územních zdravotnických středisek bylo bez služby ženského obvodního lé
kaře 288 (24,12 % ), bez obvodního dětského lékaře 18 (1,5 O/o) a bez obou těchto služeb 
50 ( 4,2 O/o ) . 

V obvodech pracov,al10 3 324 obvodních územních lékařů - fyzických osob, z nichž 
1609 ( 48,4 % J v poliklinikách, 1671 (50,3 % ) v obvodních zdravotnických s třediscích 
a 44 (1,3 % ) v lékařských stanicích. 

Na celk·ovém přírůstku 487,34 lékařských míst se jednotlivé složky zdravotnických 
služeb podílely takto: 

absolutně v procentech 

illžkOVá péče + 124,34 25,51 
aflll'bulatl'1tní péče + 323,86 66,49 
specia1izačnI průpra·va pr;o obo:r všeotb. lékařství 46,89 9,62 
společné vyš-etřov·ací a léčebně složky + 33,46 6,87 
hygienická s1už'ba + 29,72 6,10 
společný řídlící aparát + 14,18 2,91 
ostatní složky + 8,67 1,78 

V nemocnicích stoupl počet lékařských míst o 114,48, v odborných léčebných ústavech 
o 4,43, v lázeňských léčebnách klesl o 3,53 a ve výzkumných ústavech a ostatních ústa
vech přímo řízených stoupl o 14,90. · 

Z absolutního přírůstku lékařských míst [vč. pracovních míst dentistů) v ambulantní 
péči připadlo nejvíce oboru stomatologie 64,01 [ 19,76 % ), všeobecného lékařství 49,07 
(15,15 %] a dětskému lékařství 48,59 [15,0 %]. 

V síti jednotek lékárenské služby bylo celkem 878 lékáren (o 6(,Více než v roce 1983), 
8 laboratoří pro kontrolu léčiv [stejně jako v roce 1983), 216 výdejen léků vedených 
lékárníkem [o 1 více) a 962 výdejen léků vedených lékařem [o 15 více), 27 výdejen 
zdravotnických potřeb a 6 výdejen léčivých rostlin [bez změny), 22 sběrných služeb 
receptů [o 1 více). 

34 



Vozový park záchranné služby a dopravní zdravotnické služby ve zdravotnických za
řízeních spravovaných národními výbory, měl koncem roku 1984 3 950 sanitních aut 
(o 1 více než v roce 1983), z toho 3 568 v dopravní zdravotnické služ.bě včetně záchranné 
služby (o 6 méně, tj. 0,17 O/o), v hygienické službě 323 [o 4 více, tj. 1,25 O/o) a v ostat
ních zařízeních 59 aut (o 3 více, tj. 5,36 °/o). Počet osobních' aut pro návštěvní službu a 
lékařskou službu první pomoci stoupl ze 12U na 126 [více o 6, tj . 5 O/o), počet mikrobusfl 
klesl ze 144 na 141 [o 3, tj . 2,08 O/o) a ostatní vozy včetně STW klesly z 951 na 945 
[o 6, tj. 0,63 % ). 

3• 



CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZARiZENi 

V zařízeních ambulantní léčebně preventivní péče - územních a závodních odpraco
vali lékaři celkem 37 259 805 hodin, o 2,2 % více než v roce 1983. z a 4 roky 7. pětiletky 
vzrostl počet odpracovaných hodin v zařízeních ambulantní léčebně preventivní péče 
cel1kem o 9,8 % [v územní péči o 8,9 %, v závodní péč i o 14,8 % ). Z ce~kového počtu 
odpracovaných h odin přip·adá 83,2 % na územní a 16,8 % na závodní zaří-zení. V územní 
péči činilo procento hodin odpracovaných v zařízeních 72,6 %, v závodní péči 82,8 %. 

Celkový počet .ošetření [vy šetření] dosáhl v roce 1984 téměř 156 miliónů (155 936 5'92) . 
To proti r oku 1983 představuj e nárůst 1 489 088 vyšetřeni [ + 1,0 % ) , proti konci 6. pěti
letky nárůst o 7,5 mili6nú vyšetření [ + 5,1 % ) . 

V rámci návštěvní s lužby poskytli lékaři 4 025 830 ošetření [vyšetření), o 3,6 % méně 
než loni. 

Z celkového počtu ošetření bylo provedeno v zaří.zeJ:lích územních 81,9 %, v zaříze
ních závodních 18,1 %. 

Dentisté odpracovali celkem 271883 hodin a p oskytli 696 941 ošetření (vyšetření). 
Proti roku 1983 klesl počet odpracovaných hodin dentisty o 8,2 %, počet ošetření 
o 9,2% . 

úizemní obvodní a závodní lékaři odpracovali celkem 9 873 721 h cdin a poskytli 
56 432 709 ošetření [vyšetření), proti roku 1983 vzrosN počet jimi odpracovaných hodin 
o 1,0 %, počet ošetření o 0,7 %. Ve srovnání s koncem 6. pětiletky odpracovali obvodní 
lékaři o 5,0 % více hodin a poskytli o 3,1 % více ošetření. Návštěvy v bytech předsta
vovaly z celkového počtu poskytnutých ošetření 6,4 % (v roce 1983 6,6 O/o.). 

Při lékařské službě první pomoci odpracovali lékaři 2 752 061 hodin ( + 3,5 % proti 
r. 1983, + 4,6 % proti roku 1980) a poskytli 4 097 66,l ošetření (proti r. 1983 mírný po
kles o 0,1 % a o 3,1 %' méně než v roce 1980). Ošetření v návštěvní službě činilo 25,9 % 
z celkového počtu ošetření. 

V lékařské službě první pomoci připadlo z 

odpracovaných hodin 
ošetření (vyšetření) celkem 
z toho v návštěvní službě 

všeobecnou 

81,2 
72,9 
93,7 

v% nn služb~ 

dětskou 

9,2 
14,6 

6,2 

zubní 

9,2 
11,9 

Pracovníci dozoru nad dodržováním léčebného režimu práce neschopnými odpraco
vali celkem 7ů3 827 hodin (o 3,5 % méně než v loňském roce). Celkový počet kontrol 
klesl o 1,9 %. Při těchto kontrolách bylo zjištěno 83 406 případů porušení léčebného 

36 



rez1mu, tj. 6,9 % všech kontrolovaných ( + 0,1 O/o proti loňskému roku, + 0,4 O/o prot,i 
roku 1980). 
Změny v počtu ošetření [vyšetření] za 1 hodinu odpracovanou lékařem kolísají. v za

řízení územním v intervalu (- 0,2; + 0,1), v zařízení záv·odním v intervalu [- Q,3; 
+ 0,4). . 

Porovnáme-li hodnoty v krajích, vykazují v územní p éči nejčastěji n ejvyšší poče t oše
tření za 1 h odinu lékaře kraj Jihomor avský a Severomoravský, v závodní péči 'západo
če.ský kraj. 

Nejvyšší počet hodin odpracovaných lékaři v územních a závodn ích zařízeních n a 
100 obyvate•l [vůb ec, nebo příslušné skupiny obyvate•lstva) (tab. 5.3.1) vykazují trv ale 
oddělení dětská (v.četně školní zdravotní služby l ( 132,4], obvodní a závodní ·lékaři 
(71,0 ), oddělení dorostová (64,9] a ženská (24,1). Proti roku 1983 zaznamenala všechna 
ód dě lení vzrů.st, s výjimkou oddělení ušních, no~ních a krčních (p ak les z 5,8 na: 5,5], 
TRN, chirurgických, urologických a radiologických [stejné hodnoty jako v roce 1983) . 
Počet ošetření [vyšetření) provedených lék aři n a WO obyvate l [tab. 5.3.2) pokles l 

proti roku 1983 pouze v oboru ušní, nosní , krční. Nejvyšších hodnot dosáhl' sledovaný 
ukazatel opět na dětských odděleních (1 080,2], u ostatních lék ařů ( 519,7], dorostových 
lékařů ( 456,2) a ženských lékařů ( 144,4). 

V psychiatrických odděleních poliklinik a ordinacích AT odpracovali lékaři celkem 
637 20l7 hodin ( + 3,4 % proti roku 1983, + 12,3 O/o proti roku 1980) . Počet vyšetření č i
nil v roce 1984 1 481805 ( + 3,6 % p·roti roku 1983, + 15,5 O/o proti roku 1980). Z cel
kového počtu pvove.dených vyšetření bylo 19,7 O/o prvních vy šetření a z nich 15,0 % 
prvních vyšetření u dě tí. 176 ordinací a poraden pro a lkoholiky a toxikom any evidovalo 
koncem roku 1984 132 258 pa cientů (o 3,2 % více než koncem r oku 1983, o 6,0 % více 
než koncem roku 1980) . Lékaři bylo ve sledovaném roce odpracováno 76 362 hodin a 
provedeno 326 675 vyšetření. Nejvyšší počet alko.holiků či toxikoman ů připadá na 100 
obyvatel v Hl. m. Praze (2,1], Západočeském (1,8 ) a Severomoravském kraji (1,8 ). 

V ambulantních zařízeních pro péči o dítě odpracovali lékař i celkem 3 337 706 h o·din 
( + 0,6 % proti roku 1983, + 7,7 % proti roku 1980). Počet hodin oct.pracovaných dětský
mi sestrami vzrostl proti roku 1983 o 1,4 % na 6 084 299 hodin [nárůst proti r. 1980 
představoval 6,5 % ) . Počet provedených vyšetření vzrostl proti roku 1983 o 4 % . na 
19 520 541. Návštěvy u dětí vykonané v rodinách lékaři klesly ze 613 232 v roce 1983 
na 576 127 v roce 1984. 

19'80 1983 1984 

na 100 dětí počet preventivních vyšetření 1534 1 440 1455 
do 1 roku 

počet lé.čebných vyšetření 939 801 781 

na 100 dětí počet preventivních vyšetření 190 222 23~ 
1-:5 Jetých 

počet lékařských vyšetření 851 864 860 

na WO dětí počet lékařských vyšetření 484 458 451 
6-14 Jetých 

Celkem phpadalo na rno dětí v roce 1984 607 vyšetření [o 11 méně než v roce 1983, 
o 49 méně než v roce 1980): Nejvyšší počet lékařských vyšetření na 100 dětí vykazují 
Praha (664], Severočeský (637) a Jihomoravský kraj (630). 

Školní zdravotní služba disponovala ve školním roce 1983) 1984 428,28 lék. misty 
( + 15,67 LM proti roku 1983). Celkem bylo odpracováno 739 036 hodin ( + 3,3 % proti 
roku 1983, + 11,6 % proti roku 1984], z toho 49,5 % při preventivních vyšetřeních , 
15,9 % v dispenzární péči a 34,6 % při jiných úkolech. Školní zdravotní sestry .odpra
covaly celkem 976 36.2 hodin ( + 1,8 % práti roku 1983, + 2,8 % proti roku 1980f; z toho 
57,8 při spolupráci s Iffitařem, 42,2 % na ostatních úkolech šZS. Počet ošetření. [vy~e.třéI!íJ 
poskytnutých v dispenzární péči o děti chronicky nemocné, vadné a ohro.žene v·zróstl 
v· minulém .školním roce o 4,4 % n a 614 935. Počet dispenzarizcvaných dětí vzrosti proti 



roku 1983 o 0,6 % na 355731 (proti roku 1980 o 9,5 °/o). Počet ošetření (vyšetření) pn
ležitostných vzrostl o 181972 na 2 242 746 (8,8 %), vyšetření epidemiologická vzrostla 
o 21 332 na 527 002 ( + 4,2 % ) . 

Procento dětí systematicky vyšetřených na mateřských školách (z celkového počtu 
zapsaných dětí) činilo ve školním roce 1983/84 110,7 %, na základních školách 100,7 % 
{obě hodnoty zhruba odpovídají roku 19&2/19.83). Počet dětí připadajících na 1 lékařské 
místo pokleslo proti předcházejícímu školnímu roku z 5 123 na 5 027 a p:ičet dětí na 
1 škol. zdravot. sestru z 3 821 na 3 805. 

Ambulantní zařízení pro péči o ženu přijala v roce 1984 145 397 těhotných , o 2 898 
( - 2,0 % ) méně než v předešlém roce. Počet žen přijatých do ukončení 16. týdne tě· 
hotenství činil stejně jako v předešlém roce 98,1 %. Počet lékařských vyšetření na 
1 nově přijatou těhotnou vzrostl z 10,5 na 10,9, podíl preventivních prohlídek na počet 
gynekologických vyšetření vzrostl z 36,4 na 37JO %. Celkem bylo v roce 1984 provedeno 
7 435 863 gynekologických ošetření (vyšetřeni] ( + l i5 % proti roku 1983). Počet prvně 
zjištěných ca rodidel (3 321) odpovídá loňskému roku (3 318], počet nově zjištěných 
prekanceróz děložní-ho čípku (histologicky ověřených) vzrostl o 389 případů na 3 420. 

V péči o chrup odprac c· vali v roce 1984 lékaři a dentisté celkem 9 482 602 hodin, 
o 1,1 % více než v roce 1983, o 7,8 % více než v roce 1980. Podíl hodin odpracovaných 
v zařízení činil 83,0 % [pokles proti roku 1983 o 216 % ) . Celkem bylo poskytnuto pa
cientům ~6 841306 ošetření u dospělýoh a dorostu a 5 739 570 ošetření u dětí [proti 
roku 1983 úby~ek o 0,4 % celkem). Na 1 lékařské (dentistické) místo připadalo 1917 
obyvatel ( - 21 proti roku 1983, - 169 proti roku 1980). Na 100 obyvatel ČSR bylo v roce 
1984 provedeno v průměru 219 ošetření (včetně preventivních prohlídek, o 1 ošetření 
méně než v roce 1983. Počet výkonů na 100 obyvatel klesl ze 193 v roce 1983 na 190 
v _roce 1984. 

Objem prací zubních laborantů odpovídal v roce 1984 zhruba r:iku 1983. Na 1 pracov· 
ní místo jednoho laboranta připadalo v roce 1984 564 protetických výrobků [v roce 
1983 563 výrobků). Na výrobu 1 protetického výrobku odpracovali laboranti v průměru 
3,0 hodin (3,1 hod. v roce 1983], na 100 snímacích náhrad připadalo 22,6 můstků (v r . 
1983 - 22,4). Vzrostl podU prací z náhradních kovů na 100 prací z drahých kovů, a to 
ze 175,3 v roce 1983 na 193,6 v roce 1984. 

V tělovýchovně lékařských odděleních včetně zdravotnického zabezpečení vrcholové
ho sportu provedli lékaři celkem 450 871 vyšetření, o 0,5 % méně než v roce 1983, ale 
o 13 % více než v roce 1980. PDčet odpracovaných hodin vzrostl o 4,1 % na 298 212. 
Z celkového počtu ošetření připadalo na tělovýchovně-lékařská oddělení 80,l % na za· 
dištění vrcholového sportu 19,9 %. 

V nemocnicích spravovaných národními výbory činil stav lůžek koncem roku 1984 
83 810, o 227 lůžek více než v roce 19'83, avšak o 103 méně než v roce 1980. Počet ošetřo
vacích dnů klesl o 0,8 % na 25 387 271. Počet přijatých pacientů klesl o 0,3 % na 
1859 348. Využití lůžek schopných provozu pokleslo proti roku 1983 o 1,1 % na 87,6 %. 
Počet využití skutečné lůžkové kapacity zaznamenaly všechny typy nemocnic ve všech 
krajích, s výjimkou lůžek II. a III. typu Západočeského kraje a lůžek III. typu v Severo
českém kraji. Průměrná ošetřovací doba klesla v nemocnicích ČSR v roce 1984 jen o 0,1 
dne na 13,6 dne. V žádném kraji nedošlo v délce ošetřovací doby k podstatnější změně, 
v důsledku toho se také výrazněji nezměnil ani obrat lůžek schopných provozu. Každé 
!Užko bylo v ČSR v průměru použito 23,,Skrát. 

Pros~oj provozu schopných lůžek se v důsledku poklesu využití skutečné kapacity 
prodlOužil v ČSR v průměru o 0,2 dne na 1,9 dne. Prodloužení zaznamenaly všechny 
kraje. Výrazněji vzrostlo proti roku 1983 vyřazení lůžek z provozu z 5 % [maximální 
kapacity J na 5,4 %, zejména v nemocnicích III. ty.pu ( 7,2 %) . 

V porodnické péči bylo v roce 1984 použito psychoprofylaxe ve 35,3 případech .ze 100 
ústavních porodů (proti 34,7 v roce 1983 a 31,8 v roce 1980). Nejvyšší procento takto 
vedeiných porodů vykázal Západočeský kraj ( 40,8), nejnižší Hl. m. Praha (21,1). Pro
cento ,operativních porodů stouplo v ČSR ze 7,9 v roce 1983 na 8,1 v roce 1984 (v roce 
1980ď6,9J . . Na 100 ukonč.ených těho.tenství připa:dalo v roce 1984 41,1 potratů (v roce 1983 
39,5.,' v roce. 1980 35,5J. Nejvyšší procento potratů vykazuje Hl, m. Praha (54,6) a Seve~ 

38 



ročeský kraj (43,7). nejméně potratů je v Jihomoravském kraji (35,5). Podíl mimodělož
ních těhotenství mírně vzrostl z 0,9 v roce 1983 na 1,0 v roce 1984. 

Diabetologických ordinací pracovalo v ČSR k 30. 12. 1984 celkem 274 ( + 7 proti roku 
1983, + 21 proti roku 198'0) a bylo v nich evidováno 390 305 osob ( + 23,1 % proti reku 
1980, + 4 % proti roku 1983]. z celkového počtu léčených osob bylo stejně jako loni 
44,5 % mužů a 55,5 % žen. Léčeno jen dietou bylo z celko:vého počtu evidovaných osob 
48,2 % osob, léčeno PAD 39,3 %, léčeno inzulinem 11,8 % a kombinovanou léčbou (inzu
lin + PAD] 0,7 %. Na 100 000 obyvatel připadalo v roce 1984 3 776,0 pacientů (v roce 
1983 3 633,6, v roce 1980 3 082,1] . Výrazně vyšší podíl diabetiků vykazují ženy - na 
100 000 žen 4 07'0,3 pacientů, na 100 000 mužů př~padá 3 463,8 pacientů. Nejvyšší podíl 
osob léčících se s cukrovkou vykazuje trvale Středočeský kraj ( 4 250,1). 

V odděleních klinické biochemie bylo v roce 1984 provedeno 110 489 100 vyšetření, 
objem všech vyšetření vzrostl proti roku 1983 o 4,5 %, proti roku 1980 o 21,4 %. Nej
vyšší měrou se na počtu vyšetřen( podílela biochemická kvantitativní vyšetření běžná 
(36,7 °/o] a základní vyšetření moče (32,9 %). Proti roku 1983 vzrostl počet lékařských 
míst ze 180,83 na 181,24, proti roku 1980 poklesl o 4,43 LM. Pracovní mí.sta jiných od
borných pracovn~ků s vysokoškolským vzděláním vzrostla proti roku 1983 o 18,76 na 
337,74, u zdravot. laborantů o 77,34 na 2 649,38, u ostatních pracovníků o 12,48 na 541,07. 
Na 1 laboranta připadalo v roce 1984 41 704 vyšetřen! (v roce 1983 41120, v roce 1980 
38 '023], což představuje 10,69 vyšetření na 1 obyvatele (v roce 1983 10,25, v roce 1980 
8,81). Na 1 pracovní místo přLpacta.lo 29 786 vyšetření, o 1,4 % více než v roce 1983 
(o 10,4 % více než v roce 1980). 

Oddělení (pracoviště] nukleární medicíny pracovalo v ČSR koncem roku 1984 43 
( + 1 proti roku 1983, + ·8 p.roti roku 1980]. Tato oddělení disponovala 87,94 LM v re· 
sortu zdravotnictví a 15,85 LM v resortu školství (celkem proti roku 1983 + 3,33 LM, 
proti roku 1980 + 20,56 LM]. Objem radionuklidových vyšetření vzrostl proti roku 1983 
o 16,3 % na 628 357 (proti roku 1980 nárůst o 79,1 % ] . Terapeutická optika klesla proti 
roku 1983 o 9,3 % na 1 372 (.proti roku 1980 vzrůst o 38,2 % ) . 

Radiodiagnostických oddělení pracovalo v roce 1984 na území ČSR celkem 226 ( + 1 
proti roku 1983, + 11 proti roku 1980). Lékařská místa vykazují proti roku 1983 pokles 
o - 5,15 (proti roku 1980 + 64,74) na 709,98 LM. Pracovní místa radiologických labo
rantů vzrostla o + 73,0il na 2 539,23 (proti roku 1980 + 228,44], pracovní místa ostat
ních zdravotnických pracovníků vzrostla jen o 2,46 na 354,27 prac. míst (proti roku 
1980 poklesl o 5,91). Celkem bylo provedeno 10 677 815 vyšetření, o 6,1 % méně než 
v roce 198-3. 

Rehabilitační oddělení disponovala koncem roku 1984 271,20 lék. mís'.y ( + 18,07 LM 
proti roku 1983, + 42,45 LM proti roku 1980). 2 586,67 prac. místy rehabilitačních pra
covníků ( + 118,63 proti roku 1983, + 430,8·1 proti roku 1980) a 466,82 prac. místy ostat
ních zdravot. pracovníků ( - 1,06 proti roku 1983, - 33,64 proti roku 19&0]. Evidováno 
bylo 1182 558 ambulantníah i h aspitalizovaných pacientů ( + 7,2 % proti roku 1983), 
u nichž bylo provedeno 539 422 ( + 7,1 % proti roku 1983) vstupních a 653 054 ( + 8,0 % 
proti roku 1983) kontrolních vyšetření. 

Patologicko-anatomických oddělení pracovalo v ČSR v roce 1984 stejně jako pře
dešlém r c·ce 70 a disponovalo celkem 252,08 lék. místy ( + 6,16 LM proti roku 1983, 
+ 29,39 LM proti roku 1980). Celkem bylo provedeno 39 723 pitev, což představuje 
30,3 % pitvaných z celkového počtu všech zemřelých v roce 1984 (v roce 1983 činilo 
procento pitvaných 29,3 %, v roce 1980 - 28,9 % ] • 

Soudně lékařských oddělení pracovalo v ČSR v roce 1984 stejně jako v předešlém roce 
9. Počet lékařských míst poklesl o - 1,06 proti roku 1983 na 35,04 lék. místo ( + 6,52 
proti roku 1980), počet pracovních míst zdravot. laborantů klesl proti r. 1983 o 1,89 
(proti r: i980 o. - 1,21 prac. míst). Pracovní místa pitevních laborantů (2,00) odpovídají 
stavu roku 1983, pracovní místa sanitářů v-zrostla o 1,14. V roce 1984 bylo provedeno 
o 87 pitev více než v roce 1983. 

U odborných léčebných a ostatních ústavů se hlavní ukazatele změnily p-roti roku 1983 
takto ( + vzestup v %, - pokles v 0/o ). Výjimku činí průměrná ošetřovací doba, 'kdy 
přírůstek či úbytek je vyjádřen ve dnech. 

39 



Počet Počet Průměrná 
Procento 

Druh ústavu propuště- ošetřo· ošetřo-
využití ných a vacích voci 

zemřelých dnů doba 
lůžek · 

Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí + 1,7 - 1,8 - 2,2 - 2,0 
Psychiatrické léčebny + 1,2 - 1,7 - 3,5 - 0,1 
Léčebny pro dlouhodobě nemocné - 0,0 + 3,2 + 3,0 - 0,3 
Radioterapeutické ústavy + 0,7 + 1,1 + 0,1 + 0,7 
Rehabilitační ústavy - 0,6 - 0,3 - 0,2 + 0,1 
Ozdravovny - 4,8 - 3,4 + 0,7 - 1,2 
Odborné léčebny 1 _ 2,3 1- 2,2 - - 0,3 
Noční sanatoria i - 9,3 2,7 + 1,3 - 19,5 
Ústavy vědecko - výzkumné a vývojové zikladny + 4,0 - 1,2 - 0,9 + 1,6 
Dětský stacionář + 30,l - 4,4 
Kojenecké ústavy - 8,4 - 29,5 - 0,5 - 1,0 
Dětské domovy pro děti 1-3 leté - 40,8 - 3,4 + 124,l - 1,5 
Dětské domovy pro děti do 3 let - 1,4 + 1,0 + 0,8 - 2,0 

Zdravotní sestry pro péči o staré a dlouhodobě nemocné osoby v územních zdravot
nických obvodech. Počet pracovních míst geriatrických sester vzrostl proti roku 1983 
o 65,49, což představuje n a 1 územní obvod 0,37 prac. mís.ta [v r oce 1983 0,35 prac. míst, 
v roce 1980 0,32 prac. místa). Celkem odpracovaly geriatrické ses try 1735497 hodin 
( + 5,0 % proti roku 1983] a poskytly v návštěvní službě 1 799 547 ošetření ( + 5,0 % 
proti roku 1983). Nejméně geriatrických sester na 1 územní zdravotní obvod vykazuj e 
Středočeský (·0,20) a Severomoravský kraj [ 0,20). 

Záchranná a dopravní zdravotnická služba provedla v r oce 1984 2 156 298 převozů 
( - 0,7 % proti roku 1983 ). Počet převezených na 100 km vzrostl proti roku 1983 ze 
41,6 na 42,3 osoby. 

40 



LÁZEŇSKÁ PEČE 

V roce 1984 dosáhl lůžk ový fond v lázeňských léčebnách 23 673 lůžek, z toho pro 
dospě lé a dorost 21 519 a pro děti 2 154. Kromě toho bylo ve Výzkumném ústavu balneo
logickém v Mariánských Lázních 119 lůžek. Za poslední 4 roky, od konce roku 1980 
tak došlo ke snížení o 308 lůžek, především v df1sledku nutných adaptací. 

Nejvíce lůžek ( 23,5 °/o ) sloužilo k léčení chorob pohybového ústrojí, dále k léčení 
chorob trávicího ústrojí (22,1 % ], oběhové·ho ústrojí (17,6 % ], nespecifických nemocí 
cest dýchacích ( 16,3 % ], nemocí nervových ( 6,8 °/o], gyneko logických ( 4,4 % ], duševních 
( 4,1 O/o). 

V ústavní a ambulantní lázeňské péči bylo přijato celkem 346 970 p ac ientů . Proti 
roku 1983 je to zvýšení o 11.50. V letech 1981 až 1984 bylo přij ato v průměru 343 900 
pacientů, což je o 4,9 % více n ež průměr let 1976-19&0. Přitom průměrný poč et lůžek 
za uvedená období stoupl pouze o 2,8 %. 

V lázeňských léčebnách (včetně VÚB) bylo provedeno v roce 1984 celkem 17 662 429 
léčebných výkonů, ve srovnání s r ekem 1983 je to nárůst o 0,3 %. Z jednotlivých druhů 
léčebných výkonú vzrostl podíl minerálních a termálních koupelí (z 13,6 % na 15,7 O/o ), 
n aopak po·klesl podíl umělých koupelí. 

Struktura léčebných výkonů (v % ) : 

minerální a termá lní koupele 
peloidní výkony 
ostatní výkony s použitím léčebných p řírodních zdrojů 

vodoléčbky a masáže 
rehabilitac e 
elektrofyzikální výkony 
inhalace 
umělé kcoupele 
ostatní výkony 

15,7 
5,7 
7,6 

15,8 
20,4 

12,9 
12,5 

3,0 
6,4 

41 



VÝDAJE (NÁKLADY) 

V roce 1984 dosáhly celkové výdaje na zdravotní péči obyvatelstva v ČSR 18 908 mil. 
Kčs, tj. o 6,4 % více než v minulém roce. Na 1 obyvatele připadá 1 829,84 Kčs, což je 
o 1'08,10 Kčs ví,ce než v roce 1983. 

Na celkových výdajích se podílely zdravotnické roz,počtové organizace spravované 
národními výbory 94 % a organizace řízené ministerstvem zdravotnictví ČSR 6 %. 

Ve zdravotnických rnzpočtových organizacích spravovaných národními výbory stouply 
celkové výdaje o 5,9 % (proti minulému roku) na 17 697 mil. Kčs a neinvestiční výdaje 
činily 16 165 mil. Kčs. 

Z neinvestičních výdajů připadá na: 

mzdové prostředky 
léky 
speciální zdravotnický materiál 
údržbu 
potraviny 
ostatní věcné výdaje 

v roce 1984 v % 

39,7 
21,1 
7,5 
6,1 
5,6 

20,0 

v roce 198 3 v % 

40,7 
21,0 

7,2 
5,8 
5,0 

20,3 

Na provoz nemocnic se vynaložilo v roce 1984 celkem 6 485 mil. Kčs, tj. 39,2 % z cel
kových provozních nákladů. Nák·lady na 1 lůžko v nemocnicích byly 77 437 Kčs a na 
1 ošetřovací den činily 25!5,29 Kčs. Na léky se denně vydalo 27,06 Kčs a na spec. zdra
votnický materiál 19,23 Kčs. 

V ambulantní péči byly provozní náklady 6 924 mil. Kčs. Na 1 lékařské místo z nich 
připadlo 368 450 Kčs a na 1 obyvatele 669,98 Kčs. Každý lékař v ambulantní péči pře
depsal léky za 135 tis. Kčs a každý občan obdržel v těchto zařízeních léky za 246 Kčs. 

Náklady na speciální zdravotnický materiál v těchto zařízeních v přepočtu na 1 lé
kařské místo činily 34 tis. Kčs a na 1 obyvatele 62 Kčs. 

42 



LE·KARI, DENT:ISTE A FARMACEUTI 

Lékaři 

Počet lékařu - fyzických osob [bez lékařu FMNO, FMV, MV ČSR a MS ČSR) činil 
k 31. 12. 1984 celkem 36 74:6, tj. o 1,9 % lék,ařU více než v r oce 1983. V res c·rtu zdravot
nictví jich pracovalo 33 778, tj . 91,9 % všech lékařu, ve školství 1 926 ( 5,2 O/o J lékařu 
a v ostatních resortech 1042 (2,9 O/o). Z celkového počtu 36 746 lékařu tvořily ženy -
lékař.ky 52,2 % (19 167) a v resortu zdravotnictví 53,5 %. 

V ústavech národního zdraví a ve zdravotnických zařízeních přímo řízených národ
ními výbory pracovalo 32 233 lékařU, tj. 87,7 % ze všech lékařu a 95,4 % z lékařu pra
cujících v resortu zdra-votnictví. V ústavech národního zdraví tvoří ženy - lékařky 
54,0%. 

Na 10 000 obyvatel připadlo k 31. 12. 1984 v ČSR 32,68 lékařu z resortu zdravotnict-ví 
a na 1 lékaře 306 oby.vatel. Počítáme-li jen lékaře v ústavech národního zdraví, pak na 
10 000 obyvatel připadá 31,18 lékařu a na 1 lékaře 321 obyvatel. 

Situaci lékařU v resortu zdravotnictví ukazuje následující tabulka: 

K raj Počet l ékařů na 10 000 Počet obyvatel na v % ČSR obyvatel 1 lékaře 

HI.m. Praha 46,55 215 16,4 

Středočeský 29,78 336 10,l 

Jihočeský 28,48 351 5,9 

Západočeský 29,79 336 7,7 

Severočeský 25,98 385 9,1 

Východočeský 26,63 376 9,8 

Jihomoravský 28,61 350 17,4 

Severomoravský 27,91 358 16,l 

43 



Struktura lék ařů v resortu zdravotnictví podle oborů činnosti - absolutně a v % : 

stomatologický 
dětský vč. ŠZS 
obvodní územní lékaři 
interní 
chirurgický 
ženský 
obvodní závodní lék aři 

ostatní obory 
lékaři mimo evid. počet 

Celk em 

5 381 
3 345 
3180 
3 010 
1 794 
1666 
1610 

11254 
2 538 

33 778 

15,9 
9,9 
9,4 
8,9 
5,3 
4,9 
4,8 

33,4 
7,5 

100,0 

Obvodní služby - územní a závodní vč etně vše c· becnéh o lékařství zajišťuje v resor tu 
zdravotnictví 5 521, tj. 16,3 % l ékařů. ženy - l ékařky v těchto službách tvoří 51,4 %. 

Z jedn otlivých oborů činnosti mají ženy - lékařky nejvy šší zastoupení v oborech: 
dě tském 76,9 %, kožním 72,7 %, dorostovém 72,4 % a očním 71,2 %. Nao.pak nejméně 

feminizované js c·u chir urgické ob Jry, např. traumatologický 5,9 %, neurochirurgický 
9,3 % a orto.pedický 13,2 %. Malé zastoupení žen je i v urologickém oboru 10,4 % a 
v organizaci zdravotnictví 17,8 % .. 

Průměrný věk lékařů ze všech res :i rtů se proti p ředcházejícímu roku zvýšil. U mužíi 
n a 44,6 let, u žen na 39,l let, do.hromady u všech lékařů činil průměrný věk v roce 
1984 41,7 let. K oborům s nejvyšším průměrným věkem patří: posudk c·vá služba 53,& let, 
organizace zdravotnictví 51,5 let, obvodní územní l ékaři 4710 Jet a obvodní závodní lé
kaři 45,9 let. 
Lékaři v důchodovém věku jsou nejvíce zaměstnáni v Praze (muži tvoří 8,8 %, ženy 

6,3 % ), ve Středočeském kraji (muži 6,6 %, ženy 3,6 % ) a ve VýchÓdočeském kraji (muži 
6,5 %, ženy 3,3 O/o ]. 

Z celkového po čtu 32 233 lék ařů v úNZ mělo 75,9 % specializaci v příslušném oboru, 
8,9 % bylo přidě leno do příslušného specializačního oboru a jen 0,6 % do jiné.ho. Spe
cializaci v jtném oboru mělo 3,8 % léil~ařů a 4,5 % jich bylo bez specializace. V sedmi 
oborech, kde není vyžadován určitý druh specia lizace, pracovalo 6,3 % lékařů . Více 
n ež 5 500 lékařů v ústaveoh národního zdraví pracovalo ve dvou a více oborech . 

Dentisté 

Počet dentistí1 má n euS1tá le klesa jící trend, za rok 1984 jich ubylo 9, takže k 31. 12. 
1984 jich pracovalo v ČSR 168. Nejvíce dentistů působí ve Východočeském ( 48) a Stře
dočeském kraji (35 ). Průměrný věk dentistů je 65,5 let. Ve věku do 59 le t pracova lo 
v ČSR 22 denth;tů . · 

Farmaceuti 

K 31. 12. 1984 pracovalo v ČSR ve všec.h resortech 4 536 farmaceutů , z nic.hž 71,2 % 
tv.oří ženy (3 230). V resortu zdravotrui.c,tví praoovalo 4 327 farmaceutů, tj. 9'5,4 % z cel
kovéh.o pJčtu farmaceutů. Z počtu 4 3.27 je 352 farmaceutů mimo evidenční počet, tj. 
8,1 %. Průměrný věk farmaceutů ze všech reso.rtů je u mužů 50,0 let a u žen 41,1 let. 
Lé·kaři v důchodovém věku jsou nejovíoe zaměstnáni v hl. m. Praze (muži 38,0 %, ženy 
14,1 % ) a v Západočeském kraji (muži 34,6 %, ženy 14,2 %.) . 

Z ce~kového počtu farmaceutů v resortu zdravatnic1ví ji·Oh praco.valo v lékárnách 
77,2· %, v řídícíoh složkách lékáre:nské služby 3,0 %, ve zdravotnické výrob ě 2,5 % a ve 
zdravotniokém Zásobování 2,2 %. 

44 



PRACOVNICI 

Ce1'kový počet pracov!Iliků - fyzických osob - v reso.rtu zdravotnictví ČSR, koncem 
roku 1984, dosáhl 253 522 a byl o 5 3100, tj. o 2,14 O/o vyšší než před rokem. Od počátku 
7. 5LP vzr.ostl o 16 930 (7,16 O/o ); p•růrněrný roční přírůstek činil 4 232 - 1,79 %. p.očet 
žen se zvýšil za uplynulý r:ok o 4 09.0 [.o 2,10 O/o ) a od počátku 7. 5LP o 13 944 (o 7,55 O/o) 
což bylo průměrně ročně o 3 48!6, ti. o 1,89 %. Koncern roku 1984 bylo v resortu zdra ~ 
votnictví éSR 198 5·12 žen, bez žen na mateřské dovolené a těch, které měly pracovní 
volno k péči o dítě jako . p.o•krač·ování mateřs.ké dovolené. Z celkového počtu otiyvatel 
v ČSR činil počet pr.acovnílků v resor.tu LJdravotnictví ČSR k 31. 12. 1984 podíl 2,45 O/o a· 
proti r oku 1980 byl vyšší o 0,15 %. v o~ganizacích léčebně preventivní péče , tj. v orga
nizacích sprav.ovaných národními výbory a ministers tvem zdravotnictví ČSR včetně lá
zeňských organizací a sJJ),o.Ječenské organizace. pracovalo z celkového · počtu pracovníků 
92,95 O/o. a z nich v orgianiizacích s.pr.avovaných národními výbo-ry 85,12 %. 

Z celk1evého pj.'írůstku za wk 1984 připadlo na organizace léčel:Jně · preventivní péče 
5 000 pracovnliků, tj. 94,34 O/o a z toho na organizac·e spr.avované národními výbory 
4 466 ( 84,26 % ) . Tím vzrostl počet pra.~,ovníků v roce 1984 v organizacích léčebně pre
ventivní pé·če o _2,17. % a ·v orgianizacích sp1ravo•vaných národními výbory o 2,11 %. Od 
počátku 7. 5LP vzrostl počet pracovníků v organizacích léčebně preventivní péče o 16 287 
(7,42 %]; průměrný roční přírůstek činil 4 072, tf. 1,86 %. 

Ve zdravotnic.kýah zařízení.ch resortu prauov.alo k,oncem roku 1984 33 690 lékařů -
fyzic'kých osob. Z nich mě1lo 4 03,0 (11,95: %) zkrácenou pracovní dobu a 4113 (12,2.0 %] 
pracova.lo nad stanovenou p.racovní diobu. Tito lékaři odpr.acovali týdně smluvně navíc 
26 177 hodin, oož odpovídá průměrné délce 1 úvéLLlku nad stanovenou pracovní do.bu 
6,4 hodin týdně. P:rotii stavu před rokem bylo v .roce 1984 lékařů se zkrácenou p.raoovní 
dobou více o 7B a poč·e1: lékařů pracujLcí.ch nad stanovenou pracovní dobu se snížiJ 
o 123. Jde převážně o lék1aře v zařízeníc·h spravov·aných národními výb.o-ry, kde z cel
kové•ho počtu lékařů mělo zkrácenou pracovní dobu 95,5 O/o a riad stanovenou pracovní 
dobu pracovalo 99,7 O/o všech lékařů ze zdrav:ntI1Jiokých zařízení ·resortu. Ze 4 100 lékař1°1 
pracujících nad stanovenou pracovní dobu 2 827 [ 68,95 O/o) pracovalo v přesčasové pra
cí, přičemž počet takto odp.rac.ovaných hod.in činil průměrně týdbj:\ 6,40 [v roce 1983 
6,42]. · Ve vedlejší činnosti praco~alo 1 085 lékařů [Z6,46 %] a průmě.rný týdenní počet 
jimi odpracovaných hodin činil 6,97 [v roce 1983 6,93); ve vedlejší činnosti. ve zdravot
nických školách pracovalo 188 lékařů (o 12 více než v roce 1983) s průměrným týd.en· 
ním počtem od:praco.vaných hodin 2,44 (5,4,3 v r.ooe 1983). 

Koncem roku bylo ve zdr.avotniakých zařízenic,h reso•rtu 4 316 žen na mateřské do
volené (o 68 méně - tj. 1,6 % než v rooe 1983] a na další mateřské dovolené 11 985 
[o 248 méně - tj. 2,0 % než před rokem). V zařízeníóh sp.r.avovaný.ch nár.odními výbory 
byl počet žen na mateřské dO•\'Olené 3 993 - tedy O 86 nižší (2,1 O/o) a že·n na další 
mateřské dovolené 11295 - tedy o 194 méně (1,7 % ) než v roce 1983. · 

Ve Z1dravotnic1ký.ch zařízeníoh spravovaných národními výbory a ministerstvem zdra
votnictví ČSR včetně láze•ňských organizací a společenské organizace pracovalo koncem 

45 



ro.ku 1984 celkem 187 532 žen, což bylo o 3 881 (2,1 %) více než koncem roku 1983; 
v zařízeních spravov•anýah národními vý,bory bylo v roce 1984 172 790 žen, tj. o 3 444 
(2,0 % ) více než konc·em roku 1983. Od počátku 7. 5LP zvýšil se počet žen v těchto za 
řízeních o 13 546 (o 7,8 O/o] s p:růměmým ročním přírůstkem 3 386 žoo (1,95 %). 

Po přepočtu kratších pracovních .úvazků na plnou pracovní dobu činil přepočtený 
počet pracovníků ve zdrav'D,tnicikých za.řízeních resortu spravov.aných n árodními výbory 
a ministerstvem zdravotnic.tví ČSR včetně lázeňský·ch organizací a společenské organi
zace 221 635. Jedna fyzic.ká os oba představ,ovala tak v roce 1984 v průměru 0,9406 pra
covníka pře.počteného. Přepočtený počet prae:ovniků byl ve srovnání s rokem 1983 o 4 254 
vyšší, t j. o 1,96 %. V zařfzeníoh spravovaných národními výbory se zvýšil o .3 938, tj . 
o 1,98 % na 202 33,Q a v zařízeních spriavovaných ústředně o 316 (1,66 %) . Od počátku 
7. 5LP činil nárůst tě ahto praoovníků celkem 14 931 (7,2 O/o) s průměrným ročním pří
růstkem 3 733, v zařizeníoh spravovaných nár,odními výb Jry 13 972 (7,4 °/o] s průměrným 
ročním pfirůstkem 3 493 (1,9 O/o) a v zařízeních řízených ústředně 959 ( 5,2 % ) s prů
měrným přírůstkem 240 za roik. 

Na celkovém přírůstku počtu pracovníků ve zdravotnických zařízeních se v roce 1984 
jednotlivé kat egorje pracovníků podílely takto: 

Lékaři 
Farmaceuti 
Dentisté 
Zdravotničtí pracovníci s jiným vysokoškolským 
vzděláním a jiní odborní prac. ve zdravotnictví 
Střední zdrav. pracovníci 
Nižší zdrav. pracovníci 
Pomocní zdrav. pracovníci 
Odborní zdravot. pi;:ac. celkem 
Učitelé 
Vychovatelé 
Technicko-hospodářští pracovníci 
Dělnická povolání a provozní pracovníci 
Ostatní pracovníci 
Pracovníci úhrnem 

Lékaři 
Farmaceuti 
Dentisté 
Zdravotničtí pracovníci s jiným vysokoškolským 
vzděláním a jiní odborní prac. ve zdravotnictví 
Střední zdrav. pracovníci 
Nižší zdrav. pracovníci 
Pomocní zdrav. pracovníci 
Odborní zdrav. prac. celkem 
Učitelé 
Vychovatelé 
Technicko-hospodářští pracovníci 
Dělnická povolání a provozní pracovníci 
Ostatní pracovníci 
Pracovníci úhrnem 

x) z celkového přírůstku (úbytku) 

46 

Stav k 31. 12. 

1980 1983 1984 

28 004 30 778 31 269 
3 424 3 475 3 452 

312 145 135 

3 101 3 559 3 821 
85 749 92 232 94 469 
7 593 6 542 6 205 
8 046 7 958 8168 

136 229 144 689 147 519 
1 573 1 619 1617 

217 237 241 
15 059 15 087 15 354 
52 554 54 943 56 067 

1 072 806 837 
206 704 217 381 221 635 

I Přírůstek (úbytek) 

I 

Přírůstek (úbytek) 
1980- 1984 1983-1984 

absolutně I v % x) absolutn~ I v3x) 

+ 3 265 
I 

+11,66 1~ 491 +l,.60 
+ 28 + 0,82 23 -0,66 

177 -56,73 10 -6,90 

+ 720 +23,21 + 262 +7,36 
+ 8 720 +10,11 + 2 237 +2,43 

1 388 -18,28 337 -5,15 
+ 122 + 1,52 + 210 +2,64 
+u 290 + 8,29 + 2 830 + 1,96 
+ 44 + 2,80 2 -0,12 
+ 24 +11,06 + 4 +l,69 
+ 295 + 1,96 + 267 +1,77 
+ 3 513 + 6,68 + 1,124 +2,05 

235 - 21,92 + 31 +3,85 
+14 931 + 7,22 + 4 254 +l,96 



Od počátku 7. 5LP se zvýšil počet lékařů o 11,66 % , f.armaceutů o 0,82 %, jiných od
borných pracovniíků o 23,211 %, středních zd11avotnických pr,acovní·ků o 10,17 %, pomoc
ných zdravotniokých p;raco.vní.ků o 1,52 %. Naopak se snížil počet dentistů o 56,73 O/o., 
nižších zdravotnických pracovníků o 18,ZS %. Celkový počet odborných zdravotnických 
pracovníků vzrostl od roku 1980 o 8,29 %. Z ostatníoh kategoDií došlo ke vzestupu uči
telů o 2,80 %, vyohovatelů o 11,06 %, teahnicko-hospodářských pracovní.ků o 1,96 % a 
praaovníků dělniokých povolání o 6,68 %. Naproti tomu klesl počet ost,atních pracovníků 
o 21,92. % většinou přesunem do jiných k.atego11ií. 

Stavy praoovní<ků ov.Ji,vňuje do značné míry jejich pohyb. Ve zdravotnických zaříze
nfoh spravo.vaný.oh národními výbory v roce 1984 .opustilo svá místa 4 735 lékařů - fy
zických osob, tj. 15,04 % počátečlllího stavu 31 478 a to odchodem 

- do armády a k výJronu veřejných funkcí 428 9,0 O/o * ) 

- odchodem do domácnosti 

- <Odchodem na méllteřskou dovoJ.enou 

- · odchodem do důchodu 

- úmrtím 

- plánovdtými převody 

- změnou zaměstnání 

- z jiných důvodů 

* ] procento všech odchodů 

Na jejich místo přišlo 

- z armády a z výkonu veřejných funkcí 

- z domácnosti 

- z mateřské dovolené 

· - plánovitými převody 

~ změnou zaměstnání 

- z jiných zdrojů, ale ne ze škol 

**) procento všech příchodů 

331 7,0 % 

1041 22,0 % 

457 9,7 % 

96 2,0 % 

34 0,7% 

1230 26,0 % 

1118 23,6 %' 

341 6,4 O/o** ) 

312 5,8 % 

864 16,1 % 

48 0,9 % 

1315 24,6 % 

1273 23,8 % 

Tím vzni~lo pasivní saldo 5S2 (1,85 % počátetni:ho stav.u] . Ze škol při prvním vstupu 
do zaměstnání a návratem ze škol á kurzů. při zaměstnání nastou,pilo 1 20'1 lékařů, 
z nichž po nahrazení úbytků zbylo 619 lékařů. jako skutečný přirfistek. 

Vývoj dosavadního průběhu pě.tiiJetky ukazuje tento přehled: 

Lékaři 

I 
1981 , ___ 19~8-2 _ _ , _ __ 19_83 __ , ___ 19-94-~ 

ehs. ·V %°) eb1. I v%•) abs. I v%•) abs. I v %0) 

úbytek 

-do armády a k výkonu veřejných I 
I I 

I 

funkcí 432 9,1 487 10,8 406 8,9 428 9,0 
- odchod do domácnosti 505 10,6 408 9,1 385 8,5 331 7,0 
- odchod na mateř. dovolenou 1129 23,8 1143 25,4 1 040 22,9 1 041 22,0 
- odchod do důchodu 443 9,3 421 9,3 439 9,7 457 9,7 
-úmrtím 115 2,4 91 2,0 84 1,8 96 2,0 
-plánovitými převody 114 2,4 I 67 1,5 105 2,3 34 0,7 
-změnou zaměstnání 11 012121,3 I 985 21,8 1 090 24,0 1 230 26,0 
-z jiných důvodů 1 001 21,1 907 20,1 995 21,9 1118 23,6 

I 
•) z celkového úby tku 

47 



Lékaři 
1981 

1 

___ 19_8_2 . I 
abs. v %•) abs. I v%•) 

1983 ·-1-· 1984 

abs. I v%•) abs. I v%•) 

přírůstek 

- z armády a z výkonu veřejných 

I funkcí 556 9,8 383 7,2 466 7,4 341 6,4 
-z domácnosti 580 

I 
10,3 492 9,3 465 7,4 312 5,8 

-z mateřské dovolené 950 16,8 930 17,6 939 14,9 864 16,l 
-plánovitými převody 97 1,7 55 1,1 llO 1,7 48 0,9 
-změnou zaměstnání 1158 20,5 1 061 20,0 1 340 21,2 1 315 24,6 
- ze škol a kurzů 1428 25,2 1433 27,0 1 213 19,2 1 201 22,4 
- z jiných zdrojů 888 15,7 I 945 17,8 1 780 28,2 1 273 23,8 

I I 
*)z celkového přírůstku 

Z počátečního stavu 3 641 farmaceutů - fyzických osob ubylo celkem 934, tj . 25,65 %. 
Na jejich místa přišlo bez nástupů ze šk,ol a kurzů 802, čímž vzniklo pasivní saldo 132 
fyZ!ických osob, které nebylo vymvnáno ani nástUipem 125 farmaceutů ze škol a kurzů, 
takže počet farmaceutů ke konci roku 1984 byl o 7 nižší než počáteční stav. 

U středních zdravotnických pracovníků odešlo z počátečního stavu 90 375 celkem 
11 453, tj., 12,7 % [v roce 1983 to bylo 12,9 % ]. Z jiiných zdrojů než ze škol a kurzů 
jich nastoupi1o 9 887. Tím vzniklo pasivní saldo 1566 SZP, na němž se hlavně podílela 
mateřská dov·olená . Na mMeřskou dovolenou odešlo 4 694 žen a vrátilo se pouze 3 607 
žen, čili o 1 087 méně. Ze škol a kurzů jich přišlo 3 716 a z nich po nahrazení pasivního 
salda zůstalo jako skutečný přírůstek 2 150 SZP, tj . 2,4 % počáteční,ho s tavu. 

VývDj dosavadního průběhu pětiletky ukazuje tento přehled : 

SZP 

I 
1981 1---l-98_2 __ 1---l-98_3 _ _ 1 --l-,-9H_4 _ _ 

abs. I v%•) abs. I v%*) abs. I v%*) abs. I v%*) 

úbytek 

-do armády a k výkonu veřejných 
I 

I I funkcí 41 0,3 16 0,1 37 0,3 40 0,3 
-odchod do domácnosti 1 665 13,2 1 2ll 9,5 1 048 9,2 821 7,2 
-odchod na mateř. dovolenou 5 442 43,l 5 098 43,2 4 676 41,3 4 694 41,0 
-odchod do důchodu 1 014 8,0 1 074 9,1 l llO 9,8 1196 10,4 
-úmrtím 90 0,7 86 0,7 78 0,7 77 0,7 
-odchod do škol a kurzů 61 0,5 38 0,3 29 0,3 43 0,4 
-plánovitými převody 178 1,4 172 1,5 289 2,5 144 1,2 
-změnou zaměstnání 2 384 18,9 12 517 21,4 2 669 23,6 3 020 26,4 
-jinak 1 762 13,9 1672 14,2 1 397 12,3 1 418 12,4 

přírůstek 

-z armády a z výkonu veřejných 
I funkcí 18 0,1 -24 0,2 33 0,2 16 0,1 

- z domácnosti 1 725 ll,9 1 350 9,6 1138 8,4 1044 7,7 
- z mateřské dovolené 4 467 30,8 4 264 30,4 3 795 27,8 3 607 26,5 
-plánovitými převody 188 1,3 168 1,2 310 2,3 172 1,3 
- změnou zaměstnání 3 042 21,0 2 996 21,3 2 884 21,2 3 239 23,8 
-nástupem ze škol a kurzů 3 258 22,5 3 446 24,5 3 833 28,l 3 657 26,9 
-návratem ze škol a kurzů 

při zaměstnání 50 0,3 76 o.s 109 0,8 59 0,4 
- z jiných zdrojů 1 757 12,l 1 720 12,3 1 527 ll,2 I 1 809 I 13,3 ' 

•)z celkového přfri1stku (úbytku) 

48 



Pohyb středních zdravotnických pracovníků celkem a zvlášť zdravotních a dětských 
sester v roce 1984 podle příčin je· patrný z následujíc.ího přehledu: 

z nich sestry 
SZP celkem 

abs. J v%*) 

zdravotní I dětské 

abs. I v%*) abs. I v%*) 

přírůstek 

-z armády a z výkonu veřejných funkcí 16 0,1 5 0,1 o O;O 
- nástupem ze škol a učilišť 

(1. vstup do zaměstnání) 3 657 26,9 1 888 26,3 788 27,3 
- návratem ze škol a kurzů při zaměstnání 59 0,4 17 0,2 2 0,1 
- z domácnosti 1 044 7,7 579 8,1 149 5,2 
-příchodem z mateřské dovolené 3 607 26,5 1 732 24,l 918 31,8 
-plánovitými převody 172 1,3 88 1,2 49 1,7 
- změnou zaměstnání 3 239 23,8 1 778 24,8 639 22,l 
-jinak 1 809 13,3 1 095 15,2 340 11,8 

úby tek 

- do armády a k výkonu veřejných funkcí 40 

I 
0,3 8 . 0,1 1 0,0 

- odchod do domácnosti 821 7,2 448 7,5 170 6,4 
- odchod na mateřskou dovolenou 4 694 41,0 2 518 42,2 1129 42,3 
- odchod do důchodu 1 196 10,4 638 10,7 

i 
223 8,4 

-úmrtím 77 0,7 40 0,7 12 0,4 
-odchod do škol a kurzů 43 0,4 16 0,3 I 9 0,3 
- plánovitými převody 144 1,2 62 1,0 66 2,5 
- změnou zaměs'tnání 3 020 26,4 1 511 25,3 679 25,4 
- jinak 1 418 12,4 729 12,2 382 I 

14,3 

i I 
*)z celkového přírůstku (úbytku) 

Z počátečního s tavu 43 747 zdravo.tních sester ubylo během roku 1984 celkem 5 970 
[ 13,6 O/o ), z toho odchodem n a ni:ateřs.kou dovolenou 2 518 ( 42,2 O/o). Celkový přírůstek 
bez nástupů ze škol a kurzů činil 5 227, z toho příchodem z mateřské dovolené 1 732 
( 24,1 O/o). Příchody z mateřské dovolené pokryly odchody na mateřskou dovolenou ze 
68,8 %. Z p říchodů ze škol a kurzů ( 1 905 ] bylo třeba pJkrýt především pasivní saldo 
693 zdravotních sester, . takže jako skutečný přírůstek zůsta lo 1 212 zdravotních sester, 
čímž se jejich počáteční stav zvýšil o 2,8 % rta 44 959 . 

Z počátečního stavu 19 792 dětských sester opusti lo svá místa 2 671 (13,5 °/o ]. Na je
jich místa nastoupilo bez p.řírů.stku ze škol a kurzů 2 095, čili o 576 méně, čímž vzniklo 
pasivní saldo. Pokrytím pasivního salda přírůstky ze škol a kurzů (790] vznikl · jako 
skutečný přírůstek, 214 dětských sester, o které se zvýšil jejich počáteční stav (o 1,1 O/o ) 
na 20 006. 

Počet pracovníků v lékár enské službě se během rok,u 1984 zvýšil z 8 4()1 o 78 na 8 479, 
přičemž se snížil počet farmaceutů o 28 na 3 268, počet nižších zdravo•tnických pracov
níků o 4 na 22 a p oče•t technicko-hospodářských priacovniků o 10 na 324. z celkového 
počtu farmaceutů praco.valo 3 1'86 (92 ,9 O/o ] v lékárnách. P·očet pracovníků v lékárenské 
službě bez laboratoří pro kontrolu léčiv se p'odilel na c-elkovém počtu p.racovníků v za
řízeních spravovi:vných národními výbory 4,2 % a tento podíl zůstává již po nětkolik Jet 
téměř beze změny. Od počátku 7. 5LP vzriostl počet pracovníků přepočtený v lé·káren:ské 
službě o 416 ( 5,2 O/o). Průměrný roční přírůstek činil 104 ( 1,3 %.) . 
Průměrná mě.síční mzda jednoho pracovníka ve zdrravotnJ.ckých zařízeních spravova

ných národními výbory se v roce 1984 proti roku 1983 zvýšila o 22 Kčs a pDoti roku 1982 
o 27 Kčs. Zák~adní osobní plat v.četně náhN~d vz11ostl v roce 1984 proti roku 1983 o 12 Kčs 
a proti roku 1982 o 23 Kčs. 
Změny výše průměrné měsíční mzdy v roce 1984 proti roku 1983 a od počátku 7. 5LP 

u jednotlivých kategorií pracovníků ukazují následující přehledy : 

4 - Zdravotnictví ČSSR 1985 49 



Změny výše priiměrné mzdy v roce 1984 proti roku 1983 

Přírůstek ( + ), óhytek ~ - ) z toho u základního. osob„ 
průměrné měsíční mz y 

nll!o platu včetně náhrad Kategorie pracovníků v Kčs celkem 

absolutně I v% absolutně I v '% 

Lékaři +23 +o.s + 12 +0,3 
Farmaceuti +33 + 0,9 + 9 +0,3 
Dentisté +37 +1,2 + 36 +1,2 
Jiní odborní prac. ve zdrav. + 89 ' +2,8 + 78 +2,8 
Střední zdravot. pracovníci + 10 +0,4 + 4 +0,2 
Nižší zdravot. pracovníci +21 +1,1 + 17 +1.0 
Pomocní zdravot. pracovníci +23 +1,1 + 21 +l,3 
Odborní zdravot. prac. celkem +18 +o,6 + 10 +0,4 
Učitelé +32 +o,9 - 123 -4,4 
Vychovatelé -69 -2,6 + 39 +1,8 
Technicko-hospodářští pracovníci + 39 + 1,4 + 27 +1,2 
Pracovníci dělníckých povolání 
a provozní pracovníci +31 +1,4 + 22 +1,6 
Ostatní pracovníci + 89 +4,0 +112 +6,1 
Pracovníci úhrnem + 22 + o,8 + 12 +o,s 

Změny výše priiměrné měsíční mzdy v roce 198.4 pr.oti ro.ku 1981 

Průměrná měsíční mzda celkem 

Kategorie pracovníků I přírůstek ( + ) ůbytek ( - ) 
1981 1984 

absolutně I v ~{, 

Lékaři 4 612 4 609 
I 

3 -0,1 
Farmaceuti 3 682 3 705 + 23 +o,6 
Dentisté 3 153 3148 5 -0,2 
Jiní odborní prac. ve zdrav. 3 274 3 267 7 -0,2 
Střední zdravot. pracovníci 2 535 2 563 + 28 + 1,1 
Nižší zdravot. pracovníci 1 967 2 005 + 38 + 1,9 
Pomocní zdravot. pracovníci 1 975 2 059 + 84 +4,3 
Odborní zdrav. prac. celkem 2 947 2 990 + 43 - 1,5 
Učitelé 3 534 3 574 + 40 +1,1 
Vychovatelé 2 610 2 636 + 26 +1,0 
Technicko-hospodářští pracovníci 2 625 2 741 +116 +4,4 
Pracovníci dělnických povolání 
a provozní pracovníci 2 128 2180 + 52 +2,4 
Ostatní pracovníci 2 315 2 292 23 +1.0 
Pracovníci úhrnem 2 735 2 786 + 51 +1,9 

50 



ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVI 

Lékařské fakulty. Na 7 lékařských fakultách v ČSR (Universita Karlova: fakulta vše
obecného lékařství, féllkulta dětského lékařství, lékařská fakulta hygienic.ká v Praze, 
lékařská v Plzni a Hradci Králové; UJEP v Brně: fakulta lé~ařská; UP Olomouc: fakulta 
lékařská l bylo k 30. 9. 1984 zapsáno 7 510 posluchačů čs. státní příslušnosti. Z celko
vého počtu studujících bylo 4 336 žen, tj. 57,7 %. Ve studiu při zaměstnání nestudoval 
nikdo. · 

Proti loňskému školnímu ro.ku klesl počet posluchačů o 287, ti. o 3,7 %. K nejvyššímu 
snížení počtu posluchačťt proti předchozímu roku došlo v oboru všeobecného lékařství , 
který z celkového sní-žení představuje 87,8 %. Do 1. ročníku bylo celkem přij.ato 1278 
posluchačů , tj. o 23 více než v předchozím roce. V roce 1984 absolv.ovalo 1 436 poslu
c.hačů, tj. o 17 méně než v pře.dahozím roce. 

Na lékařských fa1kul·tách studovalo k 30. 9. 1984 5 093 posluchačů v oboru všeobec
ného lékařství (67,8 % ], 1127 posluchačů v obJru dětského lékařství (15,0 % ], 698 po
sluchačů v oboru hygieny ( 9,3 O/o) a 592 posluchačů v oboru stomatologie [ 7,9 O/o ). Nej
vyšší feminizace je v oboru dětského lé·kařství 71,3 % a v hygieně 68,2 %. V roce 1984 
absolvovalo 1 030 posluchačů v oboru všeobecného lékařství [7l,7 % ), 176 posluchačů 
v oboru dětské·h'o lékařství (12,3 %), 114 posluchačů v oboru hygieny [7,9 % ) a 116 po
sluchačů v oboru stomatologie (8,1 %). 

Obor všeobecné lékařství studuje 33,0 % posluchačů v Praze, 22,3 % v Brně, 21,6 % 
v Olomouci, 13,6 % v Plzni a 9,5 % v Hradci Králové. Dětské lékařství studuje 70,2 % 
posluchačů v Pr.aze a 29,8 % v Brně. Obor hygieny je soustředěn do Prahy. Obor sco· 
matologie studuje 27,7 % posluchačů v Praze, 19,7 %' v Olomouci, 19,6 % v Plzni, 17,6 % 
v Brně a 15,4 % v Hradci Králové. 

Výu1ku na lékařských fakultách zajišťovaLo 568 interních profesorů a docentů a 1 233 
ostatních internf.ch učitelských pracovntků. Pnoti školnímu roku 1980/81 přibylo 28 vy
učujících - 88 profesorů a docentů přibylo a 60 učitelských pracovníků ubylo, ačkoliv 
počet posluchačů se ve stejném období snížil téměř o 1 800. 

Farmaceutická fakulta. N;a farmac.euUcké fakultě UK se sídlem v Hradci Králové bylo 
k 30. 9. 1984 za.psáno 857 posluchačů k dennímu studiu a 35 posluchačů ke studiu při 
:z;aměstnání. Z cel•kovéh!o počtu posluchačů denníh·o studia i studia při zaměstnání tvo
řily ženy 77,1 %. Do 1. ročni'ku bylo přijato 204 posluchačů (84,8 % tvořily ženy} a, 
145 absolventů (85,5 % tvořily ženy} ukončilo studium. 

Sbor interních vyučujících . tvořilo 17 profesorů a docentů a 69 ostatních učitelských 
pracovníků. 

Postgraduélnt studium. V noce 1984 se zúčastnilo postgraduálního studia 4 588-. lékařó 
a 330 farmaceutů. Počet postgraduálně studujících se proti roku 1983 zvýšil jak u lékařů 
[o 119], tak u farmaceutť'l (o 31). Kvalifikační atestaci úspěšně vykonalo: 

5' 51 



lékařů farmaceutů 

I. stupně 1954 166 
II. stupně 405 30 
nástavbové obory 311 23 

. Zdravotnické školy. Ve školním roce 1984/85 bylo v ČSR 54 středních zdravotnických 
škol s 6()7 tfidami denního studia a 48 třídami studia při zaměstnání [v ečerní i dálko
vé). Ze 607 tříd pro denní studium bylo 56,2 tříd čtyřletého studia a 45 t říd dvouletého 
studia pro absolventy gymnázií. 

K 15. 9. 1984 bylo zapsáno v denním studiu 18 958 žáků, tj_ o 81 žáků méně než 
v předchozím školním roce. Do studi a při zaměstnání by1o k 15. 9. 1984 zapsáno 1 213 
žá k ů, tj . o 139 žáků méně než v předchozím šk c· lním roce. Z 18 958 žák i'l studovalo 92,7 % 
ve čtyřletém denním studiu a 7,3 % na dvouletém denním studiu. 

V roce 1984 abso lv,ovalo n a středních zdravotnických školách 5 091 žáků, z nichž 3 839 
ukončilo s tudium na čtyřletém denním studiu (75,4 O/o ], 805 na dvouletém denním stu
diu pro absolv enty gymn áztií (15,8, % ) a 447 na studiu při zaměstnání ( 8,8 % ) . V roce 
1983 došlo v ČSR ke zrušení dvouletých zdravotnických škol. Výchova nižších zdravot-
nických prncovnrků je za jišťována učebním oborem „zdravotník". • 

Do L ročníků bylo přijato 5 359 žáků, z nichž 4 235 bylo přijato na čtyřleté denní 
studium ( 79,0 % ], 748 na dvouleté denní studium pro absolventy gymnázií ( 14,0 O/o J, 200 
na pětileté studturn při zaměstnání (3,7 % ) a 176 na t říleté studium při zaměstnání pro 
absolventy gymnázií ( 3,3 % ) . 

Přehled o počitu žáků v jednotlivých typech studia a o absolventech podle krajů 

uvádí následující t abulka : 

Území, kraj Ú hrn em 

ČSR 20 171 
H l.m.Praha 3 255 
Středočeský 1 963 
Jihočeský 1 051 
Západočeský 1 625 
Severočeský 2 587 
Východočeský 2 157 
J ihomoravský 4 279 
Severomoravský 3 254, 

Denní studium I 
4 1 té 2 leté pro 

e I absolv. gymnázií 

17 576 1 382 
2 582 272 
1 831 61 
1 032 -
1 441 ll8 
2 199 200 
1 980 93 
3 605 455 
2 906 183 

Studium při 
zaměstnání 

1 213 
401 

71 
19 
66 

188 
84 

219 
165 

absolventi 
celkem 

5 091 
814 
40~ 
297 
422 
598 
503 

1 252 
803 

Na všech typech střed ních zdravotniokých škol bylo složení studentů podle oborů 
k 15. 9. 1984 následovné: 

zdravotní sestry 
dětské sestry 
dietní sestry · 
ženské sestry 
rehabilitační pracovnící 
~sistentj.hygienické služby 
zdravotničtí laboranti 
radiologičtí laboranti 
zubnHabóranti 
farmaceutičtí laboranti · 
oční optici 
celkem 

52 

absolutně 

11172 
4 549 

299 
489 
559 
169 

1 195 
290 

. 647 
669 ' 
133 ' . 

20 171 

v% 

55,4 
22,6 
1,5 
2,4 
2,8 
0,8 
5,9 
1,4 
3,2 

· 3·,s · 
0,7 

100,0 



Podobné složení studentů podle oborů bylo i u nově přijatých do 1. ročníků a u ab
solventů v roce 1984. Z 5 324 nově přijatých studentů do 1. ročníků tvořili 48,2 O/o stu
denti oboru zdr.avotní sestra, 19,8 O/o dietní sestry, 7,0 O/o rehabilitační pracovníci, 5,8 O/o 
zdravotní laboranti, 5,3 O/o ženské sestry a 13,9 O/o studenti ostatních oborů . 
. Z 3 839 absolventů středních zd,ravotnických škol tvořili 49,9 O/o zdravotní sestry, 

20,0 % dětské sestry, 7,3 O/o zdravotní laborant:i, 5,6 O/o ženské sestry, 4,7 % rehabilitační 
pracovníci a 12,5 O/o absolventi ostatních oborů. 

P.roti šk·olnímu roku 1983/84 vzrostl počet interních učitelů ve školním roce 1984/85 
na 1355. 

Pro ubytování žáků středních zdravotnických škol slouží stejně jako v minulém roce 
47 domovů mládeže, ve kterých bylo ubytováno 4 686 žáků. 

Pomaturitní specializační studium ukončilo závěrečnými zkouškami v roce 1984 cel
kem 2 •054 praoovníků, což je o 182 (9,7 O/o) více proti minulému roku. Kursy absolvova
lo 3 667 pracovníků , tj . o 113 více než v roce 1983. 

53 





SLOVENSKA SOCIALISTICKA REPUBLIKA 

55 





V štvrtom roku · siedme·j paťručnice pokračovalo MZ SSR v plnení opatrení na reali
záciu hlavnej zdravotno-politickej línie, stanovenej XVI. zjazdom KSČ . Ďalej sa zvýšil 
doraz najma na ochr.anu. i skvalitňo·vanie zdravých podmienok života a práce, na ďal
šie rozšfrenie liečebno-preventívnej starostlivosti v úzernných a závadných zdravotníc
kych obvqdoch, ako i prehlbenie boja proti společensky najzávažnejším chorobám. 

Hygienická služba orientovala v r. 1984 svoju prácu na usmerňovanie činnosti rezor
tov a národných výborov ovplyvňujúcej životné a pracovně prostredie a tým aj zdravie 
obyv.aterstV'a. · 
Ťažiskovou úlnhou bolo sledo·vanie vplyvu životného prostredia na zdravotný stav 

obyvatelstva vo vy.br,aných lokalitách znečistených priemyselnými emdsiami v porovna
ní s kontrolnou oblasťou . Podra predbežných výsledkov je chorobnosť detí na ochorenia 
dýchacích ciest významne vyššia v znečistených oii>1astiach. Rozbory celkovej chorob~ 
nosti z·o záznamov územných obvodných lekáirov tiež svedčia o vyššom výskyte ocho
rení (Bratislava, Horná Niitra, Stredné Považie, Pohrcnie, oblasť Košíc - kontrolná ob
lasť v okrese Nitra). 

Pri sledovaní vplyvu chemizácie v po!nohospodárstve na zložky životného prostredia 
sa zisťoval nadmerný obsah dusičnanov vo vodách a v ;niektorých potravinách. V r. 
1984 sa zistilo už klesanie obsahu dusičnanov v zelenine v produkčných oblastiach a 
tiež vo výrobkoch detskej výživy, čo je pravdepodobne výsledkom opatrení v oblasti 
racionálnejšieho použív1ania dusiJrntýcih hnojív. 

V oblasti boja proti hluku bolí vypracované hlukové mapy v 32 mestách, ktoré boli 
dané k dispozícii príslušným útvar.om NV pre potreby plánovania výstavby a vypra-
covaní.a potrebných opa1rení. · 

V rámci sledovania expozície pri špeciálnych rtg vyšetr·eniach sa sledovala radiačná 
záťaž pri mamografických vyšetreniach a vypracovali sa zásady pre hygienický dozor. 

Bolo tiež vy.dané metodické opatrenie pre bežný hygienický dozor v jadrovoenerge
tických zariacteniach. 

Pozornosť sa venovala aj problemati.ke vplyvu radonu na pracovníkov rudných baní. 
V r. 1984 bola ukončená p•rvá eta.pa sleidovania režimu žiakov základnýcrh škol, ktorá 

poukázala na nadme.mé zaťaženie žiakov. ]e.j výsledky boli predlo.žené Ministerstvu škol
stva SSR na realizáciu. 

V rámci boja proti nozokomiálnym nákazám sa uskutočnili previerky jednotiek in
tenzívnej starostliv.osti (]IS) a anesteziologioko-resuscitačných oddelení (ARO). Podra 
predbežnýC'h vý·sledk Dv najzá.kladnejším problémo.m je nedostatočná a nevhodná pries
torová vybavenosť, nemožnosť izolácie pacientov a nedostatočná funkcia vzduchotech
nických z·ariadení. Zariadenia nie sú dostatočne vybavené vhodnou sterilizačnou tech
nikou, resp. nie je zabezpečená sterilizácia v cenfrálnych sterilizáciách. 

V rámci virologiokého programu sa okrem bežných vakcinačnýoh programov - mor
bili , rubeola, zabezpečovalo mimoriadne preočkovanie žiakov stredných škol proti mor
bilám, najma medzi ktorýllni prebiehal.a epidémia morbíl. Posledný hlásený prípad bol 
v novembri 1984. Drobili sa aj opatrenia pre zlepšenie skladovania vakcíny pri -20 °C 
a spolu s výrobou sa riešilo oddelené ba lenie vakcíny od riediaceho roztoku. Začalo 

57 



sa aj očk.ovianie pracovníkov dialyzačných stredísk proti vírusovej hepatitíde B. Pre 
r. 198,'5 sa predpokladá postupné rozširovanie očkovania. Vysoký výskyt hepatitíd vo 
Východoslovenskom kraji bol stredobodom pozornosti, uskutočnila sa štúdia nálezu 
HBsAg pozitivity u rodinných kontaktov vírusovej hepatitídy. Frekvencia pozitivity je 
vyššia vo Východoslovenskom kraji a signifikantne vyššia u cigánského obyvatelstva. 

V liečebno-preventívnej starostlivosti sa zvýšila v uplynulom roku výkonnosť ambu
lantných zdravotníckyah zariadení rozšírením počtu úzernných zdravotníckych obvodov 
z 1 369 v roku 1983 na 1 382 v ro.ku 1984, záv;odných Zidravotníckych stredísk zo 444 na 
478, poli'klinický·ah oddelení z 1 689 na 1 702 a zvýšením počtu lekárskych miest v am
buLantnej starostlivosti z 8 722 na 8 906. Osobitná pozornosť sa venovala aj naďalej 
špecializačnej príprave lekárov v odbore všeobecného Iekárstva, predchádzaniu dupli
citnýrn vyšetreniam, skracovaniu čaikacej doby na vyšetrenie a ošetrenie a rozvíjaniu 
ambulantnej starostlivosti o pracujúcich v priemysle a poinohospodárstve. K prehlbeniu 
starostlivosti o zdravie pracujúcich prispelo zvýšente počtu závadných obvodných le
károv z 832 na 894 ostatných lekárov poskytujúcich odbornú starostlivosť v závodoch 
za 765 na 791. Zlepšilo sa plnenie plánu preventívnych prehliadok pracujúcich. Percen
to pracovnej nescho.pnosti pre chorobu a úraz zastalo aj v minulom roku stabilizované. 

Vzrástla aj výkonnosť ložkových zdravotníckych zariadení rozšírením celkového počtu 
ložok z 56 267 na 5·6 871(} - ich efektívnejším využitím v prospech zaostávajúcich odbo
rov, skracovaním priemernej ošetirovacej doby zavedením nových diagnostických a lie
čebných metód a upevňovaním jednoty ambulantnej a lélžkovej starostlivosti. Vytvárali 
sa pGdmienky pre širšie uplatnenie diferencovanej Zidravotnej starostlivosti a pre účel
nejšie využívanie kúpefnej liečby na urýchlenie liečebného procesu. 

Kúpelná starostlivosť sa. aj nadalej vykonávala vo 23 prírodných liečebných kúpefoch 
s 36 kúpelnými liečebňarni a 5 kúpelnými poliklinikami. Počet ložok v kúpeiných zaria
deniach sa zvýšil z 10 761 na 10 989 investičnou výstavbou liečebného domu v Turčian
skych Tepliciach a vplyvom rekonštrukcií a organizačných opatrení v Smrdákoch a 
Bardejove. Pokračovala· včasná rehabilitačná kúpelná starostlivost o chorých po in
farkte srdcového svalu a kardiochirurgických operáciách. Rozšfrila sa kúpefná liečba 
ne.špecifických chorob dýchacích ciest, pohybového ústrojenstva, obličiek a močových 
ciest a kúpelná starostliv:osť o deti. Zvýšený doraz sa kládol na rehabilitačnú funkoiu 
kúpelnej liečby, pričorm sa skúmala aj mo·žnosť uplatňovania rehabilitačnej a klima
tickej starostlivosti o onkologicky chorých po vykonanej liečbe v indikovaných prípa
doch. 

Pre rast výkonnosti zdravotníc•kych zariadení ve!ký význam mala dobudovávanie siete 
oddelení spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek, ktorých počet v sledovanorn 
období vzrástol zo 436 na 447. Okrem centralizácie týchto pracovísk pokračovalo v sú
lade s uzneseniami XVI. zjazdu KSČ aj zriadovarne fyziatricko-rehabilitačných oddelení, 

. ktorých počet sa zvýšil za no na 113 a počet lekársky·C·h miest v týchto oddeleniach zo 
161,29 na 169,37. V Bratislave a Banskej Bystrici boli uvedené do prevádzky počítačové 
tomografy, ktoré padla presne určenej rajonizácie využívajú všetky zdravotnícke orga
nizá·cie v SSR. P.ozornosť sa venova1a aj rozvíjaniu ďalškh efektívnych diagnostických 
postupov, ako sú sonografia, mammografia, termovízna ·kamera, gamagrafická diagnos-
tiká, endoskopia a dalšie. · 

V priebehu roku 1984 pokračovala realizácia celospoločenských preventívnych zdra
votnic.kych programov boja prot.i najzávažnejším hromadným ochoreniam obyvatelstva. 
Od 1. januária 1984 sa rozší·rilo vy·konávanie racionálne upravených preventívnych vy
šetrení v rámci srdcocievneho a onkologického programu na· obyvaterov vo veku od 
25 do 65 rokov vo všetkých okresoch SSR. V mode~ových okr.esoch bolo dosiaf vyšetre
ných 300 tisíc obyvatefov a v nemodelových okresoch sa podrobilo preventívnym vy
šetreniam v roku 1984 spolu 250 tisíc obyvatelov. Preventívne prehliadky sa zameria
vali v rámci kardiov.askulárnetb.o programu najmii na vyhfadáv·anie osob s hypertenziou, 
poruchami lipidiového metaboliZimu a na fajčiar.ov, v rámci onkologického programu na 
nádorové ochorenia prsníkov a ženských reprodukčných orgánov, u mužov predovšet
kým na nádory ďýchacieho a tráviaceho ústrojenstva. Pri preventív.nych vyšetreniach 
sa odhalili aj ďalšie závažné choroby orgánov a systérnov. Vo všetkých okresoch boli 
prakticky obsadené miesta ordinárov-kardiológov a vedúcich oddelení klinickej onko
lógie. Zriadili sa dalšie jednotky intenzívnej starostlivosti, zvýšila sa pohotovosť staníc 
rýchlej zdravotníckej pomoci uplatnením rádi.ofonizácie a boli uvedené do prevádzky 
dalšie cytologické laboratóriá. V každom kraji začalo vykonávať svoju činnosť centrum 
detskej onkológie. 

58 



Pri plnení urologického programu sa aj naďalej osobitná pozor.aosť venovala preven
cii vírusových ochorení očkovaním (detská obrma, osýpky, rubeola a ďalšle). Pokračo
val aj boj proti vírusovej hepatitíde typu B zintenzívnením opatrení na zvýšenie kva
lity sterilizácie, budo·vaním siete centrálnych sterilizácií a očkov,aním najviac expono
vaných zdravotníckych pracovníkov. Vykonalo sa k·aždor.očne očkovanie pracujúcich 
v prírodných ohniskách pr.cti kliešf.ovej encefalitíde. Pokračovalo sledovanie výskytu 
pomalých vírusových tnfekcií centrálneho nervového systému a pozornost sa začala 
venovať aj novo.zistenej jednot·ke - z~skanému syndrómu imunodeficiencie. Pre jej sle
dovanie bolo zriladené v roku 1984 o·sobitné referenčné 1aboratórium. 

Ú'spešne prebie-hal v uplynulom wku aj pr.ogram rozvíjania starostlivosti o ženu a 
dieťa. V prekoncepčnej starostlivosti sa naďalej budovalo genetické poradenstvo. Vy
konali sa opatrenia na prehlbenie pr.evencie perinatálneho poškodenia novorodencov, 
na zintenzívnenie starostlivosti o tehotnú ženu zriaďovaním ďalších ambulácií pre 
ohrozenú tehotnosť a na zvyšovanie kvali<ty vedenia porodov. Vy.naložilo sa úsilie na 
rozvíjanie detskej gynekológie a dalších nadstavbových gynekologických odborov. 
V záujme maximálneho us,po•kojovooia fyziologických potrieb novorodencov a posilňo

vania vazieb medzi nimi . a matkami sa vykonali opatrenia na podporenie dojčenia a na 
vytváranie podmienok pre súžitie matky a nov·orodencov na ženských oddeleniach ne
mocníc. Pokračovalo rozvíjanie š.pecializovaných pediatrických odborov, návštevnej pe
diatrickej služby v rodinách, budo·vanie školskej zdravotníckej služby a rozširovanie 
ka~acity jaslí. Z nevyužitýoh jaslí sa v ši·rš·ej miere začali vytvárať denně sanatória pre 
chronicky choré deti. Srtarostlivosť o zdravte žien a deti sa prejavila v dalšom poklese 
novorodeneckej úmrtnosti v SSR z 11,8 promile na 11,3 promile a dojčenskej úmrtnosti 
zo 17,5 promile na 17,2 promile. 

V rámci rozvoja starostlivosti o zdravie starých rudí sa zvýšil oproti ro.ku 1983 počet 
poli!klinic·kých geriatrických oddelení zo 14 na 16. Počet ložkových geriatrických odde
lení (6) sa nezmenil, avšak vzrástol počet gertaf.rických sestier zo 473 na 533. Osobitný 
doraz sa kládo! na prehlbenie spolupráce geriatrických oddelení s územnými obvodný
mi lekármi, ktorí v niektorých okresoch boli vyškolení v geriatrickom minime so zrete
Iom na potrebu špecifického medicínskeho a etického prístupu k chorým pacientom 
vyŠšieho veku. V starostlivosti o dlhodobe chorých a starých občaqov sa zvýšila kapa
cita liečební pre dlhodobe chorých zo 130 na 367 16žok prírastkom 35 16žok v Nových 
Zámkoch, 148 16žok v novootvorenej liečebni v Lehniciach a 54 16žok v ÚNZ mesta Bra
tislavy. 

K zabezpečovaniu vyso.kej úrovne liečebno-preventívnej starostlivosti v podstatnej 
rniere prispela lekárska služba, ktorú v roku 1984 zabezpečovalo 413 lekární, 80 výd'ajní 
lielwv, 24 výdajní zdravotníc.kych potrieb a 1 výdiajňa liečivýcp rastlín. V lekárskej 
starostlivosti pracovalo 1 784 farmaceutov, 1 384 farmaceutiakých laborantov a 796 ostat
ných pracovníkov. Zlepšila sa spolupráca lekárov a lekárnikov najma v odborno-infor
mačnej oblasti zarneranej na najnovšie poznatky o liečivách. Zintenzívnila sa činnost 
krajských a okresných lekárenských odborníkov na úseku odborného riadenia lekár
skej starostlivosti, s osobitnýin zretefom na plnenie platnej koncepcie lekárenstva a na 
realizáciu účelnej · koncentrácie a špeciaUzácie prípravy liekov v záujrne postupného 
budov·ania systému diferenoovanej lekárskej starostliv·osti. 

Aj v roku 1984 bol vydaný značný počet legislatívnoprávnych a iných predpisov tý
kajúcich sa zabezpečenia dispenza.rizácie účastnikov odboja, vykonávania preventívnych 
vyšetrení v rámci kardiovaskulárneho a onkologického programu, realizácie projektu 
zavárdz•ania výpočtovej teahniky do obehu liečiv, riešenia úloh v oblast i starostlivosti 
o deti a mladisrvých postí.hnutých na zd,raví, umelého prerušenia včasných štádií te
hotnosti vákuumextrakciou, organizovania vrcholového športu, zabezpečenia čs. spar
takiády v r. 1985 a iných problémov. Bali vydané koncepcie rádiodiagnostiky, sociálne
ho lekárstva a organizácie zdravotníctva a koncepcia sociálnej služby v zdravotníctve. 

Vedeckovýskumná činnosť v oblasti lekársky.oh a farmaceutických vied v SSR pre
biehala v roku 1984 v súl.ade s plánom rozvoja vedy a techniky na 7. pll.ťročnicu. Or.ien
tácia výskumu sme110vala predovšetkým k tým úlohám, u ktorých je predpoklad ich 
urýchleného a efektívneho riešenia pre potreby zdravotníckej praxe. 

Pnacoviská vedecko-výskumnej základne Ministerstva zdravotníctva SSR sa v roku 
1984 podieJali na rladiacej a koordinačnej čtnnosti nasledovne: 
- V štátnom pláne základného výskumu boli v roku 1984 koordinované 3 hlavně úlohy: 

. - regulačně faktory výživy v patogenéze metabolických porúch a ich možná korek
cia; 

59 



- výskum vplyvu fyzikálnej záťaže n a regulačné funkcie organizmu; 

- závažné duševné ochorenia - patogenéza 
V: programe VII „Biologické a leká,rske základy zdravé.ho vývoja človeka" s celkovým 
počtom 24 čiastkových úloh. leh riešenie prebieha podfa plánu. 

- V štátnom pláne technického rozvoja v programe P 17 „Starostlivosť o zdravie ru
du" pracoviská. VVZ MZ SSR v roku 1984 koordinovali 7 hlavnýc.h úloh riešiacich zlep
šenie prevencie, . diagnostiky a lie·čenia spoločensky najzávažnejších ochorení. z hra
diska potrieb praxe a mo·žno:stí pracovísk VVZ sú to úlohy : etiológia, epidemiológia a 
p.revencia vybraných nákaz; vý.Slkum vý1živy a vplyvu nutričných faktoro•v u obyvatefstva 
za meniacich sa životný•ch p'odmienok; výskum chronických ochorení dýchacieho ústro
jenstva, diagnosttka, liečba, prognóza a prevenci.a reumaUckých cho'rób, vplyv nepriaz
nivých faktarov strojárstva, hutníctva a . chemického priemyslu na · zdravie človeka; 
vý·skum vplyvu klimatic kých faktomv na zdravie rudu; výskum starnutia a s '. aroby. 

- V štátnom ciefovom programe A 12 „Vybrané chemické výroby" koordinovali pra
coviská rezortu zdravotníctva SSR v roku 1984 2 úlohy : „výskum syntetických liečiv a 
liečiv mikrobiálneho póvodu" a „výskum liečivých rastlín a prírodných látok pre far
maceutickú výrobu". 

- V programe P 04 „Ap·l ~ko.vaná kybernetika" koordinovali v roku 1984 pracoviská 
VVZ 1 úl ~ hu „ASR technologicrkých procesov a výkonných zdravotníckych zariadení", 
ktorej ciefom je nielen zavád'zanie jednotlivých mechanizmov, ale celých systémo·v, 
schopných komplexne automatizovať ako hlavné, tak i pomocné činnosti v základnom 
:Z:dravotníckom zariadení. 

Na riešení všetkých výskumných úloh sa podiefali okrem pracovísk vedecko-výskum
nej základne MZ SSR i pracoviská mimo VVZ riadené MZ SSR, pracoviská riadené ná
rodnými výbormi, pracoviská rezortu školstva, SAV. 

Výsledky riešenia týchto úloh majú celospoločenský prínos v znížení chorobnosti, prá
ceneschopnosti a inva lidity, v skrátení doby liečby a v zlepšení životného prostredia . 

- Úlohy rezo.rtného plánu lekárskeho a farmaceuU.ckého vý.skumu SSR sú zabezpe
čené v rámci 49 hlavných problémo.výoh komisií a sú zatriedené do 126 hlavných úloh 
s 696 čiastkovými úlohami. Zaobe·rajú sa komplexom výskumných úloh klinického, ap·li
kačného charakteTU. 

Vedecko-výskumnú základňu MZ SSR tvorí 9 centrálne riadených rozp·očtových orga
nizácií s počtom pra.covníkov 1353, 1 samostatná haspodárska organizácia VVZ v rámci 
VHJ s p očtom pl'acovnikov 286 a 4 nesamostatné pracovtská VVZ v rámci VHJ s počtom 
pracovníkov 204, spolu výskurnnú .a vývojovú základňu MZ SSR tvorí 14 organizácií 
s pJčtom pracovnikov 1843. 

V roku 1984 boli udelené 2 ceny ministra zdravotníctva SSR a to : 

- prof. MUDr. J. Strelkovi, DrSc. a prof. MUDr. A. Molnárovi, DrSc. za výskumnú 
úlohu rezortného plánu lekárskeho a farmaceutického výskumu 40-01-11 „Metastázy 
karcinómu hrtana v krčnýc.h lymf•atických uzlinách" a 

- doc. MUDr. I. Pleškovi, CSc. a kolektívu pracovníkov oddelenia epidemiológie 
nádorov ústa•vu experimentálnej cmkológie SAV a organizačno-metodického oddelenia 
ústavu klinickej onkológie za vytvorenie Národného onkologického registra SSR. 

Hospodárske organizácie riadené Ministerstv.om zdravo.tníctva SSR dosiahli v roku 
1984 dobré výsledky v plnení plánu. 

V zdravotníckom priemysle sa splnil ročný plán hrubej výroby na 105,6 O/o a plán vý
. raby tovaru na 102,0 %. Oproti r oku 1983 sa dosiahol rast hrubej výroby o 9,3 %. 

Odbyt celkc·m bol splnený nia 102,8 O/o a oproti roku 1983 sa zvýšil o 7,4 %. V odbyte 
sa sledovalo najma uspokojovanie liečebno preventívnej starostlivosti a naplnenie vý
voznýeh úloh. Po určitom spomalení indexu rastu odbytu v r okoch 1982 a 1983 sa stali 
nositefom dynamiky odbytu z.dravotnícJ.rnj výr oby dodávky pre zdravotnícke zásobov.anie 
a vývoz do socialistických štátov. V plnení hlavného odbytového smeru dodávok pre 
zd['avotnícke zásobovanie a Mediku bolo dosiahnuté prekročenie plánu na 102,5 %. 
Plán vývozu do socialistiekýieh štáMv v FCO bol splnený na 102,3 O/o a do nesocialis
tických štátov na 106,4 %. Pláno•vaný odbyt pre pofaohospodárstvo vo výške 473 mil. 
Kčs bol splnený na 102,4 %. Odbyt pre vnútorný obchod bol splnený vo ve na 102,0 O/o 

60 



a v MC na 99,4 %. V plnení plá.nu odbytu minerálnych vod do tržobných fon dov v MC 
nastali koncom roka ťažkosti. Príčinou nesplnenia p lá novaných dodávok bola stagná
cia odberu kontrahovaných dodávok minerálnych vod zo strany obchodných a družstev
ných organizácií v'o štvrtom štv;rťroku 1984 v dosledku čoho žriedelné podniky splnili 
ročný plán odbytu na 93,7 % v MC. 

Dobré výsledky sa dosié!!hli v plnení ukazo,vaterov finančného plánu. V hospodárskych 
organizáciach plán . sklJiPiny 190 sa prekročil plán výkonov a zisku. Plán výkonov sa 
splnil n a 103,3 % a oproti roiku 1983 vzrás.tli vý.kony o 8,8 % .. Plán v tvorbe zisku je 
prekročený vo vše tkých organizáciách zdravotníckej výroby celkom o 52,2 mil. Kčs 
Vyseké prekr-očenie plánovaného zisku nadva?Juje na r elatívnu úsporu v nákladoch re
dukovanú prekročením výJrnnov a na výsledky v ob1asti zahraničného obchodu. 

V nadvaznosti na do.siah.nuté úspory v materiálových a iných nákladoch dosahuje sa 
dobrý výsledok v plnení upravených vlastných výkon ov, kde sa prekročil p lán o 32,9 
mil. Kčs, čo predstavuje plnenie plánu .na 104,7 %. 

Medika, o. p., splnil plán nákupu celkom na 107,7 % a plán nákupu liečiv na 102,1 %. 
V súlade s prekročením plánu rea.Jizácie o 2,5 % bol prekročený aj plán dodávok 

lekárenskej službe, ktorý sa sp'1nil na 102,0 %. Op·roti roku 1983 vzrástli dodávky leká
renskej službe o 5,4 %. 

Kúpefné organizácie splnili plánovaný počet postelí na 100,2 %. Oproti ro.ku 1983 sa 
zvýšil počet postelí o 228. 

Plá.n počtu ošetrovacích dní sa splnil na Ial ,6 %, čo predstavuje prekročenie plánu 
o 58 969 dní. Op.rnti roku 1983 sa zvýšil počet nše.trovacích dní o 81 702 dní. 

V rámci ústavne j kúpefnej st•aro-stlivosti sa odliečiJ.o 153 216 pacient-ov. Ambulantnú 
starostlivost. využívalo 33 819 osob. Podra štruktúry bol plán odliečených pacientov 
prekročený vo všetkých skupinách, čím sa kúpefné organizácie snažili nahradiť výpad 
paci·ent:ov z nesocia listických štátov. Pri neplnení pacientov z nesocialistických štátov 
boli vofné kapacity obsadzované pacientmi zo s_ocialistických štátov, kde sa plán pre
kročil o 31,0 % a domácimi pacientmi, či už od verejných vysielaterov, alebo náborom 
samoplatiacich pacientov. 

ústav lekárskej kozmetiky dosiahol v roku 1984 pozitívne výsledky v plnení plá.nu. 
Plá n tržieb splnil na 1'07,5 %, čo predstavuje prekročenie plánu o 367 tis. Kčs. K pre
kročeniu plánu došlo najma v dosledku zlepšeni.a vybavenia strojovým zariadením, 
zavedením nových pr íprav.kov do predaja, obnov·ením prípravy kozmetík, ako a j vyššiu 
produkciu ostatných prípravtkov. 

Zdravoprojekt splnil ročný objem dokončených projektových prác a inžinierskej 
činnosti na 114,3 %. Plánovaný objem výkonov bol spl-nený na 107,7 % a plán uprave
ných vlastných vý1konov na 110,1 %. 

V hospodárskych organizáciach bol splnen ý plánovaný počet pracovníkov na 100,2 %, 
z toho v plán. skupine 190 na 100,8 % a v p lán. skupine 761 na 99,8 %. 

P:riemerná mesačná mzda dosiahLa výšku 2 608,- Kčs, čo predstavu je plnen ie plánu 
na 100,8 %. Oproti roku 1983 vzrástla priemerná .mesačná mzda o 2,3 %. 

61 



OBYVATEI:STVO A JEHO POHYB 

Počet obyvatelov SSR (tab. 1.1.1,2.1] dosiahol podfa predbe.žných údajov Fšú ku kon
cu roka 1984 5 143 183 osob, z toho · 2 619 419, t. j. 50,9 % , tvorili ženy rovnako ako v ro
ku 1983. Prírastok za rok 1984 bol 33 557, t. j. 0,66 %. Na 1 000 mužov pripadlo koncom 
roka 1984 1037,9 žien (1983: 1037,5). Táto číselná prevaha žien sa sústreďuje vo vyšších 
vekových skupinách. Na 1 000 mužov pripadá žien: 

vo veku od 0-14 rokov 958,1 
15-.59 .rokov 1007,6 

60 a viac rokov 1367,9. 

Prevahu žien zapncum1e vyssia úmrtnosť mužov vo všetkých ve·lmvých skupinách 
[tab. 2.11) . Medzi živo narodenými naopak prevažujú chlapci. V roku 1984 sa živo na
rodilo 941,9 dievčat na 1 000 chlapcov. 

Veková štruktúra obyvatelstva v hlavných vekových skupinách sa vyvíjala takto: 

Z celkového počtu pripad á v % na vekovú skupinu 
Rok 

0 - 14 15-59 60 a viac 

1950 28,9 61,1 10,0 
1961 31,5 57,3 11,2 
1970 27,2 57,9 14,9 
1980 26,1 60,5 13,4 
1081 26,l 60,2 13,7 
1982 26,2 59,9 13,9 
1983 26,3 59,6 14,l 
1984 26,4 59,4 14,2 

Prirodzený pohyb obyvatelstva (tab. 1.1.3-1.1.6, 2.2-2.5) 

Sobášnosť v roku 1984 poklesla v porovnaní s predchádzajúcim rok·om zo 7,9 prípa
dov na 7,7 na 1 000 obyvatefov, t . j. o 2,5 %. Rozvodovosť s hodnotou 1,4 na 1 000 oby
vateiov zastala na úrovni roka 1983. Na 100 uzavretých sobášov sa počet rozvodov zvý
šil zo 17,3 na 17,4, t. j. o 0,6 %. Z kr.ajov mal najvyššiu sobášnosť Východoslovenský 
8,1 a najnižšiu Stredoslovenský 7,5. Ro.zvodovosť hola naďalej najvyššia v Hl. m. SSR 
Bratislave 2,67 a najnižšia vo Východoslovenskom kraji 1,06. 

Porodnosť (počet živo narodených na 1 000 obyvatelov] pokračovala v klesajúcom 
trende i v roku 1984·. V porov,naní s rokom 19a3 klesla z hodnoty 18,1 na 17,5, tj. o 3,3 %. 

62 



Najvyššia porodnost bola vo Výchoslovens.kom kraji 19,4 a najnižšia v Hl. m. SSR Bra
tislave 15,8. 

úmrtnosť v porovnaní s predchádzajúcim ro1kom pokles1a z 10,3 na 1 000 obyvatelov 
na 10,0, t. j. o 2,9 %. Najvyššia úmrtnost bola v Zá,padnslovenskom kraji 11,2 a najnižšia 
v Hl. m. SSR Bratislave 8,9. 1 

Prirodzený prírastok v roku 1984 znovu zaznamenal pokles. V porovnaní s rokom 
1983 klesal z hodnoty 7,8 na 7,5 na 1 000 obyvatefov, t. j. o 3,8 %. Naj,nižší prirodzený 
prírastok bol v Západoslovenskom kraji 5,1 a najvyšší vo Východoslovens.kom 10,2. 

Dojčenská úmrtnosť klesla zo 17,15' na 1 000 živo narodených v roku 1983 na 17,2, 
t. j. o 1,7 %, novorodenecdl:á úmrtnost poklesla z hodnoty 11,8 na 11,3, t. j. o 4,2 %. 
Z krajov mal najvyššiu dojčenskú úmrtnosť Výohodo,slovenský 19,2 a najnižšiu Západo
slovenský 15,6; novorodenecká úmrtnost bola najvyššia v Hl. m. SSR Bratislave 13,3. 

Mftvorodenosť (počet mrtvo narodených na 1 000 narodených) sa zvýšila z hodnoty 
5,1 v roku 1983 na 6,4, t. j. o 25,5 %. Najvyššia bola v Stredoslovenskom k.raji 6,9 a naj
nižšia v Hl. m. SSR Bratislave 5,0. 

Perinatálna úmrtnosť (tab. 1.1.6, 2.1{)) podťa rozboru MZ SSR sa zvýšila v porovnaní 
s rokom 1983 z 15,1 prípadov na 1 000 živonarodených na 15,4 prípadov (o 2,0 °/o] . Po
diel postnatálnej úmrtnosti na celku klesal za 65,6 % na 63,0 % a podiel antenatálnej 
sa zvýšil z 34,4 % na 37,0 %. Percento pitvaných kleslo z 99,7 na 99,3. Z krajov naj
vy.ššiu perinatálnu úmrtnost vykazuje Hl. m. SSR Bra.tislava 16,4 a najnižšiu Východo
slovenský kraj 14,6. 

Potratov (tab. 1.1.7, 2.8, 2.9) v roku 1984 bolo zaregistrovaných 43 594, t. j. absolútne 
o 523 a relatívne o 1,2 viac ako v predchádzajúcom roku. Samovolných potratov bolo 
9 297, t. j. o 1,2 menej ako v roku 1983. Na umelé prerušenie teh c,tnosti v roku 1984 pri
padlo 34 268, čo je o 1,9 % viac ako v rnku 1983. 

Z 1 000 ukončených tehotností hlásených v roku 1984 pripadlo 69,3 na samovofné 
potraty oproti 69,6 v roku 1983 a 2:55,6 rua umelé prerušenia oproti 248,9 v roku 1983. 
Na 100 narodených detí pripaJdlo v rnku 1984 10,.3 samovolných potratov a 37,9 umelých 
prerušení oproti 10,2 a 36,5 v rnku 1983. Počet hlásených potratov na 100 narodených 
bol najvyšší v Hl. m. Bratislava 77,5 a najnižší v kraji Východoslovenskom 42,9. 

Paradie dovodov žiadostí o umelé prerušenie tehotnosti bolo takéto: najmenej 3 ži
júce deti 27,0 %, zdravi:Jtný 15,6 %, osamelá žena 15,1 %, finančná tieseň rodiny 11,8 %, 
bytová tieseň rodiny 8,5 %, zlyhanie intra uterinnej antikoncepcie 5,9 %, rozvrat rodi
ny 2,8 %, a na ostatné dovody pripadá 13,3 %. 

Počet podaných žiadostí v roku 1984 sa zvýšil o 508, t. j. o 1,4 %. Na okresné inter
rupčné komisie bol o podaných 35 767 žia.dostí a z nich bol o zamietnutých 845 ( 2,4 °/o) 
ku krajským komisiám sa odvolalo 52:6 (62,2 D/o), v krajských komisiách b ci lo zamiet
nutých 104 (19,8 D/o]. 

Pri porovnaní roku 1984 s rokom 1983 p o dťa dovodov vy.konaných potratov na žiadost 
bola situácia takáto: 

Absolútny počet potratov Rok 1984 

Do vody 
na žiadosť v roku oproti 

roku 1983 
1984 1983 v% 

,Zdravotný 5 359 5 203 3,0 
Pokročilý vek ženy 455 394 15,5 
Najmenej 3 žÍjúce deti 9 259 9 540 2,9 
Strata manžela alebo jeho ťažký zdrav. stav 92 86 7,0 
Rozvrat rodiny . 955 880 8,5 
Osamelá žena 5 176 5 059 2,3 
Finančná tie~eň rodiny 4 062 3 544 14,6 
Bytová tiesen rodiny 2 902 3 039 - 4,5 
Znásilnenie alebo iný trestný čin I 
Zlyhanie intrauterinnej antikoncepcie 2 010 1 801 11,6 
Inédovody 3 998 4 078 1,9 

Spolu 34 268 33 625 1,9 

63 



yývoj obyvatefstva a jeho prirodzený pohyb v rokoch 1981-1984 je poznamenaný 
zhoršením absolútnych aj relatívnych uka.zo.vatefov živ.onarodenosti, ktorá poklesla 
o 5,9 %, . a úmrtnosti, stúpla o 1,0 %. Primdzený prírastok obyvatefotva poklesol 
o. 13,8 %. Miera dojčeinskej úmrtnosti klesla o 10,4 % a novorodeneckej o 13,7 O/o. 
Mftvorodenosť zaznamenala zvýšenie hodnoty o 4,9 %. · 

Celkový počet potratov predstavuje trvale vzostupný trend vývoja. V rokoch 1981 až 
1984 samovolné potraty nejavili výkyv v zaznamenaných hodnotách, oproti tomu počet 
umele prerušených tehotností stúpol o 7,3 %. 

64 



ZDRAVOTNÝ STA·V OBYVATELSTVA 

Prenosné choroby 
[tab. č. 1.2.1, 3.1-3.3) 

Vývoj preno.sných chorob mal v roku 1984 oproti roku 1983 stúpajúci trend v 8 zo 
14 sledovaných chorob. Rovnako ako v ro·ku 1983 a.ni v ro1ku 1984 nebolo hlasené žia<l.ne 
ochorenie na záškrt. 

Pokles výskytu oproti roku 1983 vykazuje 6 sledovaných chorob. 
Zvýšenie výskytu v roku 1984 oproti roku 198-3 vykazujú: 

Brušný týfus, ktorý vzrástol v roku 1984 v relácii na 10.0 000 obyvaterov na hodnotu 
0,8 op.roti hodnote 0,6 v ro.ku 1983, t. j. o 33,3 %. 

Paratyfus sa v roku 1984 vyskytol v 2 prípadoch, zatiaf čo v roku 1983 nebol hlásený 
žiaden prípad. 

Čierny kašef vykázal v rnku 1984 oproti r. 1983 mierne zvýšenie hodnoty len v abso
lútnom počte (104 prípadov v roku 1984, 100 prípadov v r. 1983), zatiar čo na 100 000 
obyvaterov je hodnota 2,0 prípadov roV1naká. 

1'1,eningokoková meningitída vzrástla v roku 1984 na 1,1 µrípadov oproti hodnote 
0,9 prípadov na 100 000 obyvaiterov v r·oku 1983, to je o 22,2 %. 

Osýpky zaznamenali v ro.ku 1984 výraznejší vzostup na hodnotu 57,1 prípadov 01proti 
0,4 prípadov na 100 000 obyvaterov v roku 1983. 

Rubeola vzrás tla na hodnotu 257,3 prípadov v roku 1984 zo 127,6 prípadov na 100 000 
obyvaterov roku 1983, to je vzostup o 101,6 %. 

Výrazne stú.pla i vírusová encefalitída na hodnotu 1,5 prípadov v roku 1984 - oproti 
hodnote 0,7 p.rípadov na 100 000 obyvaterov v roku 1983, čo je zvýšenie o 114,3 %. 

Zvýšenie výskytu zaznamenala i bakteriálna meningitída, a to na hodnotu 5,1 prípa
dov v roku 1984 oproti ho.dnote 4,1 prípadov na 100 000 obyvaterov v roku 1983, t . j. 
o 24,4 %. 

Klesa júci trend vykazuje salmonelóza z hodnoty 1:01,9 prípadov v ro•ku 1983 na 94,4 
prípadov na :WO 000 obyvaterov v mku 1984, t. j. o 7,4 %. 

Výrazný pokles zaznamenala dyzentéria z hodnoty 128,3 prípadov v roku 1983 na 66,9 
prfpadov na 100 000 obyvaterov v roku 1984, t. j. o 47,9 %. 

Sústav.ne klesajúci trend vykazuje šarlach z h odnoty 92,1 prí,padov v roku 1983 na 
79,9 prípadov na 100 000 obyVJaterov v roku 1984, t . j. o 13,2 %. 

Mierny pokles výsky.tu vykazuje tetanus zo 4 prípadov v r oku 1983 na 3 prípady v ro
ku 1984. 

5 - Zdravotnictví ČSSR 1985 65 



Výraznej ší po,kles zaznamenáva infekčná žltačka z hodnoty 81,6 prípadov v roku 1983 
na 66,8 prípadov na 100 000 obyviateiov v roku 1984, to je pokles o 18,1 %. 
Chorobnosť na sledované prenosné chor.oby v porovnaní rokov 1981-1984 má vcelku 

priaznivý charakter vývoja. Tendencia vývoja prenosných chorob je jednak klesajúca 
[u salmonelóz a šarlachu], ďalej vcelku s ustáleným priebehom - u brušného týfu, 
paratýfu, čierneho kaš!a, meningokokovej meningitídy, tetanusu, vírusovej encefalitídy 
a bakteriálnej meningitídy - a nakoniec síce klesajúca, ale s vačšími výkyvmi v prie
behu porovnávaných rokov. Do tejto skupiny patrí: dyzentéria, kt·orej klesa júci trend 
negatívne ovplyvnil rok 1982, kedy zaznamenala vzostup z hodnoty 145,8 prípadov na 
593,4 prípadov na l!OO 000 obyvaterov; 
ďalej - osýpky - s velmi výrazným poklesom hodnoty v roku 1982 a 1983 oproti ro.ku 
1981 (155,9 príipadov v roku 1981, 0,5 prípadov v r oku 1982 a 0,4 prípadov v roku 1983 J 
a s opii.tavným vzostupom v roku 1984 na 57,1 prípadov na 100 000 obyvaterov. 
Ďalej rube:ila zaznamenala poikles vy,kazovaných hodnot v roku 1982 a 1983 oproti roku 
19Sl; 
a opii.tavný vzostup v roku 1984 (300,15, v mku 1981, 185,7 v roku 1982, 127,6 v roku 1983 
a 251/,3 v roku 1984). 
A nakoniec infekčná žltačka, k·torej klesajúci trend vývoja negatívne ov,plyvnil vzostup 
hodnoty v roku 1983 (93,7 prípadov v roku 1981, 72,7 prípadov v l'Dku 1982, 81,6 prípadov 
v rnku 1983 a 66,8 prípadov v r.oku 1984). 

Tuberkulóza 
[tab. č. 1.2.2, 3.4-3.6 J 

Klesajúci trend súbornéd10 ukazovatera chorobnosti na aktívnu tuberkulózu - no
vých ochorení a recidív spolu - pokrač,oval aj v roku 1984. 

Bolo hlásenýah 49,5 nových ochorení a recidív oproti 52,3 na 100 000 obyvatefov v ro
ku 1983, čo je o 5,4 % menej. 

Novozistená mimopfúcna tuberkulóza vrátane recidív vykazuje v roku 1984 vz;ostup 
z 3,9 na 4,4 p-rípadov na 100 000 obyvaterov, čo je o 12,8 %. 

Zo 100 000 obyvaterov bolo na konci roku 1984 evidovaných 124 osob s aktívnou tu
berlmlózou oproti 131 v roiku 1983, čo je o 5,3 % menej. 
úmrtnosť na tuberkulózu sa oproti r o.ku 1983 mierne zvýšila. Podra predbežných úda

jov zomrelo na tuberkulózu v roku 1984 1,2 osob na 100 000 obyvaterov, zatia! čo v r c·1ku 
1983 1,1 osob na 100 000 obyvaterov, čo je o 9,1 % viac. 

U detí do 15 rokov sa počet novozistených ocho·rení, vrátane recidív v roku 1984, 
zvýšil zo 71 na 79 prípadov. V prepočítaní na 10(} 000 detí do 15 rokov sa výskyt det
skej tuberkulózy zvýšil z 5,3 na 5,8 prípadov, to je o 9,4 %. 

Poče;t evidovaných detí s a:krt:íWJJou tuberkulózou sa znížil zo 182 v r.oku 1983 na 174 
v roku 1984, čo je o 4,4 %. . 

V porovnaní rokov 1981-1984 zaznamenal výskyt novozistenej tuberkulózy vrátane 
recidív klesajúci trend vývoja. V relácii na 100 (}(}O obyvaterov klesal počet prípadov 
tuberkulózy z 54,7 v roku 1981 na 49,5' v roiku 1984, to je o 9,5 %. 

Rovnako počet prípadov novozistenej mimopiúcnej tuberkulózy vrátane r ecidiv klesal 
z 5,0 v roku 1981 na 4,4 v r éllk.u 1984 v prepočítaní na 100 000 obyvaterov, je t o o 12 %. 

Pohlavné choroby 
(tab. 3.7, 3.8 ) 

V roku 1984 sa absolútny počet ochorení na pohlavné choroby znížil oproti roku 1983 
o 549 prípadov, t. j. o 16,8 %. 

Počet novohlásených ochorení na syfilis sa zvýšil z relatívnej hodnoty 1,4 v roku 
1983 na 2,0 prípadov v roku 1984, t. j. o 42,8 %. V porovnaní s priemerom rokov 1979 až 
19S3 ide o zníženie o 4,8 %. 

66 



Absolútny počet hlásených ochorení čerstvrou formou syfilisu sa v roku 1984 zvýšil 
na 20 prípadov oproti 14 v roku 1983, čo je o 42,8 %. Relatívne to znamená zvýšenie 
z hodnoty 0,3 na 0,4 prípadov, to je o 33,3 % v prepočítaní na 100 00 obyv:aterov. 

Výskyt kvapavky sa opll.'Oti roku 1983 znížil z hodnoty 62,9 na 51,1 na 100 000 obyva
terov (18,8 %). Oproti priemeru rokov 1979-1983 sa úroveň jej výskytu znížila o 20 %. 

Od roku 1981 počet ochorení na po:hlavné choroby klesá. V porovnaní roku 1981 (69,7 
ochorení na 100000 obyvatefov) s rokom 1984 (53,1 ochorení na 100 000 obyvaterov) sa 
výskyt pohlavných chmélb znížil o 23,8 %. 

Pohlavie 

Muži 
Ženy 
Spolu 

Muži 
Ženy 
Spolu 

Muži 
Ženy 
Spolu 

štruktúra ochorení na pohlavné choroby podfa pohlavia a veku 
(v pe,rcentách bez cudzincov) 

do 4 
rokov 

5,9 
-
5,9 

-
-
-

0,1 
0,1 

Veková skupina 

5-14 115-24 25-34 I 35-44 I 45-54 I 55-64 I 65 + 

a) Syphilis I. II. cong. recens manif. a latens recens 

-
-
-

-
-
-

0,0 
0,0 
0,0 

11,8 17,6 17,6 -
11,8 23,5 - 5,9 
23,6 41,1 17,6 5,9 

I 
b) Syphilis neskoré a latentné formy 

-
4,0 
4,0 

27,4 
29,1 
56,5 

11,8 9,2 
3,9 5,3 

15,7 14.,5 

c) Gonorrhoea 

21,9 
13,4 
35,3 

3,8 
2,8 
6,6 

4,0 
1,3 
5,3 

0,8 
0,4 
1,2 

5,9 
-
5,9 

15,8 
7,9 

23,7 

0,2 
0,0 
0,2 

Chorobnosť spojená s pracovnou neschopnosťou 
(tab. 3.11-3.13) 

-
-
-

9,2 
27,6 
36,8 

0,1 

0,1 

I spolu 

58,8 
41,2 

100,0 

50,0 
50,0 

100,0 

54,2 
45,8 

100,0 

Priemerné percento pracovnej nesohop.nosti pracovní-kov, včítane pracovníkov vý
robných družstiev (bez členov JRD), vykazuje v SSR vzostup hodnoty z 3,98 % v roku 
1983 na 4,02 % v roku 1984. Počet ochorení na 100 pracovníkov tiež zaznamenal vzo
stup zo 78,8 prÍ'padov v ro:ku 1983 na 79,6 prípadov v roku 1984. p,riemerné trvanie 
jedného prípadu v dňoch sa nepatrne zvýšilo z 18,4 dňa v roku 1983 na 18,5 dňa v roku 
1984. 

Trend vývoja chor c-bnosti spojenej s pracovnou neschopnosťou u družstevných rofní
kov a učň ov JRD je nasledov.ný: prieme.rné percento pracovnej neschopnosti kleslo 
z hodnoty 4,13 % v rok.u 1983 na 4,08 % v roku 1984; počet ochorení pripadajúcich na 
100 družstevných rorníkov a učňov JRD klesal z relácie 72,5 prípadov v roku 1983 na 
71 ,1 prípadov v roku 1984; priemerné trvanie 1 prípadu v dňoch stúplo z hodnoty 
20,8 dňa v roku 1983 na 21,0 dňa v rnku 1984. Na prvom mieste v poradí podra počtu 
prípadov pracovnej neschopnosti pracovníkov výrobných družstiev (bez členov JRD) 
sú v SSR choroby dýchacej sústavy s veI·kým odstupom od ostatných ochorení podielom 
44,5 % [v roku 1983 44,6 % ) . Na druhom mieste sú zranenia a otravy, ktoré tvoria 

4' 67 



13,7 % ochorení [v roku 1983 13,8 % ], tretie miesto zaujímajú choroby sústavy svalov, 
kostí a spojivového tkaniva 12,6 % [v ro.ku 1983 12,1 % ) a na štvrtom mieste sú choroby 
tráviacej sústavy podielom 7,0 % zo všetkých ochorení [v roku 1983 7,1 %). 

V ukazovateli počtu zmeškaných dní pre chorobu sú na prvom mieste choroby dý
ch·acej sústavy s 2·4,6 % dní [v roku 1983 25,0 % ), ďalej sú zranenia a otravy 17,0 % 
[v roku 1983 17,3 % ), cho•roby sústavy svalov, kostí a spojivového tkaniva 15,3 % (v ro
ku 1983 14,7 % ) a na štvTtom mieste sú choroby obehovej sústavy 8,7 % (v roku 1983 
8,6 % ). V roku 1983 boli na štvrtom mie.ste v poradí počtu zmeškaných dní pre chorobu 
choroby traviacej sústavy. 

V roku 1984 oproti ro,ku 1981 stúplo priemerné percento pracovnej neschopnosti u pra
covníkov, včí.tane pr.acov:níkov vý.robnýcih družstie·v o 0,22 % (3,80 %' v roku 1981 a 
4,02 % v roku 1984), zatiar čo priemerné trvanie jedného prípadu v dňoch sa skrátilo 
o 0,9 dňa (19,4 dňa v roku 1981 a 18j5 dňa v r oku 1984). U družstevných rofaíkov a 
učňov JRD je situácia obdobná: hodnota priemerného percenta pracovnej neschopnosti 
je v roku 1984 oproti roku 1981 nepatrne vyššia o 0,•02· % ( 4,06 % v roku 1981 a 4,08 % 
v roku 1984), zatiar čo hodnota priemerného trvania jedného prípadu v dňoch je niž
šia o 1,1 dňa (22,1 dňa v roku 1981 a 21,0 dňa v ro:ku 1984). 

Priznané invalidné dílchodky a príčiny invalidity 
[tab. 3.11) 

V roku 1983 b olo priznaných zamestnancom aj jednotlivo h ospodáriacim rorníkom 
10 405 invalidných a 6 447 čiastočných invalidných délchc:dkov. Oproti roku 1982 nastal 
pokles počtu ako invalidných délchodkov o 822 (t. j. 7,3 % ) t ak aj čiastočných inva lid
ných délchodkov o 130 (t. j. o 2,0 % ). Na 1'00 000 poistencov pripadlo 414 p lných a 256 
čiastočných invalidných dóchod.kov. 

Na desať najčastejších príčin invalidity pripadlo v roku 1983 ' 96,3 % všetkých novo
priznaných délchodkov. Z týchto prvých pať najpočetnejších skupín tvorilo až 73,6 % 
všetkých novopriznaných délchodkov. 

Pri plných invalidných délchodkoch boli na prvých piatich miestach tieto najpočet
nejšie skupiny chorob : choroby obehovej sústavy, duševné poruchy, nádory, choroby sú
stavy svalov kostí a spojivového tkaniva a choroby nervovej sústavy (spolu tvorili 
77,3 % z celku) . 

Príčiny čiastočných invalidných dóchodkov boli v nasledujúcom p oradí: choroby obe
hovej sústavy, choroby sústavy svalov, k·ostí a spojivového tkaniva, choroby nerv.ovej 
sústavy a zmyslových ústrojov, zraneruia a otravy a choroby dýchacej sústavy (spolu 
tvorili 77,8 % z celku). · 

V roku 1983 sú hodnoty priznaných invalidných délchodkov aj čiastočných invalid
ných délchodkov vyššie ako v ro.ku 1981. Aj napriek poklesu hodnot v roku 1983 oproti 
roku 1982 je počet invalidných délchodkov o 14,5 % a čiastočných invalidných délchod
kov o 2,7 % vyšší. 

Príčiny smrti 
[tab. 3.11, 3.15-3.18) 

V roku 1984 zomrelo v SSR 51 376 osélb,1) čo je o 1 057 menej n ež v roku 1983. Relá
c ia počtu zomrelých na 10[} 00 obyvaterov na všetky príčiny smrti sa znížila z hodnoty 
l 029,8 na 1 002,2 prípadov, t. j. o 2,7 % oproti p redchá:dzajúcemu roku. 

Z násl. taburky vyplýva, že ku zvýšeniu úmrtnosti došlo predovšetkým v triede V. 
„ duševné poruchy"; IV. „choroby krvi a krvotvorných ústrojov" a v I. „choroby infekč
ně a parazitárne". Na jvýraznejšie zníženie bolo v VIII. triede „choroby dýchacej sústa
vy". Podiel troch na jzávažnejších tried : choroby obehovej sústavy, nádory a choroby 
<iýchacej sústa vy na celkovom počte zomrelých sa znížil z 80,3 % na 79,9 %. 

68 



Počet zomrelých Podiel n a celkovom Index 
Vzostup/ + 

počte úmrtí alebo 
na 100 000 obyv. úmrtnosti pokles /- I 

Trieda MŠK (9. revizia) 
v% 

počtu 

I I 
úmrtí na 

1984 1983 1984 1983 1984/1983 
100 001> 
obyv. 

I. Infekčné a parazitárne I 
choroby 2,6 2,2 0,3 0,2 118,2 + 0,4. 

II. Nádory 173,l 173,4 17,3 16,8 99,8 - 0,3 

III. Choroby žliaz 
svnútorným 
vylučovaním, výživy 
a premeny lá tok 
a poruchy imunity 15,9 16,4 1,6 1,6 97,0 - 0,5 

VI. Choroby nervovej 
sústavy a zmyslových 
ústrojov 6,2 6,2 0,6 0,6 100,0 -

VII. Choroby obehovej 
s ústavy 516,l 527,7 51,5 51,3 97,8 -11,6 

VIII. Choroby dýchacej 
sústavy 111,0 126,0 11,1 12,2 88,1 -15,<Y 

IX. Choroby tráviacej 
sú stavy 49,2 49,0 4,9 4,8 100,4 + 0,2 

X . Choroby močovej 
a pohl avnej sústavy 21 ,8 21 ,l 2,2 2,1 103,3 + 0,7 

XIV. Vrodené chyby 7,7 7,6 0,8 0,7 101,3 + 0,1 

XV. Niektoré choroby 
vzniknu té 
v perinatálnom -
období 15,6 16,9 1,5 1,7 92,3 

' 
- 1,3 

XVI. Príznaky a prejavy 
chorob a nedostatočne 
charakterizované 
stavy 18,5 17,9 1,8 1,7 103,4 + 0,6 

XVII. Poranenia a otravy 61,9 65,1 6,2 6,3 95,l - 3,2 

IV., V., XI. - XIII. 2,6 0,3 0,2 0,0 866,7 

I 
+ 2,3 

Spolu 1 002,2 1 029,8 100,0 100,0 97,3 -27,6 

l) údaje za rok 1984 sú predbcžné 

Po·radie krajov podra výšky celkovej úmr tn osti a podie lu hlavných tried chorob je 
t akéto: 

Kraj 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Stredoslovenský 
Východoslovenský 

cel kovej 

4 
1 
2 
3 

Poradie úmrtnosti 

na choroby 
obehovej 
s ústavy 

4 
2 
1 
3 

I 

na nádory 

2 
1 
3 
4 

n a- choroby 
dýcbacej 
sústavy 

4 
1 
3 
2 

69 



V r okooh 1981-,1984 nedošlo k podstatným zmenám v príčinách úmrtnosti. Vo všet
kých štyroch rokoch zostávajú hlavnými príčinami úmrtnosti choroby obehovej sústavy, 
nádory a choroby dýchacej sústavy. Ioh podiel na celkovej úmr.tnos ti sa zvýšil zo 
78,9 % v roku 1981 na 79,9 % v roku 1984. 

Najzávažnejšie skupiny chorob 
[tab. 3.11) 

1. Choroby dýchacej sústavy sú na prv.om mieste medzi príčinami pracovnej neschop
nosti ( 44,5 % prípadov a 24,6 % dní). Z celkového počtu chor6b dýchace j sústavy 
pripadá 30,6 % na chrípku, 17,3 % na akútny zápal mandlí, 52,1 % na ostatné cho
roby dýchacej sústavy. Medzi príčinami inv,alidity zaujímajú choroby dýchacej sú
stavy siedme miesto ( 4,8 % plných invalidných a 6,6 % čiastočných invalidných d6· 
chookov). Medzi príčinami smrti sú na treťom mieste s podielom 11,1 %. 

2. Choroby obehovej sústavy sú v príčinácih pracovnej nescho.pnosti na šiestom mies te 
v počte prípadov ( 4,0 %] a na piatom mieste podra počtu dní zameškaných pre 
chorobu (8,7 %). Sú na prvom mieste medzi príčinami invalidity podielom 28,0 % 
plných invalidných a 24,5 % čiastočných invalidných d6chodkov. Nadalej ostávajú 
najčastejšou príčinou smrti (51,5 % zo všetkých úmrtí). 

3. Zranenia a otravy zaujímajú druhé miesto medzi príčinami pracovnej nesch opnosti 
( 13,7 % pripadov a 16,9 % zameškaných dní pre chorobu]. Z celkovej chorobnosti 
spojenej s pracovnou nescho,pnosťou predstavujú zranenia a otravy pri výkone 
zamestnania 3,3 % prfpadov a na počte zamešk•aných dní pre cho.robu sa podierajú 
4,6 %. Zranenia a otravy mimo výkonu zamestnania predstavujú 10,4 % prípadov 
a 12,3 % dní zameškaných pre chorobu a úraz, čo je trojnásobne vyšší počet prí
padov a dva a polnásobne vyšší počet zameškaných dní ako u zranení pri výkone 
zamestnania. Medzi príčinami invalidi·ty zaujimajú šieste miesto (5,3 % plných 
invalidných a 10,9 % čiastočných inv1alidný1ch dochodkov] . V príčinách smrti sú 
na štvrtom mieste ( 6,2 % ) . 

4. Choroby sústavy svalov, kostí a spoj.ového tkaniva sú ako príčina pracovnej ne
schopnosti na treťom mieste (12,6 % prípadov a 15,3 % zameškaných dní pre cho
robu]. Druhé miesto zaujimajú aj v príčinách invalidity s počtom prípadov 9,9 % 
plných invaHdných a 23,0 % č.iastočných invaJi.dných dochodkov. V poradí príčin 
smrti zaujímajú bezvýznamné miesto. 

5. Choroby tráviacej sústavy sú medzi p ríčinami pracovnej neschopnosti na štvrtom 
mieste ako v počte prípadov (7,0 % ), tak aj v počte zameškaných dní pre chorobu 
[ 8,6 % ] . Medzi príčjnami invalidity sú na 6smom mieste ( 3,6 % plných inv.alidných 
a 5,1 % čiastočných invalidných d6cho.dkov). V príčiná1ch smrti sú na piatom mies
te [ 4,9 °/o ). 

6. Choroby nervovej sústavy a zmyslových ústrojov sú v príčinách pracovnej neschop· 
nosti na siedmom mieste (3,9 % príp·ad ov a 4,6 % dní]. Ako príč.ina invalidity zaují
majú štvrté miesto (9,7 % plných a 12,8 % čiastočných invalidných dochodkov). 
V poradí príčin smrti sú na jedenástom mieste ( 0,6 % ] . 

7. Nádory sú na dvanáctom mieste medzi príč,inami pracovnej neschopnosti z h!adiska 
počtu prípadov (0,6 % ) a na jedenástom mieste z hf.adiska počtu zameškaných dní 
pre chorobu ( 2,5 O/o]. Medzi príčinami invalidity zaujímajú piate miesto (13,0 % 
plných invalidných a 1,6 % čiastočných invaliJdný.ch d6chodkov]. V príčinách smrti 
sú na druhom mieste (17,3 O/oj. 

8. Choroby močovej a pohlavnej sústavy sú v príčinách pracovnej neschopnosti na 
piatom mieste v počte prípadov ( 4,2 % ) a na šiestom mieste v počte zameškaných 
dní pre chorobu (511 O/o]. Ako príčina invalidity sú na deviatom mieste [2,9 % 
plných a 2,7 % čiastočných inv.alidných dochocl:kov). Medzi príčinami smrti sú na 
ši:estom mieste ( 2,2 % ] . 

9. Duševně poruchy zapríčinili pracovnú neschopnosť 1,8 % prípadov a 3,1 % zameš
k,aných dní, čo znaimená de·siate miesto u prípadov a deviate miesto u dní. Tretie 

70 



miesto zaujímajú medz.i príčinami invalid.ity podielom 16,7 % plných invalidných a 
5,5 % čiastočných invalidných dé'lchodkov. V poradí príčin smrti zaujímajú trináste 
miesto ( 0,2 % ] . 

10. Choroby žliaz s vnútnrným vylučovaním sú v príčinách pracovnej neschopnosti na 
trinástom mieste a to ako v počte prípadov (U,5 % ), tak aj v počte zameškaných 
dní pre chorobu (1,2 % ). Desiate miesto zaujímajú medzi príčinami invalidity tak 
u plných (2,7 % ), ako aj u čia.stočných invalidnýah délchodkov (2,7 % ). V príČiinách 
smrti zaujímajú élsme miesto (1,6 O/o ). 

Poznámk,a: Údaj-e o príčinách invalidity sú za rok 1983. 

71 



SIEŤ ZDRAVO'J)NiCKYCH ZARIADENi 

Organizaěné zmeny 

V zdravotníckych zariadeniach spravovaných NV dfíom 1. 1. 1984 bola delimitovaná 
z KÚNZ Bratisléw1a do OÚNZ Ga1anta psychiatrická liečebňa Hody o kapacite 80 postelí. 
Od 1. 1. 1984 uskutočnila sa re.profilizáci.a postefového fondu v OÚNZ Humenné. Vzhra
dom na zlepšenie situácie na úseku TRCH bola so súhlasom MZ SSR a na základe roz
hodnutia KNV a NsP II. typu zvýšená kapacita o 100 a v odbornom liečebnom ústave 
TR(:H Podskalka znížená o 100 postelí. V rozpočtovýah org.anizáciach priamo riadených 
MZ SSR Výskumný ústav lekárskej bioniky od 1. 1. 1984 patrí medzi ústavy s postero
vou zložkou. Rozhodnutím Západoslovenského KNV bol o.d 1. apríla 1984 ústav tuber
kulózy a respir.ačnýah chorob zrušený. ústiav má od 1. apríla 1984 nový názov - ústav 
pneumoftizeológie a ger.iatrie. S úfannosťou od 1. septembra 1984 bol zmenený názov 
Štátneho sanatória na Štátny ústav národného zdravia v Bratislave. 

Rozvoj siete 

V počte zariadení lieče1bno-preventívnej stiarostlivosti o.proti predchádzajúcemu obdo
biu nastala zmena iba v odborných liečebný,ch ústavoch. Pribudli 2 liečebne pre dlho
dobe chorých. Dfía 1. 3. 1984 zriadili liečebňu so sídlom v Prievoze a patrí do NsP na 
Bez·ručovej ulici v Br.aUslave. Liečebňa má 54 postelí a vznikla z bývalého doliečova
cieho oddelenia. V súlade s plánom v rámci výstavby bola uvedená do prevádzky 
v I. štvrťroku liečebňa pre dlhodobe ahorých v Lehni-ciach s 20 postefami. Postupne 
dávali do preváidzky ďalšie postele a na konci roka mala liečebňa 148 postelí. Liečebňa 
podlieha úPaG v Podunajských Biskupiciach. V rozpočtových organizáciách priamo ria
dených MZ SSR Vý1skumný .ústav lekárskej bioniky od 1. 1. 1984 patrí medzi ústavy 
s posterovou zložkou. O,stav má 50 postelí. 

Z osobitných detských zariadení sa dojčenské ústavy a detské domovy nemenili. Po
čet detských jaslí v rezorte zdravotníctva sa zvýšil o 9 jaslí zo 683 na 692 (21 novo
zriadených a 12 bolo zrušených. V tomto počte sú zahrnuté aj organizačné zmeny pre
chodu jaslí z rezortu zdrav. do rezortu školstv.a a opačne). 

Počet jaslí v rezorte školstva, spoločné zariadenie jasle - materská škola vzrástol 
o 50 jaslí zo 458 na 508 (novozri.adených 5,7 a 7 bolo zrušených]. 

Počet mikrojaslí sa znížil zo 68 na 65 (novozriadených 5 a 8 bolo zrušených). Spolu 
ubudlo 7 miest z 348 na 341. 

V sieti lekárenskej služby pribudlo 5 lekární. Dňa 1. 3. 1984 bola daná do prevádzky 
lekáreň v trojobvode Trnava-Prenádra.žie. V MÚNZ Košice bola otvorená nová lekáreň 

72 



I. typu na Kuzmányho sídlisku. Priestory boli získané v rámci KBV. V Žiline na Hlínách 
VI. otvorili novú lekáreň po skončení investične.j výstavby. V Bardejove dali do prevádz
ky le.káreň I. typu. PI'iestory získali po odsťahovaní predajne zdrav. potrieb. V OÚNZ 
Vranov n/Toprou bola daná do prevádzky nová lekáreň v priestoroch úOZS Sof. 

Záchytné stanice: Pri poliklinike Senica bola otvorená 27. 12. 1984 záchytná stanica 
s počtom 6 miest a v okrese Galanta zvýšil sa počet miest o 5. 

ůzemné zdravotnícke obvody: Počet stanovených územných zdravotníckych obvodov 
sa zvýšil z 1369 na 1382 (novm;riadených 14 a 1 bol zrušený). 

Novozriadené: V hl. m. SSR Bratislava 3 obvody. Všetky majú sídlo ÚOZS Dvory, Mi
čurinova 8-1'0. V Zsl. kraji 5: Štúrovo, Palál'Lkovo a Nové Zámky X. (okres Nové Zám
ky), v okrese Sení.ca Š.aštínske Stráže III. a Holíč IV. V Ssl. kraji 3: Ban. Bystrica XIII., 
Ružc·mberok VIII. a Žilina-Solinky. Vo Vsi. kraji 3: Kamenica II. (okres Humenné), Dob
šiná III. a Jabloňov (okres Rožňava). 

Zrušený bOl obvod v Buzici (okres Košice vidiek). 

Postelový fond v rezorte zdravotníctva vzrástol z 56 267 na 56 870 postelí (prírastok 
603 postelí). -

Zo zariadení spravovaných NV postefový fond vzrástol o 325 postelí a menil sa v tých
to zariadeniach: 

Nemocnice mali prírastok lQ.3 postelí (164 novozriadených, 61 bolo zrušených) . 

Novozriadené: V NsP Levice 16 na neurologiokom oddelení po r ekonštrukcii bývalých 
le·kárs·kych bytov. NsP Nové Zámky 8 na o-0..delení pr e deti s nízkou porodnou hmotnos
ťou. V NsP Trenčín 16, kde bola uvedená 5. 11. 1984 do p.revádzky časť prístavby neuro
logického oddelenia. úPaG Podunajské Biku.pice 15 organizačnými opatreniami. Sústre
dením niektorých prevádz'kových priestorov uvofnili sa miestnosti pre rozšírenie počtu 
postelí. Dolný Kubín 3 na ortopedickom odd. organizačnými opatreniami. Považská 
Bystrica 6 na psychiatric•kom odd. po re·konštrukcii priestorov oddelenia. V NsP Hu-
menné pribudlo 100 postelí po reprofilizácii. ' 

úbytky: V NsP Bratislava na Bezručovej ulici ubudlo 54 postelí v dosled.ku otvor enia 
liečebne pre dlhodobe chorých, ktorá vznikla z doliečovacieho odelenia nemocnice. 
Čadca 2 na nervovom odd. na základe rozho.dnutia okresného hygienika. Ružomberok 
(okres Lipt. Mikuláš] 5 na rádioterapeutickom odd. z hygienických dovodov. 

Liečebne TRCH mali zníženú kapacitu postefového fondu o 100 postelí v dosledku 
organizačnej zmeny od 1. 1. 1984. 

Liečebne pre dlhodobe chorých mali prírastok 237 postelí. V Nových Zámkoch dali 
do, prevádzky 35 poste.Ií. V priebehu rok.a bola daná do prevádzky liečebňa v Lehni
ciach, orgariizačne podliehajúca ÚPAG v Podunajských Biskupiciach s počtom 148 pos
telí a v Prievoze od 1. štvrťroka 54 postelí, ktorá patrí do NsP Bratislava , Bezručova 
ul. a vznikla z bývalého dohečovacieho oddelenia. 

Ozdravovne: V Čiernej Hore (ÚNZ m. Bratislavy) pribudlo 19 postelí, kde po rekon
štrukcii pavilóna „Jánošík" rozšírili kapacitu zo 101 na 120 postelí. V okrese Čadca bolo 
v oz,dravo-vni v Seraf!nove na konci rnka 1983 pr e dlhodobé rekonštrukčné práce vy
ňatých 60 postelí zo skutočného postelového fondu. Tieto postele ako i li ečebňa nebola 
zrušená, je len dlhodobe uzavretá z dovodu generálnej opravy budov, a preto zariadenie 
ako aj počet 60 postelí zostáva ako bolo povodne. 

Rádioterapeutické ústavy: zvýšenie o 6 postelí nastalo v Kra jskom ústave klinickej 
o.nkológie v Ban. Bystrici organizačným~ opatreIJJiami. 

Rozpočtové organizácie priamo riadené MZ SSR svoj postefový fond zvýšili z 2976 
na 302.6 postelí. Zvýšenie o 50 nastalo vo Výskumnom ústave lekárskej bioniky. Priesto
ry boli pridelené v budove Výskumného ús·tavu preventívneho lekárstva a po skončení 
technic.kých prác boli tieto postele dané do prevádzky. 

73 



Kúpefné liečebné ústavy mali prírastok 228 postelí. V Turčianskych Tepliciach 
+ 174 postelí, kde dali do prnvádzky nový liečebný dam p·o skončení investičnej výstav
by. V Trenčianskyoh .Tepliciach pribudlo spolu 31 postelí (Pramenný dom + 35 postelí 
po rekonštrukcii, LD Atlantis + 10 úpravou, LD Tri srdcia - 9, LD Orava - 3 a LD Sa
voy - 2) v Sm1.1dákoch + 3 (Piešťany) organizačnými opatreniami. V Bardejove organi
začnými opatreniami a rekonštnJikc~ou LD ETA pribudlo 20 postelí. 

V sieti územných zar:iadení lieč.-prev. starostlivosti bolo na konci r. 1984 113 poli
klinik, 651 obvodných zdravotn!ckych stredísk, 121 lekár. staníc (vráta ne staníc dentis
tov] , 14 poradní ženských a 520 detských. Oproti stavu ku koncu roka 1983 pribudlo 
5 obvodných zdravotn!ckych stredísk, ubudla 1 lekárska stanica, 2 poradne ženské a 
15 detských. 

Závodné a ambulantné zariadenia tvorilo 8 polikliník, 478 obvodných zdravotníckych 
stredísk, 331 lekárskych staníc. Pribudlo 34 obvodných zdravotníckych stredísk. Počet 
lekárskych staníc ubudlo o 45. 

Zo 651 obvodných zdravotniakych stredísk 442 mala všetky 4 zákÍadné pracoviská, 
pracovisko ženského lekára nemalo 147 [2.2,6 % ], 8 stredísk (1,2 °/o) bolo bez detského 
lekára a 15 (2,3 %:) obvodných zdravotníckych stredisk nemalo ani jednu z týchto slu
žieb. 

V obvod och pracovalo 1378 obv. územných lekárov [fyzických osob]; z nich 601 
(43,6 %) bolo v poLiklinikách, 773 [58,1 O/o] v obvodných zdravotníckych strediskách a 4 
[ 0,3 % ) v lekárskych stanici ach. 

Od začiatku 7. paťročnice do konca roka 1984 v SSR v počte zariadení liečebno-pre 
ventívnej starostlivosti došfo k týmto zmenám: ubudli 2 nemocnice. Jedna vo Výcho
doslovenskom kraji. Na základe rozhodnutia Rady Východoslovenského KNV bola 
v okrese Svidník dňom 1. 12. 1981 zrušená nemocnica v Stropkove a zriadená samo
statná poliklinika. V súvislosti s uvedeným rozhodnutím bola súčasne daná do pre
vádzky novovybudovaná časť NsP v Svidníiku, získaná investičnou výstavbou. V Stredo
slovenskom kraji v okrese Dolný Kubín ubudla 1 nemocnica v d6sledku reprofilizácie 
NsP Námestovo na územnú polikliniku. Postefový fond v okrese sa nezmenil, lebo poste-. 
le bolí presunuté do NsP Trs tená a do NsP Dolný Kubín. Počet píirodníc sa znížil o 2 
z 5 na 3. V roku 1981 bola zrušená p6rodnica v Smoleniciach, pretože bol otvorený nový 
gynekolog~cko-p6rodnícky pavilón v NsP Trnava. V roku 1982 bola zrušená p6rodnica 
s 20 posterami v šuranoch (okres Nové Zámky) v d6sledku uvedenia do prevádzky 
gyn. por. oddelenia v novovybudovanej nemocnici v Nových Zámkoch. Zrušený bol aj 
rehabilitačný ústav v Madre ako samostatný úst•av a vykazoval ho ÚNZ m. Bratislavy. 
Je to závadné zariadenie CHZJD Bratislava. ONZ mesta Bratislavy tu poskytuje len re
hab.ilitačnú starostlivosť. Pracovníci boli presunutí do úseku rehabilitačných služieb. 

Pribudli 4 liečebne pre dlhodobe chorých. V Nových Zámkoch bola daná do prevá.dzky 
liečebňa so 7D posterami v r. 1983. Vznikla v rámci re.profilizácie v starej nemocnici 
z oddelenia ARO, urologického a očného oddelenia. V Strážskom v okrese Michalovce 
bola otvorená liečebňa v roku 1983, má 60 postelí a budovu poskytol závod Chemko 
n. p. Strážske po dohade s. OÚNZ Michalovce. V Prievoze b:ila zriadená liečebňa s 54 
postefami z bývalého doliečovacieho oddelenia a patrí do NsP na Bezručovej ulici v Bra
tislave. V Lehniciach bola daná do prevádz>ky liečebňa v roku 1984 a má 148 postelí. 
Liečebňa podlieha ÚPAG v Podunajských Biskupiciach. 

V roku 1982 boto dané do prevádzky nové denné sanatórium pre choroby dýchacích 
ciest v Hl. m. SSR Bratislava s počtom 40 postelí. Objekt bol získaný z detských jaslí 
po adaptácii. V Čiernej Hore, okres Sp.išská Nová Ves bola otvorená v roku 1981 detská 
ozdravovňa pre deti školského veku. Bola zrtadená v staršej budove po skončení adap
tačných prác s 59 posterami. Po adaptačných a rekonštrukčných prácach mala ozdra
vovňa na konci roka 120 postelí. Z osobitných detských zariadení sa dojčenské ústavy 
a detské domovy nemenili. Poče.t detských jaslí v rezorte zdravotníctva vzrástol o 62 
a počet miest o 2 567. Počet jaslí v spoločných zariadeniach jasle - materská škola 
v rezorte školstva vzrástol o 165 a počet miest v týchto jasliach vzrástol o 5 181. 

Za všetky zdrav. zariadenia spravované NV a priamo riadené MZ SSR od začiatku 
7. paťročnice sa postelový fond zvýšil o 3 150 postelí. Z tohto počtu najviac pripadlo 
na nemocnice + 2 37.0, liečebene pire dlhodobe chorých 367, kúpefné liečebne 199, 
psych. liečebene 150, ozdravo\l'Ile 120, denné sanatória 40 a rádioterapeutické ústavy 

74 



26. úbytky nastali v liečebniach TRCH 1'00, v p6rodniciach 40 a rehabilitačnorn ústa
ve 30. 

Lekárske miesta: Počet lekárskych miest sa zvýšil o 1 838,50. Z tohto počtu pripadlo 
1 815,77 na zariadenia spravované NV a 22,73 na zariadenia pri amo riadené MZ SSR. 
Z tohto počtu kúpefaé liečebne mali prírastok iba 1,79 lekárskych miest. 

75 



CINNOSŤ ZDRA;VOTNÍDKYCH ZARIADENi 

V ambulantných zariadeniach liečebno-preventívnej starostlivosti odpracovali v roku 
1984 lekári v územných a závadných zdravotníckych zariadeniach spolu 17 703 tisíc 
hodín. V porovnaní s predchádzajúcim rokom je to o 487 tisíc hodín viac, čo v percen
tuálnom vyjadrení predstavuje vzrast o 2,8 O/o, 

Lekári v územných a závadných zdravotníckych l'!ariadeniach poskytli úhrnom 72 827 
tisíc ošetrení - vyšetrení, čo je o 1 432 tisíc viac. Percentuálny prírastok predstavuje 
2,0 %. Z celkového počtu pripadlo na návštevnú službu 1 510 tisíc ošetrení - vyšetrení 
- percentuálny nárast 1,4 % oproti roku 1983. 

V územných a závadných zdravotníckych zariadeniach odpracovali dentisti úhrnom 
53 tisíc hodín. V porovnaní s rokom 1983 je to o 8 tisíc (13,1 % ) hodín menej. Dentisti 
v územných a zá,vodných zdravotníckych z:ariadeniach poskytli úhrnom 103 tisíc ošetre
ní - vyšetrení, čo je zní·ženie o 15 tisíc (12,7 % ) ako v minulom r oku. Tento klesajúci 
trend poukazuje na skutočnosť, že služby dentistov sa postupne nahradzujú kvalifiko
vanými službami lekárov stomatológov. 

Na úseku oddelení všeob . lekárstva lekári odpraioovali úhrnom 2 553 tisíc hodín. Je 
to o 22 tisíc (0,9 % ) hodín menej ako v roku 1983. Vykonali 14 870 tisíc ošetrení -
vyšetrení, čo je 127 tisíc ( 0,8 O/o J menej ako v prédchádzajúcom roku. Celkový podiel 
návštev územných obvodných lekárov vykonaných v byte je 5,6 %. · 

Závodní lekári odprawvali úhrnom 1 7.0t2 tisíc hodín. Je to nárast o 109 tisíc (6,8 % J 
hodín. Počet ošetrení - vyšetrení bol 10 285 tisíc, čo je nárast o 596 tisíc [ 6,2 % ) . 

Lekári v lekárskej službe prvej pomoci odpraco.vali spolu 1 302 tisíc hodín. V porov
naní s rokom 1983 je to o 12 tisíc (0,9 % ) viac. Poskytli 2 459 tisíc ošetrení - vy
šetrení čo je tiež nárast o 41 tisíc (1,7 % ). Z t oho v návštevnej službe poskytli 441 ti
síc ošetrení - vyšetrení, čo predstavuje zníženie o 9 tisíc (2,0 °/o). 

Pracovníci dozoru nad dodržiavaním liečebného re.žimu práceneschopnými odpraco
vali 233 tisíc hodín. Aj tu ide o zvýšenie o 4 tisíc hodín (1,7 °/o). 

Najvyšší počet hodín odpracovaných lekármi v územných a závadných zariadeniach 
na 100 obyvaterov vykazujú lekári v detských oddeleniach (141,3), obvodní, územní a 
závodní lekári (62,7), dorastoví lekári (91,3) a ženskí lekári (26,1) . 

Počet ošetrení - vyšetrení, ktoré poskytli lekári v územných a závadných zariade
niach ambulantnej starostlivosti na 100 obyvate.rov, bol v roku 1984 na jvyšší na det
ských oddeleniach [l lr03,5], na dorastových (585,0] u obvodných územných a závad
ných lekárov (474,5] a ženských oddeleniach (140,4 ). 

Lekári v územných a závo.dnýc.h zariadeniach v hodnotení rokov 1981-1984 odpra
covali v roku 1981 - 16 225 tisíc hodín a v roku 1984 - 17 703 tisí·c čo je zvýšenie 
o 1 478 tisíc hodín viac. Taktiež počet ošetrení - vyšetrení vzrástol oproti roku 1981 
(67 956 tisíc) o 4 871 tisíc (r. 1984 - 72 827 tisíc) v percentuálnom vyjadrení to ie 
7,2 %. 

76 



Dentisti odpracovali v roku 1981 úhrnorn 114 tisíc hodín oproti r oku 1984 (53 tisíc ) 
sa počet hodín znížil o 61 tisíc. 

V porovnaní rokov 1981-1984 sa celkový podiel návštev úzernných obvodných leká
rov vykonaných v byte zvýšil z 5,3 na 5,6. 

V r oku 1984 lekári v lekárskej službe prvej pomoci odpracovali 1 302 tisíc hodín, 
čo je oproti roku 1981 ( 1 216 tisíc) ná11ast o 86 tisíc hodín. Rovnako počet ošetrení -
vyšetrení vzrástol z 2 317 tisíc na 2 459 tisíc. Z toho v návštevnej službe sa zvýšil po
čet ošetrení - vyšetrení zo 429 tisíc (r. 1981) na 441 tisíc (r. 1984). 

v psychiatrických oddeleniach polikliník a protialkoholických poradniach lekári od
pracovali 275 tisíc hodín. V porovnaní s rokorn 1983 je zvýšenie o 8 tisíc (3,0 O/o] hodín 
viac. 

Počet ošetrení predstavoval 7-Cll tisíc, z čoho bolo prvých vyšetrení 125 t isíc a z nich 
u detí 17 tisíc. Celkový počet vyšetrení sa zvýšil o 41 tisíc ( 6,2 % ], z nich prvých vy
šetrení u detí o 1 tisíc. 

Počet evidovaných pacientov v protialkoholických poradniach na začiatku sledova
ného obdobi_a bol 95 337 na konci 10.0 306. V porovnaní s minulým rokorn sa teda počet 
evidovaných pacientov zvýšil o 4 969 (5,2. %). Počet vyšetrení bolo 207 tisíc; čo je 
o 28 tisíc viac v porovnaní s minulým rokorn. 

Pcrovnanie rokov 7. paťročnice sa počet odpracovaných hodín na oddeleniach poli
kliník zvýšil z 296 tisíc (r. 1981) na 275 tisíc (r. 1984], čo je 7,4 %. Taktiež sa zvýšil 
počet vyšetrení z 587 tisíc na 701 tisíc, to je 19,4 %. 

V protialkoholických poradniach stú.pol počet evidovaných pacientov v rokoch 1981 
až 1984 z 83 481 na WO 306, taktiež nasta l nárast v počte vyšetrení zo 148 tisíc na 
207 tisíc. 

V detských oddeleniach polikliník a obvodnej starostlivosti detského Iekára odpra
covali v úhrne 1 859 tisíc hodín, · čo je o 79 tisíc ( 4,4 % ) viac ak o · -v r oku 1983. Počet 
hodín odpraco·vaných v ordinácii v preventívnej starostlivosti sa zvýšil o 6 t isíc (2,5 O/o], 
v liečebnej starostliv.osti o 16 tisíc ( 1,4 % ) ako v roku 1983. Počet vyšet rení - ošetre
ní sa zvýšil z 11 876 tisíc na 11 990 tisíc, čo znamená zvýšenie o 114 tisíc (1,0 % ) ako 
v predchádzajúcom roku. 

V hodnotení 7. paťročnice sa v detských oddeleniach polikliník zvýšil počet h odín 
z 1678 tisíc (r. 1981) na 1 859 tisíc (r. 1984), čo je zvýšenie o 181 tisíc v percentách 
10,8. Tak ako nastalo zvýšenie v počte hodín bol nárast i v ošetrení - vyšetrení 
z 11 768 tisíc na 11 990 tisíc, čo znamená zvýšenie o 222 tisíc ( 1,9 % ) . 

V školskej zdravotníckej službe odpracovali lekári úhrnom 267 tisíc hodín, čo je 
o 15 tisíc (6,0 % ) viac ako v roku 1983. Počet ošetrení (vyšetrení) p oskytnutých v dis
penzárnej star.ostlivosti o chronicky chorých, chybných a prostredím ohrazených detí 
bol 289 tisíc. Počet ošetrení - vyšetrení príležitostných bol 753 tisíc a počet vyšetrení 
z epidemiologických déivodov bol 474 tisíc. Počet dispenzarizovaných detí v ŠZS bol 
177 tisíc. 

V rokoch 1981-1984 sa i v školskej zdravotníckej službe zvýšil počet hodín z 242 ti
síc na 267 tisíc. Taktiež počet ošetrení (vyšetrení) poskytnutých v dispenzárnej starost
livosti o chronicky chorých, chybných a prostredím ohrazených detí sa zvýšil z 207 ti
síc na 289 tisíc. V počte ošetrení - vyšetrení nastal nárast v príležitostných o 196 ti
síc, z epidemiologických dovodov o 86 tisíc oproti roku 1981. Počet dispenzarizovaných 
detí v ŠZS stúpol zo 131 tisíc' na 177 tisíc . 

.Zenské oddelenia polikliník a obvodnej starostlivosti ženského lekára vykázali za 
rok 1984 túto činnost: do starostlivosti bolo prijatých 94 811 tehotných žien, čo je 
o 6 306 (6,2 % J žien menej ako v roku 1983. Aj počet žien prijatých do evidencie IV. me
siaca tehotnosti bol nižší o 5 542 ( 5,7 O/o:). 

Počet lekárskych vyšetrení (ošetrení] sa úhrnom zvýšil o 2 tisíc, z nich počet vy
šetirení: 
a) tehotných sa znížil o 15 tisíc 
b] preventívnych ( depistážnych) gynekologických sa zvýšil o 7 tisíc 
c) ostatných gynekologických sa znížil o 7 tisíc 
d) preventívnych ( dispenzárnych) sa zvýšil o 17 tisíc. 

77 



Ibl 

Ukazovatel počtu lekársky.ch vyšetrení tehotných na jednu novoprijatú tehotnú sa 
zvýšil z 10,8 na 11,3. Percento preventívnych prehliadok z počtu gynekologických 
prehliadok sa zvýšilo z 30,0 na 30,8. 

V roku 1984 bolo 94 811 tehotných žien, opmti roku 1981 nastalo zníženie o 2 897. 
Počet vyšetrení sa zvýšil z 3-389 tisíc [r. 1981] na 3 607 tisíc [r. 1984). Počet lekárskych 
vyšetrení tehotných na jednu novoprijatú tehotnú sa zvýšil z 10,4 .na 11,3, taktiež per
cento preventívnych prehliadok z počtu gynekologických prehliadok sa zvýšil z 28,9 na 
30,8. 

V starostlivosti o chrup odpracovali lekári a dentisti 4 347 tisíc hodín, čo predstavu
je zvýšenie o 32 tisíc hodín [0,7 %) . Z úhrnného počtu odpracovaných h odín vykazuje 
zníženie počtu odpracovaných hodín v ordinácii o 10 tisíc [0,3 % ). Relácia počtu oby
vatefov pripadajúcich na 1 lekárske [dentistické) miesto mierne stúpla z 2 053 na 2 055. 
Počet protetických výrobkov na 1 p.racovné miesto zubného laboranta sa zvýšil zo 461 
na 465. V roku 1983 pripadlo 158,4 prác z náhradných kovov na 100 prác. Z drahých 
kovo·v v roku 1984 sa znížila táto relácia na 152,8. 

Porc-vnanie rokov 1981-1984 sa počet hodín lekárov a dentistov zvýšil o 244 tisíc 
[r. 1981 - 4103 tisíc, r. 1984 - 4 347 tisíc). Zvýšenie kvality služieb na úseku starostli
vosti o chrup v 7. 5RP vyjadruje ďalší pokles relácie počtu obyvatefov pripadajúcich na 
1 lekárske [dentistické] miesto z hodnoty 2135 [r. 1981) na 2 055 [r. 1984) . V roku 1981 
pripadlo 139,4 prác z náhTadných kovov na 100 prác z drahých kovov, v roku 1984 sa 
zvýšila relácia na 152,8. 

V telovýchovno-Iekárskych oddeleniach odpracovali lekári 11 521 hodín. Počet hodín 
odp-racovaných zdravotnými sestrami je 123 585. Počet ošetrení - vyšetrení pri základ
ných kontrolných prehliadkach a konziliárnych bol 124 4i67 oproti roku 1983 nastalo 
zvýšenie o 2 767 [ 2,3 °/o ) . 

V porovnaní s rokom 1981 sa zvýšil p'.lčet odpracovaných hodín u lekárov o 16 704 a 
u zdravotných sestier o 17 421, ale počet ošetrení - vyšetrení pri základných kontrol" 
ných prehliadkach a konziliárnych vyšetreniach sa znížil o 41 265. 

Vo vrcholovom športe odpracovali lekári 39 298 hodín v p '.l rovnaní s rokom 1983 je 
to zníženie o 2 285 . Po čet hodín odpracovaných zdravotnými sestrami bol 23 882 čo je 
nárast o 2 590 proti minulému roku. 

V nemucniciach a píirodniciach sa zvačšil objem výkonov o 20 027 v počte prijatých 
ošetrovancov z 818 448 na 838 475 (2,4 % ). Rovnako predstavoval nárast v počte ošetro
vacích dní z 10 882 224 na 11 044 554 [ 1,5 % ) . Oproti roku 1983 nastalo zníženie v prie
mernom ošetrovacom čase z 13,3 na 13,2, vo využití postelí v percente z 85,0 % na 
84,9 % i v priemernom p očte postelí na priemerné le.kárske miesto z 9,3 na 9,2. 

V poro-vnaní s rokom 1981 sa počet ošetrovacích dní zvýšil o 698 085. Taktiež v po
rovnaní priemerného ošetrovacieho času nastalo zníženie z 13,4 na 13,2. Využitie postelí 
oproti r eku 1981 je znížené z 293,4 na 292,4 i priemerný počet postelí na priemerné 
lekárske miesto zaznamenáva zníženie z 9,3 na 9,2. 

V píirodníckej starostlivosti oproti predchádzajúcemu roku vzrástla relácia potratov 
zo 100 všetkých pé'irodov, hlásených potratov a mimomaternicových tehc-tností z 31,5 na 
32,1. Mimomaternicová tehotnosť ostáv·a nezmenená 0,6. zo 100 ústav.ných pé'irodov bol 
nasledovný nárast: 

a) s použi.tím psychoprofylaxie z 29,1 na 30,5 

b) cperačných [bez operácií v III. dobe ) zo 7,3 na 7,5 

c) komplikovaných eklampsií z 0,03 na 0,05. 

V pé'irodníckej starostlivosti oproti ro.ku 1981 vrá1stla relácia potratov zo 100 všet
kých pé'irodov, hlásených potratov a mimomaternicových tehotn ostí z 30,6 na 32,1. Mi
momaternicová tehotnosť ostáva nezmenená 0,6. 

Zo 100 ústavných pé'irodov nasta l nárast o.proti roku 1981 n asledovne: 

a) s p oužitím psychoprofylaxie z 29,2 na 30,5 

78 



b) operačných (bez operáciÍ v III. dobe) zo 6,8 na 7,5 

c) komplikovaných eklampsií z 0,04 na 0,05. 

V diabetologických poradniach b Jlo koncom roku 1984 5.5,58 lekárskych miest a 73,34 
stredných zdravotníckych pracovníkov. Lekári v poradniach odpracovali 109 340 hodín, 
čo je o 1145 hodín ( 1,1 O/o) viac ako v roku 1983. Z toho v zariadeniach sa počet ho
dín zvýšil na 97 277, to je o 1168 (1,2 % ). Strední zdravotnícki pracoviilíci odpracovali 
138 068 hodín, čo predstav:uje tiež zvýšenie o 2 517 (1,9 % ) hodín a v zariadeniach 
132 604 hodín, teda o 1814 (1,4 % ) viac ako v roku 1983. Na konci roka 1984 bolo v evi
dencii 156 828 diabetikov, oproti r. 1983 nastal vzrast o 7109 diabetikov. Relácia p očtu 
liečených diabetikov na 100 000 obyva.terov sa zvýšila z 2 930,6 na 3 049,2. 

V porovnaní s rokom 1981 sa počet odpracovaných hodín zvýšil z 99 530 na 109 340 
čo je nárast o 9 810 ( 9,9 % ) , taktiež u stredných zdravotníckych pracovníkov nastalo 
zvýšenie zo 120 010 na 138 068 čo je o 18 058 (15,0 % ] viac. V diabetologických p :·rad
niach sa zvýšil počet diabetikov zo 132 058 (r. 1981) na 156 828 (1984). Taktiež relácia 
počtu liečených diabetikov na 100 000 obyvaterov sa zvýšila z 2 624,1 na 3 049,2. 

V oddeleniach klinickej biochémie bolo 29 033 802 vyšetrení, čo je o 975 571 vyšetrení 
viac ako v roku 1983. P očet vyšetrení na 1 laboranta sa zvýšil z 19 757 na 20 355 a na 
1 obyvatera z 5,51 na 5,66. Celk.ový počet pracovnýoh miest sa zvýšil z 2 196,64 na 
2 222,42. Počet lekárskych miest stúpol zo 116,42 na 123,57. Počet zdravotníckych labo
rantov vzrástol z 1 420,14 na 1 426,39. 

V oddeleniach klinickej biochémie se počet vyšetrení oproti roku 1981 zvýšil 
o 1 788 309. Počet vyšetrení na 1 laboranta sa zní žil z 21 287 ( r. 1981) na 20 355 ( r . 
1984). Počet lekárskych miest v por<ov.naní s rokom rn81 sa zvýšil zo 118,11 na 123,57 
i počet zdravotníckych lab Jrantov sa zvýšil z 1279,93 na 1426,39. 

V oddeleniach (pracoviskách) nukleárnej medicíny sa počet lekárskych miest zvýšil 
z 18,90 na 23,81, tiež počet stredných zdravotníckych pracovníkov sa zvýšil z 57,20 na 
59100 oproti minulému roku. Úhrn :m bolo vykonaných 88 594 vyšetrení, čo je o 15 504 
(14,9 % ] vyšetrení menej ako v roku 1983. Z toho rádioizotopových vyšetrení in vivo 
bolo 22118, čo je zníženie o 595 (2,6 %) a in vitro 66 476 pokles o 14 909 (18,3 %). 

Počet lekárskych miest sa v 7. paťrcčnici v rokoch 1981-1984 zvýšil z 15,06 na 23,81, 
ale počet stredných zdravotníckych pracovníkov klesal zo 61,70 na 59,00. Celkový po
čet vyšetrení oproti roku 191H stúpol zo 79 857 na 88 594. Z toho nastalo zvýšenie aj 
in vivo z 2n 474 na 22 118 a v in vitro z 59 383 na 66 476. 

V rádiodiagnostických oddeleniach sa počet lekárskych miest zvýšil z 261,19 na 
271,69, rádiodiagnostických laborantov z 1 214,14 na 1 3-D3,07 a os tatných zdravotníckych 
pracovníkov z 211,10 na 234,50. Počet rádiognostických vyšetrení úhrnom predstavoval 
4no-110, čo je o 149 909 ( 3,3 O/o J vyšetrení viac ako v roku 1983. Na 1 lekárske mies to 
pri.padlo 17 373 vyšetremí a na 1 rádiodiagnostického lab oranta 3 622. 

Počet lekárskych miest oproti roku 1981 sa zvýšil z 255,49 na 271,69, taktiež rádio
diagnostickí laboranti sa zvýšili z 1136,06 na 1 303;07. Počet vyšetrení sa zvýšil zo 
4 375 911 (r. 1981) na 472<0110 ( r. 1984]. V relácii p o čet vyšetrení na 1 lekárske miesto 
sa zvýšil zo 17 127,5 na 17 373,1 , ale relácia na 1 rádiodiagnostického labor anta sa 
v počte vyšetrení znížila z 3 851 ,8 na 3 622,3 . 

V rehabilitačných oddeleniach sa v por : vnaní s minulým r okom zvýšil počet lekár
skych miest zo 166,29 na 170,62, rehabilitačných pracovníkov z 1 041,68 na 1120,56 a 
ostatných zdravotníckych pracovníkov z 344,95 na 357,63. Počet evidovaných pacientov 
vzrástol o 30 123 ( 7 ,O O/o). Vstupných vy šetrení bol o 350 557, čo je nárast o 26 525 
( 8,2 % ) ak o aj kontrolných 481 919, čo je o 46 776 (10,7 % ) viac. 

V r oku 1981 bolo v rehabilitačných oddeleniach 143,70 lekárskych miest a v roku 
1984 bolo 170,62 čo znamená nárast. V rokoch 1981-1984 nastal nárast rehabilitačných 
pracovníkov z 983 ,71 na 1120,56. Počet evidovaných pacientov sa zvýšil zo 402 745 
(r. 1981] na 462085 (r. 1984). U vstupných vyšetrení nastal nárast z 295524 na 350557 
a kontrolných z 383 089 na 481 919. 

79 



V patologicko-anatomických oddeleniach bolo vykonaných 13 502 pitiev, čo je nárast 
o 501 pitiev. Percento pitvaných z počtu všetkých z0imrelých sa zvýšilo z 25,0 na 26,3. 
Počet patologicko-anatomických oddelení sa zvýšil z 31 na 32. Počet lekárskych miest 
sa znížil zo 115,00 [r. 1983] na 114,31. 

Počet pitiev v patologicko-anatomických oddeleniach sa v rokoch 1981-1984 zvýšil 
z 12 888 na 13 5'02. Percento pitvan ých z počtu všetkých zomretých sa v t ýchto rokoch 
tiež zvýšilo z 26,0 (r. 1981) na 36,3 [.r. 1984) . V počte lekárskych miest nas talo tiež zvý
šenie zo 107,26 na 114,31. 

V súdno-lekárskych oddeleniach zostáva počet oddelení nezmenený 7. V počte pra
covných miest nastal nárast 

a) lekárov z 28, 71 na 30,99 

b) zdravotných laborantov z 51100 na 52,00 

Počet pitevných laborantov-preparátorov sa oproti roku 1983 nezmenil 5,00, ale po
čet sanitárov pokles.al z 12,50 na 12,00. Počet zdrav·otných pitiev bol 4 044, čo je o 314 
( 8,4 % ) viac ak o v roku 1983. 

V rokoch 7. paťročnice sa počet si:ídno-lekárskych oddelení nezmenil - je 7. V tých
to rokoch počet lekárskych miest vzrástol z 29,32 na 30,99 a počet laborantov-preparáto~ 
rov klesal zo 6,00 na 5,00. Počet zdravotných pitiev sa oproti roku 1981 zvýšil o 1136 
(39,1 %). 

V odborných liei!ebných, výskumných a ostatných ústavoch sa percento využitia 
postelí zvýšilo nasledovne: v psychiatrických liečebniac.h z 92,5 % na 92,6 %, v liečeb
niach pre dlhohodobe chorých zo 43,1 % na 89,3 % (vznik novej liečebne), v ozdravov
niach z 85,3 % na 99,9 %, v denných sanatóriách z 89,9 % na 90,0 %, v nočných sana
tóriách zo 77,6 % na 79,7 %. K zníženiu percenta využitia postelí došlo: v liečebniach 
TBC a respiračných choré'ib z 93,8 % na 93,5 %, v endokrinologickom ústave z 90,1 % 

· na 87,3 %, v ústavoch vedecko•výskuo:nnej a vývojovej základne s postefovou zložkou, 
z 99,1 % na 94,3 %, v dojčenských ústavoch z 85,2 % na 84,4 %, v detských domovoch 
od 1 do 3 rokov z 91,4 % na 89,4 % a v detských domovoch do 3 rokov zo 78,9 % na 
77,3 %. V rádioterapeutiakom ústave sa percento využiNa postelí nezmenilo 91,3 %. 

V porovnaní s rokom 1981 sa percento využitia p ostelí zvýšilo nasledovne: v liečeb
niach TBC z 93,4 % na 93,5 %, v ozdravovniach z 97,7 % na 99,9 %, v dennom sanalóriu 
z 87,3 na 90,0 %. Percento využitia po:stelí oproti uoku 1981 sa znížilo nasledovne: 
v psychiatrických liečebniach z 94,8 % na 92,6 %, v rádioterapeutických ústavoch 
z 92,1 % na 91,3 %, v nočných sanatóriách z 89,5 % na 79,7 %, v endokrinologickom 
ústave z 92,3 % na 87,3 %, v ústavoch vedeckovýskumnej a vývojovej základne s pos
terovou zložkou 2lD 100,2 % na 94,3 %, v dojčenských ústavoch z 88,2 % na 84,4 %, 
v detských domovoch od 1 do 3 roko·v z 92,8 % na 89,4 %, a v detských domovoch do 
troch rokov z 84,5 % na 77,3 %. 

V činnosti zdravotných sestier pre starostlivosť o starých a dlhodobe chorých obča
nov v územných zdravotníckych obvodoch odpracovali zdravotně sestry 729 685 hodín, 
čo je vzrast o 48 688 hodín. Počet ošetrení - vyšetrení v návštevnej službe bol 670 426, 
čo tiež znamená nárast o 57 423. Počet praaovných miest sa zvýšil zo 472,88 na 533,04 
oproti roku 1983. Počet odpracovaných hodín na 1 pracovně miesto sa znížil z 1 440 
(r. 1983) na 1369 (r. 1984). Aj počet vyšetrení na 1 pracovně miesto sa znížil z 1296 
na 1258. 

Počet pracovných miest zdravotných sestier pre starostlivosť o starých a dlhodobe 
chorých sa zvýšil z 387,10 (r. 1981] na 533,04 [r. 1984) . Tiež sa zvýšil počet odpracova
ných hodín v rokoch 1981-1984 z 540 602 na 729 6·85 ako i v návštevnej službe zo 
467 701 na 670 426. Počet odpracovaných hodín na 1 praco-vně miesto sa znížil z 1 397 
(r. 1981) na 1369 (r. 1984], ale počet odp.racovaných hodín v návštevnej službe na 
1 pracovně miesto sa zvýšil v rokoch 1981-1984 z 1 208 na 1 258. 

V záchrannej a dopravnej zdravotníckej službe počet prevozov chorých sanitnými 
autami sa zvýšil o 32. 468 (2,8 % ), aj počet prevezen ých chorých sa tiež zvýšil o 27 755 
(1,3 % ). Sanitně autá ubehli 55 950 t1isíc km čo je o 527 km (1,0 % ) viac ako v roku 

80 



1983. Počet ubehnutých km na 1 prevoz bol 46,3. Počet prevezených chorých na 100 
obyvatelov sa zvýšil len mierne zo 40,8 (r. 1983) na 41;0 (r. 1984). · 

Počet prevozov chorých sanitnými autami sa oproti roku 1981 znížil z 1 225 365 na 
1209 241 (r. 1984). Počet prevezených chorých sa v rokoch 1981-1984 zvýšil z 1927 458 
na 2102 848. Počet prevezených chorých na 100 oby.vatefov sa zvýšil z 38,5 (r. 1981) 
na 41,0 (r. 1984). Počet ubehnutých km klesol 55 950 tisíc oproti r. 1981 kedy bol 56 316 
tis. Počet km na 1 prevoz sa zvýšil zo 46,0 [r. 1981) na 46,3 (r. 1984). 

6 - Zdravotnictví ČSSR 1985 81 



KÚPEI.:NÁ STAROSTLIVOSŤ 

V rokoch 1984 bolo v kúpelných organizáciach SSR 10 989 postelí. leh počet sa oproti 
roku 1983 zvýšil o 228 postelí, t. j. o 2,1 %. Zvýšenie nastalo: v Turčianskych Tepliciach 
- 174 postelí, kde dali do prevádzky nový liečebný dam po skončení investičnej vý
stavby, v Trenčianskych Tepliciach pribudlo - 31 postelí po rekonštrukcii a úpravou, 
v Bardejove pribudlo - 20 postelí organizačnými opatreniami a rekonštrukciou, v Smr
dákoch pribudli - 3 postele organizačnými opatreniami. 

Percento využitia postelí sa zvýšilio o 2,9 % z roku 1983 - 93,7 na 96,4 v roku 1984. 
Počet lekárskych miest sa oproti roku 1983 zvýšil o 3,43, t. j. o 1,3 %. 
Počet postelí pripadajúcich na 1 lekárske miesto sa zvýšil o 0,4, t. j. o 1,0 %. 
V roku 1984 sa liečHo v kúpefoch SSR 153 2•16 ústavných pacientov. leh počet sa 

oproti roku 1983 zvýšil o 3 961, t. j. o 2,7 %. 
Počet liečených poistencov - sa zvýšil oproti roku 1983 o 1 291, t. j. o 1,5 %. 
Počet platiacich pacientov - tuzemcov - sa zvýšil oproti roku 1983 o 126, t. j. 

o 1,8 %. -
Počet pacientov - cudzincov - sa zvýšil oproti roku 1983 o 1461, t. j. o 9,8 %. 

Počet liečených délchodcov a ume1cov - sa oproti roku 1983 zvýšil o 1 607, t. j. 
o 8,8%. 

Počet č.Ienov JRD - sa znížil 10,proti ro.ku 1983 o 385, t. j. o 5,4 %. 
Celkový počet ošetrovacích dní sa oproti roku 1983 zvýšil o 81 702, t. j. o 2,2 %. 
V ambulantnej liečbe bolo zaznamenané výrazné zvýšenie u pacientov - platiacich 

- tuzemcov o 3 692, t. j. o 25,8 %„ zaznamenané bolo zvýšenie aj u pacientov - cud
zinCIOv o 140, t. j. 16,7 %. Po·kles nastal u pacientov - z verejných prostriedkov o 2 721, 
t. j. o 15,5 %. 

Ambulantná liečba v roku 1984 zaznamenala celkom oproti roku 1983 zvýšenie o 1111 
pacientov, t. i. o 3,4 O/o, Celkový počet Hečebných výkonov bol v roku 1984 - 9 146 253. 
V porovnaní s rokom 1983 stúpol o 391 975, t. j. o 4,5 %. 

Z postelového fondu v kúpelných liečebniach pre dospelých bola vačšia časť vyhra
dená pre choroby pohybových O.s!J.'ojov - 54,6 %. Pre choroby zažívacích ústrojov bolo 
vyhradených 12,7 %, pre nešpecifické choroby dýchacích ciest bolo vyhradených 10,9 %, 
pre choroby obehcwýoh ústrojo·v 7,3 %, pre choroby ženské 3,7 %. Ostatně indikačně 
skupiny chorob boli zastúpené 2,3 %-3,2 % poste1ami z celkového počtu. 

V detských kúpefných liečebniach v SSR bolo v roku 1984 odliečených 8 310 detí. 
V porovnaní s rokom 1983 počet odliečených detí sa zvýšil o 171, t. j. o 2,1 %. Zvýšil 
sa aj počet ošetrovacích dní o 15 210, t. j. o 3,4 %. 

Paradie v počte zastúpenía postefo.vého fondu podfa indikácií sa oproti roku 1983 
podstatne nezmenilo. Polovica postelí - 48,8 % bola vyhradená pre nešpecifické cho-

82 



raby dýchacích ciest, štvrttna po.stelí - 24,4 % pre choroby pohybových ústrojov, 9,0 % 
pre choroby obehových ústrojov, 7,4 % pre choroby kožné, 4,6 % pre choroby nervové. 
Zvýšené · zastúpenie postefového fondu bo·lO zaznamenané u chor1lb zažívacieho traktu 
z 3,6 % na 5,7 %. 

Celkový počet postelí v detských kúpeiných liečebniach sa zvýšil o 30, t. J. o 2,2 %. 

s· 83 



NÁKLADY (VÝDAVKY) 

V. roku 1984 dosiahli celkové výdavky na zdravotníctvo v Slovenskej socialistickej 
republike 8 394,4 mil. Kčs a oproti roku 1983 sa zvýšili o 5,9 %'. Na 1 obyvatefa pripadá 
1637,53 Kčs, t. j. o 80,90 Kčs viac ako v roku 1983. 

Z celkových výdav.kov pripadá na zdravotnfcke rdzpočtové organizácie riadené ná
rodnými výbormi 91,90 °/o' a na organizácie riadené Ministerstwom zdravotnfctva SSR 
8,10%. 

V zdravotníckych rozpočtových organizáciách riadených národnými výbormi sa cel
kové výdavky zo 7 305,8 mil. Kčs v roku 1983 zvýšili na 7 714,1 mil. Kčs, t. j. o 5,6 %. 
Neinvestičně výdavky v zdravotníckych rozpočtových organizáciách riadených ná

rodnými výbormi vzrástli zo 6 612,8 mil. Kčs v roku 1983 na 6 968,8 mil. Kčs v roku 
1984, t. j. o 5,4 %. 

Z neinvestičných výdavkov pripadá v % na: 

mzdové prostriedky 
lieky 
špeciálny zdravotnícky materiál 
údržbu 
ostatné vecné výdavky 

1983 

42,9 
20,6 
7,2 
5,5 

23,8 

1984 

42,2 
20,l 

7,3 
5,7 

24,7 

Z úhrnných prevádzkových nákladov v zdravotníckych rozpočtových organizáciách 
riadených národnými výbormi pripadá na nemocnice a ambulantnú starostlivost 
82,64 %. 

Prevádzkové náklady na nemocničnú starostlivosť sa zvýšili . z 2 841,1 mil. Kčs v roku 
1983 na 2 913,9 mil. Kčs v roku 1984, t. j. o 2,56 %, a tvoria 40,40 % z celkových pre
vádzkových nákladov. Na 1 poster z nich pripadá 77 460,- Kčs (viac o 1 732,- Kčs 
než v roku 1983 J a na 1 ošetrovací deň 264,98 Kčs ( čo je o 3,89 Kčs viac oproti roku 
1983]. 

Na 1 ošet rovací deň sa v n emocniciach vynaložilo na lieky 27,22 Kčs (v roku 1983 
to bolo 27,34 Kčs] a na špeciálny zdravotnícky materiál 18,45 Kčs (v roku 1983 to bolo 
18,69 Kčs]. 

V ambulantnej starostlivosti sa prevádzkové náklady zvýšili z 2 938,8 mil. Kčs v roku 
1983 na 3 046,5 mil. Kčs v roku 1984, t. j. o 3,7 %, a tvoria 42,24 % z celkových prevádz
kových nákladov. Na 1 lekárske miesto z nich pripadá 346 778,- Kčs (oproti 343 592,
Kčs v roku 1983] a na 1 obyvatera 594,28 Kčs (oproti 577,28 Kčs v roku 1983]. 

84 



Náklady na lieky v ambulantnej starostlivosti v P'repočte na 1 lekárske miesto sa 
zvýšili na 115. 880,- Kčs (oproti 115 028,- Kčs v ro.ku 1983) a v prepočte na 1 obyva
tel a na 198,59 Kčs (oproti 193,26 Kčs v roku 1983). 

Náklady na špeciálny zdravotnícky materiál v ambulantnej starostlivosti v prepočte 
na 1 lekárske miesto sa zvýšili z 30 348,- Kčs v roku 1983 na 30 800,- Kčs v roku 
1984 a v prepočte na 1 obyvatefa z 50,99 Kčs v roku 1983 na 52,78 Kčs v roku 1984. 

'". 

85 



LEKARI, DENTISTI A FARMACEUTI 

Počet Iekárov ku koncu roka 1984 bol 17974. Oproti mku 1983 stúpol o 305 (1,73 O/o]. 
Podiel lekárov v rezorte zdravotníctva vzrástol oproti roku 1983 z 92,9 % na 93,1 %, 

čím pokleslo zastúpenie v ostatných rezortoch, a to zo 7,1 % na 6,9 % v roku 1984. 

V mimoevidenčnom počte (vojenská služba, rnaters;,:á dovolenka, cudzina a iné) bol o 
1 272 leká.rov, z toho 730 žien ( 57,4 % ) a 542 mužov ( 42,6 %.) . 

Počet obyvaterov na 1 lekára klesal z 289 v roku 1983 na 286 v roku 1984. 

Poradi·e najfrekventovanejších odborov činnosti na prvých dvoch miestach sa oproti 
roku 1983 nezmenilo, a to: zuboliečitelia 2 602 (.2 571 lekárov, 31 dentistov], t . j. 14,5 % 
( + 0,1 % oproti r oku 1983), obvodní a závodní lekári 2 005, t. j. 11,2 % ( - 0,5 % oproti 
roku 1983). Obvodní územní lekári tvoria počtom 1 292 7,2 % všetkých lekárov ( - 0,4 % 
oproti roku 1983) a závodní lekári počtom 713 4,0 % (- 0,1 % oproti roku 1983). Na 
treťom mieste sú pediatri počtom 1975, t. j. 11,0 %, internisti sú poč-tom 1 947, t. j. 
10,8 %, na štvrtom mieste. Na piatom mieste sú gynekológovia počtom 987, t. j. 5,5 % 
( - 0,1 % oproti roku 1983) , chirurgovia sú počtom 933, t. j. 5,2 % , na šiestom mieste 
(bez zmeny v percentuálnom zastúpení). Siedme miesto počtom 499, t. j. 2,8 % ( + 0,1 % 
oproti roku 1983), patrí lekárom pracujúcim v hygiene, epidemiológii a mikrobiológii. 
Anestezioresuscitační lekári sú počtom 460, t. j. 2,6 % ( + 0,1 % oproti roku 1983), na 
6smom mieste, neurnlógovia poč tom 399, t. j. 2,2 % ( - 0,1 % oproti roku 1983), na de
viatom mieste. Na desiatom mieste sú lekári pre TBC a prúcne choroby počtom 367, t. j. 
2,0% (-0,1% oproti roku 1983). Ostatné odbory činnosti sú zastúpené pod 2,00/o. 

Feminizácia v SSR stúpla oproti roku 1983 z 51,0 O/o na 51,5 %. Padla jednotlivých 
kraj.ov bol vzostup nasledovný: v Hlavnom meste SSR Bratislava z 5416 O/o na 55,2 O/o 
( + 0,6 %], v Stradoslovenskom kraji z 50,8 O/o na 51,2 % ( + 0,4 O/o), v Západoslovenskom 
kraji z 50,4 % na 50,8 % ( + 0,4 O/o), vo Východoslovenskom kraji z 50,2 O/o na 50,6 O/o 
(+ 0,4%). 

V jednotlivých odboroch činnosti sú ženy zastúpené nasledovne: v oftalmológii 
79,1 %, vo všaobecnom lekárstve 78,4 %, v pediatrii vrátane ŠZS 77,9 %, v dorastovom 
lekárstve 76,7 %, v ko·žnom lekárstve 76,4 %, v klinickej hematológii a transfúznej služ
be 73,9 %, v zdravotníckeJ výchova 65,5 %, v hygienickej službe 63,3 %, v psychiatrii 
60,5 %, v ARO 60,2 %', v infekčnom lekárstve 58,1 %, v rádtoterapii 57,9 %, vo fonia
trii 57,1 O/o ( 4 ženy zo 7), v nukleárnej medicíne 57,1 O/o (12 žien z 21), v stomatológii 
56,8 %, v rehabilitácii 55,6 %, v neurológii 54,9 %, v pracovnom lekárstve 54,2 %, ob
vodní a závodní lekári 53,3 %, v klinickej biochémii 53,2 %, v internorn lekárstve 51,5 %, 
v odbore tuberkulózy a respiračných chor6b 51,0 %. 

Ostatné odbory činnosti sú zastúpené pod 50 %. V niekt.orých menej zastúpených 
odboroch činnosti, nap.r. Zdravotnícke. školy je zo 7 lekárov 6 žien, v záchrannej služba 
je z 19 lekárov 11 žien, v alergológii je z 1,5 lekárov 9 žien, v protetike zo 4 lekárov 
sú 2 ženy. 

~6 



Vo vek,ovej skladbe v celoslovenskom úhrne v porovnaní rokov 1983-1984 vzrástol 
počet lekárov len vo vekovej skupi.ne do 29 rokov, a to z. 25,7 O/o ha 27,7 % . V ostatných 
dekádach bol pokles; u 30-39 ročných z 39 % na ·38,5 %, u 40-49 ročných z 18,3 O/o 
na 18,1 %, u 50-59 ročných z 13,8 O/o na 13,1 %, 60-89 ročných z 2,9 O/o na 2,4 ?/o, sku-
pina nad 70 rokov sa. na celkovom pqčte podiera 0,3 %. . 

V jednotlivých krajoch bola situácia na~ledovná: 

v Hlavno.u{ meste SSR Bratislava došlo k vzostupi,; :v prvých dvoch dekádacp.. Do 
29 rokov :z; 12,8 O/o na .14,0 %, u 30-39 ročných z 34,7 O/o na 35,5 % . Pokles b.OJ' 1,1 40 až 
49 ročných z 2.4,9 O/o na 24,7 %, u 50-59 wčných z 2~,~ O/o na 20;9 %, u 60-69 i:očných 
z 5,5 na 4,5 %, u 70 ročných z 0,6 O/o na 0,4 O/o. · . ·. . · · · · ·. 

, V z'áp~dosloveÍlsk"om kraji bol VZOS•tup 'v pr~ejdekád~ do 29 ro,kov .. z 23,4 O/o , na .25,00/o, 
v ostatných dekádach bol zaznamenaný pokles: u 3q.-:.39 ročnýcli 'z 39,Ó O/o ria . 38 %, 
u 40-49 ročných sa stav nezmenil, ich podiel na celkcívom počte činil 18,5 %, u 50~59 
Dočných zo 14,8 O/o na 14,2 %,"u 60..:.:..59 to'5ných z 3,SO/o .na 3,3 %, nad 70 rokov z ů;5 ; % 
na o.~%. „ ';' 

V Stredoslovenskom . kraji ' bol 0.piiť . zaznámenaný· ·vzostup len ·V i pr\iej' dekáde do 
29 rokov z 25,4 O/o na 27,2 %, v ostatných dekádach bol zaznamenaný pokles: u 30-39 
rooných zo 41,4 O/o na 40,9 %, u 40-49 ročných z 18,1 O/o na 17,9 %, u 50-59 ročných 
z 12,6 na 12,0 %, u 60-69 ročných z 2,2 O/o na 1,8 %, nad 70 rokov sa stav nezmenil, 
ich podiel na celkovom počte je 0,3 %. 

Vo Výc·hodo.slovenskom kraji sa podiel zvýšil opať v skupine do 29 rokov, a to 
z 27,0 O/o na 28,4 %, v ostatných bol pokles: u 30-39 ročných z 39,5 O/o na 39,1' %, 
u 50-59 ročných z 13,0i % na 12,5 %, u 60-69 ročných z 2,1 O/o na 1,7 %, u 70 ročných 
z 0,2 O/o na 0,1 %, u 40-49 ročných sa stav nezmenil, na celkovom počte sa podieraj·ú 
18,2 %. 

Dentisti v roku 1984 ubudli v SSR opmti roku 1983 z počtu 37 na 31. V Hlavnom 
meste SSR Brati,slava zastala 1 dentistka vo veku 41 rokov. V Západoslovenskom kraji 
poklesal počet dentistov z 11 na 10 vo vek•u od 55-59 rokov. V Stredoslovenskom kraji 
poklesal ich počet z 13 na 11 dentistov vo veku od 45-69 rokov. Vo Východosloven
skom kraji poklesal ich počet z 12 na 8 dentistov vo veku od 35 do 59 rokov. 

Farmaceutov pribudlo oproti roku 1983 56, tým sa ich počet zvýšil z 2 545 na 2 601, 
t. j. o 2,2 %. Z celkového počtu bolo 2 092, t. j. 80,4 O/o žien a 509, t. j. 19,6 mužov. V re
zo-r te zdravotníctva pracovalo 2 415, t. j. 92,9 O/o farmaceutov, v rezorte školstva 132, 
t. j. 5,1 %, v SAV-e 48, t. j. 1,9 %, v rezorte dopravy 5, t. j. 0,2 %, v inom odbore 1, 
t. j. 0,04 %. 

Feminizácia pokračovala i v roku 1984. Podiel farmaceutiek vzrástol oproti roku 
1983 zo 79,8 O/o na 80,4 %. Najvyšší bol v SAV-e 81,3 %, v rezorte zd,ravotníctva 81,1 % , 
v školstve 67,4 %. 

Vo vekovej skladbe farmaceutov v SSR sa zvýšil podiel vo vekovej skupine do 29 ro
kov z 32,5 O/o na 35,5 %, v ostatných skUipi·nách sa ich podiel znížil, a to u 30-39 roč
ných z 33,3 O/o na 33,1 %, u 40- 49 ročných zo 16,6 O/o na 16,1 %, u 50-59 ročných 
z 15,5 O/o na 13,8 %, u 60-69 vočných z 2,1 O/o na 1,5 %. Farmaceutov nad 70 rokov ne
máme zamestnaných. 

V porovnaní s r.okom 1983 štruk túra farmaceutov podra odboru činnosti nevykazovala 
výrazné zmeny. V lekárni pracovalo 1 743 farmaceutov (67,0 O/o), t. j. o 0,3 O/o menej ako 
v r. 1983, v inom odbore 220 ( 8,.5 O/o), t. j. o 0,3 O/o menej ako v r. 1983, vo výskumných 
ústavoch 'rezortu zdravotníctva 79 [ 3,0 O/o), t . j. o 0,2 O/o viac ako v roku 1983, v zdra
v.otníckom zá.sobov·aní 73 [2,S O/o), podiel na celkovom počte sa opr.o.ti roku 1983 ne
zmenil, v zd.ravotnickej výrobe 69 (2,7 %), t. j. o 0,1 O/o v:iJac ak·o v roku 1983. Osta,tné 
odbory sú zastúpené od 0,5 O/o do 2,0 %. 

Celkový počet špecializácií u farmac.eutov v roku 1984 bol 1 565. Je to o 34 menej 
ako v roku 1983. Najviac je zastúpená špecializácia I. stupňa počtom 1 412 (90,2 O/o), 
špecializácií II. stupňa bol o 91 ( 5,8 °/o), nadstavbových špecializácií bol o 62 ( 3,96 O/o) . 
Z 1 412 špecializácií I. stupňa bolo najviac zastúpené lekárenstvo počtom 1 314, t. j. 
93,1 %. 

Pri porovnaní rokov 1981-1984 mal vývoj jednotlivých sledovaných ukazovater.ov 
nasledovný trend. V absolútnom počte lekárov došlo k vzrastu zo 16 693 v roku 1981 

87 



na 17 974 v roku 1984, t . j. o 1 281 lekárov ( + 7,7 % ) . Vo vekovej skladbe v dekádach 
50-59, 60-69 a nad 70 rokov bol zaznamenaný po.kles. 

V absolútnom počte sa zvýšil aj mimoevidenčný počet lekárov, p.ričom podiel žien 
na ňom z ro~u 1981 (60,4 °/o J sa do roku 1984 znížiI na 57,4 %. Počet obyvatefov na 
1 leká·ra sa znížil z počtu 30-8 v ro.ku 1981 na 286 v roku 1984 ( -7,1 % ) . Podra hlav
ného odboru činnosti sa znížil podiel zuboliečite!ov ( - 0,4 % ) , obvodných a závadných 
lekárov ( - 0,7 O/o), internisto.v ( - 0,1 O/o), lekárov pre TBC a prúcne choroby ( - 0,2 O/o). 
Podiel gynekológov a chirurgov na celkovom počte sa nezmenil. 

Zvýšil sa podiel pediatrov ( + 0,2 O/o.), hygieni.kov ( + 0,5 % ), anestezioresuscitačných 
leká rov (+ 0,4 % ) , neurológov ( + 0,2 %) . 

Feminizácia mala vzrastajúci trend, v roku 1984 prekročil podiel žien na celkovom 
počte vo všetkých krajoch 50 %„ 

Počet špecializácií na 1 lekára sa vcelku nezmenil [ 1,2 % ) . 
Počet dentistov klesol z 57 v roku 1981 na 31 v roku 1984. 
Počet farmaceutov sa zvýšil z počtu 2 379 v roku 1981 na 2 601 v roku 1984, t. j. 

o 222 farmaceutov ( + 9,3 % ) . Počet špecializácií bol v priemere 0,6. 

88 



PRA'.COVNiCI 

V zdrav.otníckych za·riadeniach riadených MZ SSR nenastala oproti roku 1983 taká 
organizačná zmena, ktorá by mala v·plyv na zmeny v počte pracovníkov. 

Koncom roka 1984 pracovalo v rezorte MZ SSR 12'0 207 fyzických o.sob, čo je o 2 507 
viac ako v predchádzajúcom rol<u (2,1 O/oj. 

V zdravotníckych službách (vrátane kúpelovJ vzrástol počet pracovníkov zo 110 2'04 
na 112 581, čo je 93,7 O/o všetkých p.racovnikov v rezorte. V počte je to nárast 2 377 pra
covnikov, čo predstavuje 2,2 %. 

V odvetví zdravo·tníckej vý·roby - vrátane Výskumného ústavu liečiv sa zvýšil počet 
pracovníkov o 123. Týmto sa ich počet :.wý.šil na. 6 484 o.sob, čo je 5,4 % z úhrnu všet
kých pracovníkov. V n. p. Medika sa stav pracovníkov zvýšil z 825 na 840 pracovníkov, 
čo je 0,7 O/o z úhrnu všetkých pracovníkov rezortu. 

V projektovej organi'zácii Zdravoprojekt sa stav p.racovnikov znížil z 310 na 302, t. j. 
0,3 O/o z celkového počtu pracovníkov v rezorte. 

Na celkovom počte obyvaterov SSR sa počet pracovníkov v rezorte zdravotníctva 
SSR podiefal 2,34 %. 

Z celkového počtu pracovníkov tvorili ženy v počte 92 989, t. j. 77,4 %. Oproti stavu 
v predchádzajúcom roku sa zvýšil ich počet o 2 076 (2,3 O/oj. 

V celkovom počte nie je zahrnutý•ch 8 365 pracovničok, Moré boli k 31. 12. 1984 na 
materskej dovolenke a tiež ženy, ktoré sú na ďalšej materskej dovolenke. Z nich 
v zdravotníckych službách bolo 7 787, z čoho pripadlo na zariadenia spravované NV 
7 087 žien a na hospodárske organizácie 578 žien. 

Po prepočítaní pracovných úvazkov na plný pracovný čas vzrástol celkový počet pra
cov!11íkov koncom roka 1984 zo 114 568 na 117 066 pracovníkov, čo je .o 2 498 ( 2,2 O/o] 
viac. Z toho v zdravotníckych službách sa zvýšil prapočítaný počet pracovnikov zo 
107 072 na 109 440, čo je o 2 368 (2,2 O/oj via·c. Z nich na zariadenia spravo·vané NV pri
padá 97 415, t. j. 83,2 O/o z celku, a v hospodársky.ch organizáciách vzrástol počet pra
covnikov zo 7 496 na 7 626, čo je o 130 (1,7 O/oj viac. 

Z celkovéh·o p očtu leká,rov 16 783 fyzických osob v zdravotnícky.ch službách malo 
1 079 (6,4 O/oj skrátený pracovný čas a 527 (3,1 O/oj lekárov pracovalo zmluvne nad 
stanovený pracovný čas. leh priemerný týždenný počet hodin predstavoval 7,2. 

Koncom roka 1984 pripadlo z úhrnného počtu lekárov na zariadenia spravované NV 
15 795, z nich · so skráteným pracovným časom 921 (6,8 O/o). Lekárov pracujúcich zmluvne 
nad stanovený čas bolo 5'10 (3,2 O/oj. leh priemerný týlždenný počet hodín b.ol 7,2. 

V celom rezorte zdravotníctva SSR bol koncom roka 1984 celkový prírastok prepočí· 
taného stavu pracovníkov 2 498. Z toho v zdravotníckych službách 2 368, v hospodár
skych organizáciách 130. V zariadeniach s,pravovaných NV 2 233. 

89 



Stav k 31. 12. Prírastok 
(úbytok) 

1983 1984 absolutne I v % 

Lekári 15 545 15 907 + 362 + 2,3 
Farmaceuti 1 846 1877 + 31 + 1,7 
Den tis ti 34 30 4 -11,8 
Zdrav. pracov. siným VŠ vzdelaním 4 4 0,0 
Iní odborní pracovníci v zdrav. 2 016 2 112 + 96 + 4,8 
Strední zdrav. pracovníci 43 518 44 796 +l 278 + 2,9 
Nižší zdrav. pracovníci 2 907 2 707 - 200 6,9 
Pomocní zdrav. pracovníci 5 162 5 311 + 149 + 2,9 
Spolu odb. zdrav. pracovníci 71 032 72 744 + '1712 + 2,4 
Učitelia 768 775 + 7 + 0,9 
Vychovávatelia SZŠ 114 114 0,0 
Pracovníci technicko-hospodár. 6 805 6 848 + 43 + 0,6 
Prevádzkoví pracovníci 28 202 28 844 + 642 + 2,3 
Ostatní 151 l15 36 -23,8 

Cel kom 107 072 109 440 + 2 368 + 2,2 

· N Iekárskej službe (be:i Iaborátorií pre kélllitrolu liečiv} pracovalo 3 993· pracovníkov 
- prepočítané počty, čo bolo o 5';! fl,3 .0/o '] viac. · . · · · .. 
'- Tíito pi;acoyní11:i pr(;ldstavgvali 3,6 o/o v~et~ých ·pracovníkov v zdravotníGkych_ službách 
spravovaných NV a mali toto zloženie: 

. farmaceuti , 
stredni z4ra·v. ,pracovníci 
(farmaceutickí laboranti) 
ll)ižší zdravotníc~i _pracovníci . 
pomocní" zdravotnícki ·pracovníci . 
technicko-hospodárski pracovníci 

, " prevádz'kóví pracovníci ' · 
ositatní pracovníci 

1755 
.1327 

·-·· -~$ 
. ' 497 
: 11'2 

288 
9 ··. 

·. v kateg6rii lekárov bol ·v ~oku 19S4 'nasledovný pohyb: . . 
v zariadeni.ach spravovaných národnými výbo~mi pracovalo . začiatkori:ť ~oka 1984 

15 488 leká rov (fyzických osob). Po'čas roka zínenilo prácovlsko, -Odišlo ZO služieb 're
zortu alebo inak ubudlo 1 789 lekárov, čo predstavuje 11,6 % z úhrnu, 
· ·celkový · prírastok rek.áróv v · zariadeniach spravovaných NV > 'V ·roku 1984 je 1 567, 
z iných zdrojov ako zo škéH bol nasledovný: 

p.ríchodom z armády a z výkonu verejných funkcií 200 
návratom zo škol a kurzov 
z . domácnosti 82 
ptichodorri z .rnaterSlkej do:vOilenky 566 
plánovité prevody · · 51 
Zlllena zames1lnarua 498 
iné prírastky 170 

Príči<Ily (smery) úbytkov v kateg6rii lekárov mali túto štruktúru: 

do armády a k výkonu vex.ejiných fuillkcdí 
odchodom do domácnosti 
odchodom na materskú dovolenku 
odchodom do dochodku 
úmrtím 
plánovité prevody 
zinena zamestm.ainia 
iné dovody 

90 

164 
84 

609 
96 
40 
48 

514 
233 

% zo yšetkých 
prírastkov 

9;5 _' 

3,9 
27,0 
. 2,4 
23,8 
8,f 

% zo všetkých 
úbytkov 

9,2 
4,7 

34,0 
5,4 
2,3 
2,7 

28,7 
13,0 



V roku 1984 nastúpHo 529 nových absolventov lekárskych fakúlt. 
Evidenčný počet leká·rov vo fyZlických osobách k 31. 12. 1984 za NV predstavuje 

15 795. 
V zariadeniach spravovaných NV bol poČiatočný stav farmaceutov 1 807 vo fyzic

kých osobách. Celkový prfrastok v roku 1984 bol 284, z toho nástupom -zo škol a uči
líšť bolo 91, z armády a z výkonu verej.ných funkcií nastúpilo 9 farmaceutov a úbytok 
bol 261. K 31. . 12~ 1984 bol . p očet evidovaných farunaceutOv vo fyzických osobách 1 830. 

Pohyb · stredných zciravotníckych pracovní·kov v ·zariadeniach spravovaných NV bol 
nasiedovný: · 
Počiatočný stav 41 398 st~ednÝch z.dravotníČkych pracovníkov sa zvýšil o 7 .045. Ubudlo 

5 774 pracovníkov, takže' k 31. 12. 1984 bol kon'ečný stav 42 669. Teda celkový prítastok 
je 1271. 

Pohyb SZP: 

Strední zdrav. pracov. 
Z nich 

spolu zdrav. sestry 

I 
det. sestry 

absolútne I v %*) absolútnc I v%*) absolútne I v%*)l 

Prírastok 

Z armády a z výkonu 
verejných funkcií 43 0,6 5 0,2 - 0,0 
Nástupom zo škol a učilíšť 
(1. vstup do zamest.) 2 319 32,9 984 31,0 693 34,0 
Návratom zo škol a kurzov 
(pri zamestnaní) 20 0,3 15 0,5 3 0,1 
Z domácnosti 268 3,8 146 4,6 72 3,5 
Príchodom z mater. dov. 2 659 37,8 1 160 36,5 782 38,3 
Plánovité prevody 119 1,7 65 2,1 43 2,1 
Zmena zamestnania 988 14,0 450 14,2 287 14,1 
lnáč 629 8,9 345 

I 
10,9 161 7,9 

Ubytok 

Do armády a k výkonu 
verejných funkcií 33 0,6 7 0,3 3 0,2 
Odchodom do domácnosti 270 4,7 112 4,5 85 5,1 
Odchodom na materskú 
dovolenku 3 148 54,5 1 380 55,4 964 57,5 
Odchodom do dochodku 536 9,3 263 10,6 105 6,2 
Úmrtím 19 0,3 8 0,3 2 0,1 
Odchodom do škol a kurzov 13 0,2 6 0,2 2 0,1 
Plánovité prevody 90 1,6 34 1,4 28 1,7 
Zmena zamestnania 1 039 18,0 408 16,4 300 17,9 
lnáč 626 10,8 270 10,9 187 11,2 

*) Percento z celk. počtu 

Priemerná mesačná mzda v roku 1984 v celom rezor.te zdravotníotva je 2 666 Kčs. 
Oproti roku 1983 nastal nárast o 41 Kčs. Za organizácie spravované národnými výbor
mi je 2 656, teda oproti minulému r oku nastal tiež nárast o 39 Kčs. 

V rezorte MZ SSR v hodnotení 7. plifročnice bol počet pracovníkov vo fyzických oso
bách v roku 1984 - 120 207, čo znamená oproti roku 1981 (111 734] zvýšenie o 8 473 
(7,6 O/o ). 

Na celkovom počte obyvatefov SSR sa počet pracovníkov v rezorte zdravotníctva 
SSR podiefal v roku 1981 - 2,22. % a v roku 1984 - 2,34. 

V roku 1981 tvorili ženy z celkového počtu pracovníkov 77,0 % a v roku 1984 je to 
77,4 %. 

91 



Po prepočHaní pracovných úviizkov na plný pracovný čas v porovnaní rokov 1981 až 
1984 vzrástol celkový počet pracovní.kov koncom roka 1981 zo 109 694 na 114 568, čo 
je o 4 874 ( 4,4 % ) viac. 

Z celkového počtu lekárov 16 783 fyzických osob v zdravotnícky.ch službách malo 
v roku 1984 - 1079 skrátený pracovný čas a 527 lekárov pracovalo zmluvne nad sta
novený pracovný čas. V porovnaní s rokom 1981 pracovalo z celkového počtu lekárov 
14 968 v zdravotníckych službách 65'5 so skráteným pracovným časom a 1152 lekárov 
pracovalo zmluvne nad stanovený čas. leh priemerný týždenný počet hodín sa zvýšil 
z 5,6 [r. 1981) na 7,2 (r. 1984). · · 

Priemerná mesačná mzda v roku 1981 v celom nezorte zdravotníctva je 2 611 Kčs a 
v ro.ku 1984 je 2 666 Kčs, čo znamená nárast o 55,- Kčs (2,1 O/o). Taktiež za organi
zácie spravované národnými výbormi priemerná mesačná mzda v roku 1981 bola 2 618 
a roku 1984 je 2 656, čo je zvýšenie o 38 (1,5 % ) Kčs. 

92 



ZDRAVOTNÍCKE ŠKOLSTVO 

Lekárske fakulty. Na 3 fakultách v SSR (Univerzita J. A. Komenského v Bratislave ,
s odbormi všeobecného lekársrva, detského lekárstva a stomatológie, Martin - s od
borom všeobecného lekárs·tva a Univerzita P. J. Šafárika v Košiciach - s odbormi vše
obecného lekárstva a stomatológieJ bolo 30. 9. 1984 zapísaných spolu 2 681 poslucháčov 
čs. štátnej príslušnosti. Oproti predchádzajúcemu roku sa počet študujúcich znížil o 31 
(1,1 O/o). 

Na lekárskych fakultách študovalo 195 cudzincov, čo bolo o 11 viac (6,0 % ) ako 
v predošlom roku. Na lekárskych fakultách študovalo 80 žien cudzej štátnej prísluš
nostL 

Medzi poslucháčmi čs. štátnej príslušnosti študovalo 1607 žien, t. j. 59,9 %. 
Do prvého ročníka bolo rovnako ako v minulom roku prijatých 439 nových poslu~ 

cháčov. 

Z poslucháčov čs. štátnej príslušnosti študovalo v jednotlivých odboroch 76,7 % 
všeobecné lekárstvo, 14,6 % detské lekárstvo a 8,7 % stomatológiu. 

V školskom roku 1984/86 bolo z celkového počtu poslucháčov čs. š tátnej príslušnosti 
2 420 (90,3 % J poslucháčov slovenskej národnosti, 86 (3,2 % ) českej, 38 (1,4 % ) rus
kej a ukrajinskej, 136 (5,1 % ) maďarskej a 1 (0,0 %:) inej. 

V roku 1984 končilo §túdium 474 absolventov; čo je o 85 (15,2 % J menej ako v pred
chádzajúcom ro.ku. Z celko.vého počtu absolventov bolo 297 žien, čo je o 26 žien menej 
ako v roku 1983. 

Výučbu zabezpečovalo 251 profesorov a docentov a 5.15 ostatných učiterských pracov
níkov. V porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo o 13 profesorov a do'centov viac a 
ostatných učitelských pracovníkov o 20 menej. 

V 7. paťročnici v rokoch 1981-1984 počet fakúlt zostáva nezmenený (3). 

V roku 1981 študovalo 3131 po.slucháčov, v .porovnaní s rokom 1984 (2 681) nastalo 
výrazné zníženie - o 450 p::islucháčov. V súlade so zámerom plánovacej komisie, v po
rovnaní s rokom 1981 z celkového počtu poslucháčov v jednotlivých odboroch nastal 
mierny nárast iba vo všeobecnom lekárstve, zo 75,3 % na 76,7 %. V detskom lekárstve 
zostal stav nezmenený zo 14,8 % na 14,6 % a v stomatológii došlo k poklesu z 9,9 % 
na 8,7 %. 

Počet študujúcich cudzincov na slovenských fakultách je rovnomerný. 
V roku 1984 už· vyučovalo na fakultách 251 profesorov a docentov, čo je oproti roku 

19811 kvalitatí·vny nárast o 38. V porovnaní u ostatných učiterských pracovníkov s ro
kom 1981 došlo k poklesu z 561 na 515. 

Farmaceutická fakulta. Na tejto fakulte bolo na zaoiatku školského r oku 1984/85 
zapísaných v dennom štúdiu 568 študujúcich čs. štátnej príslušnosti, čo znamená zní-

93 



ženie stavu o 62 (9,8 % J poslucháčov. Z celkového počtu študujúcich bolo 483 žien, čo 
je o 60 (11,0 % ) menej. 

V štúdiu popri zamestnaní študuje 77 poslucháčov, z toho 54 žien. 
Na fakulte š tudovalo 5 cudzích štátnych príslušníkov, čo v porovnaní s predchádza

júcim rokom bolo o 2 (28,6 %) menej. 
Do prvého ročníka denného štúdlia bolo prijatých 99 poslucháčov čs. štátnej prísluš

nosti. Oproti minulému roku bol zaznamenaný pokles poslucháčov o 26 (20,8 %). 
Medzi poslucháčmi čs. štátnej príslušnosti bolo 394 (69,4 O/o J poslucháčov slovenskej 

národnosti , 123 (21,6 %) českej, 4 (0,7 %) ruskej a ukrajinskej, 5 (0,9 O/o] pofskej, 39 
( 6,9 % ) madarskej, 1 ( 0,2 % ] nemeckej a 2 ( 0,3 O/o) inej. 

V porovnaní s predchádza júctm rokom absolvovalo v roku 1984 na farmaceutickej 
fakulte 162 poslucháčov, čo je o 40 (19,8 % J absolventov menej. Z nich bclo 136 
( 84,0 % ) žien. 
Výučbu v školskom roku 1984/85 zabezpečuje 30 profesorov a docentov a 96 ostatných 

uč<i.tefských pracovníkov. 
V roku 1984 študovalo 568 poslucháčov, čo je v porovnaní s rokom 1981 ( 830] značné 

zníženie o 262. 
Na farmaceutickej fakulte študovalo v roku 1984 - 5 poslucháčov cudzej štát. prí

slušnosti, čo oproti roku 1981 (14) je pokles o 9 poslucháčov. 
Na farmaceutickej fakulte vyučuje od r . 1981 30 profesorov a docentov. V poro·vnaní 

u-·ostatných učitelských pracovníkov s rókom 1981 nastalo zníženie za 103 na 96: 

St11edné zdravotnícke školy 

·v Školskom rokq · l984/1985 bol . počet ' stredných zdravotníckych škol 23 nezmenený, 
l>Očet tried v denriom .• štúdiu ·je 304, oproti minulému roku je o 7 tried menej. 

V štvorročnom strednom odbornom štúdiu bolo 274 tried, teda o 1 menej, v dvojroč
nom štúdiu pre ábSblventov gymnázií 26 tried, t. j. o 4 · menej, v dvojročnom štúdiu 
.4 triedy, t. j; o 2 menej ako v minulom ro~u. . 

V po~ovnaní s predchádzajúcirn školským rokom nenasta1i v učebných odboroch žiad
ne ·zmeny. 

Na týchto školách ' študovalo v: dennom štÚ.dJu 9 958 žiakov . čs. štátnej príslušnosti, 
z nich bolo 9 739 dievčat (97,8). 

V štvorročnorn štúdiu (SOŠ) . študovalo 9 074 žiako·v čs. štátnej prfslušnosti, z nich 
8 966 dievčat (98,8 O/o). V porovnaní S minulým rokom počet makov klesal O 140 (1,5 O/o) . 
. V dvojročnom štúdiu pre absolventov gymnázií (ŠAG] študovalo 820 žiakov, z nich 
728 dievčat ( 88,8 % J, Celkový počet sa znížil o 66. (7,4 O/o). 

V dvojročnom odbornom štúdiu študovalo 64 žiakov, z toho 45 (70,3 % ) dievčat. 
Oproti minulému roku v tomto odbore študovalo o 30 ( 31,9 O/o) žiakov menej. 

Do prvých ročníkov denného štúdia bolo novoprijatých žiakov 2 461. Stav novopri
jatých žiakov oproti minulému roku sa znížil o .213 (8,0 %). 

Do štvorročného štúdia bolo novoprijatých 2100 žiakov, čo je tiež o 85 (3,9 O/o) žia· 
kov menej. 

Do dvojročného štúdia pre absolventov gymnázií bolo novoprijatých 347 žiakov, opro· 
ti predchádzajúcemu roku nastal pokles o 103 (22,9 % ) žiakov. · 

Do dvojročného odborného štúdia prijali i.ba 14 žiakov, čo bolo o 25 ( 64,1 O/o) žiakov 
menej ako v roku 1983/84. · · 

V roku 1983 absolvovalo v dennom štúdiu 2 695 žiakov čs. štátnej príslušnosti. Cel
kový stav predstavoval zvýšenie o 30 (1,1 O/o] žiakov. 

Z celkového počtu bolo v štvorročnom odbornom štúdiu (SOŠ) 2 226 absolventov, 
v dvojročnom štúdiu ( ŠAG) 428 absolventa-v a v dvojročnom štúdiu · ( ZOš) 41 absol· 
ven to-v. 

Z celkového počtu 2 695 absolventov denného štúdia bolo padla štúdiijných odborov 
1097 (40,7 %] zdravotných sestier, 814 (30,2 %.] detských sestier, 134 (5,0 %) ženských 
sestier, 36 (1,3 %) diétnych sesU.er, 96 (3,6 %.) rehabilitačných pracovníkov, 198 (7,3 %) 

94 



zdravotníckych laborantov, 57 (2,1 %1 rádiologických laborantov, 92 (3,4 % ) zubných 
laborantov, 100 (3,7 % ) farmaceutických laborantov, 30 (1,1 % ) asistentov hyg. služby, 
23 (0,9 %] ošetrovateliek a 18 (0,7 O/o] masérov. 

V tomto školskom roku bolo štúdium po,pri zamestnaní organizované na 14 školách, 
kde v 33 triedach študovalo 805 pos1ucháčov, z toho 761 (94,5 %) žien. 

Z celkového počtu poslucháčov študovalo formou večerného štúdia v 4 triedach 
82 (10,2 O/o) poslucháčov. Formou diarkového štúdia v 29 triedach 64:2 (79,8 O/o J a ex
ternou formou 81 ( 10,0 O/o) poslucháčov. 

Z 319 absolventov štúdia po1pri zamestnaní bolo 199 (62,4 O/o] zdravotných sestier, 
20 (6,3 O/o l detských sestier, 3 (1,0 O/o) d iétnych sestier, 23 (7,2· %') rehabilitačných 
pracovníkov, 11 (3,4 % ) zdravotníckych laborantov, 9 (2,8 O/o') rádiologických laboran
tov, 30 ( 9,4 °/o) ošetrovateliek a 24 ( 7,5. O/o) pestúnok. 

V školskom roku 1984/.85 vyučuje na stredných 2'ldravotníckych školách v SSR 598 
interných učiteTov, z Illich 5'05 (84,4 O/o) žien a 969 externých učiterov, z toho 456 
( 47,1 % ) žien. 

Vykazovaný počet domovov mládeže v porovnaní s minulým rokom zastává nezme
nený: 15. 

Celková postefová kapacita ku dňu 31. októbra · 1984 v 15 DM bola 3 697 a počet 
ubytovaných žiakov bol 2 659, z toho 2 588 dievčat (97,3 O/o]. 

V 7. paťročnici v rokoch 1981-1984 počet škol sa nezmenil. Počet tried sa znížil 
z 315 (r. 1981) na 304 (r. 1984). Celkový počet študujúaich v prvých rokoch 7. pať
ročnice mal vzostupný trend, potom klesajúcu tendenciu, okrem 2-ročného štúdia, kde 
počet študujúcich stále klesal. 

Poč!lt absolventov v roku 1981 bol 2 404 a v roku 1984 je 2 695, čo znamená nárast 
o 291. 

V škcilskom roku 1981/82 bolo štúdium popri zaniestnaní organizované na 19 ško
lách a v roku 1984/85 na 14 školách, kde tiež klesol počet tried z 39 na 33. Počet štu
dujúcich popri zamestnaní taktie·ž klesol v roku 19811 [ 955) o 150 [rok 1984 bolo 805 
študujúaich). · 

Počet interných učitelov o.proti roku 1981 (500) vzrástol o 98 a externých klesol 
z 1 037 (r. 1981) na 969 (r. 1984). 

V rokoch 7. paťročnice zo.stáva počet domovov nezrnenený (15). Postefo.vá kapacjta 
sa zvýšila z 2 459 na 3 697, ale počet ubytovaných mierne klesol z 2 676 na 2 659 v po
rovnaní s rokom 1981. 

95 



1. Věkové složení obyvatelstva 

2. Přirozený pohyb obyvatelstva 

SEZNAM GRAFŮ 
(Údaje za ČSSR] 

Kojenecká a novorozenecká úmrtnost 

3 . . úmrtnost podle vybraných příčin smrti 

4: Vybrané přenosné nemoci 

5. Vývoj procenta pracovní neschopnosti 
Průměr procenta pracovní neschopnosti podle měsíců 

6. Ukončené ·Případy pracovn! neschopnosti 

7. Počet lékařských míst v resortu zdravotnictví 

8. Vývoj počtu lůžek v resortu zdravotnictví 

9. Lůžka v nemocnicích (porodnicích) a lé čebnách pro dlouhodobě nemocné podle jed-
notlivých krajů 

10. Činnost lékařů (dentistů] v ambulantní léčebně preventivní péči 

11. Podané léčebné výkony v lázeňských léčebnách 

12. Pracovníci v resortu zdravotnictví podle kategorií 

13. Lékaři, dentisté a farmaceuti ve všech resortech 

14. Lékaři ve všech resortech 

15. Počet obyvatel na 1 lékařské místo v léčebně preventivní peci podle krajů 

16. Provozní náklady na 1 ošetřovací den (v Kčs] v nemocnicích 
Výdaje na zdravotnictví 

96 



1.
 V

l:K
O

V
,É

 S
LO

žE
N

i 
O

B
YV

A
TE

LS
TV

A
 

V
 č

S
S
R 

1
9

0
0

 
1

9
5

0 
1

9
8

4 

~ 1=
 

54
 

m
u

ži 

45
 

49
 

I 
40

 
44

 

35
 

:w
 

30
 

34
 

25
 

39
 

20
 

24
 

15
 

19
 

m
u

ži
 

ND
 

14
 

5 
9 

o 

10
00

 
50

0 
o 

5ť
l0

 
10

00
 

10
00

 
50

0 
50

0 
50

0 
50

0 
10

00
 

v 
ti

s.
 

v 
ti

s.
 

v 
·Ú

s.
 



2.
 
P
Ř
I
R
O
Z
E
N
Ý
 

P
O

H
Y

B
 

O
B

YV
A

TE
LS

TV
A

 
V

 Č
S
S
R
 

(n
a

 1
00

0 
o

b
yv

a
te

l)
 

'J
oo 

25
,0

 

20
,0

 

15
,0

 

10
,0

 

s.
o 

ži
vě
 n

a
 ro

ze
n

í 
1 

· 

I i i i 

př
ir
oz

bn
ý 

př
ír
ůs
te
k 

I 1'
 

z
e
m
ř
e
l
í
 

i 

o.
o 

l
_

L
_

 _ 
_

l
_

 _ 
_

L
_

 _ 
_

_
_

Jc
_

_
 _ 

_
,_

 _ 
_

._
 _ 

_
_
_
.
~
 

19
51

-
19

56
-

19
61

-
19

66
-

19
71

-
19

76
-

19
81

 

19
55

 
19

60
 

19
65

 
19

70
 

19
75

 
19

80
 

p
r
ů
m
ě
r
 l

e
t 

ro
k 

J 

K
O

JE
N

EC
K

Á
 

A
 N

O
V

O
R

O
ZE

N
E

C
K

Á
 

Ú
M

R
TN

O
S

T 
V

 č
SS

R,
 

(p
oč
et
 z
em

ř~
ýc

h 
dě
tí
 n

a
 1

00
0 

Ži
vě
 n

a
ro

ze
n

ýc
h

) 

•10
0 

20
0

,0
 

15
0,

0 

10
0,

0 
ko

je
n

e
ck

á
 ú

m
rt

n
o

st
 

I 
50

.o
 

19
21

 
30

 
37

 
46

 1
95

0 
19

55
 1

96
0 

19
65

 
19

70
 

19
75

 
19

80
 

p
r
ů
m
ě
r
 l

e
t 

ro
k 



800 

700 

600 

500 

400 

300 

200 

100 
I 

3. ÚMRTNOST PODLE VYBRANÝCH PIUčlN SMRTI 
V čSSR 

(zemřel í na 100 000 obyvatel) 

-o--~ 
---0 

~o 
li. 0 ---0 .---

I. 

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 

I. Ne moci infekční a parazitární 

li. Novotvary 

VII. Nemoci oběhové soustavy 

VII I. Nemoci dýc hoci soustavy 

IX. N emoci tróvici soustavy 

XVII. Poraněn í a ot ra vy 



·~· 

30 

25 

20 

10 

5 

O ·L.JL-._L~..J...:~t===1,~!i::t:.~~~ 

1951 - 1956- 1961- 1966- 1971- 1976-
1955 1960 1965 1970 1975 1980 

průměr let rok 

500 

400 

300 

200 

100 

o 
1951 -

1955 

4. VYBRANÉ PŘENOSNÉ NEMOCI 
V čSSR 

(no 100 000 obyvatel) 

1956- 1961- 1966- 1971 - 1976 -

1960 J,965 1970 1975 1980 
prů'měr let rok 



% 

6,0 

5,0 

4,0 

3,0 

0,0 

5. VÝVOJ PROCENTA 
PRACOVNI NESCHOPNOSTI V čSSR 

PRůMi:R PROCENTA PRACOVNI NESCHOPNOSTI 
POD.LE .Mi:SICů 

6,0 

5,0 

4,0 

3,0 

00T 1 I I I I I I I J 
1 2 3 4 5 6 7 B 9 10 11 12 

měs icg rok 1984 



10000 

9000 

8000 

7000 

Nemoci oběhové sous tavy 

4 000 ~-----------~ 

Novotvary 

, 100 ~-----------~ 
J 500 

90o 

3000 

500 
2 500 

o ~~~_.____.. _ _,__..._._.~ _ _J 

300 . 1958 60 65 70 75 1980 
o~~~-~~~_._-~~-~ 

1958 60 65 70 75 1980 

6. UKONCENt: PRIPADV PRACOVNI NESCHOPNOSTI 
NA 100 000 PRACUJíCiCH V ČSSR 

Nemoci trávicí soustavy 

20000 

18000 

16000 

14000 

1::1 
60001 

Poran ěni a otravy 

o ~~~~~~-~-~~~ 
1958 60 65 70 75 1980 

o ~~~-~__. _ _.__ ...... ~ _ _J 

1958 60 65 70 75 1980 



30,00 

20,00 

10,00 . 

0,00 

1960 

7. POČET LEKA~SKÝCH MIST V RESORTU ZDRAVóTNICTVI 
V ČSSR NA 10 000 OBYVATEL 

Lékařská místo: 

1965 1970 1975 

celkem 

z toho: 

v nemocnicích (porodnicích) ~'.:·~1.;,->s1 

v ambulatní péči - územní \ -

- závodní ,~ 

1980 1981 1982 1983 1984 



- , __ ··i„ 

s. VÝVOJ POčTU L02EK V RESORTU ZDRAVOTNICTVI 
V čSSR 

150 

100 

(na 10 000 obyvatel) 

€elkem 

o-o-a· v nemocnicích (porodn icích) 

v lázeňských léčebnách 

v odborných l éčebnác-h a 
--- ostatních l ůžkových za ř"ízeních 

O L-L.L~___L~___L~_j_~_J_~_J_~_J_~~__, 

' 19481950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 



9.
 
L
ů
ž
K
A
 V

 N
E

M
O

C
N

IC
iC

H
 (

P
O

R
O

D
N

IC
iC

H
) 

A
 L
É
Č
E
B
N
Á
C
H
 

P
R

O
 
D

.L
O
U
H
O
D
O
B
Ě
 

N
E

M
O

C
N

É
 

N
A

 1
0 

00
0 

O
B

Y
V

A
TE

L 
P

O
D

LE
 

JE
D

N
O

T
L

IV
Ý

C
H

 
K
R
A
J
Ů
 

V
 
Č
S
S
R
 

{S
ta

v 
k 

31
. 

12
. 

19
84

) 

lll/
1111

11·
·
~
 

70
,0

-
80

,0
-

90
,0

-
-6

9
,9

 
79

,9
 

89
,9

 
99

,9
 

č
S
R
 

S
S

R
 

č
S
S
R
 

19
51

 
19

e4
 

71
,9

 
87

,8
 

' 
41

,5
 

7
7,

1 

63
.4

 
84

,3
 



15,0 

10,0 

5,0 

10. ČINNOST LÉKAŘŮ (DENTISTO) V A,MBULANTNf U:čEBNt 
PREVENTIVNI PÉČI V čSSR 

I 

(zařízení územní i závodní) 

Odpracované 
hodiny na 
1 obyvatele 

Ošetření 
(vyšetření) 
no 1 obyvatele 

I I I I I I I I I I 0,0 '---= =----= '-----== - -==-- -==-------'= '----== - -==-- -==-___;= :._ 
1956 1960 1965 1970 1975 1980 1981 1982 1983 1984 



11. PODANÉ LÉČEBNÉ VÝKONY V LAZEŇSKVCH 
LÉčEBNACH V čSSR 

1984 

1964 SSR 

mil. ~
SSR 
' 

CSR 
CSR 

6 

5 

J 

2 

o 
2 3 5 

1 Mineráln í o therrnó lní ko upele 
2 Peloidn í vykony 
3 Ostatni výkony s použitím l éčivých 

přírodnich zdrojú 
4 Vodolečby o mo sóie 
5 Rehobi l itoce 
6 Elektrofyzikól ni vykony 
7 lnholoce 
8 Umělé koupe le 
9 Ostotni vykony 

6 7 8 9 



12. PRACOVNICI V RESORTU ZDRAVOTNICTVf 
PODLE KATEGORII V čSSR 

§ lékaři 

~ lbrmaceutl 

• dentisté 

• • • • • • • • • jiní adb. proc . • • ve zdrav . péči 

• • • • • c:=:J • • SZP 

• 

• NZP 

~ PZP 

m uči te l é 

• tech. hosp. 
pracovníci 

D provozní 
pra ~_avnici 

• • • • ostatní 

1984 • • pracovníci 



v ti s. 

50 

40 

30 

20 -

10 -

1950 55 60 65 70 75 80 

13. LÉKAŘI, .DENTISTÉ A FARMACEUTI 
VE VšECH RESORTECH V čSSR 

PODLE REGISTRU LOF 

···-; :.; :. 

V tis. 

7 

6 

5 

4 

2 

·o 
1960 65 70 75 80' 



14. LÉKARI VE VŠECH RESORTECH V ČSSR 

POČET LÉKAŘŮ NA 10000 OBYVATEL - WVOJ 

1950 55 6065 70 7.580 

LÉKARI PODLE Vl:KU 
A POHLAVÍ 
(k 3 1. 12. 1984) 

muži 

/ 

10 000 5 000 

70 a st. 

65 69 

60 - 64 

50 - 54 

45 - 49 

40 - 44 

35 - 39 

25 - 29 

- 24 

o 

POčET OBYVATEL NA 1 LEKME - VÝVOJ 

1 000 

500 

1950 55 60 65 70 75 80 

, ......... . ......... . ........... .......... 
:-:·:·:·:·:·:·:·:·:·: 
:·:·:·:·:·:·:·:-:-:-:-:-:-:--: 
::::::::::::::::::::::::::::: 

........... ......... .. ............ ...... ·················· ·· ...... ..... ........ 
:·:::::::::::::::::::::::::::::::::·:::. 

o 5000 

ieny 

10 000 



15. POčfT OBYVATEL NA 1 LÉKARSKÉ MiSTO 
V LÉČEBNÉ PREVENTIVNi PĚČI . 
PODLE KRAJO V ROCE 1984 

Počet 
obyva te l 
na 1 l éka řské misto 
v l éč . preventivní péči 

Počet obyvatel 
na 1 l ékařské místo 

500 

400 

300 

200 

100 

o 
Hl. m. ~tčK JčK ZC:K SéK VčK JMK SMK Hl. m . ZSL StSL VSL 

P SSR B 



16
. 

P
R

O
V

O
Z

N
Í 

N
Á

K
L

A
D

Y
 

N
A

 
1 
O
š
E
T
Ř
O
V
A
C
i
 

D
E

N
 

(v
 K

čs
) 

V
 N

E
M

O
C

N
IC

iC
H

 
S

P
R

A
V

O
V

A
N

Ý
C

H
 

N
Á

R
O

D
N

iM
I 

V
Ý

B
O

R
Y

 
V

 č
S
S
R
 

(b
e

z 
zá

vo
d

n
íc

h 
n

e
m

o
cn

ic
) 

P
ro

vo
zn

í 
n

6
kl

o
dy

 

o 
ce

lk
e

m
 

1' 
z 

to
h

o
 
v
ě
c
n
é
 

~
 

z 
v
ě
c
n
ý
c
h
 

n
a

 
lé

ky
 

__ 
,,. 

/ 
/ 

/ 
/ 

/ 
/ 

(f
j1

9
6

1
 

(
) 

„ „ 
„ „ „ 

19
61

 

66
.1

1 
Kč
s 

36
.5

5 

7,
11

 

19
84

 

25
8.

56
 K

č
s 

14
1.

20
 

2
7

.5
0

 

k!
čs
 

V
Ý

D
A

JE
 N

A
 Z

D
R

A
V

O
T

N
IC

T
V

Í 
V

 č
S
S
R 

(v
ýd

a
je

 n
e

 1
 o

b
yv

a
te

le
 v

 K
čs

} 

2 
00

0 
~
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
,
 

1 
50

0 

1 
00

0 

ce
llo

em
 „ 

.....
 

. ,,.,,.-
_...

... 
•
-
•

-
• 

z 
to

h
o

 n
a 

lé
ky

 

o
.
_
_
~
-
-
'
-
-
-
~'
-
~
-
-
~

...,
.,..
~
 

19
6

1 
19

65
 

19
70

 
19

75
 1

98
0 



TABULKOVÁ ČÁST 

7 - Zd ravot nic tví ČSSR 1985 97 



Srovnatelnost s ročenkou ZDRAVOTNICTVÍ 1984 

Většina údajů je srovnatelná s předchozími lety, menší rozdíly proti ZDRAVOTNICTVÍ 
1984 jsou v následujících tabulkách: 

- nově je zařazena tab. 1.11 - Perinatáln! úmrtnost , mrtvorozenos t a časná úmrtnos t 
v některých zemích, 

- bývalá tabulka 1.11 je nově označena jako 1.12, 

tabulka 1.1.5 je nově přepočítána podle standardní novorozenecké a kojenecké úmrt
nosti, a to za roky 1950-1984, 

v tab. 4.13 jsou uváděni navíc i lékaři pověření péči o pracující malých závodů , 

tabulka 4.18: v hlavičce jsou vypuštěna lék. místa v tělovýchovně lékařských a ra
dioterapeutiCl{ýCh odděleních a nově zařazeny pooty diabetologických ordinací a 
AT - ordinací, 

- v tab. 5.17 jsou v hlavičce zařazena některá nová kr itéria pro hoG!nocení využití lí.\ 
žek. 

98 



1. ZAKLADNi UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ 

1· 99 





I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 
I.I.I Vývoj počtu obyvatel 

9 byvatelstvo koncem roku Střední stav obyvatelstva 
Rok 

muži ženy celkem muži ženy celkem 

Československá socialistická republika 

1948 
1950 

1955 
1960 

1965 
1970 
1975 
1980 

1981 
1982 
1983 
19841) 

19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 

19 
19 
19 
19 

48 
50 
55 
60 
65 
70 
75 
80 

BI 
82 
83 
84 ') 

1948 
1950 
1955 
1960 
1965 
1970 
1975 
1980 

1981 
1982 
1983 
19841) 

5 989 210 
6 054 259 

6 412 586 
6 683 643 

6 927 697 
6 990 SBS 
7 238 319 
7 444 390 

7 471 278 
7 496 487 
7 516 946 
7 539 035 

4 314 450 
4 365 519 
4 581 316 
4 717 364 
4 755 492 
4 750 499 
4 892 252 
4, 988 799 

4 997 570 
5 004 846 
5 009 138 
5 015 271 

1 674- 760 
1 688 740 
l 831 270 
1 966 279 
2 172 205 
2 240 386 
2 346 067 
2 455 591 

2 473 708 
2 491 641 
2 507 808 
2 523 764 

1) Přcdbě:Gné údaje 

6 349 979 12 339 189 5 989 526 
6 410 125 12 464 384 6 016 668 

6 748 956 13 161 542 6 377 590 
7 014 139 13 697 782 6 661 775 

7 266 358 14 194 055 6 910 920 
7 358 672 14 349 557 6 983 458 
7 618 849 14- 857 168 7 211 283 
7 844 656 15 289 046 7 462 700 

7 873 068 15 344 346 7 459 563 
7 899 015 15 395 502 7 483 474 
7 919 206 15 436 152 7 506 006 
7 940 607 15 479 642 7 529 324 

Česká socialistická republika 

4 578 730 8 893 180 4 313 105 
4 613 335 8 978 854 4 337 698 
4 823 731 9 405 047 4 562 064 
4 962 013 9 679 377 4 707 764. 
5 046 795 9 802 287 4 747 364 
5 059 168 9 809 667 4 749 128 
5 201 299 10 093 551 4 876 643 
5 303 918 10 292 717 5 Oll 039 

5 310 895 10 308 465 4 994 453 
5 316 340 10 321 186 5 000 963 
s 317 388 10 326 526 s 006 491 
5 321 188 10 336 459 5 013 317 

Slovenská socialistická republika 

l 771 249 3 446 009 1 676 421 
l 796 790 3 4,35 530 1 678 970 
l 925 225 3 756 495 1 815 526 
2 052 126 4 018 405 1954011 
2 219 563 4 391 768 2 163 556 
2 299 504 4 539 890 2 234 330 
2 417 550 4 763 617 2 334 640 
2 54.0 738 4 996 329 2 451 661 

2 562 173 5 035 881 2 465 llO 
2 582 675 5 074 316 2 482 5ll 
2 601 818 5 109 626 2 499 515 
2 619 419 5 143 183 2 516 007 

6 349 459 12 338 985 
6 371900 12 388 568 

6 714 980 13 092 570 
6 992 313 13 654 088 

7 247 777 14 158 697 
7 350 158 14 333 616 
7 590 384 14 801667 
7 848 423 15 311 123 

7 860 677 15 320 240 
7 SBS 617 15 369 091 
7 908 354 15 414 360 
7 929 979 15 459 303 

4. 579 999 8 893 104 
4 587 424 8 925 122 
·1· 803 905 9 365 969 
LL 952 054 9 659 818 
5 037 738 9 785 102 
5 056 029 9 805 157 
5 185 723 10 062 366 
5 315 753 10 326 792 

5 308 755 10 303 208 
5 313 358 10 314 321 
5 316 332 10 322 823 
5 319 703 10 333 020 

1 769 460 3 445 881 
1 784 476 3 463 446 
1 911 075 3 726 601 
2 040 259 3 994 270 
2 210 039 4 373 595 
2 294 129 4 528 459 
2 404 661 4 739 301 
2 532 670 4 984 331 

2 551 922 5 017 032 
2 572 259 5 054 770 
2 592 022 5 091 537 
2 610 276 5 126 283 

101 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.1.2 Věkové složení obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 a 1980 
a k 31. 12. 1984 v procentech celku 

Sčítáni lidu k 

1. 3.1950 

I 
Stav k 31. 12. 1984') 

Věková 1kupina 1. 11. 1980 

I I I I I I 
·---· 

CSSR CSR SSR <'.:SSR CSR SSR CSSR CSR SSR 

O- 4 10,18 9,87 10,99 8,82 8,41 9,66 7,47 6,82 8,78 
5- 9 8,33 7,98 9,26 8,51 8,36 8,82 8,89 8,66 9,35 

10- 14 6,88 6,19 8,67 6,97 6,67 7,61 8,07 7,96 8,27 
15- 19 7,58 7,11 8,80 7,17 6,68 8,17 6,88 6,63 7,39 
20-24 8,00 7,92 8,23 7,39 6,78 8,66 7,00 6,55 7,91 
25 - 29 8,43 8,32 8,70 8,30 8,05 8,81 7,50 7,06 8,40 
30- 34 4,79 4,76 4,84 8,02 8,37 7,28 8,17 8,07 8,37 
35-39 8,00 8,19 7,53 6,46 6,79 5,79 7,60 8,09 6,61 
40- 44 7,90 8,16 7,22 5,32 5,33 5,30 6,21 6,55 5,53 
45 - 49 7,29 7,60 6,48 5,51 5,54 5,46 5,04 5,07 4,99 
50-54 6,10 6,38 5,39 5,80 5,96 5,49 5,42 5,52 5,20 
55-59 4,71 5,01 3,91 5,90 6,12 5,44 5,45 5,65 5,04 
60-64 3,92 4,17 3,27 3,30 3,46 2,96 5,33 5,58 4,83 
65-69 3,13 3,33 2,61 4,41 4,75 3,71 2,66 2,81 2,37 
70-74 2,30 2,44 1,93 3,78 4,09 3,14 3,73 4,04 3,10 
75 - 79 1,45 1,52 1,26 2,43 2,62 2,03 2,61 2,82 2,19 
80- 84 0,68 0,71 0,61 1,24 i 1,32 1,07 1,38 1,48 1,17 
85+ 0,26 0,27 0,25 0,53 0,56 0,46 0,59 0,64 0,50 
neudáno 0,07 0,07 0,05 0,14 0,14 0,14 - - -

Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
I 
100,00 

')Předběžná údaje 

1.1.3 Vývoj sňatečnosti a rozvodovosti v letech 1921-1984 

Sňatky Rozvody 

Rok na 1 000 obyvatel I index 1921 = 100.0 DR 1 000 obyvatel I index 1921 = 100,0 

CSSR I CSR I SSR CSSR I CSR I SSR CSSR I CSR I SSR CSSR I CSR I SSR 

1921 12,2 12,5 11,0 100,0 100,0 100,0 0,42 0,49 0,18 100,0 100,0 100,0 
1930 9,3 9,5 8,8 76,2 76,0 80,0 0,40 0,47 0,20 95,2 95,9 111,l 
1937 8,3 8,6 7,6 68,0 68,8 69,1 0,56 0,67 0,23 133,3 136,7 127,8 
1946 10,l 9,9 10,6 82,8 79,2 96,4 0,96 1,23 0,21 228,6 251,0 116,7 
1950 10,8 10,7 11,3 88,5 85,6 102,7 1,06 1,27 0,52 252,4 259,2 288,9 
1955 7,9 7,6 8,5 64,8 60,8 77,3 1,05 1,30 0,41 250,0 265,3 227,8 
1960 7,8 7,7 8,1 63,9 61,6 73,6 1,12 1,34 0,58 266,7 273,2 322,2 
1965 7,9 8,4 7,0 64,8 67,2 63,6 1,32 1,66 0,57 314,3 338,8 316,7 
1970 8,8 9,2 7,9 72,l 73,6 71,8 1,74 2,19 0,76 414,3 446,9 422,2 
1975 9,5 9,7 9,2 77,9 77,6 83,6 2,18 2,60 1,30 519,0 530,6 722,2 

1980 7,7 7,6 7,9 63,l 60,8 71,8 2,21 2,64 1,33 526,2 538,8 738,9 
1981 7,6 7,5 7,8 62,3 60,0 70,9 2,26 2,68 1,39 538,l 546,9 772,2 
1982 7,6 7,5 8,0 62,3 60,0 72,7 2,24 2,70 1,30 533,3 551,0 722,2 
1983 7,8 7,8 7,9 63,9 62,4 71,8 2,35 2,84 1,36 559,5 519,6 755,6 
19841) 7,9 7,9 7,7 64,8 63,2 70,0 2,42 2,95 1,35 576,2 602,0 750;0 

1) Předběžné údaje 

102 



Rok 

1921 
1930 
1937 
1946 
1950 
1955 
1'960 
1965 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
19841) 

1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 
I.I.4 Vývoj porodnosti a úmrtnosti v letech I92I - I984 

1---Ž~iv_ě_n_ar_o•_enf ___ , ____ z_•mf_elí~---I Přirozený pfírlutek 

~ 1 ~ 1 ~ ~ 1 ~ ~ ~ 1 ~1~ 
na 1 000 obyvatel 

28,6 25,7 38,2 17,3 16,1 
21,8 19,5 29,2 13,9 13,4 
16,3 14,3 22,6 13,1 12,8 
22,7 22,1 24,2 14,1 14,1 
23,3 21,1 28,8 11,5 11,6 
20,3 17,7 26,6 9,6 10,0 
15,9 13,3 22,1 9,2 9,7 
16,4 15,1 19,3 10,0 10,7 
15,9 15,l 17,8 11,6 12,6 
16,5 15,7 18,2 11,5 12,4 
17,4 16,6 19,1 11,l 12,l 
18,9 18,3 20,0 11,6 12,5 
19,9 19,4 20,8 11,7 12,7 
19,6 19,1 20,6 11,5 12,4 
19,2 18,5 20,8 11,4· 12,4 
18,7 17,8 20,6 11,5 12,4 
18,4 17,5 20,5 11,6 12,4 
17,9 16,7 20,3 11,5 12,4 
16,3 14,9 19,1 12,2 13,l 
15,5 14,0 18,6 11,8 12,7 
15,2 13,7 18,3 11,8 12,7 
14,9 13,3 18,l 12,1 13,0 
14,7 13,2 17,5 11,8 12,7 

21,1 11,3 
15,8 7,9 
14,0 3,2 
14,0 8,6 
11,5 11,8 
8,8 10,7 
7,9 6,7 
8,2 6,4 
9,3 4,3 
9,4 5,0 
9,0 6,3 
9,4 7,3 
9,6 8,2 
9,5 8,1 
9,5 7,8 
9,8 7,2 
9,8 6,9 
9,7 6,3 

10,l 4,1 
9,9 3,8 

10,0 3,5 
10,3 2,8 
10,0 2,9 

9,6 
6,1 
I,5 
8,0 
9,5 
7,7 
3,6 
4,4 
2,5 
3,3 
4,5 
5,8 
6,7 
6,7 
6,1 
5,5 
5,1 
4,3 
1,8 
1,4 
1,1 
0,3 
0,6 

17,1 
13,4 
8,6 

10,2 
17,3 
17,8 
14,2 

. 11,1 
8,5 
8,8 

10,l 
10,6 
11,2 
11,1 
11,4 
10,8 
10,7 
10,6 
8,9 
8,7 
8,4 
7,8 
7,5 

I.I.S Vývoj mrtvorozenosti, kojenecké a novorozenecké úmrtnosti v letech I9SO - 1934 

Mrtvě narozen{ Zemfelí kojenci 

I 
Zemřelí novorozenci 

(do 1 roku života) (do 28 dnů života) 
Rok ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

--
na 1 000 v5cch narozených na 1 000 živě narozených 

1950 14,8 14,5 15,4 75,1 62,l 
I 

99,9 30,6 26,4 38,5 
1955 11,7 11,0 12,8 33,5 27,3 43,9 16,9 15,5 19,1 
1960 10,2 9,7 10,8 22,8 19,3 

I 

28,0 12,8 12,4 13,5 
1965 7,8 7,0 9,3 22,0 19,7 26,0 13,7 13,3 14,5 
1970 7,1 6,6 8,0 19,2 17,0 23,l 12,7 11,9 14,1 
1971 7,1 6,5 8,3 18,8 17,0 22,1 13,0 12,5 13,9 
1972 6,6 6,2 7,3 18,7 16,6 22,7 13,1 12,2 I 14,9 
1973 6,6 6,2 7,2 18,4 16,2 22,6 13,1 11,9 15,3 
1974 6,3 5,9 7,0 17,7 16,3 20,5 12,8 12,2 14,2 
1975 6,0 5,4 7,1 18,l 16,5 21,3 12,9 12,0 14,8 
1976 6,2 5,8 6,9 18,5 16,5 22,2 13,3 12,0 15,7 
1977 6,2 5,8 7,1 17,7 16,4 20,0 12,I 11,3 13,4 
1978 6,2 6,0 6,7 16,7 14,9 20,0 11,7 10,5 13,9 
1979 5,7 5,4 _6,3 15,9 14,1 19,0 10,6 9,6 12,4 
1980 5,7 5,2 6,4· 16,6 15,1 19,2 10,5 9,5 12,1 
1981 5,3 4,9 6,0 15,1 13,4 17,7 10,1 9,1 11,5 
1982 5,6 5,3 6,0 14,6 13,4 16,4 9,6 8,7 10,9 
1983 4,9 4,9 4,9 14,2 12,8 16,3 9,2 8,2 10,5 
19841) 14,0 12,2 16,1 9,1 9,0 10,0 

Od roku 1965 změna definice živě a mrtvě narozeného dítěte doporučená SZO (viz Stručný výklnd pojmů a ukazatelů) 
') Pfedbě7.né údaje. 

103 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.1.6 Vývoj dětské, mateřské a perinatálrú úmrtnosti 

Zemřelé děti na 100 000 žijlcfch děti 
Zemřelé z toho úmrtnost ve věku . Perinatální 

Rok matky na úmrtnost 

I I 
1 000 živě celkem•) do 7 dnů 

I 
do 3 dnů 

1-4 roky 5- 9 let 10- 14 let narozených') života života 
(časná) (poporodnl) 

Československá socialistická republika 
- ------~~-------

1937 700,7 262,8 168,5 4,45 52,1 
1948 338,8 121,0 106,8 1,29 36,7 

1950 298,7 87,0 87,0 1,07 40,7 
1955 170,4 57,1 52,1 0,68 24,8 
1960 120,3 41,4 39,7 0,45 20,9 
1965 119,9 47,l 38,6 0,35 22,8 
1970 95,2 41,5 41,3 0,22 20,7 
1975 73,l 44,1 34,1 0,18 19,6 

1980 64,1 39,2 31,3 0,09 16,3 
1981 58,7 36,8 29,8 0,13 15,6 
1982 52,5 32,6 28,9 0,08 15,2 
1983 53,4 34,4 30,2 0,10 13,9 

Česká socialistická republika 

1937 529,3 256,3 161,9 5,03 53,3 
1948 285,2 109,2 92,3 1,16 34.,4 

1950 249,2 79,2 82,2 0,99 38,9 
1955 137,5 53,3 49;9 0,71 23,8 
1960 97,6 38,8 36,7 0,45 20,7 
1965 95,1 43,7 38,5 0,37 22,5 
1970 79,8 39,l 39,2 0,20 20,1 
1975 59,3 39,9 32,3 0,15 18,6 

1980 57,4 4.0,7 29,8 0,10 15,0 
1981 54,9 36,0 26,6 0,16 14,5 
1982 49,4 31,4 28,l 0,11 14,2 
1983 49,3 33,8 30,0 0,14 13,3 

Slovenská socialistická republika 

1937 1 068,8 277,8 184,0 3,31 49,9 
1948 469,1 145,1 133,5 1,56 41,5 

1950 418,7 104,7 95,9 1,21 4,4,0 
1955 233,5 66,2 57,2 0,64 25,4 
1960 157,4 46,3 46,9 0,44 21,2 
1965 160,7 52,5 39,0 0,30 23,4 
1970 122,3 45,5 44,8 0,26 21,9 
1975 99,3 51,7 36,9 0,25 21,7 

1980 76,5 36,4 34,0 0,08 18,3 
1981 65,4 38,3 35,7 0,10 17,2 
1982 65,8 35,0 30,5 0,04 16,7 
1983 60,2 35,4 30,5 0,04 14,8 

1)Poěet zemfelýoh v souvislosti 11 těhotenstvím_ •porodem a šes tinedělím 
1)Do 7 dnů života včetně mrtvě narozených na I 000 živě narozených 

104 

27,8 20,5 
20,7 15,9 

22,7 18,3 
12,8 10,0 
10,5 7,9 
16,4 12,2 
13,3 11,0 
13,4 10,9 

10,3 8,3 
10,0 8,2 

9,4 7,6 
8,8 6,9 

29,0 21,8 
19,4 15,2 

21,3 17,3 
12,7 9,9 
10,7 8,1 
15,0 12,7 
13,l 10,9 
12,9 10,5 

9,4 7,6 
9,3 

I 
7,5 

8,7 7,0 
8,2 6,5 

- ------

2 5,4 18,l 
2 3,5 17,7 

2 5,3 20,0 
1 3,1 10,2 
1 0,3 7,6 
1 4,0 11,4 
1 3,6 11,3 
1 4,3 11,6 

l 1,8 9,6 
1 1,1 9,2 
1 0,5 8,5 

9,6 7,6 



l. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.1.7 Vývoj počtu hlášených potratů 

Ze 100 hlášených Na 100 narozen.ýcb dě tí 
H lášené potraty ukončených tébotenství 

Rok bylo potratů') 
připadlo hlášených p otrntú2 ) 

celkem I 
z toho celkem I z toho celk em 

samovolné samovolných 

Česko slovenská socialistická republika 
--------~--

1960 114 602 26 070 34,3 7,8 52 ,2 
1965 105 75!l 26 098 31,2 7,7 45 ,3 
1970 125 074 25 288 35,2 7,1 54,3 
1975 111 779 30 075 27,7 7,5 38,4 
1976 ] 15 14,] 30 515 28,5 7,5 39,8 
1977 118 766 29 7311 29,6 7,4 41,9 
1978 ] 22 320 29 733 30,3 7,4 43 ,5 
1979 123 24·0 28 730 31,0 7,2 45 ,0 
1980 127 191· 26 932 33,7 7,2 50,8 
1981 130 760 27 187 35,4 7,4 54,7 
1982 .1 34 063 26 391 36,3 7,1 56,9 

--~~:! _ J~!~ ~!-- ~~ ~~~- ~~5 ___ ~:~ ___ ~_t_~ 
Česká socialistická republika 

I 
7, toho 

samovolných 

11 ,9 
11,2 
11,0 
10,3 
10,6 
10,5 
10,6 
10,5 
10,8 
11,4 
11.2 
11,1 
11 ,6 

Počet žádostí 
o umělé přerušení 

těhotenství') 

96 866 
86 589 

107 107 
88 665 
91 383 
95 738 
99 131 

100 647 

105 932 
110 103 
113 528 
114 743 
119 720 

------- -----

1960 
1965 
1970 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

f\:) 213 
76 341 
89 509 

76 3·i 2 
77 908 
81 656 
83 915 
83 624 

86 503 
89 373 
91 531 
92 033 
96 638 

17 471 
17 747 
17 S97 

20 812 
20 998 
20 531 
20 005 
19 l ll 

17 561 
17 774 
16 990 
16 989 
17 070 

39,6 
34,0 
37,5 

28,4 
29,2 
30,9 
31 ,B 
32,6 

33,9 
38, l 
39. l 
40,0 
41,3 

8,1 
7,9 
7,4 

7.7 
7,9 
7,8 
7,6 
7,4 

7,3 
7,6 
7,3 
7,4 
7,3 

65 ,S 
51,4 
60 ,l 

39,6 
4.1,3 
,i4,7 
4·6,6 
48,3 

55,9 
61 ,6 
61·, 2 
66,6 
70 ,3 

Slovenská soc ialistická republika 

1960 
1965 
1970 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 
1982 
1983 
1981 

29 389 
29 417 
35 565 

35 437 
37 233 
37 110 
3B 405 
39 616 

40 691 
41 387 
42 532 
43 071 
43 594 

8 ;99 
8 351 
7 691 

9 263 
9 517 
9 203 
9 ·728 
9 619 

9 421 
9 413 
9 401 
9 410 
9 297 

24,8 
25,7 
30,5 

26 ,5 
27,0 
27,0 
27,6 
28,2 

29 ,8 
30,6 
31,3 
31,8 
32,5 

1 ) Podle místa podání žád osti Lez ohledu na trvalé .L y<l li š tč huy 
:) Přcclbčžné údaje v roce 1931 

7,2 
7,3 
6,6 

6,9 
6,9 
6,7 
7,0 
6,9 

6,9 
7,0 
6,9 
6,9 
6,9 

32,9 
34,6 
43,7 

36,0 
37,0 
37 ,0 
38, l 
39,3 

42,S 
44,l 
4.s,6 
,tfi,5 
48,2 

13,4 
12,0 
11 ,8 

llJ ,8 
11,1 
11 ,2 
11,l 
11,0 

11 ,4 
12,2 
11,9 
12,3 
12,4 

9,6 
9,8 
9,5 

9,4 
9,5 
9,2 
9,6 
9,5 

9,B 
10,0 
10,l 
10,2 
10,3 

74 124 
63 55 1 
77 423 

60 469 
61 612 
65 969 
68 636 
6B 902 

73 036 
76 516 
78 809 
79 S32 
84 000 

22 742 
23 038 
29 679 

28 196 
29 771 
29 769 
30 495 
31 745 

32 896 
33 5B7 
34 719 
35 211 
35 720 

105 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 
I.2.1 Vývoj počtu onemocněrú na vyhrané přenosné nemoci 

Rok 

- -

1950 26,9 
1955 10,tl 
1960 5,7 
1965 2,9 
1970 2,3 
1975 0,9 
1978 0,5 
1979 0,5 
1980 0,5 
1981 0,3 
1982 0,3 
1983 0,4 
19841) 0,4 

1950 18,4 
1955 5,9 
1960 3,1 
1965 1,7 
1970 1,0 
1975 0,3 
1978 0,2 
1979 0,3 
1980 0,2 
1981 0,1 
1982 0,2 
1983 0,2 
19841) 0,2 

1950 49,0 
1955 21,7 
1960 12,0 
1965 5,6 
1970 4,9 
1975 2,1 
1978 1,1 
1979 1,0 
1980 0,9 
1981 0,6 
1982 0,7 
1983 0,6 
19841) 0,8 

11,l 
5,5 16,3 
1,8 32,7 
0,6 56,0 
0,1 37,8 
0,1 81,6 
0,1 119,3 
0,1 130,0 
0,1 127,5 
0,0 l.39,6 
0,0 114,3 
0,0 100,8 
0,0 112,9 

14,6 18,2 
7,0 21,2 
2,0 4.2,0 
0,7 50,8 
0,2 29,9 
0,1 76,3 
O,l. 118,7 
0,0 121,8 
0, 1. 130,9 
0,0 146,9 
0,0 121,3 
0,0 100,2 
- 122,0 

--

1,9 -
1,9 4.,1 
1,0 10,2 
0,3 67,7 
0,0 54,9 
0,0 92,9 
0,0 120,7 
0,1 147,2 
0,2 120,4 
0,1 124,7 
0,0 100,0 
- 102,0 
0,0 94,4 

•) Předběžné údaje 
')Vírový zánět jater A, Il a jiný 

106 

Počet hláiených onemoonlní na 100 000 obyvatel 

Československá socialistická republika 
--

8,1 60,6 69,9 i 459,7 1,8 4,3 3,1 159,3 
31,0 17,5 313,8 ! 306,1 3,4. 1,7 9,4 374,7 
78,6 4,6 58,o I 268,o 2,7 0,8 0,4 495,9 8,6 286,1 
77,6 0,5 10,0 i 152,6 0,9 0,6 - 242,4 3,1 197,3 

127,2 0,0 5,5 : 144,1 0,5 0,6 - 484,1 3,6 121,0 
179,6 0,0 0,3 i 131,2 0,4 0,2 - 136,7 2,8 109,2 
156,l 0,0 0,4 i 244„7 0,8 0,1 - 20,7 1,4 79,2 
177,6 0,0 0,7jl76,l 0,7 0,1 - 43,l 4,2 316,0 

82,6 0,0 0,5 : 190,8 0,9 0,1 - 23,l 1,7 112,3 
131,2 - 0,4 1211,6 0,9 0,1 - 57,4. 1,1 78,6 
328,5 - 1,0 1183,7 1,1 0,0 - 0,2 2,6 63,l 
171,4 

I 

- 0,8 : 164°,8 1,1 
0.1 I - 0,21 1,3 67,8 

50,8 - 0,8 i 156,2 1,2 0,1 -
I 

19,3 2,6 60,2 
I 

--

Česká sociali stická republika 
------ -

' 
10,0 70,l 71-,9 ; 569,tl- l ,1. 5,0 4,2 216,6 
40,9 17,0 328,7 34-0,l 3,2 1,4. 9,5 366,::1 
93,2 4,4 58,7 322,0 2,1 0,9 0,3 553,4 9,9 266,2 
65,3 0,6 6,9 185,6 1,1 0,5 233,5 4,2 179,4 

119,4· 0,0 3,7 185,8 0,7 0,6 491,3 5,1 104,5 
144,7 0,0 0,2 156,7 0,4 0,1 184,3 3,8 90,2 
J.04,0 0,0 0,1 316,7 0,8 0,1 28,7 1,7 68,0 
139,3 0,0 0,3 207,2 . 0,7 0,1 61,0 5,8 238,5 

62,3 0,0 0,2 214,5 1,0 0,1 19,9 2,4 107,8 
121,J - 0,1 258,6 1,1 0,1 9,5 l.,3 71,4 
201,6 - O,l 218,0 ] ,2 0,0 0,1 3,4 58,5 
192,5 -

I 
0,2 

42,7 - 0,1 
200,5 1,2 

o.o I 0,1 1,7 61,l 
i 193,9 1,2 0,0 0,6 3,1 56,9 
t -·- --------------

Slovenská socialistická republika . 

3,J. 36,0 
6,0 l.8,7 

43,3 4,9 
105,l 0,2 
144,0 -

. 253,7 -
265,1 0,0 
257,6 -
124,7 0,0 
J4,5,7 -
587,5 -
128,6 -

67,0 -

i 
57,0 i 177,0 

276,3 I 220, 7 
56,3 1137,4 
16,9 78,9 

9,4 53,7 
0,7 77,1 
1,0 93,9 
1,6 111,3 
1,3 141,7 
0,9 133,3 
2,8 113,5 
2,0 92,2 
2,0 I 79,9 

2,8 
4,0 
1.,3 
0,2 
0,2 
0,4 
0,6 
0,7 
0,8 
0,6 
1,0 
0,9 
1,1 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

,7 
,7 

,4 I ,2 
,2 
,1 
,o 

0,0 
0,0 
0,1 
0,1 

2,7 
2,3 
0,7 356,7 

262,4 I 
468,6 

35,6 : 
3,9 ' 
5,7 

29,7 
155,8 

0,5 
0,4 

57,1 

0,2 I u.s 
9,21396,0 
5,4 334,5 
0,7 237,6 
0,2 156,8 
0,7 149,8 
0,6 102,6 
1,0 269,2 
0,4 121,4 
0,5 93,7 
0,9 72,7 
0,7 81,6 
1,5 67,2 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.2.2 Vývoj počtu onemocnění tuberkulózou, pohlavními nemocemi 
a zbonlmými novotvary na 100 000 obyvatel 

Nově zjištěná I Recidivy tbc I Pohlavní nemoce•) I . Zhoubné 
onemocnění tbc ------ novotvary 

-·-111960·== I mimo-1 l 11960-1 mimo- - --ryfilis I gonorrhoea 11960 -

----'-c~lkcm 100,0 ptlibccní ~;,;, 100,0 plicn í l--;;ei:--_1 _1960= I čer; celkem 11960 = I celkem 100,0 

Rok 

_ tbc kem 100,0 stva 100,0 

------ ----· 

1960 132,7 100,0 20,5 
1965 76,9 58,0 13,2 
1970 77,8 58,6 9,1 
1975 55,3 41,7 7,0 
1976 52,6 39,6 6,2 
1977 49,7 37,5 6,7 
1978 46,3 34,9 6,7 
1979 13,5 3:2,8 6,6 

1980 43,6 32,9 6,0 
1981 39,0 29,4. 5,0 
1982 37,7 28,4 4,9 
1983 36,3 27 ,4 4.,0 
1981-1 ) 34,0 25,6 4,2 

I 

-------------·-

1960 117,6 100,0 l 9,7 
1965 65,2 55,4 11,ll 
19'70 64,l 54,5 8,8 
1975 50,2 t12,7 7,6 
1976 47,5 40,1· 6,5 
1977 46,2 39,3 7,3 
1978 42,9 36,5 7,2 
1979 40,0 34,0 6,8 

1980 1.0,8 31.,7 ú,2 
1981 35,6 :.rn,3 5,2 
1982 34,2 29,l S,2 
1983 32,5 27,6 ,J„2 
19841) 30,0 25,5 4„4 

Československá socialistická republika 

37,8 100,0 3,3 9,9 100,0 
35,8 94,7 3,6 6,3 63,6 
16,8 44·,4 1,9 6,1 61,6 
11,2 29,6 1,0 6,4 64,6 
ll,l 29,4 l,l 5,8 58,6 
10,B 28,6 1,3 4.,1 41,4 
9,2 24,3 0,9 3,4. 34,3 
8,5 22,5 0,8 2,9 29,3 

7,7 20,4 0,8 4,6 46,5 
7,0 18,5 0,6 3,9 39,4 
6,7 17,7 0,7 2,9 29,3 
7,0 18,5 0,6 2,9 29,3 
6,1 16,l 0,5 3,1 31,3 

-· 

Česká socialistická republika 

4.2,5 100 
38,l 89 
J 5,3 36 
10,2 24, 
9,8 23 
9,6 22 
8,3 19 
7,8 18 

,o 
,6 
,o 
,O 
,l 
,6 
,5 
,4 

, 2 
.,6 

7,3 17 
6,2 14 
ú,0 14 
6,4 15 
5,4 12 

„1 
,l 
,7 

3,7 
3,9 
2,1 
1,1 
1.,2 
1,4 
1,1 
0,9 

],0 
0,7 
0,8 
0,7 
o,s 

-----

9,9 lOO,O 
6,8 63,7 
6,:1 63,6 
6,6 66,7 
5,9 59,6 
4,3 4·3,4 
3,6 36,4 
3,4· 3<1„3 

5,1 5,1.,4 
4,6 46,5 
3,5 35,1 
3,7 37,4· 
3,6 36,4 

0,4 
0,5 
2,9 
2,3 
2,3 
1,4 
1,2 
0,9 

2,4 
1,8 
1,4 
1,3 
0,9 

5, 
O, 

o 
8 

I 

24,8 
62,4 

ll9,9 
101,0 

88,6 
79,7 
79,8 
80,0 

80,l 
85,0 
86,4 
83,5 
70,7 

30 
78 

,1 
,5 

3, 
•J 
~, 

2, 
1, 
1, 
1, 

1,0 3 H 
s llll 
1 103 
4, 9 
4 9 
2 90 

,3 
,6 

1,4 
1,1 

,o 
3, 
2, 
l , 
] , 
1, 

l 
4 
R 
8 
2 

" I) 

I) 

9 
9 
8 

8, 0 
3,7 
6,2 
3,6 
o,s 

Slovenská socialisticbi repuhlikn 
------ -------------- -------

1960 169,5 100,0 22,6 26,3 100,0 2 •) ·- 9,8 100,0 0,1 12,2 
1965 103,1 60,8 16,0 30,6 ll 6,3 :0,8 5,0 5-1,0 0,0 26,5 
1970 107,4 63,4 9,8 19,9 7S,7 1,6 S,7 58,2 2,2 74.,5 
1975 66,0 38,9 5,9 13,3 50,6 0,9 (>,2 63,3 1,9 64,2 
1976 63,4 37,4, 5,5 13,B 52,5 0,9 ;?,4. 55,1 2,8 56,9 
1977 57,0 33,6 5,5 13,2 50,2 1,0 3,5 35,7 1,5 55,2 
1978 53,4 31,5 5,6 11,2 42,6 0,5 2,9 29,6 0,8 56,3 
1979 50,8 30,0 6,1 10,l 38,4 0,6 l,9 19,4 0,4 59,2 

1980 49,5 29,2 5,6 8,6 32,7 0,6 3,0 30,6 0,9 63,6 
1981 45,9 27,l 4,5 8,7 33,1 0,5 2,5 25,5 0,7 67,2 
1982 44,8 26,4 4,5 8,1 30,8 0,5 1,7 17,3 0,5 66,5 
1983 44,2 26,1 3,4 8,1 30,8 0,5 1,4 14,3 0,3 62,9 
19841 ) 42,0 24,8 3,9 7,5 28,5 0,4 2,0 20,4 0,4 51,l 

i) Předběžné údaje 
1) V roce 1984 3 onemocnění Lymphogrenulomn vcnercum v ČSR 

100,0 
251,6 
483,5 
407,3 
357,3 
321,4 
321,8 
322,6 

323,0 
342,7 
348,4 
336,7 
285,l 

100,0 
260,8 
4ú8,4 
393,0 
3,14,2 
303,7 
302,7 
299,0 

292,4 
311,3 
3J9,6 
311,0 
267,4 

100,0 
217,2 
610,7 
526,2 
466,4 
452,5 
461,5 
485,2 

521,3 
550,8 
545,1 
515,6 
418,9 

I 

233,4 
254,3 
276,2 
307,5 
303,4 
303,7 
308,0 
309,3 

31 1,9 
327,4 
341,3 
356,l 
3ú0,7 

256,3 
281,5 
303,7 
346,5 
338,9 
347,0 
344,7 
350,1 

349,5 
36S,7 
376,8 
382,2 
381,9 

100,0 
109,0 
118,3 
131,7 
130,0 
130,1 
132,0 
132,S 

133,6 
14.0,3 
14.6,2 
152,6 
154·,S 

100,0 
109,8 
llH,5 
135,2 
132,2 
135,4 
134,5 
136,6 

136,1. 
M2,7 
147,0 
149, l 
150,2 

------·--

177,9 100,0 
193,4 108,7 
216,B 121,9 
224,8 126,4 
228,3 128,3 
212,4 119,4 
231,1 129,9 
224.,3 J 26, l 

233,8 131,4 
248,7 139,8 
269,0 151,2 
303,2 170,4 
312,0 175,4 

107 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

Rok 

1960 
1965 

1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

19!30 
1981 
1982 
1983 
19!34 

1960 
196:> 

1970 
J 975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

1960 
1965 

1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

*)Bez členů .TZD 

108 

1.2.3 Vývoj pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz *) 

Počet onemocnění 
na 100 pracovníků I 

Průměrné trvání 1 případu Prtiměrn~ procento pracovní 
ve dnech neschopnosti 

Československá socialistická republika 

94,0 15,7 4,03 
101,0 15,4 4,28 

108,4 17,3 5,13 
85,<1 17,0 3,97 
86,6 17,0 4,02 
89,7 16,8 4,12 
84,7 17,4 4,04· 
84.,1 17,8 4,10 

93,0 17,2 4,36 
8!) ,0 17,9 4,16 
86,0 17,8 4,20 
91,9 17,2 4,32 
91 ,7 17,2 4,31 

Česká socialistická republika 

99,l 15,3 4,14 
104,1 15,0 4,32 

113,9 16,5 5,14 
90,7 16,5 4,09 
92,6 18,6 4,17 
96,7 16,3 4,28 
90,3 16,9 4,18 
90,0 17,3 4,27 

99,4 16,7 4,5J 
90,8 17,3 4,31 
92,1 17,2 4,34 
97,7 16,7 4,47 
97,l 16,7 4,44 

--- -·---- -------· 
Slovenská socialistická republika 

76,9 17,4 3,66 
88,5 17,l 4,16 

93,0 20,0 5,10 
72,2 18,6 3,67 
72,0 16,5 3,65 
75,3 18,2 3,76 
71,3 18,9 3,70 
70,4 19,2 3,70 

78,l 18,4 3,93 
71,5 19,4 3,80 
72,l 19,5 3,85 
78,8 18,4 3,98 
79,6 18,4 4,01 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.3.1 Vývoj poctu nemocnic, porodnic, lázeňských léčeben, odborných léčebných ústavi1, 
ostabúch li1žkových zuřízcní, kojeneckých ústavi1, dětských domovů, jeslí 

Rok') Nemocnice 

194·8 I 186 
1950 180 
1955 206 
1960 243 
1965 257 
1970 253 
1975 237 

1980 228 
1981 228 
1982 227 
1983 228 
198,t 228 

1948 I 144 
1950 139 
1955 143 
1960 170 
1965 177 
1970 174 
1975 163 

1980 153 
1981 154 
1982 154 
1983 155 
1984 155 

1948 42 I 
1950 11 
1955 63 
1960 73 
1965 80 
1970 79 
1975 74 

1980 75 I 
1981 74 
1982 73 
1983 73 
1984 73 

')Stav k 31 . 12. 

Porodnice 

- resort z1lravotnictví 

Lázeňské 
léčebny•) I 

Odborné léčebné I Kojenecké I 
úatavy a ostatní ústavy a dětské 
lůžková zařízení•) domovy 

I 

Československá socialistická republika 

I 

89 72 26 
104. 89 39 

43 124. 130 92 
3'.3 120 139 101 
17 117 I Sl 91 
Jl 113 145 75 
6 l2H 174 73 

5 13'1 203 74 
4 135 207 74 
3 135 208 74 
3 13-1. 211 73 
3 133 215 73 

Česká socialistická republika 

50 64 21 
65 74 34 

15 92 99 71 
12 84 101 76 
6 - 85 111 66 
4 82 106 54 

- 89 138 52 

- 93 160 52 
- 93 163 52 
- 93 164 52 
- 92 165 51 
- - 91 166 51 

Slovenská socialistická republika 

39 8 5 
39 15 5 

28 32 31 21 
21 36 38 25 
11 32 40 25 
7 31 39 21 
6 39 36 21 

5 41 43 22 
4 42 4.4 22 
3 42 4.4 22 
3 42 46 22 
3 42 49 22 

• VII. 'Óotavo lékafské koometiky v SSR (od r.1981 ) 
'l VII. Výzkumného ústavu balneologického 

• Kromě toho v CSR 2 dětoké otacionáfe v r. 1984 (1 v r. 1983 a 1982) 

Jede•) 

268 
698 

1155 
1 222 
1 581 
1 601 
1 681 

2 028 
2 082 
2 111 
2 131 
2 134 

240 
511 
844 
884 

1122 
1155 
1 203 

1 398 
1 427 
1439 
1 448 
1 442 

28 
187 
311 
338 
459 
446 
4,73 

630 
655 
675 
683 
692 

109 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.3.2 Vývoj počtu lůžek (míst) - l'esort zclravot1ůctví 

v tom Místu') 

v odborných 
Rok Lil.žka celkem 

v nemocnicích v lázeW.kých 
léčebných v kojeneckých 

ústavech a ostat„ ústavech a dčt„ v jeillích 
a porodnicfohI) Mčebnách ních lůžkových 1kých clomovech 

zařízeních•) 

Československá socialistická republika 

1948 . 110 095 70 997 17 314 21 7B4 l 265 6 050 
1950 124 015 76 940 23 671 23 404 1 854 22 245 
1955 147 on 91 555 24 093 31 363 4, 734 35 024 
1960 164 695 105 123 24 925 ;14 647 5 376 41 307 
1965 172 121 lll 976 25 695 31J. 450 5 107 63 332 
1970 174 460 114 564 27 4.31 32 465 4 599 65 992 
1975 181 21.0 115 778 31 528 33 934 4 387 71 013 

1980 190 120 119 616 34 771 35 733 4 483 88 014 
1981 190 385 120 000 34 509 35 876 4 460 90 335 
1982 191 728 

I 

120 907 34 7()4. 36117 11. 421 91 014 
1983 192 416 121 513 34 529 36 371 4 381 91 972 
1934 193 276 121 835 34 662 36 779 4 388 91 871 

-~~--~--~~~ 

Česká socialistická republika 

1948 88 441 58 360 11 157 18 924 940 5 300 
1950 100 690 63 295 17 732 19 663 1 524 16 321 
1955 115 762 71403 18 924 25 435 3 716 26 718 
1960 127 345 81 010 19 105 27 320 3 957 30 711 
1965 130 672 84 408 19 311 26 953 3 550 44 917 
1970 129 869 84 74,2 20 276 24 851 3 167 47 393 
1975 133 191 84 010 22 678 26 503 2 962 50 276 

1980 136 400 84 153 23 981 28 266 2 986 59 888 
1981 135 580 83 545 23 835 28 200 2 963 61 279 
1982 136 030 83 671 24 048 28 311 2 924 61 288 
1983 136 149 83 823 23 768 28 558 2 884. 6164.6 
1984 136 406 I 8LJ. 042 23 673 28 691 2 891 61178 

i 
Slovenská socialistická republika 

1948 21 645 12 637 6 157 2 860 325 750 
1950 23 325 13 645 5 939 3 741 330 5 924. 
1955 31 249 20 152 5 169 5 928 1018 8 306 
1960 37 350 24113 5 820 7 417 1419 10 596 
1965 41449 27 568 6 384 7 497 1 557 18 415 
1970 44 591 29 822 7155 7 614 14.32 18 599 
1975 48 049 31 768 8 850 7 431 1 4.25 20 737 

1980 53 720 35 463 10 790 7 467 1497 28 126 
1981 54 805 36 455 10 6743) 7 676 1497 29 056 
1982 55 698 37 236 10 656 7 806 1497 29 726 
1983 56 267 37 690 10 761 7 816 1497 30 326 
1984 56 870 37 793 10 989 8 088 1 497 30 693 

'! Včetně ltUek ve spoleěnýob a léčebných olo!kách 
• Včetně Výzkumného ústavu balneologického 111911\žek v roce 1984) 
• Věctně Ústavu lékafak6 kosmetiky v SSR (4 I žka) 
• Kromhoho 90 mist vd6tskm stacionáfi(~SR)vrooe 1984 a 60 vroco1982a1983 

110 



Rok 
celkem 

1948 89,2 
1950 99,5 
1955 111,7 

1960 120,2 
1965 121,3 
1970 121,6 
197S 122,0 

1980 124,4 
1981 124,1 
1982 124,5 
1983 124,7 
19842) 124,9 

1948 99,4 
1950 112,1 
1955 123,1 

1960 131,4 
1965 133,3 
1970 132,4 
1975 132,0 

1980 132,5 
1981 131,5 
1982 131,8 
1983 131,8 
1984') 132,0 

1948 62,8 
1950 66,9 
1955 83,2 

1960 92,9 
1965 94,4 
1970 98,2 
1975 100,9 

1980 107,5 
1981 108,8 
1982 109,8 
1983 110,1 
19841) 110,6 

1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.3.3 Vývoj počtu lůžek na 10 000 obyvatel - resort zdravotnictví 

Lilka v tom 

v odborných 
v nemocni- léčebných 

rok 1948 - cích a po· rok 1948 = v lázeňokýeh rok 1948 = ústavech rok 1948 = 
100,0 rod.nicích 100,0 léčebnách 100,0 a 01tatních 100,0 

lůžkových 
zařízenfohl) 

l:eskoslovenská socialis tická republika 

100,0 57,5 100,0 14,0 I 100,0 17,7 100,0 
111,5 61,7 107,3 19,0 135,7 lB,8 106,2 
125,2 69,6 121,0 18,3 130,7 23,8 134,5 

134,8 76,7 133,4· 18,2 130,0 25,3 142,9 
136,0 78,9 137,2 18,l 129,3 24,3 137,3 
136,3 79,8 138,8 19,1 136,4 22,6 127,7 
136,8 77,9 135,5 21,2 151,4 22,8 128,8 

139,5 78,2 136,0 22,7 162,1 23,4 132,2 
139,l 78,2 136,0 22,5 160,7 23,4 132,2 
139,6 78,5 136,5 22,5 160,7 23,5 132,8 
139,8 78,7 136,9 22,4 160,0 23,6 133,3 
140,0 78,7 136,9 22,4 160,0 23,8 134,5 

l:eská socialistická republika 

100,0 65,5 100,0 12,5 100,0 21,3 I 100,0 
112,8 70,5 107,5 19,7 157,6 21,9 102,8 
123,8 75,9 115,7 20,l 160,8 27,1 127,2 

132,4 83,7 127,6 19,7 157,6 28,2 132,4 
134,1 86,l 131,3 19,7 157,6 27,5 129,1 
133,2 86,4 131,7 20,7 165,6 25,3 118,8 
132,8 83,2 126,8 22,5 180,0 26,3 123,5 

133,3 81,8 124,7 23,3 186,4. 27,5 129,l 
132,3 81,0 123,5 23,1 184,8 27,4 128,6 
132,6 81,1 123,6 23,3 186,4 27,4 128,6 
132,6 81,2 123,8 23,0 184,0 27,7 130,1 
132,8 81,3 123,9 22,9 183,2 27,8 130,5 

Slovenská socialistická republika 

100,0 36,7 100,0 17,8 100,0 8,3 100,0 
106,5 39,2 106,8 17,0 95,5 10,7 128,9 
132,5 53,6 146,0 13,8 77,S 15,8 190,4 

147,9 60,0 163,5 14,5 81,5 18,4 221,7 
150,3 62,8 171,1 14,5 81,5 17,1 206,0 
156,4 65,7 179,0 15,8 88,8 16,8 202,4 
160,7 66,7 181,7 18,6 104,5 15,6 188,0 

171,2 71,0 193,5 21,6 121,3 14,9 179,5 
173,2 72,4 197,3 21,2 119,1 15,2 183,l 
174,8 73,4 200,0 21,0 118,0 15,4 185,5 
175,3 73,8 201,1 21,1 118,5 15,3 184,3 
176,1 73,5 200,3 21,4 120,2 15,7 189,2 

'l Včetně Výzkumného úatavu halneologiolcého 
1 PfedbHné 6daje 

111 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.3.4 Vývoj počtu lékařských míst 
(resort zdravotnictví a železniční zdravotnictví; k 31. 12.) 

Lékařská mlstu (vč. dentietů) 
-

z toho 

Rok celkem v amLulatu{ péěi ve společ. v železnič-
v resort'U ve zdravot-
zdravot-

v nemocni-

I 

vyšetřova- v hygienické ní výchově ním zdra-
cich a po- cích a lé- votnictvi 

nictví rodnicich územní u\vodní čebných 
službě obyvatel· · 

') složkách stva1) 

Československá socialistická republika 

1960 23 698 6 099 12 ,tú,t 2 227 ! X I 664 100 368 
1965 27 327 6 190 13 753 2 689 1 226 813 97 456 
1970 30 924 7 689 15 311 2 780 1 615 776 28 506 
1975 36 514 8 572 18 261 3 613 l 34,3 1 018 46 585 
1976 37 516 8 34,2 18 590 3 727 l 954, 1 066 58 598 
1977 38 894 9 235 19 262 3 882 2 OLW 1 078 61 605 
1973 40 299 9 404 20 089 4 04.7 2 155 l 122 69 621 
1979 41 657 9 540 20 926 4, 199 2 269 l 165 72 647 
1980 t12 985 9 800 21 547 4 401 2 423 l 201 68 670 
1981 4,4 262 10 072 22 236 4, 568 2 539 1197 67 671 
1982 4,5 495 10 370 22 816 4 698 2 642 l 225 74 

I 
688 

1983 46 988 10 904 23 363 4, 912 2 737 l 268 76 714 
1984 ,17 836 11 088 23 367 5 409 2 818 1 306 77 731 

Česká socialistická republikn 

1960 17 661 4 540 9 210 l 803 X 457 70 272 
1965 19 888 4 1t74 9 916 2 079 922 577 69 330 
1970 21 969 5 427 10 787 2 08t1 l 188 574 20 358 
1975 2S 176 5 672 12 686 2 580 l 293 738 28 4,15 
1976 25 702 5 841 12 858 2 608 1 349 773 36 423 
1977 26 477 6 021 13 292 2 700 l 388 778 39 423 
1978 27 229 6 015 13 834 2 803 l 4°68 791 41 431 
1979 28 012 s 997 14 1J.19 2 896 l 531 BOS 44 451 
1980 28 878 6 066 14 952 :~ 013 l 643 832 41 473 
1981 ! 29 637 6 279 15 317 3 111 l 700 823 42 4.70 
1982 i 30 394 6 461 15 668 3 195 1 753 851 46 4,33 
1983 

I 
31403 6 84.6 16 009 3 312 1 34,2 864 47 502 

1984 31 890 6 960 15 873 3 724 1 876 893 47 517 

Slovenská socialistická republika 

1960 6 037 1 559 3 194 424 X 207 30 96 
1965 7439 l 716 3 837 610 304 236 28 126 
1970 8 955 2 262 4 524. 696 4,27 202 8 148 
1975 11338 2 900 5 575 1 033 550 280 18 170 
1976 11 814 3 001 5 732 1119 605 293 22 175 
1977 12 417 3 214 4 970 1182 652 300 22 182 
1978 13 070 3 389 6 255 1 244 687 331 28 190 
1979 13 645 3 543 6 507 1 303 738 360 28 196 
1980 14107 3 734 6.595 1 388 780 369 27 197 
1981 14 625 3 793 6 919 l 457 839 374 25 201 
1982 15 101 3 909 7 148 1 503 889 37'1 28 205 
1983 15 585 4 058 7 354 1 600 895 404 29 212 
1984 15 946 4128 7 494 l 685 942 413 30 214 

') Od roku 1970 jen v odděleních zurnvotní výchovy 
')Včetně lékařských mlst •pec. průpravy všeobecného lékařství (v CSR od r . 1978, v SSR od r. 1980) 

:1.12 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 
1.3.5 Vývoj počtu lékařských míst na 10 000 obyvatel a počtu obyvatel na 1 lékařské 

místo 
(resort zdravotnictví a železniční zdravotnictví k 31. 12.) 

Lékařská místa (vč. míst dentistů) 
Počet 

z toho obyvatel 
resort na 1 lé-

zdravotnictvf v nemocnicích ve spo-
želez- kařsk6 Rok a porodnicích v ambulantní péči lečných /ve zdra- niění 

místo 
vyletřo- vby- votní z dra· v léčebd 

územní I závodni 

vacích gienické I výohovč votniotví preven~ 

\rok 1960 I \ rok 1960 a léčeb· služb6 obyva- tivní celkem = lOO,O celkem = lOO,O ných telstva1) péči') 
eložkúch -Ceskoslovenská socialistická republika 

1960 17,30 100,0 4.,45 100,0 9,06 1,63 X 0,48 0,07 0,27 593 
1965 19,25 111,3 '1,36 98,0 9,69 1,89 0,86 0,57 0,07 0,32 537 
1970 21,55 124,6 5,36 120,4 10,67 1,94 1,11 0,54 0,02 0,35 477 
1975 24,58 142,l 5,77 129,7 12,29 2,43 1,24 0,69 0,03 0,39 419 
1976 25,05 144,8 5,90 132,6 12,42 2,49 1,30 0,71 0,04 0,40 412 
1977 25,79 149,1 6,12 137,5 12,77 2,57 1,35 0,71 0,04 0,40 400 
1978 26,54 153,4 6,19 139,1 13,23 2,67 1,42 0,74 0,05 0,41 388 
1979 27,26 157,6 6,24· 140,2 13,70 2,75 1,49 0,76 0,05 0,42 378 
1980 28,11 . 162,5 6,4·1 144,0 14,09 2,88 1,58 0,79 0,04. 0,44 366 
1981 28,85 166,8 6,56 147,4 14,49 2,98 1,65 0,78 0,04 0,44 357 
1982 29,55 170,B 6,74 151,5 14,82 3,05 1,72 0,80 0,05 0,45 348 
1983 

I 
30,44 176,0 7,06 158,7 15,14 3,18 1,77 0,82 0,05 0,46 338 

1984·3) 30,90 178,6 7,16 160,9 15,10 3,49 1,82 0,84 0,05 0,47 333 

Česká socialistická republika 

1960 18,25 100,0 4,69 100,0 9,52 1,86 X 0,47 0,07 0,28 562 
1965 20,29 111,2 4,56 97,2 10,12 2,12 0,94 0,59 0,07 0,34 511 
1970 22,4.o 122,7 5,53 117,9 11,00 2,12 1,19 0,59 0,02 0,36 461 
1975 24,94· 136,7 5,62 119,8 12,57 2,56 1,28 0,73 0,03 0,41 414 
1976 25,30 138,6 5,75 122,6 12,66 2,57 1,33 0,76 0,04 0,42 409 
1977 25,92 142,0 5,89 125,6 13,01 2,64 1,36 0,76 0,04 0,41 399 
1978 26,52 145,3 5,86 124,9 13,47 2,73 1,43 0,77 0,04 0,42 390 
1979 27,15 148,8 5,81 123,9 13,98 2,81 1,48 0,78 0,04 0,44 381 
1980 28,06 153,8 5,89 125,6 14,53 2,93 1,60 0,80 0,04 0,46 368 
19Bl 28,75 157,5 6,09 129,9 14,86 3,02 1,65 0,80 0,04 0,46 359 
1982 29,4·5 161,4. 6,26 133,5 15,18 3,10 1,70 0,82 0,04 0,47 350 
1983 30,41 166,6 6,63 141,4 15,50 3,21 1,78 0,84 0,05 0,49 339 
19843) 30,85 169,0 6,73 143,5 15,36 3,60 1,81 0,86 0,05 0,50 334 

Slovenská socialistická republika 

1960 15,02 100,0 3,88 100,0 7,95 1,06 X 0,52 0,07 0,24 685 
1965 16,94 112,8 3,91 100,8 8,74 1,39 0,69 0,54 0,06 0,29 603 
1970 19,73 131,4 4,98 128,4 9,96 1,53 0,92 0,44 0,02 0,33 517 
1975 23,80 158,5 6,09 157,0 11,70 2,17 1,15 0,59 0,04 0,36 430 
1976 24,53 163,3 6,23 160,6 11,90 2,32 1,26 0,61 0,05 0,36 417 
1977 25,52 169,9 6,61 170,4 12,27 2,43 1,34 0,62 0,05 0,37 401 
1978 26,59 177,0 6,90 177,8 12,73 1,53 1,40 0,67 0,06 0,39 385 
1979 27,49 183,0 7,14 184,0 13,11 2,63 1,49 0,73 0,06 0,39 373 
1980 28,23 187,9 7,47 192,5 13,20 2,78 1,56 0,74 0,05 0,39 363 
1981 29,04 193,3 7,53 194,1 13,74 2,89 1,67 0,74 0,05 0,40 353 
1982 29,76 198,l 7,70 198,5 14,09 2,96 1,75 0,74 0,06 0,40 344 
1983 30,50 203,1 7,94· 204,6 14.,39 3,13 1,75 0,79 0,06 0,41 336 
19843) 31,00 206,4 8,03 207,0 14,57 3,28 1,83 0,80 0,06 0,42 330 

'!Od r. 1970 jen v odděleních zdravotní výchovy 
1 Resort zdravotnictví CSR, SSR a železniční zdravotnictví(bez hygienické služby a vědecko-výzkumné a vývojové základny) 
• Předběžné údaje 

B - Zdravotnictví éSSR 1985 
113 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

Rok 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

1960 
1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

1.4.1 Vývoj počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) 
ambulantní léčebně preventivní péče*) 

Územní zaffzenl celkem Závod.ni zafízent: celkem 

lékaři dentist~ lékaři dentisté 

poskytnutá I poskytnutá I poakytnutá d I poakytnutá odpracované I ošetření 
odpracované 

8 1
... , odpra~ované ošetfen{ o pra~ované ošetfeni 

hodiny hodin o e ren1 
hodiny (vyiotfeni) hodiny (vyietfenl) (vyšetření) Y ( vyietfenl) 

. 
Ceskoslovenská socialistická republika 

23 918 525 117 285 291 3 782 975 12 645 427 3 797 718 21899 464 645 787 2164 738 
26 931 072 123 293 518 3 495 611 10 765 359 4 809 786 25 184 354 614 017 1900 079 
29 405 206 130 658 067 2 704 4·69 8 019 109 4 950 782 27 060 802 493 317 14411554 
35 283 622 159 923 126 1861 263 5 452 078 6 294 842 31 936 995 397 185 l 091 949 
36 537 305 161 !131 254 1662 834 4640 026 6 687 598 32 839 449 359 591 963 517 
37 698 863 167 223 889 1427 720 3 892 446 7 014 758 34 084 880 302 749 775 659 
39 062 368 169 362 141 1145 153 3113 971 7 348 798 34 964 446 254 654 658 071 
40 449 219 173 753 857 885 686 2 314117 7 647 383 35 872 642 204 291 506 900 

41694 188 178 694 766 669 045 1 719 899 7 987 642 37 393 825 165 782 394 723 
43 187 852 179 554 947 499 736 1 269 924 8 466 677 38 287 929 112 993 284 274 
43 968 941 182 244 957 359 672 906 511 8 760 723 39 477 742 77 556 186 990 
44 631 601 184 645 517 301 744 751 420 9 054 503 41196 659 57 443 134 274 
45 537 958 186 162 985 271163 681 492 9425 274 42 600 851 54164 118 797 

Česká socialistická republika 
·-

17 498 186 85 209 835 I 3 041 566 10 199 673 3 079 484 17 716 718 503 885 1 725 351 
19 223 783 86 931 723 2 840 482 8 905 531 3 723 327 19 085 535 491498 1544 705 
20 385 849 91107 100 2 198 102 6 748 860 3 663 348 19 800 437 403 205 1182 195 
24 246 392 110 961 189 1 521 719 4 618 504 4 436 995 22 595 303 324 489 917 024 
25 073 973 111 907 683 1 373 418 3 963 194 4 649 263 22 801 049 296 683 808 876 
25 803 230 115 384 006 1197 537 3 364 904 4 854 825 23 402 413 248 068 651 255 
26 788 645 116 962 868 961 669 2 717 814. 5 084 923 23 868 679 210 287 559 302 
27 642 534 120 384 321 741 111 2 003 948 5 222 023 24 302 881 168 307 426 608 

28 471 981 123 066 710 553 823 1489 294 5 446 901 25 360 721 136 507 339 261 
29 675 388 123 928 111 411 564 1 080 758 5 753 807 25 959 246 87 124 230 733 
30 166 626 125 389 818 293 500 766 983 5 923 134 26 605 261 65 107 157 192 
30 418 802 126 971 085 251 989 657 188 6 051 696 27 476 419 46195 116 636 
31005 083 127 788 209 228 423 599 315 6 254 722 28148 383 4,3 46tl 97 626 

Slovenská socialistická republika 

6 420 339 32 075 456 741409 2 445 754 718 234 4182 746 141 787 439 387 
7 707 289 36 361 795 655 129 1859 828 1 086 459 6 098 819 123 519 356 274 
9 019 357 39 550 967 506 367 1270 249 1287 434 7 260 365 90 112 262 359 

11037 230 48 961 937 339 544 833 574 1 857 847 9 341 692 72 696 174 922 
11463 332 49 923 571 289 416 . 676 832 2 038 335 10 038 400 62 908 154 641 
11895 633 51839 883 230 183 527 542 2159 933 10 682 467 54 681 124 404 
12 273 723 52 399 273 183 484 396 157 2 263 875 11 095 767 44 367 101 769 
12 806 685 53 369 536 144 575 305 169 2425 360 11569 761 35 984 80 292 

13 222 207 55 628 056 115 222 230 605 2 540 741 12 033 104 29 275 55 462 
13 512 464 55 626 836 88172 189166 2 712 870 12 328 683 25 869 53 541 
13 802 315 56 855 139 66172 139 528 2 837 589 12 872 481 12 449 29 789 
14 212 799 57 674 432 49 755 94 232 3 002 807 13 720 240 11 248 23 638 
14 532 875 58 374 776 42 740 82177 3170 552 14452 468 10 704 21171 

*)Včetně lékařské služby prvnf pomoci 

114 



I. ZÁKLADNí UKAZATELÉ 

1.4.2 Vývoj počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin obvodními lékaři*) 

Územní obvodní lékaři Závodní obvoclnl lékaři 

Rok odpracované 
hodiny z toho 

v zařízení 
celkem 

1960 7 999 94215 193 168 
1965 8173 894 5 369 434 
1970 7 913 751j. 5 524 216 
1975 8 411 615 
1976 8 603 977 
1977 8 659 884 
1978 8 717 247 
1979 8 790 762 
1980 8 826 573 
1981 8 921 847 
1982 8 921 789 
1983 8 935 152 
19811 8 911 132 

1960 5 74-6 256 
1965 5 792 078 
1970 5 557 228 
1975 5 920 808 
1976 6 071 947 
1977 6 1 OB 221 
1978 6 143 074 
1979 6178 253 
1980 6 242 200 
1981 6 332 866 
1982 6 344 591 
1983 6 360 357 
1984 6 357 950 

1960 2 253 686 
1965 2 381 816 
1970 2 356 526 
1975 2 490 807 
1976 2 532 030 
1977 2 551 663 
1978 2 574 173 
1979 2 612 509 
1980 2 584 373 
1981 2 588 981 
1982 2 577 198 
1983 2 574 795 
] 984 2 553 182 

5 964 784 
6114 065 
6110 919 
6154 566 
6 218 281 
6 248 629 
6 338 218 
6 347 980 
6 355 365 
6 356 084 

3 643 489 
3 750 371 
3 824 497 
4130 208 
4 251 747 
4 233 816 
4 267 057 
4 301 616 
4 343 990 
4 424 877 
4 456 561 
4 472 979 
4 496 387 

1459 679 
1619 063 
l 699 719 
1834 576 
1 862 318 
1877103 
1 887 509 
1916 665 
1 904 639 
1 913 341 
1 891 419 
1882 386 
1859 697 

poskytnu tú 
'ii 

z toho ~>ba- odpracované 
ošetření v návštěvní ~>~ e hodiny 

(vyietřen{) 
službě )~ >t) o .... celkem celkem )~~ť! 

~A>~~ 
~ > ?--

Československá socialistická republika 

50 445 574 4 287 116 8,5 2 757 492 
50 160 608 3 731 217 7,4 3 397 502 
52 640 759 3 699 337 7,0 3 248 772 
53 979 029 3 294 108 6,1 3 870 4,09 
52 517 824 3 392 853 6,5 14 035 478 
52 521 842 3 346 240 6,4 4153 4,29 
51 353 955 3 285 166 6,4 4 293 893 
51 599 210 3 271 108 6,3 4 415 786 
51 931 346 3 334188 6,4 4 526 763 
51 027 115 3 231 551 6,3 4 709 518 
50 635 766 3 217 118 6,4 4 858 904 
51 220 524 3 232 851 6,3 5 010 444 
51 028 851 3 135 467 6,1 5 217 700 

Česká socialistická republika 

I 
35 722 099 3 328 741 9,3 2 215 031 
34 834 837 2 841 505 8,2 2 629 251 
36 615 764. 2 778 470 7,6 2 4.22 067 
37 737 005 2 4,95 317 6,6 2 791 739 
36 387 672 2 563 958 7,0 2 901 352 
3614-9 118 2 543 770 7,0 2 969 315 
35 323 552 2 470 559 7,0 3 062 210 
35 630 708 2 455 797 6,9 3 091 291 
36196171 2 501 443 6,9 3 161 932 
35 802 515 2 432 478 6,8 3 251 062 
35 815 039 2 402 431 6,7 3 335 761 
36 223 635 2 401 923 6,6 3 417 259 
36158 400 2 303 574 6,4 3 515 771 

Slovenská socialistická republika 

14 723 4,75 958 375 6,5 542 461 
15 316 771 889 712 5,8 768 251 
16 024 995 920 867 5,7 826 705 
16 242 024 798 791 4,9 1078 670 
16130 152 828 895 5,1 1134 126 
16 372 724 802 470 4,9 1184114 
16 030 403 814 607 5,1 1231 683 
15 968 502 815 311 5,1 1324 495 
15 735 175 832 745 5,3 1364 831 
15 224 600 799 073 5,2 1458 465 
14 820 727 814 687 5,5 1523143 
14 996 889 830 928 5,5 1 593 185 
14 870 451 831 893 5,6 1 701 929 

•)"údaje jsou téi obsaženy v tabulce l.4.l 

s· 

z toho 
poskytnutá 

ošetfenl 
v zaHzeni (vyietfenl) 

celkem 

2 271 775 17 394 825 
2 747 857 19 790 490 
2 765 001 21447 800 
3 228 779 24 013 618 
3 359 492 24 345 346 
3 430 532 25 089 654 
3 542 US 25 575 662 
3 633 154 25 967 202 
3 741 810 27 140 915 
3 869 606 27 333 454 
3 977 112 28 094 771 
4112 581 29 486 931 
4 276 884 30 559 507 

1 813 019 13 865 179 
2131 284 14 819 634 
2 067 793 15 623 497 
2 346 242 17147644 
2 427 698 17 200 323 
2 449 750 17 430 055 
2 518 781 17 621 752 
2 549 647 17 772 712 
2 613 447 18 54.0 109 
2 681 606 18 666 387 
2 755 763 19 076 252 
2 837 601 19 798 085 
2 923 590 20 274 309 

458 756 3 529 646 
616 573 4, 970 856 
697 208 s 824 303 
882 537 6 865 974 
931 794 7145 023 
980 782 7 659 599 

1023 334 7 953 910 
1 083 507 8194 490 
1128 363 8 600 806 
1188 000 8 667 067 
1221 349 9 018 519 
1 274 980 9 688 846 
1 353 294 10 285 198 

.~ů 
~ > e 
a..= .g-
"""o 
~:a '1! ·!1 
l=~~ 
..ci ... > .g 

82,4 
80,9 
85,1 
83,4. 
83,3 
82,6 
82,5 
82,3 
82,7 
82,2 
81,9 
82,1 
82,0 

-

81,9 
81,l 
85,4 
84,0 
83,7 
82,5 
82,2 
82,5 
82,7 
82,5 
82,6 
83,0 
83,2 

84,6 
80,3 
84,3 
81,8 
82,2 
82,8 
83,l 
81,8 
82,7 
81,5 
80,2 
80,0· 
79,5 

115 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 
1.4.3. Vývoj počtu hospitalizovaných, ošetřovacích dnů, využití lůžek, průměrné 

ošetřovací doby a lůžek připadajících na I lékařské místo v nemocnicích (porodnicích) 
spravovaných národními výbory 

Počet Využiti lůžek 
Průměrná 

Počet lůžek 

Rok 

I 
Ošetřovací 

I 
ošetfovací připadajici 

hospitnlizo ~ 
zemřelých dny ve dnech v procen ... doba na 1 lékařské 

vaných') tech milto1) 

Československá socialistická republika 

1960 2 127 423 41 831 31258 026 306,0 86,5 14,8 17,0 
1965 2 137 596 55 644 31905 002 288,4 84,2 15,0 18,1 
1970 2 182 534 68 504 32 000 877 281,9 82,7 14,7 14,9 
1975 2 419 604 77 598 33 339 025 290,4 85,0 13,7 13,5 
1976 2466347 79 338 33 802 880 293,6 85,6 13,7 13,0 
1977 2 521 04°8 81119 33 943 559 294,1 85,8 13,5 12,6 
1978 2 561 481 82 672 34 647 349 298,4 87,0 13,5 12,4 
1979 2 582 803 83 922 35 126 007 300,6 87,5 13,6 12,3 
1980 2 598 29L1 89 045 35 545 287 302,5 87,3 13,7 12,1 
1981 2 603 310 87 338 35 938 379 303,6 87,7 13,8 11,B 
1982 2 647 290 89 106 36188 369 301,5 87,3 13,7 11,6 
1983 2 681 061 92 015 36470 098 301,9 87,5 13,6 11,1 
1984 2 697 705 91152 36 431 825 300,1 86,8 13,5 10,9 

Česká socialistická republika 

1960 1603 544 35 593 23 829 492 303,6 86,1 14,9 17,5 
1965 1575 790 45 424 23 850 983 284,7 83,4 15,2 18,9 
1970 1575 462 57 315 23 279 420 276,9 81,7 14,8 15,6 
1975 1 723 052 62 825 23 887 401 286,5 84,3 13,7 14,8 
1976 1 753 414 63 615 24111 797 289,5 85,1 13,8 14,3 
1977 1794003 64 572 24189 947 291,5 85,6 13,7 13,9 
1978 1 816 774 65 203 24635 029 297,0 87,1 13,B 13,9 
1979 1824 797 66 341 24 994 651 299,8 87,7 14,0 14,0 
1980 1 835 618 69 958 25 312 113 302,5 87,B 14,1 13,8 
1981 1829 106 67 809 25 591 910 307,7 88,7 14,0 13,3 
1982 1 847 102 68 847 25 523 098 307,0 88,4 13,8 12,9 
1983 1863 775 70 494 25 587 874 307,0 88,7 13,7 12,2 
1984 1860 031 69 415 25 387 271 303,6 87,6 13,6 12,0 

Slovenská socialistická republika 

1960 523 879 6 238 7 428 534 314,0 87,9 14,4 15,4 
1965 561 806 8 120 8 054 019 300,0 86,6 14,4 16,0 
1970 607 072 11189 8 721 457 295,8 85,5 14,4 13,2 
1975 696 552 14 773 9451624 300,6 86,9 13,6 10,9 
1976 712 933 15 723 9 691 083 304,2 86,7 13,6 10,7 
1977 727 045 16 547 9 753 612 300,9 86,4 13,4 10,3 
1978 744 707 17469 10 012 320 301,8 86,8 13,4 9,8 
1979 758 006 17 581 10131 356 302,5 87,0 13,4 9,4 
1~80 762 676 19 087 10 233174 302,3 86,2 13,4 9,4 
1981 774 204 19 529 10 346 469 293.4 85,3 13,4 9,5 
1982 BOO 188 20 259 10 665 271 289,2 84,8 13,3 9,4 
1983 817 286 21 521 10 882 224 290,6 85,0 13,3 9,2 
1984 837 674 21 737 11044 554 292,4 84,9 13,2 9,1 

1
) Poloviční počet ošetřovauoi\ pHjatýoh,propuJtěnýoh, zemfelýoh 
')k 31.12. 

116 



Rok 

1965 

1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

1965 

1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

19BO 
19Bl 
19B2 
1983 
1984 

1965 

I 1970 
1975 
1976 
1977 
197B 
1979 

19BO 
1981 
19B2 
19B3 
19B4 

1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.5.1 Vývoj počtu pracovníků v resortu zdravotnictví k 31. 12.*) 

Organizace spravované ústředně Organizace spravované 
Úhrn I vtom 

národními výbory 
za celý 

celkem 

I 
resort zdravotnická! zdravotnické! Zdravo· výrobní zdravotnická! lékárenská 

zařízení zásobování projekt organizace zařízen{ služba 

Československá socialistická republika 

215 158 38 913 19 705 2 401 16 807 168 017 8 228 

259 551 45 812 23 896 2 565 499 18 852 204 448 9 291 
297 455 50 421 26 628 2 718 555 20 520 236 568 10 466 
304 354 52 229 28 386 2 692 554 20 597 241 358 10 767 
311 774- 53 018 28 710 2 750 605 20 953 247 691 11 065 
318 609 53 334 29 094 2 836 586 20 818 254 064 11211 
324. 161 53 973 29 570 2 809 613 20 981 258 761 11427 

330 707 54 563 30 156 2 837 614 29 956 264 541 11603 
336 210 54 990 30 370 2 875 614 21131 269 490 11730 
343 479 55 392 30 543 2 888 593 21 368 276 021 12 066 
349 533 

I 
55 959 30 879 2 902 614 21 564 281 233 12 341 

356 585 56 840 31 330 2 946 604 21 960 287 273 12 472 

Česká socialistická republika 

155 772 27 251 13 182 1 734 12 335 122 408 6 113 

183 378 31 558 15 359 1 816 223 14160 145 010 6 810 
205 885 33 743 16 621 1924 283 14 915 164· 635 7 507 
209 812 34, 837 17 782 1 898 280 14 877 167 346 7 629 
214 228 35 343 17 949 1 942 331 15 121 171 039 7 846 
217 952 35 296 lB 076 2 027 287 14 906 174 752 7 904 
220 792 35 581 18 275 1 995 298 15 013 177 205 B 006 

223 945 35 5B7 18 346 2 024 29B 14 919 lBO 295 B 063 
226 607 36 065 lB 665 2 045 306 15 049 182 434 8 108 
231 265 36 196 lB 70B 2 067 286 15 135 186 805 B 264 
234 965 36 573 lB 9B9 

I 
2 077 304 

I 
15 203 189 991 B 4·01 

239 519 37 1B9 19 305 2106 302 15 476 193 851 B 479 

-Slovenská socialistická republika 

59 3B6 11 662 6 523 667 4 472 45 609 2 115 

76173 14 254 8 537 749 276 4 692 59 43!l 2 481 
91 570 16 678 

I 
10 007 794 272 5 605 71933 2 959 

94 542 17 392 10 604 794 274 5 720 74 012 3 13B 
97 546 17 675 10 761 BOB 274 5 832 76 652 3 219 

100 657 18 03B 11 OlB B09 299 5 912 79 312 3 307 
103 369 lB 392 11295 Bl4 315 5 96B Bl 556 3 4.21 

106 762 lB 976 11810 Bl3 316 6 037 84 246 3 540 
109 603 lB 925 11705 830 308 6 OB2 87 056 3 622 
112 214 19196 11 B35 821 307 6 233 89 216 3 B02 
114 568 19 3B6 11890 825 310 6 361 92 242 3 94.0 
117 066 19 651 12 025 B40 302 6 4B4 93 422 3 993 

*) Úatav kosmetiky v Praze (163 pracovniku v roce 1984) v pfehledu není zahrnut 
V rozpočtových organizacích a v láznich přepočtený počet. v hospodářských organizacích fyzick6 osoby 

117 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 
1.5.2 Vývoj počtu pracovníků (přepočteného) podle hlavních kategorií 

(zařízení spravovaná Ústředně a národními výbory včetně lékárenské služby, bez zdravotnického 
zásobování, Zdravoprojektu a výrobních organizací) · 

Rok 

1960 
1965 

1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

1960 

I 1965 

1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 
1982 
1983 

I 1984 

1960 
1965 

1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 
1982 

I 
1983 
1984 

Pracovníci 
celkem 

170 722 
195 950 

237 635 
273 662 
280 511 
287 466 
294 369 
299 758 
306 299 
311590 
318 630 
324 453 
331 075 

126 988 
141 703 

167 179 
188 763 
192 757 
196 834 
200 732 
203 486 

206 704 
209 207 
213 777 
217 381 
221 635 

43 734 
54 247 

70 456 
84 899 
87 754 
90 632 
93 637 
96 272 

99 595 
102 383 
104 853 
107 072 
109 440 

Lékaři I I 
Jiní odborní I 

Farmaceuti pracovr:aíei ve 
zdrav. péči') 

Československá socialistická republika 

20 74.3 3 721 l 216 
24 204 4 208 l 202 
28 256 4 181 i 076 
34 216 4 600 3 836 
35 853 4 653 4 077 
37 555 4 767 4 258 
39 173 4 868 4 490 
40 560 4, 949 4 680 
42 007 5 062 4 878 
43 460 5 ll6 5 116 
44 757 5 253 5 342 
46 323 5 321 5 579 
47 176 5 329 5 937 

Česká socialistická republika 

15 319 I 2 881 895 
17 443 3 105 910 
19 912 3 108 1 506 
23 373 3 314 2 480 
24 418 3 329 2 647 
25 341 3 365 2 756 
26 273 3 394. 2 912 
27 046 3 422 3 028 
28 004 3 424 3 101 
28 923 3 454 3 219 
29 707 3 493 3 361 
30 778 3 475 3 559 
31 269 3 452 3 821 

Slovenská socialistická republika 

! 
5 424 34.0 321 
6 761 1 103 292 
8 344 1073 570 

10 843 1 286 1 356 
11 435 1 324 l 430 
12 214 1402 l 502 
12 900 l 474 1 578 
13 514 1 527 1 652 
14 003 1 638 l 777 
14 537 l 662 1 897 
15 050 l 760 1 981 
15 545 l 846 2 020 
15 907 1 877 2 116 

Dentisté 

2 232 
l 969 

l 606 
l 122 

968 
794 
639 
1194 

385 
251 
197 
179 
165 

I 
l 793 
1 587 

1 304 
919 
799 
657 
525 
4.07 

312 
198 
158 
145 
135 

439 
382 

302 
203 
169 
137 · 
ll4 
87 

73 
5:~ 
39 
34 
30 

Střední 
zdravotni~tí 
pracovnici 

--

68 291 
80 663 

100 060 
lll 853 
114 265 
117 313 
ll9 694 
122 ll8 

125 426 
128 317 
132 254 
135 750 
139 265 

50 732 
58 406 

70 915 
78 012 
79 218 
81 308 
82 635 
83 808 

85 749 
87 508 
89 918 
92 232 
94 469 

17 559 
22 257 

29 145 
33 34.1 
35 047 
36 005 
37 059 
38 310 

39 677 
40 809 
42 336 
43 518 
,14 796 

1
) Do roku 1970 ostatní pracovníci e vysokoškolským vzděláním, od roku 1971 jiní odborní pracovníci ve zdrav. péči s vy~ 
sokoškolským a stfedním odborným vzděláním 

U.8 



I. ZÁK.LADNÍ UKAZATELÉ 
1.5.2 Vývoj počtu pracovníků (přepočteného) podle hlavtúch kategorií 

(zanzení spravovaná ústředně a národními výbory včetně lékárenské služby, bez zdravotnického 
zásobování, Zdravoprojektu a výrobních organizací) 

Dokončení 

Rok I 
Nižší I Pomocní I Odborní I I I Tcchnicko-1 

zdravotn~č~í zdravotnič~í zdravotnič~í Učitelé') Vychovatelá hospodářš~í . 
pracovwc1 pracovníci pracovnfo1 pracovnici 

Provozní· I Ostatní 
pracovnfo1 I • 

•) pracovmct 

Československá socialistická republika 

1960 19 107 115 310 737 53 786 889 
1965 19 099 131 345 867 11151 50 990 1 597 
1970 7 166 9 969 153 314 1 528 16 524 61943 4 326 
1975 12 54.6 11198 179 371 1 851 303 19 546 71167 1424 
1976 12 269 11 361 183 446 2 126 302 20 642 72 780 1 215 
1977 11 767 11 525 187 979 2 257 307 21 323 74 397 1 203 
1978 11 731 11 748 192 343 2 243 316 22 059 76130 1 278 
1979 11343 12 037 196 181 2 244 324 22 4.41 77 314 1254 

1980 11 050 12 527 201 335 2 262 322 21 896 79 226 1 258 
1981 10 633 12 731 205 624 2 335 332 21987 80 067 1 245 
1982 10 279 12 718 210 800 2 233 336 21 794 82 159 1 208 
1983 9 449 13 120 215 721 2 387 351 21892 83 145 957 
1984 8 912 13 479 220 263 2 392 355 22 202 84 911 952 

Česká socialistická republika 

1960 14 533 86 153 498 39 609 728 
1965 13 488 94 939 594 8 071 36 850 1 249 
1970 5 262 6 501 108 508 1 060 11 538 44 009 2 064 
1975 9 065 7 250 124 413 1 305 210 13 582 47 934 1 319 
1976 8 799 7 359 126 569 1 552 204 14 405 48 922 1105 
1977 8 332 7 493 129 252 1 561 207 14 785 49 945 1 084 
1978 8 200 7 637 131 576 1 532 218 15 263 51 006 1137 
1979 7 874 7 839 133 424 1 542 224 15 554 51 631 1111 

1980 7 593 8 046 136 229 1 573 217 15 059 52 554 1 072 
1981 7 220 8 033 138 555 1 602 224 15 114 52 638 1 074 
1982 6 992 7 961 141 590 1 608 227 15 002 54 304 1 046 
1983 6 54.2 7 958 144 689 1 619 237 15 087 54 943 806 
1984· 6 205 8 168 147 519 1 617 241 15 354 56 067 837 

- -
Slovenská socialistická republika __ .-· 

1960 4, 574. 29 157 239 14177 161 
1965 5 611 36 406 273 3 080 . 14140 348 
1970 1 904 3 468 44 806 468 4 986 17 934, 2 262 
1975 3 481 3 948 54 958 546 93 5 964 23 233 10~ 

1976 3 470 4, 002 56 877 574 98 6 237 23 858 llO 
1977 3 435 4 032 58 727 696 100 6 538 24 452 119 
1978 3 531 4111 60 767 711 98 6 796 25 124 141 
1979 3 469 4198 62 757 702 100 6 887 25 683 143 

1980 3 4,57 4481 65 106 689 105 6 837 26 672 186 
1981 3 413 4 698 67 069 733 108 6 873 27 429 171 
1982 3 287 4 757 69 210 725 109 6 792 27 855 162 
1983 2 907 5 162 71 032 768 114 6 805 28 202 151 
1984 2 707 5 311 72 744 775 114 6 848 28 84-4 llS 

') Od roku 1969 včetně učitelů s odborným zdrav. vzděláním 
')Od roku 1983 dělnická povolání a provozní pracovnici ve stravovaoích provozech 

119 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.5.3 Vývoj počtu lékařů, dentistů a farmaceutů ve všech resortech*) 
(fyzické osoby k 31. 12.) 

Lékafi Farmaceuti 

I I 

Počet 
Rok celkem -obyvatel Dentist~ 

muii ženy 

I Da 10 000 na 1 lékařo 
aboolutně 

obyvatel 

Československá socialistická republika 

1950 
1955 
1960 16894 7103 
1965 18923 10 227 
1970 19 339 13 892 
1975 21960 18 649 
1976 22 642 19 681 
1977 23 326 20 791 
1978 23954 21960 
1979 24526 23214 
1980 25142 24384 
1981 25414 25 508 
1982 25 822 26671 
1983 26085 27649 
1984.1) 26 305 28 415 

1950 
1955 
1960 12295 5 543 
1965 13 542 7 557 
1970 13 600 9 829 
1975 15 024 12 872 
1976 15 376 13 508 
1977 15738 14152 
1978 16127 14 897 
1979 16 441 15 676 
1980 16 863 16 465 
1981 17 019 17 210 
1982 17 267 17 985 
1983 17432 18 633 
19841) 17 579 19167 

1950 
1955 
1960 4599 1560 
1965 5 381 2 670 
1970 5739 4063 
1975 6936 5 777 
1976 7 266 6173 
1977 7 588 6639 
1978 7 827 7 063 
1979 8 085 7 538 
1980 8279 7 919 
1981 8 395 8298 
1982 8 555 8 686 
1983 8 653 9016 
19841) 8726 9248 
')Mimo FMNO, FMV a MS ČSR n SSR. 
1) Relativní údaje pfedběžné 

120 

12 580 10,09 991 
lB 322 13,92 718 
23 997 17,52 571 2 303 
29150 20,54 4,37 2 074 
33 231 23,16 432 l 707 
40 609 27,33 366 1214 
42 323 28,26 354 1 067 
44117 29,25 342 873 
45 914 30,24 331 713 
47 740 31,25 320 556 
49 526 32,39 309 430 
50 922 33,19 301 294 
52 493 34,10 293 233 
53 734 34,81 287 214 
54 720 35,35 283 199 

Česká socialistická republika 

10 285 11,45 873 
14 009 14,90 671 
17 838 18,43 543 l 852 
21099 21,52 465 1 669 
23 429 23,88 419 1 385 
27 896 27,64 362 989 
28 884 28,4·3 352 881 
29 890 29,26 342 728 
31 024 30,21 331 591 
32117 31,13 321 463 
33 328 32,38 309 352 
34 229 33,20 301 237 
35 252 34,15 293 190 
36 065 34,92 286 177 
36 746 35,55 281 168 

Slovenská socialistická republika 

2 295 6,58 1 519 
4 313 11,48 871 
6159 15,33 652 451 
8 051 18,33 545 4,05 
9 802 21,59 463 322 

12 713 26,69 375 225 
13 439 27,91 358 186 
14 227 29,24 342 145 
14 890 30,30 330 122 
15 623 31,48 318 93 
16198 32,42 308 78 
16 693 33,15 302 57 
17 241 33,98 294 43 
17 669 34°,58 298 37 
17974 I 34,95 286 31 

muži 

I 
ženy I ce~cm 

2 314 2 534 4 848 
2 281. 3 007 5 291 
2105 3 298 5 403 
2 046 4 043 6 089 
2 020 4, ]7] 6 191 
2 014 4 332 6 346 
2 025 5 482 6 507 
2 050 4660 6 710 
2 006 4840 6 846 
1 939 4 935 6 974 
1 916 5 099 7 015 
1 871 5 227 7 098 
1 815 5 322 7 137 

1 765 1 952 3 717 
1 703 2175 3 878 
1 565 2 307 3 872 
1 531 2 693 4 224 
1513 2 744 4 257 
1 502 2 816 4 318 
1501 2 880 4 381 
1 512 2 961 4, 473 
1473 3 021 4494 
1 419 3 076 4 495 
1 398 3 164 4 562 
1357 3196 4 553 
1306 3 230 4 536 

549 582 1131 
581 832 14.13 
540 991 1 531 
515 1350 1865 
507 1427 1834 
512 1516 2 028 
524 1602 2126 
538 1699 2 237 
533 1819 2 352 
520 1859 2 379 
518 1935 2 453 
514 2 031 2 54,5 
509 2 092 2 601 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.6 Lékařské a farmaceutické fakulty, zdravotnické školy ; studující (žáci) a absolventi (čs. státní 
příslušnosti) na těchto školách 

Školo i 
rok 

Lékařek~ fakulty') I Farmaceutické fakulty1) I Zdrav. školy - denní atudium 

počet / studující / :::i~) počet / studujlci I :::i~) školy I třídy I žáci I ;~:~11-) 
Československá socialistická republika 

I 
I 

1950/51 7 7 414 
1955/56 8 8 000 

I I 
2 224 122 

1 239 2 - 83 
1960/61 9 9 022 1159 1 760 84 77 
1965/66 9 11 982 1 530 1 1 056 122 76 
1970/71 10 12 666 l 498 2 1 295 llO 76 
J 975/76 10 J 3 144 2 205 2 1 574 260 78 
1976/77 10 15 438 2 417 2 1573 300 78 
1977 /78 JO 15 244 2 272 2 1 601. 269 77 
1978/79 10 14 801 2 388 2 1 571 331 77 
1979/80 10 14 235 2 603 2 1 666 29·1· 77 
1980/81 10 12 730 2 581 2 1686 347 77 
1981/82 10 11 718 2 390 2 1 590 300 77 
1982/83 10 10 949 2 306 2 1 569 317 77 
1983/84 10 10 509 
1984./85 10 10 191 

2 012 
I 

2 1 54.0 292 77 
I 910 2 1 537 

I 
307 77 

I 
- -- ------- -

Česká socialistická republika 

1950/Sl 5 5 1.:,9 2 221. 100 
1955/56 6 s 855 929 1 - 65 
1960/61 7 6 483 864 - -- - 57 
1965/66 7 8 097 l 087 - - - 55 
1970/71 7 8 4,;39 1 036 l 117 - .'i3 
1975/76 7 l o 801 l 492 l ,186 55 SS 
1976/77 7 l o 912 1 624 1 524 73 "" ,).) 

1977 /78 7 l o 994, l 501 l 520 85 54 
1978/79 7 1 o 761 1 694 1 530 102 54 
1979/80 7 1 o 601 1806 l 633 104 51. 
1980/81 7 9 309 1 898 1 719 78 S4 
1981/82 7 8. 587 l 662 l 711 130 S4 
1982/83 7 8 120 l 598 j 801 10::; 511. 
1983/84 7 
1984/8S 7 

7 797 

I 
1453 l 860 90 !} tj, 

7 510 1 436 1 892 14.5 ;;1 
-----·-· --------- --

Slovenská socialistická republika 
---------

1950/51 2 1 95 5 22 
1955/56 2 2 14·5 310 1 18 
1960/61 2 2 539 295 l 760 84 20 
1965/66 2 3 885 443 l 1 056 122 21 
1970/71 3 4 227 4°62 l 1178 llO 23 
1975/76 3 4 643 713 1 1 088 205 23 
1976/77 3 4 526 793 1 1 049 227 23 
1977/78 3 4 250 771 1 1 084 184· 23 
1978/79 3 4 040 694 1 1 041 229 23 
1979/80 3 3 634· 797 ] 1 033 190 23 
1980/81 3 3 421 683 1 937 269 23 
1981/82 3 3 131 728 1 879 170 23 
1982/83 3 2 829 708 l 768 212 23 
1983/84 3 2 712 559 1 680 202 23 
1984/85 3 2 681 4,74 1 645 162 23 

1) za mimilý ikolní rok 
•) vě. studia při zaměetnání 

733 18169 
576 16 013 
689 20 453 
848 26 597 
936 28 479 
934 27 498 
925 26 701 
897 25 737 
894 25 697 
908 26 562 
918 27 432 
938 28 681 
938 29 674 
917 29 233 
911 28 916 

626 115 904. 
425 11623 
176 14 326 
588 81 332 
643 18 987 
631 17 877 
616 16 953 
595 16 270 
596 16 4.30 
609 I 17 205 
614 17 907 
623 18 713 
623 19 'tl8 
606 19 039 
607 18 958 

107 2 265 
151 4 390 
213 6127 
260 8 265 
293 9 492 
303 9 621 
309 9 748 
302 9 467 
298 9 267 
299 9 357 
304 9 525 
315 9 938 
315 10 256 
311 10 194 
304 9 958 

4 J 9tt 
4 775 
5 646 
5 752 
7 858 
7 622 
7 656 
7 198 
6 863 
6 658 
6 650 
7 192 
7 723 
7 339 

3 4,29 
3 393 
4 026 
3 773 
5 507 
s] 91 
5 034 
4 S79 
4 409 
4190 
4 246 
4724 
s 058 
4 64•1 

-

765 
1382 
1620 
1979 
2 351 
2 431 
2 622 
2 619 
2 454, 
2 468 
2 4.04 
2 468 
2 665 
2 695 

121 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

Území 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území 

ČSSH 

ČSR 

SSR 

Území. 

ČSSR 

(:SR 

SSH 

Území. 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

1.7 Základní ukazatelé rozvoje zdravotrůctví v roce 1984 

Zivě 

I Zemřeli I 
Přirozený Lékaři Počet obyvatel 

narození přírůstek 
Kojenecká 

ve viech resortech pfipadajfoi na') 

úmrtnost1) l stfednílto 

I 
na 10 000 I lékařské 

I na l 000 obyvatel') absolutně obyvatel•) mis to') zdrav. 

14,7 11,8 2,9 

13,2 12,7 0,6 

17,5 10,0 7,5 

Lůžka 

14 ,0 54 720 

12,2 36 746 

16,l 17 974 

Počet lúžck 
na 1 000 obyvatel') 

35,35 333 

35,55 334 

34,95 330 

Počet ltižck v nemoc
nicích a porodnicích na 

pracovníka 

113 

112 

117 

v znřízenícb I 
resortu 

zdravotnictví!) 

z toho v ne
mocnicích n 
porodnicích 

v zařízeních I z toho 
resortu 1 v nemocni-

zdravot- i cích 
nictví') i (porodnicích) 

I lékařské 
místo 

1

1 středniho 
zdravotnic

kého 
pracovníka 

Ze 100 obyvatel 
bylo hospitalizo

vaných 
v nemocnicích 
a porodnicích') 

19766'1 

139 297 

58 367 

121 835 

81, 04.2 

37 793 

12,77 

13,48 

11,35 

7.87 

8,13 

7,35 

11,0 

12,l 

9,2 

2,8 

2,8 

2,7 

17,5 

18,0 

16,3 

Počet lůžek Počet míst1) Prům~mý počet obyvatel na1) 

v dětských v dčtských domovech odborných v kojenec-
léčehnócb kých ústa- pro děti -- - - v jeslich I zdrovot-nn I 000 1 oční 
nn l 000 vech na od l do 3 let I do 3 let děti do nický obvod I lékárnu optiku 
děti do 15 1000 dětí nn I 000 dětí 3 let•) (stanovený) 

let')') clo 1 roku 
příslušného věku I 

0,78 8,67 3,32 1,38 135,2 3 329 11 926 39 189 

0,97 8,18 3,85 1,76 H9,0 :1163 11 773 37 451 

0.45 9,42 2,50 0,80 114-,2 3 722 12 246 43 220 

Ukařská místa Počet Bkafských míst na I 000 obyvatel Počet 
1třednlch Počet 

v resortu zdravotnictví zdravot. oietfení 

celkem 
pracovníků v zař. ambul. 

v zařízeních v želczoič- (vč. želez- v ambu- v Územní na l lékař. léč. prev. 
v resortu ním zdra„ ničníbo lantnl ambulantní 

místo v za- péče na 
zdravot-

votnictví zdravot· v hygienick.~ 
léčebně léčebně 

fízení amh. I obyv.') 
nictv:í 

nictví) 
službě preventivní preventivní péče 

péči péči v resortu zdravotnictví 

47 836 731 3,14· 0,08 1,86 1,51 1,50 14,8 

31 890 517 3,M 0.09 1,90 1,54 1,50 15,2 

15 946 214 3,11 0,08 1,78 1,46 1,50 14,2 

'l Předběžné údaje 
1 Včetně míst v kojeneckých ústavech n dětských Uomuvcch 'l Včetně dětských léčeben tbc a resp. nemocí, dčtských psy1:hia trických léčeben, i·chnbilitnčního ústnvu o denních sanatorii 
' Pouze resort zdravotnictví ; vč. jesli-nrntf'řskó škola a m ikroj eslí = ČSSR 182,7, l:SR 181,9 a SSR 183,9 
6 ) V léčebnč preventivní péči 

122 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.8 Vývoj základních ukazatclu rozvoje zdravotnictv.í 

Počet lú7.ck v n emocni- Ze 100 ohy- Počet lůžek Počet míst 
cích a porodnicích na vatel bylo v dětských 

odborných v kojence . v dětských domovech 
R ok hospitalizo-

léčebnách ústavecl1 pro děti 
v jeslích 

11 středního váno v ne- na I 000 
I lékařské zdravotnic. mocnicích a na I 000 nn I 000 od I do 3 let I do 3 let dětí do 

místo pracovníka porodnicích dětí do 15 dětí do 3 let') 
I let') I roku na I 000 děti přísl. věku 

Československá socialistická republika 

1970 H ,9 3,4 15,2 0,86 9,20 4,12 
] 975 13,5 3,2 16,5 0,81 6,83 2,86 
1980 12,2 3,0 16,7 0,78 8,32 2,93 
1983 11 ,1 
19841) 11,0 

2,8 17,4· 0,79 8,83 3,26 
I 2,8 17,5 0,78 8,67 3,32 

------------ ------ ----
Česká socialistická republika 

1970 15,6 
1975 14,8 
1980 13,9 
1983 12,2 
1984.1 ) 12,1 

I 3,6 16,l 1,11 9,23 4,75 
3,3 17,3 1,00 6,25 3,07 

I 
3,0 17,4 0,96 7,93 3,28 
2,9 18,l 0,97 8,59 3,76 
2,8 18,0 0,97 8,18 3,85 

----
Slovenská socialistická republika 

-----------·· ---------
1970 13,2 3,1 13,4 0,43 9,11 
1975 11,0 2,8 14,7 0,4·3 7,96 
1980 9,5 2,8 15,3 0,44 8,9S 
1983 9,3 2,7 16,1 0,1.5 9,19 
19841) 9 " " ~ 16,3 0,15 9,42 ,- _,, 

Průměrný počet ohyva_te_l _n_n __ 

Rok 
1 zdravotnický obvod l lékárnu 1 oční optiku 

2,99 
2,44· 
2,32 
2,48 
2,50 

Počet slřcdnlc b 
zdruv. pracovníků 

na I lékařské místo 
v zařízenfoh ambul. 

péče 

1,14 101,0 
l ,03 84,7 
1,10 112,2 
1,26 133,3 
1,38 135,2 

1,26 113,2 
1,17 90,2 
1,31 120,5 
1,57 11.7,5 
1,76 149,0 

0,91 79,2 
0,76 73 ,9 
0,74· 97,9 
0,79 111,5 
0,80 l 14,2 

Dokončení 

Poče t ošetření 
v zařízcnicb ambul. 
léčeb. prcv. péče 
un 1 obyvatele 

v resortu zdravotnictví 

Českosloven ská socialistická republika 
----· -------- -------·-·-- ------- --

1970 
1975 
1980 
1983 
19841 ) 

3 646 
3 460 
3 363 
3 335 
3 329 ------ --------

1970 
1975 
1980 
1983 
19841 ) 

3 558 
3 344. 
3 215 
3 169 
3 163 

I 10 717 54, 979 
11 JBB 48 238 
l l 907 4.u 989 
11 994 39 580 
11 926 39 189 

Česká socialis tická republika 
-

JO 176 49 544 
10 772 45 263 
11 750 39 740 
11 34.2 38 105 
11 773 37 451 I 

Slovenská socialistická republika 

1970 
1975 
1980 
1983 
1984·1) 

3 851 
3 733 
3 715 
3 732 
3 722 

')Výpočet na odhad obyva tel podle FSÚ 

12 106 
12 183 
12 246 
12 312 
12 246 

72 062 
56 043 
4,3 827 
4.2 938 
43 220 

1,66 
l,5B 
1,50 
1,49 
1,50 

1,65 
1,57 
1,4.7 
1,49 
1,50 

1,68 
1,61 
1,55 
1,49 
1,50 

I 

11 ,7 
13,4 
H ,3 
]4.,7 
14,8 

12,1 
13,8 
]4.,6 
15,0 
15,2 

10,7 
12,5 
13,6 
14,0 
14.,2 

2)ú~~~tuně dětských lečcben tbc n respiračních nemocí, dě tských psychiatrických léčeben, denních sunatoril, rn]1abi litu(;nll10 

3) Pouze resort zdravotnictví (bez jeslí - mnteřskú školn a mikrojeslí) 

123 



l. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.9 Počet obyvatel na l lékaře a na l li1žko ve z1lravotniekých zařízeních v uěkte1·ých zemích 
v roce 1980 (pokud není vyznačeno jinak) 

Poěct obyvatel na 1 Počet obyvatel na 1 
Země Země 

l~kafc•) lůžko••) lékaře•) lůžko„) 

Světový prinněrl) 1 096 265 Súdán 8 808 1086 
Tanzánie3)12) 16 28 2 464 
Uga11da6) 22 291 689 

Evropa") 4,74 104 Zaire5) 11668 352 

ČSSll 362 80 Amerika 884 244 
Argentina 525 13) 17914) 

Albánská LR3) 991 160 Brazílie 164718) 24511) 

Belgie ~02 107 Chile•) 1 92516) 278 
Bulharská Lll 407 90 Kanada') 556 129 
Dánsko') 4.32 120 Kolumbie 1 969") 609 
:Finsko 5307 ) 64 Kuba6) 7221°) 24610) 

Francie3) 580 82 Mexiko15) 1251 863 
Irská republika 763 100 Peru l 4·805) 5523 ) 

Itálie5) 3467 ) 103 Spoj. státy americké 549 171 
Jugoslávie SFH 680 167 Venezuela') 888 317 
J"ucembursko 735 6 ) 86 
MaďarskáLR 400 llO 
Německá dem. republ. 1J,94 944) Asie17) 2 160 500 
Německá spol. republ.8) ~42 87 
Nizozemi 54!5) BO Afganistán") 13 46716) 3 700 
Norsko 523 67 Bangladéš6) B 908 4 54,5 
Polská Ul') 573 132 Barma•) 4940 1 22610) 
Portugalsko') 6147) 187 Č:ína 2185 493 
Rakousko 398 89 Filipíny 2 793") 518 
Rumunská SR 678 107 Indie 2 601 1254 
Řecko 409 160 Indonésie") 11973 1 787 
Spojené království: Irák 1 787 517 

Anglie a \V al es 6255) 1203) 9) Írán 2 268') 64°6 
Severní Irsko 620 9010) Japonsko 761") 89 
Skotsko 549 9910) Jižní Korea 1693 587 

SSSR 267 80 Malaj sie (poloostrov.) 3 267 37011
) 

Španělsko 434 1826) Nepál 28 768 5 477 
Švédsko 454 68 Pákistán 3 4.94 1 739 
Švýcarsko 409 8811) Srí Lanka 7172 34.0 

Thajsko 6 870 658 
Turecko 1631 445 

Afrika 4 312 559 Vietnam 4043 278 

Alžírsko 2 780 406 
Egypt 964 518 Oceánie 713 100 
Etiopie 72 582 2 787 
Ghana 7 245 6) 665 6) z toho 
Keňa•) 10 1367) 601 Austrálic+N. Zéland 573 86 
Maroko6) 17 906 84810) 

Nigérie 9 591 1 251 

Prnrucn: WorlJ Hcnlth Statistics Aununl 1983 

*) Bez zubních lékařů (1·es. dentistů) **) Započtena lůžka ve všeobecných i specializovaných nemocnicích (vě. léčeben tubcr
kul6zy, psychiatrických léčeben, porodnic ap.) venkovských nemocnicích a zdravotnických atřediscfoh. 

1) Údaje za svět, pevninské celky o SSSR se vztahují k obdohí kolem r . 1980, ')bez SSSR 1) Rok 1977, ')Rok 1978, ') Rok 
1979, ')Rok 1981, 7) Na l z ,registrovaných l é kařů, kteří nepracují všichni ve vlasti, 8) Vč. Západního Berlína,') Jen Anglie, 
10) na I lůžko ve státních zařízeních , 11) Rok 1976, 12) J en býv . Tanganika, 11 )Rok 1975, H) Rok 1970, ti) Rok 1974, 11) Na 
1 lékaře ve státní službě, n) Bez SSSR, Bhutann a Korej ské LDR l•) V. r. 1974 na l ékaře v nemocnici nebo jiném zdra„ 
votnickém zařízení 

124 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.10 mavní demografické údaje za některé země*) 

Země 

I 
Porodnost 'ómrtnoet Přirozený Kojenecká 

pfuů1tek úmrtnolt 

CSSR lt,11 12,0 2,8 15•) 

Belgie 12,2 11,4· 0,8 12 

Bulharská LR 13,9 11,2· 2,7 18 

Dánsko 10,3 10,8 -0,5 8 

Finsko 13,7 9,0 4,7 7') 

Francie 14,7 10,1 4,6 9 

Irská republika 20,3 9,4 10,9 11') 

Itálie 10,9 9,4 1,5 13 

Jugoslávie SFR 14„9 8,9 6,0 34 

Lucembursko 12,0 11,6 0,4 7 

MaďarskáLR 12,5 13,5 -1,0 20 

Německá demokr. republika 14.,4 13,7 0,7 11 

Německá spolková republika 10,l 11,6 - 1,5 11 

Nizozemí 12,0 8,2 3,8 8 

Norsko 12,4 10,0 2,4 8 

PolskáLR 19,4 9,2 10,2 20 

PortugalsNo~) 16,4 9,9 6,5 21 

Rakousko 12,5 12,0 0,5 13 

Rumunská SR 15,3 10,0 5,3 28 

Řecko 14,3 8,7 5,6 14') 

SSSR 18,9 10,l 8,8 281 ) 

Španělsko ]3,4 7,4 6,0 10 

Švédsko 11,1 10,9 0,2 7 

Švýcarsko 11,8 9,3 2,5 81) 

Velká Británie 12,8 11,8 1,0 11 

Japonsko 12,9 6,1 6,8 7 

Kanada 15,l 7,1 8,0 9 

Spojené státy americké 16,0 8,6 7,4 11 

Austrálie 15,8 7,6 8,2 10 

Nový Zéland 15,8 8,1 7,7 12 

") Pramen: Statistická roňenka ČSSR 1984 
Pokud nenl vyznaňeno jinak., jeou údaje: 
a~ o porodno1ti, úmrtnoati a pfirozen6m pflrůstkn za rok 1982 
b o kojeneok6 úmrtnoati pfedběln6 za rok 1982 

1
!Rokl981 

• Rok 1980 
1 Rok 1974 
• Bez d~tl 1 porodnl hmotno1tl du I 000 g 

125 



I. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

I.II Perinatální úmrtnost a m1·tvorozenost a časná úmrtnost v některych zemích 

Perinat6lní Mrtvorozenost ť:asnú ú mrnost 
Země 

úmrtnost 

rok hodnota rok hodnota rok hodnotu 

ČSSR 1981 15,5 1981 5,5 1981 10 ,0 

Belgie 1980 13,6 1980 7,5 1980 6,1 

Bulharská LR 1981 12,9 1981 5,9 1981 7,1 

Dánsko 1981 9,0 1981 5,3 1981 3,8 

Finsko 1981 7,9 1981 4,1 1981 3,8 

Francie 1981 12,5 1981 8,2 1981 4,3 

Itálie 1980 18,6 1981 7,9 1980 10,7 

Jugoslávie SFR 1979 19,S 1981 6,6 1979 12,6 

Lucembursko 1980 9,4 1981 5,7 1980 3,9 

MaďarskáLR 1981 21,1 1981 8,1 1981 13,0 

Německá demokratická rep. 1980 13,5 1981 6,9 1980 6,9 

Německá spolková republika 1981 10,5 1981 5,l 1981 5,5 

Nizozemí 1981 10,7 1981 6,2 1981 4,5 

Norsko 1981 9,6 1981 5,9 1981 3,7 

Pol ská LR 1981 17,6 1981 6,3 1981 11,3 

Portugalsko 1979 25,5 1980 13,4 1979 12,4 

Il.akousko 1980 14,"1 1980 6,6 1980 7,5 

Runmnská SR 1981 14,6 1981 8,5 1981 6,2 
" . 

Řecko 1981 l.8,4 1981 9,3 1981 9,2 

Spojené království Velké 
Británie a Sev. Irska: ~ ·~ 

1 ·~~~~ · Anglie a Wales 1979 H,7 1980 7? 6,8 ,-
Severní Irsko 1980 15,2 1981 8,8 6,6 
Skotsko 1981 11,6 1981 6,3 1981 5,4 

Španělsko 1979 16,7 1980 11,8 i979 8,0 

Švédsko 1981 7,7 1981 4,0 1981 3,7 

Švýcarsko 1981 9,1 1981 5,0 1981 4, l 

Japonsko 1981 10,7 1981 7,l 1981 3,7 

Kanada 1981 10,7 1981 5,3 1981 5,5 

Spojené státy americké 1979 12,4 1979 6,4 1979 6,0 

Austrálie 1981 10,9 1981 c " ~> , ;) 1981 5,4 

Nový Zéland 1980 11,7 1980 6,9 1980 4,9 

Pramen: Demografie Yeurbook 19821 New York 1\)84; Wo1·IJ HetJlth Stu.tistics AnnnaJ 1984, Geni!ve 1984 

126 



Rok 

1965 
19701) 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

1965 
1970 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 

1980 
1981 
1982 
1983 
1984 

l 
1 
1 
l 
1 
l 
l 

1 
1 
1 
1 
1 

965 
970 1) 

975 
976 
977 
978 
979 

980 
981 
982 
983 
984 

I.ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.12.l Výdaje na zd1·avotnictví v tisících Kčs 

(ve zdravotnických rozpočtových organizacích spravovaných národními výbory 
a ministerstvy zdravotnictví) 

Organizace epravovao~ Organizace spravované Úhrnem ministerstvy národními výbory 

z toho 11einve1tiční z toho neinvestiča.l z toho neinvestiční 
Výdaje I zoich 

Výdaje --

I 
z nich Výdaje 

I 
•nich celkem celkem náklady celkem celkem náklady celkem celkem n'1dady 

naléky1) na léky1) na 16ky1) 

Československá socialistická republika 

378 618 345 603 23 817 6 787 457 6 304 029 1 14-1 798 
1426382 l 138 845 64 032 10 604 313 9 503 559 1519 525 
1 123 031 911 561 43 499 16 439 608 }4. 497 259 2 538 021 
1 271527 996 619 53 736 17 385 057 15 328 714 2 737 322 
1 237 428 1 052 338 61398 18 067 563 16 168 900 2 023 860 
1 314 441 1102 826 64 060 19 945 512 17 020 120 3 222 998 
l 316 54.0 1 131115 60 484 1955l127 17 778 692 3 375 062 

1392756 1 212 032 66 425 20 777 303 l 8 905 239 3 728 832 
1 500 591 1329987 81 735 21 874 883 19 972 764 3 858 954 
1 574 999 1 374, 761 87 696 23 088 866 21 129 633 4 158 646 
1684405 1 470 866 97141 24 015 918 21962324 4 569 640 
1890356 1 548 059 104633 25 411907 23 134 04·6 4, 814 349 

Česká socialistická republika 
-

261 249 237 340113 052 4 885 890 4, 589 607 798 884 
520 351 452 902 17 770 7 905 473 7 090 406 1 076 399 
707 584 570 503 26 813 11666114 10 300 275 1 810 814 
732 382 614 616 34371 12 197 869 10 823 057 1 952 673 
715 308 644 531 41635 12 634 651 11 375 831 2 143 451 
791 790 683 825 44 732 13 065 004 11 932 49412 286 616 
785 048 695 203 40 717 13 521409 12 453 156 2 393 854 

844 028 755 266 44, 481 14 332 959 13 206 149 2 654 034 
935 124 839 481 45 598 15 155 838 13 948 674 2 738 866 
964458 867 805 60 859 16 102 151 14 772 617 2 948 717 

1 065 853 951 930 67 293 16 710 150 15 349 476 3 223 556 
l 210 055 994 049 73 210 17 697 762 16 165 201 3 410 562 

Slovenská socialistická republika 

117 369 108 263 10 765 1 901 567 1 714 422 34.2 914 
906 013 685 943 46262 2 698 840 2 413153 443 126 
415 447 341 058 16 686 4773 494 4196 984 727 207 
539145 382 003 19 365 5 187 188 4, 505 657 784 649 
522 120 407 807 19 763 5 432 912 4 793 069 880 409 
522 651 419 001 19 328 5 880 508 5 087 626 936 382 
531492 435 912 19 767 6 029 718 5 325 536 981 208 

548 728 456 766 21944 6 444 344 5 699 090 1 074, 798 
565 467 490 506 27137 6 719 045 6 024 090 1120 088 
610 541 506 956 26 837 6 986 715 6 357 016 1 209 929 
618 552 518 936 29 848 7 305 768 6 612 848 1346 084 
680 301 554 010 31423 7 714145 6 968 845 1403 877 

I 

7 166 075 6 649 632 l 165 615 
12 030 695 10 642 404 1 583 557 
17 562 639 15 408 820 2 581 520 
18 656 584 16 325 333 2 791 058 
19 304 991 17 221238 3 085 258 
20 259 953 18 122 946 3 287 058 
20 867 667 18 909 807 3 435 546 

22 170 059 20 117 271 3 795 257 
23 375 474 21 302 751 3 940 689 
24 663 865 22 504 394 4 246 342 
25 700 323 23 433190 4 666 781 
27 302 263 24 682 105 

i 
4 919 072 

5 147 139 4 826 947 811938 
8 425 824 7 543 308 1 094169 

12 373 698 10 870 778 1837027 
12 930 251 11 437 673 1 987 044 
13 349 959 12 020 362 2 185 086 
13 856 794 12 616 319 2 331 348 
14 306 457 13 148 359 2 434 571 

15 176 987 13 961415 2 698 515 
16 090 962 }4. 788 155 2 793 464 
17 066 609 15 640 422 3 009 576 
17 776 003 16 3014.06 3 290 849 
18907817 17 159 250 3 483 772 

I 
2 01 
3 60 
518 

8 936 1 822 685 353 679 
4 871 3 099 096 489 388 
8 941 4 538 042 743 893 
6 333 4 887 660 804 014 
5 032 5 200 876 900 172 
3 159 5 506 627 955 710 
1 210 5 761 448 1 000 975 

5 72 
5 95 
6 40 
6 56 

6 99 
7 28 
7 59 
7 92 
8 39 

3 072 6 155 856 1 096 742 
4 512 6 514 596 1 147 225 
7 256 6 863 972 1 236 766 
4 320 7 131 784 1 375 932 
4 446 7 522 855 1 435 300 

')Změny ve výli výdajd proti roku 1965 zp6sohujo pfovod Obl tlNZ do organizaol listledoě spravovaných (r. 1969- 1971). 
•)Od roku 1981 výdaje na léky . 

127 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.12.2 Výdaj e na zdl'avotnictví na 1 obyvatele v Kčs 
(ve zdravotnických rozpočtových organizacích spravovaných národními výLory 

a ministerstvy zdravotnictví) 

ministerstvy 
Organizace spravované 

n árodními výbory 
Úhrnem 

Rok 

Organi~~· opravované I 
z toho neinvestiční z toho~ neinvestiční: z toho neinvestiění 

Výdaje I znicb I Výdaje I z nich 
Výdaje 

celkem celkem náklady 
celkem celkem náklady celkem celkem 

na léky' ) na léky') 

Československá socialistick á republika 

1965 26,74 I 24.,41 1,68 479,38 445,21. I 80,64 506,12 4·69,65 

19701) 98,59 78,72 4,43 732,99 656,91 1105,03 831,59 735,62 
1975 75,86 61,58 2,94 1110,63 979,41 171,46 1 186,49 l 040,99 
1976 85,23 66,80 3,60 1165,36 1 027,52 183,'19 1 250,59 1 094,32 
1977 82,33 70,02 4„08 1 202,05 l 075,73 201,18 l 284,38 1145,75 
1978 86,83 72,85 4,23 l 251,50 1 124,32 212,91 1 338,33 1197,17 
1979 86,40 74,23 3,97 l 283,07 1 166,75 221,4.9 1369,47 1 240,98 

1980 90,96 79,16 4,34. 1 356,95 1 234,69 243,53 1447,91 1313,84 
1981 97,99 86,85 5,34 1428,44 1 304,23 251,99 1526,43 1 391,08 
1982 102,4·8 89,45 5,71 1 502,27 l 374,80 270,58 1 604,75 1 1.64,25 
1983 109,27 95,1.2 6,30 1 557,95 l 424,73 296,44 1667,22 1520,H 
1984 122,28 100,14 6,77 1 643,79 1 496,45 311,4·3 l 766,07 1 596,59 

Česká socialist ická republika 

1965 26,68 24„24 1,34 499,34 .469,06 81,64 526,02 
I 

4·93,30 

1970 52,49 45,69 1,79 797,53 715,30 108,59 850,02 760,99 
1975 70,32 56,70 2,67 1159,32 1 023,59 179,95 1 229,64 l 080,29 
1976 72,31 60,68 3,39 1204,30 1 068,57 192,79 1 276,61 1129,25 
1977 70,20 63,25 4,08 1239,95 1116,41 210,36 1 310,15 1179,66 
1978 77,27 66,74 4,37 l 275,05 1 164.,52 223,16 l 352,32 1 231,26 
1979 76,24 67,51 3,95 1 313,01 1 209,28 232,46 1 389,25 1276,79 

1980 81,76 73,13 4,31 I 387,77 1 278,66 256,97 1469,49 l 351,79 
1981 90,78 81,50 5,30 l 471,38 1 354,18 265,90 l 562,16 1435,68 
1982 93,50 84,13 

I 
5,90 l 561,02 1 4.32,13 285,86 l 654,52 1 516,52 

1983 103,24 92,20 6,52 1 618,51 1486,71 312,23 1 721,74. 1578,92 
1984 117,10 96,20 

I 
7,09 1 712,74 1 564,42 1330,06 l 829,84 1 660,62 

Slovenská socialist ick á republika 

1965 26,88 24„80 2,47 434,74 391,95 78,40 461,62 416,75 

19701) 198,93 150,60 10,16 
1975 87,66 71,97 3,52 
1976 112,56 79,75 4,05 
1977 107,86 84,24 4,08 
1978 106,85 85,66 3,95 
1979 107,60 88,24 I 4,00 

592,55 529,83 97,29 791,48 680,43 
1 007,23 885,58 153,44 1 094,89 957,55 
1 083,01 940,72 163,82 1195,57 1 020,47 
1 122,99 990,12 181,87 1 230,15 1 074,36 
1 202,19 1040,10 191,43 1309,04 1125,76 
1220,64 1 078,09 198,63 l 328,24 1166,33 

1980 110,10 91,65 4„40 
1981 112,79 97,84 5,41 
1982 120,80 100,30 5,31 
1983 121,51 101,94 5,86 
1984 132,71 108,07 6,13 

1293,09 1143,55 215,66 1403,19 1 235,20 
1340,22 1 201,60 223,42 1453,01 1299,44· 
1382,37 1 257,78 239,39 1 503,17 1358,09 
1 435,12 1299,01 264,42 1 556,63 1400,94 
1 504,82 1359,43 273,86 

I 
1 637,53 1 467,51 

') Změny ve výši proti roku 1965 zp1isobuje převod Ob! ÚNZ do organizaofnstředně spravovaných (r. 1969- J.971) 
' )Od roku 1981 výdaje na léky 

128 

I znich 
n~klady 
na léky') 

82,32 
109,46 
174.,40 
187,09 
205,27 
217,H 
225,4.6 
247,87 
257,33 
276,29 
302,74 
318,19 

82,98 
110,38 
182,62 
196,18 
214,44 
227,52 
236,41 
261,28 
271,20 
291,76 
318,74 
337, 15 

80,87 
107,45 
156,96 
167,87 
185,95 
195,38 
,202,63 
I 
220,07 
228,83 
244,70 
270,28 
279,98 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

9 - Zdravotnictví ČSSR 1985 129 



\ 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.1 Počet obyvatel 

Obyvatelstvo koncem roku Střední stav obyvntebtva 
'(tzeml, kraj Rok') 

Celkem z toho ženy Celkem z toho ženy 

ČSSR 1984 15 479 642 7 940 607 15 459 303 7 929 979 

1983 15 436 152 7 919 206 15 414 .360 7 908 354 

ČSR 1984 10 336 459 5 321 188 10 333 020 5 319 703 

1983 10 326 526 5 317 388 10 322 823 5 316 332 

SSR 1984 5 143 183 2 619 419 5 126 .283 2 610 276 

1983 5 109 626 2 601 818 5 091 537 2 592 022 

Hl. m. Praha 1984 1189 828 633 801 1187 296 632 697 

Středočeský 1141163 586 590 1142 959 587 537 

Jihočeský 694 642 354 001 694 332 353 918 

Západočeský 875 036 447 088 876 122 447'590 

Severočeský 1180 269 602 054 1179 009 601 269 

Východočeský 1245 964 640 897 1246 655 641 282 

Jihomoravský 2 055 908 1058 954 2 054 534 1 058 415 

Severomoravský 1953 649 997 803 1952 U3 996 995 

Htm. SSR Bratislava · 409 100 214 585 404 915 212 379 . 
Západoslovenský 1 711 911 873 392 1 709 $72 872 054 

Středosl<;>venský 1570 456 795 186 . 1565 222 792 390 

Východoslovenský 1451 '716 736 256 1446 274 733 453 

')Předběžné údaje rok 1984 

g• 1.31 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

. Území, kraj ·I Rok
1

) I 

ČSSR 1984 
1983 

ČSR 1984 
1983 

SSR 1984 
1983 

H l. m. Praha 1984 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m . SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj Rok') 

ČSSR 1984 
1983 

ČSR 1984 
19.83 

SSR 1984 
1983 

H l. m . Praha 1984 
Středočeský 
Jihočeský i 

Západočeský 
Severočeský 
Východočeský I 

Jihomoravský i 

Severomoravský 

H I. m. SSR 
Bratislava i 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

')Rok 1984 předběžné údaje 
t) Nestandardní ukazatel 

132 

2.2 Přirozený pohyb obyvatelstva 

I I 
Narození I z mf li I Sňatky Rozvody 

1 

e lk e 
živě mrtvě ce em 

121 376 37 422 226 595 1 318 182 351 
120 547 36 254 229 484 1176 186 907 

81714 30 514 136 697 736 130 975 
80 417 29 319 137 431 701 134 474 

39 662 6 908 89 898 582 51 376 
40 130 6 935 92 053 475 52 433 

9 015 4 869 13 207 92 17 105 
8 837 3 254 14 492 66 16 762 
5 276 1 635 9 386 48 8 954 
7 086 2 812 11 646 70 10 761 

10 228 4 994 15 968 82 13 801 
9 362 2 942 16 538 79 16 717 

15 511 4 780 28 296 150 25 365 
16 399 5 228 27 164 149 21 510 

3 088 1 082 6 390 32 3 594 
13 076 2 494 27 760 168 19 084 
11808 1 806 27 677 191 15 418 
11690 1 526 28 071 191 13 280 

Sňatky I d I Živě I , I Přirozený Rozvo y narození Zemřeh přírůstek 

na I 000 .obyvatel 

7,9 2,42 14,7 11,8 2,9 
7,8 2,35 14,9 12,1 2,8 

7,9 2,95 13,2 12,7 0,6 
7,8 2,84 13,3 13,0 0,3 

7,7 1,35 17,5 10,0 7,5 
7,9 1,36 18,l 10,3 7,8 

7,6 4,10 11,1 14,4 -3,3 
7,7 2,85 12,7 14,7 - 2,0 
7,6 2,35 13,5 12,9 6,0 
8,1 3,21 13,3 12,3 1,0 
8,7 4,24 13,5 11,7 1,8 
7,5 2,36 13,3 13,4 -0,l 
7,5 2,33 13,8 12,4 1,4 
8,4 2,68 13;9 11,0 2,9 

7,6 2,67 15,8 8,9 6,9 
7,6 1,46 16,2 11,2 5,1 
7,5 

I 
1,15 17,7 9,9 7,8 

8,1 1,06 19,4 9,2 10,2 

z toho do I 
I :=:::~ I roku 28 dnů 

3 447 2 355 44 244 
3 611 2 450 42 577 

1895 1 336 5 722 
1 997 1 368 2 957 

1 552 1 019 38 522 
1 614 1 082 39 620 

205 152 -3 898 
216 153 - 2 270 
126 93 432 
173 126 885 
249 155 2 167 
205 149 - 179 
344 241 2 931 
377 267 s 654 

106 85 2 796 
433 311 8 676 
474 311 12 259 
539 312 14 791 

Dokončení 

Úmrtnost•) 
Mrtvo-

. I n ovoro-
rozenost s) 

koi enecká zenecká 

15,2 10,4 5,8 
15,7 10,7 5,1 

13,9 9,8 5,4 
14,5 10,0 5,1 

17,2 11,3 6,4 
17,5 11,8 5,1 

15,5 11,5 6,9 
14,9 10,6 4,5 
13,4 9,9 5,1 
14,9 lQ,8 6,1) 
15,6 9,7 5,l 
12,4 9,0 4,8 
12,2 8,5 5,3 
13,9 9,8 '5,'5 

16,6 l3,3 5,0 
15,6 11,2 6,0 
17,1 11,2 6,9 
19,2 11,1 6,8 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.3 Živě narození podle věku matky 

I 
ČSSR I ČSR I SSR 

Věk matky ---- ------ ----------------~--
1981 1982 1983 1981 1982 1983 1981 I 1982 1983 

I 

do 15 44 42 30 22 23 9 22 19 21 
15-19 26 451 27 576 28 629 17 298 18 146 18 957 9 153 9 430 9 672 
20-24 105 031 102 453 99 405 63 190 61174 59104 14 841 14 279 40 301 
25-29 69 906 68 372 65 871 41 658 40 495 38 336 28 248 27 877 27 535 
30-34 27 485 27 122 26 644 16 910 16 409 15 624 10 575 10 713 11020 
35-39 7 526 7 609 7 757 4 649 4 849 4 761 2 877 2 760 2 996 
40-44 1194 1 087 1 045 670 593 589 524 494 456 
45-49 53 44 49 19 20 20 34 24 29 
50 a více 2 4 1 1 3 - 1 1 1 
neudán 

36 I 47 
53 21 26 31 15 21 22 

Celkem 237 728 234 356 229 484 144 438 141 738 137 431 93 290 92 618 92 053 

2.4 Narození podle vitality, pohlaví, porodní hmotnosti a délky v roce 1983 

Porodní ČSSR ČSR SSR 

hmotnost v (g) 
živě 

I 
mrtvě živě 

I 
mrtvě živě 

I 
mrtvě Porodní délka 

(cm) 
ch I d ch I d ch I d ch I d ch I d ch I d 

Porodní hmotnost v gramech 

do 1 0001) 194 204 29 25 136 135 19 17 58 69 10 8 
1 000- 1249 231 233 41 44 143 131 27 30 88 102 14 14 
1250- 1499 369 338 59 47 224 196 39 34 145 142 20 13 
1 500- 1999 1 359 1 384 130 106 818 831 79 73 541 553 51 33 
2 000-2 499 4 088 4 887 113 97 2 451 2 933 64 53 1637 1954 49 44 
2 500- 2 999 17 694 23 349 90 85 10 613 14 083 50 49 7 081 9 266 40 36 
3 000-3 499 43 854 47 354 85 89 26 599 28 607 43 52 17 255 18 747 42 37 
3 500- 3 999 37 455 27 696 52 33 22 399 16 344 24 21 15 056 11352 28 12 
4 000-4 499 11 052 5 516 19 15 6 404 3 164 8 9 4 648 2 352 11 6 
4 500-4 999 1468 518 5 3 828 253 4 2 640 265 1 1 
5 000 a více 172 66 7 2 103 33 2 2 69 33 5 -
neudáno 1 2 - - 1 2 - - - - - -

Celkem 117 937 111 547 630 546 70 719 66 712 359 342 47 218 44 835 271 204 

Porodní délka v cm 

do 36 325 342 54 59 209 211 34 40 116 131 20 19 
37-38 240 200 29 37 144 ll5 17 23 96 85 12 14 
39- 40 451 453 70 25 243 222 44 17 208 231 26 8 
41-42 671 699 45 43 396 408 30 32 275 291 15 11 
43-44 1 263 1 541 48 50 765 880 31 31 498 661 17 ' 19 
45 - 46 3 959 5 443 71 62 2 371 3 267 47 39 1 588 2 176 24 23 
47 - 48 14 055 20 163 95 72 8 703 12 550 43 44 5 352 7 613 52 28 
49 - 50 41153 46 275 94 101 25 511 28 698 55 62 15 642 17 577 39 39 
51-52 38 426 28 534 62 58 22 974 16 488 28 34 15 452 12 046 34 24 
53- 54 14 394 6 710 37 28 8110 3 510 19 14 6 284 3 200 18 14 
55 a více 2 992 1 181 25 11 1 287 360 11 6 1 705 821 14 5 
neudáno 8 6 - - 6 3 - - 2 3 - -

Celkem 117 937 111 547 630 546 70 719 66 712 359 342 47 218 44 835 271 204 
ch = chlapci, d = dívky 
1) Započteny mrtvě narozené děti po 28. týdnu těhotenství, popř. z vícečetných těhotenství, jestliže alespoP: jeden plod 

byl považován za dítě. 

133 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.5 Čistá specifická plodnost 

Věkmatky ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

I 
Počet živě narozených na 1 000 žen příslušné vEkové skupiny 

1937 1960 1970 1980 1981 1982 1983 I 1984') 

ČSSR 

15-19 18,91) 46,0 45,5 51,3 49,2 51,2 53,7 53,6 

20 - 24 114,0 198,7 180,5 199,5 194,4 196,0 192,7 191,5 

25-29 116,7 131,7 113,9 116,0 112,6 111,8 110,0 109,2 

30- 34 78,4 63,8 51,5 46,0 44,7 43,8 42,9 42,3 

35-39 44,3 29,1 18,6 14,8 14,8 14,2 13,8 13,2 

40-44 16,4 8,8 4,5 I 2,8 2,8 2,5 2,3 2,2 

45-49 1,5 0,6 0,3 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 

Celkem•) 59,7 68,2 63,5 67,9 64,9 63,8 62,3 61,2 

ČSR 

15-19 14,91) 44,0 49,0 53,3 50,9 52,9 55,5 55,5 

20 - 24 101,5 184,6 174,4 196,2 190,0 191,0 186,4 186,4 

25-29 105,0 115,2 104,1 108,0 103,3 102,8 100,3 100,3 

30-34 68,4 49,3 42,1 41,8 39,6 38,9 37,5 37,1 

35-39 35,2 19,7 13,2 13,0 12,9 12,6 ] 1,8 11,4 

40-44 12,0 5,1 2,8 2,2 2,4 2,0 1,9 1,9 

45-49 1,0 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Celkem•) 51,6 57,6 60,l 63,2 59,5 58,3 56,4 55,9 

SSR 

15-19 28,71) 50,5 39,2 48,2 46,2 48,3 50,5 50,0 

20-24 150,6 226,6 194,7 204,8 201,6 203,8 202,7 200,0 

25-29 154,7 166,9 136,9 131,1 129,9 128,l 127,2 124,5 

30- 34 112,7 98,4 70,5 56,0 56,l 54,2 54,0 52,5 

35-39 76,3 52,4 29,9 18,9 19,4 18,l 18,7 17,5 

40-44 32,6 18,5 8,3 4,3 3,8 3,5 3,2 2,9 

45 - 49 3,7 1,5 0,6 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Celkem•) 86,3 93,1 70,8 77,2 75,4 74,6 73,8 71,8 

'i Vč. matek mladších 15 let 
• Počet všech živě narozených dětí na I 000 žen ve věku 15 - 49 l et 
• Předběžná data 

134 



ČSSR 

Věková 
skupina v pro-

absolutně centech 

O- 4 604 8,0 
5- 9 707 9,4 

10-14 621 8,2 
15 - 19 549 7,3 
20-24 549 7,3 
25-29 602 8,0 
30-34 639 8,5 
35-39 585 7,8 
40-44 467 6,2 
45 - 49 381 5,1 
50-54 409 5,4 
55-59 395 5,2 
60- 64 363 4,8 
65-69 182 2,4 
70-74 238 3,2 
75-79 147 2,0 
80-84 67 0,9 
85 a více 24 0,3 
Celkem 7 529 100,0 

0- 14 1932 25,6 
15-59 4 576 60,8 
60 a více 1 021 13,6 

O- 4 575 7,3 
5- 9 678 8,5 

10-14 593 7,5 
15-19 525 6,6 
20-24 523 6,6 
25 -29 580 7,3 
30- 34 623 7,9 
35-39 578 7,3 
40 - 44 473 6,0 
45 - 49 399 5,0 
50-54 439 5,5 
55-59 454 5,7 
60-64 447 5,6 
65-69 240 3,0 
70- 74 343 4,3 
75 - 79 251 3,2 
80- 84 143 1,8 
85 a více 68 0,9 
Celkem 7 930 100,0 
0'-14 1846 23,3 

15-54 4139 52,2 
55 a více 1946 24,5 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.6 Věková struktura obyvatelstva 
k 1. 7. 1984 - odhad v tisících*) 

ČSR SSR 

na 1 000 na 1 000 na 1 000 
mužů (žen) v pro- mužů (žen) v pro- mužů (žen) 
připadá absolutně centech • připad~. absolutně centech připadá 

žen (mužů) zen (muzu) žen (mužů) 
') ') ') 

Muži 

952,2 370 7,4 949,4 233 9,3 956,5 
957,9 463 9,2 956,9 245 9,7 959,9 
955,2 408 8,1 953,2 213 8,5 958,9 
955,6 353 7,0 954,3 196 7,8 958,1 
952,1 340 6,8 954,9 209 8,3 947,5 
963,6 380 7,6 965,4 222 8,8 960,6 
974,3 424 8,5 975,4 215 8,6 972,0 
988,4 419 8,4 980,7 166 6,6 1 007,9 

1013,4 329 6,6 997,6 137 5,5 1051,2 
1 045,2 258 5,1 1029,5 123 4,9 1 077,9 
1 072,8 280 5,6 1 063,8 129 5,1 1092,2 
1147,4 274 5,5 1151,2 121 4,8 1138,7 
1 231,1 252 5,0 1244,4 lll 4,4 1201,1 
1315,7 128 2,5 1 347,0 54 2,2 1241,5 
1444,3 169 3,4 1483,8 68 2,7 1346,3 
1 705,9 104 2,1 1 775,5 44 1,7 1540,2 
2 138,6 46 0,9 2 288,0 21 0,8 1 815,5 
2 864,2 16 0,3 3 154,1 8 0,3 2 292,6 
1 053,2 5 013 100,0 1 061,l 2 516 100,0 1 037,5 
. 955,2 1 242 24,8 953,5 691 27,4 958,5 
1 003,4 3 057 61,0 1001,0 1 519 60,4 1008,4 
1461,8 714 14,2 1 505,7 307 12,2 1359,6 

Ženy 

1050,2 352 6,6 1 053,3 223 8,5 1045,5 
1043,9 443 8,3 1 045,0 235 9,0 l 041,8 
1 047,0 389 7,3 l 049,1 204 7,8 1042,8 
1046,4 337 6,4 l 047,9 188 7,2 1043,8 
1 050,3 325 6,1 1047,2 198 7,6 1055,4 
1 037,7 367 6,9 1 035,9 214 8,2 1041,0 
1026,4 413 7,8 1 025,2 209 8,0 1 028,8 
1 011,7 41l 7,7 l 019,7 167 6,4 992,1 

986,8 329 6,2 1 002,4 144 5,5 951,3 
956,8 266 5,0 971,3 133 5,1 927,7 
932,2 298 5,6 940,0 141 5,4 915,6 
871,6 315 5,9 868,7 138 5,3 878,2 
812,3 313 5,9 803,6 134 5,1 832,6 
760,1 172 3,2 742,4 67 2,6 805,4 
962,4 251 4,7 674,0 92 3,5 742,8 
586,2 184 3,5 563,2 67 2,6 649,3 
467,6 105 2,0 437,1 38 1,5 550,8 
349,l 50 0,9 317,0 18 0,7 436,2 
949,5 5 320 100,0 942,4 2 610 100,0 963,9 

1 046,9 1184 22,3 l 048,8 662 25,3 1043,3 
1 010,3 2 745 51,6 1 014,0 1 393 53,4 I 003,0 

727,8 I 391 26,l 
I 710,5 555 21,3 771,0 

I 
*)Podle předběžných údajů FSÚ 
1) V horní části tabulky je počet žen na 1 000 mužů, v dotni část.i počet inužů na 1 000 žen 

135 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

IDavnl I Středo-Věková 

;i;~: český skupina 

O- 4 6,3 6,9 
5- 9 8,5 8,9 

10-14 7,4 8,2 
15- 19 5,9 6,7 
20 - 24 5,6 6,6 
25-29 6,2 7,3 
30-34 8,4 8,4 
35-39 9,2 8,7 
40 - 44. 7,6 6,6 
45 - 49 5,1 5,1 
50-54 5,9 5,7 
55- 59 6,4 5,7 
60-64 6,3 5,3 
65- 69 2,9 2,5 
70- 74 4,0 3,7 
75- 79 2,7 2,3 
80~84 1,2 1,0 
85 a více 0,4 0,4 

Celkem 100,0 100,0 

0-14 22,2 24,0 
15- 59 60,3 1 60,8 
60 a více 17,5 15,2 

O- 4 5,3 6,2! 
5- 9 7,1 8,1 

10- 14. 6,2 7,4 
15- 19 5,0 6,1 
20- 24 5,0 5,9 
25 - 29 6,0 6,5 
30-34 7,9 7,6 
35- 39 8,6 7,7 
40- 44 7,0 6,0 
45-49 4,9 4,9 
50-54 5,9 5,7 
55-59 6,6 6,0 
60~64 7,1 6,2 
65- 69 3,8 3,1 
70-74 5,8 5,1 
75- 79 4,4 4,0 
80- 84 2,4 2,4 
85 a více 1,0 1,1 

Celkem 100,0 100,0 

0- 14 18,5 21,7 
15- 54 50,31 50,41 
55 a více 31,2 27,9 

136 

2. 7 Věková struktura obyvatelstva podle krajů 
(k 31. 12. 1984 - předběžné údaje) 

Zápa- Jih o- Severo„ Hl.m. 
Jih o- do- Severo- Výcho- m orav- morav- SSR 
ČOlký 

český 
český doče1ký 1ký •ký 

Brati-
elava 

Muži 

7,4 7,1 7,4 7,2 7,5 7,5 8,9 I 
9,1 9,0 9,5 9,2 9,2 9,3 10,1 
8,3 8,4 8,9 8,5 8,3 8,7 7,7 
7,0 7,0 7,0 7,0 7,2 7,6 6,1 
7,0 7,0 6,8 6,8 7,2 7,6 6,7 
7,9 7,6 7,4 7,4 7,6 7,7 8,7 
8,5 8,6 8,9 8,3 8,1 8,4 10,2 
8,3 8,6 9,2 8,1 7,9 8,0 8,0 
6,4 6,7 6,7 6,4 6,6 7,0 6,1 
5,0 5,4 5,1 5,0 5,1 5,4 4,8 
5,6 5,8 5,2 5,6 5,3 5,3 5,1 
5,3 5,5 5,1 5,5 5,3 5,1 5,2 
4,9 5,0 5,0 5,1 5,0 4,6 5,1 
2,5 2,5 2,3 2,4 2,5 2,2 2,5 
3,4 3,0 3,0 3,6 3,5 2,8 2,5 
2,1 1,8 1,7 2,3 2,3 1,7 1,3 
1,0 0,7 0,6 1,1 1,0 0,8 0,6 
0,3 0,3 0,2 0,4 0,4 0,3 Oj4 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

24,8 24,6 25,9 25,0 25,0 25,6 26,7 
60,9 62,1 61,3 60,1 60,3 62,1 60,8 
14,3 13,3 12,8 14,9 14,7 12,3 12,5 

Ženy 

6,7 6,5 6,8 64
1 

6,7 6,81 7,7 
' 8,3 8,3 8,7 8,3 8,3 8,6 8,7 

7,8 7,8 8,2 7,6 7,5 7,9 6,6 
6,3 6,5 6,5 6,3 6,4 6,8 5,3 
6,4 6,4 6,2 6,2 6,4 6,9 6,1 
7,0 6,9 6,8 6,6 6,8 7,1 8,8 
7,5 7,9 8,3 7,6 7,4 7,8 10,4 
7,5 7,8 8,3 7,5 7,3 7,7 I 8,2 
6,0 6,4 6,3 6,1 6,2 6,6 6,4 
5,1 5,2 4,9 5,0 5,0 5,0 5,0 
5,4 5,6 5,2 5,6 5,5 5,4 5,4 
5,6 5,7 5,7 5,8 5,9 5,6 5,7 
5,7 5,9 6,1 5,0 5,9 5,6 5,6 
3,2 3,2 2,9 3,0 3,1 2,9 2,6 
4,8 4,3 4,1 4,9 4,8 4,0 3,1 
3,6 3,1 2,8 3,8 3,6 2,9 2,1 
2,1 1,7 1,5 2,2 2,1 1,6 1,2 
1,0 0,8 0,7 1,2 1,1 0,8 1,1 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

22,8 22,5 23,7 22,3 22,5 

"" I 
23,0 

51,3 52,8 52,5 51,0 51,0 53,4 55,5 
25,9 24,7 23,8 26,7 26,5 23,3 21,5 

Západo- Středo- Výcho-
alo• •lo- do sl o-

ven1ký venský veaský 

8,6 9,o I 10,0 
9,4 9,6 10,l 
8,4 8,5 9,1 
7,6 7,7 8,2 
8,1 8,4 8,7 
8,6 8,9 8,8 
8,7 8,6 8,3 
6,8 6,7 6,4 
5,7 5,5 5,1 
5,0 4,9 4,7 
5,1 5,1 5,0 
4,9 4,8 4,5 
4,6 4,4 4,2 
2,3 2,2 2,0 
3,0 2,7 2,3 
2,0 1,7 1,6 
0,9 0,9 0,8 
0,3 0,4 0,2 

100,0 100,0 100,0 

26,4 27,2 29,2 
60,5 60,6 59,8 
13,l 12,2 11,0 

7,9 8,5 J 9,1 
8,6 9,0 9,5 
7,7 8,0 8,6 
7,0 7,2 7,6 
7,4 7,7 8,0 
7,9 8,1 8,1 
8,0 7,9 7,8 
6,4 6,4 6,3 
5,6 5,5 5,3 
5,1 5,1 5,1 
5,4 5,3 5,2 
5,5 5,2 4,9 
5,5 5,1 4,7 
2,7 2,6 2,4 
4,0 3,5 3,1 
2,9 2,6 2,4 
1,7 1,5 1,4 
0,7 0,8 0,5 

100,0 100,0 100,0 

24,2 25,5 27,3 
52,8 53,2 53,4 
23,0 21,3 19,3 



'l!zeml, kraj Rok') 

ČSSR l 1984 
1983 

ČSR 1984 
1983 

SSR 1984 
1983 

HI. m. Praha 1984 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 
I 

')Rok 1984 předběžné údaje 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.8 IDášené potraty 

Z 1000 hlášených Na 100 narozených 
Počet Hlášené potraty ukončených ti!hoten- dětf připadá 

žádostí stvf bylo potratů hlášených potratů 
oumi!lé 

I 
z toho I z toho I z toho přerušení 

celkem samovolné celkem samo- celkem samo· těhotenství') 
volných volných 

140 232 26 367 380,92 71,62 61,5 11,6 119 720 
135 104 26 399 369,38 72,18 58,6 11,4 114 743 

96 638 17 070 412,86 72,93 70,3 12,4 84 000 
92 033 16 989 399,86 73,81 66,6 12,3 79 532 

43 594 9 267 325,15 69,34 48,2 10,3 35 720 
43 071 9 410 317,64 69,40 46,5 10,2 35 211 

13 039 2 030 4·95,06 77,08 98,0 15,3 11 969 

10 019 1 558 407,66 63,39 68,8 10,7 8 739 

6 658 1119 4.13,75 69,54 70,6 11,9 5 744 

-
8 028 1464 406,61 74,15 68,5 12,5 6 872 

12 643 1 903 440,63 66,32 78,8 11,9 11 410 

10 263 rB97 381,81 70,57 61,8 11,4 8 647 

15 655 s-258 354,98 73,88 55,0 11,4 13 236 

20 333 3"841 426,75 80,62 74,4 14,1 17 383 

4 976 816 436,57 71,59 77,5 12,7 4 454 

13 148 2 854 320,09 69,48 47,1 10,2 10 770 

13 332 2 911 323,59 70,66 47,8 10,4 10 950 

12 138 2 716 300,45 67,23 42,9 9,6 9 546 

1) Podle mfsta podáni žádosti bez ohledu na trvaM bydliště ženy 

137 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.9 IDášená umělá přerušení těhotenství na žádost podle důYodu a Teku ženy Y roce 1984 

Důvod povolení I 
Celkový I v tom u žen ve věku 
počet t: 115-191 20-241 25-29 I 30-341 35-391 40-441 

ČSSR 

Zdravotní 20 398 21 636 2 814 5 323 6 079 4 344 1 026 
Pokročilý věk ženy 2 534 - - - - - 137 2 292 
Nejméně 3 žijící děti 20 993 - 25 1 271 5 414 7 694 5 197 1 336 
Ztráta manžela nebo jeho 

těžký zdravotní stav 319 - 2 40 76 111 87 3 
Prokázaný rozvrat rodiny 2 971 - 89 832 1 020 732 284 12 
Obtížná situace ženy 

neprovdané 18 434 17 5 610 5 349 3 186 2 431 1 529 305 
Finanční tíseň rodiny 17 077 - 648 4 966 5 956 3 769 1677 59 
Bytová tíseň rodiny 9 010 - 474 3 225 2 923 1 688 680 14 
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin 4 1 1 1 - - 1 -
Selhání intrauterinní 

antikonce,pce 9 265 1 139 1 766 3 066 2 795 1 295 191 
Jiné důvody 12 634 4 268 2 303 3 717 3 295 2 765 278 
Neudáno 163 - 6 33 48 47 29 -
Celkem 113802 44 7 898 22 600 30 729 28 641 18 025 5 516 

ČSR 

Zdravotní 15 039 19 533 2 153 3 757 4 429 3 236 802 
Pokročilý věk ženy 2 079 - - - - - 137 1 865 
Nejméně 3 žijící děti 11 734 - 16 699 2 891 4 371 3 125 621 
Ztráta manžela nebo jeho 

těžký zdravotní stav 227 - 1 32 48 81 63 2 
Prokázaný rozvrat rodiny 2 016 - 66 563 688 488 203 7 
Obtížná situace u ženy 

neprovdané 13 258 12 4 467 3 565 · 2128 1 718 1153 212 
Finanční tíseň rodiny 13 015 - 593 3 899 4 374 2 760 1 344 43 
Bytová tíseň rodiny 6 108 - 393 2 118 1 853 1181 551 9 
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin 4 1 1 1 - - 1 -
Selhání intrauterinní 

antikoncepce 7 255 1 123 1400 2 336 2 172 1 054 158 
Jiné důvody 8 636 3 194 1442 2 457 2 309 2 089 141 
Neudáno 163 - 6 33 48 47 29 -
Celkem 79 534 36 6 3931 15 905 20 580 19 556 12 985 3 860 

SSR 

Zdravotní 5 359 2 ~031 661 1 566 1650 1108 224 
Pokročilý věk ženy 455 - - - - - 427 
Nejméně 3 žijící děti 9 259 - 9 572 2 523 3 323 2 072 715 
Ztráta manžela nebo jeho 

těžký zdravotní stav 92 - 1 8 28 30 24 1 
Prokázaný rozvrat rodiny 955 - 23 269 332 244 81' 5 
Obtížná situace u ženy 

neprovdané 5 176 5 1143 1 784 1 058 713 376 93 
Finanční tíseň rodiny 4 062 - 55 1 067 1 582 1 009 333 16 
Bytová tíseň rodiny 2 902 - 81 1107 1 070 507 129 5 
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin - - - - - - - -
Selhání intrauterinní 

/ 

antikoncepce 2 010 

~I 
16 366 730 623 241 33 

Jiné důvody 3 998 74 861 1 260 986 676 137 
Celkem 34 268 .1 505 6 695 10 149 9 085 5 040 1 656 

138 

45 a 
více 

154 
105 

52 

-
2 

6 
2 
6 

-

12 
3 

-
342 

110 
77 
11 

-
1 

3 
2 
3 

-
11 
1 

-
219 

44 
28 
41 

-
1 

3 
-

3 

-

1 
2 

123 

I n•· 
udá.u o 

1 
-
4 

-
-

1 
-
-

i 
-

-
1 
-
7 

-
-
-

-
-

-
-
-

-
-
-
-
-

1 
-
4 

-
-
1 
-
-

-

-
1 
7 



"Úaemf, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

v ýchodočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

H l. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.10 Perinatální úmrtnost 
(podle rozboru ministerstva zdravotnictví) 

Z perinatálně Procento neualých 
•emřelých z perinatálně •emfelých 

Perinatální 
Rok Perinatální mrtvě I •d:;e)t.':;h 

Pitv&11ých úmrtno1t 
úmrtnoat z toho To/o be• plodů 

narozených života celkem do 999 g. do 999 g. 

v procentu 

1984 13,8 I 36,3 63,7 65,5 16,0 99,3 12,4 

1983 14,1 36,3 63,7 65,3 18,7 99,7 12,4 

1984 12,8 35,8 64,2 67,1 17,9 99,3 11,3 

1983 13,4 37,8 62,2 66,3 21,7 99,9 11,4 

1984 15,4 37,0 63,0 63,4 13,9 99,3 14,0 

1983 15,1 34,4 65,6 64,0 14,6 99,7 13,7 

1984 13,8 37,2 62,8 74,3 16,9 100,0 12,0 

12,7 31,0 69,0 65,8 20,3 100,0 11,0 

12,2 33,0 67,0 67,8 26,9 99,1 10,0 
; 

14,8 37,8 62,2 63,4 21,1 96,5 12,8 

12,9 35,9 64,1 65,5 12,6 100,0 11,9 

11,7 35,0 65,0 66,5 16,3 97,9 10,5 

11,1 39,6 60,4 66,4 14,7 99,7 10,1 

14,l 34,7 65,3 67,9 17,3 100,0 12,4 

16,4 31,4 68,6 56,2 23,7 95,2 14,2 

15,5 36,2 63,8 65,9 15,5 99,8 13,9 

15,7 38,1 61,9 66,7 11,3 99,3 14,5 

14,6 38,0 62,0 59,1 12,7 100,0 13,5 
I 

139 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.11 Specifická úmrtnost podle věku 

Počet zemřelých na 1 000 žijlclch příslušné věkové skupiny 

Věková 1kupina , ____ čs_s_n ____ I ČSR I SSR 

1980 I 1981 I 1982 1983 1980 I 1981 I 1982 I 1983 1980 I 1981 I 1982 I 1983 

Muži 

o 20,6 19,5 19,1 18,3 18,7 17,5 18,0 17,2 23,8 22,8 20,8 20,l 
1- 4 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 0,8 0,8 0,8 0,7 
5- 9 0,5 0,5 0,4 0,4 0,5 0,5 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4 0,4 

10- 14 0,4 0,4 0,4 ,04 0,3 0,3 0,3 0,3 0,5 0,4 0,4 0,4 
15- 19 0,9 0,9 0,9 0,8 0,9 0,9 0,8 0,8 0,9 0,9 1,0 0,8 
20-24 1,4 1,3 1,2 1,2 1,4 1,2 1,1 1,2 1,3 1,4 1,2 1,4 
25-29 1,3 1,4 1,4 1,5 1,3 1,4 1,3 1,4 1,3 1,6 1,6 1,6 
30-34 1,8 1,9 1,8 1,8 1,6 1,8 1,7 1,7 2,0 2,3 2,0 2,0 
35-39 2,9 2,8 2,6 2,8 2,5 2,6 2,4 2,6 3,6 3,2 3,2 3,3 
40-44 4,5 4,6 4,5 4,7 4,2 4,1 4,1 4,3 5,2 5,7 5,4 5,5 
45-49 7,6 7,4 7,2 7,9 7,4 6,8 6,8 7,4 8,1 8,7 8,2 9,0 
50-54 12,6 12,0 12,1 12,6 12,4 11,7 11,8 12,1 13,l 12,6 12,8 13,8 
55- 59 19,7 19,8 19,4 20,1 20,0 20,0 19,2 19,9 19,0 19,5 19,8 20,3 
60-64 28,9 29,0 29,3 30,5 30,1 29,6 29,8 30,9 26,2 27,6 28,1 29,8 
65 - 69 45,9 45,0 45,9 48,4 47,4 46,6 47,3 50,4 42,1 41,0 42,4 43,4 
70 - 74 73,7 70,3 70,0 71,0 76,3 73,1 72,6 73,6 67,2 63,3 63,3 64,5 
75 - 79 112,3 110,4 110,9 112,0 116,8 115,8 116,3 116,3 101,5 97,5 97,9 101,7 
80-84 174,3 164,6 169,4 170,4 181,3 173,0 176,9 176,0 159,5 147,3 153,9 158,4 
85 a více 270,6 268,9 263,8 269,0 276,2 282,1 275,4 280,4 258,4 243,5 242,2 247,9 

Celkem 13,0 12,6 12,6 12,9 13,7 13,3 13,3 13,6 11,4 11,2 11,2 11,6 

Ženy 

o 15,0 13,9 13,4 13,l 13,4 12,6 12,0 11,7 17,6 16,0 15,5 15,4 
1- 4 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,5 0,7 0,6 0,6 0,6 
5- 9 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 

10-14 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 
15-19 0,3 0;3 0,4 0,4 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 
20- 24 0,4 0,5 0,4 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4 0,3 0,5 0,3 0,4 
25 - 29 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 
3-0 - 34 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,7 0,7 0,7 0,8 
35- 39 1,1 1,0 1,1 1,1 1,0 0,9 1,1 1,1 1,3 1,3 1,2 1,2 
40 - 44 2,0 1,7 1,8 1,9 2,0 1,6 1,7 1,8 2,1 1,8 1,8 2,1 
45 - 49 3,0 3,2 3,2 3,2 3,1 3,2 3,3 3,2 3,1 3,1 3,1 3,3 
50- 54 5,0 5,2 4,9 5,1 5,2 5,1 4,9 5,1 4,8 5,3 4,9 5,1 
55 - 59 8,7 8,4 8,0 8,3 8,7 8,4 7,9 8,3 8,5 8,2 8,2 8,5 
60-64 14,6 13,4 13,5 13,8 14,1 13,8 13,8 14,0 13,5 12,4 12,9 13,4 
65 - 69 23,l 23,1 23,9 24,9 24,9 23,7 24,4 25,3 21,2 21,4 22,7 24,0 
70 - 74 43,3 40,6 40,8 41,5 44,2 41,7 41,9 42,8 39,3 37,5 37,8 38,l 
75 - 79 76,1 72,9 72,6 74,0 78,4 75,2 74,8 76,5 69,4 66,1 66,5 67,1 
80- 84 ·133,5 125,3 123,9 127,1 134,5 128,9 127,5 131,1 119,2 115,3 113,8 116,4 
85 a více 239,1 221,8 222,7 231,l 236,8 229,0 229,5 239,1 225,1 212,0 204,4 210,2 

Celkem 11,4 10,9 11,0 11,4 12,6 12,0 12,1 12,5 8,9 8,7 8,8 , 9,1 

140 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

(nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

141 





Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

s SR 

H 
s 
J 
z 
s 
v 
J 
s 

I. m. Praha 
tředočeský 
ihočeský 
ápadočeský 
everočeský 
ýchodočeský 
ihoinoravský 
everomoravský 

3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.1.1 Hlášená onemocnění -vybranými přenosnými nemocemi 

I 
Rok I Břišní I Paratyfu• I J!ni:~::~· 1 ~acilá.rní I Záškrt I Dávjvý I Spála 

tyfus B sJmonelami uplavice kasel 

1984 58 2 17 389 7 818 - 119 24 056 
1983 57 3 15 534 26 414 - 123 25 396 

1984 18 - 12 575 4. 403 - 15 19 979 
1983 24 3 10 339 19 868 - 23 20 701 

1984 40 2 4 814 3 4.15 - 104 4 077 
1983 33 - 5 195 6 546 - 100 4 695 

1984 - - 960 127 - - 2 267 
1 - 1 533 235 - 1 1 584 
1 - 631 446 - 3 1150 
1 - 989 635 - 1 1 292 

- - 1 065 743 - 3 1 882 
1 - 1 747 642 - - 1 889 

11 - 3 345 446 - 2 5 625 
3 - 2 305 1129 - 5 4 290 

H 
z 
s 
v 

I. m. SSR Bratislava 1 - 461 130 - 11 355 
ápadoslovenský 2 
tředoslovenský 13 
ýchodoslovenský 24 

Území, kraj I 
Rok I M;~~:- I Te-

memn· tanul 
gococcicn 

ČSSR 1984 180 8 
1983 167 8 

ČSR 1984 122 5 
1983 123 4 

SSR 1984 58 3 
1983 44 4 

HI. m. Praha 1984 7 -
Středočeský 6 -
Jihočeský 5 1 
Západočeský 12 -
Severočeský 16 1 
Východočeský 15 l · 
Jihomoravský 23 1 
Severomoravský 38 1 

HI. m. SSR 
Bratislava 4 -

Západoslovenský 20 1 
Středoslovenský 17 1 
Východoslovenský 17 1 

1 
-
1 

Spal
ničky 

2 968 
31 

57 
9 

2 911 
22 

7 
-
-

7 
14 

6 
7 

16 

742 
1 637 

118 
414 

1 533 
1 417 
1 403 

Zar· 
děnky 

93 740 
17 968 

80 619 
11459 

13 121 
6 509 

9 i51 
8 664. 
4 689 
3 852 
6 931 
6 874 

20 354 
20 104 

1 612 
3 887 
4 087 
3 535 

903 - 40 1 637 
1 082 - 32 963 
1 300 - 21 1 122 

Dokončení 

I 
~1.:i;/ , __ v_ir_ovt_•_&n_~_t_ia_t•_r_, M;~· 
mozku A I B I jiný 1;:"~:· 

398 5 425 3 842 17 648 
206 6 333 4112 7 573 

320 3 273 2 572 13 389 
172 3 630 2 660 6 363 

. . 

78 2152 1 270 4 259 
34 2 703 1452 1 210 

49 303 504 2 31 
25 675 357 1 45 
61 187 110 1 24 
39 195 168 1 21 
11 460 385 - 55 
11 293 198 - 41 
62 500 430 6 67 
62 660 420 2 105 

1 63 88 - 32 
46 227 276 - 95 
25 581 276 - 72 
6 1 281 630 4 60 - -- --

·' .. - , _ 

143 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.1.2 Hlášená onemocnění rybranými přenosnými nemocemi na 100 000 obyvatel 

Územ!, kraj 

I 
Rok') I Bfiiní 1 ·Paratyťus \ J:~:::~~e I ~acilá;ní I Záikrt I DbiYý I Spála 

tyfus B safmonelami uplavice kaiel 

ČSSR 1984 0,4 0,0 
1983 0,4 0,0 

ČSR 1984 0,2 -
1983 0,2 0,0 

SSR 1984 0,8 0,0 
1983 0,6 -

Hl. m. Praha 1984 - -
Středočeský 0,1 -
Jihočeský 0,1 -
Západočeský 0,1 -
Severočeský - -
Východočeský 0,1 -
Jihomoravský 0,5 -
Severomoravský 0,2 -

H L m. SSR Bratislava 0,3 -
Západoslovenský 0,1 0,1 
Středoslovenský 0,8 -
Východoslovenský 1,7 0,1 

Teta-Územ!, kraj 

I 
Rok1) I ~~~- , · . ~go„ DUS 

coocio& 

Spal· 
niěky 

ČSSR 1984 1,2 0,1 19,3 
1983 1,1 0,1 0,2 

ČSR 1984 1,2 0,0 0,6 
1983 . 1,2 0,0 0,1 

SSR 1984 1,1 0,1 . 57,1 
1983 0,9 0,1 0,4 

Hl. m. Praha 1984 0,6 0,0 0,6 
Středočeský 0,5 o,o 0,0 
Jihočeský 0,7 0,1 0,0 
Západočeský 1,4 0,0 0,8 
Severočeský 1,4 0,1 1,2 
Východočeský 1,2 0,1 0.,5 
Jih9moravský 1,1 0,-0 0,3 
Severomoravský 1,9 0,1 0,8 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1,0 - 189,9 

Západoslovenský 1,2 0,1 95,.2 
Středoslovenský 1,1 O,l 7,.6 
Východoslovenský 1,2 -0,l 29.,0 

1) Rok 1984 předběžné údaje 

144 

112,9 50,8 
100,8 171,4 

122,0 42,7 
100,2 192,5 

94,4 67,0 
102,0 128,6 

82,6 10,9 
134,0 20,5 

91,6 64,7 
111,8 71,8 

90,9 63,4 
139,5 51,3 
163,3 21,8 
118, l 57,8 

118,0 33,3 
89,1 52,5 
90,8 69,3 
98,2 91,0 

I I 
Virový I 

Zarděnky .:= 
1608,6 2,6 

116,6 1,3 

782,5 3,1 
111,0 1,7 

257,3 1,5 
127,8 0,7 

787,4 4,2 
757,3 2,2 
680,5 8,9 
435,6 4,4 
591,8 0,9 
549,0 0,9 
993,6 3,0 

1029,8 3,2 

4 12,6 0,3 
225,9 2,7 

. 261,8 1,6 

- 0,8 156,2 
- 0,8 164,8 

- 0,1 193,9 
- 0,2 200,5 

- 2,0 79,9 
- 2,0 92,2 

- 0,0 195,1 
- 0,1 138,5 
- 0,4 166,9 
- 0,1 146,1 
- 0,3 160,7 
- 0,0 150,9 
- 0,1 274,6 
- 0,3 219,8 

- 2,8 90,9 
- 2,3 95,2 
- 2,0 .61,7 
- 1,5 78,6 

Dokončení 

Virový sánět jater I M;:i· 

A I B l jinf ~~· 

35,2 

I 
24,9 0,1 4,2 

41,1 26,7 0,0 3,7 

31,8 25,0 0,1 3,8 
.3.5,2 25,8 0,1 3,5 

42,2 24,9 0,1 5,1 
53, 1 28,5 0,0 4,1 

26,l 43,4 0,2 2,7 
59;0 31,2 0,1 3,9 
27,1 16,0 0,1 .3,5 
22,l 19,0 0,1 .2,4 
39,3 32,9 0,0 ,t,7 
·23,4 15,8 O;O 3,3 
24,4 21,0 0,3 3,3 
33,8 21,5 0,1 5,4 

16,1 22,5 - .8, 2 
13,2 16,0 - s.s 
37,2 17,7 - 4,,6 

•247,5 0,4 189,7 44,1 0,.3 4,2 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.2 Úmrtí na infekční nemoci v ČSSR 

Zllii.k podrobn~ho Rok 
aemamuMKN Pfíěina úm.r&I 

(9. revize) 1980 1981 1912 1983 

002, 003 Paratyfus a jiné infekce způsobené 
salmonelami 9 10 14 9 

004 Bacilární úplavice 2 5 6 
005 Alimentární intoxikace 2 
007 Jiné protozoární střevní nemoci 1 

008, 009 Střevní zánět způsobený jiným 
mikroorganismem a průjmová 
onemocnění 51 37 32 35 

010- 018 Tuberkulóza 505 431 329 275 
033 Dávivý kašel 1 1 1 
035 Růže 11 12 8 4 
036 Meningokové infekce 6 7 5 4 
037 Tetanus 4 4 6 5 
038 Septikémie 118 175 95 93 
039 Ak.tinomykotické infekce 1 l 
040 Jiné bakteriální nemoci 2 10 7 7 
041 Bakteriální infekce s blíže neurč. 

lokal. 3 1 1 2 
052 Plané neštovice 1 4 2 
053 Pásový opar 1 6 4 1 
056 Zarděnky 1 
062 Virový zánět mozku přenášený 

komáry 2 1 
063 Virový zánět mozku přenášený 

klíšťaty 1 2 2 1 
064 Virový zánět mozku přenášený j iný-

mi blíže neurčenými členovci 1 1 1 
070 Virový zánět jater 116 105 75 114 
072 Epidemický zánět příušnic 5 4 
074 Specif. nem. způsobená virem 

Coxsackie 1 
075 Infekční mononukleóza 1 
078 Jiné nem. způsobené viry a chla-

mydiemi 1 
079 Virové inf. s blíže neurč. lokalizací 13 16 13 8 
084 Malarie 1 

090- 097 Syfilis 26 27 19 18 
. 100 Leptospirosis 1 2 2 2 

101 Vincentova angina 1 
110 Dermatophytosis 1 
112 Candidosis, moniliasis 1 
117 Jiné mykózy 2 1 2 
122 Echinococcosis, hydatidosis 1 1 
123 Jiné infekce cestody 1 
127 Jiné střevní helmintiázy 1 
135 Sarcoidosis 3 6 7 4 
136 Jiné a blíže neoznačené inf. a para-

zitární nemoci 1 
137 Pozdní následky tuberkulózy 57 80 83 U l 

Ostatní 1 

002- 137 Celkem 940 942 723 710 

10 - Zdravotnictví ČSSR t985 145 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.3.1 IDášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi podle měsíce, věku a pohlaví 
v roce 1984 v CSSR 

Měsíc: 

leden 

únor 

březen 

duben 

květen 

červen 

červenec 

srpen 

září 

říjen 

listopad 

prosinec 

Věk: 

o 
1- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 + 

Celkem 

muži 

ženy 

146 

Břišní 
tyfus 

4 

3 

6 

14 

6 

6 

5 

8 

2 

2 

2 

1 

11 

6 

7 

4 

9 

6 

11 

2 

1 

58 

44 

14 

Jiné I I Paratyfus I infekce Bacilární 
B způsobené. úplavice 

salmonelann 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

782 

1 047 

1 062 

1 000 

1 447 

1 935 

1 771 

2 237 

2 612 

2 091 

915 

490 

1 915 

3 617 

2 469 

1 817 

967 

770 

1 748 

1 537 

966 

760 

405 

418 

17 389 

8 578 

8 811 

678 

511 

418 

515 

432 

430 

537 

1 225 

1 322 

863 

572 

315 

302 

1 894 

1 946 

1 052 

357 

407 

832 

318 

207 

208 

144 

151 

7 818 

3 696 

4122 

Záikrt Dávivý 
kaiel 

7 

3 

2 

2 

6 

13 

23 

19 

16 

22 

6 

27 

29 

33 

24 

2 

3 

1 

119 

44 

75 

Spála 

2 858 

2 156 

2 273 

1993 

1967 

1942 

1 258 

822 

1 372 

2 507 

2 770 

2 138 

72 

9 663 

11 273 

2 084 

549 

142 

187 

47 

26 

12 

l 

24 056 

12 465 

11 591 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.3.1 Hlášená onemocnění vyb1·anými přenosnými nemocemi podle měsíce, věku 
a pohlaví v roce 1984 v ČSSR 

Dokončení 

~gi.e'mt~·~- Tetanus Spnlničky Zarděnky z:ětu --~------ gitis I 
Menin- I I I I v· vý I Virový zánět jater I Menin-

- k A I B I 1'iný bacte· gococc1ca moz rialis 

Měsíc: 

I leden 20 1 76 4184 1 729 446 1 45 

únor 17 - 194· 4 381 3 492 358 1 53 

březen 22 - 356 6 649 - 393 330 2 61 

duben 24 - 590 9 750 3 343 319 - 53 

květen 14 1 869 17 803 25 336 309 - 53 

červen 17 2 579 17 132 67 352 294 3 39 

červenec 3 - 213 12 696 80 321 334 2 62 

srpen 9 1 74 2 501 105 401 295 2 55 

září 8 - 10 1 436 56 528 314 - 56 

říjen 15 2 6 4104 51 635 336 3 71 

listopad 17 1 1 5 333 7 547 302 1 52 

prosinec 14 - - 7 771 - 348 205 2 48 

Věk: 

o 43 - 117 1145 - 53 28 - 109 

1- 4 54 - 278 35 734 5 495 164 - 152 

5- 9 20 - 299 48 652 28 1120 166 2 84 

10-14 13 - 991 445 41 849 106 1 47 

15-19 20 - 1 087 3 394 .42 559 204 - 26 

20-24 5 - 134 1 386 38 449 300 1 26 

25- 34 4 - 51 2 385 100 757 607 5 49 

35-44 11 1 10 471 76 424 513 3 35 

45-54 4 - - 82 34 254 509 4 51 

55-64 6 3 1 32 27 262 643 1 39 

65-74 - 2 - 9 5 149 431 - 24 

75 + - 2 - 5 2 54 180 - 6 

Celkem 180 8 2 968 93 740 398 5 425 3 842 17 648 

muži 116 2 1 591 45 344 235 2 989 1 861 8 403 

ženy 64 6 1377 48 396 163 I 2 436 1 981 9 245 

10• 147 



3. ZDRA VOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.3.2 filášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi podle měsíce, věku 
a pohlaví v roce 1984 v tsR 

Jm6 I I Bfiiní Paratyful infekce Baoiláml Záikrt Dávivý Spála tyfu• B I spů1obcn6. óplavice Wel 
salmonelami 

Měsíc: 

leden 1 490 494 1 2 353 

únor 849 374 2 1 773 

březen 731 291 1980 

duben 6 683 395 1 718 

květen 1 997 245 1 1 599 

červen 2 1489 207 1 597 

červenec 2 1186 213 3 968 

srpen 5 1657 572 1 675 

září 1 859 726 2 1133 

říjen 1.646 479 2 2 087 

listopad 1 625 301 3 2 314 

prosinec 363 106 1 782 

Věk: 

o 1 053 69 5 53 

1- 4 5 2 456 924 5 7 742 

5- 9 1 992 l llO 3 9 644 

10- 14 1 1 506 670 2 1770 

15-I9 729 225 452 

20 - 24 4 538 224 116 

25 - 34 1 1 229 523 144 

35 - 44 5 1157 189 33 

45-54 655 ll6 15 

55-64 2 543 128 10 

65 - 74 307 105 

75 + 320 120 

Celkem 18 12 575 4 403 15 19 979 

muži · 14 6152 1 985 6 10 379 

ženy 4 6 423 2 418 9 9 600 

148 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.3.2 mášená onemocnění vyhranými přenosnými _!lemocem i podle měsíce, věku 
a pohlaví v roce 1984 v CSR 

Dokončení 

I !.~: I Tetanu• I Sp~čkyl Z~děnky I Virový Virový zánět jater 

I 
Menin· 

zánět 
giU. 

mosku A I B I jiný 
bacte-

gococc1ca ri..U. 

Měsíc: 
\ I 

leden 13 1 3 352 1 483 296 1 29 

únor 9 1 3 622 3 317 230 1 34 

březen 16 3 5 832 269 228 2 38 

duben 18 2 8 873 1 213 209 39 

květen 10 15 16 205 19 243 210 36 

červen 13 2 13 15 509 41 241 212 2 19 

červenec 3 8 11 363 60 182 230 30 

srpen 6 1 14 2 157 93 233 191 1 32 

září 7 1143 53 288 203 32 

říjen 8 1 1 3 197 43 320 225 3 43 

listopad 10 3 736 6 296 200 1 26 

prosinec 9 5 630 188 138 2 31 

Věk: 

o 28 1 796 35 16 76 

1- 4 39 10 29 971 4 208 33 90 

5-'- 9 11 18 42 966 22 631 57 1 50 

10-14 9 11 349 30 498 39 23 

15-19 17 7 2 804 34 315 126 16 

20-24 3 3 1142 30 241 179 1 15 

25-34 1 3 2 039 79 510 368 4 23 

35-44 6 1 4 435 68 312 389 3 26 

45 - 54 3 78 26 179 368 3 30 

55-64 5 1 26 22 188 483 1 24 

65-74 2 8 4 112 350 12 

75 + 1 5 1 44 164 4 

Celkem 122 5 57 80 619 320 3 273 2 572 13 389 

muži 76 35 39 029 179 1 841 1 227 6 237 

ženy 46 5 22 41 590 141 1 432 1 345 7 152 

149 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.3.3 ffiášená onemocnění vyhranými přenosnými nemocemi podle měsíce, věku 
a pohlaví v roce 1984 v SSR 

I Jm6 I Břišní Paratyfus inl'ekco Bacilárnl Záikrt Dávivý Spála 
tyfus B způsoben6 úplavice kašel 

salmonelami 

Měsíc: 

leden 3 1 292 184 6 505 

únor 3 198 137 1 383 

březen 6 1 331 127 293 

duben 8 317 120 2 275 

květen 5 450 187 1 368 

červen 4 446 223 6 345 

červenec 3 585 324 10 290 

srpen 3 580 653 22 147 

září 753 596 17 239 

říjen 2 445 384. 14 420 

listopad 1 290 271 19 456 

prosinec 2 127 209 6 356 

Věk: 

o 1 862 233 22 19 

1- 4 6 1 071 970 24 1 921 

5- 9 6 477 836 30 1 629 

10-14 6 311 382 22 314 

15- 19 4 238 132 2 97 

20-24 5 232 183 26 

25 - 34 5 519 309 3 43 

35-44 6 380 129 14 

45-54 311 91 1 11 

55-64 1 217 80 2 

65-74 l 98 39 I 

75 + l 98 31 

Celkem 40 2 4 814 3 415 104 4 077 

muži 30 1 2 426 1 711 38 2 086 

ženy 10 1 2 388 1 704 66 1 991 

150 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.3.3 Hlášená onemocnění vyhranými přenosnými nemocemi podle měsíce, věku 
a pohlaví v roce 1984 v SSR 

Dokončení 

I 
Menin· I I I I v· vý I Virový zánět jater I Menin· mgie·mn~".. Tetanus Spalničky Zarděnky mz't.n0°zkuět ----,-----.,---- gitill 

A I B I jiný bn~~~~ gococc1ca a.u..-

Měsíc: 

leden 7 - 76 832 - 246 150 - 16 

únor 8 - 193 759 - 175 128 - 19 

březen 6 - 353 817 - 124 102 - 23 

duben 6 - 588 877 2 130 no - 14 

květen 4 1 854 1 598 6 93 99 - 17 

červen 4 - 566 1623 26 lll 82 1 20 

červenec - - 205 1 333 20 139 104 2 32 

srpen 3 - 60 344 12 168 104 1 23 

září 1 - 10 293 3 240 lll - 24 

říjen 7 1 5 907 8 315 lll - 28 

listopad 7 1 1 1 597 1 251 102 - 26 

prosinec 5 - - 2 141 - 160 67 - 17 

Věk: 

o 15 - ll6 349 - 18 12 - 33 

1- 4 15 - 268 5 763 1 287 131 - 62 

5- 9 9 - 281 5 686 6 489 109 1 34 

10-14 4 - 980 96 ll 351 67 1 24 
,. 

15-19 3 - 1 080 590 8 244 78 - 10 

20-24 2 - 131 244 8 208 121 - ll 

25-34 3 - 48 346 21 247 239 1 26 

35-44 5 - 6 36 8 112 124 - 9 

45 -54 1 - - 4 8 75 141 1 21 

55-64 1 2 1 6 5 74 151 - 15 

65 -7-4 - - - 1 1 37 81 - 12 

75 + - 1 - - 1 10 16 - 2 

Celkem 58 3 2 911 13 121 78 2 152 1 270 4 259 

muži 40 2 1 556 6 315 56 1148 634 2 166 

ženy 18 1 l 355 6 806 22 1 004 636 2 93 

151 



3. ZDRAVOOO STAV OBYVATELSTVA 

3.4 Evidované tuberkulózní osoby k 31. 12. podle krajů a dispenzární skupiny 

Dispenzární skupina 

Pl-A+Pll-A+Pl-B') 
MI-A 

CI 

I + PIIl - A Miii 
-A z s 

Území, kraj Rok z toho Mil-A + + Plll-A Miil-A celkem BKmp1) + PIII-B Miii + + MI-B -B PIII-B MIIl-B •) 

I a I b • I b • I b a a a a 

ČSSR 1984 12198 79 1325 9 1848 12 17 661
1
3 593 212 365 32 656 

1983 12 848 83 1329 9 2 019 13 18 766 4194 215 313 33 119 
ČSR 1984 6 526 63 755 7 1121 11 9 544 2 335 131 483 21 910 

1983 6 914 67 795 8 1 272 12 10 426 2 761 133 683 21992 
SSR 1984 5 672 110 550 11 727 14 8117 1 258 80 882 10 746 

1983 5 934 116 534 10 747 15 8 340 1 433 81 630 11127 

BI; m. Praha 1984 795 67 102 9 196 16 1165 408 19 548 2 882 
Středočeský 598 52 91 8 134 12 1105 246 13 023 2 406 
Jihočeský 260 37 -35 5 57 8 396 99 6 132 992 
Západočeský 446 51 31 4 46 5 869 132 10 497 1 702 
Severočeský 860 73 118 10 129 11 1157 183 15 233 2 660 
Východočeský 589 47 48 4 103 8 1 023 256 15 586 3 082 
Jihomoravský 1 099 53 124 6 214. 10 1 660 572 26 603 4 329 
Severomoravský 1 879 96 226 12 242 12 2 169 439 24 861 3 857 

Hl. m. SSR 
Bratislava 450 110 ' 33 8 107 26 447 158 6 087 966 

Západoslovenský 2 078 121 / 159 9 260 15 2 928 379 27 608 3 809 
Středoslovenský 1520 

971 
160 10 186 12 2136 377 25 691 3 159 

Východoslovenský 1624 112 198 14 174 12 2 606 3441 21496 2 812 

z toho děti (0-14 leté) 

ČSSR 1984 239 6 1 o 72 2 305 61 374 45 
1983 255 7 - - 72 2 304 59 372 51 

ČSR 1984 83 3 - - 54 2 95 49 159 3.0 
1983 86 4 - - 59 2 96 43 147 31 

SSR 1984 156 11 1 o 18 1 210 12 215 15 
1983 169 13 - - 13 1 208 16 225 20 

BI. m. Praha 1984 9 4 - - 4 2 13 4 23 3 
Středočeský 12 5 - - 5 2 24 2 46 7 
Jihočeský 1 1 - - 1 1 2 1 3 3 
Západočeský 1 o - - 2 1 2 4 9 4 
Severočeský 7 2 - - 9 3 9 6 30 4 
Východočeský 4 1 - - 4 1 6 4 6 1 
Jihomoravský 12 2 - - 6 1 15 7 27 3 
Severomoravský 37 8 - - 23 5 24 21 15 5 
Hl. m. SSR 

Bratislava 24 24 - - - - 30 - 26 2 
Západoslovenský 40 9 - - 4 1 50 4 44 2 
Středoslovenský 33 ff 1 o 10 2 32 5 35 4 
Východoslovenský 59 14 - - 4 1 98 3 110 :7 

a = absolutní počet 
b = na 100 000 obyvatel, re•p. 0-14 letýcb (r. 1984 předběžn~ údaje) 

• kromě toho v ČSR 131 případů bez blíže urě. dispenzární skupiny P 
'}vylučování mY. kobakterií (BK) mikroskopicky pozitivní (z PI-A) 

• kromě toho v ČSR 31 případů bez blíže určené dispenéární skupiny M 

152 



'Území, kraj Rok 

ČSSR 1984 

1983 

ČSR 1984 

1983 

SSR 1984 

1983 

HI. m. Praha 1984 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

1) Rok 1984 přcdběžn~ údaje 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.5 IDášená onemocnění tuberknlózou 
(absolutně a na 100 000 obyvatel) 

Nov~ sjiitl!ná Recidivy Nov6 sjiitl!ni 
onemocnEni tbc tho onemocněn( tho 

celkem I s toho celkem I • !·h· celkem I z !oho 
mimo• DlllDO• IDllDO• 

plicní plicní plicní 

RecidiyY 
tbc 

celkem I s toho 
mim ... 
plic Ilf 

absolutn6 na 100 000 obyvatel') 

5 249 652 939 78 34,0 4,2 6,1 0,5 

5 603 613 1077 96 36,3 4,0 7,0 0,6 

3 097 450 556 56 30,0 4,4 5,4 0,5 

3 351 438 665 71 32,5 4,2 6,4 0,7 

2 152 202 383 22 42,0 3,9 7,5 0,4 

2 252 175 412 25 44,2 3,4 8,1 0,5 

423 69 103 17 35,6 5,8 8,7 1,4 

275 44 43 4 24,l 3,9 3,8 0,4 

113 15 16 2 16,3 2,2 2,3 0,3 

216 27 42 3 2~,7 3,1 4,8 0,3 

442 59 68 6 37,5 5,0 5,8 0,5 

295 53 46 7 23,7 4,3 3,7 0,6 

499 79 80 10 24,3 3,8 3,9 0,5 

834 104 158 7 42,7 5,3 8,1 0,4 

118 12 25 1 29,1 3,0 6,2 0,2 

749 64 126 2 43,8 3,7 7,4 0,1 

625 63 114 8 39,9 4,0 7,3 0,5 

660 63 118 11 45,6 4,4 8,2 0,8 

153 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.6.1 IDášená onemocnění tnherkulózon v roce 1984 podle klasifikační diagnózy, 
pohlaví a věkových skupin v l:SSR 

I. Tbc dýchacího ústrojí 

Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55- 64 

65-74 

75 a více 

Úhrnem 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a více 

Úhrnem 

154 

I 
I ~ 
I~ 

m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 

m 

ž 

m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 

m 

ž 

18 
15 
36 
38 

1641 95 
453 
157 
552 i 
llO 
550 
120 
542 
229 
366 
325 
289 
538 

2 970 

1 627 I 

-
-
-
-

5 
2 

36 
6 

80 
22 

138 
46 

175 
58 
88 
58 
81 
66 

603 

258 

PO 1 Pl P2 P3 P4 P5 

Nově zjištěná onemocnění 

3 15 - - - -
2 13 - - - -
6 26 - - - 1 

14 20 - - - 1 
- 8 - 26 38 65 
- - - 9 21 50 
- 9 3 98 50 239 
- 12 1 28 23 69 
- 7 2 141 57 287 
- 14 - 20 18 43 

1 9 1 153 50 281 
- 21 1 23 23 45 
- 18 4 142 56 260 
- 32 - 46 30 102 
- 22 2 118 40 142 

1 52 12 81 30 122 
- 28 ll 99 27 93 
- 98 21 152 38 194 

10 142 23 777 318 1 368 
17 262 I 35 359 183 626 

Recidivy 

- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -
- 1 - - - 4 
- - - - - 2 
- - - · 12 1 21 
- 2 - 1 - 3 
- 1 1 24 12 31 
- '- - 9 - 8 

1 - - 57 15 48 
- 3 - 20 8 13 

1 4 1 78 15 62 
- 9 - 23 8 13 

1 1 - 39 5 26 
- 10 2 28 6 10 
- 2 - 42 8 18 
- 12 - 32 5 14 

3 9 2 252 57 210 
- 36 2 ll3 31 63 

I 

P6 P7 P9a P9b 

- - - -
- - - -
1 - 2 -
- - 3 -
4 - 22 1 
- - 15 -

13 2 34 4 
- - 24 -

18 - 38 1 
2 - 12 1 

15 - 24 1 
1 - 6 -

16 1 17 3 
3 - 16 -
8 1 10 2 

12 - 14 1 
7 - 13 -

13 3 19 -

82 4 160 12 

I 31 3 I 109 I 2 

I 
- - - -
- - - -
- - - -
- - - -
- - - -
- - - -
- 1 - -
- - - -
2 2 6 -
- - 1 -
2 3 6 1 
- 1 1 -
1 2 4 -
1 2 2 -
2 3 3 -
- 1 1 -
2 5 1 -
- 2 1 - · 

9 16 20 1 

1 6 6 -

I 

1 

2 

1 

1 

5 

5 

21 

11 

7 4 

-
-
-
-
-
-
I 
-
1 
-
5 
-
7 
-
8 
-
2 
-

24 
~ 



3. ZORA VOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.6.1 ffiášená onemocnění tuberkulózou v roce 1984 podle klasifikační diagnózy, 
pohlaví a věkových skupin v l:SSR . 

II. Mimoplicní tbc · Dokončení 

Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a více 

Úhrnem 

O- 4 

5-14 

15- 24 

25-34 

35-44 

45- 54 

55-64 

65- 74 

75 a více 

Úhrnem 

m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 

m 

ž 

m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 

. m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 
m 
ž 

m 
ž 

4 2 -
2 2 -

10 1 -
11 2 -
29 4 -
15 2 -
38 13 3 
30 4 -
30 6 -
40 3 3 
33 9 1 
65 13 1 
40 9 1 
85' 18 1 
28 10 -
60 18 -
34 9 2 
98 23 6 

246 63 7 
406 85 11 

- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
1 - -
3 1 -
3 - -

10 2 -
7 4 -

13 5 -
151 ) 7 1 
8 - -
6 3 -
7 3 -

- - -
5 2 -

321) 14 -
46 13 -

M4 I MS I M6 I 

Nově zjištěná onemocnění 

1 1 I - 1 :-
- - - - -
8 7 - - -
6 6 - 2 -

20 16 - 3 -
4 3 - - 1 

12 ll 1 1 -
7 3 - 1 -
4 3 1 - 1 

10 8 1 3 -
5 3 - 1 -

21 17 3 - -
1 1 - 2 -

34 24 3 2 -
4 3 3 - 1 

30 18 1 1 -
13 11 1 - -
54 46 3 - -

68 56 6 8 2 
166 125 10 9 1 

Recidivy 

I 

I 
I - - - - -

- - - - -
- - - - -
- - - - -
- - - - -
- - - - -
1 1 - - -
2 2 - - -
1 1 - - -
4 3 - - -

- - - - -
4 3 - ' - -

- - - - 6 
5 2 - 1 -
1 - - - -
3 1 - - -

- - - - -
3 2 - - -

4 2 - - -
21 13 - 1 -

') vě, 1 případu (mimoplicní primární komplex tbc) 

- - -
- - -

1 - -
- - 1 
1 - 1 
3 5 -
4 2 2 
6 11 1 
9 4 5 
9 8 4: 

13 2 2 
19 7 1 
18 8 1 
19 7 1 

9 1 -
7 1 2 
6 2 1 
7 1 4 

61 19 12 
70 40 14 

' 

- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- 1 1 

2 1 1 
3 - -
4 - -

- - -
1 1 -

- 1 1 
1 - -

- - -
- - -

9 2 2 
8 2 1 

155 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.6.2 IDášená onemocnění tuberkulózou v r. 1984 podle k1asifikační diagnózy, 
. pohlaví a věkových skupin v ČSR 

PO I PI I PZ I P3 I P 4 I P S I P6 I P7 I p 9n I p 9b 

od " " I . o " ·a 
Vi!kod " 

1~ ~ o 
„ :a ..Q -s " . ~ ... 

skupina -s ]'GS: ě 9 „ ti Q -s &'..<i :: 
"' ~! 1 'S s ].S ... > > ·:i 

" 
... l>..Q ·3 --s =·a o o „ a ·a G$ ... 

:a ~ s"' ·a 
~] ~o ·~ ... 

~~ "' o~] ·g -..Q ·a" 
o 

<:! · ~ ~ _g ť ~JI" ;il o JI li"' " o " o „ 
"" "'-"' „ 'a . " . .Sl -s o <R R -a -s -5 ::4 :2 

Nově zjištěná onemocnění 

O- 4 m 6 - 6 - - - -
I 

- - - - -
ž 6 - 6 - - - - - - - - -

5-14 m 11 1 8 - - - 1 1 - - - -
ž 12 4 7 - - - - - - 1 - -

15- 24 m 86 - 5 - 11 24 36 3 - 6 1 -
ž 36 - - - 4 13 18 - - 1 - -

25-34 m 209 - 7 2 29 24 123 6 1 15 1 1 
ž 87 - 10 1 13 11 42 - - 10 - -

35 - 44 m 289 - 4 1 49 36 169 13 - 15 1 1 
ž 63 - 9 - 10 9 32 - - 3 - -

45-54 m 296 1 7 1 55 35 161 8 - 13 1 14 
ž 74 - 18 1 11 12 27 1 - 4 - -

55 - 64 m 303 - 15 3 47 41 158 10 - 9 1 19 
ž 139 - 19 - 19 21 68 2 - 10 - -

65-74 m 242 - 16 2 62 30 100 5 1 7 1 18 
ž 206 1 36 10 47 15 81 8 - 8 - -

75 a více m 201 - 20 10 52 23 69 7 - 12 - 8 
ž 381 - 78 18 86 31 138 12 3 15 - -

Úhrnem m 1643 2 88 19 305 213 817 53 2 77 6 61 
ž 1004 5 183 30 190 112 406 23 3 52 - -

Recidivy 

O- 4 m 
ž 

5- 14 m 
ž 

15- 24 m 2 2 
ž 1 1 

25-34 m 13 1 1 9 1 1 
ž 1 1 

35 - 44 m 48 1 8 8 24 1 1 4 1 
ž 8 2 1 5 

45-54 m 68 16 13 32 1 1 5 
ž 30 3 10 5 12 

55- 64 m 106 4 1 33 11 47 1 3 6 
ž 41 8 12 7 10 1 1 2 

65- 74· m 52 1 21 3 17 1 2 2 5 
ž 35 9 1 15 5 4 1 

75 a více m . 54 2 19 8 17 2 5 1 
ž 41 12 17 3 7 1 1 

Úhrnem m 343 7 2 98 44 148 5 10 10 19 
ž 157 I 32 1 56 21 40 1 2 4 

156 



Věková 
1kupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75 a více 

Úhrnem 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65-74 

75· a více 

Úhrnem 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.6.2 IDášená onemocnění tuberkulózou v r. 1984 podle klasifikační diagnózy,~ 
pohlaví a věkových skupin v ČSR 

Dokončení 

I 
Ml I M2 I M3 

'" 
M4 I MS I M6 I M7 I M8 I M9 

o . „ ... 
• ,.Q 

~~~ "' ].U 
o •m ... ... ,.Q 

]•o ... 
~ ~8.~ „ „ 

" fo ~~ a 'Gli '5 i1 o ... .; . i ~ e~ • > ~ ·a ~ a ·~ -~ >N. „ C> t a~"'~ i -;-.= „ „ ·= > j I . ~ " :a ~ 
... o 

c~ ~ ...... • Cl 
]~'~ ~ 

„ :~~ 
o;;j "~ ... O"' N „" " " 

„ „ „ o 
~" 

,.Q o '5 :J :; ::a 1i .c- ~ ~ ~ -5 ~ ... „ ... „.c ..., s:l..;I s:I 

Nově zjištěná onemocnění 

m 2 1 - 1 1 - - - - - -
ž 1 1 - - - - - - - - -
m 9 1 - 7 6 - - - 1 - -
ž 8 1 - 5 5 - 1 - - - 1 

m 19 3 - 13 9 - 2 - - - 1 
ž 7 1 - 4 3 - - 1 1 - -

m 28 11 2 8 7 1 - - 2 2 2 
ž 15 4 - 4 1 - 1 - 3 2 · 1 
m 17 1 - 3 2 1 - - 6 2 4 
ž 23 2 3 5 3 - 1 - 5 3 4 
m 23 6 - 5 3 - 1 - 7 2 2 
ž 33 6 1 12 8 1 - - 6 6 1 
m 24 7 1 1 1 - 1 - 6 7 1 
ž 63 15 1 25 17 3 1 - 13 5 -

m 17 6 - 3 2 2 - 1 5 - -
ž 50 14 - 25 15 1 1 - 6 1 2 

m 26 6 2 12 10 - - - 4 1 1 
ž 8~ 20 5 45 37 3 - - 7 1 4 

m 165 42 5 53 41 4 4 1 31 14 11 

I ž I 285 I 64 10 125 89 8 5 1 41 18 13 

Recidivy 

m - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

m - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

m - - - - - - - - - - -
ž - - - - - - - - - - -

m 1 - - 1 1 - - - - - -
ž 2 1 - 1 1 - - - - - -

m 3 - - 1 1 - - - - 1 1 
ž 7 2 - 2 1 - - - 1 1 1 

m 5 4 - - - - - - 1 - -
ž 8 3 - 2 2 - - - 3 - -

m 10 6 - 1 - - - - 3 - -
ž 8 - - 5 2 - 1 - 1 1 -
m 4 2 - 1 - - - - - - 1 
ž 5 2 - 3 1 - - - - - -
m - - - - - - - - - - -
ž 3 2 - 1 - - - - - - -

m 23 12 - I 4 2 - - - 4 1 2 
ž 33 10 -

I 
14 7 - 1 -

I 
5 2 1 

I 

157 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.6.3 mášená onemocnění tuberkulózou v r. 1984 podle klasifikační diagnózy,. 
pohlaví a věkových skupin v SSR 

I. Tbc dýchacího ústrojí 

PO PI P2 P3 P4 PS 
----- - --- - - -. " .,; ·~.<:> .... „ 

" Věková " " " 'O:S'aS .;i ·a okupina .;i .ll = .;i ] -~: ·a" o;::i '" ·~ -~ ~'il > a ,:;ť_ 1:l" "=o o 

" " ·a" .'l~ ... o§ ~ ~o :a ~ ·~ ~ ~ť =.ll· "] o " ... . .., o 
'" ~ m & ..5i =.., "' u "'"" „<i " •M" 

Nově zjištěná onemocnění 

O- 4 m 12 

I 
3 9 -

I 
- - -

ž 9 2 7 - - - -
5-14 m 25 5 18 - - - -

ž 26 10 13 - - - 1 
15-24 m 78 - 3 - 15 14 29 

ž 59 - - - 5 8 32 
25-34 ID 244° - 2 1 69 26 116 

ž 70 - 2 - 15 12 27 
35-44 m 263 - 3 1 92 21 118 

ž 47 - 5 - 10 9 11 
45-54 m 254 - 2 - 98 15 120 

ž 46 - 3 - 12 11 18 
55- 64 ID 239 - 3 1 95 15 102 

ž 90 - 13 - 27 9 34 
65-74 m 124 - 6 - 56 10 42 

ž 119 - 16 2 34 15 41 
75 a více ID 88 - 8 1 47 4 24 

ž 157 - 20 3 66 7 56 

Úhrnem m 1327 8 54 4 472 105 551 
ž 623 12 79 5 169 71 220 

: 

Recidivy 

O- 4 1~ - - I - I - - - -
- - - - - - - -

5- 14 ID - - - - - - · -
ž - - - - - - -

15-24 m 3 - 1 - - - 2 
ž 1 - - - - - 1 

25-34 m 23 - - - 11 - 12 
ž 5 - 2 - l - 2 

35 - 44 m 32 - 1 - 16 4 7 
ž 14 - - - 7 3 3 

45 - 54 m 70 1 , _ - 41 2 16 
ž 16 - - - 10 3 1 

55 - 64 m 69 1 - - 45 4 15 
ž 17 - 1 - 11 1 3 

65-74 m 36 1 - - 18 2 9 
ž 23 - 1 1 13 1 6 

75 a více m 27 - - - 23 1 1 
ž 25 - - - 15 2 7 

Úhrnem m 260 3 2 - 154 13 62 
ž 101 - 4 1 57 10 23 

158 

P6 P7 
- - --

ě _g 
<§ " " ... ] ·a 

o ť 'O a ·~ = 

I 
=lil 

I " o> "" .;i g. .ll = 
""" 

- -
- -
- -
- -
1 -

- -
7 1 

- -
5 -
2 -
7 -

- -
6 1 
1 -
3 -
4 -

- -
1 -

29 2 
8 -

- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
1 1 

- -
1 3 

- 1 
1 1 

- 1 
1 1 

- 1 
- -
- 1 

4 6 
- 4 

P9a 
--

m 

:~" 
..!l.., 
"'" 

-
-
2 
2 

16 
14 
19 
14 
23 

9 
11 

2 
8 
6 
3 
6 
1 
4 

83 
57 

2 
1 
5 
1 
1 

1 

1 

10 
2 

P9h 
- -

~ť j;,= 
" o .s~ 

"" I ..,.., "" 

-
-
-
-
-
-
3 
-
-
1 
-
-
2 
-
1 
1 
-
-

6 
2 

1 

1 

I 

~ 
'O = ~ 
" .., 
~ ·a o 

::.:: 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1 

-
6 

-
3 

-
3 

-

13 
-

l 

3 

l 

5 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.6.3 IDášená onemocnění tuberkulózou v r. 1984 podle klasifikační diagnózy, 
pohlaví a věkových skupin v SSR 

II. Mimoplicní tbc Dokončení 

Ml I M2 I M3 M4 I MS I M6 I M7 I MS I M9 .„ 
..Q 

o 
.d ... 

i1dl ~a: i "' ~~ „;; "' 
Věková &,j ť · ... ·a ll~)r; &~~ ~" .2 
skupina cr·~ ~ 

ON ] '"' ~ .d 
~ :E .§ ~] 

..Q o ~ 5] ~ > o o 

~ ~ =~~,s 
...... ..cl '() 

a-a~~ 
G ] ·g ""-.. o o 

~~ ~ 
oO O ~ ·~ ,g,,~ 

1 :!! 
... o ~.„M .Cl I] ~ ~ 

I 
„ 

o;;; .s('?, Qť,t: ~ o o o o "" ~ 

ť" '5 = ~ ,.Q O 0 N 
N ::al 8 ..Q- '5 "a~ ~ ..o ť ť ..Q " 

"" u ...,,!l:j '1.t= """ „ „ o 

Nově zjištěná onemocnění 

O- 4, m 2 1 - - - - 1 - - - -
ž 1 1 - - - - - - - - -

5- 14 m 1 - - 1 1 - - - - - -
ž 3 1 - 1 1 - 1 - - - -

15- 24 m 10 1 - 7 7 - 1 - I - -
ž 8 1 - - - - - - 2 5 -

25-34 m 10 2 1 4 4 - 1 - 2 - -
ž 15 - - 3 2 - - - 3 9 -

35-44 m 13 5 - 1 1 - --'- 1 3 2 1 
ž 17 1 - 5 5 - 2 - 4 5 -

45-54 m 10 3 1 - - - - - 6 - -
ž 32 7 - 9 9 2 - - 13 1 -

55-64 m 16 2 - - - - 1 - 12 1 -
ž 22 3 - 9 7 - 1 - 6 2 1 

65-74 m 11 4, - 1 1 1 - - 4, 1 -
ž 10 4 - 5 3 - - - 1 - -

75 a více m 8 3 - 1 1 1 - - 2 1 -
ž 13 3 1 9 9 - - - - - -

Úhrnem m 81 21 2 15 15 2 4 1 30 

I 

5 1 
ž 121 21 1 41 

I 
36 2 4 - 29 22 1 

-- - - --·-- ·· ---
Recidivy 

O- 4 m 
ž 

5-14 m 
ž 

15-24 Ill 

ž 
25-34 m 

ž 1 1 1 
35-44 m · 

ž 3 2 2 1 
45-54 m 2 2 

ž 5 2 2 1 1 
55- 64 m 51) 1 3 

ž 
65-74 m 2 1 1 

ž 2 1 1 
75 a více m 

ž 2 2 2 

Úhrnem m 91) 2 5 1 
ž 13 3 7 6 3 

1) vč. 1 případu (mimoplicní primární komplex tbc) 

159 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.7 Wá.šená onemocnění pohlavními nemocemi*) 
(absolutně a na 100 000 obyvatel) 

syru;. lnem syru;. 
molle 

Gonor· • 
"Ózeml, kraj z toho rhoca Lympho- •toho Rok celkem 

ěeratvá granu- celkem 
čer1tvá loma 

Gonor-
rhoca 

absolutně 

vcncrcuml 

na 100 000 obyvatel') 
I 

ČSSR 1984 474 139 10 936 

1983 449 204 12 865 

ČSR 1984 371 119 8 318 

1983 380 190 9 664 

SSR 1984 103 20 2 618 

1983 69 14 3 201 

Hl. m. Praha 1984 112 40 1 293 

Středočeský 43 24 569 

Jihočeský 52 8 391 

Západočeský 12 2 841 

Severočeský 65 8 1 575 

Východočeský 6 2 609 

Jihomoravský 14 6 1194 

Severomoravský 29 20 1 226 

HI.m. SSR 
Bratislava 20 8 383 

Západoslovenský 21 3 609 

Středoslovenský 33 5 892 

Východoslovenský 17 - 590 

•)vč. recidiv; v územních celcích vč. cizinců a ozbrojených složek 
')Rok 1984 předběžné údaje 
1) z toho 3 případy Lymphogranuloma venereum (1 vroce 1983) 

160 

3 3,1 0,9 70,7 

3 2,9 1,3 83,5 

3•) 3,6 1,2 80,5 

3•) 3,7 1,8 93,6 

- 2,0 0,4 51,l 

- 1,4 0,3 62,9 

- 9,4 3,4 108,9 

- 3,8 2,1 49,8 

- 7,5 1,2 56,3 

- 1,4 0,2 96,0 

2 5,5 1,4 133,6 

- 0,5 0,2 48,8 

- 0,7 0,3 58,l 

- 1,5 1,0 62,8 

- 4,9 2,0 94,6 

- 1,2 0,2 35,6 

- 2,1 0,3 57,0 

- 1,2 - 40,8 

lnem 
a 

Lympho-
granu• 
loma 

Tenereum 

0,0 

0,0 

o,o 

0,0 

-

-

-

-
-

-
0,0 

-

-

-

-

-

-

-



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.8.1 Hlášená onemocnění pohlavními nemo~emi v roce 1984 podle věku 
pohlaví a diagnózy v CSSR 

Věková 
skupina 

O- 4 

5- 14 

15-24 

25 - 34 

35-44 

45-54 

55-64 

65 + 

Celkem 

O- 4 

5-14 

15 - 24 

25 - 34 

35-44 

45-54 

55-64 

65 + 

Celkem 

I Pohlan I 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

Ill 

ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 

ž 

I) včetně recidiv 

celkem 

1 
1 

1 
1 

41 
47 

74 
34 

44 
9 

11 
11 

36 
28 

35 
69 

243 

200 

-
-
-
-
11 
3 

12 
1 

3 
-

1 
-
-
-
-
-

27 

4 

11 - Zdravotnictví ČSSR 1985 

Syfilis' ) Gonorrhoea 

z toho 
čerstvá 

akutní I chronická I recidivy 

Hlášená onemocnění (bez cizincit) 

1 3 - -
- 7 - -
- 3 1 -
- 8 10 -
24 2 794 421 20 
26 1 847 1 361 18 

40 1 765 324 16 
17 685 517 5 

16 360 63 2 
2 158 127 -

- 51 10 -
2 26 17 .• 

1 21 - -
- 2 4 -
2 4 1 -
1 - - -,. 

84 5 001 820 38 

48 2 733 2 036 23 
I 

Hlášená onemocnění cizinců 

- - - -
- - - -
- 1 - -
- - - -
3 143 14 -
1 10 6 -
3 92 7 -

- - 2 1 

- 6 2 -
- 1 - -
- - - ,..-

- - - -
- - - -
- - - -

l - - - -
- - - -

6 242 23 -
1 11 8 1 

I 

Ulcus 
molle 

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-

-

-

-
-
-
-
-.... 
-
-
-.... 
-
-
-
:--

-
:--

-
-

; 

I 
Lympho· 
granuloma 
venereum. 

I 
-
-
-
-
2 
1 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

2 

1 

"-

-
-
-
-
-
....,, 
-
-
-
-
-

-
-
-
-

-
-

161 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45~54 

55-64 

65 + 

Celkem 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35.:..44 .• 

45-54 

55-64 

65 + 

Celkem : I 

3.8.2 Hlášená onemocnění pohlavními nemocemi v roce 1984 podle věku 
pohlaví a diagnózy v ČSR 

I I 
Syfilisl) I Gonorrhoea 

Pohlav( -c-e-lk-em---;-.:-:1h-v~- --.k-u-tn-1-~l -c_hr_o_w_·c-ka-' -1-r-cc-id-ivy--

Hlášená onemocnění (bez cizinců) 

m - - 3 - -
ž 1 - 4 - -
m 1 - 3 - -
ž 1 - 7 10 -
m 39 22 2 230 297 14 
ž 42 24 1 517 952 18 

m 62 37 1 326 215 8 
ž 27 13 537 329 2 

m 34 13 297 32 -
ž 5 2 132 83 -

m 8 - 35 5 -
ž 9 1 20 13 -

m 23 - 15 - -
ž 22 - 1 4 -

m 28 2 2 1 -
ž 48 1 - ...!.. -

m 195 74 3 911 550 22 

ž 155 41 2 218 1 391 20 

Hlášená onemocnění cizinců 

m 
ž 

m 1 
ž 

m 7 3 86 10 
ž 2 10 3 

m 8 1 77 7 
ž 1 2 ·1 

m ·2 6 2 
ž - 1 

m 1 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 18 4 170 19 

ž 3 11 5 1 

Ulcus 
maile 

-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

') včetněrecicliv 

162 

I 
Lymphogra· 

nuloma 
venereum 

-
-
-
-
2 
1 

-
-
-
-
-
-
_: 

-
-
-

2 

1 

'-

_; 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.8.3 Hlášená onemocnění pohlavními nemocemi v roce 1984 podle věku, pohlaví 
a diagnózy v SSR 

Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25- 34 

35- 44 

45-54 

55- 64 

65 + 

Celkem 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

45 - 54 

55- 64. 

65 + 

Celkem 

11· 

I Pohlaví 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

m 
ž 

celkem 

1 
-
-
-

2 
5 

12 
7 

10 
4 

3 
. 2 

13 
6 

7 
21 

48 
45 

4 
1 

4 

1 

9 
1 

Syfilis 

z toho 
čerstvá 

akutní 

Gonorrhoca 

I chronická I 
H lášená onemocnění (bez cizinců) 

1 - -
- 3 -
- - 1 
- 1 -

2 564 124 
2 330 409 

3 439 109 
4 148 188 

3 63 31 
- 26 44 

- 16 5 
1 6 4 

1 6 -
- 1 -
- 2 -
- - -
10 1 090 270 

7 515 645 

Hlášená onemocnění cizinců 

57 4 
1 3 

2 15 

2 72 4 
1 3 

recidivy 

-
-

-
-
6 

-

8 
3 

2 
-
-
-

-
-

-
-
16 

3 

Ulcus 
molle 

-
-
-
-

-
-

-
-
-
-

-
-

-
-
-
-
-
-

I 
Lyrnphogra· 

nuloma 
vcnereum 

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

163 



3. ZDRAVOTNí STAV OBYVATELSTVA 

'ÓzeŮtí, kraj 

ČSSR 
! 

ČSR 

SSR 

H l. m. Praha 

Středočesky 

' : 

Jihočeský ; 

' I 
Západočeský ' 

Severočeský 

' 
Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

1) Rok 1984 předběžné údaje 

164 

3.9 ffiášená onemocnění zhoubnými novotvary 

(absolutně a na 100 000 obyvatel) 

lllášená nová onemocnění 

Rok Muži I :Zeny I Celkem Muži I :Zeny I 
absolutně I na 100 000 obyvatel') 

1984 29 481 26 285 55 766 391,5 331,5 

1983 29 067 25 824 54 891 387,2 326,5 

1984 20 510 19 260 39 770 409,1 362,1 

1983 20 396 19 060 39 456 407,4 358,5 

1984 8 971 7 025 15 996 356,6 269,1 

1983 8 671 6 764 15 435 346,9 261,0 

1984 2 394 2 892 5 286 431,7 457,1 

2129 1 986 4115 383,3 338,0 

1 582 1 341 2 923 464,7 378,9 
. , ; 

1 919 1 689 3 608 447,8 377,4 

2 270 2 081 4 351 392,9 346,l 

2 508 2 201 4 709 414,3 343,2 

3 801 3 737 7 538 381,6 353,1 

3 907 3 333 7 240 409,1 334,3 

697 790 1 487 362,0 372,0 

3 260 2 556 5 816 389,1 293,1 

2 734 2 034 4 BIS 360,2 256,7 

2 230 1 645 3 875 312,8 224,3 

Celkem 

360,7 

356,l 

384,9 

382,2 

312,0 

303,2 

445,2 

360,0 

421,0 

411,8 

369,0 

377,7 

366,9 

370,9 

367,2 

340,l. 

307,6 

267,9 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.10.1 Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary v r. 1965-1984 podle 
skupinné lokalizace a pohlaví 

ČSSR 

Skupinná lokalizace I Pobla.ví 11965 11970 1 1975 I 1980' 11981 I 1982 l 1983 · 1 1984 

Ret, ústní dutina a hltan muži 819 822 812 898 966 968 1 080 1150 
140-149 · ženy 241 232 251 242 250 244 293 254 

Ústrojí. trávicí a pobřišnicé muži 6 092 6 471 6 914 7 144 7 209 7 701 7 899 7 993 
150-159 ženy 4 903 5 237 6 000 5 951 6 098 6 313 6 780 ti 857 

Dýchací a nitrohrudní muži 5 096 5 960 7 138 7 227 7 455 7 667 8 041 8 256 
orgány 160-165 ženy 592 682 837 85~ 900 949 1 076 1113 

Prs, ústrojí močové a po- muži 2 187 2 805 3 344 3 571 3 901 4 280 4 415 4 538 
hlavní 174-189 ženy 6 907 7 515 8 505 8 743 8 998 9 441 9 650 10 076 

Kosti, pojiva, kůže, jiné 
blíže neurčené umístění muži 3 660 3 883 4 611 5 061 5 527 5 741 5 912 5 832 
170-173, 190-199 ženy 3 670 3 968 4 786 5 038 5 479 5 677 5 993 5 883 

Mízní a .krvetvorné tkáně muži 1 088 1174 1 304 1423 1 517 1 573 1 567 1 573 
200-208 ženy 751 841 1 020 1122 1 226 1 209 1 315 1 297 

Carcinoma in sítu inuži X X X 79 91 105 153 139 
230-234 ženy X X X 400 531 594 717 805 

Celkem muži 18 942 21115 24123 25 403 26 666 28 035 29 067 29 481 
ženy 17 0'64 18 475 21 399 22 348 23 488 24 427 25 824 26 285 

Na 100 000 obyvatel 

I 
Ret, ústní dutina a hltan muži 11,9 11,8 11,3 12,0 12,9 12,9 14,4 15,3 

140-149 ženy 3,3 3,2 3,3 3,1 3,3 3,1 3,7 . 3,2 

Ústrojí trávicí a pobřišnice muži 88,2 92,7 95,9 95,7 96,6 102,9 105,2 106,2 
150-159 ženy 67,6 71,3 79,0 75,8 77,6 80,l 85,7 86,5 

Dýchací a nitrohrudní muži 73,7 85,3 99,0 96,8 99,9 102,5 107,1 109,7 
orgány 160-165 ženy 8,2 9,3 11,0 10,8 11,4 12,0 13,6 14,0 

Prs, ústrojí močové a po- muži 31,6 40,2 46,4 47,9 52,3 57,2 58,8 60,3 
hlavní 174-189 ženy 95,3 102,2 112,0 111,4 114,5 119,7 122,0 127,1 

Kostí, pojiva, kůže, jiné 
· blíže neurčené umístění mU.ži 53,0 55,6 63,9 67,8 74.,1 76,7 78,8 77,5 
. 170-;-173, 190-199 . ženy 50,6 54,0 63,1 64,2 69,7 72,0 75,8 74,2 

Mízní a krvetvorné tkáně muži 15,7 16,8 18,1 19,1 20,3 . 21,0 20,9 20,9 
200-208 ženy 10,4 11,4 13,4 14,3 15,6 15,3 16,6 16,4 

Carcinoma in sítu muži X X X 1,1 1,2 1,4 2,0 1,8 
. 230-:- 234 ženy X X X 5,1 6,8 7,5 9,1 10,2 

Celkém .. muži 274;1 302,4 334,5 340,4 357,5 374,6 387,2 .391,5 
ženy 235,4 251,4 281,9 284,7 298,8 309,8 326,5 331,5 

165 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 
3.10.2 ffiášená nová onemocnění zhoubnými novotvary v r. 1965-1984 

podle skupinné lokalizace a pohlaví 

ČSR 

Skupinná lokalizace I Pohlaví I 1965 I 1970 I 1975 I 1980 I 1981 11982 I 1983 . I 1984 

Ret, ústní dutina a hltan I 1!mži 474 443 451 486 552 520 571 591 
140-149 zeny 189 161 180 187 173 171 199 155 

Ústrojí trávicí a pobřišnice muži 4 559 4 797 5 154 5 393 5 374 5 670 5 490 5 592 
150-159 ženy 3 741 3 934, 4 658 4 661 4 787 4 837 4 947 4 993 

Dýchací a nitrohrudní muži 4 125 4 762 5 665 5 474 5 549 5 602 5 598 5 687 
orgány 160-165 . ženy 439 486 621 659 696 727 752 784 

Prs, ústrojí močové a po · muži 1 623 2 079 2 513 2 775 2 903 3 173 3 155 3 175 
hlavní 174-189 ženy 5 400 5 714 6 553 6 675 6 881 7 159 7 273 7 420 

Kostí, pojiva, kůže, jiné 
blíže neurčené umístění muži 2 832 2 886 3 600 3 758 4 080 4177 4 354 4 273 
170-173, 190-199 ženy 2 780 2 958 3 749 3 797 4128 4 219 4 353 4 300 

Mízní a krvetvorné tkáně muži 812 865 958 1 013 1 085 1 129 1108 1 090 
200-208 ženy 575 639 765 831 949 913 954 937 

Carcinoma in situ muži X X X 64 77 85 120 102 
230-234 ženy X X X 323 442 485 582 671 

Celkem muži 14 426 15 832 18 341 18 963 19 620 20 356 20 396 20 510 
ženy 13 124 13 942 16 526 17 133 18 056 18 Sil 19 060 19 260 

Na 100 000 obyvatel 

Ret, ústní dutina a hltan muži 10,0 9,3 9,2 9,7 11,1 

I 
10,41 11,4 \ 11,8 

' 140-149 ženy 3,8 3,2 3,5 3,5 3,3 3,2 3,7 2,9 

Ústrojí trávicí a pobřišnice muži 96,0 101,0 105,7 107,6 107,6 113,4 109,7 111,5 
150- 159 ženy 74,3 78,8 89,8 87,7 90,2 91,0 93,l 93,9 

Dýchací a nitrohrudní orgány muži 86,9 100,3 116,2 109,2 111,l 112,0 111,8 113,4 
160- 165 ženy 8,7 9,6 12,0 12,4 13,1 13,7 14,l 14,7 

Prs, ústrojí močové a pohlav. muži 34,2 43,8 51,5 55,1 58,l 63,4 63,0 63,3 
174-189 ženy 107,2 113,0 126,4 125,6 129,6 134,7 136,8 139,5 

Kosti, pojiva, kůže, jiné blíže 
neurčené umístění muži 59,7 60,8 73,8 75,0 81,7 83,5 87,0 85,2 
170-173, 190-199 ženy 55,2 58,6 72,3 71,4 77,8 79,4 81,9 80,8 

Míz.ní a krvetvorné tkáně muži 17,1 18,2 19,6 20,2 21,7 22,6 22,1 21,7 
200-208 ženy 11,3 12,6 14,8 15,6 17,9 17,2 17,9 17,6 

Carcinoma in situ muži X X X 1,3 1,5 1,7 2,4 2,0 
230-234 ženy X X X 6,1 8,3 9,1 10,9' 12,6 

Celkem muži 303,9 333,4 376,1 3.78,4 392,81407,0 407,4 , 409,l 
ženy 260,5 275,8 318,7 322,3 340,1 348,4 358,5 362,1 

I I 

166 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.10.3 Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary v r. 1965-1984 
podle skupinné lokalizace a pohlaví 

SSR 

Skupinná lokalizace I Pohlaví I 1965 I 1970 I 1975 I 1980 I 1981 I 1982 I 1983 I 1984 

Ret, ústní dutina a hltan muži 345 379 361 412 414 448 509 559 
140-149 ženy 52 71 71 55 83 73 94 99 

Ústroj í trávicí a pobřišnice muži 1 533 1 674 1 760 1 751 1 835 2 031 2 409 2 401 
150-159 ženy 1162 1253 1 342 1 290 1311 1476 1 833 1 864 

Dýchací a nitrohrudní orgány muži 971 1198 1-473 1 753 1 906 2 065 2 443 2 569 
160-165 ženy 153 196 216 193 204 222 324 329 

Prs, ústroj.í močové a pohlav. muži 564 726 831 796 998 1107 1 260 1 363 
174-189 ženy 1 507 1 801 1 952 2 068 2 117 2 282 2 377 2 656 

Kosti, pojiva, kůže\ jiné blíže 
neurčené umístění muži 828 997 1 011 1 303 1447 1 564 . 1 558 1 559 
170-173, 190-199 ženy 890 1 010 1 037 1 241 1 351 1458 1640 1 583 

Mízní a krvetvorné tkáně 1nuži 276 309 346 410 432 444 459 483 
200-208 ženy 176 202 255 291 277 296 36~ 360 

Carcinoma in sitn muži X X X 15 14 20 33 37 
230-234 ženy X X X 77 89 . 109 135 134 

Celkem muži 4 517 5 283 5 782 6 440 7 046 7 679 8 671 8 971 
ženy 3 940 4 533 4 873 5 215 5 432 5 916 6 764 7 025 

Na 100 000 obyvatel 

Ret, ústní dutina a hltan muži 15,9 17,0 I 15,5 16,8 16,8 18,0 20,4 22,2 
140-149 ženy 2,3 3,1 I 3,0 2,2 3,3 2,8 3,6 3,8 

Ústrojí trávicí a podbřišnice muži 70,8 74,9 75,4 71,4 74,4 81',8 96,4 95,4 
150-159 ženy 52,8 54,6 55,8 50,9 51,4 57,4 70,7 71,4 

Dýchací a nitrohrudní orgány muži 44,9 53,6 63,1 71,5 77,3 83,2 97,7 102,l 
160-165 ženy 6,8 8,5 9,0 7,6 8,0 8,6 12,5 12,6 

Prs, ústrojí močové a pohlav. muži 26,l 32,5 35,6 32,5 40,5 44,6 50,4 54,2 
174-189 ženy 68,2 78,6 81,2 81,7 83,0 88,7 91,7 101,8 

Kosti, pojiva, kůže, jiné blíže 
neurčené umístění muži 38,3 44,6 43,3 53,2 58,7 63,0 62,3 . 62,0 
170-173, 190- 199 ženy 40,2 44,0 43,l 49,0 52,9 56,7 63,3 60,6 

Mízní a krvetvorné tkáně muži 12,8 13,8 14,8 16,7 . 17,5 17,9 i8,4 19,2 
200-208 ženy 8,0 8,8 10,6 11,5 10,8 11,5 13,9 13,8 

Carcinoma in sítu muži X X X 0,6 0,6 0,8 1,3 . 1,5 
230-234 ženy X X X 3,0 3,5 -4,,2 5,2 5J 

Celkem muži 208,8 236,4 247,7 262,7 285,8 309,3 346,9 . 356,6 
ženy 178,3 197,6 202,6 205,9 212,9 230,0 261,0 269,1 

167 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.11.1. Přehled o pořadí zemřelých, ukončených případů pracovní neschopnosti 
a počtu nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin onemocnění 

Ukončené pří· Nově přiznané invalidní důchody 

Zemřelí na 100 000 pady pracovní na 100 000 důchodově 

obyvatel neschopnosti zabezpečených 
Skupina nemoci na 100 000 

pracujících plné I částečné 

Rok 19B4 Rok 1984 Rok 1983 

ČSSR 

I. Infekční a parazitární 
nemoci 4,5 12. 1 817 10. 6 12. ·i 11.-12. 

II. Novotvary _232,8 2. 617 12. 57 3. 5 9. 

III. Nemoci žláz s vnitřní se· 

' 
krecí, výživy a přeměny 
látek a poruchy imunity 19,7 7. 409 13. l 

IV. Nemoci krve a krvetvor- f 
13 9. 7 8. 

ných orgánů · 1,3 14. 105 15. 

V. Duševní poruchy 1,5 13. 1 276 11. 63 2. 12 6. 

VI. Nemoci nervové Eoustavy 
a smyslových orgánů 8,5 10. 3 267 7. 31 5. 29 3. 

VII. Nemoci oběhové soustavy 645,7 1. 3 324 6. 122 1. 71 1. 

VIII. Nemoci dýchací soustavy 86,3 3. 44 652 1. 21 7. 17 5. 

IX. Nemoci t rávicí soustavy 47,l 5. 7 460 4. 12 10. 11 7. 

X. Nemoci močové a pohlavní 
soustavy 27,3 6. 3 887 5. I ,, XI. Komplikace těhotenství, 11. 6 10. 

porodu a šestinedělí 0,2 17. 1877 9. 

XII. Nemoci kůže a podkožm'ho 
vaziva 0,4 16. 2 606 8. 2 14. 2 13.-14. 

XIII. Nemoci svalové a kosterní 
soustavy a pojivové 
tkáně 0,8 15. 10 431 3. 39 4. 61 2. 

XIV. Vrozené vady 7,0 11. 32 16. 

I 
XV. Některá onemocnění vznik-

láv perinatálním období 11,3 8. X X 4 13. 4 11.-12. 

XVI. Příznaky a znaky nemocí 
a nedostatečně charak• 

J terizované stavy 10,9 9. 375 14. 

XVII. Poranění a otravy 74,3 4. ll 301 2. 28 6. 26 4. 

Neudána 14 8. 2 13. - 14. 

Celkem 1179,6 X 93 53P) j 422 X 257 X 

')Včetně 95 dodatkové klasifikace V 

168 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.11.2 Přehled o pořadí zemřelých, ukončených případů pracovní neschopnosti 
a počtu nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin onemocnění 

Ukončené pří· Nově přiznané invalidní důchody 

Zemřelí na 100 000 pady pracovní na 100 000 důchodově 

obyvatel neschopnosti zabezpečených 
Skupina nemocí na 100 000 

pracujících plné I ěástečné 

Rok 1984 Rok 1984 Rok 1983 

ČSR 

I. Infekční a parazitární 
nemoci 5,4 12. 2 117 9. 6 12. 4 11. 

II. Novotvary 262,4 2. 664 12. 58 3. 5 9.-10. 

III. Nemoci žláz s vnitřní sekre-
cí, výživy a přeměny lá-
tek a poruchy imunity 21,5 7. 398 14. 

} 13 IV. Nemoci krve a krvetvor· 9. 8 8. 

ných orgánů 1,7 13. 89 15. 

V. Duševní poruchy 1,3 14. 1198 11. 60 2. 12 6. 

VI. Nemoci nervové soustavy 
a smyslových orgánů 9,6 8. 3 299 7. 27 6. 28 3. 

VII. Nemoci oběhové soustavy 709,9 1. 3 345 6. 125 1. 75 1. 

VIII. Nemoci dýchací soustavy 74,l 4. 48 226 1. 22 7. 17 5. 

IX. Nemoci trávicí soustavy 46,2 5. 8 217 4. 11 10. 9 7. 

X. Nemoci močové a pohlavní 
soustavy 30,0 6. 4 092 5. 

l XI. Komplikace těhotenství, 9 11. 5 9.-10. 
porodu a šestinedělí 0,2 17. 1 927 10. 

XII. Nemoci kůže a podkožního 
vaziva 0,5 16. 2 601 8. 2 14. 2- 14. 

XIII. Nemoci svalové a kosterní 
soustavy a pojivové 
tkáně 1,1 15. 10 457 3. 38 4. 62 . 2. 

rxIV. Vrozené vady 6,7 11. 33 16. 

XV. Některá onemocnění vzník-
láv perinatálním období 9,2 9. X X 3 13. 3 12.-13. 

XVI. Příznaky a znaky nemocí 
a nedostatečně charakte-
rizované stavy 7,2 10. 447 13. 

XVII. Poranění a otravy 80,5 3. 11333 2. 30 5. 25 4. 

Neudána 21 8. 3 12.-13. 
/ 

Celkem 1267,5 X 98 5721) X 425 X 257 X 
I 

1) Vč. 127 dodatkové klasifikace V 

169 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.11.3 Přehled o pořadí zemřelých, ukončených případů pracovní neschopnosti 
a počtu nově přizoaných invalidních důchodů podle skupin onemocnění 

Ukončené při· Nově přiznané invalidní důchody 

Zemřelí na 100 000 pady pracovní na 100 000 důchodově 

obyvatel neschopnosti zabezpečených 
Skupina n~moc{ na 100 000 

pracujících plné I částečné 
. 

Rok 1984 Rok 1984 Rok 1983 

SSR 

I. Infekční a parazitární 
nemoci 2,6 11. 1139 11, 7 11.-12. 3 12. 

II. Novotvary 173,1 2; 510 12. 53 3. 5 10.-11. 

III. Nemoci žláz s vnitřní se-
krecí, výživy a přeměny 
látek a poruchy imunity 15,9 8. 435 13. 

) 11 IV. Nemoci krve a krvetvor- 10. 7 8.- 9. 

ných orgánů 0,4 14. 140 15. 

v. Duševní poruchy 1,9 13. 1 451 10. 69 2. 14 6. 

VI. Nemoci nervové soustavy 
. a smyslových orgánů 6,2 12. 3 196 7. 39 5. 32 3. 

VII. Nemoci oběhové soustavy ~5!6,1 1. 3 276 6. 116 1. 63 L 

VIII. Nemoci dýchací soustavy 111,0 
-- ·~ 

3. 36 588 L 20 7. 17 5. 

IX. Nemoci trávicí soustavy ~--49,2 5. 5 752 4. 15 8. 13 7. 

X . Nemoci močové a pohláv-
· ní soustavy 21,8 6. 3 423 5. l 12 XI. Komplikace těhotenství, 9. 7 8.- 9. 

porodu a šestinedělí 0,2 15. 1 764 9. 

XII. N emoCi kůže a podkožního 
. vaziva 0,0 17. 2 617 8. 1 13. 2 13. 

XIII. Nemoci svalové a kosterní 
soustavy a pojivové 

· tkáně 0,1 16. 10 374 3. 42 4. 59 2. 

XIV. Vrozené vady 7,7 10. 29 16. 

l XV. Některá onemocnění vznik-
lá v perinatálním období 15,6 9; X X 7 11.-12. 5 10.-11. 

XVI. Příznaky a znaky nemocí 
a nedostatečně charak- I terizované stavy 18,5 7. 213 14. J 

XVII. Poranění a otravy 

I 
61,9 4. 11 227 2. 22 6. 28 4. 

Neudána o 14. o 14. 

Celkem J1 002;2 X 82 1571) X ~14 X 256 X 

')Vč. 22 dodatkové klasifikace V 

170 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.12 mášené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a Óraz v roce 1984 

Území, kraj I 
p č t „ ď I Počet dnů I Průměrné procento I Průměrný ,dennl i°o; prJpa 1!-k . pracovn[ neschop- pracovní neschop- stav prace 

na pracovi:it u nosti na l případ nosti neschopných 

Pracovníci včetně pracovníků výrobních družstev 

ČSSR 91,72 17,19 4,307 316 201 

ČSR 97,07 16,74 4,437 225 709 

SSR 79,63 18,45 4,015 90 492 

HL m. Praha 87,14 18,47 4,396 33 557 

Středočeský 90,57 16,90 4,181 20 696 

Jihočeský 99,06 15,45 4,182 12 670 . 

Západočeský 101,87 15,68 4,365 18 624 

Severočeský 102,96 16,62 4,674 28 342 

Východočeský 99,22 15,05 4,079 24 625 

Jihomoravský 96,99 16,19 4,289 39 722 

Severomoravský 100,56 17,94 4,929 47 471 

HI. m. SSR Bratislava 76,89 17,69 3,716 12 259 

Západoslovenský 79,82 18,50 4,035 25 324 

Středoslovenský 81,34 18,82 4,184 29 297 

Východoslovenský 79,93 18,36 3,960 23 612 

Pracovníci JZD 

ČSSR I . . 75,58 19,65 4,052 28 748 

ČSR 78,64 18,81 4,042 17 000 

SSR 71,10 21,01 4,082 11748 

Středočeský 76,74 19,61 4,111 2 686 

Jihočeský 76,34 19,00 3,962 1 957 

Západočeský 76,26 19,38 4,037 1058 

Severočeský 88,35 18,96 4,578 913 

' Východočeský 79,90 18,11 3,954 2 861 

Jihomoravský 78,05 . 18,25 3,892 4 989 

Severomoravský 80,18 19,58 4,290 2 536 

Západoslovenský 71,43 21,75 4,245 5 250 

Středoslovenský 70,54 21,31 4,107 3 253 

Východoslovenský 71,15 19,65 3,820 3 244 

171 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.12 Hlášené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz v roce 1984 
Dokončení 

Území, kraj 

I 
Poěet případů na I Počet dnů pra!'ovní I Průměrn~ procento I Průměrný ,demú 
100 pracovníků nesch1°P~_?stdt na pracovnfne1chopnosti atahv praýeeh 

pnpa nese opn o 

Pracovníci včetně pracovníků výrobních družstev a JZD 

ČSSR 90,30 17,37 4,285 344 949 

ČSR 95,66 16,85 4,407 242 709 

SSR 78,66 18,71 4,022 102 240 

HI. m. Praha 87,14 18,47 4,396 33 557 

Středočeský 88,95 17,17 4,173 23 382 

Jihočeský 95,88 15,85 4,151 14 628 

Západočeský 100,39 15,84 4,346 19 682 

Severočeský 102,50 16,68 4,671 29 255 

Východočeský 97,15 15,32 4,066 27 487 

Jihomoravský 94,69 16,39 4,241 44 712 

Severomoravský 99,38 18,02 4,892 50 007 

HI. m. SSR Bratislava 76,89 17,69 3,716 12 259 

Západoslovenský 78,44 18,99 4,060 30 575 

Středoslovenský 80,25 19,05 4,176 32 550 

Východoslovenský 77,96 18,51 3,942 26 856 

172 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.13.l Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1984 

CTslo diagn6zy I Počet případů na Průměrn~ trvání 

9. revize MKN Skupina diagn6z 100 000 pracovníků 1 případu 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

001-139 Infekční a parazitární nemoci 1 817 2 117 1139 18,8 17,2 25,6 

001-009 z toho: střevní inf. nemoci 476 573 257 8,3 7,9 10,1 

010-018, 137 tuberku 1 óza 43 32 69 140,0 151,1 129,6 

070 virový (inf.) zánět jater 58 58 58 98,1 103,6 85,6 

020-066, ostatní inf, a parazitární 
071 - 136, nemoci 1 240 1 455 754 14,9 14,5 16,7 
138, 139 

140- 239 Novotvary 617 664 510 64,0 60,4 74,8 

140-208 z toho: zhoubné novotvary 146 145 149 150,6 151,4 148,8 

230-234 carcinoma in situ 4 5 4 81,9 70,0 113,2 

123--239 novotvary neurčené povahy, 
morfologie 15 20 4 53,9 49,5 110,3 

210-229 nezhoubní\ novotvary 451 .494 353 36,1 33,9 42,8 

240-279 Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výži· 
vy a přeměny látek a poruchy imu· 409 398 435 40,2 39,2 42,4 
ni ty 

250 z toho : di;tbetes mellitus 202 207 189 39,6 38,8 41,5 

240-246, 
251 - 299 ostat. nemoci žláz 208 191 246 40,9 39,6 43,l 

280-,-289 Nemoci krve .a krvetvorných orgánů 105 89 140 36,8 37,5 35,8 

290--319 Duševní poruchy 1°276 ·1193 1 451 32,8 32,8 32,8 

300 z toho; neurotické poruchy 807 802 819 21,5 21,2 22,1 

303 závislost na alkoholu 113 102 203 54,3 63,5 44,0 

291 alkoholické psychózy 20 10 43 40,l 47,1 36,6 

304 závislost na návykových 
látkách 7 7 6 48,2 52,8 35,3 

305 zneužívání návykových látek 
be.z závislosti .6 6 6 . 32,1 27,0. 44,1 

290, 292- 299, 
301 - 302, 
306-319 ostatní duševní poruchy 302 271 374 52,7 54,5 49,8 

320- 359 Nemoci nervové soustavy 961 882 1 140 28,6 28,3 29,1 

326- 336 z toho: ne,moci centr. nervové 
soµstavy 380 396 345 27,3 25,6 31,7 

337, 357, nemoci periferní autonom. 
350- 355 ne.rvové soustavy 558 467 765 29,0 29,9 27,8 

356, 358-359 ost. nemoci perifer. nervovP 
soustavy 23 19 30 39;1 42,5 34,0 

173 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.13.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1984 

I. pokračování 

Číslo diagn6~y Počet případů na 

I 
Průměrné trvání 

9. revize MKN Skupina diagnóz 100 000 pracovníků 1 případu 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

I ! 
360-379 Nemoci oka a očních adnex 1365 1422 1 237 17,1 16,5 18,5 

372-375 z toho: nemoci spojivek, očních ví-
ček a slzného iístrojí 824 917 615 9,6 9,3 10,8 

.! 
360-371, ost. nemoci oka a očních 
376-379 adnex 511 505 622 28,3 29,6 26,0 

380-389 Nemoci ucha a bradav. výběžku 941 995 819 15,3 14,9 16,6 

381, 382 z toho: zánět středního ucha 474 475 473 14,3 14,l 14,7 

380, 383-389 ost. nem. u cha a bradav. 
výběžku 467 521 346 16,4 15,6 19,2 

390-459 Nemoci obi'hové soustavy 3 324 3 345 3 276 42,4 43,2 40,5 

390-3?8 z toho: akutní revmatická horečka 
a chron. revm. nem. srdce 47 40. 63 56,1 52,7 61,0 

401-405 systémová arteriální 
hypertenze 914 816 1136 29,7 30,3 28,6 

410 akutní infarkt myokardu 117 131 85 143,2 143,0 143,7 

411 jinť: akutní a subakutní for-
my ischem. choroby srdeční 41 42 38 75,6 81,8 60,2 

412 infarkt myokardu star!'í 
8 týdnů 102 103 99 58,4 64,8 43,l 

413, 414 ost. formy isch. choroby 
srdeční 510 541 441 57,2 58,3 54,2 

420-429 .jiné formy srdečních nemocí 155 156 151 37,8 35,2 44,1 

430-4,38 cévní onem. mozku 163 160 169 74,7 73,7 76.8 

440-448 nemoci tepen, tepének, · vlá · 
sečnice 134 136 129 53,5 53,9 52,7 

451-456 nemoci:řil l '043 1 11 3 885 27,6 27,3 28,3 

415 - 417, ostatnínernociohěhov~ 
457-459 soust avy 98 107 79 23,8 23,l :26,o 

460-519 Nemoci dýchací soustavy 14652 48 226 36 588 9;7 9,5 10,3 

463 z toho: akutní zánět mandlí 8 096 -3 872 6-344 8,7 8,9 8,3 

460-462, ost. akutní infekce dýcha-
464-466 cích cest 24 158 27 444 16 741 9,1 8,9 10,l 

487 chřipka (i se zánětem plic 
nebo jinými projevy) 10 170 9 709 11 208 8,5 8,5 8,4 

480-486 zánět plic 470 448 519 26,8 26,8 26,6 

493 astma 187 . 190 180 33,8 31,1 40,4 

490- 492, chron. bronchit ida, emfy-
500- 508 zé;m, pneumokoniózy 921 948 860 25,0 24,3 26,5 

494- 496, 
510- 519 ost. nem. dýchací soustavy 651 614. 735 19,3 18,6 20,7 

174 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.13.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1984 
2. pokračování 

Číslo diagnózy I Počet případů na Průměrné trvání 
Skupina diagnóz 100 000 pracovníků 1 případu 

9. revize MKN 
ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

520-579 Nemoci trávicí soustavy 7 460 8 217 5 752 18,9 17,6 22,9 

531-534 z toho: vředová choroba 913 924 890 29,6 29,6 29,7 

535-537 ost. nem. žaludku a dva-
náctníku 987 1 078 782 11,3 10,6 13,3 

540--543 apendicitis 344 345 341 27,3 27,3 26,8 

558 neinfekční gastroenteritis 
nebo kolitis 1 590 1 932 817 7,2 7,0 , 8,2 

574 žlučové kameny 914 957 816 30,2 28,8 34,l 

575, 576 jiné nem. žlučníku a žlučo -
vých cest 522 617 307 22,3 21,7 25,0 

520-530, 
550-557, 
560-573, 
577-579 ost. nem. trávicí soustavy 2 191 2 365 1 799 19,4 17,8 24,1 

580-,-629 Nemoci inočOvé a pohlavní soustavy 3 887 4 092 3 423 20,6 19,8 22,7 

590 z toho: infekce ledvin 616 614 
I 

622 18,8 18,3 19,Q 

592, 594 . kameny v močovém ústrojí 410 467 283 22,3 21,8 24,l 

580-589, 
591-593, I 
595-599 ost. nem. močové soustavy 889 927 . 803 17,5 16,8 19,5 
600.,--608 nemoci mužských pohlavních 

orgánů 174 173 - 177 29,8 31,9 25,2 

614--616 zánětlivé nemoci ženských 
pánevních orgánů 553 542 578 24,5 24,5 24,7 

626 poruchy menst ruace, jiné 
abnormální krvácení z žen. 
pohlavního ústrojí 551 610 416 - 13,8 12,7 17,5 

610-611, 
617- 625, jiné nemoci ženského poht 
624-,-629 ústrojí a prsú 694 760 544 25,1 23,2 31,1 
630-676 Komplikace těhotenství, porodu 

. !!lh 

a šestinedf:lí 1877 1927 1 764 30,4· 29,8. 32,0 
635 z toho: l egálně indukovaný potrat 570 681 319 10;5 10,4 11,0 

632, 634, 636, 
637 potrat 220 210 244 19,8 19,3 20,7 

640- 648 komplikace týkající se hlav-
ně těhotenství 1 030 987 1126 43~1 44,9 39,5 

630, 631, 638, ostatní komplikace tě ho ten-
639, 633, ství, porodu a šestinedělí 57 49 75 41,5 38,7 45,6 
651-676 

680-709 Nemoci kůže a podkožního vaziva . 2 606 2 601 2 617 16,5 16,3 17,2 
680- 686 z toho: infekce kůže a podkož. vaz. 1 299 1 334 1 222 13,4 13,5 [14,7 
690-693 seberoický záuět kůže 

a ekzém 483 478 494 19,8 20,l 19,l 
694-709 ost. 11em. kůže a podkož. 

vaziva 824 790 901 18,9 18,6 19,4 

175 



3. ZDRAVOTNÍ STA V OBYVATELSTVA 

3.13.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1984 

Dokončení 

C!slo diagnózy I Počet případů na 

I 
Průměrné t rvání 

Skupina diagnóz 100 000 pracovníků 1 případu 9. revize MK.N 
CSSR I CSR SSR CSSR I CSR I SSR 

710-739 Nemoci svalové a kosterní soustavy 
10 374122,5 a pojivové tkáně 10 431 10 457 22,4 28,5 

710-719 z toho: artropatie a příb. nemoci 1 674 1623 1 787 29,1 29,6 28,l 
722-724 nemoci meziobratlových plo-

tének, j . nem. krční krajiny 
a jiné NS nemoci zad 6 406 6 396 6 428 20,8 20,7 21,1 

720-721 ostatní dorsopatie 490 589 266 22,6 22,5 23,1 
725 - 729 revmatismus mimokloubní 1622 1623 1 621 20,4 20,2 20,8 
730-739 ost. nemoci sval. a kost. 

soustavy a pojivové tkáně 240 225 273 33,1 35,6 28,3 

741 - 759 Vrozené vady 32 33 l~29; 40,0 40,5 39,0 

780-799 Příznaky a znaky nemocí a nedosta-
„ __ 

tečně charakterizované stavy 375 447 213 27,l 26,9 28,2 
800-999 Poranění a otravy při zaměstnání 2 874 2_948 2 707, 25,5 25,2 26,2 
800-829 z toho: zlomeniny 522 496. . 581 53,4 54,7 51,0 
830- 848 vymknutí, vykloubení, 

podvrtnutí, namožení kloubu 588 648 453 22,9 22,8 23,0 
870, 904, otevřené rány, poranění 
910~929 cév, povrchní poranění, 

zhmoždění, tržně zhmoždě· 
ná poranění . 1 376 1 4·05 1 310 18,4 18,5 18,2 

859- 854 nitrolební poranění 34 33 38 33,3 31,3 37,4 
940- 94.9 popáleniny i62 167 151 18,l 18,1 18,l 
860-869 
905-909, .. 

930- 939, ost. poranění a otravy 
950- 999 a pozdní následky 191 199 174 13,0 ll,7 16,3 

809-999 Poranění a otravy mimo ~aměstnání 8 427 8 385 · 8 520 22,6 22,7 22,1 
80()- 829 z toho: zlomeniny 1 443 1367 1 616 48,7 49,9 46,5 
83Q-848 vymknutí, vykl1mbení, 

podvrtnutí, namožení 
klouhu · · 2 647 2 793 2 316 19,3 19,9 17,7 

870- 904, otevřené rány, poranění cév, 
910- 929 povrchní poranění zbmož-

dění a tržně zhmožděná 
poranění 3 259 3 ll 8 3 575 15,3 15,4 15,1 

850- 854 nitrolební poranění 206 214 188 26,2 25,6 27,6 
940~949 popáleniny .438 424 
860-869 

471 15,8 15,3 17,0 

905-909, 
930-939, ostatní poranění a otravy 
950-999 a pozdní následky 434 469 354 14,8 14,7 15,2 

V01-V82 Dodatková klasifikace V · 95 127 22 21,0 21,3 17,7 

001-999 Celkem 93 531 98 572 82 157 17,2 16,6 18,6 

176 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.13.2 Nemocnost spojená s pracovní neschopností podle jednotlivých skupin nemocí 
v procentech celkové pracovní neschopnosti v roce 1984 

Procento z celku 

Skupina nemocí pro počet p.řípadů 

I 
pro počet prostonaných dnů 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

Infekční a parazitární nemoci 1,94 2,15 1,39 2,13 2,22 1,91 

Novotvary 0,66 0,67 0,62 2,46 2,44 2,49 

Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, přeměny 
látkové, výživy, por!lchy imunity 0,44 0,40 0,53 1,03 0,95 1,21 

Nemoci krve a krvetvorných orgánů 0,11 0,09 0,17 0,24 0,20 0,33 

Duševní pornchy 1,36 1,22 1,77 2,61 2,39 3,12 

Nemoci nervové soustavy 1,03 0,89 1,39 1,71 1,52 2,17 

Nemoci oka a očních adnex l,46 1,44 1,50 1,4.S 1,43 1,49 

Nemoci ucha a bradav. výbčžku 1,01 1,01 1,00 1,90 0,90 0,89 

Nemoci oběhové soustavy 3,55 3,39 3,99 8,78 8,83 8,68 

-
Nemoci dýchací soustavy 47;14 48,93 44,53 26,88 27,82 24,59 

Nemoci trávicí soustavy 7,98 8,34 7,00 8,77 8,83 8,62 

Nemoci močové a pohlavní soustavy 4,16 4,15 4,17 4,99 4.,95 5,09 

Komplikace těhotenství, porodu a šestinedělí 2,01 1,95 ' 2,15 3,55 3,50 3,69 

Nemoci kliže a podkožního vaziva 2,78 2,64 3,18 2,68 2,58 2,94 

Nemoci svalové a kosterní soustavy 
a pojivové tkáně 11,15 10,62 12,63 14,60 14.;31 15,30 

Vrozené vady 0,03 0,03 0,03 0,08 0,08 0,07 

Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně 
charakterizované stavy 0,41 0,45 0,26 0,63 0,73 0,39 

Poranění a otravy při zaměstnání 3,07 2,99 3,29 4,56 ' 4,52 4,64 

Poranění a otravy mimo zaměstnání 9,01 8,51 10,37 11,83 11,63 12,35 

Dodatková klasifikace V 0,10 0,13 0,03 0,12 0,17 0,03 

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

12 - Zdravotnictví ČSSR 1985 177 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Slovní a číselné označení skupin diagnóz, použitých pro třídění příčin invalidity 
(podle „Podrobného seznamu nemocí a úrazů MKN • 9. revize") 

1. Tuberkulóza 

2. Infekční a parazitární nemoci (kromě t bc) 

3. Zhoubné novotvary 

4. Nezhoubné novotvary 

010-018 

001-009, 020-027, 030-041, 
045-049, 050-057, 060-066, 
070- 079, 080-088, 090-099, 
100-104, ll0-ll8, 120-129, 
130-136, 137-139 

140-149, 150-159, 160- 165, 
170-175, 179 - 189, 190- 199, 
200-208 

210- 229~ 230-234, 235-239 

5. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy a přeměny látek a po- 240-246, 250 - 259, 260-269, 
ruchy imunity, nemoci krve a krvetvorných orgánů 270-279, 280-289 

6. Duševní poruchy 290-294, 295-299, 300-316, 
317-319 

7. Nemoci nervové soustavy 320- 326, 330-337, 340-349, 
350-359 

8. Nemoci oční 360- 379 

9. Nemoci u šní 380-389 

10. Akutní revmatická horečka a chron. revm. nemoci srdce 390-398 

11. Systémová arteriální hypertense 401-405 

12. Ischemická choroba srdeční a nemoci plicru'ho oběhu 410-414, 415-417 

13. Cévní onemocnfoí mo:&ku 430- 438 

14. Nemoci tepen, tepének a vlásečnic 440-448 
r 

15. Jiné formy srdečních nemocí a nemoci žil a mízních cest 
a jiné nemoci oběhové soustavy 420-429, 451-459 

16. Nemoci dýchací soustavy 471-478, 480- 487, 
490-496, 500-508, 510-519 

17. Nemoci trávicí soustavy 520-529, 530-537, 540-543, 
550-553, 555-558, 560-569, 
570-579 

18. Nemoci močové a pohlavní soustavy a komplikace těhoten- 580-589, 590-599, 600-608• 
ství, porodu a šestinedělí 610-6ll, 614-616, 617-629· 

630- 676 

19. Nemoci kůže a podkožru'ho vaziva 680-686, 690-698, 700-709 

20. Nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně 710-719, 720-724, 725-739 

21. Vrozené vady, některá onemocnění vzniklá v perinátálním 740-759, 760 - 779, 780-789, 
období a příznaky a znaky nemocí a nedostatečně charakte- 790-799 
rizované stavy 

22. Poranění a otravy 800-999 

Úh•nem 001-999 

178 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.14 Rozložení nově přiznaných invalidních a částečných invalidních důchodi1 podle 
skupin příčin invalidity a pohlaví na 100 000 důchodově zabezpečených 

(pracovníků, družstevníků a jednotlivě hospodařících občanů) v roce 1984 

(stnt. zn. „Podrobného seznamu --------
Skupina příčin invalidity I ČSSR I ČSR 1---~-SS_R~~--

nemocí a úrazů MKN° „ 9. revize)1
) muži j ženy I celkem muži ženy J celkem muži ženy I celkem 

l. 010-01 8 7 3 5 6 2 4 8 4 6 

2. 001-009, 020-139 3 3 3 4 4 4 2 3 2 

3. 140-208 59 63 61 58 65 61 63 59 61 

4. 210-239 4 4 4 4 4 4 3 4 3 

5. 24.0--289 20 20 20 21 18 20 19 25 22 

6. 290-319 61 62 62 56 56 56 73 75 75 

7. 320-359 32 29 31 29 25 27 39 36 38 

8. 360- 379 16 13 14 14 11 13 20 16 18 

9. 380-389 10 6 8 9 6 8 11 7 9 

10. 390-398 8 9 8 7 7 7 9 13 11 

11. 401-405 23 22 22 19 14 17 31 38 34 

12. 410-417 139 49 98 156 50 107 103 48 78 

13. 430-438 32 12 23 30 11 21 37 16 27 

14. 44·0-448 28 5 17 25 4 15 33 6 21 

15. 420-429, 451- 459 12 11 11 10 9 9 15 14 15 

16. 4.71.-519 52 24 39 55 21 40 46 30 39 

17. 520-579 33 15 25 30 15 23 39 18 29 

18. 580- 676 13 16 15 12 14 13 17 21 19 
~· 

19. 680 - 709 4 3 3 4 3 4 3 3 3 

20. 710-739 90 107 98 93 98 96 83 128 103 

21. 74.0-799 5 10 7 4 7 5 8 15 11 

22. 800-999 76 22 52 77 23 52 74 20 50 

neudáno 8 6 8 12 9 10 o o o 

Úhrnem 735 514 634 735 476 616 I 736 599 674 

1) Slovní diagnózy viz předcházejíchtrana 

12· 179 



~.ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 
3.15.1 Zemřelí podle příčin smrti*) 

Znak „Podrob· I ČSSR ČSR SSR 
ného seznamu0 Příčina smrti 

{9. revize MKN) 1984 1983 1984 1983 1984 1983 

001-139 I. Infekční a parazitární n emoci 689 710 558 598 131 112 
010-012 z toho: tbc dýchacího ústrojí 224 233 163 187 61 46 
013-018, tbc jiné formy a pozdní následky 

137 tbc 138 153 135 149 4 
033 dávivý kašel 1 

036 meningokokové nákazy 6 4 6 . 3 
062-064 virový zánět mozku 3 2 

070 virový (infekční) zánět j ater 83 114 80 107 

140-239 II. Novotvary 35 993 36 116 27117 27 287 8 876 8 829 
162 z toho: zhoubný novotvar průdušnice, 

průdušek a plic 7 619 7 585 5 678 5 739 1941 1846 

240 - 279 III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 
a přeměny látek a poruchy imunity 3 042 3133 2 226 2 300 816 833 

280- 289 IV. Nemoci krve a krvetvorných orgánů 194 167 173 160 21 7 

290-319 V. Duševní poruchy 231 147 133 140 98 

320-389 VI. Nemoci nervové soustavy a smyslových 
orgánů 1313 1210 993 895 320 315 

390-459 VII. Nemoci oběhové soustavy 99 814 101346 73 358 74 477 26456 26 869 
393-398 z toho: chron. revmat. nemoci srdce 981 1077 750 816 231 261 
401-405 systémová arteriální hypertenze 1300 1410 489 605 811 805 

410 akutní infarkt myokardu 20993 21221 16813 17 013 4180 4 208 
411-414 ost. formy ischem. choroby srdce 23 701 22727 17 441 17 413 6 260 5 314 
420-429 jiné formy srdeč. nemocí 4288 5114 2 327 2 607 1961 2 507 
430-438 cévní onemocnění mozku 30 225 31041 24636 25 131 5 589 5 910 

460-519 VIII. Nemoci dýchací soustavy 13 341 15 290 7 649 8 875 5 692 6415 
487 z toho: chfipka i se zánětem plic nebo 

jinými projevy 256 745 203 627 53 118 
480-486 zánět plic 6 412 7134 3142 3 504 3 270 3 630 

520-579 IX. Nemoci trávicí soustavy 7 289 7 572 4774 5 076 2 515 2 496 

580-629 X. Nemoci močové a pohlavní soustavy 4227 4 356 3110 3 282 1117 1 074 

630-676 XI. Komplikace těhotenství, porodu a šesti„ 
nedělí 27 23 16 19 11 4 

680-709 XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 56 65 55 65 

710-739 XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy a po-
jivové tkáně 121 137 117 137 4 

740-759 XIV. Vrozené vady 1 086 1111 691 725 395 386 

760-779 XV. Některá onemocnění vzniklá v perinatál„ 
ním období 1748 1 838 948 980 800 858 

780-799 XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedostatečně 
charakter. stavy 1687 1693 739 782 948 911 

E 800-E 999 XVII. Poraněni a otravy 11493 11993 8 318 " 8676 3175 3 317 
E 950-E 959 z toho: sevebraždy a sehepoškozent 2812 2 955 2 066 2143 746 812 

001-999 Úhrnem 182 351 186 907 130 975 134474 51376 52 433 

•) Předběžná data r. 1984 

180 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.15.2 Úmrtnost podle příčin smrti*) 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

Znak „Podrob-1 CSSR CSR SSR 
ného seznamu" Příčina smrti 
(9. revize MKN) 1984 1983 1984 1983 1984 1983 

001-139 I. Infekční a parazitární nemoci 4,5 4,6 5,4 5,8 2,6 2,2 
010-012 z toho: tbc dýchacího ústrojí 1,4 1,5 1,6 1,8 1,2 0,9 
013-018, tbc jiné formy a pozdní násled· 

137 ky tbc 0,9 1,0 1,3 1,4 0,0 0,1 
033 dávivý kašel 0,0 0,0 
036 meningokokové nákazy 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 

062-064 virový zánět mozku 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
070 virový (infekční) zánět jater 0,5 0,7 0,8 1,0 0,0 0,1 

140-239 II. Novotvary 232,8 234,3 262,4 264,3 173,1 173,4 
162 z toho: zhoubný novotvar průdušnice, 

průdušek a plic 49,3 49,2 55,0 55,6 37,9 36,3 

240-279 III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výživy 
a přeměny látek a poruchy 
imunity 19,7 20,3 21,5 22,3 15,9 16,4 

280-289 IV. Nemoci krÝe a krvetvorných orgánů 1,3 1,1 1,7 1,5 0,4 0,1 

290-319 V. Duševní poruchy 1,5 1,0 1,3 1,4 l,9 O',l 

320-389 VI. Nemoci nervové soustavy ·a smyslových 
orgánů 8,5 7,8 9,6 8,7 6,2 6,2 

390-459 VII. Nemoci oběhové soustavy 645,7 657,5 709,9 721,5 516,1 527,7 
393-398 z toho: chron. revmat. nemoci srdce 6,3 7,0 7,3 7,9 4,5 5,1 
401-405 systémová arteriální hypertenze 8,4 9,1 4,7 5,9 15,8 15,8 

410 akutní infarkt myokardu 135,8 137,7 162,7 164,8 81,5 82,6 
411-414 ost. formy ischem. choroby srdce 153,3 147,4 168,8 168,7 122,1 104,4 
420-429 jiné formy srdečních nemocí 27,7 33,2 22,5 25,3 38,3 49,2 
430-438 cévní onemocnění mozku 195,5 201,4 238,4 243,5 109,0 116,1 

.460 - 519 VIII. Nemoci dýchací soustavy 86,3 99,2 74,1 86,0 111,0 126,0 
487 z toho: chřipka i se zánětem plic nebo 

jinými projevy 1,6 4 ,8 2,0 6,1 1,0 2,3 
480-486 zánět plic 41,5 46,3 30,4 33,9 63,8 71,3 

520-579 IX. Nemoci trávicí soustavy 47,1 49,1 46,2 49,2 49,2 49,0 

580-629 X. Nemoci močové a pohlavní soustavy 27,3 28,3 30,0 31,8 21,8 21,l 

630-676 XI. Komplikace těhotenství, porodu a šesti-
nedělí 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 

680-709 ~II. Nemoci kůže a podkožního vaziv a 0,4 0,4 0,5 0,6 0,0 

710-739· XIII: Nemoci svalové a kosterní soustavy a po-
jivové tkáně 0,8 0,9 1,1 1,3 0,1 

740-759 XIV. Vrozené vady 7,0 7,2 6,7 7,0 7,7 7,6 

760-779 XVe Některá onemocnění vzniklá v perinatál-
ním období 11,3 11,9 9,2 9,5 15,6 16,9' 

780-799 XVI .• Příznaky a ~naky nemocí a nedostatečně 
charakterizované stavy 10,9 11,1 7,2 7,6 18,5 17,9 · 

E 800-E 999 X VII. Poranění a otr.nvy 74,3 77,8 80,5 84,0 61,9 65,l 
E 950-E 959 z toho: seb evraždy a sebepoškození 18,2 19,2 20,0 20,8 14,6 15,9• 

001-999 Úhrnem 1179,6 1212,6 1 267,5 1302,7 I 002,2 1 029,S._ 

•)Předběžná data r. 1984 

181 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.16 Úmrtnost podle příčin smrti podle krajů*) 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

III. 
~emoci VI. 

I. z toho žláz Nemoci 

Infekčni TBC II. s vnitřní nervové 

Územ(, kraj Rok1) Celkem všech Novo- sekreci, sousta„ 
a para- výživy a vy a zitární forem tvary 
nemoci přeměny sinys-

látek a _lových 
poruchy orgánů 
imunity 

I 

ČSSR 1984 1179,6 4,5 2,3 232,8 19,7 8,5 
1983 1 212,6 4,6 2,5 234,3 20,3 7,8 

ČSR 1984 1 267,5 5,4 2,9 262,4 21,5 9,6 
1983 1302,7 5,8 3,2 264,3 22,3 8,7 

SSR 1984 1002,2 2,6 1,2 173,1 " 15,9 6,2 
1983 l 029,8 2,2 1,0 173,4 16,4 6,2 

Hl. m. Praha 1984 1440,7 6,7 3;6 328,6 21.8 9,8 
Středočeský 1466,5 7,0 3,7 298,6 24,7 . 10,8 
Jihočeský 1289,6 6,3 3,2 267,0 22,3 9,8 
Západočeský 1 228,3 2,6 1,5 „ 275,7 24,8 8,8 
Severočeský 1170,6 4,8 1,7 247,2 21.2 9,9 
Východočeský 1340,9 6,3 3,8 262,5 26;8 11,6 
Jihomoravský 1234,6 4,8 2,5 236,5 20,5 8,6 
Severomoravský 1101,9 5,0 2,9 229,8 15,7 8,7 
Hl. m .SSR Bratislava . 887,6 3,0 2,7 187,7 16,5 4,7 
Západóslovenský 1116,1 2,0 1,1 190,2 32,7 7,4 
Středoslovenský 985,0 2,7 1,1 163,3 7,8 9,3 
Východoslovt"nský 918,2 3,0 1,2 159,6 4,7 : 2,1 

x. XV. XVI. 

IX. Nemoci Některá Příznaky 

z toho Nemoci moěov~ XIV. onemoc- a znaky 

Území, kraj Rok') zánět trávid Vrozen' ně ni nemoc( a po„ 
vzniklá a nedo-plic sousta- hlavni vady v peri- statečn~ 

vy sousta- natálním. charak· 
vy ohdohi ter.stavy 

ČSSR 1984 41,5 47,1 27,3 7,0 11,3 10,9 
1983 46,3 49,1 28,3 7,2 11,9 11,l 

ČSR 1984 30,4 46,2 30,0 6,7 . 9,2 7,2 
1983 33,9 49,2 31,8 7,0 9,5 7,6 

SSR 1984 63,8 49,2 21,8 7,7 15,6 18,5 
1983 71,3 49,0 21,1 7,6 16,9 17,9 

Hl. m. Praha 1984 41,9 59,2 28,4 6,1 9,2 6,2 
Středočeský 43,2 47,9 30,7 7,5 10,4 11,3 
Jihočeský 15,4 44,5 28,7 5,2 10,8 9,5 
Západočeský 35,4 43,9 37,l 6,6 10,7 5,1 
Severočeský 17,6 42,3 26,9 7,0 9,2 5,6 
Východočeský 37,1 44,9 34,1 6,9 7,7 12,6 
Jihomoravský 14,7 44,0 31,2 6,2 8,2 7.0 
St'veromoravský 38,9 44,4 26,4 7,3 9,2 3,0 
HI. m. SSR Bratislava 41,2 47,4 19,3 8,1 16,3 8,9 
Západoslovenský 55,7 62,3 24,2 8,7 14,4 30,6 
Středoslovenský 65,6 43,0 19,9 8,6 14,8 20,7 
Východoslovenský 77,7 40,4 21,6 5,4 17,6 4,4 

0 ) 9. revize MKN 
1) Předběžné údaje za rok 1984 

182 

VII. z toho VIII. 
Nemoci nemoci Nemoci 
oběhové srdce dýchaci 
sousta- a hyper- sousta· 

vy tenze vy 

645,7 331,6 86,3 
657,5 334,4 99,2 
709,9 366,0 74,l 
721,5 372,6- 86,0 
516,l 262,2 111,0 
527,7 257,1 126,0 
788,9 420,9 ·30,9 
831,7 418,0 96,8 
744,0 348,l 61,2 
631,9 345,6 78,1 
658,2 326,0 52,9 
753,9 378,6 87,8 
735,3 352,3 56,5 
590,l 34°8,2 81,5 
450,5 256,8 63,2 
539,5 223,2 128,1 
544,6 291,0 . 91,0 
475,9 278,8 126,0 

Dokončení 

(IV. V. z toho 

XI.XII. XVII. sebe· 

XIII.) Por ani- vraždy 
ní. a a s-ebe-

Ostatní 
otravy poško-nemoci zení 

4„2 74,'3 18,2 
3,5 77,8 19,2 
4,8 80,5 20,0 
5,0 84,0 20,8 
2,6 61,9 14,6 
0,3 65,1 15,9 
6,5 88,4 19,0 
5,1 84,0 20,6 
4,5 75,8 18,9 
5,5 97,5 24,2 
4,0 81,4 24,7 
5,4 80,4 19.1 
4,3 71,5 18,5 
4,0 76,8 18,1 
),O 61,0 l·'t,3 
5,7 70,3 16,6 
1,7 57,6 14,8 
0,5 57,0 12,0 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.17.1 Zemřelí do 1 roku věku podle příčin emrti*) 

Znak „Podrobného I I CSSR I CSR I SSR seznamu" Příčina smrti 
(9. revize MKN) 1984') I 1983 1984') I 1983 1984') I 1983 

001-139 I. Infekční a parazitární nemoci 32 34 13 21 19 13 
032 z toho: záškrt 
033 dávivý kašel 
o--;:i;:i spalničky 

140- 239 II . Novotvary 31 21 20 11 11 10 
240-279 III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, vý-

živy a přeměny látek a poruchy 
imunity 33 33 30 30 3 3 

280-289 IV. Nemoci krve a krvetvorných or-
gánů 8 8 4 8 4 

290- .319 V. Dufovní poruchy ,. 

320 - 389 VI. Nemoci nervové soustavy a smys-
lových orgánů 65 70 49 47 16 23 

390- 459 VII. Nemoci oběhové soustavy 47 18 38 18 9 
460-519 VIII. Nemoci dýchací soustavv 353 368 - . 97 96 256 272 
480-486 z toho: zÓ:nčt plic, broňchopneu-

monie 320 336 67 66 253 270 
487 chřipka 2 5 2 5 

490-491 zánřt prúdu~ek 6 6 
520-579 IX. Nemoci trávicí soustavv 39 40 25 29 14 11 

558 z toho: jfoá neinfekční gastroe.nte· 
ritis a colitis 15 18 9 13 6 5 

580 - 629 X. Nemoci močové a pohlavní sou-
•· stavy 10 2 6 I 4 1 

680 - 709 XII. Nemoci k1'.iže a podkož. vaziva 1 1 
710-739 XIII. Nemoci svalové a kosterní sousta· 

vy a pojivové tkáně 1 1 
740-759 XIV. Vrozené vady 867 913 537 583 330 - 330 
760-779 XV. Některá onemocnění vzniklá v pe-

rinatálním období 1714 1 838 915 980 799 858 
763, 767, 772 z toho: postižení novorozence ji-

nou komplikací porodu, 
poranění za porodu, krvá-
cení novorozence 178 164 133 126 45 38 

762, 768- 770 postižení nQvoroz. kompl. 
lůžka, pupečníku nebo 
blan, nitroděložní hypoxie 
a porod. asfyxie a jin~ res-
pir. onemocnění 799 842 422 4.23 377 119 

773 hemolytická nemoc novo-
rozenců 7 14 4 9 3 5 

764--765 nízká hmotnost nebo pod-
výživa, stavy související 
se zkrác. délkou těhot. nebo 
blíže neurč. nízkou porod. 
hmotností 673 746 326 376 347 370 

780-799 XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedo-
stat. charakterizované stavy 61 58 29 23 32 35 

E800--E999 XVII. Poranění a otravy 186 207 132 149 54 58 

001-999 Úhrnem 3 44,7 3 611 I 895 1 997 1 552 1 614 

") Včetně dětí s porodní hmotností do 1 000 g 
1) Předběžné údaje 

183 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.17.2 Zemřelí do I roku věku podle příčin smrti*) 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených) 

Znak „Podrobného I 
seznamu" 

(9. revize MKN) 
Příčina smrti 

I 
ČSSR I ČSR 

1984'> I 1983 19841) I 1983 I 
SSR 

1984') I 1983 

OOl-139 
032 
033 
055 

140-239 
240-279 

280-289 
' 

290-319 
320-389 

390-459 
460-519 
480~-486 

487 
490-491 
520-579 

558 

580-629 
680-709 
710-739 

740-759 
760-779 

763, 767, 772 

762, 768-770 

773 

764-765 

780-799 

E800-E999 

001-999 

I. Infekční a parazitární nemoci 
z toho: záškrt 

dávivý kaFel 
spalničky 

II. Novotvary 
III. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, výži

vy a přeměny látek a poruchy imu· 
ni ty 

IV. Nemoci krve a krvetvorných or
gánů 

V. Duševní poruchy 
Vl. Nemoci nervové soustavy a smys· 

lových orgánil · 
VII. Nemoci oběhové soustavy 

VIII. Nemoci dýchací soustavy 
z toho: zánět plic, bronchopneu

monie 
chřipka 
zánčt průdu~ek 

IX. Nemoci trávicí soustavy 
z toho: jiná neinfekční gasfroen -

teritis a colitis 
X. Nemoci močové a pohl. soustavy 

XII. Nemoci kůže a podkož. vaziva 
XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy 

a pojivové tkáně 
XIV. Vrozené vady 
XV. Některá onemocnění vzniklá v pe

rinatálním období 
z toho: postižení novorozence ji

nou komplikací porodu, 
poranční za porodu, krvá
cení novorozence 
postižení novoroz. kompl. 
li'ižka, pupečníku nebo 
blan, nitroděložní hypoxie 
a porod. asfyxie a jiné res
pin1č. onemocnění 
hemolytická nemoc novo
rozenců 
nízká hmotnost nebo pod

. výživa, stavy související 
-se zkrác. Mikou těhoten
ství nebo blíže neurč. níz
kou porodní hmotností 

XVI. Příznaky a znaky nemocí a nedos
tat. charakterizovan~ stavy; 

XVII . Poranění a otravy 

Úhrnem 

*)Včetně dětí s porodní hmotností do 1 000 g 
I) Předběžné údaje 

184 

0,14 0,15 0,10 0,15 0,21 (),14 

0,14 0,09 0,15 0,08 0,12 0,11 

0,15 0,14 0,22 0,22 0,03 0,03 

0,04 0,04 0,03 0,06 0,04 

0,29 0,31 0,36 
0,21 - 0~08 0,28 
1,56 1,60 o, 71 

1,41 
0,01 
0,03 
0,17 

1,46 0,49 
0,02 0,01 

0,04 
0,17 ··"ú8 

0,34 0,18 0,25 
0,13 0,10 
o, 70 2,85 2,95 

0,48 2,81 2,93 
0,04 

0,21 0,16 0,12 

0,o7 0,08 0,07 0,09 0,07 0,05 
0,04 0,01 0,04 0,01 0,04 0,01 

0,00 0,01 

0,00 0,01 
3,83 3,98 3,93 4,24 3,67 3,58 

7,55 8,02 6,68 7,13 8,89 9,32 

o, 78 o, 71 0,97 0,92 0,50 0,41 

3,53 3,67 3,09 3,08 4,19 4,56 

0,03 0,06 0,03 0,07 0,03 0,05 

2,97 3,25 2,38 2,74, 3,86 4,02 

0,27 0,25 0,21 0.17 0,36 0,39 
0,82 . 0,90 0,97 1,08 0,60 0,63 

15,21 15,74 13,86 "14,53 17,26 17,53 



3, ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.18 Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti podle krajů*) 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených) 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území, kraj 

HI. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl . m. SSR Bratislava 
Záp;,doslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Rok1) 
Cel
kem 

I I 
III. 

Nemoci VI. 
I žláz s Nemoci 

I~f~k- II. vnitřn! nervové 
cn1 a Novo- se~ec1, sousta-
para- t I výz1vy a vy a 

zitární vary přeměny smyslo-
nemoci látek a vých 

poruchy orgánů 
imunity 

1984 15,21 0,14 0,14 0,15 
0,14 
0,22 
0,22 
0,03 
0,03 

0,29 
0,31 
0,36 
0,3,i 
0,18 
0,25 
0,23 
0,34 
0,64 
0,69 
0,19 
0,36 
0,42 
0,22 

. 1983 15,74 0,15 0,09 
1984 13,86 0,10 0,15 
1983 14,53 0,15 0,08 
1984 17 ,26 0,21 0,12 
1983 17,53 0,14 0,11 
1984 15,52 0,23 0,15 

14,90 0,07 0,07 
13,43 - 0,11 
14,85 - 0,3-t 
15,59 0,19 0,12 
12,39 0,06 0,24 
12,16 0,07 0,07 
13,88 0,11 0,15 
16,59 - -
15,60 0,14 -
17,13 0,36 0,22 
19,20 0,18 0,18 

0,21 
0,32 
0,17 
0,50 
0,24 
0,14 
0,22 

0,04· 
0,08 

0,14 
0,25 
0,18 

vn. I VIII. 
Nemo- Nemo
ci obě- ci dý
hové chací 
sou- sou

stavy stavy 

0,21 
0,08 
0,28 
0,13 
0,10 

0,30 
0,41 
0,11 
0,26 
0,25 
0,30 
0,28 
0,26 

0,11 
0,21 

1,56 
1,60 
0,71 
0,70 
2,85 
2,95 
0,83 
0,48 
0,64 
0,34 
0,81 
0,30 
0,64 
1,21 
0,63 
1,30 
1,95 
5,77 

XV. z toho s diagn6zou 
Některá 

XIV. onemoc-
Území, kraj Rok1) Vrozené něnl 

vady vzniklá v 
perinatál· 

ním 
období 

ČSSR 1984 3,83 7,55 
1983 3,98 8,02 

ČSR 1984 3,93 6,68 
1983 4,24 7,13 

SSR 1984 3,67 8,89 
1983 3,58 9,32 

HI. m. Praha 1984 4„16 8,10 
Středočeský 4,00 7,80 
Jihočeský 3,09 7,46 
Západočeský 3,86 7,90 
Severočeský 4,51 6,64. 
Východočeský 4,05 5,57 
Jihomoravský 3,53 5,66 
Severomoravský 4,09 6,44 
HL m. SSR Bratislava 4,38 10,33 
Západoslovenský 4,07 8,90 
Středoslovenský 4,26 8,35 
Výl'hodoslovenský 2,53 9,08 

*) 9. revize MKN; včetně dětí s porodní hmotností do I 000 g 
1) předběžné údaje rok 1984 

763,767, 762, 764 
772 768 - 770 773 a 765 

0,78 3,53 0,03 2,97 
0,71 3,67 0,06 3,25 
0,97 3,09 0,03 2,38 
0,92 3,08 0,07 2,74 
0,50 4,19 0,03 3,86 
0,41 4,56 0,05 4,02 
2,35 2,73 - 2,65 
1,72 3,38 0,07 2,21 
0,85 2,77 0,11 3,4-1 
1,20 4,98 - 1,37 
0,38 2,32 - 3,95 
0,91 3,14 - 1,39 
0,32 2,19 - 3,07 
0,92 3,75 0,07 1,4·0 
0,16 4,85 - 3,91 
0,68 3,85 0,04 4,11 
0,61 3,40 0,04 4,01 
0,28 5,17 0,04 3,46 

z toho 
zánět 
plic 

bron
chu

pneu
monie 

1,41 
1,46 
0,49 
0,48 
2,81 
2,93 
0,30 
0,21 
0,53 
0,34 
0,63 
0,18 
0,39 
0,99 
0,47 
1,30 
1,91 
5,74 

z toho 
IX. jiná 

Nemo- nein
ci trá- fekční 

vicí gaatro„ 
sou- enteri-

sto.vy tis a 
colitis 

I 
0,17 0,07 
0,17 0,08 
0,18 0,07 
0,21 0,09 
0,16 0,07 
0,12 0,05 
0,23 0,15 
0,14 0,14 
0,11 0,11 
0,09 -
0,38 -
0,.12 -
0,14 -
0,22 0,15 

0,11 0,04 
0,25 0,14 
0,14 0,04 

Dokončení 

(IV. V. I 
X. XII. XVII. 
XIII. Poranění 
XVI.) a otravy 

Ostatní 
nemoci 

0,35 0,82 
0,28 0,90 
0,28 0,97 
0,25 1,08 
0,45 0,60 
0,40 0,63 
0,15 1,14 
0,14 1,24 
0,21 0,74 
0,34 0,86 
0,56 1,44 
0,42 0,73 
0,15 1,06 
0,33 0,63 
0,31 0,94 
0,44 0,50 
0,84 0,50 
0,14 0,71 

185 





4. SIT ZDRA VOTNICKtCH ZAl.IZENI 

187 





4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.1.1 Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v ČSSR 
(k 31.12.) 

Skupina zařízení 

Resort zdravotnictví 
N emocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústavy 
Lázeňské léčebny 
Ú stavy vědecko-výzkumné a vývojové základny a ostatní 

úst avy přímo spravované 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 
J esle 
Dětský stacionář 

Zařízení ambulantní léčebně preventivní 
péče 

I územní 
závodní 

Speci alizační průprava v oboru všeobecného lékařství ~ 

Společné vyšetřovací a léčebné složky n emocnice s poliklinikou 
a územní (závodní) polikliniky 
z toho: transfúzní oddělení 

Stanice záchranné služby (v SSR RZP) 

Zařízení I krajské hygienické stanice 
hygienické okrcsn~í hygienické st anice 
služby ostatn1 

Oddělení zdravotní výchovy 

Školení Institut pro další vzděláváni lékařů 
zdravotnických a farmaceutů 
pracovníků Úst av pro další vzdělávání středních 

zdravotnických pracovníků 
Střední zdravotnické školy 

Společný řídící aparát 

Celkem 
li. 

Železniční zdravotnictví 
Nemocnice7) 

Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče závodní 
Společné vyšetřovac í a léěebné složky nemocnice s poliklinikou 

a závodní polikliniky 
Hygienická služba 
Společný řídící aparát 
Ústřední ústav železničnllio zdravotnictví 

Celkem 

Zařízení (ústavy) I 
1984 I 1983 

231 231 
200 197 
133 134 

30 30 

---
73 73 

2134 2 131 
2 l 

- --
5 292 5 354 
2 502 2 522 

----
X X 

---

X X 
106 105 

---
37 36 

- - -
12 12 

122 122 
l l 

---
128 128 

--- - - --

2 2 

2 2 
77 77 

---

Lůžka (místa) 

1984 I 1983 

121 835')1121 513') 
34 963 34 694 
34 662 34 529 

l 816 l 680 

- - -
4 388 4 381 

91 871 91972 
90 60 

---
X X 
X X 

- --
X X 

- --

l 178' ) l 138' ) 
14 14 

- --

8') 8') 
---

X X 
X X 
X X 

------
X X 

---

X X 

X X 
28 916') 29 233') 

---
X X X ' X 

--X- 193 2766)1192 4161) X 

6 6 288 287 
237 235 X X 

X X X X 
4 4 X X 

X X X X 
l l 

~, 
X 

--- ---
X X 287 

Lékařská místa 

1984 1983 

11 088,17' ) 10 903,78~ 
l 132,70 l 134,18 

790,94') 791,71') 

i' '"" 876,35 846,33 

107,39 112,93 
X X 
0,80 0,80 

22 594;38 22 584,09 
5 408,98 4 911,69 

772,73 778,82 

2 817,82 2 737,06 
290,76') 284,88') 

86,56 82,89 

363,97 357,39 
929,79 898,35 

12,50 12,50 

76,55 79,43 

314,93 311,40 

9,78 10,08 
X X 

448,38 435,04 

47 835,728) 46 987,47') 

31,36 30,88 
610,09 594,15 

36,66 33,06 
31,00 31,30 

7,63 7,63 
14,00 17,29 

730,74 714,31 

1193 564')1192 703•)148 566,46')147 701,78') 

1) Včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách a stanic záchranné služby 

X X Úhrnem 

2) Včetně 4,55 lékařských míst výzkumu FN v Brně (v r . 1983 lékařských míst 4,97) 
3) Lůžka jsou též započítána v nemocnicích 
4 ) Včetně stanic dárců krve a krevních skladů 
') Počet žáků zapsaných v denním studiu ve školním roce 1984/85 resp. 1983/84 
')Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech a j eslích 
') V četně klinické základny ÚÚŽZ 
8) Včetně 3,00 lékařských míst automatizovaného systému řízen[ v SSR 
') Včetně ú stavu lékařské kosmetiky v SSR 11,53 lékařských núst (12,20 lékařských míst v r. 1983) 

189 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.1.2 Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v CSR 
(k 31.12.) 

Skupina zařízení I 
Zařízeni (ústavy) I 
1984 I 1983 

Lůžkal (.:Wsta) 1-. __ L_ék_af_ •k_á_ml_ •_t_•_ 

1984 1983 1984 1983 

11'eaort zdravotnictví 
Nemocnice a porodnice 155 155 84 042•) 83 8231) 6 960,56•) 6 846,081) 

Odborné léčebné ústavy 155 154 27 181 27 134 776,07 771,64 
Lázeňské léčebny 91 92 23 673 23 768 511,87 515,40 
Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny a ostat ní 

ústavy přímo spravované 19 19 1 510 1424 606,77 591,87 

- -------- -----
Kojenecké ústavy a dětské domovy 51 51 2 891 2 884 68,62 74,56 
Jesle 1442 1448 61178 61646 X X 
Dětský stacionář 2 1 90 60 0,80 0,80 

--- --- - --
Zařízení ambulantní léčebně preventivní I územní 3 873 3 922 X X 15 373,59 15 461,78 

péče . závodní 1685 1 694 X X 3 724,15 3 312,10 

--- ------
Specializační průprava v oboru všeobecného lékařství X X X X 499,93 546,82 

- - - ---
Společné vyšetřovací a léčebné složky n emocnice e poliklinikou 

a územní (závodní) polikliniky X X 7121) 6728) l 875,54 1 842,08 
z toho: transfúzní oddělení 66 65 X X 165,55') 161,04') 

- - - --- - --
Stanice záchranné služby (v SSR RZP) 9 8 8•) 8') 34,81 32,64 

------
Zařízení k-rajské hygienické stanice 8 8 X X 255,24 251,22 
hygienické okresní hygienické stanice g5· 85 X X 625,58 599,88 
1lužby ostatní l l X X 12,50 12,50 

- - - - --
Oddělení zdravotní výchovy 87 87 X X 46,45 46,65 

--- - --
Školení Institut pro další vzdělávání lékařů 
zdravotnických a farmaceutů 1 1 X X · 193,00 186,00 
pracovníků Ústav pro další vzdělávání středních 

zdravotnických pracovníků l 1 X X 6,30 6,60 
Střední zdravotnické školy 54 54 18 958') 19 039•) X X 

- --------
Společný řídící aparát X X X X 318,39 304,21 

- --------
Celkem X X 136 406•) 136 149') 31 890,17 31402,83 

2elezui~ni zdraTotnichí 
Nemocnice7) 5 5 188 187 17,50 15,63 
Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče závodní 163 162 X X 432,66 419,72 
Společné vyšetřovací a léčebné složky nemocnice s poliklinikou 

a závodní polikliniky X X X X 25,20 22,20 
Hygienická služba 3 3 X X 21 ,83 22,04 
Společný řídící aparát X X X X 5,63 5,63 
Ústřední ústav železničního zdravotnictví l l X X 14,00 17,29 

--- --X-,~-~- - - -
Celkem X 187 516,82 502,51 

Úhrnem X X \ 136 594')1136 336' )132 406,99131 905,34 

1) Včetně lůžek ve společných vyietřovaCích a léčebných složkách a stanic záchranné služby 
•)Včetně 4,55 lékařských míst výzkumu FN v Brně (v r . 1983 lékařských míst 4,97) '! Lůžka jsou též započítána v nemocnicich . , 
" Včetně stanic dárců krve a krevních skladů 
• Počet žáků zapsaných v denním studiu ve školním roce 1984/85 resp. 1983/84 
• Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech, jeslích a dětských stacionářích 
') Včetně klinické základny ÚUŽZ 

190 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENí 

4.1.3 Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v SSR 
(k 31. 12.) 

Skupina zařízení 

Resort zdravolnieh'i 
Nemocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústavy 
Lázeňské léčebny 
Ústavy vědecko-výzkumné a ~ývojové základny a ostatní 

ú stavy přímo spravované 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 
Jesle 
Dětský stacionář 

Zařízení ambulantní léčebně preventivní I územní 
péče závodní 

Specializační průprava v oboru všeobecného lékařství 

Společné vyšetřovací a lé~ebné složky nemocnice 1 poliklinikou 
a územní (závodní) polikliniky 
z toho: transfúzní oddělení 

Stanice záchranné alužby (v SSR RZP) 

Zařízení krajské hygienické stanice 
hygienické okresní hygienické stanice 
služby ostatní 

Oddělení zdravotní výchovy 

Školení Institut pro další vzdělávání lékařů 
zdravotnických a farmaceutů 
pracovníků Ústav pro další vzdělávání středních 

zdravotnických pracovníků 
Střední zdravotnické školy 

Společný řídící aparát 

Celkem 

železniční zdraTotnictví 
Nemocnice 
Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče závodní 
Společné vyšetřovací a léčebné složky nemocnice s poliklinikou 

a závodní polikliniky 
Hygienická služba 
Společný řídící aparát 

Celkem 

I 
Zařízení 
(ústavy) 

1984 I 1983 

76 76 
45 43 
42 42 

11 11 

---
22 22 

692 683 
- -

---
1419 1432 

817 828 

---
X X 

------

X X 
40 40 

---
28 28 

---
4 4 

37 37 
- -

---
41 41 

---

1 1 

1 1 
23 23 

--- - - -
X X 

---
X X 

l l 
74 73 

X X 
1 1 

X X 

--- - - -
X X 

Lůžka (místa) 

1984 I 1983 

37 7931) 37 6901) 

7 782 7 560 
10 989 10 761 

306 256 

- - -
1497 1497 

30 693 30 326 
- -

------
X X 
X X 

------
X X 

---

466•) 466') 
14 14 

--- ---
X X 

---
X X 
X X 
X X 

---
X X 

- --

X X 

X X 
9 9581) 10 1941) 

---
X X 

- - -
56 870' ) 56 267') 

100 100 
X X 

X X 
X X 
X X 

---
100 100 

Lékařská mlsta 

1984 1983 

4 127,61 4 057,70 
356,63 362,54 
279,077) 276,31') 

269,58 254,46 

38,77 38,37 
X X 
- -

7 220,79 7 122,31 
1 684,83 1 599,59 

272,80 232,00 

942,28 894,98 
125,218) 123,84') 

----
51,75 50,25 

108,73 106,17 
304,21 298,47 
- -

30,10 28,78 

121,93 125,40 

3,48 3,48 
X X 

129,99 130,83 

15 945,556) 15 584,641) 

-13,86 15,25 
177,43 174,43 

11,46 10,86 
9,17 9,26 
2,00 2,00 

213,92 211,80 

Úhrnem X X 156 970')156 367')116 159,47')115 796,44') 

1) Včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách 
1) Lůžka též započtena v nemocnicích 
'{Včetně stanic dárců krve a krevních skladů 
1 Počet žáků zapsaných v denním studiu ve školním roce 1984/85 resp. 1983/84 
' Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech a jeslích 
• Včetně 3,00 lékařských míst automatizovaného systému řízení (3,00 v r. 1983) 
') Včetně Ústavu lékařské kosmetiky 11,53 lékařských míst (12, 20 v roce 1983) 

191 



4. SÍŤ ZORA VOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.2 Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví 

(k 31. 12. 1984) 

Nemocnice 
ústavy 
lůžka i) 

Ukazatel 

l ékařská místa2) 

li'1žka na 1 l ékařské místo 
poi'et hospitalizovaných 
ošetřovací dny 
průměrná ošetřovací doba ve dnech 

Porodnice 
ústavy 
IMka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
počet hospitalizovaných 
ošetřovací dny 

Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí 
ústavv 
h'ižka' 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Psychíatrické léčebny 
ústavy 
h\žka 
lékařská místa 
IMka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

I.éčebny pro dlouho11obě nemocné3) 

ústavy 
lů7.ka 
lékařská místa 
lúžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovad dny 

Radioterapeutické ústavy 
ústavy 
lůžka 
lékařská nústa 
h'.tžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Rehahilitafoí ústa vy 
ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
hl7.ka na 1 lfkařskP. místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

<'.:SSR 

228 
121 785 

11 086,47 
11,0 

2 700 691 
36 492 292 

13,5 

3 
50 

1,70 
29,4 

1158 
10 708 

21 
4 802 

205,77 
23,3 

29 212 
1 578 097 

32 
16 888 

505,10 
33,4. 

49 858 
5 522 053 

80 
7 054 

199,96 
35,3 

30 152 
2 250 887 

3 
363 
100,75 

3,6 
5 545 

120 217 

4 
661 

25,34 
26,l 

4110 
229 733 

<'.:SR 

155 
84 042 

6 960,56 
] 2,1 

1864175 
25 458 446 

13,7 

13 
2 057 

75,47 
27,3 

11 280 
638 435 

20 
13 636 

394,13 
34,6 

36 065 
4 451 737 

76 
6 687 

185,37 
36,l 

28 767 
2188 800 

1 
103 

24,57 
4,2 

1 439 
34 317 

4 
661 

25,34 
26,l 

4110 
229 733 

SSR 

73 
37 743 

4 125,91 
. 9,1 

836 516 
11033 846 

13,2 

3 
50 

1,70 
29,4 

1158 
10 708 

8 
2 745 

130,30 
21,1 

17 932 
939 662 

12 
3 252 

110,97 
29,3 

13 793 
1070 316 

4 
367 

14,59 
25,2 

1 385 
62 087 

2 
260 

76,18 
3,4 

4106 
85 900 

1) Včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách 
') Včetně 4,55 lékařských míst výzkumu FN Brno 
')Včetně 176 lůžek a 7,98 lékařských míst, která jsou v léčebně TRN ve Vyšším Brodě (JCK) vyčleněna pro odd. dlouhodobě 

nemocných 

192 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.2 Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví 
(k 31. 12. 1984) 

Ozdravovny 
ústavy 
lůžka , 
lékařská místa 

Ukazatel 

lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Ostatní odborné léčebny 
ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Denní sanatoria 
ústavy ' 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Noční sanatoria 
ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na ! lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Lázeňské léčebny 
ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti do ústavní péče 
ošetřovací dny 

Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové 
základny (lůžkové) 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Výzkumný ústav balneologický 
ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

13 - Zdravotnic tví ČSSR 1985 

ČSSR 

33 
2 684 

15,40 
174,3 

18 386 
804 437 

16 
1961 

58,39 
33,6 

8 961 
622 640 

5 
165 

5,09 
32,4 

576 
36 236 

5 
225 

2,78 
80,9 

2 260 
43 536 

132 
34 662 

779,41 
44,5 

458 417 
11 220 801 

12 
1 241 

484,49 
2,6 

22 153 
330 286 

1 
119 

12,40 
9,6 

1 236 
39 326 

ČSR 

22 
1946 

10,30 
188,9 

13 832 
621 016 

16 
1 961 

58,39 
33,6 

8 961 
622 640 

3 
130 

2,50 
52,0 

1 233 
23 920 

91 
23 673 

511,87 
46,2 

305 201 
7 469 880 

9 
1101 

399,78 
2,8 

20 510 
293 213 

1 
119 

12,40 
9,6 

1 236 
39 326 

1. pokračování 

SSR 

11 
738 

5,10 
144,7 

4 554 
183 421 

_:_ 

5 
165 

5,09 
32,4 

576 
36 236 

2 
95 

0,28 
339,3 

1 027 
19 616 

41 
10 989 

267,54 
41,l 

153 216 
3 750 921 

3 
140 

84,71 
1,65 

1 643 
37 073 

193 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.2 Celkový přehled zařízení resortu zdravotníctví 
(k 31. 12. 19.84) 

Ukazatel 

Odborný léčebný ústav endokrinologický 
ústav 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Kojenecké ústavy 
ústavy 
místa· 
lékařská místa 
místa na 1 lékařské místo 
přijati ošetřovanci 
ošetřovací qny 

Dětské domovy pro děti od 1 - 3 let 
ústavy 
místa 
lékařská místa 
místa na 1 lékařské místo 
přijatí ošetřovanci 
ošetřovací dny 

. Dětské domovy pro děti do 3 let 
ústavy 
místa 
'lékařská místa 
místa na 1 lékařské místo 
přij'atí ošetřovanci 
ošétřOvací dny 

Jesle 
jesle 
místa 

,·I • 

Dět;Ské stacionáře 
zapzellÍ 
mí.~t~ . ' . 
lékařská místa 

Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové 
základny ( nelůžkové) 
úsj;avy 

. híkařská místa 

z~kení ambulantní léč~bně-preventivní 
péěé ' .. 
územní - zařízení 

lékařská místa 
závodní - zařízení 

lékařská místa 

Specializační průprava v oboru všeobecného 
lékařství · 
lékařská místa 

194 

c'.':SSR c'.':SR 

1 
160 
13,12 
12,2 

1 807 
51 094 

30 18 
1 938 1106 

68,15 39,06 
28,4 28,3 

4 368 2 592 
540 986 294 942 

34 26 
1513 1 062 

14,55 10,19 
104,0 104,2 

1 035 771 
458 208 311 363 

9 7 
937 723 
24,69 19,37 
38,0 37,3 

1 748 1 526 
251 778 195 822 

2 134 1442 
91 871 61178 

2 2 -
90 90 

0,80 0,80 

12 6 
259,01 160,29 

5 292 3 873 
22 594,38 15 373,59 
2 502 1685 
5 408,98 3 724,15 

772,73 499,93 

2. pokračování 

SSR 

1 
bl60 

13,12 
12,2 

1 807 
51 094 

12 
832 

29,09 
28,6 

1 776 
246 044 

8 
451 

4,36 
103,4 
264 

146 845 

2 
214 

5,32 
40,2 

_222 
55 956 

692 
30 693 

6 
98,72 

1419 
·7 220,79 

817 
1 684,83 

272,80 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.2 Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví 
(k 31. 12. 1984) 

Ukazatel 

Společné vyšetřovací .a léčebné složky ne
mocnice s poliklinikou a územní (závod
ní) polikliniky 
lůžka1) 
lékařská místa 
z toho : transfúzní oddělení 

· i' zařízení (včetně stanic dárců 
krve) · 

lékařská místa2) 

Stanice · záchranné ~lužby3) 
~ařízení 
lékařská místa 

Zařízení "hygienické služby 
h yg_ienické stanice: 
krajské - zařízení 

lékařská místa 
okresní - - zařízení 

· lékařská místa 
ostatní - zařízení 

lékařská místa 

Zdravotní výchova 
oddělení 
lékařská místa 

Střední zdravotnické školy 
školy · · - -
třídy - denní studium 

při zaměstnání 
žáci - denní studium 

při zaměstnání 
absolventi za uplynulý školní rok 

· · - denní studium - · 
při zaměstnání 

Školení zdravotnických pracovníků 
lékařů a farmaceutů 

- zařízení 
- lékařská míst a 

středních zdravotnických pracovníků 
·• ,. - zařízení· · 

- lékařská místa 

Spolel;ný řídíéI~aparát ÚNZ 
lékařská místa 

Ostatní ústavy 
ústavy 
lůžka · 
l ékařská místa 

l) J sou započtena v nemocnicích . 
2) Včetně krevních skladů . -

ČSSR 

"1178 
2 817,82 

108 

290,76 

37 
86,56 

12 
363,97 
122 I 
929,794) 

1 
12,50 

128_ 
76,55 

77 
911 

81 
28 916 

2 018 

7 339 
766 

2 
314,93 

. 2 
9,78 

448,38 

5 
456 
120,45 

3) Ú daj e o dopravní zdravotnick é službě viz t ab. 4.32 
') Včetně 4,00 lékařských míst ZÚNZ St avební závody HI. m. Praha 

13' 

ČSR 

712 
1 875,54 

66 

165,55 

9 
34,81 

8 
255,24 

85 
625,584) 

1 
12,50 

87 
46,45 

54 
607 

48 
18 958 

1 213 

4 644 
447 

1 
193,00 

1 
6,30 

318,39 

3 
290 
34,30 

.. 

DokončeLÍ 

SSR 

466 
942,28 

42 

125,21 

28 
51,75 

4· 
108,73 
. 37,. 
304,21 

41 
30,lO 

23 
304 

33 
9 958 . 

805 

2 695 . 
319 

1 
121,93 

· :i - ;~ 

3,48 

129,99 

2 
166 

•. '. 8_6i l ~ ': 

·. )· ; :· 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
f; '1 : 

4.3.I Jesle*) 
(resort zdravotnictví) 

,· , '.' 
Jesle Místa v jeslích 

I závodnP) I území, kraj Rok 
• , h \ závod· \ lk územní celkem uzemn1c níchl) ce em 

ČSSR 1984 1 548 586 2 134 68 263 23 608 91871 
1983 1 541 590 2131 67 966 24 006 91 972 

ČSR 1984 1 072 370 1 442 46 367 14 811 61178 
1983 1 072 376 1448 46 487 15 159 61 646 

SSR 1984 476 216 692 21 896 8 797 30 693 
1983 469 214 683 21 479 8 847 30 326 

HI. m. Praha 1984 170 6 176 9 353 252 9 605 

Střecl,qČeský 60 20 80 2 548 693 3 241 

Jihočeský 49 13 62 2 365 628 2 993 

Západočeský 87 22 109 3 654 952 4 606 
: 

Severočeský 197 72 269 7 661 2 728 10 389 

Východočeský 134 69 203 4 996 2 420 7 416 

Jihomoravský 189 74 263 8 167 3 186 11 353 

Severomoravský 186 94 280 7 623 3 952 11 575 

HI. m. SSR 
Bratislava 83 13 96 s 370 574 5 944 

Západoslovenský 169 74 243 7 538 2 864 10 402 

Středoslovenský 132 83 215 5 565 3 380 8 945 

Východoslovenský 92 46 138 3 423 I 1 979 I 5 402 

") l'o čet zapsaných dětí v jeslích k 31. 12. 1983: ČSSR 87 935, ČSR 57 967, SSR 29 968 
k 31. 12. 1984: ČSSR 87 389, ČSR 57 100, SSR 30 289 

') Včetně družstevních 

196 

Procento Průměrný 
využití denní 

míst počet děti 

69,8 62 707 
70,7 62 762 

67,4 40 224 
68,l 40 582 

74,5 22 483 
75,9 22 180 

62,9 5 68,0 

67,2 2 136 

63,9 ~ 874 

62,5 2 993 

66,2 6 473 

67,0 4 944 

71,5 7 927 

' 

71,0 8 197 

64,7 3 832 

77,5 7 926 

78,0 6 702 

73,7 4 023 



Územ!, kraj Rok 

ČSSR 1984 
1983 

ČSR 1984 
1983 

SSR 1984 
1983 

H l. m. Praha 1984 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východoř.eský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m . SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 

I 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.3.2 Jesle - mateřská škola*) 

(resort školství) 

Jesle - mateřská škola Místa v jeslích 

I závodm I územních I závodní~h I celkem 

Procento Průměrný 
využití denní 

územní celkem míst počet děti 

587 

I 
277 864 20 878 9 576 30 454 72,4 21151 

550 246 796 20 100 8 735 28 835 73,4 21 040 · 
236 120 356 8 052 3 992 12 044 66,8 7119 
227 111 338 7 872 3 706 11 578 67,4· 7 640 
351 157 508 12 826 5 584 18 410 76,l 14 032 
323 135 458 12 228 5 029 17 257 77,5 13 400 

- - - - - - - -
15 5 20 429 119 548 63,7 350 
33 8 41 1155 275 1 430 67,7 94.5 
50 21 71 1904 665 2 569 62,8 1 548 
32 22 54 1 212 725 1 937 64,0 1 005 
40 28 68 1112 9.53 2 065 66,l 1 353 
21 14 35 685 480 1165 67,9 805 
45 22 67 1 555 775 2 330 73,6 1113 

31 5 36 1 424 317 1 741 68,8 l 220 
63 31 94 2 407 1140 3 547 77,3 2 733 
99 

I 
63 162 3 192 2118 

I 
5 310 77,7 4148 

158 58 216 5 803 2 009 7 812 76,2 5 931 

>)Počet zapsaných dětí v jeslích - mateřská ikola: k 31. 12. 1984: ČSSR 31 193, ČSR 11647, SSR 19 546 
k 31. 12. 1983: ČSSR 29 266, ČSR 11 158, SSR 18 108 

Úaemf, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
J ihočeský 
Západoč~ský 
Severočeský 
v ýchodočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
H Lm.SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
v ýchodoslovenský 

4.3.3 Mikrojesle 
(všechny resorty) 

Místa v mikrojeslích 

I I 
l'dikrojeale 

. Rok - - c-e-lk-em- -,-z-t-o-ho-z-áv-o-dm-.- ---c-elk_e_m ____ z_to_h_o_zá_v_od_n_t_. 

1984 340 287 l 814 l 54,5 
1983 376 313 l 993 l 671 
1984 275 233 1473 1 261 
1983 308 259 1 645 1 397 
1984 65 S4 341 284 
1983 368 54 348 274 

1984 7 7 45 45 
61 49 327 268 

3 2 15 10 
17 16 80 75 
38 36' 195 185 
87 64 417 304 
32 30 162 152 
30 29 232 222 

- - - -
4 4 20 20 

53 43 

I 
281 229 

8 7 40 .. ~5 

197 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

.. : 
Úzémí, kra"j 

čssR. 

ČSR -~.: 

SSR. ! i 

: ~ 

~!·~·~rab~ 
: . · \' :·: 

Sťřťdoč~ský . ·~: 

Jihočeský ·· . d , 1; 

Západočeský 

Severočeský 

Rok 

4.4 Hygienická služba 
(k 31. 12.) 

Lékařská mista 

v hygienických 
stanicích . ~.k 

.; ..d ~-=--, ______ ,!!!·a.u E 
k I kr ~t)a )~ raj- o es- i> ,e ·~~ . 
ských · ních 

celkem 

Místa pracovníků s vysokoškolským 
vzděláním (kromě lékařů) 

v hygienických 
stanicích 

I kraj· I okres· 
ských nich 

celkem 

1984 135 363,97 929,79 12,50 1306,26 431,08 820,83 18,00 1269,91 
1983 135 357,39 898,35 12,50 1268,24 420,64 778,18 19,00 1217,82 

2) 
1984 94 255,24 625,58 12,50 893,32 309,66 497,11 18,00 824.,77 

') 
1983 94 251,22 599;1)8 12,50 863,60 302,39 466,72 19,00 788,11 

1984 41 
1983 .41 

1984 11 

' . 14 

' ~ ·:: ' . . 

11 

108,73 304;21 
106;17 298,47 

.. ' 2) 

42,74 90,62 

34,70 87~ 70 

1.0~ I 
I 

. I 

9,00 

412,94 121,42 323,72 
404,64 118,25 311,46 

134,36
1 

42,04 1 17,67 

131 ~40 45,09 1 55,08 

44.5,14 
429,71 

i3,0~ - , U3117 
, . _l , _ 

21,16 44,32 ' ·- . . 65,48 25,96 22,17 ---,. . • · .•. 48:,13 

17 ,63 . 54;81Y :1,00 73,44 19,00 36,00 1,00 56,00 

ll .. 29,52 73,59 '· 1,50 10.4,61 37,04. 60,67 3,00 . . .100,7.1 
„ r i ·· :q .:.: · 

" , , 12 99,41 33,61 62,31 95,9~ 

i: ~ : . l'. 

Jihom<ii:avský 15 46,23 114,84 - 161,07 48,29 106,27 1,00 155,56 
r ~- -:- . . „ 

•, 

Severo!D.oravský 11 33,61 89,94 - 123,55 58,63 136,94 - 195,57 

. ~. ' --~ 
.. 

HI. m„SSR 
Bratislava 1 46,00 ·' - - 46,00 22,25 - - 22,25 

' 
' „„. 

Západoslovenský 12 21,78 95,21 - 116,99 37,18 96,35 -- 133,53 
; ' 

' ' 
•. 

Středoslovenský 14 17,50 IM,00 - 131,501 34,00 113,18 - 147,18 

Východoslovenský 14 23,45 95,00 - 118,45 , 27,99 114,19 - .H2,18 
P : I ' -

1) spraviivaných MZ ·. 
1) vě. 4,00 lékařských míst v ZÚNZ Stavební závody (2,00 v r. 1983) 

198 



4. SÍŤ ZDR:A VOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.5 Lékařská místa ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče 
(bez lázeňských ústavů a bez VÚB; k 31. 12. 1984) 

CSSR CSR 

z toho 
Obor činnosti 

I SSR 

v závodních I v zařízeních celkem 
zařízeních zdravotní resort zclravotnict;ví 

mimo železnice 

Úhrn za všechny obory 45 843,08 5 684,04 
vtom obor: 

interní 3 865,33 172,88 
léčebny pro dlouhodobě nemocné 199,96 -
infekční (vč. parazitologie) ' 337,32 -
alergologický 37,00 -
tuberkulózy a respiračních nemocí 1026,63 14,36 
nervový · 1023,31 50,41 
psychiatrický 1 246,37 23,85 
nemoci z povolání 119,59 18,22 
dětský vč. školní zdrav1>tní _služby 5 181;78 6,94 
ženský 2 580,97 212,71 
chirurgický 2 679,77 105,57 
neurochirurgický . 59,13 -
anesteziologicko-resuscitační (ARO) 1 090,09 19,90 
ortopedický 

\ 
704,49 18,74 

urologický 427,62 7,40 
traumat9logický 74;20 0,12 
plastic~á chirurgie 94,55 -
ušní, nosní, krční 

. - . 
939,11 45,76 

foniatrický 40,34 0,11 ': 
oční · 947,83 44,16 . 
stomatol~gický: lékaři • 7 975,90 1 518,40 

dentisté 158,04 23,67 
kožní 757,90 48,32 
radioterapeutický 420,11 -
dorostový 523,03 75,85 
všeobecné lékařství1) 8 350,52 3 099,05 
posudkový 690,54 56,94 
tělovýchovně lékařský ' 173,09 2,72 
zdrav. zajištění vrcholo~ého sportu 44,54 -
lékařské genetiky 38,29 -
geriatrický 41,09 -
organizape zdravotnict~í2) . 723,47 23,72 
rychlé zdravotnické pomoci 107,67 3,06 
klinické biochemie 338,40 10,34 
klinické hematologie 62,73 -
nukleární medicíny ' 107,72 2,00 
radiodiagnostický 1017,89 42,94 
rehabilitační 475,62 27,09 
protetický 25,15 -
transfúzní služba 290,76 0,11 
patologický (patolog. -anatom. sl.) 368,50 1,51 
soudně lékařský 66,03 -
tkáňové stanice 2,74 -
stanice .záchranné služby . 34,81 -
zdravotní výchova 76,55 1,00 
sexuologický 3,42 -
ostatní 293,18 I 6,19 

1) Včetně · lékařů ve specializační. průpravě v oboru všeohecn~ho lékařství 
') VčetnE společného řídícího aparátu ÚNZ 
') Vč. dentistů 

služby na 
železnicfoh 

699,74 30105,59 15 037,75 

65,39 2 484,12 · ' 1 315,82 
- 185,37 14,59 
- 207,90 129;42 
- 25,52 11,48 
- 575,61 45_1;02 
13,42 646,64 363;25 
12,37 885,32 348,68 
- 79,83 39,76 
- ,3 301,08 . ·l 880j70 
17,23 1664,93 898,81 
25,55 1 850,91 803,31 
- 45,98 ' 13,15 
- 691,41 39,~?68 
4,61 -· 490;80 209,08 
2,84 ' 268,36 156,42 

- - 74.20 
- 5],07 . 37;43_ 
18,32 611,93 308,86-
- 3Q,9L . ' ,, 9,43 
19,11 639,51 ' 289,21 

161,133) 5 321,35 2 493;42 
- 128,36 .· ,, ,29,68 
10,42 474,35 273,13 
- 233,69 ' 1·86;42 
- 306,37 216A6 

240,27 5'673,87 2 436,38 
29,63 453,66 '207,25 
- 116,94 ; ~~.15 
- 30,60 l~,94 
- 22,81 15;48 
- - - 4~,0,9 
34,79 488,67 200,01 
- 55,92 Sl,75 
10,14 205,19 12~,Q7 
- 52,73 . 10,00 
- f 90,94 ' 16,78 
18,61 •727 59 

' , ' 
27J,,69 

8,91 ·297,34 169,37 
- 17,92 7-,23 
- l65,S5 ·. J25~2l 
- 254,19 114,31 
- 35,04 30,99 
- I 2,74. ·-:-f·-. ; 

- 34,81 --:- ·-
- 46,45 

I 
30;IO 

- 3,22 0,20 
7,00 ·122,09 164;09 

:;199 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.6 Lůžka ve IBJlecializovaných druzích léčebně preventivní péče 
(resort zdravotnictví bez lázeňských ústavů a bez VÚB; k 31. 12. 1984) 

Obor Qmio1ti ČSSR ČSR SSR 

Interní 26 077 19 470 6 607 

Interna II 995 995 

Léčebny pro dlouhodobě nemocné 7 054 6 687 367 

Infekční 6 339 4 376 1 963 

Alergologický 62 62 

Tuberkulózy a respiračních nemocí 10 232 5 663 4 569 

Nervový 5 519 3 740 1 779 

Psychiatrický 19 808 15 328 4 480 

Nemoci z povolání 376 240 136 

Dětský - lůžka 17 405 11 500 5 905 
místa (v kojeneckých ústavech 4 388 2 891 1 497 

a dětských domovech) 

Ženský 16 540 11456 5 084 
z toho porodnický 8 166 5 510 2 656 

Lůžka novorozenecká 6 754 4 480 2 274 

Chirurgický 20 951 15 674 5 277 

Neurochirurgický 397 274 123 

Anesteziologicko-resuscitační (ARO) 654 359 295 

Ortopedický 4 294 3 241 I 053 

Urologický 2 498 I 646 852 

Traumatologický 523 60 463 

Plastická chirurgie 593 403 190 

Ušní, nosní, krční 4 608 3 190 1 418 

Foniatrický 76 55 21 

Oční 4 041 2 984 1 057 

Stomatologický 419 307 112 

Kožní 4 257 2 853 1 404 

Radioterapeutický 2 215 1436 779 

Nukleární medicína 114 99 15 

Radiodiagnostický 3 3 

Rehabilitační 1 644 1 241 403 

Transfúzní služba 14 14 

Geriatrický 318 318 

Příjmové oddělení 48 12 36 

Jiný 421 255 166 

Celkem: lůžek (bez novorozeneckých) 158 495 112 614 45 881 
míst (v kojeneckých ústavech 

a dětských domovech) 4 388 2 891 1497 

200 



Území, kraj Rok 

ČSSR 1984 

1983 

ČSR 1984 

1983 
\ 

SSR 1984 

1983 

Hl.m.Praha 1984 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

HI.m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovesnký 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4. 7 Územní zdravotnické obvody 

(k 31. 12.) 

Obvodní územní lékaři (fy<ické osoby) 
Počet vykonávajlcí službu v Lékařská 

Územních místa obvod· 
zdravotnických nícb územních 

obvodů I obvodruch I lékařských lékařů 
poliklinikách zdravotnických 

střediscích 
stanicích 

I 

4 650 2 210 2 444 48 4 239 

4 628 2187 2 422 52 4 573 

3 268 1 609 1671 44 2 969 

3 259 1 585 1 672 48 3 291 

1 382 601 773 4 1 270 

1 369 602 750 4 1 282 

395 338 58 4 404 

393 158 250 3 329 

231 106 127 - 228 

277 143 135 1 247 

369 150 203 I 
I 

9 329 

I 
417 187 218 6 372 

643 250 424 20 561 

543 277 256 I 499 

106 58 49 3 ·102 

476 182 291 - 456 

418 196 226 - 384 

382 165 207 I 328 

201 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.8 Územní obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť 
(k 31. 12.) 

.Územní obvodní zdravotnická střediska 

•• 4 z toho bez pr&covišt~ 

Územ!, kraj Rok se.4 
o méně s více zák.lad- · praco-

obvod. 
nimi višti než 4 než 4 celkem obvod. obvod. 

žensk~ho 
pracovilti jiného pracoviiti pracovišti ženského dětského a dětské-složení lékaře lékaře ho lékaře 

ČSSR · 1984 1 226 I 6 556 57 1 845 435 26 65 
1983 1279 3 522 38 1 842 421 22 60 

ČSR 1984 784 5 364 41 1194 288 18 50 
1983 821 2 351 22 1196 277 15 51 

SSR 1984 442 l · 192 16 651 147 8 15 
1983 458 1 171 16 646 144 7 9 

Hl.m; Praha 1984 15 
.. 

15 1 12 
·1· 

- 31 1 2 

Středočeský 108 
„ 

- 68 3 179 58 - 5 

Jihočeský 80 2 13 4 99 14 - " 1 

Západočeský 85 2 23 6 116 11 3 n 

Severočeský 79 1 54 4 138 33 4 14 

Východočeský 73 - 70 12 " 155 66 1 .. 2 .. 

Jihomoravský 193 - 73 5 271 63 3 7 

Severómoravský 151 - · 48 6 205 31 6 8 

„ 

HLm.SSR ' 
Bratislava 3 - 8 7 18 8 - -

Západoslovenský 161 - 81 2 244 63 2 ' 6 

Středoslovenský 116 1 58 . •, 2 177 48 3 .. 4 .· ~· 

Východoslovenský 162 --=:; 45 
I 

5 212 28 3 s· 

202 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.9 Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče 

(k 31. 12.) 
I. Územní 

Polikliniky 

Území, kraj Rok I vtom 
celkem ~e funkčním I samos~atné 

celku NsP '). 

ČSSR 1984 381 215 166 
1983 380 215 165 

ČSR 1984 268 144 124 
1983 267 144 123 

SSR 1984 113 71 42 
1983 113 71 42 

Hl.m.Praha 1984 35 13 22 

Středočeský 31 21 10 

Jihočeský 23 12 11 

Západočeský 29 13 16 

Severočeský 28 18 10 

Východočeský 37 25 12 

Jihomoravský 50 19 31 

Severom:oravský 35 23 12 

Hl.m. SSR 
Bratislava 6 2 4 

Západoslovenský 37 24 13 

Středoslovenský 38 22 16 

Východoslovenský 32 23 9 

1) Dalií polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídla NsP 
I) Včetně stanic dentistů 

Obvodní 
Lékař-zdravot-

ské nická 
střediska 

stauice1) 

1 845 768 
1 842 778 

1194 647 
1 196 656 

651 121 
646 122 

31 4 

179 112 

99 106 

116 110 

p8 55 

155 121 

271 76 

205 63 

18 . 3 

244 39 

177 37 

212 42 

Poradny 

ženské I dětsk6 

63 2 234 
66 2 287 

49 1714 
50 1 752 

14 520 
16 535 

- -

7 217 

9 188 

3 131 

3 177 .. 

7 249 

13 465 
,• 

,7 287 

- -

11 180 

1 190 

2 150 

203 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.9 Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče a železniční zdravotnictví 
(k 31. 12.) 

II. Závodní 
Dokončení 

Resort zdravotnictví Železniční zdravotnictvS: 

Území, kraj Rok I obvodní I nemocni-1 1 ·~~vot· 1 lékaiské I oietfova-polikli- zdravot· lékařské polikli-
niky nická stanicel) ce s poli- niky at::sta itanice a~:i:c~e 

střediska 
klinikou 

ČSSR 1984 45 1154 1 303 6 11 18 206 2 

1983 45 1 101 1 376 6 11 18 204 2 

ČSR 1984 37 676 972 5 8 14 140 1 

1983 37 657 1 000 5 8 14 139 1 

SSR 1984 8 478 331 1 3 4 66 1 

1983 8 444 376 1 3 4 65 1 

HI. m . Praha 1984 12 62 179 

I 

2 - - 13 -

Středočeský 5 117 57 1 2 10 - -

Jihočeský - 57 51 - 1 1 12 1 

Západočeský 1 64 114 - 1 2 17 -

Severočeský 2 91 130 1 1 5 8 -

Východočeský 1 86 89 - 2 1 17 -

Jihomoravský 10 115 184 - 1 2 27 -

Severomoravský 6 84 168 1 2 1 36 -

Hl.m.SSR 
Bratislava 2 73 21 - 1 - 8 -

Západoslovenský 1 126 112 - - 2 16 -

Středoslovenský 4 144 85 - 2 1 21 -

Východoslovenský 1 135 113 1 - 1 21 
I 

1 

1) Včetně dentistů 

204 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.10 Oddělení poliklinik podle oborů (územní i závodní) 

~ ·a ..... .:. :a ~ ~~ ·g~ tlzemí, kraj . Rok ] > :S'>. = g o 
.ld „.,_ 

~ O.ld a ~ ~ tť o a >-o 

" .!l :;;i ·;;, .Q " P: ·s " "' ... ... " z ZN 

ČSSR 1984 446 33 16 304 349 306 38 
1983 44,3 30 14 302 344 305 38 

ČSR 1984 318 19 8 201 247 229 21 
1983 316 17 8 200 245 229 21 

SSR 1984 128 14 8 103 102 77 17 
1983 127 13 6 102 99 76 17 

Hl. m. Praha 1984 52 3 2 16 43 30 2 
Středočeský 37 2 1 29 37 30 3 
Jihočeský I 24 1 - 9 9 11 1 
Západočeský 31 2 1 22 30 29 4 
Severočeský 30 - - 23 24 ;n -
Východočeský 40 5 3 33 35 38 3 
Jihomoravský 60 5 - 31 30 31 2 
Severomoravský 44 1 1 38 39 39 6 

HI. m. SSR Bratislava 8 2 2 1 8 7 -
Západoslovenský 41 2 3 36 29 18 4 
Středoslovenský 43 5 3 35 34 29 8 
Východoslovenský 36 5 - 31 31 23 5 

·a ť .:. t' 
,,_ 

] > .g~ "'" m 

~~ ~· ... o ·s s o 
Územ!, kraj R ok " """ ·;: = = 8~ ] o o 

~ "" t'~ i:§ ·a ] :.a·.: lil .; :a ~ ,;~ s~ o o o 
~ =" o 

~ o „ .• 
ii:: ~ A p.. o cn'" p.. 

... _ 

ČSSR 1984 91376 221371 431 364 77 167 344 126 
1983 10 373 22 373 428 362 87 165 349 126 

ČSR 1984 5 259 12 258 309 253 51 104 248 85 
1983 6 257 12 260 307 250 51 103 253 85 

SSR 1984 4117 10 113 122 111 26 63 96 41 
1983 4116 10 113 121 112 36 62 96 41 

HI. m. Praha 1984 1 44 3 41 45 38 4 15 27 3 
Středočeský 1 36 1 35 36 35 2 14 30 13 
Jihočeský - 9 - 9 23 9 7 9 19 9 
Západočeský - 31 - 32 32 32 5 12 27 11 
Severočeský - 27 1 26 30 25 3 11 22 11 
Východočeský - 37 - 36 39 37 12 12 37 12 
Jihomor11vský 1 34 4 37 60 35 7 19 52 15 
Severomoravský 2 41 3 42 44 42 11 12 34 11 

HI. m. SSR 
Bratislava - 7 3 7 8 6 1 1 7 1 

Západoslovenský 1 36 4 34 39 35 4 29 33 12 
Středoslovenský 3 41 3 41 42 39 5 14 29 13 
Východu-

slovenský 1 33 - 31 33 31 16 19 27 15 

1
) Příjmové oddělení v Hl. m . Praze a centrální příjem v Jihomoravském kraji 

1) Vč. klinické farmakologie (1) 

~~ 
,,_ ..... 
.ld :a'>. ... ..... 
o i .ld ...... . ..,, .~ =.>1 ~] >. ..... 0.ld „ 

~·~ ~ = 
o o 

"' ~ • .Q „ .• o ~ .t] >~ 5 ·:a "„ 
" = ~ ::; ~ "! A.11.1Cil oN '-' z „ 

389 429 420 7 305 139 10 
388 428 416 7 299 135 12 
276 308 301 6 225 86 -
274 307 298 6 219 83 -
113 121 119 1 80 53 10 
114 121 118 1 80 52 12 

39 46 '45 - 30 15 -
31 36 37 - 31 7 -
23 23 24 - · 9 3 -
30 32 32 1 29 7 -
28 30 :32 1 24 7 -

' 38 39 42 1 36 13 -
50 60 50 1 25 14 -
37 42 39 2 41 20 -
6 8 8 1 6 5 2 

35 I 37 38 - 23 14 1 
39 42 41 - 24 14 4 
33 34 32 - 27 20 3 

Dokončení 

. B 
ť 

.: =~ ';'::; "" :; .= N 'Cli.! ]~ ~ s"' 
~; 

·~ :a g """„ "' o 
.2 

]'~ ~ o o 
8~ ~~ 

:: a " „ o ·5 o a = ·~ :!! 
~~ "'" >-o 4.l;C ~o " >'I g>,, ~·„ <..'> ii::"' '-'"' '-' 

I 
' 361 271 3 15 587 6 18 17 2 

5 17 14 34 15 2 3 5 548 
5 10 1 36 - 2 2 3 885 
4 9 - 34 - 2 2 3 859 
1 8 16 - 27 - 1 1 702 
1 8 14 - 15 - 1 1689 

2 1 - - - 1 - 548 
1 2 - 3 - - 1 491 
- 1 - - - - - 232 
- 1 - 3 - - - 436 
- 1 1 5 - - 1 384 
- 1 - 11 - - - 560 
1 1 - 6 - 1 - 632 
1 2 - 8 - - - 602 

- 1 3 - - - - 109 
1 2 4 - 12 - - 527 
- 3 4 - 15 - 1 573 

- 2\ 5 - - - - 493 
! 

205 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.11.1 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči*) 

Resor t zdravotnictví 

I 
Železniční 

Území, kraj Rok - v tom zařízení zdrS:vot· Úhrn 
celkem nic tví 

územní I z.i vodní 

ČSSR 1984 28 003,36 22 594,38 5 408,98 610,09 28 613,45 
1983 27 495,78 22 584,09 4 911,69 594,15 28 089,93 

ČSR 1984 19097,74 15 373,59 3 724,15 432,66 19 530,40 
1983 18 773,88 15 461,78 3 312,10 419;72 19 193,60 

SSR 1984 8 905,62 7 220,79 1684,83 177,43 9 083,05 
1983 8 721,90 7 122,31 1 599,59 174,43 8 896,33 

HI. m. Praha 1984 3 011,82 2 431,37 580,45 57,63 3 069,45 
Středočeský 2 028,74 1 591,32 437,42 33,36 2 062,10 
Jihočeský 1 234,48 1075,81 158,67 32,39 1 266,87 
Západočeský 1 526,10 1257,18 268,92 60,86 1586,96 
Severočeský 2 013,48 1650,24 ' 363,24 60,81 2 074,29 
YýcQ.odočeský 2127,72 1803,08 324,64 45,49 2173,21 
Jihomoravský . 3 663,09 2 946,18 716,91 50,45 3 713,54 
Severomoravský 3 492,31 2618,41 873,90 91,67 3 583,98 
ID.m; SSR 

Bratislava 851,55 572,55 279,00 43,41 894,96 
Západosl<ivenský 2 882,34 2 455,59 426,75 26,23 2 908,57 
S~ředoslovenský 2 656,85 2139,80 517,05 50,53 2 707,38 
Východoslovenský 2 514,88 2052,85 462,03 57,26 2 572,14 

*) Bez lékařských míst specializační průpravy v oboru všeobecného lékařství 

·, . 1) Rok 1984 předběžné údaje 

„' 
. 4~11.'2 . Lékařská místa v anibµl~tní· léčebně preventi~ní péči podle oborů*) 

lresort zdravotnictví; k 3L 12.) ·· 

~··~ . 

I Tuberkuló-

Území, kraj 

I 
Rok Interní Infekční 

Alergolo- zy arespi· Nervový · Psychla-
gický račních trický 

- n emocí 
. . . 

ČSSR - 1984 1417,31 46;73 ' 30,25 422,91 509,23 '' 508,37 
1983 1 355,12 39,40. .26,55 413,19 497,50 497,99 

ČSR 1984 972,82 25,27 18,77 268,54 336,85 361,22 
1983 932,75 ·21,16 18,57 262,86 324,65 351,30 

SSR 1984 444,49 21,46 11,48 154,37 172,38 147,15 
·- - 1893 422,37 18,24 7,98 ' 150,33 112,85 146,69 

Hl. m . . Praha 1984 198,95 3;48. ·9,27., 48,43 7-6,03 73,67 . 
Středočes)<:ý .95,78 0,64 ' 3,00 ·30,63 38,82 37,89 
Jihočeský _ - .. 50,62 0;24 ' - 14,46 ' 16,55 25,26-' 
Západo.český 83,44 2,38 0,50 22,39 22,54 33,72 
:Severočeský -· 89,54 4,24 - 28,74 34,00 34~41-
Východočeský 102,60 3,64 1,50 26,81 34,77 38,50 
Jihomoravský 187,24 9,04 - 51,07 52,97 62,82 
Severomoravský --- 164,65 1,61 4,50 46,01 61,17 54,95 
:fll. m . . SSR - „ 

- Bratislava -34,62 3,20 2,20 9,00 12,69 22,10 
Západoslovenský 152,06 2,50 6,24· 61,49 58,47 45,48 
Středoslovensky 137,78 6,73 3,04 43,09 49,00 42,74 
Východoslovenský 120,03 9,03 - 40,79 52,22 36,83 

*) Bez lékařských míst specializační průpravy v oboru všeobecného lékařství 

206 

Na 10 000 
obyvatel') 

18,48 
18,20 
18,89 
18,59 
17,66 
17,41 
25,80 
18,07 
18,24 
18,14 
17,57 
17,44 
18,06 
18,35 

-
21,88 
16,99 ' 
17,24 
17;72 

Nemoci 
z povolání 

70,64 
76,49 
51,91 
56,32 
18,73 · 
20,17 -
13,12 

5,60 
2,62 
8,08 -
-
7,94 
4,30 . 

10,25 

1,00 
3,10 ' 
9,51 
5,12 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.11.2 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 
., 

SSR 

HI. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Sev:eročeský 
Východ.o český 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. ni. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

· ÚŽemí, kraj 

ČSSR 

·-

ČSR 

SSR 
. . 

HI. m . Pl'aha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský -
Jihomoravský 
Severomoravský 

. . 
Hl. m . SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Dětský „ 

Rok vč. školní Ženský 
zdravotní 

služby 

1984 3 627,51 1303,03 
1983 3 531,53 1276,52 

1984 2 354,45 874,16 
1983 2305,86 850,67 

1984 1273,06 428,87 
1983 1 525,67 425,85 

1984 330,40 141,90 
262,13 94,70 
158,65 ' 56,18 
182,52 
290,24 
274,51 
437,58 
418,42 

I 

113,07 
420,53 
377,25 
362,21 

I Rok J. :;.,:~~. I 
krční · 

1984 534,43 
1983 537,90 

1984 359,93 -
1983- . 363,65 

1984 174,50 
1983 174,25 

1984 83,37 
„. 34,74 
- 18,13 . 

27,49 
33,62 
35,44 
60,03 
67,11 

-
.. 16,65 

49,35 
56,90 
51,60 

69,71 
96,45 
93,80 

162,87 
158,55 

40,11 
130,14 
136,16 
122,46 

Fonia
trický 

37,79 
. 26,11 

29,36 
18,04 

8,43 
8,07 

-„~ 

7,95 
2,00 
0,92 
2,01 

- . 2,89 
3,12 
5,93 
4,54 

2,48 
4,21 
1,74 
-

Chirur-
gický 

833,84 
822,36 

591,01 
575,83 

242,83 
246,53 

110,71 
64,33 
35,41 
44,44 
66,78 
69,60 

102,18 
97,56 

22,55 
77,32 
73,45 
69,51 

,. Oční I 
58.8,04 
570,69 

421,91 
406,32 

166,13 
164,37 

82,08 
42,77 
24,72 
34,20 
41,37 
4-3 ,07 
81,11 
72,59 

14,38 
53,28 
53,84 
44,63 

Neuro-
chirur„ Ort o-

gický pedický 

I 
11,65 1360,40 
9,25 342,70 

10,65 247,07 
8,25 232,60 

1,00 113,33 
1,00 110,10 

- 42,43 
- 21,45 
- 17,59 
1,00 20,76 
1,20 22,27 
4,00 28,59 
1,00 48,90 
3,45 45,08 

1,00 9,49 
- 36,41 
- 34,17 
- 33,26 

Stomatologický I 
lékaři ,. dentisté 

' 
7 755,85 158,04 
7 654,56 179,34 

5 282,34 128,36 
5 201,23 145,46 

2 473,51 29,68 
2 453,33 33,88 

787,75 8,00 
509,17 26,66 
364,00 6,00 
416,37 10,79 
530,20 21,39 
559,42 38,89 

1109,01 8,53 
1 006,42 8,10 

229,04 1,00 
810,92 9,68 
686,67 10,00 
746,88 9,00 

Urolo-
gický 

185,04 
175,49 

117,75 
109,27 

67,29 
66,22 

25,73 
8,22 
5,29 
7,40 
9,07 

17,84 
19,80 
24,40 

4,00 
21,14 
21,45 
20,70 

K a' žní 

446,81 
436,63 

303,84 
299,19 

142,97 
137,44 

60,90 
31,83 
16,57 
22,36 
32,39 
28,45 
55,55 
55,79 

12,99 
46,93 
45,76 
37,29 

1. pokračování 

Trauma- Plastická 
tologický chirurgie 

20,00 21,98 
20,91 23,46 

- 14,98 
- · 15,96 

20,00 7,00 
20,91 7,50 

- . 6,35 
--'- 1,00 
- -
- -
- . -
- -
- 5,00 
- 2,63 

1,12 -
1,00 2,00 
8,00 4,00 
9,88 1,00 

2. pokračování 

I 
Radio- I Doros-

ter.ape,u- to , 
ticky v:y 

102,38 523,03 
112,39 519,21 . 

74,02 306,37 
71,71 308,91 

28,36 216,66 
40,68 210,30 

7 63 52,56 
2:09 34,63 

11,55 30,65 
6,12 21,08 
7,04 31,31 

12,03 24,72, 
10,07 45,60 
17,49 65,82 

2,00 32,00 
4,60 62,02 
5,00 64,45 

16,76 58,19 

207 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.11.2 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 
3. pokračování 

Území, kraj R k Všeobecné Posudková h ovyě zajištění Lékařská rfran.iz:•e 

I I I I 
Těl ' I Zdrav, I I o · 

0 lékařství služba l~k:~Ý vrc~o~:;:ho genetika ~ic~:~1)· 

ČSSR 1984 7 337,52 660,91 173,09 44,54 38,29 125,71 
1983 7 241,51 656,35 160,81 49,40 36,52 121,45 

ČSR 1984 5173,94 453,66 116,94 30,60 22,81 85,71 
1983 5 124,87 460,74 109,00 33,74 23,12 84,06 

SSR 1984 2 163,58 207,25 56,15 13,94 15,48 40,00 
1983 2 116,64 195,61 51,81 15,66 13,40 37,39 

Hl. m. Praha 1984 713,34 73,49 15,89 19,55 5,93 11,05 
Středočeský 595,53 48,78 12,96 2,00 4,08 10,16 
Jihočeský 327,65 29,84 11,03 - 2,00 5,45 
Západočeský 420,28 36,33 10,89 - 2,00 9,00 
Severočeský 560,10 47,64 13,91 - 1,00 9,75 
Východočeský 590,63 51,90 11,97 - 3,00 11,35 
Jihomoravský 996,59 87,00 22,09 7,50 2,00 14,24 
Severomoravský 969,82 78,68 18,20 1,55 2,80 14,71 

Hl. m. SSR •' 

Bratislava 221,99 26,64 5,00 - 3,24 3,99 
Západoslovenský 694,90 67,00 18,28 9,70 5,00 8,35 
Středoslovenský 673,59 58,08 16,25 - 4,20 16,40 
Východoslovenský 573,10 55,53 16,62 4,24 3,04 11,26 

Dokončení 

tlzcmí, kraj 

I 
I Rychlá I Klinická \ Ge . . ký I Centrálnl I Scxuolo• I Klinická Rok zdravotnická onkologie r1atr1c a příjmové') gický farmakologie pomoc 

ČSSR 1984 55,92 30,07 15,77 2,86 3,42 
1983 51,86 14,72 11,63 2,86 3,27 0,11 

čs R. 1984 55,92 0,50 2,86 3,22 
1983 51,86 2,86 3,07 

SSR 1984 30,07 15,27 0,20 
1983 14,72 11,63 0,20 0,11 

Hl. m. Praha 1984 1,86 
Středočeský 5,00 2,15 
Jihočeský 3,10 
Západočeský 8,30 
Severočeský 2,43 0,50 1,00 
Východočeský 9,63 
Jihomoravský 12,00 1,00 0,07 
Severomoravský 15,46 

HI. m. SSR 
Bratislava 4,00 

Západoslovenský 15,49 4,75 
Středoslovenský 14,58 2,82 0,20 
Východoslovenský 3,70 

1) Bez společného řídícího aparátu ÚNZ 
') Příjmové oddělení v Hl. m . Praze a centrální příjem v Jihomoravském kraji 

208 



4. SÍŤ ZORA V OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.12. Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů na 10 000 obyvatel 

>. 
·d :> '"" ~>d ... . ;E '>. 

'E o ].~ o '"" ~ i-i>. 1 b Území, kraj 'E i->. > -,,.. C.>I 
Rok '" ] ~s o :.a""' ~ e .:! "'""' ~ ... ~ ~ ~~ 

C.>I .t c; ~ d '"' ~ť >. c 5 ] g 
" " Q ž ~-E ~ " .... < "Eh E-< • g !=i~<;; >N u z~ o:.a 

ČSSR 1984 0,92 0,03 0,02 0,27 0,33 0,33 2,34 1 0,84 0,54 0,01 0,23 
1983 0,88 0,03 0,02 0,27 0,32 0,32 2,29 0,83 0,53 0,01 0,22 

ČSR 1984 0,94 0,02 0,02 0,26 0,33 0,35 2,28 0,85 0,57 0,01 0,24 
1983 0,90 0,02 0,02 0,25 0,31 0,34 2,23 0,82 0,56 0,01 0,23 

SSR 1984 0,86 0,04 0,02 0,30 0,34· 0,29 2,48 0,83 0,47 0,00 0,22 
1983 0,83 0,04 0,02 0,29 0,34 0,29 2,40 0,83 0,48 0,00 0,22 

Hl. m. Praha 1984 1,67 0,03 0,08 0,41 0,64 0,62 2,78 1,19 0,93 - 0,36 
Středočeský 0,84 0,01 0,03 0,27 0,34 0,33 2,30 0,83 0,56 - 0,19 
Jihočeský 0,73 0,00 - 0,21 0,24· 0,36 2,28 0,81 0,51 - 0,25 
Západočeský 0,95 0,03 0,01 0,26 0,26 0,39 2,09 0,80 0,51 0,01 0,24 
Severočeský 0,76 0,04 - 0,24 0,29 0,29 2,46 0,82 0,57 0,01 0,19 
Východočeský 0,82 0,03 0,01 0,22 0,28 0,31 2,20 0,75 0,56 0,03 0,23 
Jihomoravský 0,91 0,04 - 0,25 0,26 0,31 ' 2,13 0,79 0,50 0,00 : 0,24 
Severomoravský 0,84. 0,01 0,02 0,24 0,31 0,28 2,14 0,81 0,50 0,02 0,23 

H l. m . SSR 
Bratislava 0,85 0,08 0,05 0,22 0,31 0,54 2,76 . 0,98 0,55 0,02 0,23 

Západoslovenský 0,89 0,01 0,04 0,36 0,34 0,27 2,46 0,76 0,45 - 0,21 
Středoslovenský 0,88 0,04 0,02 0,27 0,31 0,27 2,40 ' 0,87 0,47 - 0,22 
Východoslovenský 0,83 0,06 - 0,28 o,36 I 0,25 I 2,50 I o,84 0,48 i - 0,23 

I 

Dokončení 

I S tomato· 
logický ~ o 

""' ] ·5 "' t' "' t' 
Území, kraj Rok ť ,. Q 

o ~ c- o . ... .. 
~ 

o c > . .., 
§~ .:! tD = ~'~ ~ 

~ „ ... 
:a .g ·S "" _g „ " . .:·a '2 

I 
'" g e ~ o g: .~ • ~-~ 

d >c 

~ 
o ·ť o .:l.>1 o :5 

_„ 
S12 o 

"' Q "" ~ ~·.: A >:!l "' 
ČSSR 1984 0,12 0,01 0,01 0,35 0,38 5,01 0,10 0,29 0,07 0,34 4,74 0,43 

1983 0,11 0,01 0,01 0,35 0,37 4,96 0,12 0,28 0,07 0,34 4,69 0,43 
ČSR 1984 0,11 - 0,01 0,35 0,41 5,11 0,12 0,29 0,07 0,30 5,01 0,44 

1983 0,11 - 0,01 0,35 0,39 5,04 0,14 0,29 0,07 0,30 4,96 0,45 
SSR 1984 0,13 0,04 0,01 0,34 0,32 4,81 0,06 0,28 0,06 0,42 4,21 0,40 

1983 0,13 0,04 0,01 0,34 0,32 4,80 0,07 0,27 0,08 0,41 4,14 0,38 

Hl. m . Praha 1984· 0,22 - 0,05 0,70 0,69 6,62 0,07 0,51 0,06 0,44 6,00 0,62 
Středočeský 0,07 - 0,01 0,30 0,37 4,46 0,23 0,28 0,02 0,30 5,22 0,43 
Jihočeský 0,08 - - 0,26 0,36 5,24 0,09 0,24 0,17 0,44 4,72 0,43 
Západočeský 0,08 - - 0,31 0,39 4,76 0,12 0,26 0,07 0,24 4,80 0,42 
Severočeský 0,08 - - 0,28 0,35 4,49 0,18 0,27 0,06 0,27 4,75 0,40 
Východočeský 0,14 - - 0,28 0,35 4,49 0,31 0,23 0,10 0,20 4,74 0,42 
Jihomoravský 0,10 - 0,02 0,29 0,39 5,39 0,04 0,27 0,05 0,22 4,85 0,42 
Severomoravský 0,12 - 0,01 0,34 0,37 5,15 0,04 0,29 0,09 0,34 4,96 0,40 

Hl. m. SSR 
Bratislava 0,10 0,03 - 0,41 0,35 5,60 0,02 0,32 0,05 0,78 5,43 0,65 

Západoslovenský . 0,12 0,01 0,01 0,29 0,31 4,74 0,06 0,27 0,03 0,36 4,06 0,39 
Středoslovenský I 0,14 0,05 0,03 0,36 0,34 4,37 0,06 0,29 o 031 0 '41 4,29 0;37 , , 
Východoslovenský 0,14 0,07 0,01 0,36 0,31 5,14 0,06 0,26 0,121 0,40 3,95 . 0,38 

14 - Zdravotnictví ČSSR 1985 209 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

lJzcmí, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4.13 Zajištění obvodních služeb lékařskými místy 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12.) • 

Obvodní lékaři z toho Ženští lékaři Obvodní 

Rok pověření 
dětští 
lékaři 

územní J závodní1) 
lékaři územní I závodní!) územní 

1984 4 215,15 3 045,08 375,82 947,74 196,83 3 374,99 
1983 4 555,55 2 625,29 X 930,19 190,96 3 293,09 
1984 2 955,52 2 159,15 375,82 646,20 112,47 2 181,75 
1983 3 283,89 1 793,31 X 625,94 109,68 2 143,98 
1984 1 259,63 885,93 - 301,54 84,36 1 193,24 
1983 1 271,66 831,98 X 304,25 81,28 1149,11 

1984 400,08 304,89 0,75 90,82 16,12 274,70 
328,30 253,34 73,12 70,90 11,00 241,14 
225,37 97,40 26,38 42,38 9,01 150,61 
245,04 169,26 33,75 58,32 5,01 172,54 
325,76 221,45 35,82 78,75 10,57 272,16 
372,05 218,58 64,34 75,66 8,15 258,89 
560.51 423,66 78,00 112,68 26,59 415,29 
498,41 470,57 63,66 116,69 26,02 396,42 

102,30 119,69 - 17,23 18,92 105,39 
454,13 238,78 - 89,40 25,25 390,31 
381,63 282,70 - 97,39 22,37 355,89 
321,57 244,76 - 97,52 17,82 341,65 

Obvodní zubní 
lékaři (dentisté) 

Územní I závodnít) 

5 495,62 1 508,17 
5 513,16 1 449,52 
3 825,49 963,51 
3 835,00 923,07 
1 670,13 544,66 
1 678,16 526,45 

511,85 151,57 
382,26 92,18 
289,46 43,84 
318,64 63,42 
407,68 99,28 
461,17 91,54 
763,59 201,54 
690,84 220,14 

121,62 79,93 
583,32 145,31 
475,67 156,68 
489,52 162,74 

Dokončení 

Počet obyvatel na l lékařské místo v obvodních službách (ú•emní + závodní) 

Území, kraj Rok') 

I 
ženští lékaři 

I 
obvodní dětiti 

I 
obvodní zubnl obvodní lékaři v obvodech lékaři lékaři (dentisté) 

ČSSR 1984 2 132 6 938 1120 2 210 
1983 2150 7 063 1146 2 217 

ČSR 1984 2 021 7 014 1111 2 158 
1983 2 034 7 228 1132 2 170 

SSR 1984 2 397 6 788 1138 2 322 
1983 2 429 6 749 1172 2 318 

Hl. m. Praha 1984 1688 5 927 877 1 793 
Středočeský 1 962 7 162 1 079 2 405 
Jihočeský 2 152 6 889 1 096 2 084 
Západočeský 2112 7 060 1193 2 290 
Severočeský 2 157 6 740 1 074 2 328 
Východočeský 2110 7 647 1136 2 254 
Jihomoravský 2 089 7 604 1174 2 130 
Severomoravský 2 016 6 992 1 203 2145 

HI. m. SSR 
Bratislava 1 843 5 936 962 2 030 

Západoslovenský 2 471 7 618 l llO 2 349 
Středoslovenský 2 364 6 640 1161 2 484 
Východoslovenský 2 563 6 383 1 200 2 226 

Včetně lékařů pověřených péčí o pracující malých závadů (ČSR ženští 1,28; ČSR obvodni zubnl lékaři 8,41) 
')Rok 1984 předběžné údaje 
Pozn.: počet dětí i dospělých počítán na počet obyv. podle FSÚ 

210 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.14 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preventivní péče 
podle oborů 

Území, kraj Rok 

ČSSR 1984 
1983 

ČSR 1984 
1983 

SSR 1984 
1983 

Hl. m. Praha 1984 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

I 

Ú:.i:emí, kraj 

ČSSR 1984 
1983 

ČSR 1984 
1983 

SSR 1984 
1983 

Hl. m. Praha 1984 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

14' 

Interní 

109,27 
100,83 

77,44 
73,44 

31,83 
27,39 

20,51 
8,67 
0,50 
4,38 
3,12 
1,46 

11,59 
27,21 

9,99 
7,30 
7,42 
7,12 

Ortope
dický 

15,29 
14,65 

11,15 
9,80 

4,14 
4,85 

2,90 
2,00 
0,19 
1,15 
-
0,13 
0,72 
4,06 

3,08 
-
0,50 
0,56 

(k 31. 12.) 

Tuberku16-
zy a respi- Nervový 
račních 
nemocí 

10,24 35,56 
10,40 33,90 

9,49 25,41 
9,65 23,74 

0,75 10,15 
0,75 10,16 

2,00 7,35 
1,00 4,72 
- 0,20 
1,00 0,82 
- 1,68 
- 0,40 
0,61 1,87 
4,88 8,37 

- 5,02 
- 1,00 
- 1,90 
0,75 2,23 

I 
U I . k , \ Ušni, nosn( / ro og1c y krční 

7,40 42,63 
7,64 44,32 . 

5,85 29,49 
6,09 31,65 

1,55 13,14 
1,55 12,67 

2,20 6,83 
1,00 5,26 
- 0,35 
- 1,00 
- 1,24 
- 0,40 
- 2,22 
2,65 12,19 

1,55 5,39 
- 0,55 
- 4,12 
- 3,08 

Psychiat-
rický 

23,85 
22,31 

17,66 
16,81 

6,19 
5,50 

4,90 
3,44 
-
1,00 
1,24 
0,07 
1,17 
5,84 

4,50 
-
0,69 
1,00 

Foniat
rický 

0,11 
-

0,11 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
0,11 
-

-
-
-
-

I 

Nemoci 
z povolání 

12,82 
17,24 

11,32 
15,24 

1,50 
2,00 

-
2,60 
-
1,71 
-
-
1,00 
6,01 

1,00 
-
0,50 
-

Očtú 

41,17 
40,38 

29,66 
28,57 

11,51 
11,81 

7,30 
4,92 
0,60 
2,00 
1,43 
0,51 
4,16 
8,74 

4,61 
1,44 
2,90 
2,56 

Ženský Chirurgie-
ký 

202,30 66,94 
196,22 69,83 

116,94 48,76 
113,94 52,13 

85,36 18,18 
82,28 17,70 

16,12 12,60 
14,25 5,73 

9,01 -
5,01 3,00 

11,28 - 2,12 
8,15 0,88 

26,81 6,05 
26,31 18,38 

18,92 8,62 
25,25 1,00 
23,37 3,37 
17,82 5,19 

1. pokračování 

Stomatologický 

lékaři I den tis té 

l1 518,40 23,67 
1 457,64 26,32 

975,53 18,38 
933,40 20,13 

542,87 5,29 
524,24 6,19 

152,42 2,50 
99,51 1,80 
42,44 1,60 
65,61 0,19 

102,20 2,58 
84,84 6,70 

207,74 2,41 
220,77 0,60 

79,93 -
143,84 1,47 
158,08 1,10 
161,02 2,72 

211 



4. Síi' ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.14 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preventivní péče 
podle oborů 
(k 31. 12.) 

2. pokračování 

Území, kraj Rok Kožní Dorostový Všeobecného Posudkový I Tělovýchovně 
lékařství') lékařský 

ČSSR 1984 43,96 75,85 3 099,05 56,94 2,72 
1983 42,53 77,99 2 668,28 59,16 2,50 

ČSR 1984 32,41 49,40 2 205,23 39,04 2,72 
1983 31,36 50,79 1 834,12 41,59 2,50 

SSR 1984 11,55 26,45 893,82 17,90 
1983 11,17 27,20 834,16 17,57 

Hl. m. Praha 1984 7,52 14,66 309,39 5,75 0,75 
Středoče~ký - 5,61 1,59 266,34 4,50 0,13 
Jihočeský 0,40 3,98 99,40 
Západočeský 1,14 3,30 173,54 2,87 
Severočeský 2,03 1,00 230,93 1,14 
Východočeský 0,48 0,70 218,58 0,71 
Jihomoravský 4,62 1,22 436,08 7,05 0,12 
Severomoravský 10,61 22,95 470,97 17,02 1,72 

Hl. m. SSR 
Bratislava 4,70 119,69 11,45 

Západoslovenský 0,59 5,03 238,78 
Středoslovenský 3,42 14,24 290,09 4,00 
Východoslovenský 2,84 7,18 245,26 2,45 

Dokončení 

Území, kraj I Rok I 
Organizace I Rychlá zdra- I AZIS Traumato· Celkem 

zdravotnictví votnická pomoc logický 

ČSSR 1984 15,53 5,16 0,12 5 408,98 
1983 15,23 4,10 0,10 0,12 4 911,69 

ČSR 1984 13,00 5,16 3 724,15 
1983 12,95 4,10 0,10 3 312,10 

SSR 1984· 2,53 0,12 1684,83 
1983 2,28 0,12 1599,59 

HI. m. Praha 1984 4,75 580,45 
Středočeský 1,35 3,00 437,42 
Jihočeský · 158,67 
Západočeský 1,20 268,92 
Severočeský 1,25 363,24 
Východočeský 0,63 324,64 
Jihomoravský 1,30 0,06 716,91 
Severomoravský 2,52 2,10 _ 873,90 

Hl. m. SSR 
Bratislava 0,43 0,12 279,00 

Západoslovenský 0,50 426,75 
Středoslovenský 1,35 517,05 
Východoslovenský 0,25 462,03 

1 ) Vč. pověřených lékařů péčí o pracující malých závodů 

212 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENi 

4.15 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčelmě preventivní péče podle 
odborových svazů 

(zařízení spravovaná národními výbory ; k 31. 12. 1984) 

Lékařská místa 1) Lékařská místal) 

I 

z toho 
Pracovní 

I 

z toho Pl'acovní 

obvodních místa obvodních místa 
Odborový svaz pracovníků celkem závodních dentistů celkem závodních dentistů 

lékařů') lékařů') 

ČSR SSR 

hornictví a energetiky 382,20 222,72 1,96 83,22 52,60 1,00 

kovoprůmyslu 1257,36 649,19 7,45 442,62 215,20 1,57 

chemického, papírenského, 
sklářského průmyslu a tisku 253,01 147,41 0,88 152,19 75,75 0,30 

stavebnictví a výroby 
stavebních hmot 276,10 160,42 1,07 193,29 108,07 -

zemědělství 30,23 23,72 - 37,83 27,33 1,00 

dřevařského průmyslu, lesního 
a vodního hospodářství 33,12 22,39 0,20 44„22 27,90 -

textilního, oděvního a kože-
dělného průmyslu 278,71 156,73 4,39 159,62 75,76 0,30 

místního hospodářství 36,51 30,37 0,16 I 29,18 13,99 1,00 

potravinářského průmyslu 70,00 47,25 - 73,65 37,36 -

železnic - - - - - -
dopravy a silníčního hospodář-

s tví 85,58 56,06 - 45,30 28,85 -

spoj ů 28,08 17,41 0,50 13,19 6,62 -

obchodu 42,49 38,71 - 39,81 21,52 -

státních 
, 

peněžnictví organu, 
a zahraničního obchodu 104,81 56,95 0,50 22,48 13,42 -

zdravotnictví 152,72 98,03 0,47 92,11 48,46 -
školství a vědy 75,30 31,66 - 17,49 9,84 -

umění, kultury a společen-
ských organizací 30,90 21,94· - 20,60 10,44 -

malé závody 38,57 30,29 - 145,63 91,73 0,1 2 

svaz výrobních družstev 13,98 8,13 - 12,35 7,83 -

JZD 18,66 15,13 - 54,76 47,60 -
pověření lékaři péčí o pracující I v zemědělství (vč. JZD) 192,54 192,54 - - - -
pověření lékaři péčí o ostatní 

malé závody 192,97 183,28 - - - -
Celkem 3 593,84 2 210,33 17,5 8 1679,54 920,27 5,29 

l) B ez míst dentistů 
2) Vč. dílenských dorostových lékařů 

213 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.16 Společné vyšetřovací a léčebné složky 
(resort zdravotnictví: k 31. 12. 1984) 

Počet 

Oddělení 
z toho 

oddělení 
lékařských v závodních 

míst celkem zdravotnických 
zafízeních 

ČSSR 

klinické biochemie 259 303,86 10,34 
klinické hematologie (hematologické) 25 62,73 
nukleární medicíny 473) 107,72 2,00 
radiodiagnostické 330 983,08 42,94 
rehabilitační 295 441,37 27,09 
protetické 10 25,15 
transfúzníl) 106 290,76 0,11 
patologicko-anatomické služby 100 363,20 1,51 
soudně lékařské 16 66,03 
tkáňové stanice 3 2,74 
ostatní 78 171,18 6,19 

Celkem X 2 817,82 90,18 

ČSR 

klinické biochemie 166 
I 

180,79 8,14 
klinické hematologie (hematologické) 22 52,73 
nukleární medicíny 423) 90,94 2,00 
radiodiagnostické 220 711,39 36,52 
rehabilitační 182 272,00 18,72 
protetické 7 17,92 
transfúzní1) 66 165,55 0,11 
patologicko-anatomické služby 68 248,89 0,26 
soudně lékařské 9 35,04 
tkáňové stanice 3 2,74 
ostatní 37 97,55 5,19 

Celkem X 1 875,54 70,94 

SSR 

klinické biochemie 93 123,07 2,20 
klinické hematologie (hematologické) 3 10,00 
nukleární medicíny 5 16,78 
radiodiagnostické 110 271,69 6,42 
rehabilitační 113 169,37 8,37 
protetické 3 7,23 
transfúzníl) 402) 125,21 
patologicko-anatomické služby 32 114,31 1,25 
soudně lékařské 7 30,99 
tkáňové stanice 
ostatní 41 73,63 1,00 

Celkem X 942,28 19,24 

1) Odděleni, krevní sklady, stanice dárců krve 
1~ Jen oddělení transfúzní 
a Kromě toho 1 pracoviště 

214 

lůžek celkem 

X 
X 
114 

3 
983 
X 
14 

X 
X 
X 
64 

1 178 

X 
X 
99 

3 
580 
X 
X 
X 
X 
X 
30 

712 

X 
X 
15 

403 
X 
14 

X 
X 
X 
34 

466 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.17 Lékařská místa ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách nemocnic 
s poliklinikou a dalších poliklinik a ve stanicích záchranné služby 
(zařízení spravovaná národními výbory a ústředně; k 31. 12.) 

Společné vyšetřovací a Mčehné složky 

oddělen! 

Území, kraj Rok ~nické I nuhle· 1 I I I transfúzn! služby 
ární radio- rehabi· prote- kr vní stanice bio- / bema- medi· diagnos- litačn! tické oddělení/ sJ'ady I t:':: chemie tologie cíny tick6 

ČSSR 1984 303,86 62,73 107,72 983,08 441,37 25,15 275,45 8,51 6,80 
1983 298,95 59,12 100,13 976,47 415,05 23,85 265,89 8,92 10,07 

ČSR 1984 180,79 52,73 90,94 ' 711,39 272,00 17,92 155,20 4,28 6,07 
1983 182,53 51,52 87,26 715,61 253,76 17,60 147,65 4,55 8,84 

SSR 1984 123,07 10,00 16,78 271,69 169,37 7,23 120,25 4,23 0,73 
1983 116,42 7,60 12,87 260,86 161,29 6,25 118,24 4,37 1,23 

Hl.m.Praha 1984 26,43 16,20 7,60 136,25 54,09 2,00 12,00 1,00 1,00 
Středočeský 21,26 0,50 14,03 80,09 20,82 - 17,15 0,10 2,58 
Jihočeský 

I 
10,73 2,00 10,00 42,84 15,45 2,00 12,65 0,35 0,20 

Západočeský 18,66 4,00 6,66 55,94 26,14 2,19 13,93 - 0,11 
Severočeský 12,25 - 6,29 66,58 25,82 3,60 17,87 - 0,89 
Východočeský 21,29 3,41 7,51 73,65 34,08 1,00 16,31 1,29 -
Jihomoravský 39,94 20,75 23,40 141,04 48,41 3,10 34,46 0,30 1,29 
Severomoravský 30,23 5,87 15,45 115,00 47,19 4,03 30,83 1,24 -
HI.m. SSR 

Bratislava 10,96 - - 23,92 12,00 - 9,00 - -
Západoslovenský 51,72 - - 93,01 65,61 3,00 57,71 0,74 0,61 
Středoslovenský 31,62 4,00 8,24 71,12 39,26 2,23 28,14 0,28 -
Východoslovenský 28,77 6,00 8,54 83,64 52,50 2,00 25,40 3,21 0,12 

Dokončení 

I Společné vyietřovací a léčebné aložky 

oddělení Stanice 
Území, kraj Rok 

patologicko· I 
I I I 

záchrann' 
anatomické služby soudně tkáňové 

ostatní celkem 
služby•) 

odděleni I prosektura 
lékařské stanice 

ČSSR 1984 339,94 23,26 66,03 2,74 171,18 2 817,82 92,91 
1983 336,64 20,29 64,81 2,00 154,87 2 737,06 89,24 

ČSR 1984 234,64 14,25 35,04 2,74 97,55 1 875,54 41,16 
1983 229,22 12,71 36,10 2,00 92,73 1 842,08 38,99 

SSR 1984 105,30 9,01 30,99 - 73,63 942,28 51,75 
1983 107,42 7,58 28,71 - 62,14 894,98 50,25 

Hl.m. Praha 1984 28,89 0,25 6,03 - 33,74 325,48 27,93 
Středočeský 27,41 4,21 3,00 - 8,85 200,00 3,48 
Jihočeský 14,86 0,50 2,00 - 1,68 115,26 0,50 
Západočeský 18,37 1,43 4,81 - 13,73 165,97 -
Severočeský 19,07 - 2,00 - 1,48 155,85 5,38 
Východočeský 21,50 2,96 4,11 1,44 0,60 189,15 -
Jihomoravský 45,83 4,62 7,14 1,30 24,76 396,34 -
Severomoravský 58,71 0,28 5,95 - 12,71 327,49 3,87 
HI.m. SSR I 

Bratislava 6,49 - 1,00 - 10,63 74,00 6,00 
Západoslovenský . 36,19 3,74 11,89 - 29,18 353,40 20,00 
Středoslovenský 36,70 3,77 8,55 - 6,80 240,71 9,50 
Východoslovenský 25,92 1,50 9,55 - 27,02 274,17 16,25 

1) V SSR rychlá zdravotnická pomoc 

215 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.18 Lékařská místa v ordinacích AT a diabetologických ordinacích; záchytné stanice 
(zařízení spravovaná NV; k 31. 12.) 

Ordinace AT1) ' ) Diabetologické ordinacC1) Záchytné stanice 

Území, kraj Rok 

I I I poče t 
lékařsk á 

počet 
lékařská 

počet lůžka 
m ísta místa 

ČSSR 1984 235 56,63 390 176,43 66 586 
1983 237 55,35 371 170,23 64 588 

ČSR 1984 176 . 41,93 274 120,85 33 317 
1983 178 40,01 267 115,06 32 320 

SSR 1984 59 14,70 116 55,58 33 269 
1983 59 15,34 104 55,17 32 268 

Hl.m. Praha 1984 12 6,75 19 18,50 1 38 

Středočeský 20 5,28 33 14,84 3 26 

Jihočeský 15 2,85 23 7,26 2 13 

' 

Západočeský 20 3,21 30 9,34 3 22 

Severočeský 19 
I 
I 3,71 27 11,59 9 66 

Východočeský 22 2,74 42 14,65 4 35 

I 

Jihomoravský 36 9,04 55 22,68 6 52 

Severomoravský 32 8,35 

I 
45 21,99 5 65 

Hl.m. SSR 
Bratislava 1 3,00 7 5,25 1 22 

Západoslovenský 19 4,92 37 18,04 9 72 

~ 

Středoslovenský 21 3,23 32 18,00 13 97 

Východoslovenský 18 3,55 40 14,29 10 78 

l) Lékařská místa jsou též zahrnuta v příslušných ambulantních odděleních, jichž jsou ordinace (v SSR poradny ) součástí 
') AT = protialkoholní a protitoxikomanické 

216 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

ČSSR 
ČSR 
SSR 

Území 
O') 

8 
6 
2 

4.19 Okresy podle počtu nemocnic*) 
(k 31. 12. 1984) 

56 
42 
14 

Počet okresů1 ) s počtem nemocnic 

44 
26 
18 

12 
9 
3 

4 

3 
2 
1 

*) začleněných do OÚNZ - be?' závodních nemocnic 
I) včetně obvodů Hl. m . Prahy 
i) Praha 4, Praha 5, Praha 8, České Buděj ovice, Plzeň -sever, Ústí nad Lahem, Martin a Košice-město 

4.20 Nemocnice podle počtu lůžek 
(k 31. 12. 1984) 

Celkem 

123 
85 
38 

Nemocnice 
I Nemocnice s počtem lůžek') 

d 50151-1101- 1201-1301- 1401- 1501- 1101-11001-11501 "I lk. I Lůžka 0 100 200 300 400 500 700 1 000 1 500 více ce em celkem 

ČSSR 

I 
I. typu 1 2 30 49 18 8 

II. typu 1 - - 1 4 9 
III. typu - - 1 1 - 2 

z toho fakultní - - - - - 2 
závodní 2 2 3 2 1 1 
celkem 4 4 34 53 23 20 
Podíl z celkového 

počtu nemocnic 1,8 1,8 14,9 • 23,2 10,l 8,8 

ČSR 

I. typu I 1 20 35 14 6 -
II. typu - - - 1 2 4 

III. typu - - - - - 1 
z toho fakultní - - - - - 1 

závodní 1 2 3 2 1 -
celkem 1 3 23 38 17 11 
Podíl z celkového 

počtu nemocnic 0,.7 1,9 14,8 24,5 1 11,0 7,1 

SSR 

I. typu 

I 
1 1 10 14 4 2 

II. typu 1 - - - 2 5 
III. t ypu - - 1 1 - 1 

z toho fakultní - - - - - 1 
z ávodní 1 - - - - 1 
celkem 3 1 11 15 6 9 
Podíl z celkového 
počtu nemocnic 4.,1 1,4 15,1 20,6 8,2 12,3 

'l Včetně lůžek ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách 
I Včetně 8 lůžek lůžkové části stanice záchranné služby v Praze 

I 
„ 

3 - - - 111 27 803 
26 23 13 - 77 55 987 

2 2 10 10 28 35 355 
- 2 5 8 17 24 221 
1 - - - 12 2 640 

32 25 23 10 228 121 785 

14,0 10,9 10,1 4,4 100,0 X 

3 - - - 79 20 243 2) 

16 17 10 - 50 38 457 
- 2 4 9 16 23 193 
- 2 3 7 13 18 473 
1 - - - 10 2 149 

20 19 14 9 155 84 042 

12,9 12,3 9,0 5,8 100,0 -

- - - - 32 7 560 
10 6 3 - 27 17 530 

2 - 6 1 12 12 162 
- - 2 1 4 5 748 
- - - - 2 491 

12 6 9 1 73 37 743 

16,4 8,2 12,3 1,4 100,0 X 

217 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.21 Nemocnice podle kategorií a počet oddělení podle oborů 
(k 31. 12. 1984) 

.... ~a 
" .... :a ~ ·a ·a ·a i~ t ~ ·g :a '§ " ..... ..... Území, nemocnice " j "' ť ci.t ;a ..... ~ ~ „ o ... 

~E ~ "'"" a~ ~a ] k ... 
~-~ ~ " o~ .E ~-S., ""' ~ 

Po." !-<" p..;J ZN Q >N 

I 

I I 
Celkem: ČSSR 228 303 20 82 2 85 112 38 16 207 212 

ČSR 155 216 - 51 2 50 75 23 10 134 141 
SSR 73 87 20 31 - 35 37 15 6 73 71 

v tom: fakultní 
(bez dětských) 
ČSSR 15 37 1 12 2 12 15 11 8 17 19 
ČSR 12 29 - 10 2 9 11 8 6 15 13 
SSR 3 8 1 2 - 3 4 3 2 2 6 

dětské 
ČSSR 3 - - 2 - 1 3 1 - 6 -
ČSR 1 - - 1 - - 1 - - 2 -
SSR 2 - - 1 - 1 2 1 - 4 -

v okresech2) 

ČSSR 198 254 19 68 - 71 89 26 7 183 189 
ČSR 132 177 - 40 - 40 59 15 3 116 125 
SSR 66 77 19 28 - 31 30 11 4 67 64 

závodní 
ČSSR 12 12 - - - 1 5 - 1 1 4 
ČSR 10 10 - - - 1 4 - 1 1 3 
SSR 2 2 - - - - 1 - - - 1 

- ..... 
'~ 

..... 
·~ *:e 

... ..... fi ť " ... ... " ;g " „ ..... ť . .., o -~ ť' 'Ózem{, nemocnice "o" 
. .., 

" ~ť ·~ "' o a,,. 
·~j ..... :§ E o =" 'á] ·a ] ·~ ~ 'Qi ~ " . .., ..!l• ť o o ;:; p~ o <o= ~.s Po." !Z< o . .., ~ "' -~ 

c elkem: ČSSR 175 76 57 8 9 109 3 87 22 90 38 
ČSR 107 55 39 - 4 72 2 59 16 56 24 
SSR 68 21 18 8 5 37 1 28 6 34 14 

v tom: fakultní 
~bez dětských) 

SSR 17 13 12 2 5 15 2 14 12 13 12 
ČSR 13 9 8 - 2 10 1 10 8 9 8 
SSR 4 4 4 2 3 5 1 4 4 4 4 

dětské 
ČSSR 2 1 - - - 3 - 1 - 2 -
ČSR 1 1 - - - 1 - 1 - 1 -
SSR 1 - - - - 2 - - - 1 -

v okresech2) 

ČSSR 151 59 45 6 3 89 1 70 10 73 26 
ČSR 89 43 31 - 2 60 1 47 8 45 16 
SSR 62 16 14 6 1 29 - 23 2 28 10 

závodní 
ČSSR 5 3 - - 1 2 - 2 - 2 -
ČSR 4 2 - - - 1 =1 1 - 1 -
SSR 1 1 - - 1 1 1 - 1 -

..... ..... 
ť ... . .., " .. .., 
j p .,._ 

ť ":a • u z" 

236 9 6 
169 7 -
67 2 6 

24 6 -
20 5 -
4 1 -
2 - -
1 - -
1 - -

202 3 6 
141 2 -
61 1 6 

8 - -
7 I - -
1 - -

Dokončení 

:t' • 
~~ Cli ·š 

" :i a „ .! 11.J 

.8~~ ·~ „._ 
o CU ~i:: o.,, 

u"' Po. o 

6 3 2 055 
- 1 1 3404~ 
6 2 7153 

1 1 298 
- 1 2174) 

1 - 81 

- - 25 
- - 10 
- - 15 

5 2 1 684 
- - 1 077 
5 2 607 

- - 48 
- - 36 
- - 12 

') Včetně lůžkových oddělení společných vyšetřovacích a léčebných složek 
9) Včetně krajských nemocnic a v SSR včetně Ústavu pneumoftizeologie a geriatrie v Podunajských Biskupicích 
')Včetně I odd. kardiologického, I odd. kardiovaskul. chirurgie, I odd. arytmie a koronár. jednotky a I odd. pro d louhodobě 

nemocné 
') Včetně I odd. centrál. operač. sálu (v Hl. m. Praze) 

218 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl.m.Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI.m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

'Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI.m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI.m.SSR 
Bratislava 

Západoslovenský2) 

Středoslovenský 
Východoslovenský 

Rok 

1984 
1983 
1984 
1983 
1984 
1983 

1984 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.22 Struktura nemocnic 
(k 31. 12.) 

Počet Průměrný 
počet 

oddělení 
nemocnic I oddělení') na l interním 

nemocnici 

228 2 055 9,0 221 
228 2 035 8,9 221 
155 1 340 8,6 154 
155 1 331 8,6 154 
73 715 9,8 67 
73 704 9,6 67 

14 128 9,1 14 
22 144 6,5 22 
12 104 8,7 12 
15 118 7,9 15 
18 162 9,0 I 18 
25 189 7,6 25 
21 229 10,9 20 
28 266 9,5 28 

2 24 12,0 2 
24 239 10,0 21 
23 225 9,8 23 
24 227 9,5 21 

Počet nemocnic a oddělením 

I chlrurgic· I kým dětským I ženským 

209 192 199 
208 192 199 
145 124 133 
144 124 133 
64 68 66 
64 68 66 

8 6 6 
22 15 18 
12 12 12 
14 13 14 
18 17 17 
25 21 23 
19 16 19 
27 24 24 

2 2 2 
21 21 21 

I 
22 22 22 
19 23 21 

Dokončení 

Rok~~~~~ I I 
Počet nemocnic s počtem odděleníl) 

2 3 4 S 6 7 I 8 a více 

1984 8 9 9 27 41 18 5 lll 
1983 8 8 9 32 41 15 4 111 
1984 5 9 7 24 27 9 3 71 
1983 5 8 7 26 26 9 3 71 
1984 3 - 2 3 14 9 2 40 
1983 3 - 2 6 15 6 1 40 

1984 3 3 1 - 1 1 - 5 
- 2 1 7 3 2 - 7 
- - - 3 3 - - 6 
- - 1 3 5 l - 5 
- 1 - 3 4 1 1 8 
- 2 2 4 6 l - 10 
1 - - 3 - 1 - 16 
1 1 2 1 5 2 2 14 

- - - - - - - 2 
- ~ 1 2 3 4 1 13 
1 - - - 6 2 1 13 
2 - 1 1 5 3 - 12 

1) Včetně lůžkových oddělení společných vyšetřovacích a léčebných složek 
')Včetně "Ústavu pneumoftizeologie a geriatrie (ÚPa G) v Podunajských Biskupicích 

219 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.23 Oddělení nemocnic podle oho1·ů 

>- . 
"" .,._ .... ~~ ;; ť ~ v·-.... 

"" ~ .e 
" ·a 

"* 
:; . • ·g~ 

. ..., 
Území, kraj ·a ť~ > ;.a_,._ "" "" '"" o" Rok ~ 

>Q o 
~ ~ ~ n ť·t: "" E 

,., 
"""" v m 

~ Q,., a~ ,., 
~ ",., "' v >- Q ~ :a ~:a 'th ~ g .s ] .s ~ ·Q, = " m·• v"' .., 

,.g;; ... " z ll<b ZN o >N u z Q • 
ČSSR 1984 303 20 82 I 2 85 112 38 16 1207 212 236 9 175 6 

1983 301 21 82 2 84 112 38 15 207 212 237 9 161 6 
ČSR 1984 216 - 51 2 50 75 23 10 134 141 169 7 107 -

1983 215 - 51 2 50 75 23 9 134 141 170 7 103 -
SSR 1984 87 20 31 - 35 37 15 6 73 71 67 2 68 6 

1983 86 21 31 - 34 37 15 6 73 71 67 2 58 6 

Hl. m. Praha 1984 26 - 7 1 4 I 7 4 '2 11 7 12 1 9 -
Středočeský 30 - 5 - 2 8 - 1 15 18 23 - 9 -
Jihočeský 14 - 4 - 4 6 1 1 13 12 13 - 9 -
Západočeský 17 - 3 - 4 6 3 1 14 15 15 1 9 -
Severočeský 28 - 5 - 6 7 3 - 17 17 23 1 12 -
v ýchodočeský 29 - 7 - 5 10 6 2. 21 23 27 1 11 -
Jihomoravský 32 - 11 - 12 15 3 1 18 23 26 1 21 -
Severomoravský 40 - 9 

~ I 
13 16 3 2 25 26 30 2 27 -

l.m. SSR 
Bratislava 4 1 2 - 2 ~ 1 3 2 2 1 2 -

Západoslovenský 29 4 8 -1 18 11 4 1 22 23 23 - 23 3 
Středoslovenský 27 8 11 

=1 
11 12 6 2 23 22 22 - 22 2 

ýchodoslovenský 27 7 10 6 12 5 2 25 24 20 1 21 1 

H 

v 

Dokončení 

:;- . ,._ ] 
.,._ • .,._ • ,., 

' ·>- •• Q ť o ť ~~ :a Q 

""" ,., ·- o ·5 ~~ ·~ s Území, kraj Rok 
Q 

. ..., 
~ -~ .~ ~ • ~_,._ 

"' o . """ ;; .!:! .:: :: a ~ = •á] 8 Q !l o :l .!::1 ·a ·a >N ""~ ~ ~ o o ~] -.<> ;:l.J;i o c; ~; ~ " = ~ ~r -
ll< Q µ, P:< ~ u"' u 

ČSSR 1984 76 57 8 9 109 3 87 I 22 90 38 6 3 2 055 
1983 75 55 8 9 110 3 87 22 90 37 6 1 2 035 

ČSR 1984 55 39 - 4 72 2 59 16 56 24 - 1 1 3403) 

1983 54, 37 - 4 72 2 59 16 56 24 - 1 1 331 
SSR 1984 21 18 8 5 37 1 28 6 34 14 6 2 7152) 

1983 21 18 8 5 38 1 28 6 34 13 6 - 7042) 

Hl. m. Praha 1984 4 5 - 1 5 1 5 3 4 3 - 1 1283) 

Středočeský 5 3 - - 9 - 6 - 7 3 - - 144 
Jihočeský 5 2 - - 6 - 5 1 5 1 - · - 104 
Západočeský 5 3 - - 6 - 4 2 4 3 - - 118 
Severočeský 7 5 - - 9 - 7 2 6 2 - - 162 
Východočeský 7 7 - - 9 - 6 2 8 5 - - 189 
Jihomoravský 11 6 - 1 14 1 12 2 12 4 - - 229 
Severomoravský 11 8 - 2 14 - I 14 4 10 3 - - 266 
Hl.m. SSR . 

Bratislava - 1 1 - - - 1 - - - · 1 - 24 
Západoslovenský 7 6 1 1 14 1 10 2 12 5 3 - 239 
Středoslovenský 7 6 3 2 11 - 9 2 10 5 - 1 225 
Východoslovenský 7 5 3 2 12 - 8 2 12 4 2 1 227 

1) Včetně lůžkových oddělení společných vyšetřovacích a léčebných složek 
1 ) Včetp.ě 1 odd. kardiologického, I odd. kardiovasku1. chirurgie, 1 odl... arytmie a koron. jednotky n I odd. pro dlouhodobě 

nemocné (v roce 1983 též 1 odd. centrál. oper. sály) 
') Včetně 1 odd. centrál oper. sály (sterilizační) 

220 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HL m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

H l. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Územ(, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

H l. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

H l. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4.24 Lů'íka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

>- . 
.... N 8 

f .5 "' ~ .... o ;; . „ :s Rok ] o~~ ~ 
o .... 

• --= ....... ... """' t ~ 
il o - . 

.š ~ M ... ..o ~ 
.!; ... . s~ .!; 

.=: o O M ·::> ".,, . <'ib E-< „ 
I 

1984 121 835 25 086 181 995 6 339 62 5 036 
1983 121 513 25 029 172 1 049 6 349 62 4 956 
1984 84 04.2 19 006 128 - 4 376 62 3 212 
1983 83 823 18 982 112 - 4 376 62 3 241 
1984 37 793 6 080 53 995 1963 - 1 824 
1983 37 690 6 047 60 1 049 1 973 - 1 715 

19811 10 199 2 428 31 - 747 10 272 
9 133 2 488 10 - 332 - 218 
5 764 1 240 8 - 313 - 170 
6 901 1 598 11 - 344 - 177 

10 Oll 2 ll9 13 - 430 - 437 
10 387 2 342 16 - 453 -

I 

320 
15 293 3 088 20 - 1 012 - 779 
16 354 3 703 19 - 745 52 839 

I 
1 638 222 - 50 234 - -

12 879 2 119 8 233 490 - 891 
11468 1 981 29 353 594 -

I 
582 

11808 1 758 16 359 645 - 351 

~ "' o „ ·= ... ... 
M "' o ~ 

o~ .:! • ' ·Q, s:i.. oU .s N 

Rok "' o o o 
.., 

o :g d ~~~ M ... ~ ~ ..o .... ~ o o n 
S·š~ ~ je~ :~ ~ g > ~ .~ ~.!:I 

"' o • ..o 
N &.:E! z~ zť A ""' „ >N ...:i. d u 

11984 112 5991 7 524 16 367 8 083 6 709 296, 20 750 397 
1983 12 525 7 440 16 363 8 103 6 808 291 20 746 400 
1984 7 893 4 476 11 283 5 427 4 435 - / 15 557 274 
1983 7 844 4 408 ll 269 5 457 4 529 -i l 5517 274 
1984 4 706 3 048 5 084 2 656 2 274 296 5 193 123 
1983 4 681 3 032 5 094 2 646 2 279 291 5 229 126 

1984 987 487 1 055 416 312 - 1 394 20 
837 469 1 366 665 522 - 2 038 -
739 3921 812 316 250 - 1 071 -
688 394 941 465 425 - 1 308 30 
984 597 1 389 675 582 - 2 050 20 
996 562 1 414 712 583 - 2 104 95 

1163 659 2 202 1 038 835 - 2 824 44 
1 499 916 2 104 1 140 926 - 2 768 65 

260 175 250 105 80 - 167 66 
1 538 941 1 769 913 849 66 1 777 -
1 433 928 1 549 815 628 150 1 722 -
1 475 1 004 1 516 823 717 80 1 527 57 

I 
t) V úhrnu jsou započtena lůžka společných vyšetřovacích a léčebných složek 
2) Primariát 

I ·;; 
~ ~ ·g~ o :.a-.. 

> o ... a~ 
~ 

>-o . '" ~ Q., 

P< !: z" 

5 519 2 850 376 
5 483 2 833 360 
3 740 1 622 240 
3 734 l 622 224 
1 779 1 228 136 
1 749 1 211 136 

570 424 44 
344 - 39 
257 116 28 
243 204 27 
410 237 -
431 258 22 
693 206 20 
792 177 60 

133 - 25 
583 314 12 
520 4531 59 
543 461 40 

Pokračování 
.., 

*:a 
... .., 
i ... o 

o „ . .., 
ť·-:: S' -a '60~ o :;; o , -. 
654 4 294 2 498 
651 4 232 2 442 
359 3 241 1646 
356 3 171 1 590 
295 1 053 852 
295 1 061 852 

37 452 326 
56 269 109 
10 221 47 
37 312 117 
37 356 219 
15 383 226 
75 684 235 
92 564 367 

13 - 66 
116 432 284 

59 266 244 
107 355 258 

221 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, kraj 
I 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
HI. m . SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4.24 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

I ~ 

"' . ..., 
:i.I 'a "" ... 

] "' ·~ Q 8 ť . ..., 
ť Rok .:: 'i "' 

.„ 
"' "' s ť 1 ~ "" "' Q . "" o ·~ -~ a Q " ·~ 'il o = 'á ·a 'E a '" :a 

~ . . 
~ s o o s o " i;:; I>< "' ~ ~ 

1984 463 543 4 608 76 3 961 419 4 257 1664 318 
1983 463 628 4 634 76 3 945 419 4 259 1 634 318 
1984 - 353 3 190 55 2 904 307 2 853 1145 -
1983 - 438 3 187 55 2 888 307 2 857 1145 -
1984 463 190 1 418 21 1 057 112 1404 519 318 
1983 463 190 1447 21 1 057 112 1 402 489 318 
1984 - · 187 377 30 269 72 308 73 -

- - 374 - 300 - 295 68 -
- - 216 - 163 16 209 94 -
- - 247 - 180 33 233 119 -
- - 370 - 300 38 305 150 -
- - 420 - 298 25 336 176 -
- 91 615 25 594 49 593 161 -
- 75 571 - 800 74 574 304 -

62 - - - 30 - - - 60 
30 64 549 21 382 42 530 152 115 

152 30 405 - 318 45 389 147 -
219 96 464 - 327 25 485 220 143 

Dokončení 

"' 'a > o 'a '~ a 
'~ " ~i: "' 

o 

"' ť ~ ~ 

" "" :8 ť 'i'D " ] o " ~ .!2~ ~ti' 
~ ~ "bh 

s~ ]g ;a s 
:i :i :E ~g g s 5 ~1 s~ u ~ ~ Q 

14 52 84 15 65 
12 52 84 15 65 
12 - - - -
12 - - - -

2 52 84 15 65 
- 52 84 15 65 

12 - - - -
- - - - -
- - - - -
- - - - -
- - - - -
- - - - -
- - - - -
- - - - -

- - - - -
- 52 84 15 65 
2 - - - -
- - - - -

4.25 Lůžka v niimocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 

... ~ 
'ii 1i ... ~~ "' ~ a >O 

" 'il ·g :a ] o=~ 
. .., ,.!ill .!:I ti > 

'Ozom!, kraj Rok ~ e >Q &,"" o :a"' J :g~·g ... ~~a ~ Q"' ~ ~ s j t ·Q, >- Q .s " 
'§ :: ~ "'·- z::-·-~ ;;i,:: z 1>.c!:l . .,, "' ... E-o"" 

ČSSR 1984 78,7 16,2 0,1 0,6 4,1 0,0 3,3 3,6 1,8 0,2 
1983 78,7 16,2 0,1 0,7 4,1 0,0 3,2 3,6 1,8 0,2 

ČSR 1984 81,3 18,4 0,1 - 4,2 0,1 3,1 3,6 1,6 0,2 
1983 81,2 18,4 0,1 - 4,2 0,1 3,1 3,6 1,6 0,2 

SSR 1984 73,5 11,8 0,1 1,9 3,8 - 3,5 3,5 2,4 0,3 
1983 73,8 11,8 0,1 2,0 3,9 - 3,4 3,4 2,4 0,3 

Hl. m. Praha 1984 85,7 20,4 0,3 - 6,3 0,1 2,3 4,8 3,6 0,4 
Středočeský 80,0 21,8 0,1 - 2,9 - 1,9 3,0 - 0,3 
Jihočeský 83,0 17,9 0,1 - 4,5 - 2,4 3,7 1,7 0,4 
Západočeský 78,9 18,3 0,1 - 3,9 - 2,0 2,8 2,3 0,3 
Severočeský 84,8 18,0 0,1 - 3,6 - 3,7 3,5 2,0 -
Východočeský 83,4 18,8 0,1 - 3,6 - 2,6 3,5 2,1 0,2 
Jihomoravský 74,4 15,0 0,1 - 4,9 - 3,8 3,4 1,0 0,1 
Severomoravský 83,7 19,0 0,1 - 3,8 0,3 4,3 4,1 0,9 0,3 
HI. m. SSR 

Bratislava 40,0 5,4 - 1,2 5,7 - - 3,3 - 0,6 
Západoslovenský 75,2 12,4 0,0 1,3 2,9 - 5,2 3,4 1,8 0,1 
Středoslovenský 73,0 12,6 0,2 2,2 3,8 - 3,7 3,3 2,9 0,4 
Východoslovenský 81,3 12,1 0,1 2,5 4,4 - 2,4 3,7 3,2 0,3 

I 

222 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.25 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 
Pokračování 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

SSR 

SR 

SR 

č 

č 

s 

H 
s 
J 
z 
s 
v 
J 
s 

I. m. Praha 
tředočeský 
ihočeský 
ápadočeský 
everočeský 
ýchodočeský 
ihomoravský 
everomoravský 

H I. m. SSR 
Bratislava 

ápadoslovenský z 
s 
v 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

1) Primariát 

·~ ... 
o ~ es Rok "' "' ~ ~ 

= 
.... o.,. 

~ ~ .s s~ 
>N N i:i,.:_ 

1984 8,1 10,6 5,2 
1983 8,1 10,6 5,2 
1984 7,6 10,9 5,3 
1983 7,6 10,9 5,3 
1984 9,1 9,9 5,2 
1983 9,2 10,0 5,2 
1984 8,3 8,9 3,5 

7,3 12,0 5,8 
10,6 11,7 4,5 

7,9 10,8 5,3 
8,3 11,8 5,7 
8,0 11,3 5,7 
5,7 10,7 5,0 
7,7 10,8 5,8 

6,4 6,1 2,6 
9,0 10,3 5,3 
9,1 9,9 5,2 

10,2 10,4 5,7 

I I 
.~ 

"' \:." :g ť , 
J;i .„ ·= 

Rok o ť 'ffi "' ] ť "' . ... ~ -~ s -~ , :5 ·a . = 
~ i>: ;::i ~ 

1984 1 0,3 1 0,4 13,0 1 o.o 
1983 . 0,3 0,4 3,0 0,0 
1984 - 0,3 3,1 0,1 
1983 - 0,4 3,1 0,1 
1984 0,9 0,4 2,8 0,0 
1983 0,9 0,4 2,8 0,0 
1984 - 1,6 3,2 0,3 

- - 3,3 -
- - 3,1 -
- - 2,8 -
- - 3,1 -
- - 3,4 -
- 0,4 3,0 0,1 
- 0,4 2,9 -

1,5 - - -
0,2 0,4 3,2 0,1 
1,0 0,2 2,6 -
1,5 0,7 3,2 -

"' ... 
' - u 
o"' 

. ..,, 
~ ... ~ o u 
~u ·= o= .... z :l '-' 

0,2 13,4 
0,2 13,4 
- 15,1 
- 15,0 
0,6 10,l 
0,6 10,2 
- 11,7 
- 17,9 
- 15,4 
- 14,9 
- 17,4 
- 16,9 
- 13,7 
- 14,2 

- 4,1 
0,4 10,4 
0,9 11,0 
0,6 10,5 

"' ... 
.~ 

"" o 
] 
• :š 'é 

I 
s s o >U 

~ o rn 

2,6 10,3 2,8 
2,6 0,3 2,8 
2,8 0,3 2,8 
2,8 0,3 2,8 
2,1 0,2 2,7 
2,1 0,2 2,7 
2,3 0,6 2,6 
2,6 - 2,6 
2,3 0,2 3,0 
2,1 0,4 2,7 
2,5 0,3 2,6 
2,4 0,2 2,7 
2,9 0,2 2,9 
4,1 0,4 2,9 

0,7 - -
2,2 0,2 13,1 
2,0 0,3 2,5 
2,3 0,2 3,3 

;:.i 
"' . ~ -~ * :5 

u 
ť ...,.., i u ... u o= . ..,, 

o u ~ť.4;:: "' .a ~ . ..,, 
~ ·~~ ~ ~ ~ ~ z~ - m 

0,3 0,4 2,8 1,6 
0,3 0,4 2,7 1,6 
0,3 0,3 3,1 1,6 
0,3 0,3 3,1 1,5 
0,2 0,6 2,1 1,7 
0,2 0,6 2,1 1,7 
0,2 0,3 3,8 2,7 
- 0,5 2,4 1,0 
- 0,1 3,2 0,7 
0,3 0,4 I 3,6 1,3 
0,2 0,3 3,0 1,9 
0,8 0,1 I 3,1 1,8 
0,2 0,4 3,3 1,1 
0,3 0,5 2,9 1,9 

1,6 0,3 - 1,6 
- 0,7 2,5 1,6 
- 0,4 1,7 1,5 
0,4 0,7 2,4 1,8 

Dokončení 

I 
"' 

I,. 

I •u ~ 

I ·I o ·e ť s 
·;i :::-

"' 
.. 

~ 

I 
·:;. ť '3 l j 

"' "' ~ ... "' -.„ 
~ . .o-

Ě 
... 

1 -~ ·~ ] ] ~ -~ .~..: 
o .. 

:-a~ 8 g .... u 
;a I !J ] , o 

• ~ 5 ~:a f-g o s 
~ I ~ s~ '-' ~ u ·~ 

1,1 0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 
1,1 0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 
1,1 - 0,0 - - - -
1,1 - 0,0 - - - -

1,0 0,6 0,0 0,1 0,2 0,0 0,1 
1,0 0,6 - 0,1 0,2 0,0 0,1 
0,6 - 0,1 - - - -
0,6 - - - - - -
1,4 - - - - - -
1,4 - - - - - -
1,3 - - - - - -
1,4 - - - - - -
0,8 - - - - - -
1,6 - - - - - -

- 1,5 - - - - -
0,9 0,7 - 0,3 0,5 0,1 0,4 
0,9 - 0,0 - - - -
1,5 1,0 - - - - -

223 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.26 Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

:::: :s 
" ] 

Území, kraj Rok :;;- -~ "~ 
~ ON o 

~ >-.· ... ""' .l! o-= <!l ] .... . s~ ] ..s 'P ""'. 
ČSSR 1984 11 083,62 2 039,85 36,77 65,29 290,59 

1983 10 898,81 2 051,69 37,21 65,16 285,26 

ČSR 1984 6 956,01 1 349,90 27,30 - 182,63 
1983 6 841,11 1 361,43 28,21 - 176,32 

SSR 1984 4 127,61 689,95 9,47 65,29 107 ,96 
1983 4 057,70 690,26 9,00 65,16 108,94 

Hl. m. Praha 1984 I 1!0,49 207,07 3,00 - 38,88 
Středočeský 818,22 193,88 5,00 - 12,50 
Jihočeský 443,42 88,63 2,25 - 12,03 
Západočeský 548,96 102,29 1,85 - 14,60 
Severočeský 791,58 141,64 3,49 - 20,54 
Východočeský 717,15 139,65 4,00 - 12,29 
Jihomoravský 1 259,07 224,86 4,40 - 42,81 
Severomoravský 1 267,12 251,88 3,31 - 28,98 

Hl. m. SSR Bratislava 

I 

212,18 26,11 - 5,00 16,13 
Západoslovenský 1 375,18 216,75 2,00 11,50 16,50 
Středoslovenský I 277,22 235,56 3,47 22,50 36,00 
Východoslovenský 1 263,03 211,53 4,00 26,29 39,33 

I I 
I .. 

·a I ~ 

I 
'" I = o ~ .., 

" > 8 ""' o o 
Území, kraj Rok "" o ~ .., 

> 5 ť N o 
I " 

N 

-~ ·~ "' "' o • 
I 

o 't ~ ll 
~ ""' > -~ 5 •N 

Z'l •O o ,.Q z >N ,_:i z u 

ČSSR 1984 148,95 1 192,37 1 226,51 155,38 19,00 1 748,85 
1983 36,81 I 166,84 1 226,95 157,39 19,00 1 752,55 

ČSR 1984 27,92 722,55 756,57 86,52 - 1 206,24 
1983 23,86 686,96 757,92 84,22 - I 227 ,03 

SSR 1984 21 ,03 469,82 469 ,94 68,86 19,00 542,61 
1983 12,95 479,88 469,03 73,17 19,00 525,52 

Hl. m. Praha 1984 6,42 130,54 87,07 7,00 - 151,11 
Středočeský 5,40 71,87 98,85 9,19 - 167,51 
Jihočeský 1,50 53,04 54,45 3,50 - 82,47 
Západočeský 3,01 54,90 65,80 7,17 - 90,97 
Severočeský - 88,86 91,74 10,44 - 159,78 
Východočeský 3,31 80,02 78,75 11,63 - 134,75 
Jihomoravský 2,68 111,24 150,42 18,97 - 215,51 
Severomoravský 5,60 132,08 129,49 18,62 - 204,14 

Hl.m. SSR 
Bratislava 3,80 28,74 20,88 2,00 - 24,30 

Západoslovenský 0,50 150,65 162,61 30,78 5,50 170,96 
Středoslovenský 10,33 143,81 137 ,24 18,63 10,50 189,24 
Východoslovenský 6,40 146,62 149,21 17,45 3,00 158,11 

1) Bez lékařských míst lůžkových oddělení společných vyšetřovacích a léčebných složek 
2 ) Primariát 

224 

>-
N 
'O )~ 

..9 ] .~'Q 
.., 

~ o > :.Ei'4> o .. .., ~~a !i o""' """' >- o ~o o " ~ ... 
<"bb '" " = z "";: 

6,75 361,87 498,86 199,83 
6,75 348,20 472,77 192,76 

6,75 195,52 307,99 109,27 
6,75 186,80 294,17 108,21 

- 166,35 190,87 90,56 
- 161,40 178,60 84,55 

1,75 22,16 64,07 32,51 
- 17,09 30,56 -
- 10,18 19,78 7,81 
- 17,91 22,74 13,24 
- 26,86 28,81 14,41 
- 14,66 29,51 15,69 
- 42,67 54,62 15,29 

5,00 43,99 57,90 10,32 

- - 14,19 -
- 96,66 58,87 

I 

31,56 
- 40, 34 60,55 30,76 
- 29 ,35 57,26 28,24 

1. pokračování 

I 
I .., o 

ť ""' '€«> .g 

~] 
.., 

o ť "' -~ ť ,.Q .. " ~ o N ~ .... 
~ .• o ~ ~ "" o 

~ ~o s o 
ž .,H o ::; 

47,48 1 078,09 339,48 238,74 
49,13 1 027,21 321,90 236,58 

35,33 679,41 243,73 149,61 
35 ,08 643,93 232,13 149,30 

12,15 398,68 95,75 89,13 
14,05 383,28 89,77 87,28 

5,00 lO!l,16 48,24 40,61 
- 84,50 19,95 9,35 
- 38,11 14,93 3,97 
5,00 58,42 23,46 8,57 
3,80 73,08 22,37 18,69 
8,10 64,71 27 ,00 14,95 
6,43 130,22 45,93 22,41 
7,00 122,21 41,85 31,06 

5,70 26,24 - 6,79 
- 150,94 32,67 28,2.6 
- 120,75 26,53 23,75 
6,45 100,75 36,55 30,33 



4. SÍŤ ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.26 Lékařská místa v nem11cnicích a p11rodnicích podle oddělení 
2. pokračování 

~ 

'a "' "' ·~ ť 
ť ] "' ';l ... .„ . ~ 

·~ ~ 
Územ!, kraj Rok o ... 

"' 'Cl " ] "" o '= ť o " ť ~ ... o 
·~ ~ ~ -~ a " R 

~ -~ ] ·a ·a a ] :a 
~ " " o .„ g o " ~ p:; p ~ o Ul ~ ~ 

ČSSR 1984 54,20 64,57 386,36 2,55 337,88 58,92 291,94 140,41 25,82 
1983 53 ,20 57,15 384,50 1,97 337,06 57,65 277,59 136,60 24,44 

ČSSR 1984 - 37,09 252,00 1,55 214,80 39,01 170,31 88,60 -
1983 - 30,54 246,76 1,97 215,97 39,23 162,76 86,05 -

SSR 1984 54,20 27,48 134,36 1,00 123,08 19,91 121,63 51,81 25 ,82 
1983 53,20 26,61 137,74 - 121,09 18,42 114,83 50,55 24,44 

ID. m. Praha 1984 - 17,70 39,24 0,67 29,05 18,78 22,64 14,82 -
Středočeský - - 35,45 - 24,46 - 20,67 9,49 -
Jihočeský - - 17,57 0,08 13,91 1,59 11,40 5,15 -
Západočeský - - 17,08 - 11,55 2,88 14,24 8,75 -
Severočeský - - 28,92 - 22,57 5,56 16,32 7,56 -
Východočeský - - 25,64 - 15,54 1,50 17,07 12,81 -
Jihomoravský . - 13,02 45,57 0,80 43,66 2,50 34,48 9,22 -
Severomoravský - 6,37 42,53 - 54,06 6,20 33,49 20,80 -

Hl. m. SSR Bratislava 9,59 - 7,44 - 6,40 - - - 3,37 
Západoslovenský 2,45 9,08 42,47 I 1,00 38,63 9,16 39,06 13,08 9,00 
Středoslovenský 15,00 2,00 40,81 

I 
- 42,55 4,75 42,75 15,38 -

Východoslovenský 27,16 16,40 43,64 - 35,50 6,00 39,82 23,35 13,45 
I 

Dokončení 

.., 
~ 's !8 -5 

I 
~ - > ..g~ ". la ""' R o .9 ~l6l, " "' ~ t-

Územ!, kraj Rok :o; E o ·a§~ ~g ·~ ~:- ><.> ~ -~ ~~ 
~ ;c :a .., ;a ~ > -~ " „ 

""" a~:a ~ ~~ .s ě """ ~ ~s~ .9 ~ ·Q, 
" "" „" $„.~ I " " " ~-= ~-„ o""S·a ~ """' ~.:l .9 u" ~ ... " l::i R u o „ 

ČSSR 1984 4,64 10,73 17,87 
I 

3,50 3,75 107,59 1,00 10,00 4,00 
1983 3,14 12,41 15,01 4,00 4,00 105,14 3,00 5,00 -

ČSR 1984 4,14 - - - - 77,57 1,00 10,00 -
1983 3,14 - - - - 74,58 1,00 5,00 -

SSR 1984 0,50 10,73 17,87 3,50 3,75 30,02 - - 4,00 
1983 - 12,41 15,01 4,00 4,00 30,56 2,00 - -

Hl. m. Praha 1984 2,14 - - - - 13,86 1,00 - -
Středočeský - - - - - 7,50 - - -
Jihočeský - - - - - 3,32 - - -
Západočeský - - - - - 6,38 - - -
Severočeský - - - - - 9,63 - - -
Východočeský - - - - - 9,57 - - -
Jihomoravský 2,00 - - - - 13,76 - 10,00 -
Severomoravský - - - - - 13,55 - - -

Hl. m. SSR Bratislava - - - - - 1,50 - - 4,00 
Západoslovenský - 10,73 17,87 3,50 3,75 10,69 - - -
Středoslovenský 0,50 - - - - 6,99 - - -
Východoslovenský - - - - - 10,84 - - -

I 
') Bez společného řídícího aparátu ÚNZ viz tabulka 4.29 

15 - Zd r a vot n ict ví Č SS R 1985 225 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.27 Počet lékařských míst na 100 lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k 31. 12.) 

Územ!, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
tředočeský s 

J 
z 
s 
v 
J 
s 

ihočeský 
ápadočeský 
everočeský 
ýchodočeský 
ihomoravský 
everomoravský 

H 

z 
-s 
v 

1. m; SSR 
Bratislava 

ápadoslovenský 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m . Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

I 'é Rok 
2 
c 'P .... 

1984 9,10 8,13 
1983 9,05 8,20 
1984 8,28 7,10 
1983 8,23 7,17 
1984 11,06 11,35 
1983 10,90 11,41 

1984 10,89 8,53 
8,96 7,79 
7,69 7,15 
7,95 6,40 
7,91 6,68 
6,90 5,96 
8,23 7,28 
7,75 6,80 

12,95 11,76 
10,81 10,23 
11,15 11,89 
10,97 12,03 

... ... 
Rok ~ ~ 

5 Q N 

1984 9,46 7,49 
1983 9,32 7,50 
1984 9,15 6,71 
1983 8,76 6,73 
1984 9,98 9,24 
1983 10,25 9,21 

1984 . 13,23 8,25 
8,59 7,24 
7,18 6,71 
7,98 6,99 
9,03 6,60 
8,03 5,57 
9,56 6,83 
8,81 6,15 

11,05 8,35 
9,80 9,19 

10,04 8,86 
9,94 9,84 

1) Bez společných vyšetřovacích a léčebných složek 
2) vč. primariátu 

226 

.... .... 
m :ě 
~ ... 

~ • ..9 .... 

6,56 4,58 
6,21 4,49 
- 4,17 
- 4,03 

6,56 5,50 
6,21 5,52 

- 5,20 
- 3,77 
- 3,84 
- 4,24 
- 4,78 
- 2,71 
- 4,23 
- 3,89 

10,00 6,89 
4,94 3,37 
6,37 6,06 
7,32 6,10 

.., 
o~ ť 
c :i .„ 
m ~ .g ... N 

:~ ~~ .c 
...i> ... u 

2,32 8,43 
2,48 8,45 
1,95 7,75 
1,86 7,91 
3,03 10,45 
3,59 10,05 

2,24 10,84 
1,76 8,22 
1,40 7,70 
1,69 6,95 
1,79 7,79 
1,99 6,40 
2,27 7,63 
2,01 7,38 

2,50 14,55 
3,62 9,62 
2,97 10,99 
2,43 10,35 

... I 
~><S ·= ].~o 

.., ;, 
~ > ·g :a o ;a.., ..,.., l ~s > o ... E ~ " ... 

~ 
... o 

~·~ o " ~ ~·s ~"" 
""m c ZN 

10,89 7,19 9,04 7,01 13,02 
10,89 7,03 8,62 6,80 10,23 
10,89 6,09 8,24 6,74 11,63 
10,89 5,76 7,88 6,67 10,65 

- 9,12 10,73 7,37 15,46 
- 9,41 10,21 6,98 9,52 

17,50 8,15 11,24 7,67 14,59 
- 7,84 8,88 - 13,85 
- 5,99 7,70 6,73 5,36 
- 10,12 9,36 6,49 11,15 
- 6,15 7,03 6,08 -
- 4,58 6,85 6,08 15,05 
- 5,48 7,88 7,42 13,40 
9,62 5,24 7,31 5,83 9,33 

- - 10,67 - 5,20 
- 10,85 10,10 10,05 4,17 
- 6,93 11,64 6,79 17,51 
- 8,36 10,55 6,13 16,00 

1. pokračová~í 
.., .., ... .., ... ·~*:s 
o ... . .., o ~ .. „ ·&b m.., 

~o= E .8 
~j t:ť·--= "" o o o o "" ~ 'Eh ~ ;g =o 

::i ~š z o <o o 
-~ 

11,96 164,85 7,91 9,56 11,71 
12,28 157,79 7,61 9,69 11,49 
12,89 189,25 7,52 9,09 -
12,80 180,88 7,32 9,39 -

9,88 135,15 9,09 10,46 11,71 
11,15 129,93 8,46 10,24 11,49 

25,00 292,32 10,67 12,46 -
- 150,89 7,42 8,58 -
- 381,10 6,76 8,45 -

16,67 157,89 7,52 7,32 -
19,00 197,51 6,28 8,53 -
8,53 431,40 7,05 6,62 -

14,61 173,63 6,71 9,54 -
10,77 132,84. 7,42 8,46 -

8,64 201,85 - 10,29 15,47 
- 130,12 7,56 9,95 8,17 
- 204,66 9,97 9,73 9,87 

11,32 94,16 10,30 11,76 12,40 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.27 Počet lékařských míst na 100 lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

2. pokračování 

'á "' ~ "' . o 1 o ""' 
Území, k:raj Rok ť'bl> .o ~ ... ~ť ';l ~ ,.:·a ·a =„ 'a 

.! :a ·a a" '" '<! ';l 

$] o '" s ·~ o = = 
"'" ... o "'- ~ III~ 

ČSSR 1984 11,89 8,38 3,36 8,53 14,06 6,86 8,44· 
1983 9,10 8,30 2,59 8,54 13,76 6,52 8;36 

ČSR 1984 10,51 7,90 2,82 7,40 12,71 5,97 7,74 
1983 6,97 7,74 3,58 7,48 12,78 5,70 7,52 

SSR 1984 14,46 9,48 4,76 11,64 17,78 8,66 9,98 
1983 14,01 9,52 11,46 16,45 8,19 10,34 

Hl. m. Praha 1984 . 9,47 10,41 2,23 10,80 26,08 7,35 20,30 
Středočeský - 9,48 - 8,15 - ' 7,01 13,96 
Jihočeský - 8,13 8,55 9,94 5,45 5,48 
Západočeský - 6,91 - 6,42 8,73 6,11 7,35 
Severočeský - 7,82 - 7,52 14,63 5,35 5,04 
Východočeský - 6,10 - 5,21 6,00 5,08 7,28 
Jihomoravský 14,31 . . 7,41 3,20 7,35 5,10 5,81 5,73 
Severomoravský . 8,49 7,45 - 6,76 8,38 5,83 6,84 

H I. m. SSR 
Bratislava - } 9,09 

.. - 21,33 - - -
Západoslovenský 14,19 4,76 10,11 21,81 7,37 8,61 
Středoslovenský 6,67 10,08 - 13,38 10,56 10,99 10,46 
Východoslovenský 17,08 9,41 · - - 10,86 24,00 8,21 10,61 

' 

Dokončení-

"' .., 'a 
..,.., ,,.. 

- > " "-~ >- ~ -~ 
·~ .o o 

Území, k:raj _ Rok :;;; a .„ .... =..!Ill 'g § - ~ ao~ 
~ ;? ť >- ~ g -;i o ·s .~ .s 2 ""' ... """"' C.!t Um . „ 

" < =·~ Q .o 

ČSSR 1984 8,12 33,14 20,63 21,27 23,33 5,77 
1983 7,69 26,i7 23,87 17,87 26,67 6,15 

ČSR 1984 - 34,5Ó - - - -
1983 - 26,17 - - - -

SSR 1984 8,12 25,00 20,63 21,27 23,33 5,77 . 
1983 7,69 - 23,87 17,87 26,67 6,15 

Hl. ni. Praha 1984 - 17,~? - - - -
Středočeský - - - - - -
Jihočeský 

- -· - - - - - -
Západočeský 

.. 
- - - - - -

Severočeský 
. .. - . 

- - - - - -
Východočeský - - - - - -
Jihomoravský - - -- - - - - -
Severomoravský 

.. 
- - ~ - - --

Hl. m. SSR 
Bratislava 5;62 - - - - -

Západoslovenský 7,83 - 20,63 21,27 23,33 5,77 
Středoslovenský - 25;00 - - - -
Východoslovenský 9,41 - - - - -

15° 227 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.28 Lůžka v jednotkách intenzivní péče podle typů nemocnic a podle oborů*) 
(k 31. 12. 1984) 

Obor I 
Typ nemocnice 

I. II. III. závodní I celkem 

ČSSR 

interní 254 461 292 45 1 052 
infekč1ú - - 56 .- 56 
tube~ku}ózy a respiračních n~mocí - - 13 - 13 
nervovy 

i 
5 21 38 - 64 

psychiatrický - - 4 - 4 
dětský 

i 
5 104 201 - 310 

ženský ' 7 21 66 94 -
chirurgický ' 138 165 222 12 537 
neurochir\irgický ! - - 27 - 27 
anestezio~ogicko-resuscitační · - 17 - - 17 
ortopedický - - 18 - 18 
urologicky - - 19 - 19 
traumatologický - 5 14 - 19 
plastické .chirurgie - - 16 - 16 
ušní, nosní, krční - - 11 - 11 
oční - - 19 - 19 
stomatologický - - 1 - . 1 
radioterapeutický - 11 - · - 11 
novorozenecký - 6 43 - 49 
interna ll - doléčovací - 10 - - 10 
arytmie a koronární jednotky - - - - -
geriatrický - - 3 - 3 
koronární jednotka (z interny) 14 62 73 11 160 
koronární jednotka (z ARO) - 5 - - 5 

Celkem 409 821 1 063 57 2 350 
I 

ČSR 

interní 186 347 209 45 787 
infekční 41 41 
tuberkulózy a respiračních nemocí 4 4 
nervový 5 7 12 
dětský 64 159 223 
ženský 7 9 43 59 
chirurgický 104 123 189 12 428 
neurochirurgický 22 22 
anesteziologicko-resuscitační 5 5 
ortopedický 18 18 
urologický 
traumatologický 

11 11 

plastické chirurgie 16 16 
ušní, nosní, krční 11 11 
oční 19 19 
t;tomatologický 1 1 
koronární jednotka (z interny) 14 62 73 11 160 
koronární jednotka (z ARO) 5 5 

Celkem 302 548 750 57 1657 

• ) Lůžka jsou obsažena též v tab. 4.24 

228 



4. SÍ'l' ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.28 Lůžka v jednotkách intenzivní péče podle typů nemocnic a podle oborů 
(k 31. 12. 1984) 

Obor 
Typ nemocnice 

I. II. III. závodnl 

SSR 

interní 68 114 83 
infekční 15 
tuberkulózy a respiračních nemocí 9 
nervový 21 31 
psychiatrický 4 
dětský 5 40 42 
ženský 12 23 
chirurgický 34 42 33 
neurochirugický 5 
anesteziologicko-resuscitační 12 
urologický 8 
traumatologický 5 14 
radioterapeutický 11 
novorozenecký 6 43 
interna II - doléčovací 10 
arytmie a koronární jednotka 
geriatrický 3 

koronární jednotka (z interny) 

Celkem 107 273 313 

4.29 Lůžka a lékařská místa v jednotkách pro doléčování nemocných*) 
(k 31. 12. 1984) 

Typ nemocnice 

Obor I. II. I III. 
závodní 

lůžka I lék. 
lůžka I lék. 

lůžka I lék. 
lůžka I lék. 

místa místa místa místa 

ČSSR = ČSR 

interní 461 11,71 235 10,13 - - 82 1,24 

tuberkulózy a resp. 
nemocí 30 0,66 30 1,00 30 - - -

dětský - - - - - - - -

ženský 15 0,33 - - - - - -
chirurgický 55 1,56 - - - - 33 0,50 

rehabilitační - - 30 2,00 - - - -

Dokončení 

I celkem 

265 
15 

9 
52 
4 

87 
35 

109 
5 

12 
8 

19 
11 
49 
10 

3 

693 

celkem 

lůžka I lék. 
místa 

778 23,08 

90 1,66 

- -
15 0,33 

88 2,06 

30 2,00 

Celkem 561 14,26 295 13,13 30 - 115 1,74 1 001 29,13 . 

*) Lůžk~ i lékařská místa j sou obsažena též v tab. 4.24 a 4.26 

229 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.30 Lékařská místa pro organizaci zdravotnictVí v Úgtavech národního zdraví spravovaných NV 

'· 
·-

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočéský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
HI..m. SSR - -

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský --

.. 
Území, kraj 

' 

ČSSR 
--

ČSR 

SSR 

HI. m. :Praha 
Středo Český 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 

- · 

Východočeský' 
Jihomoravský . 
Severom!Jravský 
HL Ii:J.. SSR Bratislava 

-

Západoslovenský 
Středoslovenský . ' 

Východoslovenský 

230 

' 

Lékařská místa v oboru organizace zdravotnictví 

Rok --
celkem nemocnice 

a porodnice 

1984 672,98 107,59 
1983 655,03 105,14 
1984 472,97 77,57 
1983 4·56,25 74,58 
1984 200,01 30,02 
1983 198,78 30,56 
1984 61,12 13,86 

56,39 7,50 
36,83 3,32 
51,92 6,38 
57,00 9,63 
61,28 9,57 
81,85 13,76 
66,58 13,55 

19,34 1,50 
- 58,86 10,69 

62,04 6,99 

I 59,77 10,84 

4.31 Jednotky lékárenské slu~by 
(k 31. 12.) 

v tom pro 

I 
amhulatní 
zařízení ~ 

124,01 
119,85 

84,01 
82,46 

. 40,00 
37,39 
11,05 
10,16 

5,45 
8,40 
9,25 

11,35 
13,64 
14,71 

3,99 
8,35 

16,40 
11,26 

• I Labora- . 
Výdejny 

léků 
R.ok L"""" I 'm ,... zdravot„ „ 

· „ celkem · kontrolu .. · ,. · ··· léčiv veden6 I vedené nických 
lé~árnl- lékařem potřeb 

·I;\ 
... - ..... - em : : . 

: . i . 

„ 
1984 1 298 .··· 12 293 1129 50 

I 
společný řídící 

aparát ÚNZ 

.-
441,38 
430,04 
311,39 
299,21 
129,99 
130,83 

36,21 
38,73 
28,06 
37,14 
38;12 
40,36 
54,45 
38,32 

13,85 
39,82 
38,65 
37,67 

Sběrná · 
oluiba 

léčivých 
rostlin receptů 

. , 

6 23 
- 1983 -- -1 287- 12 287 -1113 49 . - -· 6 .. 23-
1984 878 8 216 962 27 6 22 
1983 872 8 215 947 27 6 21 
1984 420 4 77 167 23 - 1 
1983 415 4 72 166 22 - 2 
1984 109 1 17 - 8 1 8 

61 1 74 163 4 - 4 
71 

.. 
1 -· 10 82 1 - -

91 1 11 101 2 2 -.. 
101 

. -
1 - 39 83 5 1 -

128 1 9 142 3 - 8 
167 

.. 
1 ·-·- 37 211 1 1 1 

150 1 19 180 3 1 1 
- - ·31 5 - 1 - --

144 1 29 . 68 10 - 1 
116 2 29 41 5 - -
129 1 14 58 7 - -



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
HI. m. SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENi 

4.32 Auta záchranné a dopravní zdravotnické služby 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Sanitní auta Osobní auta 

vtom 

Rok v dopravní pro návštěv„ ostatní ní a lékař- mikro· celkem zdravot. v hygie- v ostnt- skou službu husy včetně 
službě vč. nické n.ích za- STW 
záchranné službě řízeních 

první pomoci 

služby 

1984 6 201 5 653 449 99 146 167 1183 
1983 6 188 5 650 441 97 156 167 1181 
1984 3 950 3 568 323 59 126 141 945 
1983 3 949 3 574 319 56 120 144 951 
1984 2 251 2 085 126 40 20 26 238 
1983 2 239 2 076 122 41 36 23 230 

1984 311 281 30 - 44 9 119 
511 466 44 1 8 32 135 
326 309 13 4 8 8 105 
496 454 42 - 32 14 88 
451 408 34 9 4 15 113 
560 508 42 10 9 12 123 
728 650 65 13 7 17 109 
567 492 53 22 14 34 153 

70 64 6 - 16 5 29 
768 714 34 20 - 10 54 
714 664 35 15 4 s 66 
699 643 Sl s - 6 89 

I 

Dokončení 

Speciální vozidla pro 

" '" . 9 ~ 1i >. Rok >. . " ~~ ~ .d ;g]ť .ti ;Ž ;§ ~ ~·p la ]~~ "m ]'Si~ f OI :!f .... ,.Q g'J ·= = ~~':% "'~ :a·lll i~~ ,.Q • o ·s~= ~j~ >~š 
o m .,, ... a '"" 4,)}G) s :i.~ a.a .~ o "i "'H.d "'<="' 

1984 s I 8 13 18 42 49 109 11 
1983 5 8 12 21 41 49 109 9 
1984 4 5 11 13 30 18 93 ll 
1983 4 4 12 16 29 17 90 9 
1984 1 3 2 s 12 31 16 -
1983 1 4 - s 12 32 19 -
1984 1 1 1 - 4 - - -

- 1 1 1 - 3 2 ,-
1 - 2 1 3 1 23 -
- - 1 3 3 2 - -
- - - 1 3 2 - -
- - - - 6 4 2 -
1 2 3 1 s 5 43 -
1 1 3 6 6 1 23 11 

- - - - 2 4 14 -
- - - 2 3 6 - -
1 3 - 1 s 9 - -
- - 2 2 2 12 2 -

231 





5. CINNOST ZORA VOTNICKfCH ZAllZENI 

233 





S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENi 

5.1 Počet ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) v zařízeních ambulantm 
léčebně preventivní péče*) v roce 1984 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 
z toho v zařízení · ' 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

Dentisté: odpracované hodiny celkem 
poskytnutá oše_tření (vyšetření) 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 
z toho . v zařízení 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 
z toho v návštěvní službě 

Dentisté: odpracované· hodiny 
poskytnutá ošetření (vyšetření) 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 
z toho v zařízení 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

Dentisté: odpracované hodiny 
poskytnutá ošetření (vyšetření) 

Odpracované hodiny celkeni 
z toho v zařízení 

Poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 
z toho v návštěvní službě 

Návštěvy v bytě v% všech ošetření (vyšetření>: _ 

Odpracované hodiny celkem 
z toho v zařízení 

Poskytnutá ošetření (vyšetřenífcelkem 

Ho_diny odpracované v zařízení v % všech odpráco-
vaných hodin . ' 

•) Včetně lékařské služby první pomoci 
') Údaje jsou obsaženy též pod I. 
') Údaje jsou obsaženy též pod II, 

ČSSR ČSR SSR 

Územní a závodní zařízení celkem 

54 963 232 
41829 417 

228 763 836 

325 327 
800 289 

37 259 805· 
27 677 401 

155 936 592 

271 883 
696 941 

17 703 427 
14152 016 
72 827 244 

53 444 
103 348 

I. Územní zařízení celkem 

45 537 958 31 005 083 14 532 875 
34 023 459 22 5.01490 ll 521 969 

186 162 985 127 788 209 58 374 776 
5 535 882 - 4 025 -830 1510 052 

271163 228423 42 740 
681 492 599 315 82 177 

II. Závodní zařízení celkem 

9 425 274 6 254 722 .3170 552 
7 805 958 5175 91l 2 630 047 

4~ 600 851 28148 383 14 452 468 

54164 

I 
43 460 10 704 

US 797 97 626 21171 

III. Územní obvodní lékaři1) 

8911132 6 357 9.50 2 553 182 ' 
6 356 084 4 496 387 1859 697 -

51028 351 ,' ~6, l58 '400 14 870 451 ·• 
3 135 467 2 303 574 831 893 

6,1 6,4 5,6 

IV. Závodní obvodní lékaři2) 

5217700 3515771 !:· 1701929 ~ 
4 216 ss4 2 923 590 I 1 353 294 

30 559 -501 20 214 3or I · 10 2s5 19s .· 

'' -- ·„ 

. 82,0 . 83,2 ' 79,5 

: .· 

235 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.1 Počet ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) v zařízeních ambulantní 
léčebně preventivní péče*) v roce 1984 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

z toho v návštěvní službě 

Počet hodin odpracovaných pracovníky dozoru 

Celkový počet provedených kontrol 

Počet případů porušení léčebného režimu práce ne-
schopnými (z celkového počtu provedených kontrol) 

•) včetně lékařské služby první pomoci 
1) údaje jsou obsaženy též pod I. 
') údaje JSOU obsaženy též pod II. 

236 

Dokončení 

CSSR SSR 

V. Lékařská služba první pomoci celkem 
(územní i závodní)1) 2) 

4 053 694 2 752 061 1301 633 

6 556 755 4 097 661 2 459 094 

1503 604 1 062 643 440 961 

V. a) Lékařská služba první pomoci 
všeobecná 

3183 777 2 235 333 948 444 

4 518 691 2 986 871 1 531 820 

1404 349 995 338 409 Oll 

V. b) Lékařská služba první pomoci 
dětská 

462 561 252 691 209 870 

1269 563 600 222 669 341 

97 151 65 365 31 786 

V. c) Lékařská služba první pomoci 
zubní 

397 514 254 195 143 319 

747 198 489 265 257 933 

164 - 164 

VI. Pracovníci dozoru nad dodržováním 
léčebného režimu práce neschopnými 

936 912 703 827 233 085 

1509 527 1 209 140 300 387 

95 097 83 406 ll 691 



"1 "1 5. ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.2.1 Počet o3etření (vy3etření) H 1 hDilin u odpracovanou lékařem v zařízení územním 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Oddělení (obor činnosti) 

... ·- '" "' N >b g ·a """ ů Území, kraj Rok :s" a " '" ť 
"' '" "' c :z ~·a~ " 't) Q u N- ·;;, 

] > ;a '4) "' o - m "' o o> 
~ "'=- ~ ~ "' 4) ~,.Cl ~ 

„ ... a o S]~ :a o 

:š ~"" 
... „ „ "' = i~ 8:B „ ... "·a " = " "' H >ltJ > '" „ 

ČSSR 

I 
1984 3,6 6,9 3,0 2,9 2,0 8,0 11,2 5,8 5,3 5,3 
1983 3,6 6,9 3,0 2,8 2,0 8,1 11,1 5,9 5,3 5,4 

ČSR 1984 3,7 7,5 3,0 2,7 1,9 8,2 '11,9 6,1 5,2 5,3 
1983 3,6 7,4 3,0 2,8 2,1 8,3 11,8 6,1 5,2 5,4 

SSR 1984 3,4 6,0 2,9 3,1 2,1 7,8 9,2 5,3 5,4 5,1 
1983 3,5 6,0 3,0 3,0 1,9 7,9 9,2 5,5 5,5 5,3 

HI. m. Praha 1984 3;6 8,2 2,3 3,3 1,3 7,7 9,9 5,2 4,9 4,6 
Středočeský 4,0 6,7 2,8 2,0 2,5 8,0 11,9 6,3 5,0 5,6 
Jihočeský 3,5 5,2 2,9 2,7 2,0 8,1 12,3 5,9 4,6 5,0 
Západočeský 3,6 6,4 3,4 2,3 1,9 8,2 12,6 6,1 6,5 5,4 
Severočeský 3,9 6,0 2,9 2,9 - 8,4 14,7 6,1 5,7 6,1 
Východočeský 3,6 7,3 2,8 2,5 2,2 7,9 11,3 6,3 4,7 5,4 
Jihomoravský 3,5 9,1 3,5 2,5 3,1 8,1 11,8 6,2 5,6 4,9 
Severomoravský 3,9 7,7 3,3 3,0 2,7 8,6 12,4 6,5 5,1 6,0 

Hl. m. SSR Bratislava 3,4 5,5 2,7 4,4 - 8.4 6,9 6,0 3,8 4,6 
Západoslovenský 3,4 5,4 3,0 3,1 1,9 7,3 8,1 5,3 5,5 4,6 
Středoslovenský 3,4 7,0 3,1 3,1 2,0 8,1 ·10,8 5,5 5,9 5,5 
Východoslovenský 3,6 5,7 2,8 2,7 2,5 8,0 10,2 4,9 5,3 5,4 

Dokončení 

I 
Oddělení (obor činnosti) 

o 
~ :e "' ~ "' Území, kraj ;i ;::t "' "' Rok ... > i:i- ť'll ·Q, ""' 

o 
~ 

„ > 
= „ ... a ... ] 

... „ 
~ )5 'N 

"* 
,.:'S o·-a ·Sb = ... :e ;a= ~ o -

~ :I .la o "„ o ~~ ;;~ "o o ... ""' "' ... <I „_ 

ČSSR 1984 3,9 5,6 5,7 6,0 6,5 3,9 6,7 7,5 2,0 
1983 3,9 6,1 5,7 6,1 6,5 3,7 6,7 7,6 2,1 

ČSR 1984 3,9 - 5,5 6,0 6,5 4,2 6,9 7,5 2,1 
1983 4,1 - 5,6 6,1 6,4 4,4 6,9 7,6 2,2 

SSR 1984 3,8 5,6 6,1 6,0 6,5 2,8 6,4 7,5 2,0 
1983 3,7 6,1 6,1 6,1 6,6 2,4 6,5 7,5 2,0 

H l. m. Praha 1984 3,9 - 4,7 5,5 5,6 4,1 7,9 6,6 2,5 
Středočeský 3,9 - 4,9 6,3 6,2 5,7 6,1 7,3 1,8 
Jihočeský 2,1 - 5,8 5,1 7,2 3,9 6,4 7,8 1,6 
Západočeský 4,3 - 5,1 6,1 6,3 4,0 6,0 7,7 2,9 
Severočeský 4,1 - 5,7 5,4 6,6 3,8 6,1 7,7 1,9 
Východočeský 3,2 - 6,1 6,3 6,9 3,5 6,5 7,8 1,8 
Jihomoravský 4,5 - 5,5 6,0 6,8 3,1 7,1 8,0 2,5 
Severomoravský 4,4 - 6,2 6,8 6,8 6,0 7,7 7,4 1,5 

Hl. m . SSR Bratislava 5,4 3,2 5,0 6,2 6,3 2,9 7,0 7,7 1,7 
Západoslovenský 4,1 9,6 5,8 5,9 6,0 3,1 5,9 7,8 2,4 
Středoslovenský 3,6 5,9 6,7 5,9 6,9 5,1 6,8 7,7 1,6 
Východoslovenský 3,5 5,4 6,0 6,3 6,8 1,7 6,2 7,1 1,9 

237 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.2.2 Počet ošetření (vyšetření) za I hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Oddělení (obor činnosti) 

.... '" 
"' Územ!, kraj Rok 

..s~ g 'a "" = • a "' ~ ·~~ ·~ 
] ~ ·a.~ ~ :a '4.l "Q "' Q Q ~ ~ ~ 

~e~ i: """ ll Q :a "'" 5 ~ " a.:s ""' „." " " . .. " 
ČSSR 1984 3,5 7,6 I 3,2 3,4 2,5 5,7 5,4 

1983 3,4 7,6 3,1 3,3 2,3 5,9 5,6 
ČSR 1984 3,4 7,7 3,2 3,4 2,5 5,6 5,2 

1983 3,3 7,7 3,2 3,3 2,1 5,5 5,3 
SSR 1984 3,7 5,0 3,3 3,4 2,7 5,8 6,0 

1983 3,5 5,5 2,9 3,3 2,7 6,2 6,2 

Hl. m. Praha 1984 3,0 9,4 2,6 2,4 - 4,4 4,7 
Středočeský 3,2 - 2,4 2,3 - 5,7 6,5 
Jihočeský 2·,o - - - - 5,9 -
Západočeský 4,3 7,5 3,6 3,1 1,3 6,1 6,5 
Severočeský 2,3 - 3,5 2,0 - 6,0 3,6 
Východočeský 2,4 - 2,2 2,5 - 5,4 8,4 
Jihomoravský 3,6 5,0 3,2 4,8 3,2 5,7 5,1 
Severomoravský 3,5· 7,4 3,9 4,7 2,9 5,8 5,2 

Hl. m. SSR Bratislava 3,2 - 3,4 3,5 2,8 6,3 6,0 
Západoslovenský 6,3 - 2,8 - - 5,1 4,0 
Středoslovenský 3,5 - 4,4 3,6 2,5 6,2 7,4 
Východoslovenský 2,9 5,0 3,1 2,8 - 5,8 5,7 

Dokončení 

I Oddělení (obor činnosti) 

"' 
Q 

"" 'á "' Území, haj Rok " "' 
.., 

:g ~ a·i: Q 

~ " "„ 
"' ,.:~a -a ..Q)~ 
Q ·a ~ Q'" 
t "'" '" ~š ·a "' Q 
Q Q "" 

.,, 

ČSSR 1984 4,9 5,5 6,2 6,2 7,3 7,2 .. 
1983 5,2 5,6 6,3 6,3 7,3 7,2 

ČSR· 1984 5,1 5,4 6,3 6,1 7,7 7,0 ~ · .' 

1983 5,4 5,4 6,4 ,6,1 7,5 7,0 
SSR 1984 4,5 5,7 6.0 6,4 6,7 7,6 

1983 4,9 6,1 6,0 6,6 6,9 7,6 

Hl. m. Praha 1984 . 4,2 5,0 5,3 5,4 7,6 6,l 
Středočeský 4,9 6,0 6,4 6,3 5,6 6,1 
Jihočeský 3,5 8,7 6,0 6,1 7,0 7,5 
Západočeský 9,6 3,6 6,1 8,4 6,1 7,1 
Severočeský - 4,6 3,9 3,6 8,5 7,2 
Východočeský 5,0 5,9 6,7 6,4 7,0 7,9 
Jihomoravský 5,5 6,0 6,0 6,4 7,7 7,4 
Severomoravský 4,6 5,5 7,2 6,4 8;1 7,1 

Hl, m. SSR Bratislava 4,1 5,9 6,7 5,4 ~ 7,2 
Západoslovenský - 3,5 4,4 8,1 6,1 7,7 
Středoslovenský 3,8 6,2 6,1 6,9 6,5 7,8 
Východoslovenský 5,9 5,7 6,3 7,7 7;4 7,5 

238 



5. tINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.3.1 Počet hodin odpracovaných lékaři v územním a závodním zařízení ambulantní péče 
na 100 obyvatel 

"Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

H 
s 
J 

I. m. Praha 
tředočeský 
ihočeský 

Západočeský 
everočeský s 

v 
J 
s 
ýchodočeský 
ihomoravský 
everomoravský 

H 
z 
s 

I. m. SSR Bratislava 
ápadoslovenský 
tředoslovenský . 

Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

H 
s 
J 
z 
s 
v 
J 
s 

I: m. Praha 
tředočeský 
ihočeský 
ápadočeský 
everočeský 
ýchodočeský 
ihomoravský 
everomoravský 

I. ril. SSR Bratis Java · 
ápadoslovenský 

H 
z 
s 
v 
tředoslovenský 
ýchodoslovensk ý 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Oddělení (obor činnosti) 

>- '" ... N 0 U 

~)~ 8 "' "" Rok ... .; > ~ 
u 

'ě ť ·š.~ > ... .„ 
" o ;.a'G.l ~'::"" á ~ ...... 

!l ~f~ > U,l4 :a ~ť 
~ 

>-u „ rn 
..!l ~ "" "'N o:a ,.. „ = ~dl i=l<ll >N (,.) 

1984 I 14,2 3,8 I 4,7 4,9 135,6 "24,7 9,4 3,5 
1983 14,2 3,8 4,6 4,7 133,0 24,1 9,3 3,3 
1984 14,8 3,6 4,7 5,2 132,4 24, l 10,l 3,6 
1983 14,6 3,6 4,5 5,0 130,3 23,8 10,1 3,5 
1984 13,7 4,1 4,8 4,3 141,3 26,l 7,9 3,1 
1983 13,2 4,3 4,7 4,3 138,0 24,8 7,8 2,9 

1984 24,4 5,2 9,1 9,2 175,0 34,1 17,4 5,2 
13,3 2,7 4,2 4,9 135,3 20,9 10,6 2,7 
13,0 2,9 3,6 4,6 121,9 24,0 10,1 . 4,0 
14,6 4,0 4,0 5,3 124,1 22,2 8,4 3,5 
11,4 3,2 4,3 4,5 131,l 22,7 8,7 2,9 
12,7 3,5 3,7 4,4 127,3 21,7 10,8 3,1 
15,3 3,5 3,8 5,3 126,6 23,7 7,8 3,7 
13,5 3,8 4,8 4,0 125,0 23,2 9,2 3,7 

14,0 2,6 5,7 7,2 139,3 29,7 11,5 3,7 
14,4 5,1 4,9 4,1 148,7 26,8 7,7 3,2 
12,8 3,9 4,6 4,0 132,9 23,8 . 7,6 2,7 
13,5 3,6 4,7 4,0 142,6 26,7 7,6 3,4 

Dokončení 

Oddělení (obor činnosti) 

'S 
I 

o ... .; "' "" Rok ť " ... > ~ '""' o 
~ť ~ u > .„ = ·a ~ >5 ~ -""'d :a :.a~ ~ S] >N 

I p o „ = ~ ~ o ~ ""~ i:l 

1984 1,9 5,5 5,9 4,3 1,0 I 74,2 68,3 
1983 1,8 5,6 5,7 4,2 1,1 69,3 67,3 

. 1984 1,7 . 5,5 6,4 4.~ 1,0 64,9 71,0 
1983 1,7 5,8 6,2 4,4 1,0 61,4 70,1 
1984 2,1 5,4· . 4,9 4,0 0,8 91,3 62,7 
1983 2,1 5,4 4,8 3,9 1,2 84,2 62,0 

1984 3,7 9,9 10,0 7,7 1,8 63,4 85,6 
1,1 5,2 5,8 4,2 1,0 76,9 71 ,4 
1,3 3,8 5,8 3,9 1,9 89,7 63,8 
1,3 5,6 6,4 4,5 1,2 51,3 " 68,5 
1;3 4,2 5,5 3,9 0,9 74,9 . 67,4 
2,0 4;7 5,5 3,5 1,1 49,4 68,5 
1,5 4;8 6,0 4,0 0,7 48,7 69,5 
1,7 5,6 6,2 4°,3 0,7 79,7 71,2 

1,9 6,1 6,3 4,8 0,7 79,3 76,7 -
2,0 5,5 4,9 4,3 0,4 92,8 59,6 
2,2 5,2 5,0 4,0 0,6 98,3 62,3 -. 

2,3 5,2 4,6 3,3 1,4 89,8 62,7 

1) ukazatele napočítány na oc!děkní: děteklm na fcl t t e·vid. dětí, i cnEk(m nf! počet žen, doro.stov(m na počet evid. d.orostu 

239 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.3.2 Počet ošetření (vyšetření) provedených lékařem v územním a závodním zařízení ambulantní 
péče na 100 obyvatel 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Oddělení (obor činnosti) 

" "' 
Území, kraj 

~>~ g >& ... 
Rok ==a "' .;, > " 

~ ť·a~ > :a '4) "' 
.., .... 

" o ~-;:"' ~ a „ ... 
~E~ > """' 2ť ] ll "" ~ <ll 5 .~ 

z p: ·s "'N .<l č;a 
'"'" = 

~>(/) >N u 

ČSSR 1984· 52,0 26,3 14,1 14,1 1 088,5 143,l 49,7 18,1 
1983 50,5 26,6 13,9 13,5 1079,0 142,1 49,5 17,8 

ČSR 1984 54,3 27,2 14,0 14,4 1 080,2 144,4 52,9 19,2 
1983 52,9 27,1 13,7 13,9 1 075,7 143,0 52,7 19,1 

SSR 1984 47,3 24,5 14,3 13,5 1 103,5 140,4 43,2 15,8 
1983 46,0 25,6 14,3 12,9 1 084,9 140,9 43,3 15,2 

HI. m. Praha 1984 85,l 43,0 21,5 29,9 1 346,2 175,4 85,8 23,9 
Středočeský 52,4 18,5 11,9 10,0 1 087,1 130,0 53,9 15,0 
Jihočeský 45,9 15,4 10,3 12,6 982,8 142,7 46,7 20,0 
Západočeský 53,7 26,0 13,5 12,5 1 017,1 135,6 55,0 20,l 
Severočeský 44,7 19,0 12,4 13,1 1101,5 137,2 48,9 17,7 
Východočeský 45,1 25,5 10,4 10,9 1 006,3 135,6 51,5 16,9 
Jihomoravský 53,8 31,4 13,2 13,7 1 030,0 144,4 43,4 18,2 
Severomoravský 51,9 28,8 16,3 12,8 11077,0 148,0 46,9 21,7 

Hl. m. SSR Bratislava 47,1 14,3 16,7 30,7 1168,4 182,8 51,3 16,2 
Západoslovenský 50,4 27,8 14,6 12,7 1 087,9 140,3 41,7 14,7 
Středoslovenský 43,7 27,3 14,6 12,3 11 070,0 134,4 45,5 14,7 
Východoslovenský 47,7 20,4 13,2 10,9 1 136,3 134,6 40,3 

I 
18,l 

Dokončení 

Odděleni (obor činnosti) 

J, 

ě 
o 

"' .;, .<l 

Území, kraj ť "' "' Rok . "' > = '" o ~ ... 2 " > .... = ~ >f .s 'á''a ] o" ~ 
o :e ;.a·~ 

1; o " p S] o " . ~~ o ~ p:: ~ ~ 

ČSSR 1984 7,3 30,9 35,5 27,7 3,7 501,3 504,7 
1983 7,2 32,4 35,0 27,4 3,9 472,0 499,3 

ČSR 1984 7,0 30,l 38,4 28,8 4,4 456,2 519,7 
1983 6,9 32,2 37,9 28,4 4,4 430,5 515,4 

SSR 1984 8,0 32,6 29,7 25,6 2,1 585,0 474,5 
1983 7,9 33,0 29,3 25,5 2,9 550,l 468,6 

-HI. m. Praha 1984 14,9 47,4 54,9 43,0 7,3 496,2 547,2 
Středočeský 4,2 25,9 36,4 25,9 5,5 463,5 490,3 
Jihočeský 2,7 22,0 29,7 28,0 7,5 581,8 490,l 
Západočeský 5,4 28,1 38,9 28,7 4,8 310,2 511,4 
Severočeský 5,3 24,1 29,6 25,4 3,3 464,2 503,4 
Východočeský 6,4 28,5 34,7 23,7 4,0 320,0 534,9 
Jihomoravský 6,5 26,7 36,6 27,2 2,0 345,6 537,4 
Severomoravský 7,8 34,0 4.2,3 29,0 4,3 624,1 515,6 

HI. m. SSR Bratislava 9,6 32,4 40,0 28,5 1,9 552,3 567,8 
Západoslovenský 8,1 31,9 28,5 25,8 1,2 551,l 462,2 
Středoslovenský 7,7 34,8 29,4 27,6 3,0 659,0 482,2 
Východoslovenský 7,9 31,2 28,6 

I 
22,3 2,3 568,2 454,5 

1) ukazatelé napočítány na oddělení: dětském na počet evid. dětí, ženském na počet žen, dorostovém na počet evid. dorostu 

240 



5. ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.4 Činnost psychiatrických oddělení poliklinik a ordinací AT 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

I 
Psychiatrická oddělení poliklinik (vč. ordinací AT' ) 

Území, kraj Rok Počet vyšetření 

I 
Počet hodin 

I I I 
odpracovaných 

celkem z toho prvních z nich u dětí lékaři celkem 

ČSSR 1984 2 182 469 417 394 60 683 912 550 
1983 2 091 052 428 198 59 818 883 539 

ČSR 1984 1 481 805 292 438 43 733 637 207 
1983 1430 834 304 494 43 620 616 042 

SSR 1984 700 664 124 956 16 950 275 343 
1983 660 218 123 704 16 198 267 497 

Hl. m. Praha 1984 338 951 44 622 5 884 130 631 
Středočeský 116 275 25 083 2 386 67 938 
Jihočeský 88 556 16 890 3 651 41 745 
Západočeský 112 234 25 419 2 544 55 015 
Severočeský 155 225 24 311 4 649 62 030 
Východočeský 136 422 34 724 5 551 69 196 
Jihomoravský 282 666 67 051 9 696 122 704 
Severomoravský 251 476 54 338 9 372 96 948 

Hl. m. SSR Bratislava 124 645 11 615 1 404 41 826 
Západoslovenský 223 048 38 858 5 191 85 046 
Středoslovenský 195 263 36 169 6167 79 222 
Východoslovenský 157 708 38 314 4188 69 249 

Dokončení 

Ordinace AT1) 

Počet Evidovaní pacienti 
Územ!, kraj Rok 

Vyšetření na začátku I ordinací I lékařských I odpracov~- celkem na konci 

a poraden míst nýf:k:~idm 
vykazovaného ohdohi 

ČSSR 1984 235 56,63 106 316 534 027 223 473 232 564 
1983 237 55,35 101 187 500 890 215 643 223 473 

ČSR 1984 176 41,93 76 362 326 675 128 136 132 258 
1983 178 40,01 69 973 321 967 126 995 128 136 

SSR 1984 59 14,70 29 954 207 352 95 337 100 306 
1983 59 15,34 31 214 178 923 88 648 95 337 

Hl. m. Praha 1984 12 6,75 11911 93 924 25 551 24 859 
Středočeský 20 5,28 8 669 26 678 10 150 10 516 
Jihočeský 15 2,85 4 455 17 385 5 155 5 330 
Západočeský 20 3,21 5 787 23 460 15 765 15 799 
Severočeský 19 3,71 6 987 41101 10 993 11470 
Východočeský 22 2,74 5 693 18 862 7 867 8 370 
Jihomoravský 36 9,04 17 905 49 649 21677 21 557 
Severomoravský 32 8,35 14 955 55 616 30 978 34 357 

Hl. m. SSR Bratislava 1 3,00 6171 55 914 8 705 9 635 
Západoslovenský 19 4,92 9 003 46170 27 648 29 481 
Středoslovenský 21 3,23 7 487 64 844 21 390 22 527 
Východoslovenský 18 3,55 

I 
7 293 40 424 37 594 38 663 

1) v CSR ordinace AT, v SSR protialkoholní poradny 

16 - Zd r a votnictví ČSSR 1985 241 



S. l:INNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

S.S Činnost ambulantních zařízeni pro péči o dítě 
(rok 1984) 

CSSR CSR 

Lékařská vyšetření (ošetření) celkem 31 510 474 19 520 541 
z toho: preventivní 5 590 856 3 829 778 

léčebná 24 859 54·6 14 630 691 
z toho: vyšetření (ošetření) kojenců celkem 5 356 652 3 054 303 

v tom: preventivní 3 023 639 1 987 323 
léčebná 2 333 013 1 066 980 

Návštěvy u dětí v rodinách vykona~é: 
lékaři celkem 778 145 576 127 
dětskými sestrami celkem 2 223 607 1104 680 

z toho u kojenců 1666 435 761 723 
ženskými sestrami 32 

Odpracované hodiny: 
lékaři celkem 5 197 141 3 337 706 

z· toho v ordinaci - péče preventivní 794 008 549 333 
- péče léčebná 2 930 845 1 736 721 

dětskými sestrami celkem 9 591 296 6 084 299 
z toho v ordinaci 6 069 432 3 863 888 

S.6 Ukazatelé činnosti ambulantních zařízení pro péči o dítě 

Průměrný počet 

SSR 

11989 933 
1 761 078 

10 228 855 
2 302 349 
1 036 316 
1 266 033 

202 018 
1118 927 

904 712 

1859 435 
244 675 ' 

1194 124 
3 506 997 
2 205 544 

preven~ivních vyšetření I léčebných vyšetření 
Území, kraj Rok 

na 100 dětí1J. ve věku 

do I 1 až S I .celkem· I do I 1 až S I 6 až 14 
I celkem 1 roku letých 1 roku letých letých 

ČSSR 1984 1 327 198 367 1 024 906 485 663 
1983 1 303 188 350 1 066 911 479 671 

ČSR 1984 1455 233 413 781 860 457 607 
1983 1440 222 394 801 864 458 618 

SSR 1984 1 136 144 296 1 387 ' 976 542 763 
1983 1 098 130 278 1460 988 522 766 ' 

., 

Hl. ·m. Praha 1984 1 695 410 600 866 1064 474 664 
Středočeský 1 615 267 467 760 ' 801 424 566 
Jihočeský 1 516 I 186 381 813 854 428 596 
Západočeský 1460 

I 
357 522 745 827 375 545 

Severočeský 1 528 180. 377 867 930 468 637 
Vý~hodočeský 1 219 179 337 726 878 439 598 
Jihomoravský 1 367 189 364 751 838 503 630 
Severomoravský 1424 207 382 771 787 466 594 

Hl. m . SSR I Bratislava·. 1172 148 299 1 171 1094 540 788 
Západoslovenský 1163 i 145 300 1 335 959 558 757 
Středoslovenský 1 340 i 169 349 1193 895 514 706 
Východoslovenský 898 

I 
116 ' 238 1 684 1044 555 821 

') v evidenci dětských oddělení poliklinik a dětských poraden 

242 



5. ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.7 Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1983/1984 
Školní zdravotní služba byla prováděna v 18 810 školách, z toho 11 633 školách mateřských 

CssR CsR SSR 

Počet lékařských míst lékařů provádějících ŠZS 654,62 428,28 226,34 

Lékaři odpracovali hodin celkem 1 006 465 739 036 267 429 
v tom: při preventivních vyšetřeních 548 201 365 744 182 457 

v dispenzární péči 117 679 
na ostatních úkolech ŠZS 340 585 255 613 84 972 

Školní dětské sestry odpracovaly hodin celkem 1 390 356 976 362 413 994 
v tom: při spolupráci s lékařem 831 432 564 660 266 772 

na ostatních úkolech ŠZS 558 924 411 702 147 222 

Počet ošetření (vyšetření) poskytnutých v dispen-
zární péči o chronícky nemocné, vadné a ohrožené 904 355 . 614 935 289 420 

Počet ošetření (vyšetření) příležitostných 2 995 662 2 242 746 752 916 

Počet vyšetření lékařem z důvodů epidemiologických 1 001 254 527 002 474 252 

Počet dispenzarizovaných dětí v ŠZS 532 946 355 731 177 215 

5.8 Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby 

Procento ~ětí systematicky vyše-
třených z celkového počtu za- Počet dětí připadajících 

psaných dětí na školách 
Území, kraj Školní rok 

I 
I na l školní mateřských ZDŠ na l lékařské 

místo1) I dětskou sestrul) 

ČSSR 1983/84 106,3 100,l 5 951 I 4 527 . 
1982/83 104,7 99,2 6 098 4 568 

ČSR 1983/84 110,7 100,6 5 027 I 3805 
1982/83 110,6 100,7 5123 

I 
3 821 

SSR 1983/84 98,l 99,2 . 7 160 4 620 
1982/83 93,4 96,2 H91 4 700 

Hl. m. Praha .. 1983/84 103,6 99,4 3 059 2 531 
Středočeský 111,6 102,0 4 983 3 514 
Jihočeský 120,6 103,2 6 681 5 128 
Západočeský ' 114,0 96,0 6 482 4 331 
Severočeský 112,5 97,7 5 558 4 518 
Východočeský 97,3 97,8 5 707 4024 
Jihomoravský 95,0 99,6 5 447 3 966 
Severomoravský 131,6 106,1 4 728 3 755 

Hl. m. SSR B.ratislava 104,4 85,3 4 528 3813 . 
Západ,oslovenský 94,9 91,5 7179 4 863 
Středoslovenský 94,6 98,6 7 438 4 096 
Východoslovenský 103,l 111,6 7 814 5 410 

., 

') přepočteno podle odpracovaných hodin 

16° 243 



5. ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

L 5.9 Činnost ambulantnich zařízení pro péči o ženu (mimo zařízeni KÚNZ) 
(zařízení spravovaná národními výbory, rok 1984) 

ČSSR ČSR 

Nově přijaté těhotné ženy celkem 240 208 145 397 
z toho .do ukončeni 16. týdne těhotenství 234 008 142 673 

Lékařská ošetřeni (výšetřeni) celkem 11043 054 7 435 863 
v tom: těhotných 2 659 517 1 585 239 

gyneko!Ogická: preventivni 
- depistáž 1 953 608 1 383 346 
- dispenzarizace 990 045 781 353 
os ta tni 5 439 884 3 685 925 

Počet prvně zjištěných ca rodidel 4 682 3 321 

Počet liově zjištěných prekanceróz děložniho čípku 
(histologicky ověřených) 4 829 3 420 

Návštěvy v rodinách provedené ženskými sestrami 1 304 409 691 460 
z toho: u těhotných 414 573 176 242 

u žen a novorozenců do 6 týdnů po 
porodu 719 664 439 541 

5.10 Ukazatelé činnosti ambulantních zařízeni pro péči o ženu 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Z nově přijatých Poěet 
Návštěvy žen· 

těhotných bylo lékařských Procento preven· ských sester u žen 

Území, kraj do ukončení vyšetření tivních prohlídek a novorozenců do 
Rok 16. týdne těhotných z počtu gyneko· 6 týdnů po poro-

těhotenství 
na 1 nově logických duv% všech 

(v%) 
přijft.tou prohlídek 

návštěv 
těhotnou 

čs s.R: 1984 97,4 11,1 35,1 55,2 
1983 97,2 10,6 34,4 55,9 

ČSR 1984 98,l 10,9 37;0 63,6 
1983 98,1 10,5 36,4 64,3 

SSR . 
' 

1984 96,3 11,3 30,8 45,7 
'· 1983 95,8 10,8 30,0 . 46,8 

Hl. ln:: Praha 1984 95,3 8,8 35,9 45,0 
Středočeský 97,0 11,6 49,6 61,0 
Jihočeský 97,8 10,2 36,3 69,8 
Záp~dočeský 98,l 11,7 37,5 75,8 
Severočeský 98,6 10,9 43,6 69,7 
Východočeský 99,5 12,5 31,5 62,3 
Jihomoravský 98,5 10,2 34,1 64,1 
Severomoravský 98,3 11,3 34,l 58,7 

Hl. m. SSR 
Bratislava 98,0 11,6 41,2 41,l 

Západoslovenský 97,2 11,9 

I 

24,6 44,6 
Středoslovenský 94,5 10,6 30,6 52,2 
Východoslovenský 96,9 11,4 34,8 41,8 

244 

SSR 

94 811 
91 335 

3 607 191 
1 074 278 

570 262 
208 692 

1 753 959 

1 361 

1409 

612 949 
238 331 

280 123 

Počet návštěv 
v rodinách prove• 

dených žen. 
sestrami u těhot• 
ných na l nově 
přijatou těhotnou 

1,7 
1,7 
1,2 
1,2 
2,5 
2,5 

1,0 
0,9 
1,3 
0,9 . 
1,0 
1,7 
1,2 
1,5 

0;3 
3,1 
1,9 
3,2 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.11 Péče o chrup - činnost zubních lékařů a dentistů 
(zařízení územní a závodní spravovaná národními výbory a ústředně) 

I Odpracované hodiny 
Počet hodin Ošetření (vyšetření) I Počet zubními lékaři a dentisty ošetření 
odpracova-

(vyšetření) 

Území, kraj 
ných lékaři na 1 hodinu 

Rok a dentisty 
dospělých odpracova-

celkem z toho v zařízeních 
včetně dětí nou lékařem 

v zařízení v% v šech dorostu n dentistou 
hodin v zařízení 

ČSSR 1 1984 13 829 369 11629 344 84,1 23 233 7621 8 564 868 2,7 
1983 13 692 246 11794134 86,l 23 481 270 8 370 028 2,7 

ČSR 1984 9 482 602 7 875 018 83,0 16 841 306 5 739 570 2,9 
1983 9 377 274 8 029 743 85,6 17 084 254 5 589 681 2,8 

SSR 1984 4 346 767 3 754 326 86,4 6 392 456 2 825 298 2,5 
1983 4 314 972 3 764 391 87,2 6 397 016 2 780 34,7 2,4 

Hl. m. Praha 1984 1 373 436 1118 623 81,4 2 292 182 . 668 900 2,6 
Středočeský 920 201 754 721 82,0 1 744 840 536 680 3,0 
Jihočeský 642 367 534 211 83,2 1037 671 373 104 2,6 
Západočeský 755 238 625 941 82,9 1 391 806 535 690 3,1 
Severočeský 1 005 612 821 039 81,6 1683 494 627 605 2,8 
Východočeský 1034 986 887 661 85 ,8 2 059 038 689 215 3,1 
Jihomoravský 1980 292 1649 415 83,3 3 524 270 1139 799 2,8 
Severomoravský 1 770 470 1483 407 83,8 3 108 005 1168 577 2,9 
HI. m. SSR Bratislava 403 971 361 242 89,4 669 369 232 224 2,5 
Západoslovenský 1423 302 1202 643 84,5 2 076 169 971 004 2,5 
Středoslovenský 1 229 149 1043 527 84,9 1 766 096 735 408 2,4 
Východoslovenský 1290 345 1146 914 88,9 1880 822 886 662 2,4 

5.12 Ukazatelé. péče o chrup 
(zařízení spravovaná národními výbory i ústředně) 

>4) = ~ Počet '" '„ ... ' oS H ... ~ = 0>'"' ~ :l,.!4 > 
~"' ] ~.: ';'\ ... ,Q • I výkonů :;i~g '" ... „ o 

=~~zg ·~ 
> > ... ... ·- ·5·~ ~I I z toho ]:: i .! Území, kraj Rok ~ -~ ; ě.S·g ,5 

~~ o= 
:: Š,; -~-~ ,~ t .-= :g celkem . t:'~ g~ z:::!.a ž.g]~~ o • nn i... .~ ""' t k , I protet1c. 

= "' o ~ s:t i:i.. ex ra c1 náhrad 
,ia~a 

připadá obyvatel připadá na 100 obyvatel ~~l)e 

ČSSR 1984 1 961 1,3 40 206 197 25 9 2,6 
1983 1975 1,3 39 207 197 25 9 2,6 . 

ČSR 1984 1 917 1,3 41 219 190 26 9 2,5 
1983 1 938 1,3 39 220 193 27 9 2,6 

SSR 1984 2 055 1,4 39 180 209 21 8 2,9 
1983 2 053 1,4 39 180 206 22 8 2,8 

HI. m. Praha 1984 1 533 1,1 40 249 186 25 10 2,0 
Středočeský 2 130 1,5 33 200 174. 25 8 2,6 
Jihočeský 1877 1,3 39 203 194 24 11 2,5 
Západočeský 2 050 1,4 39 220 171 25 9 2,4 
Severočeský 2 140 1,4 35 196 158 25 10 2,3 ' 
Východočeský 2 082 1,4 56 220 206 27 9 2,9 
Jihomoravský 1 840 1,2 45 227 216 27 10 2,7 
Severomoravský 1926 1,3 38 219 191 29 8 ,2,5 
HI. m. SSR Bratislava 1778 1,1 50 223 

' 
292 15 8 3,3 

Západoslovenský 2 086 1,4 32 178 199 23 8 2,8 
Středoslovenský 2 254 1,5 38 160 192 24 8 .2,9 
Východoslovenský 1 921 1,3 46 191 216 19 9 2,7 

245 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území. kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západoče.ský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 
.. 

246 

5.13 Ukazatelé činnosti zubních laboratoří 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Na 1 pracovní místo 
zubního laboranta Počet odpracovaných Na 100 snímacích 

Rok 
připadá protetických hodin laboranty na náhrad připadá 

výrobků 
I protetický výrobek můstků 

1984 534 3,2 25,3 

1983 532 3,3 25,2 

1984 564 3,0 22,6 

1983 563 3,1 22,4 

1984 465 3,8 33,l 

1983 461 3,8 33,1 

1984 473 3,1 18,0 

556 3,1 19,4 

671 2,5 33,8 

560 3,2 24,9 

537 3,4. 23,7 

618 2,7 23,9 

597 3,0 20,6 

544 3,2 23,2 

523 3,2 31,7 

441 3,9 30,8 

449 3,9 34,l 

495 3,6 34,8 

Na 100 prací 
z drahých kovů 
připadá prací 
z náhradních 

kovů 

179,7 

169,9 

193,6 

175,3 

152,8 

158,4 

99,9 

275,2 

236,7 

250,0 

224,3 

374,2 

160,7 
'· 

163,7 

80,7 

166,4 

196,7 

128,7 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl.m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

'Ózemní, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Východoslovenský 

5. l:INNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.14.1 Činnost tělovýchovně lékařských oddělení 

Počet vyšetřeni (ošetřeni) při 
Počet hodin 

odpracovaných celkem 

zdravotnickém 

Rok prohlídkách, zajištění spor-
vyšetřen{ch, tělovýchovně tovních pod- zdravotními 
ošetřeních a lékařském niků a výcvi- lékaři 

sestrami konsiliárních sledováni koyých táborů 
vyšetřeních v CSSR a v za· 

hraniěí 

1984 433 439 65 847 45 727 342 266 I 368 764 
1983 433 128 63 064 39 059 324 484 348 396 

1984 308 972 25 453 26 728 231 745 245 179 
1983 311 428 26 651 25 002 219 946 238 380 

198.4 124 467 40 394 18 999 llO 521 123 585 
1983 121 700 36 413 14 057 104 538 110 016 

1984 59 686 519 2 761 36 326 34 793 
19 918 1153 624 19 637 16 414 
20 197 4 618 2 175 20 551 18 123 
33 147 4397 8 211 21984 22 974 
35 916 3 824 3 824 28 596 27 550 
26 772 1 524 1 853 23 772 23 667 
69 342 7 684 5 144 46 551 62 859 
43 994 1 734 2 136 34 328 38 799 

15 222 10 290 2 612 15 067 . 9 248 
56 863 5 284 10 289 37 441 44 253 
26 698 12 194 2 001 25 288 31134 
25 384 12 626 4 097 32 725 38 950 

5.14.2 Zdravotní zajištění vrcholového sportu 

Počet vyšetření (ošetření) při 
Počet hodin odpraco-

vaných celkem 

zdravotnickém 

Rok prohlídkách, zajištění spor-
vyšetřeních, tělovýchovně tovních podní· zdravotními 

ošetřeních a kon- lékařském ků a výcviko- lékaři 1estrami . siliám.ích vy- sledování vých táborů v 
vyšetřeních tSSRavza-

hrmličí 

1984 71 573 57 750 22 888 105 765 . 93 755 
1983 72 002 66 873 12 278 108 099 94 555 
1984 . 62 050 8 697 18 971 66 467 69 813 
1983 63 464 16 826 9 645 66 516 70 932 
1984 9 523 . 49 053 3 917 39 298 23 882 
1983 8 538 50 047 2 633 41 583 23 623 
1984 35 327 6 330 11143 40 956 33 936 

8 946 26 739 4 714 12 .767 
14 299 1 786 6 692 14 883 12 881 

3 478 555 397 5 914 lff·289 
4 736 40 899 790 29 938 16120 
4 787 8 154 3 127 . 9 360 ·.1762 

I " . . . „ •. „ . 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

S.IS.I Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výh01·y, 
pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení 

v ČSSR v roce I984 

J · Využití 
Počet Počet I Počet lůžek 

Oddělení lůžek ošetřovacích 
k 31. 12. ..... t, h I převza· I propuště· I předa. I z~Ýct· J dnů ve I o/c priia yc tých ných ných dnech v 0 

Interní') 24 227 507 272 22 307 452 489 31 973 45 708 7 638 740 315,5 90,2 
Interna II 995 9 417 2 595 10 177 543 1 440 287 358 286,2 84,6 
Infekční 6 339 97 504 4189 97 495 3 646 768 1 288 812 203,3 60,9 
Alergologické 62 l llO 63 1139 41 2 21 560 347,7 98,6 
Tuberkulózy a respi-

račních nemocí 4 946 50 712 5 013 47 249 3 506 5 066 1 584 881 318,3 90,6 
Nervové 5 484 88 015 4 302 83 463 4 370 4 634 1 774 646 325,4 92,0 
Psychiatrické 2 850 24 774 1174 24 864 610 315 929 294 326,1 93,2 
Nemoci z povolání 337 5 779 140 5 717 197 23 103 188 320,5 90,4 
Dětské 12 593 269 930 5 016 266 734 4 849 2 162 3 434 095 273,3 79,3 
Ženské 16 352 611119 8 ll3 610 783 8 019 1 029 4 992 765 305,6 88,8 
Chirurgické 20 618 493 072 26 809 477 273 24 380 17 384 6 278 736 304,0 88,3 
Neurochirurgické 397 7 201 1 081 6 743 1180 341 136 074 342,8 96,4 
Anesteziologicko-

-resuscitační 650 14 039 12 303 7 287 14 460 4 343 139 248 214,2 61,9 
Ortopedické 4 275 69 409 2 068 68 429 2 289 583 1 292 193 302,1 90,l 
Urologické 2 494 61106 2 943 60 483 2 411 1 174 792 4,32 320,6 90,2 

Tra11Dlatologické 463 ll 607 412 11 067 573 324 139 942 302,3 82,7 

Plastická chirurgie 543 10 947 155 10 812 135 87 168 116 309,6 86,4 

Ušní, nosní, krční 4 608 153 940 2 789 153 636 2 536 523 1 356 938 294,5 85,6 

Foniatrické 76 844 1 846 1 - 23 752 312,5 95,l 

Oční 3 961 75 271 1185 74 921 1472 50 1 205 178 304,3 89,3 

Stomatologické 419 11234 361 11 220 319 60 138 371 330,2 92,9 
Kožní 4 257 61 016 1 437 60 506 1 876 196 1286 586 302,4 89,5 
Radioterapeutické 1 664· 23 661 1 579 23 231 717 1 350 532 127 323,7 91,6 

Nukleární medicína ll4 2 734 61 2 717 53 21 33 906 297,4 82,6 
Rehabilitační 953 8 388 1 477 9 655 332 15 30 471 318,4 89,8 
Transfúzní 14 375 2 355 2 19 4 797 342,6 93,6 
Radiodiagnostické 3 244 9 242 ll - 1 074 358,0 97,8 
Jednotky pro doléčo-

vání nem?cných2) 1 001 6 949 4 057 7 923 940 2 503 286 199 322,7 90,5 
ovorozenecké3) 296 10 982 138 10 794 85 216 85 639 289,3 79,0 N 

Geriatrie 318 3 462 527 3 2ll 208 528 88 836 297,4 82,6 
Centrální příjem 48 2 479 173 1 759 791 104 11 553 240,7 65,8 
Kardiologické 52 865 113 873 127 16 16 477 316,9 88,8 
Kardiovaskulární 

chirurgie 84 1 399 648 1 420 640 33 25 170 299,6 88,6 

o dd. arytmií a koro-
nární fednotky · 15 568 30 524 64 15 4 730 315,3 87,1 

p ro dlouhodobě ne-
mocné 65 239 68 203 11 110 20 316 312,6 85 ,4 

armakologie 30 160 45 194 16 10 4 575 305,0 84,0 

Celkem') 121 603 2697823 113 383 26064341113 383 91152 36 431 825 300,l 86,8 

F 

1 není obsaženo v jednotlivých odděleních 
'l včetně dialyzačních stanic 

1 samostatné oddělení (primariát) v Banské Bystrici, Žilině, Nitře a Prešově 

248 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.15.2 Lůžkový fond v nemocnicích spravovaných národními vý~ol'y, pohyb ošetřovanců, počet 
ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v CSR v roce 1984 

Počet Počet Počet 
Využiti 

Oddělení lůžek ošetřovacích 
lůžek 

k 31. 12. •.. tý h I převza· I propuště- I předa- I zemře„ dnů 
ve I o/c priia c tých n ých ných lých dnech v 0 

Interní1) 18 147 377 609 13 497 332 847 21 354 37 315 5 776 988 318,7 90,5 

Infekční 4 376 72 138 2 528 71 926 2 388 562 915 081 209,1 62,8 

Alergologické 62 l llO 63 1139 41 2 21 560 347,7 98,6 

Tuberkulózy a respi-
račních nemocí 3 122 33 311 2 744 30 726 1 588 3 856 1 031 871 327,l 92,1 

Nervové 3 705 58 904 2 747 56 035 2 718 2 979 1 214 557 328,0 92,8 

Psychiatrické 1 622 14 501 . 615 14 544 274 205 537 935 331,6 93,9 

Nemoci z povolání 201 2 909 96 2 852 144 16 59 724 321,1 91,7 

Dětské 7 887 176 381 3 310 175 247 2 915 1 352 2 182 153 277,6 80,3 

Ženské 11 268 408 754 4 014 408 705 3 880 886 3 402 990 302,4 88,2 

Chirurgické 15 425 362 538 17 994 350 631 15 659 13 788 4 722 687 305,9 89,2 

Neurochirurgické 274 5 073 809 4 875 822 189 92 982 339,4 96,6 

Anesteziologicko-
resuscitační 355 7 698 5 713 3 942 6 838 2 621 78 597 221,4 63,3 

Ortopedické 3 222 52 161 1 375 51 505 1 405 516 990 473 307,2 91,9 

Urologické 1 642 35 579 2 048 35 146 1 617 899 527 360 325,5 91,6 

Plastická chirurgie 353 7 049 87 6 920 99 49 no 682 313,5 88,1 

Ušní, nosní, krční 3 190 107 364 1 821 107 236 1 597 400 944 021 295,9 85,5 

Foníatrické 55 555 - 556 1 - 16 604 301,9 96,l 

Oční 2 904 55 382 806 55 087 1 042 36 894 121 307,9 89,8 

Stomatologické 307 8 053 224 8 034 197 50 102 227 333,0 94,5 

'Kožní 2 853 39 600 898 39 294 1181 150 871 991 305,9 90,4 

Radioterapcmtické 1145 17 408 1 224 17 098 591 997 385 604 336,8 93,6 

Nukleární medicína 99 2 185 52 2 172 40 20 29 513 298,l 83,0 

Rehabilitační 550 4 621 759 5 342 152 14 181 306 329,6 91,2 

Radiodiagnostické 3 244 9 242 ll - 1 074 358,0 97,8 

Jednotky pro dolé-
čování nemocných2) 1 001 6 949 4 057 7 923 940 2 503 286 199 322,7 90,5 

Centrální příjem 12 1112 49 1 080 74 - 4 396 366,3 100,2 

Farmakologie 30 160 45 194 16 10 4 575 305,0 84,0 

Celkem1) 83 810 1 859 348 67 584 1 791 298 67 584 69 415 25 387 271 303,6 87,6 

1) včetně lůžek dialyzačních stanic 
1) není obsaženo v jednotlivých odděleních 

249 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.15.3 Lůžkový fond v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory, pohyb 
ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v SSR v r. 1984 

Počet Počet 
Oddělení lůžek 

k 31. 12. •. . tý h I převza- I propuště- I 
priia c tých ných 

Interní1) 6 080 129 663 8 810 119 642 

Interna II 995 9 417 2 595 10 177 

Infekční 1 963 25 366 1 661 25 569 

Tuberkulózy a respi-
račních nemocí 1 824 17 401 2 269 16 523 

Nervové 1 779 29 111 1 555 27 428 

Psychiatrické 1 228 10 273 559 10 320 

Nemoci z povolání 136 2 870 44 2 865 

Dětské 4 706 93 549 1 706 91487 

Ženské 5 084 202 365 4 099 202 078 

Chirurgické . 5 193 130 534 8 815 126 642 

Neurochirurgické 123 2 128 272 1 868 

Anesteziologicko-
resuscitační 295 6 341 6 590 3 345 

Ortopedické 1 053 17 248 693 16 924 

Urologické 852 25 527 895 .. 25 337 

Traumatologické 463 ll 607 412 ll 067 
Plastická chirurgie 190 3 898 68 3 892 
Ušní, nosní, krční 1_418 46 '576 968 46 400 
Foníatrické 21 289 1 290 
Oční 1:057 19-889 379 19 33'4 

Stomatologické 112 3 181 137 3186 
Kožní 1404 21416 539 21 212 
Radioterapeutické 519 6 253 355 6133 
Nukleární medicíny 15 549 9 545 
Rehabilitační 403 3'767 718 4 313 
'.fransfúzní 14 375 2 355 
Novorozenecké2) 296 10 982 138 10 794 
Geriatrie 318 3 462 527 3 211 
Centrální příjem 36 1 367 124 . 679 
Kardiologické 52 865 113 873 
Kardiovask. chirurgie 84 1 399 648 1 420 
Odd. arytmií a koro-

nární jednotkr 15 568 30 524 
Pro dloUhodobě 

nemocné 65 239 68 203 

Celkem1) 37 793 838 475 45 799 815 136 

1) vč. dialyzačních stanic 
1) samostatné oddělení (primariát) Banská Bystrica , Žilina, Nitra, Prešov 

250 

předa· I zemře-
ných lých 

10 619 8 393 

543 1 440 

1 258 206 

1 918 1 210 

1 652 1 655 

336 llO 

53 7 

1 934 810 

4 139 143 

8 721 3 596 

358 152 

7 622' 1 722 

884 67 

794 275 

573 324 

36 38 
939 123 

- -
430 14 
122 10 
695 46 

126 353 

13 1 

180 1 
2 19 

85 216 

208 '528 

717 
,„ 

104 
127 16 
640 3 

64 15 

11 110 

45 799 21 737 

Počet 
ošetřovacích 

dnů 

1 861 752 

287 358 

373 731 

553 010 

560 089 

391 359 

43 464 

1 251 942 

1 589 775 

1556 049 

43 092 

60 651 

301 720 

265 122 

139 942 

57 434 

412 917 
7 148 

311 057 

36144 

414 595 

146 523 

4 393 
122 165 

4 797 

85 639 
' 88 836 

7 157 

16 477 
25 170 

4 730 

20 316 

11044 554 

Využití 
lůžek 

ve I 'Yc dnech v 0 

306,2 

286,2 

190,4 

303,2 

319,9 

318,7 

319,6 

266,3 

312,6 

298,6 

350,3 

205,6 

286,5 

311,2 

3Ó2,3 

302,3 

291,2 

340,4 

294,3 

322,7 

295,3 

293,6 

292,9 
303,1 

342,6 

289,3 

279,4 

198,8 

316,9 

299,6 

315,3 

312,5 

292,4 

89,4 

84,6 

56,6 

87,9 

90,3 

92,3 

88,7 

77,7 

90,3 

86,0 

95,9 

60,l 

84,~ 

87,4 

82,7 

83,2 

85,8 

93,0 

87,9 

88,7 

87,7 

86,7 

80,0 

87,7 

93,6 

79,0 

82,6 

84,9 

88,8 
88,6 

87,1 

85, 

84, 

4 

9 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.16 Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory připadající 
na I lékařské místo*) 

Úhrn 
Oddělení 

Území, kraj Rok za celou , . I I I tub~- , I psycbi-1 nemo-nemoc- interní in~7na infekční ~le~g~é kulozy nervové atric- ci z po-
nicil) og1c a resp.. ké volání 

nemoci 

ČSSR 1984 

I 
10,9 12,3 15,2 22,4 9,2 14,5 11,1 14,3 7,7 

1983 11,1 12,2 16,1 22,3 9,2 14,2 11,6 14,7 9,9 
ČSR 1984 12,0 14,2 - 24,0. 9,2 16,4 12,2 14,8 8,9 

1983 12,2 14,0 - 24,8 9,2 17,4 12,8 15,0 9,5 
SSR I 1984 9,1 8,8 15,2 18,2 - 11,0 9,3 13,6 6,5 

1983 9,2 8,8 16,1 18,1 - 10,6 9,8 14,3 10,5 

HI.m. Praha 1984 9,1 11,7 - 19,2 5,7 12,3 8,9 13,0 6,8 
Středočeský 11,4 13,4 - 26,6 - 12,8 11,8 - -
Jihočeský 12,9 14,0 - 26,0 - 16,7 13,0 14,8 18,7 
Západočeský 12,5 15,6 - 23,6 - 9,9 10,7 15,4 9,0 
Severočeský 12,5 15,0 - 20,9 - 16,3 14,2 16,4 -
Východočeský 14,4 16,8 - 36,9 - 21,8 14,6 16,4 6,6 
Jihomoravský 12,0 13,8 - 23,6 - 18,3 12,7 13,5 7,5 
Severomoravský_ 12,8 14,7 - 25,7 10,4 19,1 13,7 17,2 10,7 

Hl. m. SSR Bratislava 7,7 8,5 10,0 14,5 - - 9,4 - 6,6 
Západoslovenský 9,3 9,8 20,3 29,7 - 9,2 9,9 9,9 24,0 
Středoslovenský 9,0 8,4 15,7 16,5 - 14,4 8,6 14,7 5,7 
Východoslovenský 9,1 8,3 13,7 16,4 - 12,0 9,5 16,3 6,2 

I. pokračování 

Oddělení 

'úze~í, kraj 

""" i 'OM" 
aneste-

tra u- plas-Rok neuro„ ziologic-ohi?ur-
chirur- ko-re- ortope- urofo„ matu- tické 

gické gické susci- dické gické logic- chirur-

ta ční ké gie 

I I 

ČSSR 1984 10,6 13,3 11,9 8,4 0,6 12,6 10,5 8,5 8,4 
1983 10,7 13,3 11,9 8,1 0,6 13,2 10,3 8,7 11,0 

ČSR 1984 10,9 14,9 12,9 7,8 0,5 13,3 11,0 - 9,5 
1983 11,4 14,9 12,7 7,8 o,6 13,7 10,7 - 14,3 

SSR 1984 10,0 10,8 9,6 10,l 0,7 11,0 9,6 8,5 6,9 
1983 9,8 10,9 10,0 9,0 0,8 11,8 9,8 8,7 7,1 

Hl.m. Praha 1984 7,6 12,1 9,2 4,0 0,3 9,4 8,0 - 10,6 
Středočeský 11,6 13,8 12,4 - 0,6 13,6 11,7 - -
Jihočeský 13,9 14,9 .13,0 - 0,3 14,8 11,8 - -
Západočeský 12,5 14,3 14,4 6,0 0,6 13,3 13,6 - -
Severočeský 11,1. 15,l 12,8 5,3 0,5 15,9 11,7 - -
Východočeský 12,4 18,0 . 15,6 11,7 0,2 14,2 15,1 - -
Jihomoravský . 10,4 14,6 13,1 6,8 0,6 15,0 10,5 - 7,0 
Severomoravský 11,4 16,2 13,6 9,3 0,8 13,5 11,8 - 11,8 

Hl. m. SSR Bratislava 9,0 12,0 6,9 11,6 0,5 - 9,7 6,5 -
Západoslovenský 10,2 10,9 10,4 - 0,8 13,2 10,0 12,2 7,0 
Středoslovenský 10,0 11,3 9,1 - 0,5 10,0 10,3 10,l 15,0 
Východoslovenský 10,l 10,2 9,7 8,8 1,1 9,7 8,5 8,1 5,9 

•) stav ke konci roku 
1) včetně lůžkové části společných vyšetřovacích a léčebných složek 

251 



5. ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.16 Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory připadající 
na I lékařské místo*) 

Území, kraj 

I Rok I ušní, nosní, I 
krční') 

oční 

ČSSR 1984 12,0 11,7 
1983 12,2 11,7 

ČSR 1984 12,8 13,5 
1983 13,0 13,4 

SSR 1984 10,6 8,6 
1983 10,7 8,7 

Hl.m. Praha 1984 10,2 9,3 
Středočeský 11,2 12,3 
Jihočeský 12,3 11,7 
Západočeský 14,5 15,6 
Severočeský 12,8 13,3 
Východočeský 16,4 19,2 
J ihomoravský 13,8 13,6 
Severomoravský 13,4 14,8 

H l. m. SSR Brat islava - 4,7 
Západoslovenský 12,9 9,9 
Středoslovenský 9,9 7,5 
Východoslovenský 10,6 9,2 

Území.kraj Rok kardiolo-
příjmové gické 

ČSSR 1984 3,0 4,8 
1983 3,8 4,2 

ČSR 1984 2,9 
1983 3,8 

SSR 1984 4,0 4,8 
1983 4,2 

Hl. m.Praha 1984 5,6 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 4,8 
Středoslovenský 4,0 
Východoslovenský 

*) Stav ke konci roku 
•) včetně foniatrického 

252 

Oddělení 

stomatolo- I kožní 
gické 

7,1 14,6 
7,3 15,3 

7,9 16,8 
7,8 17,6 

5,6 11,5 
6,1 12,2 

3,8 13,6 
- 14,3 

10,1 18,3 
11,5 16,4 

6,8 18,7 
16,7 19,7 
19,6 17,2 
11,9 17,1 

- -
4,6 13,6 
9,5 9,1 
4,2 12,2 

Oddělení 

kardiovas- arytmii 
kulárni a koronár. 

chirurgie jednotky 

4,7 4,3 
5,6 3,8 

4,7 4,3 
5,6 3,8 

4,7 4,3 

2. pokračování 

I radio- I 
terapeutické 

11,8 
12,0 

12,9 
13,1 

10,0 
9,7 

4,9 
7,2 

18,2 
13,6 
19,8 
13,7 
17,5 
14,6 

-
11,6 

9,6 
9,4 

geria
trické 

12,3 
13,0 

-
-

12,3 
13,0 

-
-
-
-
-
-
-
-

17,8 
12,8 
-

10,6 

Dokončení 

I novorozenec-I dlouhodoh6 
ké nemocných 

15,6 17,3 
15,3 16,2 

15,6 17,3 
15,3 16,2 

12,0 17,3 
14,3 
26,7 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
výbory podle oddělení . 

I Využití lůžek 
Počet dnů Počet I Obrat 

lůžek 
Průměrná 

lůžka ze Prostoj vyřazení 
Území, kraj Rok na 10 000 ošetřovac í 

skutečné 
lůžka ve lůžek 

obyvatel I ve dnech v% 
doba kapacity dnech1) z provozu 

v% 

Interní 

ČSSR 1984 15,6 315,5 90,2 14,4 22,9 1,6 4,5 

1983 15,7 314,4 90,8 14,5 22,8 1,5 4,7 

ČSR 1984 17,4 318,7 90,5 14,8 22,4 1,5 3,8 

1983 17,5 319,2 91,3 14,8 22,5 1,4 4,2 

SSR 1984 11,8 306,2 89,4 13,4 24,3 1,6 6,4 

1983 11,8 305,9 _89,3 13,7 23,7 1,6 6,5 

Hl.m. Praha l984 19,l 317,9 91,7 16,7 20,l 1,5 5,3 

Středočeský 20,7 314,4 90,7 13,8 '24,0 1,4 5,3 

Jihočeský 17,l 323,3 89,5 14,9 22,0 1,7 1,3 

Západočeský 17,0 330,2 92,2 14,8 22,7 1,3 2,1 

Severočeský 17,4 312,3 87,9 14,8 .21,7 2,0 2,9 

Východočeský 17,6 304,8 87,7 13,8 23,2 1,9 5,0 

Jihomoravský 14,4 319,4 91,6 13,9 24,1 1,3 4,7 

Severomoravský 17,9 327,3 .91,6 15,6 21,5 1,4 2,4 
\ 

HI.m.SSR 
Bratislava 5,4 326,0 90,5 14,4 .23,0 1,5 1,7 

Západoslovenský 12,4 297,2 88,5 14,6 22,2 1,9 8,3 

Středoslovenský 12,6 301,9 90,6 12,4 26,7 1,3 8,9 

Východoslovenský 12,1 319,4 89,l 13,3 24,5 1,6 2,0 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

253 



S. ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
výbory podle oddělení 

I. pokračování 

I Využití lůžek I 
Počet P;~ěmá. I lů~~:a!e I Počet dnů 
lůžek 

Prostoj vyřazení 
Území, kraj Rok 

na 10 000 I osetrovac1 k t č é lůžka ve lůžek 
doba I s u e .n dnech') I z provozu obyvatel ve dnech v% kapacity v% 

Interna II (doléčovací) 

ČSSR= SSR 1984 1,9 286,2 84,6 23,8 13,0 4,3 7,5 
1983 2,1 308,8 86,2 24,5 12,9 3,9 1,8 

Hl. m. SSR Bratislava 1984 1,2 308,6 87,9 27,8 11,6 3,8 4,1 
Západoslovenský 1,4 302,7 89,0 20,8 15,6 2,6 7,1 
Středoslovenský 2,2 299,0 82,9 25,2 12,1 5,2 1,5 
Východoslovenský 2,5 259,3 82,7 24,1 12,5 5,1 14,3 

Infekční 

ČSSR 1984 4,1 203,3 60,9 12,7 17,6 8,1 8,8 
1983 4,1 208,7 63,3 12,7 18,l 7,4 9,6 

ČSR 1984 4,2 209, l 62,8 12,2 18,8 7,2 9,0 
1983 4,2 216,4 66,0 12,3 19,6 6,3 10,2 

SSR 1984 3,8 190,4 56,6 13,8 15,0 10,6 8,1 
1983 3,9 191,9 57,3 14,1 14,9 10,5 8,9 

Hl. m. Praha 1984 6,3 206,l 57,9 12,8 16,6 9,3 2,7 
Středočeský 2,9 144,3 51,3 13,2 14,2 12,5 23,l 
Jihočeský 4,5 241,8 68,4 14,7 17,0 6,8 3,3 
Západočeský 3,9 147,7 51,7 10,9 17,3 10,2 21,9 . 
Severočeský 3,6 239,5 66,5 13,5 18,l 6,8 1,5 
Východočeský 3,6 155,8 53,3 10,0 19,5 8,8 20,1 
Jihomoravský 4,9 225,3 65,8 11,4 21,2 5,9 6,4 
Severomoravský 3,8 248,6 72,9 12,8 20,9 4,7 6,8 

Hl. m. SSR Bratislava 5,7 168,8 67,3 14,9 16,5 7,3 31,5 
Západoslovenský 2,9· 176,8 54,9 12,0 16,7 9,9 12,0 . 
Středoslovenský 3,8 . 208,2 58,0 14,2 14,9 10,3 1,9 
Východoslovenský 4,4 192,2 53,8 ' 14,6 13,5 12,5 2,4 

Alergologické 

ČSSR= ČSR 1984 0,1 347,7 98,6·, 18,3 19,7 0,3 3,6 
1983 0,1 362,6 99,7 21,7 16,8 0,1 0,4 

Hl. m. Praha 1984 0,1 405,8 110,9 14,0 29,0 -1,4 0,0 

Severomoravský 0,3 336,6 . 96,l 19,7 17,9 0,8 4,3 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

254 



5. ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

2. pokračování 

Využiti lůžek 
Počet dnů 

Počet 
Pell.měrná 

Obrat Prostoj vyřazení 
lůžek lůžka ze Území, kraj Rok na 10 000 ošetřovací 

skutečné 
lůžka ve lůžek 

obyvatel ve dnech v % doba kapacity dnech') z provozu 
v3 

I 

Tuberkulózy a respiračních nemocí 

ČSSR 1984 3,2 318,3 90,6 28,4 11,7 2,9 4,0 
1983 3,2 . 320,7 92,3 28,3 11,9 2,4 4,8 

ČSR 1984 3,0 327,1 92,1 28,6 11,8 2,5 3,0 
1983 3,1 320,4 93,1 26,5 11,9 2,1 5,8 

SSR 1984 3,5 303,2 87,9 28,l 11,4 3,9 5,0 
1983 3,4 ' 321,2 90,7 27,8 11,9 2,9 3,1 .. 

Hl. m, Praha 1984 2,3 320,0 91,6 33,8 9,9 3,1 4,5 
Středočeský 1,9 327,4 91,3 28,9 11,6 2,8 2,0 
Jihočeský 2,4 310,0 87,7 23,4 13,7 3,3 3,5 
Západočeský 2,0 328,9 94,1 24,0 14,4 1,5 4,5 
Severočeský 3,5 318,7 89,6 33,l 9,9 3,8 2,9 
Východočeský 2,6 301,9 86,3 28,8 ll,O 4,6 4,5 
Jihomoravský 3,6 339,1 93,9 26, l 13,2 1,7 1,4 
Severomoravský 4,1 335,l 94,7 30,2 11,5 1,7 . 3,3 

Západoslovenský 5,2 310,7 89,4 

I 

25,0 13,l 3,0 5,1 
Středoslovenský 4,0 289,2 87,6 31,7 10,l 4,5 9,8 
Východoslovenský 2,4 307,4 84,7 32,8 9,4 5,9 0,9 

Nervové 

ČSSR 1984 3,5 325,4 92,0 19,2 17,5 1,7 3,3 
1983 3,5 326,l 92,4 19,6 17,2 1,6 3,4 

ČSR 1984 3,6 328,0 92,8 19,7 17,2 1,5 3,4 
1983 3,6 332,4 93,5 20,1 17,0 1,4 2,6 

SSR 
c 

1984 3,5 319,9 90,3 18,2 18,l 2,0 3,2 
1983 3,4 312,7 90,1 18,4 17,8 2,0 5,2 

Hl. m. Praha 1984 4,8 322,7 95,2 26,3 13,2 1,3 7,4 
Středočeský 2,7 328,2 90,7 18,7 17,8 1,9 .1,1 
Jihočeský 3,7 320,2 92,5 17,5 19,3 1,4 5,4 . 
Západočeský 2,8 336,7 92,7 20,1 16,9 1,6 0,8 
Seyeročeský 3,5 318,7 88,7 17,4 18,6 2,2 1,9 
Východočeský 3,5 318,6 88,5 18,6 17,4 2,4 1,7 . 
Jihomoravský 3,4 326,7 95,1 19,7 17,7 1,0 6,1 
Severomoravský 4,1 342,6 94,4 19,l 18,l 1,1 0,9 

Hl. m. SSR Bratislava 3,3 333,6 91,1 22,6 14,7 2,2 o.o 
Západoslovenský 3,4 322,2 91,1 17,2 19,3 1,7 3,3 
Středoslovenský 3,3 332,5 92,4 18,8 18,0 1,5 1,7 
Východoslovenský 3,7 302,1 87,2 17,9 17,8 2,6 5,4 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

255 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

3. pokračování 

Využití lůžek 
Počet dnů 

Počet 
Průměrná 

Obrat 
Prostoj vyřazení 

lůžek lůžka ze 
Území, kraj Rok na 10 000 ošetřovací 

skutečné 
lůžka ve lůžek 

obyvatel ve dnech v% doba kapacity dnech ' ) z provozu 
v% 

Psychiatrické 

ČSSR 1984 1,8 326,1 93,2 35,9 9,5 2,6 4,4 
1983 1,8 322,3 94,6 35,4 9,8 2,0 6,6 

ČSR 1984 1,6 331,6 93,9 35,7 9,6 2,3 3,5 
1983 1,6 329,8 94,6 35,5 9,7 2,0 4,4 

SSR 1984 2,4 318,7 92,3 36,2 9,3 3,0 5,6 
1983 2,4 312,7 94,6 35,2 9,8 2,0 10,4 

Hl. m. Praha 1984 3,6 341,1 98,4 47,3 7,6 0,8 5,3 
Jihočeský 1,7 322,1 88,0 33,1 9,7 4,5 0,0 
Západočeský 2,3 342,8 94,6 31,7 10,9 1,8 1,0 
Severočeský . 2,0 311,2 88,2 35,0 9,2 4,7 3,6 
Východočeský 2,1 321,4 92,3 31,3 10,8 2,6 4,9 
Jihomoravský 1,0 338,3 97,4 30,9 11,5 0,8 5,1 
Severomoravský 0,9 336,9 92,l 35,9 9,4 3,1 0,0 

Západoslovenský 1,8 286,9 92,6 31,2 10,9 2,5 15,4 
Středoslovenský 2,9 323,3 92,6 43,6 7,8 

I 
3,5 4,6 

Východoslovenský 3,2 335,8 91 ,8 34,0 9,9 3,0 0,0 

Nemoci z povolání 

ČSSR 1984 0,2 320,5 90,4 17,4 19,0 1,8 3,1 
1983 0,2 320,4 89,2 17,6 18,5 2,1 1,8 

ČSR 1984 0,2 321,1 91,7 19,8 16,9 1,8 4,1 
1983 0,2 325,3 91,3 19,9 16,7 1,9 2,4 .. 

SSR 1984 0,3 319,6 88,7 14,9 21,8 1,9 1,6 
1983 0,3 313,7 86,4 15,1 20,8 2,4 o,9 

Hl. m. Praha 1984 0,4 338,1 99,6 19,7 18,5 0,1 7,2 
Jihočeský --o,4 33~,6 90,9 23,7 14,0 2,4 0,0 
Západočeský 0,3 330,9 91,4 25,0 13,4 2,3 1,1 
Východočeský 0,2 224,6 80,4 15,4 19,l 3,8 18,7 
Jihomoravský ~0,1 304,7 91,8 21,7 15,5 1,9 9,3 
Severomoravský 0,3 315,6 87,8 16,9 19,0 2,3 1,8 

Hl. m. SSR Bratislava 0,6 326,6 89,2 13,4 24,3 1,6 0,0 
Západoslovenský 0,1 · 293,1 80,l 15,8 18,6 3,9 0,0 
Středoslovenský 0,4 313,4 88,9 14,3 22,8 1,8 3,7 
Východoslovenský 0,3 332,3 90,8 16,7 19,9 1,7 0,0 

i) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

256 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝ~ ZAŘÍZ.ENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v neinacnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Územ!, kraj Rok 
l
i I Využití lůžek 

Počet -------1 Průměrná 

I 
n:;te~OO ošetřovac í 
obyvatel ve dnech v % doba 

Dětské 

ČSSR 1984 33,6 273,3 79,3 12,6 
1983 33,5 279,2 80,6 12,6 

ČSR 1984 32,7 277,6 80,3 12,1 
1983 32,5 284,4 81,9 12,2 

SSR 1984 35,l 266,3 77,7 13,2 
1983 35,2 270,5 78,4 13,4 

Hl. m. Praha 1984 38,8 269,5 83,5 16,6 
Středočeský 31,9. 266,3 78,6 10,8 
Jihočeský 45,4 266,3 74,2 10,6 
Západočeský 34,5 258,6 76,9 12,1 
Severočeský 33,6 285,3 81,0 12,7 
Východočeský 34,8 273,8 79,0 11,6 
Jihomoravský 24,2 279,2 80,7 11,1 
Severomoravský 31,9 299,3 83,6 12,6 

Hl. m. SSR Bratislava . 24,1 251,6 75,5 15,2 
Západoslovenský 

I 
36,3 262,2 76,0 13,7 

Středoslovenský 35,3 268,6 77,6 11,9 
Východoslovenský 36,6 270,7 80,0 13,9 

Ženské 

ČSSR 1984 20,6 305,6 88,8 8,1 
1983 20,6 303,9 89,2 8,1 

ČSR 1984 21,2 302,4 88,2 8,2 
1983 21,2 302,5 88,9 8,3 

SSR 1984 19,4 312,6 90,3 7,7 
1983 19,6 307,0 90,0 7,7 

HI. m. Praha 1984 16,6 289,6 92,2 7,5 
Středočeský 23,3 313,0 88,7 _ 8,0 
Jihočeský 22,9 295,8 88,2 8,6 
Západočeský · 21,0 301,2 85,8 8,3 
Severočeský 23,l 301,5 85,5 8,2 
Východočeský 21,8 280,5 81,4 8,3 
Jihomoravský 20,8 306,2 91,6 8,3 
Severomoravský 21,l 316,7 89,9 8,5 

Hl. m. SSR Bratislava 11,7 331,0 95,1 7,0 
Západoslovenský 20,3 305,3 89,3 7,6 
Středoslovenský 19,5 329,6 92,7 8,0 
Východoslovenský 20,6 300,6 88,0 7,7 

I 
1) na 1 hosi_)itali'icivaného z ··počtu lůžek schopných ·provozu 

17 - Zdravotnictví ČSSR 1985 

Obrat 
lůžka ze 
skutečné 
kapacity 

23,l 
23,3 

24,2 
24,5 

21,5 
21,3 

18,4 
26,6 
25,6 
23,3 
23,3 
24,9 
26,7 
24,3 

18,2 
20,3 
23,9 
21,0 

40,3 
40,2 

39,2 
39,l 

42,9 
42,5 

45,3 
40,4 
37,3 
37,8 
38,3 
35,7 
40,3 
38,7 

50,0 
43,0 
42,7 
41,8 

4. pokračování 

Prostoj 
lůžka ve 
dnech1) 

3,3 
3,0 

3,0 
2,7 

3,8 
3,7 

3,3 
2,9 
3,7 
3,6 
3,0 
3,1 
2,6 
2,5 

4,9 
4,3 
3,4 
3,5 

1,0 
1,0 

1,1 
1,0 

0,8 
0,9 

0,6 
1,0 
1,2 
1,4 
1,4 
1,9 
0,8 
1,0 

0,4 
0,9 
0,6 
1,1 

Počet dnú 
vyřazení 
lůžek 

z provozu 
Vo/o 

5,9 
5,1 

5,5 
4,9 

6,4 
.5,8 

11,8 . 
7,5 
2,0 
8,1 
3,7 -
5,3 

. 5,5 
2,2 

8,9 . 
5;7 
5,5 
7,5 

6,0 
6,7 

6,3 
6,7 

.. 

5,4 
7,0 

14,2 
3,6 
8,3 
4,1 
3,6 . 
5,9 
8,7 
3,7 

·'· 4,9 
6,6 
2,9 
6,7 

.I : · 



5. UNNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle odděleni 

5. pokračování 

I využití lůžek 
Počet dnů 

Počet 
Průměrná 

Obrat Prostoj vyřazení I lůžek lůžka ze Území, kraj Rok 
na 10 000 ošetřovací 

skutečné 
lůžka ve lůžek 

obyvatel v e dnech v % 
doba 

kapacity dnech') z provozu 
v % 

I 
z toho novorozenecká lůžka2) 

ČSSR 1984 212,1 60,6 6,7 33,3 4,3 3,9 
1983 212,5 60,9 6,6 33,8 4;2 4,4 

ČSR 1984 205,5 58,8 6,9 31,2 4,8 3,8 
1983 206,8 59,5 6,9 31,5 4,7 4,7 

SSR 1984 224,9 64,2 6,3 37,5 3,5 4,3 
1983 223,5 63,5 6,1 38,2 3,5 3,7 

HI. m. Praha 1984 231,9 65,6 6,6 36, l 3,5 3,4 
Středočeský 197,5 55,1 6,8 29,8 5,5 2,1 
Jihočeský 191,3 61,8 6,1 37,2 3,8 1,0 
Západočeský 182,6 53,2 6,7 29,1 5,9 6,2 
Severočeský 204,5 56,7 7,5 27,7 5,7 1,4 
Východo.český 190,3 54,0 6,8 29,2 5,8 3,4 
Jihomoravský 231,1 64,7 7,3 32,3 4,0 3,0 
Severomoravský 202,9 59,7 6,7 32,6 4,5 7,1 

Hl. m. SSR Bratislava 233,6 71,5 4,8 54,4 1,9 10,7 
Západoslovenský 238,3 66,2 6,6 36,7 3,4 1,6 
Středoslovenský 224,5 61,8 6,3 35,8 3,9 0,8 
Východoslovenský 208,3 63, l 6,0 38,3 3,5 9,7 

Chirurgické 

ČSSR 1984 13,3 304,0 88,3 12,1 26,8 1,6 6,0 
1983 13,4 308,8 88,9 12,2 26,5 1,5 3,6 

ČSR 1984 14,9 305,9 89,2 12,4 26,3 1,5 6,3 
1983 14,9 314,0 89,8 12,6 26,0 1,4 4,2 

SSR 1984 10,1 298,6 86,0 11,2 28,l 1,8 5,1 
1983 10,2 293,4 86,2 11,2 28,l 1,8 7,3 

HI. m. Praha 1984 11,7 313,0 93,9 13,2 26,0 0,9 9,0 
Středočeský 17,4 302,9 87,5 11,6 27,6 1,7 5,4 
Jihočeský 15,3 301,5 85,1 12,5 25,0 2,2 3,2 
Západočeský 14,6 300,7 90,1 12,6 26,3 1,4 8,8 
Severočeský 17,4 306,6 88,2 13,1 24,6 1,8 5,0 
Východočeský 16,7 287,6 85,7 12,2 25 ,6 2,0 8,3 
Jihomoravský 13,7 303,5 90,7 11,7 28,5 1,2 8,5 
Severomoravský 14,1 324,2 90,9 13,0 25,6 1,3 2,6 

Hl. m . SSR Bratislava 4,1 325,7 91,5 10,0 33,6 0,9 2,7 
Západoslovenský 10,4 308,2 86,2 10,7 29,6 1,7 2,3 
Středoslovenský 11,0 302,1 88,5 11,9 27,2 1,5 6,7 
Východoslovenský 10,5 280,8 82,2 11,2 26,8 2,4 6,7 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných prov~zu 
2) bez novorozeneckých primariátů v Banské Bystrici, Zilině, Trenčíně, ~rnavě, Nitře a Prdově, viz. str. 265 

258 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

ID. m . SSR Bratislava 
Východoslovenský 

~SSR c 

č SR 

s SR 

H 
s 
J 
z 
s 
v 
J 
s 

I. m. Praha 

tředočeský 

ihočeský 

ápadočeský 

everočeský 

ýchodočeský 

ihomoravský 
everomoravský 

. m. SSR Bratislava 

ápadoslovenský 
ID 

z 
s 
v 
tředoslovenský 

ýchodoslovenský 

Využití lůžek 
Počet 

Průměrná 
lůžek Rok na 10 000 ošetřovací 

obyvatel ve dnech v % 
doba 

I 

Neurochirurgické 
I 

1984 0,3 342,8 96,4 16,4 
1983 0,3 335,4 93,2 16,8 

1984 0,3 339,4 96,6 15,8 
1983 0,3 340,2 94,8 16,3 

1984 o 2 350,3 95,9 18,0 
1983 0:2 325,0 90,0 18,2 

1984 0,2 270,4 93,9 16,2 
0,3 408,9 111,7 19,6 
0,2 330,6 94,7 9,0 
0,8 345,l 95,6 21,0 
0,2 312,6 91,5 17,4 
0,3 340,8 95,5 12,0 

1,6 368,7 101,0 15,8 
0;4 329,0 89,9 22,1 

Anesteziologicko-resuscitační (ARO) 

I 
1984 0,4 214,2 61,9 5,3 
1983 0,4 214,2 62,7 5,3 

1984 0,3 221,4 63,3 5,9 
1983 0,3 229,8 64,7 5,9 

1984 0,6 205,6 60,1 4,7 
1983 0,6 196,7 60,2 4,7 

1984 0,3 180,2 53,1 8,6 
0,5 254,7 72,7 5,4 

0,1 250,4 68,4 11,9 
0,4 243,0 77,7 6,4 

0,3 205,4 56,4 5,8 

0,1 190,5 66,4 4,2 

0,4 231,8 64,4 5,2 

0,5 210,3 58,0 6,0 

0,3 255,6 71,3 5,9 

0,8 206,3 56,4 4,4 

0,4 216,1 66,9 4,8 

0,7 193,0 59,4 4,9 

1) na I hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

17" 

6. pokračování 

Počet dnů Obrat Prostoj vyřazení 
lůžka ze 
skutečné 

lůžka ve lůžek 

kapacity <lnech') z provozu 
v o/o 

21,4 0,6 2,8 
20,2 1,2 1,4 

22,4 0,6 4,0 
21,2 0,9 1,6 

19,5 0,8 0,2 
18,0 2,0 1,1 

21,2 1,1 21,3 
20,B 2,1 0,0 
38,3 0,5 4,6 
16,7 1,0 1,3 
19,3 1,6 6,6 
29,1 0,6 2,5 . 

23,4 -0,l 0,3 
14,9 2,5 0,2 

42,6 3,3 5,4 
43,0 3,2 6,4 

39,5 3,4 4,4 
39,9 3,2 2,6 

46,5 3,1 6,6 
46,9 3,1 11,B 

22,7 7,6 7,2 
49,4 2,0 4,3 

21,0 5,5 0,0 
44,5 1,8 14,5 

35,6 4,5 0,6 

57,3 2,1 21,7 
45,6 2,9 1,6 
35,l 4,4 0,9 

. 44,2 2,4 2,0 . 

46,6 3,4 0,1 

51,1 2,4 11,8 

44,1 3,4 11,2 . 

259 



'.5• ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

:5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

7. pokračování 

I . I Využití lůžek 
Obrat Počet dnů Pocet 

Prostoj vyřazení .. 
lůžek Průměrná lůžka ze Území, kraj Rok I na 10 000 I ošetřovací skutečné 

lůžka v e lůžek 

obyvatel . ve dnech v% doba kapacity dnecb1) z provozu 
v% 

Ortopedické 

ČSSR 1984 2,8 302,1 90,l 18,l 18,2 2,0 8,3 
1983 2,7 308,2 89,8 18,5 17,7 2,1 6,0 

ČSR 1984 3,1 307,2 91,9 18,5 18,2 1,6 8,7 
1983 3,1 320,2 92,4 19,0 17,7 1,6 5,1 

SSR 1984 2,0 286,5 84,5 16,8 18,4 3,1 7,4 
1983 2,1 272,4 81,6 16,9 17,6 3,8 9,3 

HL m. Praha 1984 3,8 274,6 96,2 21,1 16,7 0,8 22,0 
Středočeský 2,2 316,8 89,0 18,l 18,0 2,.2 2,7 
Jihočeský 3,2 310,7 87,5 19,0 16,9 2,7 3,0 
Západočeský 3,6 317,7 92,0 19,4 17,4 1,7 5,7 . 
Severočeský 3,0 321,0 91,6 16,7 20,l 1,5 4,3 
Východočeský 3,1 313,4 90,0 17,6 18,7 2,0 4,8 
Jihomoravský 3,3 290,5 94,1 19,0 18,l 1,2 15,7 
Se".eromoravský 2,9 329,3 91,3 18,0 18,6 1,7 1,4 

Západosiovenský 2,5 270,2 86,7 17,4 18,3 2,7 14,9 
Středoslovenský 1,7 313,0 86,3 15,4 20,5 2,4 0,9 
Východoslovenský 2,4 286,6 80,8 17;6 16,8 4,2 3,1 

Urologické 

ČSSR 1984 1,6 ·320,6 90,2 12,4 26,7 1,4 2,8 
·, 

1983 1,6 320,3 91,3 12,7 26,3 1,2 3,9 

ČSR 1984 1,6 325,5 91,6 14,0 23,9 1,3 2,9 
.. ! 1983 1,5 328,3 93,5 13,9 24,5 1,0 3,8 

' SSR 1984 1,7 311,2 87,4 10,0 31,7 l,4 2,7 
•. 1983 1,7 305,3 87,2 10,7 29,7 1,6 4,3 

Hl:~. Praha 1984 2,7 318,9 93,3 16,9 20,2 1,2 ' 6,6 
Středočeský 1,0 325,4 92,2 14,0 24,1 1,2 3,6 
Jihočeský 0,7 332,0 92,0 13,0 26,0 1,1 · 1 ,4 
Západočeský 1,3 337,5 96,8 14,3 24,8 0,5 4,7 
Severoče~ký · 1,9 324,9 . 89,6 11,5 28,4 1,3 0,9 
Východ~česky 1,8 313,4 88,5 12,7 25,6 1,6 " 3,2 
Jihomoravský 1,1 · 335,8 93,8 14,7 23,4 1,0 2,2 
Severomoravský 1,9 327,9 90,1 14,3 23,l 1,6 0,4 . '\ 
HL m. SSR Bratislava 1,6 362,0 104,3 3,6 106,l 0,0 5,1 
Zá'pa~osloven.ský : 

: 
1,7 302,5 , 85,3 10,7 29,3 1,8 3,1 

Středoslovenský 1,6 333,l 92,4 12,6 26,7 1,0 1,5 
V ýchodo.slové_nský 1,8 287,0 .80,7 14,0 21,1 3,4 2,8 

' ' i 
I 1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

t2Jl0 



5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními- výbory 
podle oddělení 

8. pokračování 

I Využití lůžek Počet dnů 
Počet 

Průměrná 
Obrat Prostoj vyřazení 

lůžek lůžka ze Území, kraj Rok 
na 10 000 I ošetřovací 

skutečné 
lůžka ve lůžek 

obyvatel ve dnech v% doba kapacity dnech1) z provozu 
v% 

Traumatologické 

ČSSR= SSR 1984 0,9 

I 
302,3 82,7 11,7 25,9 2,4 0,2 . 

1983 0,9 282,4 83,l 11,5 26,4 2,3 7,5 
H L m. SSR Bratislava 1984 1,5 298,3 . 81,5 9,4 31,9 2,1 o,o· 
Západoslovenský 0,2 320,9 87,7 9,3 34,6 1,3 o,o ,:. 
Středoslovenský 1,0 316,8 86,5 13,3. 23,9 2,1 0,0 
Východoslovenský 1,5 . 290,7 79,7 11,9 24,5 3,0 .. 0,4 

: „ 

. . Plastická chirurgie_. 
„ . 

'ČSSR 198it 0,4 . "309,6 86;4 ' - 15,2 - - 20,B . . 2,4 ··· 2 r 
"· 1983 0,4 26~,3 88,3 15,0 21,5 2,0 18,l 

CSR 1984 0,3 313,5 88,l 15,6 20,7 2,1 2,8 
1983 0,4 268,8 87 ,2 15,6 20,4 2,3 15,'8 ': 

SSR 1984 0,4 302,3 83,2 14,5 21,0 2,9 0,7 ,, 
1983 . 0,4 255,4 90,8 13,9 23,8 1,4 29,7 

HL m. Praha 1984 1,6 305,1 87,3 18,3 17,5 2,7 4,5 
Jih9moravský 0,4 336,0 92,3 13,7 24,6 1,1 0,5 
Severomoravský 0,4 307,3 85,2 13,2 23,7 2,3 1,5 
Západoslovenský 0,4 314,9 88,0 12,7 25,4 1,7 2,3 
Středoslovenský I 0,2 334,0 91,3 20,6 

I 

16,2 

I 

2,0 

I 
·o,o 

Východoslovenský 
I 

0,7 284,0 77,6 14,4 19,7 4,2 0,0 

- .,. 

Ušní, nosní, krční 

ČSSR 1984 3,0 294,5 85,6 8,7 36,2 1,5 6,0 
1983 3,0 300,2 87,5 8,7 36,6 1,2 6,0 

ČSR 1984 3,1 295,9 85,5 8,6 36,2 "1,5 5;4 
1983 3,1 308,4 88,5 „ 8,8 36.,8 „. ·· l,1 - . 4,5.-

SS~ 1984 2,8 . 291,2 85,8 . 8,,7 36,l 1,4 7,2 ·. 
198a°. 2,8 282,2 85,3 8,6 36,l 1,5 10,3 

HL·m . Praha 1984 3,2 308,5 89,0 10,7 30,3 1,3 5,3 
Středočeský 3,3 287,0 87,7 8,0 40,1 1,1 10,6 
Jihočeský 3,1 283,l 79,8 8,6 33,9 2,2 3,0 
Západočeský 2,8 298,1 83,0 8,8 34,3 1,8 1,9 
Severočeský 3,1 295,6 82,9 8,1 37,6 1,7 2,6 
Východočeský 3,4 267,8 78,8 8,0 35,8 2,2 7,l 
Jihomoravský 3,0 310,3 88,0 8,6 37,3 1,2 3,7 
Severomoravský 2,9 302,8 88,9 8,7 37,4 1,1 6,9 
Západoslovenský 3,2 289,8 85,6 8,0 39,3 1,3 7,5 
Středoslovenský 2,6 310,5 88,9 9,2 35,3 1,1 4,6 
Východoslovenský 3,2 276,0 83,1 9,2 33,0 . 1,9 . 9,3 

1) na I hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

' 

261 



5 •. ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

'5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

9. pokračování 

Využití lůžek 
Počet dnů I Počet Obrat 

lůžek 
Průměrná 

lůžka ze Prostoj vyřazení 
Území, kraj Rok na 10 000 ošetřovac í 

skutečné 
lůžka ve lůžek 

I obyvatel ve dnech v% 
doba kapacity dnech1) z provozu 

v% 

Foniatrické 

ČSSR 1984 0,0 312,5 95,l 28,l 12,4 1,4 10,2 
1983 0,0 329,4 94,7 29,0 11,9 1,6 4,7 

ČS~ 1984 0,1 301,9 96,l 29,9 11,8 1,2 14,2 
.. ' 1983 0,1 333,4 96,3 31,4 11,2 1,2 5,1 

SSR 1984 0,0 340,4 93,0 24,6 13,8 1,9 o.o 
1983 0,0 318,8 90,6 24,1 13,7 2,5 3,8 

HI. !fi, Praha 
19841 

0,3 260,4 96,1 38,3 9,2 1,6 26,0 
Jihomoravský 0,1 

I 
351,7 96,l 

I 
25,0 14,l 1,0 0,0 

Západoslovenský 0,1 340,4 93,0 24,6 13,8 1,9 o.o 
Oční 

čss~ ; 1984 2,6 304,3 89,3 15,8 20,7 1,9 6,9 
.. 1983 2,6 310,2 89,3 15,8 20,7 1,9 4,9 · 

čs)l. · , ! 1984 2,8 307,9 89,8 15,9 20,6 1,8 6,3 
\ ij 1983 2,8 315,3 90,1 15,9 20,7 1,7 4,1 . 

SS~ 
' 

1984 2,1 294,3 87,9 15,3 21,0 2,1 8,5 
1983 2,1 294,8 87,0 15,4 20,6 2,3 7,7 

m:m. Praha 1984 2,3 319,8 95,4 16,l 21,7 0,8 8,4 
Stř'edočeský 2,6 298,l 88,8 15,l 21,5 1,9 8,2 
Jihočeský ·' 2,3 317,5 88,7 14,8 22,0 1,9 2,2 
Západoče~ký 2,1 287,2 . 89,9 13,4 24,6 1,5 12,7 
Seyer,očeský 2,5 283,7 81,0 14,2 20,9 3,3 4,3 
Vfchodočeský 2,4 294,9 85,8 14,6 21,5 2,4 6,1 
Jihomoravský 2,9 307,0 91,3 16,4 20,4 1,6 8,1 · 
Severomoravský 4,1 324,9 92,l 18,l 18,7 1,5 3,6 
HI. m. SSR Bratislava 0,7 269,6 76,6 16,1 17,4 4,9 3,8 
Západoslovenský 2,2 

I 
303,l 87,1 15,7 20,3 2,3 4,9 · 

Střed!Jslovenský 2,0 308,7 90,9 14,1 23,6 1,4 7,2 
V ýčh!)do~lovenský -· 2,3 272,3 87,0 16,4 19,4 2,4 14,5 

· ··:(' . ., 

Stomatologické 

ČSSR 1984 0,3 330,3 92,9 11,9 28,5 I 0,9 2,9 
··. i ; ~ 

! 1983 .. 0,3 327,3 92,7 12,0 28,1 1,0 3,2 . 
čsR ;· 1984 0,3 333,0 94,5 12,3 28,0 0,7 3,7 

···; 1983 0,3 333,2 94,7 12,2 28,4 0,7 3,6 
ss11 1984 0,2 322,7 88,7 10,9 29,8 1,4"· 0,6 

1983 0,2 312,2 87,6 11,6 27,5 1,6 2,4 
Hl '. ni. Piiaha .. 1984 . 0,6 . 327,6 ' 98,3 11,6 30,9 0,2 8,9 
Jiho_český 0,2 321,7 87,9 13,7 23,4 1,9 0,0 
Západočeský 0,4 335,6 95,0 13,0 26,8 0,7 3,5 
Severočeský 0,3 345,9 98,1 12,l 29,6 0,2 3,6 
Vých-0dočeský 0,2 324,3 93,1 10,l 33,6 0,8 4,8 
Jihomoravský 0,2 340,6 93,2 13,7 24,8 1,0 0,2 
Seve:romoravský 0,4 330,8 91,7 12,7 26,4 1,2 1,4 
Západoslovenský 0,2 309,9 85,7 9,8 32,1 1,6 1,2 
Stř,edoslovenský 0,3 326,9 89,7 12,9 25,3 1,5 0,4 
Východoslovenský 0,2 336,7 92,0 9,9 34,0 0,9 0,0 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

262 



5. CINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a poroilnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

10. pokračování 

Využití lůžek I Počet dnů 
Počet 

Průměrná 
Obrat Pros toj vyřazení 

l tižek lůžka ze Území, kraj Rok n a 10 000 ošetřovací 
skutečné 

lůžka ve lůžek 

obyvat el ve dnech v % doba kapacity dnech•) z provozu 
v <}'o 

Kožní 

ČSSR 

I 
1984 2,8 302,4 I 89,5 20,6 15,9 2,4 7,7 
1983 2,8 307,5 90,3 20,4 16,2 2,2 6,7 

' 
ČSR 1984 2,8 305,9 90,4 21,5 „ 15,4 2,3 7,5 

1_983 2,8 311,6 91,6 21,3 15,7 2,0 6,8 . 

SSR 1984 2,7 295,3 87,7 18,9 17,0 2,6 8,0 
1983 2,7 299,1 87,5 . 18,7 17,1 2,7 6,8 . 

.. 
: Hl. m. Praha 1984 2,6 ' 302,7 90,9 . 24,6 ·13,5 2,5 9,0 ·. 

Středočeský 
.• 

t;. (. 2,6 "296,3 91,6 21,7 15,4 2,0 11,6 
Jihočeský ~.o 231,0 91,3 29,1 11,5 2;8 1,0 . 
Západočeský 2,7 259,2 88,6 21,8 14,9 2,8 20,1 
Séveročeský 

... . 2,6 . 325,2 88,9 18,5 17,5 2,3 ·o,o 
Yýchodočeský ·-·-· - . _'/.,7. 284,Q . . .. 85,6 ~o.~ .. 15,6 3,4 9,4 
Jihomoravský ; 2,9 325,3 92,6 21,0 :16,l 1,7 4,0 
Severomoravský ,. 2,9 ' 305,1 90,9 20,8 ,16,0 2,1 8,4· 

: 

Západoslovenský 3,1 290,0 88,7 19,3 16,8 2,5 10,7 
Středoslovenský 

I 
2,5 311,8 89, l 16,7 '19,5 

I 
2,0 4,4 

Východoslovenský 3,3 287,8 
I 

85,5 20,7 15,l 3;5 8,1 

Radioterapeutické 

ČSSR 1984 1,1 323,7 91,6 21,5 15,6 2,0 3,5 
1983 1,1 326,0 91,6 21,3 15,7 2,0 2,S 

.. 

ČSR 1984 . 1,1 336,8 93,6 · 20,7 16,6 1,4 1,7 
: 1983 l.l 336,4 94,l 20,7 '16,6 1,3 · 2,1 

! ' ... ; 

SS,R· \ 
' 

1984 i,o 293,6 86,7 22,2 )4,3 3,4 . 7,5 , 

"' 1;983 1,0 301,9 85,6 23,1 13,5 3,9 3,4 . 
i • 

Hl. m . Praha . 1984 Ó,6 381,8 110,7 15,8 25,7 -1,5 5,,8. 
Středočeský . 0,6 328,5 92,5 17,1 .19,8 1,4 3·;0 
Jihočeský 1,4 352,9 97,8 25,5 .14,0 0,6 - . 1,4 
Západočeský 1,4 340,6 95,1 28,8 12,l 1,5 2';2 
Severočeský 1,3 329,0 90,5 21,5 15,4 2,3 0,6. 
Východočeský 1,4 322,8 91,4 22,2 15,l 2,1 3,5 
Jihomoravský ... 0,8 312,6 . 85,4 26,1· 12,0 4,5 ··o,o 
Severomoravský 1,6 346,0 95,3 17,3 20,2 0,9 0,8 

Západoslovenský 0,9 311,l 88,6 24,2 13,4 3,1 4,0 
Středoslovenský 0,9 276,7 90,8 22,1 15,1 2,2 16,8 
Východoslovenský 1,5 292,8 82,7 20,8 14,5 4,4 3,2 

1) na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provoz u 

263 



5. ONNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17" Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných nárcdními výhory 
podle oddělení 

11. pokračování 

Využití lůžek Průměrná I I Počet dnů 
Počet Obrat Prostoj vyřazení 

Území, kraj 
lůžek lůžka ze 

Rok na 10 000 ošetřovací I skutečné lůžka ve lůžek 

obyvatel ve dnech v% doba 
kapacity dnech') z provozu 

v% 

Nukleární medicína 

ČSSR 1984 0,1 297,4 82,6 12,1 24,9 2,6 1,6 
1983 0,1 291,3 81,8 11,8 25,4 2,6 2,4 

ČSR 1984 0,1 298,l 83,0 13,2 23,0 2,7 1,8 
1983 0,1 293,0 82,4 12,8 23,5 2,7 2,5 

SSR 1984 0,0 292,9 80,0 7,9 37,3 2,0 0,0 
1983 0,0 280,2 78,0 7,5 38,l 2,1 1,6 

Ht.in. P,aha · 1984 0,3 335,l 97,4 16,5 21 ,6 0,4 6,0 
Jihočeský 0,2 289,6 · 79,l 19,1 15,2 5,0 0,0 
Severočeský 0,1 285,1 77,9 16,9 16,8 4,8 0,0 
Sever9moravský 0,2 278,4 76,1 9,6 29,0 3,0 0,0 
Středoslovenský 0,1 292,9 80,0 7,9 37,3 2,0 

I 
0,0 

' .. 

Radiodiagnostické 
··. 

'· I 
ČSSR= ČSR 1984 0,0 358,0 97,8 4,2 84,3 ·. 0,1 0,0 .• 

~983 0,0 355,7 97,4 4,5 79,0 0,1 0,0 
západočeský 1984 0,0 358,0 97,8 

I 
4,2 84,3 0,1 0,0 

,. 

Rehabilitační 

ČSSR " ' 1984 0,6 318,4 89,8 30,5 10,8 3,5 3,1 
1983 0,6 322,0 90,2 31,3 10,5 3,4 2,2 

ČSR 1984 0,5 329,6 91,2 33,3 10,0 3,2 1,3 
1983 0,5 331,9 92,6 33,9 10,0 2,7 1,7 

SSR 1984 0,8 303,l 87,7 27,2 11,8 3,8 5,6 
1983 0,8 309,0 87,1 28,2 11,3 4,2 2,9 

Hl. m. Praha 1984 0,6 336,0 95,3 31,5 11,l 1,6 3,6 
Jihočeský 0,4 328,0 89,6 37,1 8,8 4,3 0,0 
Zápádočeský 0,3 351,9 96,l 27,6 12,7 1,1 0,0 
Severočeský 1,2 329,9 91,3 37,6 8,9 3,6 1,3 
Východočeský 0,6 3Q3,2 83,6 25,l ,12,2 4,9 ' 0,9 
Jihomoravský 0,5 324,0 90,0 31,5 10,5 3;5 1,6 
Severomoravský 0,5 345,6 94,4 42,1 8,2 2,5 0,0 
Západoslovenský 0,8 . 300,8 87,6 31,8 10,1 4,5 6,2 
Východoslovenský 1,8 304,4 87,8 25,3 12,7 3,5 5,2 

Transfúzní 

ČS SR= SSR 1984 0,0 342,6 93,6 12,8 26,9 0,9 . 0,0 
1983 0,0 323,l 88,5 12,8 25,2 1,7 0,0 

Zá padoslovenský 1984 0,1 342,6 93,6 12,8 26,9 0,9 0,0 

1) na I hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 

264 



S. ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nfmocnicích a porodnicích Epravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Území, kraj 

ČSSR= SSR 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Východoslovenský 

ČSSR= ČSR 
- · 

HI.m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Zápádočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

ČSSR= SSR 

Záp~doslovenský 

čss:il = ss:R 

Západoslovenský 

ČSSR= SSR 

Západoslovenský 

ČSSR= SSR 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Rok 

1984 
1983 
1984 

I . Počet 
I lůžek 

I 

na 10 000 
obyvatel 

I 
0,6 
0,6 . 
1,5 

I 
0,7 
1,0 

Využití lůžek 

1---- ---1 Průměrná 
ošetřovací 

ve dnech v% doba 

Geriatrické 

279,4 82,6 22,4 
255,1 83,8 21,2 
30,6,l 83,6 19,5 
240,3 78,3 24,6 
299,6 85,l 22,5 

Jednotky pro .doléčování nemocných•) 

1984 1,0 322,7 I 90,5 I 25,6 
1983 0;6" 321,8 91,3 

I 
25,8 

1984 1,2 334,3 96,3 19,6 
0,5 332,4 90,8 17,5 
0,7 324,l 89,9 16,8 
1;4 321,5 92,0 37,4 
0,7 36i,9 100,0 36,3 
1,4 309,3 85,7 29,4 
0,6 316,5 91,3 25 ,4 
1,2 306,8 83,7 26,4 

Kardiovaskulární chirurgie 

1984 0,2 299,6 88,6 12,2 
1983 0,2 291,5 84,0 12,5 
1984 0,5 - 299,6 88,6 12,2 

Oddělení arytmií a koronární jednotky 

1984 0,0 315,3 87,1 7,9 
1983 0,0 319,7 . 90,4 7,9 
1984 0,1 315,3 87,1 7,9 

I 

Kardiologické 

1984 O,) 316,9 88,8 16,5 
1983 0,1 290,7 86,7 16,3 
1984 0,3 316,9 88,8 16,5 

N ovorozenecké3) 

1984 I 289,3 79,0 7,7 
1983 

I 
263,9 77,9 7,9 

1984 330,5 90,3 13,5 
292,8 80,0 7,9 

I 
248,8 68,0 5,1 

'l na 1 hospitalizovaného z počtu lůžek schopných provozu 
s není zahrnuto v příslušných odděleních 
a primariát v Banské Bystrici, Žilině, Trenčíně , Trnavě, Nitře a Prešově 

I 

I 
I 

Obrat 
lůžka ze 
skutečné 
kapacity 

13,5 
14,4 
15,7 
11,6 
13,8 

13,0 
12;9 
18,0 
19,0 
19,6 

9,0 
10,1 
10,7 
13,1 
11,6 

26,7 
24,4 
26,7 

40,4 
41,8 
40,4 

19,7 
19,4 
19,7 

37,5 
36,0 
24,4 
37,2 
48,9 

12. pokračování 

Prostoj 
lůžka ve 
dnech') 

4,7 . 
4,1 
3,8 
6,8 . 
3,9 

.. - .. 

. 2,7 
2,5 
0,8 
1,8 
1,9 
3,2 
0,0 
4,9 
2,4 
5,1 

I 

1,6 
2,4 
1,6 

1,2 
0,8 
1,2 

I 
2,1 

I 
2,5 
2,1. 

2,0 . 
2,2 
1,5 
2,0 
2,4 

I 
I 

I 

I 
I 

Počet duů 
vyřazení 
lůžek 

z provozu 
v% 

7,5 
16,6 
0,0 

16,2 
3,8 

2,6 
5,3 
5,1 
0,0 
o;o 
4,5 
0,9 
1,4 
5,3 
0,2 

7,6 
4,9 . 
7,6 

1,1 
5,9 .· 
1,1 

2,5 
8,2 
2,5 

0,0 
7,4 
0,0 
0,0 
0,0 

265 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.17 Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Dokončení 

Využití lůžek Průměrná I Počet dnů 
Počet Obrat Prostoj vyřazení 
lůžek lůžka ze Území, kraj Rok na 10 000 ošetřovací I skutečné lůžka ve lůžek 

obyvatel I ve dnech v% 
doba kapacity dnech•) z provozu 

v% 

Klinická farmakologie 
... --

i 
ČSSR= ČSR 1984 0,0 305,0 84,0 21,5 14,3 4,1 1,4 

1983 - - - - - - -
Západočeský 

I 
1984 0,3 305,0 84,0 21,5 14,3 4,1 1,4 

Pro dlouhodobě nemocné 

ČSSR = SSR 1984 0,0 312,6 85,4 64,3 4,9 11,0 I 0,0 
1983 0,4 285,8 . 78,3 36,3 7,9 10,l 

I 
.o.o ... 

Západoslovenský 1984 0,4 . 312,6 . 85,4 64,3 4,9 11,0 0,0 

Centrální I.Jříjem 

ČSSR 1984 0,0 240,7 65,8 4,4 55,3 2,3 0,0 
1983 0,0 ť24~,2 .67,9 4,2 59,1 2,0 1,9 

ČSR 1984 0,0 ~66,3 100,2 3,8 96,6 o.o 0,1 
1983 - 0,0 .345,3 101,8 3,5 105,7 -0,l 7,1 -· 

SSR 1984 0,1 198,8 54,3 4,8 41,6 4,0 0,0 
1983 0,1 207,2 56,8 4,7 43,9 3,6 9,0 

Hl. m. Praha -···· 1984 - - 0;1- . 366,3 -- 100,2 3,8 96,6 0,0 . 0,1 -

Středoslovenský . U-,0 56,0 - 15,3 · 1,0 57,0 s ;-4 -- o;o 
7 

Východoslovenský 0,2 207,2 
I 

56,6 5,1 40,6 3,9 0,0 
- .. 

Úhrn za celou nemocnici2) 

ČSSR .--- ·- 1984 - - 78,5 300;1 · 86,8- - 13,5 23,5 2,1 - ·-s.s--··· 
1983 78,6 -301,9 87,5 13,6 23,5 1,9 5,4>. 

ČSR 1984 81,0 . 303,6 87,6 13,6 23,5 1,9 5,4 
1983 80,9 : 307,0 88,7 13,7 23,6 1,7 5,<r -

SSR -- - - - . ·- - .J9.!l4 73,5 __ ~92.4 84,9 _ ~3,2 --- ~~.6 ) l,3 -· 5.9 .. 
1983 73,8 290,6 .85,0 13,3 23,3 2,3 6,8 

-- ·- .. . --· - -·- · -·-- . -- -· - ---------··· --
Hl. m. Praha 1984 85,6 . -300,2 .89,5 15,5 21,1 1,8 . 8,3 . 
Středočeský 78,l 299,3 87,1 12,2 26,1 1,8 6;1 ·-
Jihočeský 82,9 301,8 85,2 13,2 23,1 2,3 3,,? 
Západočeský 78,6 299,9 87,5 13,8 23,2 2;0 ' 6;4 
Severočeský - - -- 84,8 304,5• 86,0 - 13,6 -- 23;1 -2,2-" --- -3;3 -· 
Východočeský 83,2 288,i 84,1 13,2 23,4 2,5 6,4 
Jihomoravský 

. -- . -··- 74,2 304,8 -·- 89,0 13,2 '' 24,7 -- 1,6 -- . 6,5 
Severomoravský 83,7 318,3 89,7 14,3 23,0 1,6 3,0 

HL m. SSR Bratislava 40,0 292,5 86,5 11,2 28,2 1,8 7,6 
Západoslovenský 75,2 291,3 85,2 13,3 23,5 2,3 6,5 
Středoslovenský 73,0 299,4 86,5 13,0 24,3 2,0 5,4 
Východoslovenský 81,3 286,9 82,8 13,6 22,3 2,8 5,4 

1) na I hospitalizovaného z poětu lůžek schopných provozu 
' ) vč. lůžkových odděleni společných vyšetřovacích a léčebných složek · 

266 



Území, kraj Rok 

ČSSR 1984 

1983 

ČSR 1984 

1983 

SSR 1984 

1983 

! 

HI. m. Praha 1984 

Středočeský 

Jihočeský 
,. 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 
,. 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

5. i::INNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
5.18 Porodnická péče*) 

Ze 100 ústavních porodů bylo Na 100 viech porodů'), 
hlášených potratů a mimo„ 

s použitím operativních kompliko· děložních těhotenstv( bylo 

psychopro- (bez operace vnných 

I mimoděložních fylaxe ve III. době) eklampsií1) potratů 
těhotenství 

33,4 7,9 0,05 37,8 0,8 

32,2 7,6 0,03 36,6 0,8 

35,3 8,1 0,05 41,l 1,0 

34,7 7,9 0,03 39,5 0,9 

30,5 7,5 0,05 32,l 0,6 

29,1 7,3 0,03 31,5 0,6 

21,l 10,5 0,04 54,6 0,8 

33,l 9,2 0,03 38,8 0,8 

28,8 8,8 0,04 40,0 1,1 

40,8 5,5 0,07 40,4 1,2 

37,6 8,7 0,11 43,7 1,1 

35;3 6,8 0,04 , 37,3 0,9 

38,6 6,7 0,05 35,5 1,1 

38,3 9,1 Q,05 41,9 1,0 

32,3 8,2 0,10 55,7 0,6 

31,4 6,6 0,05 29,6 0,6 

32,7 7,7 0,06 31,9 0,7 

27,1 8,3 0,02 29,6 0,4 

•) včetd ÚPDM 
1) Eklampsie vzniklé v těhotenství, po porodu a v šestinedělí 
1) tj. živě a mrtvě narozených dětí 

267 



5. ČINNOST ·ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.19 Činnost diabetologických ordinací 
(k 31. 12. 1984) 

ČSSR ČSR 

P-0čet ordinací 390 274 

Velikost pracovního úvazku: lékařů 176,43 120,85 
SZP 263,13 189,79 

Počet odpracovaných hodin celkem: lékaři 345 572 236 232 
SZP 496 311 358 243 

z toho v zařízení : lékaři 323 896 226 619 
SZP 487 006 354 402 

Počet osob léčených (ke konci roku) 547 133 390 305 
vtom: 
jen dietou 271424 188 208 

PAD 208 505 . . 153 438 
vtóm: 

deriváty sulfonylmočoviny 147 287 110 302 
biguanidy 15 403 9 860 
ostatními PAD 3191 
kombinovanou léčbou PAD 42 624 33 276 

insulinem 64 249 46 200 
kombinovanou •éčbou (insulinem + P A:D) · 2 955 2 459 

Léčení diabetici 

SSR 

116 

55,58 
73,34 

109 340 
138 068 
97 277 

132 604 

156 828 

83 216 

55 067 

36 985 
5 543 
3191 
9 348 

18 049 
496 

Dokončení 

Území, kraj Rok 1----ce~lk,_em ___ · -1----m~u, ž_!a-,1'7000--0~0-=-o 1----že.,..,nl y'-n-a ~10.,,.9_,.,00,,,-0 
b 1 t ě . na IOO OOO absolutně obyvatel absolutně obyvatél 

a so u n obyvatel (mužů) (žen) 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m . SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

268 

1984 547 133 
1983 525 001 
1984 390 305 
1983 375 282 
1984 156 828 
1983 149 719 

1984 45 734 
48 500 
24 527 
29 453 
44 765 
47 127 
74 739 
75 460 
17 465 
55 467 
45 564 
38 332 

3 534,5 245 255 
3 405,8 234 893 
3776,0 173717 
3 633,6 166 521 
3 049,2 71 538 
2 930,6 68 372 

3 843,7 
4 250,1 
3 530,9 
'3 365,9 
3 792,8 
3 782,4 
3 635,3 
3 862,5 
4 269,1 
3 240,l 
2 901,3 
2 640,5 

20 059 
21 500 
10 800 
13 027 
19 622 
21 532 
34 560 
32 617 

8 398 
24 334 
20 773 
18 033 

3 253,l 301 878 
3 124,5 290 108 
3 463,8 216 588 
3 323,9 208 761 
2 834,6 85 290 
2 726,0 81 347 

3 607,6 
3 876,9 
3 170,5 
3 044,l 
3 393,5 
3 558,6 
3 466,6 
3 412,4 
4 317,4 
2 902,0 
2 679,5 
2 520,5 

25 675 
27 000 
13 727 
·16 426 
25 143 
25 595 
40 179 
42 843 

9 067 
31133 
24 791 

1 • 20 299 

3 801,7 
3 663,4 
4 070,3 
3 925,2 . 
3 256,1 
3 127,9 

4 051,0 
4 602,9 
3 877,7 .. 
3 674,0 
41J6,2 
3 993,6 
3 794,2 
4 293,7 
4 225,4 
3 564,6 ·. 

3 117,6 
2 757,Í 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR . 

ČSR 

SSR 

HI. m . Praha 
Středočeský 
Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

5. ČINNOST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.20 Činnost oddělení klinické biochemie 

I Počet vyšetření 

-

I I 
Rok základní močového I biochemické kvalitativní. biochemické 

moče sedimentu I 
kvantitativní 

běžné náročné běžné 

1984 39 016 656 7 166 424 2 556 089 1 225 728 59 437 146 
1983 ' 38 383 997 6 964 869 2 207 4·68 1 277 524 57 159 339 
1984 36 356 690 5 4ll 659 2 315 498 1032 018 40 562 181 
1983 35 842 329 5 237 046 1 947 782 1 058 505 38 9ll 600 
1984 2 659 966 1 754 765 240 591 193 710 18 874 965 
1983 2 541 668 1 727 823 259 686 219 019 18 247 739 

1984 3 421 174 912 411 574 883 214 884 5 423 583 
3' 861 042 575 025 278 722 70 486 4 794 840 
2 289 413 301 510 91 415 15 605 2 079 135 
3 413 160 406 497 215 590 91131 3115 518 
4 195 521 519 226 392 243 74 457 4134 717 
4 533 285 573 153 274 674 90 559 3 552 144 
6 213 944 1 012 961 234 881 166 032 8 900 235 
8 4.29 151 1110 876 253 090 308 864 8 562 009 

84 313 98 539 ll 245 28 330 1182 900 
782 680 663 653 76 465 ll0192 7 226 413 
434 258 437 862 ' 61 200 25 927 5 429 476 

1358 715 554 711 91 681 29 261 5 036 176 
' 

1. pokračování 

Počet vyšetření 

Rok ·: bio_chemické kvantitativní I slo~Žíci I ostatní . f t sp~cíální ke kontrole výkony celkem1) 

náročné 

1984 9 597 562 1 3.45 898 110 535 113
1

, 8 642 286 139 522 902 
1983 9 019 444 1183 926 9 534 350 8 090 699 133 821 616 
1984 8 038 822 1 041 534 7 088 412 8 642 286 110 489 100 
1983 7 547 699 895 783 6 231 942 8 090 699 105 763 385 
1984 ' 1 558 740 304 364 3 446 ,701 29 033 802 
1983 1471 745 .288 143 3 302 408 28 058 231 

1984 1 397 743 187 585 904 135 1 096 476 14 132 874 
699 960 . 26 549 446 107 859 593 ll 612 324 
391 925 15 606 351 859 302 425 5 838 893 
844 254 67 989 1 249 101 1022 232 10 425 472 
768 848 116 880 1 038 840 979 816 12 220 548 

1 212 427 60 344 1 008 975 1 222 335 12 527 896 
1414 260 375 666 800 608 1 771 884 20 890 471 
1 309 405 190 915 1 288 787 1 387 525 22 840 &2'2 

152 395 15 173 180 013 1 752 908 
' 543 755 131 366 1 399 700 10 934 224 

543 453 95 033 956 890 7 984 099 ' 
319 137 62 i92 910 098 8 362 571°-

·-1 
1) bez konziliárních klinických biochemických vyšetření 

'269 



S. i:INNOST ZDRAVOTNICKÝCH · ZAŘÍZENÍ 

5.20 l:innost oddělení klinické biochemie 
2. pokračování 

Počet vyšetřeni v procentech ze viech vyšetřeni 

moěo„ 
biochemické biochemické 

"Coemi, kraj Rok kvalitativní kvantitativní sloužící zákl. vébo ostatní 
moče sedi- běžné I n'::ě- běžné I n':~č- I ke výkony spe- kontrole mentu ciálnl 

ČSSR 1984 28,0 5,1 1,8 0,9 42,6 6,9 1,0 7,5 6,2 
1983 28,7 5,2 1,7 1,0 42,7 6,7 0,9 7,1 6,0 

ČSR 1984 32,9 4,9 2,1 0,9 36,7 7,3 1,0 6,4 7,8 
1983 33,9 5,0 1,8 1,0 36,8 7,1 0,8 5,9 7,7 

SSR 1984 9,1 6,0 0,8 0,7 64,8 5,4 1,0 11,8 -
1983 9,0 6,2 0,9 0,8 65,0 5,2 1,0 11,8 -

Hl.m. Praha 1984 24,2 6,4 4,1 1,5 38,4 9,9 1,3 6,4 7,8 
Středočeský 33,3 s.o 2,4 0,6 41,3 6,0 0,2 3,8 7,4 
Jihočeský 39,2 5,1 1,6 0,3 35,6 6,7 0,3 6,0 5,2 
Západočeský 32,7 3,9 2,1 0,9 29,9 8,1 0,6 12,0 9,8 
Severočeský 34,3 4,3 3,2 0,6 33,8 6,3 1,0 8,5 8,0 
Východočeský 36,2 4,6 2;2 0,7 28,3 9,7 0,5 8,0 9,8 
Jihomoravský 29,8 4,8 1,1 0,8 42,6 6,8 1,8 3,8 8,5 
Severomoravský 36,9 4,9 1,1 1,4 37,5 5,7 0,8 5,6 6,1 

Hl. m. SSR Bratislava 4,8 5,6 0,6 1,6 67,2 8,7 0,9 10,2 -
Západoslovenský 7,1 6,1 0,7 1,0 66,0 5,0 1,2 12,8 -
Středoslovenský 5,4 5,5 0,8 0,3 67,6 6,8 1,2 11,9 -
Východoslovenský 16,2 6,6 1,1 0,3 60,2 3,8 0,8 10,9 -

Dokončení 

I Počet vyšetření Pracovní místa 

na 1 
lékaři 

j iní odb. 
"Územ(, kraj Rok na 1 na 1 pra-

(lékař-
pracovníci zdrav. ostatní 

labo- oby- covní ská s vysoko- laboranti pracov· celkem 
ran ta v a tele místo místa) školským celkem níci 

celkem vzděláním 

ČSSR 1984 34 949 9,05124 068 304,81 530,52 4 075,77 1 020,75 5 931,85 
1983 33 521 8,68 23 084 297,25 501,09 3 992,18 1 006,56 5 797,08 

ČSR 1984 41 704 10,69 29 786 181,24 337,74 2 649,38 541,07 3 709,43 
1983 41 120 10,25 29 375 180,83 318,98 2 572,04 528,59 3 600,44 

SSR 1984 20 355 5,66 13 064 123,57 192,78 1426,39 479,68 2 222,42 
1983 19 757 5,51 12 773 116,42 182,11 1420,14 477,97 2 196,64 

Hl.m. Praha 1984 35 108 11,90 22 886 27,43 72,50 402,55 115,04 617,52 
Středočeský 46 408 10,16 30 953 19,26 42,20 250,22 63,48 375,16 
Jihočeský 36 461 8,41 27 612 10,73 17,00 160,14 23,59 211,46 
Západočeský 38 292 11,90 27 800 18,96 23,83 272,26 59,97 375,02 
Severočeský 43 965 10,37 32 224 12,40 27,87 277,96 61,01 379,24 
Východočeský 38 441 10,05 29 860 21,29 25,40 325,90 46,97 419,56 
Jihomoravský 44 666 10,17 31846 40,94 67,75 467,70 79,59 655,98 
Severomoravský 46 363 11,70 33 813 30,23 61,19 . 492,65 91,42 675,49 

Hl. m. SSR Bratislava 20 241 4,33 13 304 10,96 15,00 86,60 19,28 131,84 
Západoslovenský 21406 6,39 .13 946 51,72 71,28 510,79 150,23 784,02 
Středoslovenský 19 444 5,10 112 546, 32,12 56,50 410,61 137,17 636,40 
Východoslovenský 19 988 5,78 12 478 28,77 50,00 418,391 173,00 670,16 

I 

270 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI.m.Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI.m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

5. CINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.21 Cinnost oddělení (pracovišť) nukleární medicíny 
(spravovaných národními výbory) 

I 
Pracovní místa l) 

Oddělení 
Lékaři I Ostatní vysoko- I Střední zd.ravot-

Rok 
(pracoviště) Lůžka školští pracovníci ničtí pracovníci 
nukleární celkem 
medicíny resort 

celkem 
zdravot- I "k 1 t í I zdravot· 1 ·k 1 t • I zdravot· 1 ·k 1 t • nictví s o s v nictví s o s v1 nictví s o s v1 

1984 55 124 111,75 17,50 107,66 13,60 1367,68 15,00 
1983 54 124 103,16 21,40 102,68 12,60 348,27 12,00 

1984 43 99 87,94 15,85 84,72 13,10 308,68 13,00 
1983 42 99 84,26 16,20 80,93 12,10 291,07 10,00 

1984 12 25 23,81 1,65 22,94 0,50 59,00 2,00 
1983 12 25 18,90 5,20 21,75 0,50 57,20 2,00 

1984 4 30 6,60 11,35 10,45 8,10 44,97 7,00 
6 - 12,03 2,00 7,25 2,00 37,00 1,00 
5 12 10,00 - 11,25 - 31,00 -
4 - 6,66 0,50 5,80 1,00 23,00 3,00 
4 17 6,29 - 4,11 - 20,81 -
6 - 7,51 - 8,71 - 22,00 -

10 - 23,40 - 22,00 - 66,90 -
4 40 15,45 2,00 15,15 2,00 63,00 2,00 

-
- - - - - · - - -
6 10 7,03 1,20 3,00 0,50 12,00 2,00 
3 15 8,24 0,45 

I 
11,00 - 25,00 -

3 - 8,54 - 8,94 - 22,00 -

Dokončení 

Počet radionuklidových vyšetření Tera-
in vivo 

I I Úhrnem 

pcutic-
Rok 

funkční I statických I d~~";.ic· 1 
in vitro kých 

celkem celkem 
aplikací 

diagnostiky j scintigrafií . [.
0 :61 celkem sem 1gra 1 

' I I 
1984 108 997 106 320 12 477 227 794 489 157 716 951 . l 570 
1983 106 156 100 809 9 494 216 459 427 988 644 447 l 703 
1984 99 274 94 972 11430 205 676 422 681 628 357 l 372 
1983 95 727 88 792 9 227 193 746 346 603 540 349 l 513 
1984 9 723 11348 1047 22 118 66 476 88 594 198 
1983 10 429 12 017 267 22 713 81 385 104 098 190 

1984 11424 6 092 838 18 354 61 538 79 892 180 
14 516 12 531 1067 28 114 33 362 61476 373 
9 966 10 326 594 20 886 31 749 52 635 141 
4 094 7 982 1 027 13 103 41 198 54 301 -
7 226 7 311 2 037 16 574 49 531 66 105 172 
5 858 7 263 190 13 311 31 700 45 011 56 

31 522 24157 2 585 58 264 86 830 145 094 122 
14 668 19 310 3 092 37 070 86 773 123 843 328 

Hl. m. SSR Bratislava - - - - - - -
Západoslovenský 1161 317 - 1478 23 345 24 823 10 
Středoslovenský 2 357 4 329 905 7 591 20 995 

I 
28 586 188 

Východoslovenský 
I 

6 205 6 702 142 13 049 22 136 35 185 -

271 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.22 Činnost radiodiagnostických oddělení 
(spravovaných národními výbory) 

Pracovní místa 

Území, kraj Rok Počet Lékařská 

I 
ostatních 

oddělení') místa1 ) radiologických 
laborantů 

zdravotnických 
pracovníků 

ČSSR 1984 336 981,67 3 842,30 588,77 
1983 334 976,32 3 680,36 562,91 

ČSR , 1984 226 709,98 2 539,23 354,27 
. , 1983 225 715,13 2 466,22 351,81 

SSR 1984 llO 271,69 1 303,07 234,50 
1983 109 261 ,19 1 214,14 211,10 

Hl.m. Praha 1984 38 135,25 434,01 63,61 
Středočeský 28 76,49 236,70 52,35 
Jihočeský 13 43,01 150,25 21,09 
Západočeský 17 56,43 218,57 55,06 
Severočeský 18 65,90 271,38 34,62 
Východočeský 31 73,95 282,24 41,86 
Jihomoravský 40 142,83 449,50 41,50 
Severomoravský 41 116,12 496,58 44,18 

Hl. m. :ssR Bratislava 8 23,92 90,00 22,50 
Záp;tdoslovei:tský 36 93,01 507,66 54,95 
Středoslovenský 36 71,12 341,24 66,67 
Výcho'doslovenský 30 83,64 364,17 90,38 

I 

1. pokračování 

z toho 

Vyšetření 
skiaskopických vyšetření 

Území, kraj Rok celkem 

I 

radiofoto„ počíta- I 
hrudníku trávicí grafických ,,, ult?azvu· 

trubice to::;:fií kem 
ČSSR ' 1984 15 397 925 125 .685 770 444 I 1983 15 944 565 143 356 8i3 062 
ČSR 1984 10 677 815 80 915 526 347 3 114 282 28 848 58 279 

1983 11 374 364 102 806 570 731 3 3Í4 491 21 348 22 390 
SSR ' 1984 4720110 44 770 244 097 

1983 4 570 201 40 550 242 331 . ' 
HLm. Praha 

I 
1984 1 460230 9 846 63 533 408 879 9 554 19 950 

Středočeský 1 107 672 24 339 67 302 304 297 - 1 681 
Jihočeský 608 515 3 500 28 586 169 420 885 3 944 
Západočeský 957 239 5 811 39 837 331 140 - 11931 
Severočeský · 1 259 229 4 610 70 829 416 420 5 612 1 671 
Východočeský 1 364 567 11157 72 734 394 185 4, 766 15 033 
Jihomoravský 1 800 633 14 784 89 208 449 307 8 031 1 374 
Severomoravský 2 119 730 6 868 94 318 640 634 I - 2 695 · 

Hl. \:n. SSR Bratislava 339 804 974 21 601 
Západoslovenský 1 801973 16 356 70 869 
Středoslovenský 1 374 910 18 498 78 255 
Východoslovenský 1 203 423 8 942 73 372 

I I 

1) vč. r:adiod.iagnostických oddělení v p3y0hiatr.ických l éčí!b11f:;h v Praz;e S-Bahnicích, DJbřan~ch, Brně-ť'.:ernJvicÍ,ch, Kri.>r:Q! 
říži a radioterapeutického ústavu v Praze 

272 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.22 Činnost radiodiagnostických oddělení 
(spravovaných národními výbory) 

2. pokračování 

z toho 

z toho 
Území, kraj Rok skiagra.fických 

I 
tomografii 

celkem angiogr afil I angiografií 
periferních ostatních plicních I mimoplicních 

ČSSR 1984 11 220 305 13 265 37 232 94 761 23 608 
1983 11 557 612 13 211 36 66.3 103 279 24 957 

ČSR 1984 6 807 441 8 650 28 380 63 224 16 804 
1983 7 287 909 8 413 29 804 72 088 17 966 

SSR 1984 4 412 864 4 615 8 852 31 537 6 804 
1983 4 269 703 4 798 6 859 31191 6 991 

ÍII. m. Praha 1984 933 885 I 1164 5 972 6 497 1 983 
Středočeský 701 673 1 632 3 272 7 463 1 303 
J ihočeský 398 989 527 1319 2 957 1037 
Západočeský 562 974 572 2 521 5 268 1 201 
Severočeský 754 431 431 3 485 5 807 3030 
v ýchodočeský 860 447 966 2 880 8 399 1 312 _ 
Jihomoravský 1 229 846 1 654 6 182 9 087 2 818 
Severomoravský 1365 196 1 704 2 749 17 746 4120 

Hl. m. SSR Bratislava 314 673 878 372 626 562 
Západoslovenský 1no011 1 474 3 884· 15 738 3 850 
Středoslovenský 1 270 019 1 527 2 469 10 854 1 638 
Východoslovenský ' 1118 095 736 2 127 4 319 754 I 

i 
Dokončení 

ze skiagrafických 

Územ!, kraj 
vyšetření 

Rok urografii cholangio- s použitím 

a pyelografil grafií cholecystogra.fií negativních arthrografii 
kontrastních 

látek 

ČSSR 1984 243 835 66 977 192 097 12 958 
1983 247 163 80 547 204 839 13 966 

ČSR 1984 171640 46 745- 135 344 8 696 IO 784 
1983 179 378 56 976 144 930 10 062 14114 

SSR 1984 72195 20 232 56 753 4 262 
1983 67 785 23 571 59 909 3 904 . 

HI.m. Praha 1984 26 597 3 671 14 650 363 2 734 
Středočeský 20 Q.16 5 997 18 484 1 670 920 
Jihočeský 8 873 2 832 7 004 135 473 
Západočeský 13 468 3 716 9 049 636 719 
Severočeský 14 853 4 708 15 165 1459 1 161 
Východočeský 20 631 5 465 16 113 1 244 1402 
Jihomoravský 34 026 9 789 27 662 1 276 961 
Severomoravský 32 676 10 567 27 217 ~ 913 2414 
HI. m. SSR Bratislava 6 334 2 042 3 861 640 . 
Západoslovenský 23 373 5 868 17 430 1637 
Středoslovenský 23 088 7 280 I 19 811 1 088 
Východóslovenský 19 400 5 042 

I 
15 651 897 

18 - Zdravotnictví ČSSR 1985 .. 273 



5. C'.:INNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, kraj Rok 

ČSSR 1984 
1983 

ČSR 1984 
1983 

SSR 1984 
1983 

Hl.m. Praha 1984 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, kraj I Rok 

ČSSR 1984 
1983 

ČSR 1984 
1983 

SSR 1984 
1983 

Hl.m. Praha 1984 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 

HI. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

274 

5.23 C'.:innost rehabilitačních oddělení 
(spravovaných národními výbory) 

Počet Počet vyšetření 

Evidovaní provedených lékařem 
pracovních míst pacienti rehabilitačního odděleni 

lékařských· rehabilitač-1 ostatních 
(ambulantní 

I kontrolních 
i hospitali-míst , h zdravot- zovaní) vstupních m~. nických 

praco u pracovníků 

441,82 3 707,23 824,45 1644 643 889 979 1134 973 
419,42 3 509,72 812,83 1 535 245 827 759 1 039 778 
271,20 2 586,67 466,82 1182 558 539 422 653 054 
253,13 2 468,04 467,88 1103 283 503 727 604 635 
170,62 1120,56 357,63 462 085 350 557 481 919 
166,29 1 041,68 344,95 431 962 324 032 435 143 

53,09 470,99 85,82 224 508 114 185 122 278 
20,42 216,86 40,70 117 527 60 445 47 426 
15,45 130,00 28,95 68 251 44 025 44 803 
26,14 204,62 55,94 101 611 55 805 41 768 
25,82 298,34 67,30 134 448 31 683 58 810 
34,08 349,12 21,26 127 070 83 846 80 849 
49,01 414,37 82,97 213 606 61 096 138 261 
47,19 502,37 83,88 195 537 88 337 118 859 

12,00 68,00 24,50 46 893 24 572 11454 
66,86 435,21 116,76 159 837 139 422 236 869 
39,26 293,74 82,49 123 940 104 207 117 483 
52,50 323,61 133,88 131 415 82 356 116 113 

Dokončení 

I 
Počet výkonů ve vykázaném období 

léčebná tělesná testy fyzikální terapie výchova léčba prací (Gl LI) 

12 634 229 16 324 990 833 709 1 593 276 
11904 588 15 305 654 807 304 1 473 956 

9164 055 12 877 993 628 184 1160 259 
8 611 938 11968 998 550 638 1 068 366 
3470 174 3 446 997 205 525 433 017 
3 292 650 3 336 656 256 666 405 590 

1 506 253 1 851 015 40 500 111 321 
1 039 384 1191 549 61 075 79 758 

493 936 670 859 5 142 46 856 
766 896 1317447 46 752 93 433 
981 095 1 822 049 15 431 127 855 

1 034 882 1 513 255 79 047 107 911 
1465 699 2 522 351 262 003 235 548 
1875 910 1989 468 118 234 357 577 

284 112 390 299 30 204 
1 027 236 1186 034 120 556 196 187 
1 226 055 875 197 63 694 103 137 

933 771 995 467 21 275 103 489 



Územít kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský . 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.24 Činnost patologicko-anatomických oddělení*) 
(spravovaných národními výbory) 

Počet Pracovní místa Z počtu 
patolo· 

Lékař- Zemřelí P:rove- všech 

Rok gicko ská 
zdravot- pitevních 

dené 
zemře-

o.nato- ních laborantů sanitářů 
v nemoc- lých bylo 

mických místa laboran- -prepará- v pitevně Dicíchl) pitvy pitváno 
oddělení tů torů v% 

1984 102 1366,39 627 ,30 76,44 213,77 92 490153 225 29,2 
1983 101 360,92 601,16 78,23 191,48 93 000 52 149 28,l 
1984 70 252,08 403,19 50,34 138,84 69 842 39 723 30,3 
1983 70 245,92 394,98 _53,50 122,81 71044 39 148 29,3 
1984 32 114,31 224,11 26,10 74,93 22 648 13 502 26,3 
1983 31 115,00 206,18 24,73 68,67 21 956 13 001 25,0 
1984 6 30,59 49,94 7,23 15,00 10 275 4 928 28,8 . 

11 31,36 49,08 12,40 19,59 8 744 4 985 29,7 
7 15,36 36,43 5,00 I 9,00 4 299 2 950 33,0 
6 21,80 31,00 3,00 13,25 5 930 3 677 34,2 
6 19,07 38,00 5,00 9,00 8 007 3 123 22,6 
7 24,46 40,89 4,00 10,00 8 687 3 371 20,2 

13 50,45 74,93 8,71 28,50 12 274 8 403 33,l 
14 58,99 82,92 5,00 34,50 11626 8 286 38,5 

I 

1 6,49 12,00 - 3,00 1 705 1 2041 33,5 
11 39,93 75,02 15,20 21,76 8 664 57601 30,2 
11 40,47 82,14 4,18 31,48 6 626 4 088 26,5 

9 27,42 54,95 6,72 18,69 5 653 2 450 18,4 

*) včetně patologicko-anatomického odděleni psychiatrických léčeben v Praze-Bohnicích a Dobřanech 
1) včetně zemřelých na lůžkách novorozeneckých 

5.25 Činnost soudně lékařských oddělení 

I Počet I Pracovní místa 

I 

soudně-
Lékařská pitevních 

I 

Pro,;edené 
Území, kraj Rok lékařských zdravotní 

oddělení I m ísta1) zdravotních I Iabora.otů sanitářů 
pitvy 

l aborantů - prepa- v pitevně 
rátorů 

ČSSR 1984 16 66,03 97,50 I 7,00 38,28 9 536 
1983 16 64,81 98,39 7,00 37,54 9 135 

ČSR 1984 9 35,04 45,50 2,00 26,28 5 492 
1983 9 36,10 47,39 2,00 25,04 5 405 

SSR 1984 7 30,99 52,00 5,00 12,00 4 044 
1983 7 28,71 51,00 5,00 12,50 3 730 

Hl. m. Praha 1984 2 6,03 8,50 - 7,00 

I 
1 131 

Středočeský 1 3,00 3,00 1,00 4,00 445 
Jihočeský 1 2,00 4,00 l,00 - 240 
Západočeský 1 4,81 4,00 - 2,25 538 
Severočeský 1 2,00 6,00 - 2,00 251 
Východočeský 1 4,11 4,00 - 2,71 608 
Jihomoravský 1 7,14 9,00 - 3,00 1 420 
Severomoravský 1 5,95 7,00 - 5,32 859 

Hl. m. SSR Bratislava 1 1,00 - - - 431 
Západoslovenský 3 11,89 16,00 2,00 6,00 1 645 
Středoslovenský 2 8,55 24,00 - 5,00 914 
Východoslovenský 1 9,55 12,00 3,00 1,00 1 054 

1) pouze pracovníci v resortu zdravotnic tví 

1s· 275 



5. ČJNl':OST ZDRAV OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.26 ťinnost cdbornýeb lél:ebnýeh ústavů, výzkumnýeh ústavů*), kojeneckých ústavů a dětských 
domovů v roce 1984 

Druh ústavu I přijatých J 

Léčebny tbc a resp. nemocí 29 212 
Psychiatrické léčebny 49 858 
Léčebny pro dlouhodobě 

nemocné 30 152 
Radioterapeutické ústavy 5 545 
Rehabilitační ústavy 4 110 
Ostatní odborné léčebny 8 961 
Ozdravovny 18 386 
Denní sanatoria 576 
Noční sanatoria 2 260 
:i;:ndokrinologický ústav 1 807 
Ustavy věd. výzk. a vývojové 

základny (s lůžk. složkou) 
Dětské stacionáře 
Kojenecké ústavy 
Dětské domovy pro děti: 

od 1 do 3 Iet 
do 3 let 

éčebny tbc a resp. nemocí L 
p sychiatrické léčebny 
L éčebny pro dlouhodobě ne-

mocné 
adioterapeutické ústavy 
ehabilitační ústavy 
statní odborné léčebny 

R 
R 
o 
o 
N 
ú 

zdravovny 
oční sanatoria 
stavy věd. výzk. a vývojové 
základny (s lůžk. složkou) 
ětské stacionáře D 

K 
D 

ojenecké ústavy 
ětské domovy pro děti: 
od 1 do 3 let 
do 3 let 

Léč 
Psy 
Léč 

epny tbc. a resp. nemocí 
chiatrické léčebny 
ebny pro dlouhodobě 
·emocné n 

Ra 
Reh 
Ozd 
Den 
No 
En 
Úst 

dioterapeutické ústavy 
abilitační ústavy 
ravovny 
ní sanatoria 

ční sanatoria 
dokrinologický ústav 
avy věd. výzk. a vývojové 
ákladny (s lůžk. složkou) z 

Ko 
Dět 

o 

jenecké ústavy 
ské domovy pro děti: 
.d 1 do 3 let 

d o 3 let 

22 153 
46 

4 368 

1 035 
1 748 

11 280 
36 065 

28 767 
1 439 
4110 
8 961 

13 832 
1 233 

20 510 
46 

2 592 

771 
1 526 

17 932 
13 793 

1 385 
4106 
-

4 554 
576 

1 027 
1 807 

1 643 
1 776 

264 
222 

• ) bez Vý:.r.kurr.n~lio ústavu balneologickél10 

, Z76 

Počet I I propuště- I Oie~::i;ací 
ných . zemřelých 

ČSSR 
27 884 1 524 1 578 097 
46 029 4 139 5 522 053 

21 965 8 242 2 250 887 
5 207 352 120 217 
4 077 2 229 733 
8 797 242 622 640 

18 386 - 804 437 
573 - 36 236 

2 262 - 4,3 536 
1 852 1 51 094 

21 254 471 330 286 
31 - 13 227 

4 233 156 540 986 

1 029 8 458 208 
1 613 52 251 778 

ČSR 
10 193 1 226 638 435 
32 278 3 897 4 451 737 

20 945 7 947 2188 800 
1 215 219 34 317 
4 077 2 229 733 
8 79'.7 242 622 640 

13 832 - 621 016 
1 233 - 23 920 

19 639 470 293 213 
31 - 13 227 

2 573 77 294 942 

778 5 311 363 
1411 

' 
47 195 822 

SSR 
17 691 298 939 662 
13 751 242 1 070 316 

1 020 295 62 087 
3 992 133 85 900 
- - -

4 554 - 183 421 
573 - 36 236 

1 029 - 19 616 
1 852 1 51 094 

1 615 1 37 073 
1 660 79 246 044 

251 3 146 845 
202 5 55 956 

Průměrná 
ošetřovací 

doba 

58,8 
110,4 

74,6 
21,6 
56,l 
69,2 
43,8 
63,1 
19,3 
27,9 

15,1 
-

123,6 

442,3 
147,5 

55,8 
123,2 

75,9 
23,9 
56,1 
69,2 
44,9 
19,4 

14,4 
-

112,5 

400,7 
131,2 

52,4 
77,0 

46,0 
20,9 
-

40,7 
63,l 
19,1 
27,9 

22,8 
158,4 

728,8 
300,0 I 

Procento 
využití 
lůžek 

90,8 
93,0 

94,7 
91,2 
95,0 
91,2 
98,7 
90,0 
67,9 
87,3 

82,8 
66,6 
80,l 

84,4 
82,2 

86,8 
93,1 

94,8 
91,0 
95,0 
91,2 
98,3 
60,5 

81,5 
66,6 
76,9 

82,2 
83,7 

93,5 . 
92,6 

89,3 
91,3 
-

99,9 
90,9 
79,7 
87,3 

. 94,3 
84,4 

89,4 
77,3 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.27 Činnost zdravotních sester pro péči o staré a dlouhodobě nemocné osoby v územních 
zdravotnických obvodech 

Pracovní místa zdra- Počet 
votnfoh sester 

Počet 
Počet odpracova-1 oše'!ení Územ!, kraj Rok I v průměru odpracova· ošetření 

Ý h h ď v návstěvn( absolutně na l ·obvod ných hodin v návštěvní n c 0 m službě 
službě 

k 31. 12. na 1 pracovní. misto 

ČSSR 1984 1 733,24 0,37 2 465 182 2 469 973 1422 1 425 

1983 1607,59 0,35 2 333 439 2 326 152 1 452 1447 

ČSR 1984 1 200,20 0,37 1 735 4,97 1 799 547 1 446 1499 

1983 1134,71 0,35 1652 442 1713149 1 456 1 510 

SSR . 1984 533,04 0,39 729 685 670 426 1 369 1 258 

1983 472,88 0,35 680 997 613 003 1440 1 296 

HI. m. Praha 1984 157,85 0,40 239 738 199 241 1 519 1 262 

Středočeský 77,50 0,20 106 186 112 269 1 370 1449' 

Jihočeský 114,70 0,50 165 164 186 018 1 440 l 622' 

' Západočeský 106,90 0,39 ISO 960 154 515 1 412 I 445 

Severočeský 141,86 0,38 185 161 178 391 1 305 I 258' 

Východočeský 199,56 0,48 315 500 313 143 1 581 
! 

I 56~ 

Jihomoravský 295,38 0,46 447 954 534 374 1 517 1 809' 

Severomoravský 106,45 0,20 124 834 121 596 1173 1142 

HL m. SSR Bratislava 53,00 0,50 90 391 89 984 I 705 1691) 

Západoslovenský 168,78 0,35 ' 228 702 208 966 1 355 1233 

Středoslovenský 139,31 0,33 170 587 137 705 1 225 988 

' 
Východoslovenský 

I 
171,95 0,45 240 005 233 771 1 396 1 360 

' 

27'1 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.28 Sanitní auta záchranné a dopravní zdravotnické služby*) 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Počet převozů I Počet Počet 
Počet kilometrů u.J'.tých 

převezených převezených 
Území, kraj Rok nemocných nemocných nemocných sanitními vo:t;y 

na 100 
sanitními vozy obyvatel v tisících I na l převoz 

ČSSR 1984 3 364 539 6 468 507 41,8 153 014 45,5 

1983 3 346 254 6 370 573 41,3 151 398 45,2 

ČSR 1984 2155 298 4 365 659 42,3 97 064 45,0 

1983 2169 481 4 295 480 41,6 95 975 44,2 

SSR 1984 1 209 241 2 102 848 41!0 55 950 46,3 

1983 1176 773 2 075 093 40,8 55 423 47,1 

Hl. m. Praha 1984 254 777 318 543 26,8 4 828 19,0 

Středočeský 241 630 466 604 40,8 14 053 ·53,2 

Jihočeský 146 029 310 939 44,8 8 120 55,6 

Západočeský 239 302 456 857 52,2 12 288 51,4 

Severočeský 222 192 391 336 33,2 10 864 48,9 
-

Východočeský . 217 934 460 836 37,0 13 012 59,7 

Jiho.moravský 373 644 757 327 36,9 17 664 47,3 

Severomoravský 459 790 1203217 61,6 16 235 35,3 

Hl, m. SSR Bratislava . 227 796 132 129 32,6 1426 6,3 

Západoslovenský 368 491 782 091 45,7 19 743 53,6 

Středoslovenský 292 632 549 069 35,1 17 409 59,5 

Východoslovenský 320 322 639 559 44,2 17 372 54,2 

•) věetně hygienické služby a ostatních zařízení 

278 



8. LAzE:NSKA. P2CE 

279 





Číslo 
indikačního 

semamu 

II. (XXII.) 
III. (XXIII.) 
IV .. (XXIV.) 

V.(XXV.) 

VI. (XXVI.) 
VII. (XXVII.) 

VIII. (XXVIII.) 
IX. 
X.(XXX.) 

XI.(XXIX.) 
XII. 

II. (XXII.) 
III. (XXIII.) 
IV. (XXIV.) 

V.(XXV.) 

VI. (XXVI.) 
VII. (XXVII.) 

VIII. (XXVIII.) 
IX. 
X.(XXX.) 

XI. (XXIX.) 
XII. 

II. (XXII.) 
III. (XXIII.) 
IV. (XXIV.) 

V.(XXV.) 

VI. (XXVI.) 
VII. (XXVII.) 

VIII. (XXVIII.) 
IX. 
X.(XXX.) 

XI. (XXIX.) 
XII. 

I 

6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.1 Lázeňské léčebny podle indikací v roce 1984 

Skupina nemocí 

ČSSR 

Nemoci ústr.ojí oběhového 
ústrojí trávicího 
z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 

pohybového ústrojí 

ledvin a cest močových 

duševní 
kožní 

ženské (gynekologické) 
z povolání 

Celkem 

ČSR 

Nemoci ústroj í oběhového 
ústrojí trávicího 
z poruchy výměny látkové a žth"·s vn'idlií sekrecí 

Nespecifické m;mocicest dýchacích 

Nemoci nervové 
pohybového ústroji 
ledvin a cest močových 
duševní 
kožní 

ženské (gynekologické) 
z povolání 

Célkcm 

Nemoci ústrojí oběhového 
ústrojí trávicího 

SSR 

z poruchy výměny látkové a žláz• vnitřní sekreci 

Nespecifické nemocicest dýchacích 

Nemoci nervové 

Celkem 

pohybového ústrojí 
ledv in a cest močových 
duševní 
kožní 
ženské (gynekologické) 
z povolání 

I 

Počet léčeben 

pro I 
dospělé 
a dorost 

14 
I 

20 
2 

15 

3 
38 

2 

5 
l . 

3 
1 

104 

12 
15 

2 

11 

3 
21 

1 

4 

-
2 
l 

72 

17 
1 

32 

pro 
děti 

3 
1 

-

6 

4 

l 
2. 

-
-
l 

-

18 

2 
1 

-

4 

4 

-
2 

-
-
1 

-

14 

4 

Počet oddělení 

pro I dospělé 
a dorost 

8 
8 

-

9 

6 
32 

l 

3 · 
2 
l 

-

70 

2 

-
-
4 

3 
2 

-
2 
l 

-
-

14 

6 
8 

5 

3 
30 

56 

pro 
děti 

2 
1 
1 

7 

i: 
6 

-
-

l . 

-
-

19 

-
-
1 

2 

-
2 

-
-

· -
-
-

5 

2 
1 

s 

1 
4 

14 

281 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.1 Lázeňské léčebny podle indikací v roce 1984 

Číslo 
indikačního 

seznamu 

II. (XXII.) 

III. (XXIII.) 

Skupina nemocí 

ČSSR 

Nemoci ústrojí oběhového 

ústrojí trávicího 

. IV. (XXIV.) z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní sekreci 

V. (XXV.) Nespecifické nemoci ces t dýchacích 

VI. (XXVI.) Nemoci nervové 

vn. (XXVII.) pohybového ústrojí 

VIII. (XXVIII.) ledvin· a cest močových 

IX. duševní 

X.(XXX.) kožní 

XI. (XXIX.) ženské (gynekologické) 

XII. z povolání 

Celkem 
I 

ČSR 

II. (XXII.) Nemoci ústrojí oběhového 

III. (XXIII.) ústrojí trávicího 

IV. (XXIV.) z poruchy výměny látkov6 a žláz i vni~.řní sekrecí 

V. (XXV.) Nespecifické n emoci cest dýchacích 

VI. (X~VI.) Nemoci nervov~ 

VII. (XXVll.) pohybového ústrojí 

VIII. (X~VIII.) ledvin a cest mločových 

IX. duševní 

X.(XXX.) kožní 

XI. (XXIX.) ženské (gynekologické) 

XII. z povolání 

Celkem 

·s .SR 

II. (XXII.) Nemoci ústrojí oběhového 

III. (XXIII.) ústrojí trávicího 

IV. (XXIV.) z poruchy výměny látkoy~ a .ž!á.z s v11ith1í sekrecí 

V. (XXV.) Nespecifické nemoci cest dýchacích 

VI. (XXVI.) Nemoci nervové 

VII. (XXVII.) pohybového ústrojí 

VIII. (XXVIII.) ledvin· a cest močových 

IX. duševní 

X. (XXX.) kožní 

XI. (XXIX.) ženské (gynekologické) 

XII. z povolání 

Lůžka 
celkem 

4 988 

6 539 

438 

5 581 

l 944 

11 145 

752 

l 191 

406 

1 403 

275 

34 662 

4 161 

5 243 

438 

3 855 

l 603 

5 570 

441 

965 . 

69 

1 053 

275 

23 673 

827 

l 296 

1 726 

341 

5 575 

311 

226 

337 

350 

Dokončení 

v tom 

pro dospělé 
a dorost 

4 655 

6 292 

408 

4 180 

l 237 

10 668 

566 

l 191 

302 

l 333 

275 

31 107 

3 954 

5 076 

408 

3 139 

960 

5 435 

255 

965 

69 

983 

275 

21 519 

701 

l 216 

l 041 

277 

5 233 

311 

226 

233 

350 

děti 

333 

247 

30 

l 401 

707 

477 

186 

-
104 

70 

-

3 555 

207 

167 

30 

716 

643 

135 

186 

-
-

70 

-

2 154 

126 

80 

685 

64 

342 

104 

Celkem 1 401 10 989 9 588 

282 



6. LÁZEŇSKÁ PÉtE 

6.2 Lékařská místa v lázeňských léčebnách v roce 1984 
(vč. poliklinik) 

ČSSR 

ČSR1) 

SSR2) 

Celkem 

779,41 

511,87 

267,54 

') bez VÚB Mar. Lázně (12,40 lékařských míst) 
') bez Ú!tavu lékařské kosmetiky (11,53 lékařských míst) 

v tom v léčebnách pro 

dospělé a dorost děti 

692,62 86,79 

460,58 51,29 

232,04 35,50 

6.3 Přijatí pacienti, ošetřovací dny a podané léčebné výkony v lázeňských léčebnách 
v roce 1984 

ČSSR ČSR SSR ČSSR ČSR SSR 

Přijatí pacienti I Ošetřovací (léčebné) dny 

Ústavní péče celkem 458 417 305 201 153 216 11220 801 7 469 880 3 750 921 
v tom připadá na: 

pojištěnce 258 452 172 922 85 530 5 783 618 3 898 022 1885 596 
člený JZD 16 579 9 840 6 739 366 928 221 894 145 034 
důchodce a umělce 59 132 39 324. 19 808 1 312 363 882 804 429 559 
platící pacienty (domácí) 24 886 17 liOl 7 085 510 984 369 138 141 846 
cizince dospělé 45 307 28 996 16 311 1 026 029 666 318 359 711 
ochranné a léčebné akce 

1 
dospělí , 32 144 22 711 9 433 1 091 657 767 309 324 348 

výzkum pro VUB Mar. Lázně 60 60 X 1 685 1 685 X 
děti celkem 21 857 13 5471 8 310 1127 537 662 710 464 827 

z toho z ciziny 555 259 296 28 108 15 483 12 625 
Ambulantní lázeňská péče 

celkem 71205 37 386 33 819 1200 779 679 342 521 437 
v tom: z veřejných prostředků 22 704 .7 880 14 824 379 998 143 635 236 363 

platící pacienti (domácí) . 46 585 28 566 18 019 790 650 520 675 269 975 
cizinci I 1 916 940 976 30 131 15 032 15 099 

Ambulantní léčení 9 335 3 207 6 128 - - -

Léčebné výkony celkem I z toho pro ústavní péči 

Minerální a thermální ko~pele 4 937 822 2 760 948 2176 874 4 044 438 2 432 063 1612 375 
Peloidní výkony 1420 958 1003 331 417 627 1 275 597 . 918 593 357 004 
Ostainí výkony s použitím lé.či-

1 317 372 vých přírodních zdrojů 1 784 325 466 953 1520 764 1167 807 352 957 
Vodoléčby a masáže 4471 056 2 790 965 1680 091 3 853 845 2 469 585 1384 260 
Rehabilitace 5 277 554 3 573 078 1704476 4 990 294 3 379 128 1611166 
Elektrofyzikální výkony 3 594 063 2 265 816 1 328 247 3 238 544 2 052 681 1185 863 
Inhalace 2 670 314 2 214 037 456 277 2 495 431 2 055 741 ·439 690 
Umělé koupele 941 819 535 562 406 257 843 435. 468 901 374 534 
Ostatní výkony 1 636 755 1127 304 509 451 1420 350 1 023 604 396 746 

Celkem 26 734 666 17 588 413 9146 253 23 682 698 15 968 103 7 714 595 

-283 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.4 Lázeňští pacienti - tuzemci podle trvalého bydliště 
(léčebny pro do1i:;ělé a dorost) 

vtom 
Území, kraj Rok Celkem 

muži I ženy 

ČSSR1) 1984 391 654 155 674 I 235 980 
1983 392 207 157 939 234 268 

ČSR 1984 271 481 106 606 164 875 
1983 272 866 108 813 164 053 

SSR 1984 120 161 49 062 71099 
1983 119 294 49 100 70 194 

I 
HI. m. Praha 1984 41 097 14 741 26 356 
Středočeský 29 620 11 897 17 723 
Jihočeský 16183 6 341 9 842 
Západočeský 21 096 8 223 12 873 
Severočeský 31 904 12 532 19 372 
Východočeský 30 469 11860 18 609 
Jihomoravský 49 580 19 578 30 002 
Sever\)moravský 51 532 21 434 30 098 

HI. m . SSR Bratislava 15 019 5 876 9143 
Západoslovenský 36 896 14 925 21 971 
Středosloven~ký 36 297 .14 725 21572 
Východoslovenský 31 949 13 536 18 413 

I 
') vč. čs . občanů bydllcícb mimo ČSSR 

6.5 Lázeňští pacienti - cizinci v roce 1984*) 
(léčebny pro dospělé a dorost) 

z celkového počtu ee lá· 
ěilo v lázeňských Uěeb-

nách v 

ČSR I SSR 

263 619 128 035 
265 921 126 286 

227 890 43 591 
230 563 42 303 

35 717 84 444 
35 311 83 983 

35 281 5 816 
24632 4 988 
13 591 2 592 
17 691 3 405 
26 489 5 415 
25 717 4 752 
41 264 8 316 
43 225 8 307 

4 222 10 797 
11 217 25 679 
10 889 25 408 
9 389 22 560 

Stát ČSSR 1----Č-,SR--=~,-----,-1----s-,s_R=--=---.,.-
Pacienti I Oie::;•cí Pacienti I (liet:;•cl Pacienti I Oi•:;ací 

Státy eociallatlckého tállora 

celkem 29 643 715 270 19 764 482 632 9 879 232 638 

v tom: 

SSSR 5 340 136 982 5 214 134 278 126 2 704 
Bulharská lidová republika 28 639 22 512 
Mad'areká lidová republika 

I 
549 14 719 264 7 436 

Německá demokratická republika 21 669 518 369 12 763 308 214 
Polská lidová republika 1 895 41 325 1 347 29 090 
Rumunská lidová republika I 2 44 2 44 
Kubáneká republika 4 98 4 98 

6 127 
285 7 283 

8 906 210 155 
548 12 235 

Mongolská lidová republika 85 1 607 84 1 586 1 21 
Vietnamská socialistická republika 2 56 1 28 
Soc. federat. rep. Jugoslávie 6 75 1 18 
Čínská lidová republika . 1 28 1 28 

l 28 
5 57 

Korejská lid. dem. republika 1 28 28 
Laoská lid. dem. republika 1 1 

Cizinci - trvalé bydliště v ČSSR 60 1 299 60 1 299 

•) podle trvalého bydliště 

284 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.5 Lázeňští pacienti - cizinci v roce 1984*) 
(léčebny pro dospělé a dorost) 

Dokončeni 

CSSR CSR I SSR Stát 
Ošetřovací Ošetřovací Ošetřovací 

Pacienti dny Pacienti dny 
Pacienti dny 

Ostatní •táty celkem (KS) 15 787 315 095 9 186 184 001 6 601 131 094 

v tom: 

Evropa 

Belgie 24 449 14 285 10 164 
Dánsko 23 423 3 63 20 360 
Finsko 51 746 3 45 48 701 
Francie 22 433 13 266 9 167 
Lucembursko 3 77 3 77 
Monako 2 42 2 42 
Itálie 85 2 272 60 1 982 25 290 
Německá spolková republika 6 510 133 185 5 098 104 435 1 412 28 750 
Západní Berlín 1 536 32 423 1 220 25 608 316 6 815 
Nizozemí 31 580 17 294 14 286 
Norsko 2 33 1 21 1 12 
Portugalsko 8 182 5 127 3 55 
Rakousko 3 448 65 979 1 303 25 084 2 145 40 895 
Ře~ko 38 763 18 363 20 400 
Španělsko 5 105 5 105 
Švédsko 35 699 12 227 23 472 
Švýcarsko 153 2 953 49 892 104 2 061 
Velká Británie 37 624 6 74 31 550 
Ostatní 22 423 1 9 21 423 

Asie 

Afganistán 37 764 5 75 32 689 
Indie 12 218 11 197 1 21 
Irák 42 673 35 561 7 112 
Izrael 8 157 4 73 4 84 
Japonsko 1 3 1 3 
Kuvajt 889 20 618 111 1 984 778 18 634 
Liballon 407 7 643 158 2 742 249 4 901 
Sýrie 226 4 042 152 2 516 74 1 526 
Turecko 8 131 6 94 2 37 
Ostatní 588 9 642 . 200 3 578 388 6 064 

Afrika 

Alžírsko 10 199 9 171 1 28 
Egypt 110 1 766 98 1 538 12 228 
Maroko 4 62 l 20 3. 42 
Ostatní 92 1 543 58 996 34 547 

Amerika 

Argentina 1 21 1 21 
Brazílie 16 346 2 42 14 304 
Kanada 91 1 674 35 567 56 1107 
Mexiko 3 70 1 19 2 51 
USA 1128 21 591 428 8 051 700 13 540 
Ostatní 37 706 18 348 19 358 

4.u1trálie a Oceánie 42 826 19 406 23 420 

Úhrnem 45 430 1 030 365 28 950 666 633 16 480 363 732 

z toho se léčilo ve: 

Františkových Lázních 3 649 82 999 3 649 82 999 
Karlových V arech 15 303 345 102 15 303 345 102 
Mariánských Lázních 4 069 99 015 4 069 99 015 
Pieš lanech 12 620 264 323 12 620 264 323 
Novém Smokovci a Štrbském Plese I 075 35 124 1 075 35 124 
Trenčianských Teplicích 2 354 55 223 2 354 55 223 

285 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.6 Počet odléčených a průměrná doba léčení podle indikačmno seznamu v léčebnách 
pro dospělé a dorost v roce 1984 

(bez platících pacientů a cizinců) 

Počet odléčených Průměrná doba léčení 
Skupina chorob podle indikačního• eznamu 

ČSSR ČSR ČSSR ČSR SSR SSR 

I. Kontraindikace l~zeňské péče 25 25 23,2 23,2 

II. Nemoci ústrojí oběhového 48 160 40 371 7 789 28,l 27,9 29,6 

III. Nemoci ústrojí trávicího 71040 53 189 17 851 21,3 21,3 21,2 

IV. Nemoci z poruchy výměny látkové 
a žláz s vnitřní sekrecí 7 745 6 456 1 289 21,7 21,7 21,5 

V. Nespecifické nemoci cest dýchacích 31 891 21 534 10 357 22,7 22,7 22,7 

VI. Nemoci nervové 13 483 10 619 2 864 2~,6 29,1 31,6 

VII. Nemoci pohybového ústrojí 140 018 75 931 64 087 22,1 22,3 21,9 

VIII. Nemoci ledvin a cest močových 11806 9 508 2 298 21,2 21,2 21,0 

IX. Nemoci duševní 12 702 9 367 3 335 21,2 21,2 21,2 

X. Nemoci kožní 3 375 898 2 477 27,3 26,0 27,8 

XI. Nemoci ženské 16 238 12 138 4100 28,0 27,9 28,2 

XII. Nemoci z povolání 9 394 6 235 3159 24,8 25,6 23,l 

Celkem 365 877 246 271 119 606 23,4 23,6 22,9 

286 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.7.1 Pacienti léčení v i·oce 1984 v československých státních lázních v ČSR 
podle nemocí 

Číslo I Počet odléčených pacientů 
indikace Nemoc 

z veřejných I tuzemských I . . . 
prostředků samoplátců ctzincu 

Dospělí a dorost 

II. Nemoci ústrojí oběhového 40 371 2 238 2 928 

1 Stav po akutní karditidě lll . 10 8 

2 Získané chlopenní vady 922 46 94 

3 Ischemická choroba srdeční s anginosními záchvaty 7 244 775 1 602 

4 Stav po nekomplikovaném infarktu myokardu do 6. 
měs. po vzniku 6 651 18 18 

5, 6 Ischemická choroba srdeční s prodělaným infarktem 
myokardu po 6. měs. po vzniku 8 692 443 339 

7,8 Hypertensní choroba II. a Ill. stadia 9 044 517 699 
9, 10 Onemocnění tepen končetin 3 574 247 94 

11 Stavy po trombózách a tromboJlebitidách 2 843 166 63 
12 Stavy po kardiochirurgických operacích do 6. měs. po 

operaci 335 2 4 
13 Stavy po kardiochirurgických operacích po 6. měsíci 

po operaci 295 3 4 
14 Stavy po cévních rekonstrukcích a revaskularizačních 

operacích 660 ll 3 

m. Nemoci ústrojí trávicího 53189 4 062 12 375 

1 Vleklé funkční žaludeční dyspepsie, benigní onemocně-
ní jícnu 2 983 503 3 263 

2 Vředová nemoc žaludku a dvanácníku 6 060 424 2 344 
3,4 Stavy po operacích žaludku, dvanáctníku a jícnu 2 204 63 366 
5 Střevní poruchy motoricko-evakuační 862 130 197 
6 Obstipace 383. 104 649 

7,8 Stavy po resekci tenkého nebo tlustého střeva 357 19 32 
9, 10 Proktokolitis v remisi 717 67 207 

11 Chronická cholecystitida 1 840 558 1 508 
12 Funkční biliární dyspepsie 8 588 1 318 1 627 

13, 14 Stavy po operaci žlučníku a cest žlučových 23 117 477 679 
15 Stavy po hepatitidě a infekční mononukleóze 1 239 15 64 
16 Chronická jaterní onemocnění 2 542 221 1183 

17, 18 Stavy po akutní pankreatitidě nebo exacerbaci chro-
nické pankreatitidy a chron. onemocnění slinivky 
břišní 2 297 163 256 

'287 



6. LÁZEŇSKÁ PÉCE 

C1s10 
.indikace 

IV. 

1, 2, 3 

4 

5 

6, 7 

v. 
1 

2 

3 

4 

5 

6, 11 

7 

8 

9 

10 

VI. 

1, 2 

3 

4 

5 

6 

6.7.1 Pacienti léčení v roce 1984 v československých státních lázních v ~SR 
podle nemocí 

1. pokračování 

Nemoc I 
Počét odléčených pacientů 

z veřejných I tuzemských I . . . 
prostředků samoplátců cizmcu 

Dospělí a dorost 

Nemoci z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 
sekrecí 6 456 

Diabetes mellitus 5 505 

Hyperlipoproteinemie 229 
Dna 263 
Tyreotoxikózy a stavy po operaci štítné žlázy pro 

tyreotoxikózu 459 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 21 534 

Bronchitis chronica 11 659 
Bronchitis chronicit obstrukčního typu 1 688 
Astma bronchiale v klidovém stavu 1 512 
Astma bronchiale s vyšší frekvencí záchvatů 1 010 
Stavy po opakovaném zánětu plic 7 4 

Stavy po operacích cest dýchacích 543 
lníciální stadia zánětů horních cest dýchacích 4 441 
Alergické rýmy 549 
Chronické sinusitidy a sinobronchitidy u dorostu 31 
Ozaena 25 
Ostatní 2 

Nemoci nervové 10 619 

Chabé obrny (mimo poúrazové) do 36. měs. od vzniku 1107 
Chabé obrny (mimo poúrazové) a stavy po poliomyeli-
tidě 262 

Polyneuropatie 210 
Kořenové syndromy vertebrogenního původu 5 167 
Zánětlivé nemoci centrálního nervstva do 12. měs. od 

vzniku onemocnění 54 

609 

481 
87 
33 

8 

2124 

1107 
32 
74 
7 

4 

7 

282 
13 

6 

1 
591 

448 

32 
12 

256 

1544 

1101 
392 
46 

5 

1014 

616 
46 

150 

13 
1 

9 
132 
12 
34 
1 

112 

25 

3 

12 
17 

3 
7 Zánětlivé nemoci centrálruno nervstva od 12.-36. měs. 

8 

9 

10 

11 

12 
13 

288 

po vzniku onemocnění 

Hemiparé~y do 36. měs. od vzniku 

Stavy po poraněních a operacích centrálního a perifer
ního nervstva 

Roztroušená skleróza a jiná demyelinizační onemoc-
nění 

Myopatie a dystrofická myotonie 

Syringomyelie 

Raná dětská obrna 

43 
1 584 

554 

922 
282 

43 
391 

31 

1 

98 
1 

4 

13 

2 
7 

5 

6 

30 

.2 



Čialo 
indikace 

VII. 

l, 2 

3, 4 

5 

6 

7, 8 

9 

10, 14 

11 

12 

13 

vm. 

1 

2 

3, 4 

5, 6 

7 

IX. 

1 

2 

3 

X. 

1, 2 

3, 4 

5 

6 

6. LÁZEŇSKÁ PÉCE 

6.7.1 Pacienti léčení v roce 1984 v československých státních lázních v CSR 
podle nemocí 

2. pokračování 

I Počet odléčených pacientů 
Nemoc 

z veřejných I tuzemských I · · · 
prostředků samoplátců cizmcu 

Dospělí a dorost 

Nemoci pohybového ústrojí 75931 6109 8290 

Progresivní polyartritida 2 671 155 205 

Spondylartritis ankylopoetica (Morbus Bechtěrev) 1 616 51 219 

Skoliózy 491 19 17 

Poinfekčoí artritida 95 6 36 

Coxartrózy 10 078 581 603 

Deformační artrózy 10 453 1 373 1 035 

Vertebrogenní bolestivý syndrom 45 016 3 884 6 092 

Projevy na svalech, šlachách a na povázkách, infekční-
ho, toxického nebo traumatic. původu 234 9 37 

Stavy po úrazech nebo operacích pohybového ústroj í 
do 18. měsíce od úrazu nebo operace 4 850 11 36 

Stavy po úrazech nebo operacích pohybového ústrojí 
od 18.-36. měsíce po úrazu nebo operaci 427 20 10 

Nemoci ledvin a močových cest 9508 497 2 570 

Nespecifické vleklé záněty cest močových 2 091 176 830 

Vleklé pyelonefritis v solitární ledvině, nefrolitiáza 
v solitární ledvině, cystosis renum, nefrokalcinóza 1 708 42 292 

Urolitiázy - 1 879 141 1 075 

Stavy po operacích ledvin a močových cest 3 647 126 352 

Prostatitida, prostatovesikulitida a chronická uretri-
tida 183 12 21 

Nemoci duševní 9367 1150 78 

Neurózy 7 723 856 62 

Pseudoneurotické poruchy 916 256 11 

Psycb,ózy 728 38 5 

Nemoci kožní 898 16 8 

Ekzémy 249 6 1 

Psoriasis 605 8 6 

Aime juvenilis 24 

Chronické dermatózy 20 2 1 

19 - Zdravotnictví ČSSR 1985 289 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.7.1 Pacienti léčení v i·oce 1984 v československých státních lázních v ČSR 
podle nemocí 

Číslo 
indikace 

XI. 

1 
2 

3 

4 

5 

6 
. 7 

XII. 
1 
2 
3 

4 

5,6 
7 

8 
9 

10, 11 

N emoc 

Dospělí a dorost 

Nemoci Ženské 

Sterilita do 35 let věku 
Poruchy ovariální funkce, poruchy vývoje dělohy a je

jí komplikovaná· deviace ve věku do 35 let 
Zánětlivá onemocnění vnitřních rodidel ve věku do 

35 let 
Stavy po operacích vnitřních rodidel do 6. měs . od 

·operace 
Komplikace po interrupci primigravidy do 6. měs . . 

po výkonu a do 30 let věku 
Stavy p,o ozařování rodidel 
Klimakterický syndrom 

Nemoci z povolání 
Onemocnění způsobené ionizačním zářením 
Profesionální derm,atózy 
Kostní a kloubní změny vyvolané prací ve stlačeném 

vzduchu 
Onemocnění způsobené prací s vibrujícími nástroji 

a praeí s nadměrným jednostranným přetížením 
Pneumokoniózy 
Následky poškození dýchacích cest leptavými plyny, 

parami a dráždivými prachy 
Profesionální chronické jaterní onemocnění 
Kloubní a kostní brucelózy 
Nervové onemocnění profesionálního původu 

Dospělí a_ dorost celkem 
z toho :kontraindikace 

Děti 

X.XII.' Nemoci'ústrojí oběhového 
xxm.: Nemoci "ústrojí trávicího 
XXIV. Nemoci poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 

sekrecí 
xxv. Nespecifické nemoci cest dýchacích 

XXVI. Nemoci nervové 
XXVII. Nemoci ústrojí pohybového 

XXVIII. Nemoci ledvin a cest močových 
XXIX. Nemoci gynekologické 
xxx. Nemoci kožní 

Děti celkem 
I 

Dokončení 

I 
Počet odléčených pacientů 

z veřejných I tuzemských I . · · 
prostředků samoplátců cizincu 

12138 

1133 

270 

1 598 

8 314· 

23 
222 
578 

6 235 
302 
145 

12 

549 
4 014 

653 
480 

9 
71 

246 271 
25 

1121 
990 

242 
5 515 
2 311 

853 
1 329 

773 
132 

13 266 

80 

3 

16 

20 

9 
32 

14 
2 
1 

5 

3 
1 

2 

17348 
1 

23 

8 

10 

4 

4 

l 

1 
2 

28950 
4 

1 

1 
147 

1 
111 

261 

/ 259 537 
I 

/ 29 211 Úhrnem i 17 348 

290 



Číslo 
indikace 

II. 

1 

2 

3 

4 

5, 6 

7, 8 

9, 10 

11 

12 

13 

14 

m. 

1 

2 

3, 4 

5 

6 

7, 8 

9, 10 

11 

12 

13, 14 

15 

16 

17, 18 

19° 

6. LÁZEŇSKÁ PĚČE 
6.7.2 Pacienti léčení v roce 1984 v československých státních lázních v SSR 

podle nemocí 

I Počet od léčených pacientů 
Nemoc 

z veřejných I tuzemských I · · • 
prostředků samoplátců cizmcu 

Dospělí a dorost 

Nemoci ústrojí oběhového 7 789 648 ; 221 

Stav po akutní karditidě 22 l 

Získané chlopenní vady 222 33 10 

Ischemická choroba srdeční s anginosními záchvaty 1 320 277 133 

Stav po nekomplikovaném infarktu myokardu do 6. 
měs. po vzniku 1 654 

Ischemická choroba srdeční s prodělaným infarktem 
myokardu po 6. měs. po vzniku 1 449 141 26 

Hypertensní choroba II. a III. stadia 1 927 148 4.0 

Onemocnění tepen končetin 502 19 4 

Stavy po trombózách a tromboflebitidách 457 27 6 
Stavy po kardiochirurgických operacích do 6. měs. po 

operaci · 100 

Stavy po kardiochirurgických operacích po 6. měs. po 
operaci 64 2 l 

Stavy po cévních rekonstrukcích a revaskularizačních 
operacích 72 1 

Nemoci ústrojí trávicího 17 851 860 109 

Vleklé funkční žaludeční dyspepsie, benigní onemoc-
nění jícnu 1 476 227 ;_ 60 -

Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 2 155 146 24 

Stavy po operacích žaludku, dvanáctníku a jícnu 910 -12 2 

Střevní poruchy motoricko-evakuační 110 20 2 

Obstipace 52 12 :r 
Stavy po resekci tenkého nebo tlustého střeva 127 4 

Proktokolitis v remisi 169 6 

Chronická cholecystitida 345 -38 4 

Funkční biliární dyspepsie 2 011 148 5 

Stavy po operaci žlučníku a cest žlučových 8 626 157 3 

Stavy po hepatitidě a infekční mononukleóze 374 4 

Chronická jaterní onemocnění 734 51 5 

Stavy po akutní pankreatitidě nebo po exacerbaci 
chronícké pankreatitidy a chron. onem. slinivky 
břišní 762 35 3 

291 



6~ LÁZE~SKÁ PÉČE 

Císi o 
indikace 

IV. 

I, 2, 3 
4 

5 
6, 7 

v. 
1 

2 

3 

4 

5 
6, 11 

7 

8 

9 

10 

VI. 

1, 2 
3 

4 

5 
6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

6.7.2 Pacienti léčení v roce 1984 v československých státních lázních v SSR 
podle nemocí 

1. pokračování 

Nemoc 

I 
Počet odléčených pacientů 

z veřejných I tuzemských I . . ů 
prostředků samoplátců cizmc 

Dospělí a dorost 

Nemoci z poruchy výměny látkové a žláz s vnítřní 
sekrecí r 289 

Diabetes mellitus 780 

Hyperlipoproteinemie 5 

Dna 

Tyreotoxikózy a stavy po operaci štítné žlázy pro 
tyreotoxikózu 504 

Nespecifické nemoci cest dýchacích j 10}57 

Bronchitis chronica 6 "617 

Bronchitis chronica obstrukčního typu 491 
Astma bronchiale v klidovém stavu 625 

Astma bronchiale s vyšší frekvencí záchvatů 847 

Stavy po opakovaném zánětu plic 27 

Stavy po operacích cest dýchacích 190 
Iniciální stadia zánětu horních cest dýchacích 1 212 

Alergické rýmy 290 

Chronické sinusitidy '.1 sinobronchitidy u dorostu 58 

Ozaena 

Nemoci nervové · 2 864 

Chabé obrny (mimo poúrazové) do 36. měs. od vzniku 119 

Chabé obrny (mimo poúrazové) a stavy po poliomyeli-
tidě 7 

Polyneuropatie 108 
Kořenové syndromy vertebrogenního původu] 1 377 

Zánětlivé ne~oci centrálního nervstva do 12. měs. od 
vzníku onemocnění 26 

Zánětlivé nemoci centrálního nervstva od 12.- 36. měs: : 
' po vzniku onemocnění ' 35 

Hemiparézy do 36. měs. od vzníku ·· 578 

Stavy po poraněních a operacích centrálního a peri-
ferního nervstva 271 

Roztroušená skleróza a jiná demyelinízační onemoc-
nění 290 

Myopatie ·a dystrofická myotonie 

Syringomyelie 

115 

86 
8 

21 

643 

393 
12 

37 
134 

2 

3 

50 

12 

157 

5 

9 
85 

1 

5 
13 

4 

9 

3 

1 

5 

1078 

351 

123 

397 
158 

2 
2 

31 

12 

2 

200 

1 

6 
79 

5 

5 
62 

9 

30 

'!:i::.. # .,,, 

13 Raná dětská obrna 
2 

51 

21 

2 
1 

11 3 

292 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.7.2 Pacienti léčení v roce 1984 v československých státních lázních v SSR 

# 
podle nemocí 

2. pokračování 

Číslo 

I 
I Počet odléčených pacientů 

indikace Nemoc 
z veřejných I tuzemských I · · • 
prostředků samoplátců cizinou 

Dospělí a dorost 

VII. Nemoci pohybového ústrojí 64087 5 335 14749 

1, 2 Progresivní polyartritida 2 480 148 478 
3, 4 Spondylartritis ankylopoetica (Morbus Bechtěrev) 1 506 40 371 
5 Skoliózy 226 5 3 
6 Poinfekční artritida 40 2 11 

7, 8 Coxartrózy 8 926 363 942 

9 Deformační artrózy 7 997 1' 049 3 079 
10 Vertebrogenní bolestivý syndrom :..8 910 3 576 9 723 

11 Projevy na svalech, šlachách a na povázkách, infekční-
ho, toxického nebo traumatického původu 275 72 54-

' 12 Stavy po úrazech nebo operacích pohybového ústrojí 
do 18. měs. od úrazu nebo operace 3 061 19 31 

13 Stavy po úrazech nebo operacích pohybového ústrojí 
od 18.-36. měsíce po úrazu nebo operaci 666 61 57 

VIII. Nemoci ledvin a močových cest 2"298 56 2: 

1 Nespecifické vleklé záněty cest močových 1'005 38 1 

2 Vleklá pyelonefritis v solitární ledvině, nefrolitiáza 
v solitární ledvině, cystosis renum, nefrokalcinóza 502 12 

3, 4 Urolitiázy 297 3 
5,6 Stavy po operacích ledvin a močových cest 426 2 I 

7 Prostatitida, prostatovesikulitida a chronická ure-
tritida 68 1 

IX. Nemoci duševní a-335 181 15 

1 Neurózy 2 815 162 15 
2 Pseudoneurotické poruchy 162 9 
3 Psychózy 358 10 

X. Nemoci kožní 2477 63 1 

1, 2 Ekzémy 588 19 
3, 4 Psoriasis 1 734 43 I 

5 Akne juvenilis 53 
6 Chronické dermatózy 102 1 

XI. Nemoci ženské 4100 32 l 

1 Sterilita do 35 let věku 527 5 
2 Poruchy ovariární funkce, poruchy vývoje dělohy 

a její komplik. deviace ve věku do 35 let 78 2 

293 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6. 7.~ Pacienti léčení v roce 1984 v československých státních lázních v SSR 
podle nemocí 

; 

Číslo 
indikace 

3 

4 

5 

6 
7 

xn. 
1 
2 
3 

4 

5, 6 . 
7 

8 
9 

10 
11 

Nemoc 

Dospělí a dorost 

Zánětlivá onemocnění vnitřních rodidel ve věku do 
35 let 

.Stavy po operacích vnitřních rodidel do 6. měs. od 
operace 

· · Komplikace po interrupci primigravidy do 6. měs. 
po výkonu a do 30 let věku 

. Stavy po ozařování rodidel 
Klimakterický syndrom 

Nemoci z .povolám 

·Onemocnění způsobené ionizačním zářením 
Profesionální dermatózy 
Kostní a kloubní •změny vyvolané prací ve stlačeném 

vzduchu · ' 
Onemocnění způsobené prací s vibrujícími nástroji 

a prací s ·nadměrným jednostranným přetížením 
Pneumokoniózy 
'Následky poškození dýchacích cest leptavými plyny, 

parami a dráždivými prachy 
Profesionální chronické jaterní onemocnění 
Kloubní a kostní brucelózy 

. Nervové onemocnění profesionálního původu 
Práce v prostředí ionizujícího záření v uran. průmyslu 

a atomových elektrárnách , trvající déle než 3 roky 

Dospělí' a dorost celkem 
z toho kontraindikace 

XXII. 
xxni:. 
XXIV. 

xxv. 

· xxv1. 
xxvn. 

XXVIII. 
.XXIX. 
xxx. 

Nemoci ústrojí oběhového 
Nemoci ústrojí trávicího 

Děti 

Nemoci poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 
sekrecí 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 

Nemoci nervové 
Nemoci ústrojí pohybového 
Nemoci ledvin a cest močových 

.Nemoei gynekologické 
Nemoci kožní 

Děti celkem 

Úhrne~ 

1) děti c.izín.~ů, které s.e léčily v léčebnách pro dospělé s dětskými indikacemi 

294 
. ' ' 

okončení 

I Počet odléčených pacientů 
z veřejných I tuzemských I . . . 
prostfedků samoplátců cizmcu 

325 4 
I 

-

2 986 18 1 

3 - -
35 - -

146 3 -

3159 339 29 

225 - -
160 - -

4 - -

622 12 7 
167 - 4 

ll6 323 -
109 - -

6 - -
33 3 -

1 717 1 18 

119606 8 429 16414 
- - -

875 
425 

3 888 256+ 
101) 

689 281) 

1 285 281) 

810 

7972 322 

1127 578 8 429 116736 



6. LÁZE~SKÁ PÉCE 

6.8 Přehled lázeňských jednotek v roce 1984 

-
Ústavy Počet lůžek Procento 

Lékařská připadajících 
Sídlo lázeňské jednotky (včetně Lůžka to.ísta na l lékařské 

využiti 
poliklinik) místo lůžek za rok 

ČSSR 132 34 662 779,41 44,5 95,6 

ČSR 91 23 673 511,87 46,2 95,2 

SSR 41 ' 10 989 267,54 41,1 96,4 

Poděbrady 5. 1 10.6 31,59 35,0 92,4 
Běloves 1 90 3,00 30,0 91,3 
Bohdaneč 1 422 8,00 52,8 91,5 
Lázně Bělohrad 1 220 5,03 43,7 94,8 
Toušeň 1 89 1,80 49,4 9(,1 
Velichovky 1 391 6,00 65,2 92,0 

Třeboň 2 
' 

501 13,36 37,5 85,6 
Vráž 1 165 3,24 50,9 83,9 
Bechyně 1 176 2,94 59,9 94,0 

F rantiškovy Lázně 9 2 847 54,00 52,7 90,4 

Mariánské Lázně 12 2 359 54,23 43,5 93,6 
Lázně Kynžvart 1 215 5,18 41,5 90,3, 
Konstantinovy Lázně 1 409 6,75 60,6 99,3 

Karlovy Vary 17 5 363 119,84 44,8 99,2 
Kyselka 1 106 2,00 53,0 95,4 

Jáchymov 3 1130 19,00 59,5 99,4 

Teplice 4 981 21,00 46,7 98,0 
Lázně Libverda 1 314 7,00 44,9 . 96,4 
Lázně Kundratice 1 201 4,00 50,3 97,l 
Mšené - lázně 1 231 4,00 57,8 .97,1 
Bílina 1 153 3,00 51,0 99,0 
Dubí 1 308 5,00 61,6 U0,5 . 

Janské Lázně 2 532 16,01 33,2 94,3 
Železnice 1 125 4,17 30,0 9Q,;5 ' 

Luhačovice · 7 1620 31,00 52,3 89,8 
Ostrožská Nová Ves 1 87 1,00 87,0 91,3 
Hodonín 1 184 4,00 46,0 94,2 

' . 
Teplice nad Bečvou 3 757 14,90 50,8 95,9 

Slatinice 1 86 2,71 31,7 98,4 

Jeseník 2 613 15,00 40,9 100,0 
Bludov. 1 113 4,00 28,3 93,0 
Lipová - lázně 1 204 4,00 51,0 101,3 
Velké Losiny r .323 6,12 1 .. 52,8 94,3 
Karlova Studánka 1 345 10,00 34,5 96,5 . ' 

Darkov ---,.. Karviná 3 i . 337 
- Karviná 8 (rehabilitač-

8,00 42,i 98,2 

ní ústav) 1 570 11,00 51,8 98.,7 

.·.295 



6. LÁZE:NSKÁ PÉCE 

6.8 Přehled jednotek v roee 1984 

Úotavy 
Sídlo lázeňlké jednotky (včetně 

poliklinik) 

Piešťany 
Smrdáky 

Trenčianské Teplice 

Sliač - kúpele 
Brusno~- kúpele 
Dudince 
Číž - kúpele 
Sklené Teplice 
Kováčová 

Lúčky - kúpele 
Korytnica - kúpele 

Rajecké Teplice 
Turčianske Teplice 
Bojnice - kúpele 
Nimnica 
Kunerad 

Noyý Smokovec 
Št6s - kúpele 
Horný Smokovec 
Štrbské Pleso 
Ružbachy - kúpele 
Lučivná 

Bardejovské kúpele 

ýzkumný ústav balneologický v 

u 
, Mariánské Lázněl) 
stav lékařské kosmetiky3) 

') není započítán do óhrnu 2& ČSR re1p. ČSSR 
') vjzkumná pracoviitě 
') a ení započítán do úhrnu za SSR, resp. ČSSR 

7 
1 

5 

4 
1 
1 
1 
1 
2 

1 
1 

1 
1 
2 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

4 

32) 
1 

, 

Počet liižek 
Lékařoká připadajlefch 

Lůžka místa na l lékahké 
místo 

2 500 59,00 42,4 
337 8,00 42,l 

1 450 33,00 43,9 

827 25,00 33,l 
96 3,00 32,0 

484 10,00 48,4 
224 5,00 44,8 
108 3,00 36,0 
212 

r 
8,00 26,5 

350 7,00 50,0 
200 4,00 50,0 

211 5,75 36,7 
482 8,00 60,2 
501 11,17 44,9 
309 6,13 50,4 

55 2,00 27,5 

286 7,00 40,9 
267 6,00 44,5 

77 2,00 38,5 
669 20,00 33,5 
226 6,00 37,7 
246 6,00 41,0 

872 22,49 38,8 

119 12,40 9,6 
- 11,53 -

6.9 Činnost Výzkumného ústavu balneologického v roee 1984 
Počet přijatých pacientů *) 1 236, ošetřovacích dnů *) 39 326 

Druh léčebného výkonu 

Minerální a thermální koupele 
Peloidní výkony 
Ostatní výkony s použitím 
léčebných přírodních zdrojů 

Vodoléčby a masáže 
Rehabilitace 

Počet 
výkonů 

13 691 
4 273 

18 120 
7 381 

22 281 

Druh léčebného výkonu 

Elektrofyzikální výkony 
Inhalace 
Umělé koupele 
Ostatní výkony 

Celkem 

•)včetně nákup. služeb v Konst. Lázních (pacienti 60, oietř. dny I 685) 

291'1 

Dokončení 

Procento 
využiti lůiek 

za rok 

95,6 
94,l 

97,6 

96,4 
99,9 

102,0 
90,9 
97,1 
93,3 

95,1 
90,5 

95,5 
94,2 
97,0 
97,8 
97,5 

96,4 
97,0 
97,8 
96,3 
94,3 
98,4 

95,8 

93,7 
-

Počet 
výkonů 

5 722 
544 
459 

1 545 

74 016 



7. VÝDAJE (NAKLADY) 

297 





7. VÝDAJE 
7.1 Výdaje na zdravotnictví 

(ve zdravotnických rozpočtových orga.nizacích spravovaných národními výbory 
a ministerstvy zdravotnictví) 

Výdaje v 
1

tisících Kčs Výdaje na 1 obyvatele v Kčs 

Území, kraj Rok 

úhrnem . I z toho neinvestiční 

I 
z toho neinvestiční 

I z nich úhrnem 

I 
z nich celkem 

na léky celkem na léky 

ČSSR úhrnem 
I . I 

1984 27 302 263 24 682 105 4 919 072 1 766,07 1596,59 318,19 
1983 25 700 323 23 433 190 4 666 781 1667,22 1 520,14 302,74 

z toho organizace 
spravované: 

ministerstvy zdra-
votnictví 1984 1 890 356 1 548 059 104 633 X X X l 

národními výbory 1984 25 411 907 23 134 0461 4 814 439 1 643,79 1496,45 311,43 

ČSR úhrnem 1984 18 907 817 17 159 250 . 3 483 772 1 829,84 1660,62 337,15 
' 1983 17776003 16 3.01 406 3 290 849 1 721,74 1 578,92 318,74 

z toho organizace 
spravované: 

MZ ČSR 1984 1 210 055 994 049 73 210 X X X 

národními výbory 1984 17 697 762 i6 165 201 3 410 562 1 712,74 1564,42 330,06 
i 

SSR úhrnem 1984 8 394 446 7 522 855 1435 300 1 637,53 1 467 ,53 279,98 
1983 7.924 320 7 131 784 ' 1 375 932 1 556,63 1400,94 270,28 

z toho organizace 
spravované: 

MZ SSR 1984 680 301 554 010 31423 X X X 

nán;idními. výbory . 1984 7 714 145 6 %8845 ; i 403 877 1 504,82 1 359,43 273,86 . ' . 
HI. m. Praha 1984 2 843 730 2 539 381 ' 525 405 2 395,13 2138,79 442,52 

· Stř.edočeský 1 7,62 060 1 6'66757 . ·360 827 1541,67 1458,28 315,70 

Jihočeský 1151 346 g39 290 : 219 073 1 658,21 1424,81 315,52 
' Západočeský 1497 857 13°44 357 . ·272 528 1 799,64. 1 534,44 311,06 

Severočeský 2 126 471 1 915 573 364. 890 1 803,61 1624,73 309,49 

Východočeský 1 910 037 1 7'95 909 . 365 018 1 532,13 1440,58 292,80 

Jihomoravský · 3 143 832 2 895 997 . 649 201, 1 530,19 1409,56 315,98 
i 

Severomoravský 3 262 427 3 0'17 935 
i 

653 621 1671,23 1545,98 334,83 
' 

HL m. SSR Bratislava 692 009 560 073 llo 785 1 709,02 1 383,18 273,60 

Západoslovenský 2 629 998 2 381 346 473 091 1 538,12 1392,70 276,68 

Středos!Ovenský 2175 427 2 045 542 . 407 985 1 389,85 1 306,87 260,66 

Východoslovenský · 2 216 711 1 981 '884 ; 412 016 1532,70 1 370,34 284,88 

299 



7. NÁKLADY 

'území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Západočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

č SSR 

ČSR 

s SR 

ihočeský J 
s 
s 
everočeský 

everomoravský 

H I. m. SSR 
Bratislava 

ápadoslovenský z 
s 
v 
tředoslovenský 

ýchodoslovenský 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

... Náklady na 1 oietřovaci den v Kčs 

~ 
,g 

~ » 
" > "' z věcných na ~ „ „ 

"' > ~ ;;A o 

"' .g....,. "" 
.., 

Rok >H .::::-- = 
"" :a " » ~·5 ]~ ~ ] o > ~-= ] 'a...;:; ·~ 0:.4 o ~~j a ... ,i :; 1ll >,; o ... i > 

~ ~~ o ·- o E ~1 a ~.§ ;;..§ ~~ 

~ "' > H 

Fakultní nemocnice 

1984 24100 7 158 297 2 590 904 361,98 212,24 43,36 39,71 22,85 
1983 20 389 6 048 297 2139 350 353,71 204,27 41,86 39,33 22,71 

1984 18 352 5 518 300 2 031 441 368,18 218,89 44,97 39,95 23,23 
1983 14 481 4 413 305 1567 576 355,20 206,40 42,72 38,22 23,07 

1984 5 74811 640 285 559 463 341,11 189,86 37,93 38,92 21,54 
1983 5 908 1635 277 571 774 349,69 198,54 39,55 42,34 21,73 

1984 8 846 2 647 299 1019140 385,09 235,38, 44,21 32,83 23,12 

1063 330 308 160 698 486,72 288,52 70,01 55,51 24,23 

1492 449 301 146 667 326,73 18,3,58 40,37 44,30 22,98 

1460 450 306 174 490 387,58 237,07 46,53 69,52 22,75 

3 834 1 096 286 368 561 336,49 193,19 43,40 47,13 22,01 

1 657 546 330 161 885 296,28 162,49 39,19 22,66 26,25 

1 776 538 303 179 170 333,34 189,73 35,92 34,80 20,78 

1122 341 304 101 231 296,43 167,76 30,86 38,82 21,55 

2 850 761 267 279 062 366,65 199,86 42,52 41,87 22,07 
I 

Ostatní nemocnice III. typu 

1984 , 10 932 3 343 305 1 058 929 316,72 173,46 34,83 29,58 21,37 
1983 14 560 4 364 300 1 331 974 305,28 172,19 36,15 27,36 21,71 

1984 4 669 1 479 315 448 518 303,16 171,64 35,22 31,90 22,22 
1983 8 353 2 567 307 782 615 304,92 180,01 36,69 26,68 22,38 

1984 6 263 1 864 298 610 411 327,49 174,90 34,52 27,75 20,69 
1983 6 207 1 797 289 549 359 305,79 161,02 35,40 28,33 20,76 

1984 1 579 496 313 126 235 254,48 150,02 33,56 33,66 21,77 

1 602 505 314 153 338 303,53 155,94 36,23 28,37 21,59 

1 488 478 319 168 945 353,25 210,66 35,88 33,80 23,36 

1 647 482 292 170 423 353,81 202,37 42,95 35,57 21,33 

1 580 489 309 158 712 324,61 170,65 30,28 25,50 21,27 

1 452 414 285 169 027 408,11 214,40 37,52 38,44 20,07 

1 584 479 . 302 112 249 234,28 117,47 27,78 12,92 20,01 

1) včetně odpisů základních proatřcdků 

300 



llzeml, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m . Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východqslovenský 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

7. NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

1. pokračování 

Náklady na l ošetřovací den v Kčs 

z věcných na 

"' 
I 

= ~ 

"' '5 "' > 'i3 ..:~ = 
o o ~ ~ ·§ 

I 
·~ 

..c G > ~ b 8 g 
~i a o 

p., N :!! p., 

Rok 

Nemocníce II. typu 

1984 56 203 16 883 300 3 837 746 227,31 121,79 22,33 12,83 21,~0 
1983 56 520 17 141 303 3 774 900 220,22 115,96 21,46 11,56 21,02 

1984 38 357 11 640 303 2 607 324 223,99 121,49 21,81 13,0~ 21,39 
1983 38 873 11 945 307 2 567 805 214,96 115,12 20,71 11,45 21,11 

1984 17 846 5 243 294 1 230 422 234,68 122,44 23,50 12,30 20,79 
1983 17 647 5 196 294 1 207 095 232,30 117,90 23,19 11,82 20,83 

1984 338 94 279 30 528 323,61 199,90 39,86 28,82 23,02 
4 072 1 214 298 253 263 208,55 113,61 21,35 12,01 21,29 
3 027 891 294 181 280 203,56 103,35 20,56 . 11,60 21,72 
2 835 837 295 183 072 218,66 118,15 22,99 11,28 21,30 
5 401 1 633 302 421606 258,16 133,45 23,04 16,07 21,94 
4 584 1 297 283 260 389 200,71 104,47 18,59 12,01 20,27 
9190 2 866 312 634 315 221,36 124,03 22,38 13,91 21,79 
8 910 2 808 315 642 871 228,95 127,34 21,63 11,91 21,08 

7 044 1 992 283 506 054 254,00
1 

133,34 26,11 14,29 20,28 
6 266 1 929 308 416 087 215,73 111,68 20,59 9,99 20,88 
4 536 1 322 291 308 281 233,19 121,69 23,79 12,68 21,42 

Nemocnice I. typu 

1984 28 109 8 390 299 1 813 885 216,18 109,96120,10 110,00 20,97 
1983 27 568 8 338 303 1 786 056 214,20 109,07 19,81 9,46 20,73 

1984 20 348 6140 302 1 300 307 211,77 107,36 19,38 9,94 21,16 
1983 19 812 6 083 307 1273 139 209,28 108,06 19,14 9,39 20,70 

1984 7 761 2 250 290 513 578 228,22 117,07 22,05 10,14 20,45 
1983 7 756 2 255 291 512 917 227,50 111,79 21,61 9,66 20,81 

1984 908 290 319 70 359 242,59 135,17 38,26 12,72 19,93 
3 783 1125 298 235 952 209,77 112,21 17,52 10,53 22,11 
1112 339 305 73 069 215,47 104,17 17,59 10,26 20,91 
2 176 661 304 138 439 209,41 108,31 19,43 10,20 21,31 
2 999 907 303 209 621 231,08 109,77 19,71 10,19 21,67 
4 407 1 264 287 247 762 196,10 96,04 15,82 8,67 20,18 
1983 612 309 132 213 216,02 111,15 24,77 10,94 21,63 
2 980 942 316 192 893 204,66 103,90 17,37 8,92 20,93 

2 305 674 293 155 560 230,66 116,45 22,92 10,80 20,39 
2 628 749 285 173 638 231,78 122,31 21,17 10,30 20,85 
2 828 827 292 184 380 223,00 112,82 22,13 9,46 20,15 

1) Včetně odpisů základních prostředků 

301 



7. NÁKLADY 

Území, kraj 

ČSSR 

' 

ČSR 

SSR 

Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Východoslovenský 
Léčebny 

Vysoké Tatry2) 

ČSSR 

ČSR 
' 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zal:ízení 
(spravovaných národními výbory) 

2. pokračování 

.... I Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 

.~ ~ 
.... „ .,, 

z věcných na ~ Q > = >Q . ;;; o > ~ "' I·-·-"' o .. 
§ Rok )t~ o::--.... ::l 'a ~ .., .... e ·~ „ ·a > • .., o > ,<t;:::!-cl 

I 
-~ o 13f5 ·~ o o a ... t~ )~~ > ~ > .... .... ·~ ~ >O•::I 

I 
o ·- s Q. „ 

- ~:a o. "„ e ~ ~ " . o P,..,; ?- .§ p.. > "' I N I ~'"2 a "' 
Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí2) 

1984 5 0371 1 708 329 294 336 
1983 5 292: 1 754 332 287 750 

I 

.1984 2 057 689 310 107 743 
1983 2 212 702 317 108 923 

1984 2 980 1 019 342 186 593 
1983 3 080 1 052 342 178 827 

1984 173 107 324 15 416 
178 58 326 8 255 
297 84 283 15 933 
170 57 334 8 752 
522 145 278 21 689 
152 53 347 7 696 
565 185 328 30 002 

520 182 349 36 501 
100 32 318 6 613 . 

2 360 805 341 143 479 

Psychiatrické léčebny 

1984 16 653 5 443 327 630 075 
1983 16 687 5 514 331 607 999 

1984 13 636 4 452 327 ' 501 885 
1983 13 670 ·4 537 332 495 408 

1984 3 017 991 328 128 190 
1983 3 017 977 324 112 591 

1984 1 700 607 357 76 812 
1155 387 334 43 415 

550 169 308 22 501 
1 770 598 338 55 626 
1171 338 289 42 279 
1 530 486 318 55 554 
3 530 1 133 321 127 316 
2 230 734 329 78 382 

1 692 548 324 76 124 
600 204 340 24 646 
725 239 330 27 420 

172,27 101,10 19,14 
164,01 95,61 19,54 

156,23 85,65 20,57 
~55 ,15 87,14 ,20,22 

183,13 111,56 18,18 
169,99 101,31 19,09 

14°3,70 85,05 18,64 
142,21 78,73 20,49 
189,38 110,89 28,01 
153,98 83,75 19,74 
149,24 '73,40 17,88 
146,03 78,34 20,83 
161,89 88,96 20,63 

200,95 110,78 27,81 
207,64 103,33 18,59 

178,14 112,06 15,99 

115,76 63,63 9,55 
110,27 60,15 8,81 

112,74 ' 62,65 9,47 
109,20 60,42 ' 8,52 

129,35 68,03 ' 9,95 
115,26 58,92 10,20 

126,51 ' 75,50 7,95 
112,36 67,37 9,48 
132,85 59,21 4,21 
93,07 50,91 8,11 

124,98 59,74 7,89 
114,35 63,49 9,69 
112,39 63,41 12,34 
106,76 59,48 9,19 

138,92 71,81 9,14 
120,72 68,35 10,77 
114,75 59,12 11,10 

4,16 
3,82 

3,81 
3,63 

4,40 
3,95 

3,71 
2,81 
6,10 
2,86 
4,83 
3,00 
2,89 

8,74 
3;55 

3,46 

1,26 
1,13 

1,24 
1,09 

1,31 
1,33 

1,22 
1,32 
0,49 
1,71 
0,91 
0,93 
1,19 
1,47 

1,52 
0,94 
1,15 

22,82 
22,71 

22,84 
22,83 

22,80 
22,70 

24,68 
22,35 
24,06 
24,23 
20,59 
22,81 
22,7 

23,l 
21,7 

3 

8 
9 

22,75 

20,48 
20,32 

20,65 
20,41 

19,70 
19,90 

20,93 
20,90 
21,11 
20,37 
21,3 
21,9 

4 
9 

20,70 
19,1 4 

19,41 
20,17 
19,9 5 

'l Včetně odpisů základních prostředků 
1 Včetně léčeben Vysoké Tatry spravovaných MZ SSR 

302 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR ·· 

SSR 

HI. m. Praha 
Středočeský 

J ihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
ýchodočeský v 

J ihomciravský 
Severomoravský 
H 

z 
s 
v 

I. m. SSR 
Bratislava 

ápadoslovenský 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
v ýchodoslovenský 

7. NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

3. pokračování 

I 
Náklady na I ošetřovací Náklady na I ošetřovací 

den v Kčs den v Kčs 
Provozní Provozní 

Rok náklady z věc - náklady z věc-
v tis. Kčst) I pro".oz- z toho ných na v tis. Kčs1 ) provoz- z toho nýchna 

Ill věcné potra- ní věcné potra-
viny viny 

Ozdravovny Dětské domovy 

1984 72 801 90,48 46,84 20,63 89 357 125,86 53,38 13,90 
1983 77 377 91,79 43,61 20,51 89 003 124,93 50,63 13,20 
1984 50 650 81,56 40,10 20,56 65 446 129,04 53,24 13,87 
1983 52 862 82,02 41,22 20,42 63 030 124,84 50,15 13,16 
1984 22 151 120,64 69,64 20,88 23 911 117,90 53,75 13,99 
1983 24 515 123,51 51,36 20,82 25 973 125,15 51,81 13,29 
1984 - - - - 4 745 154,19 62,49 16,64 

3 207 84,76 42,53 22,88 6 541 134,47 55,52 15,18 
7 324 86,97 38,04 20,72 3 802 117,45 46,02 14,16 
- - - - 8 577 113,18 47,25 15;20 

9 623 94,44 45,10 21,60 6 073 117,67 46,06 16,05 
12 581 74,70 38,27 20,22 5 501 105,85 34,95 12,09 

6 531 73,22 40,12 20,89 16 557 140,55 61,85 12,88 
11 385 81,64 39,20 19,27 13 650 138,97 59,33 12,19 

3 192 113,54 58,4-1 20,24 4 901 129,88 51,09 14,87 
4192 103,60 41,62 18,21 7 964 102,26 44,85 13,74 
9 730 106,42 63,92 21,98 2 998 105,84 45,26 13,56 

I 
5 037 213,40 153,19121,95 8 048 136,73 71,30 13,97 

I I Náklady na I ošetřo vací den v Kče 

Provozní 
Rok náklady z věcných 

v tis. Kčs1) provozní z toho věcné na potraviny 

Kojen.ecké ústavy 

1984. 77 892 142,91 57,04 10,15 
1983 8161S 141,65 58,18 9,73 
1984 44118 149,58 58,53 9,43 
1983 45 626 139,96 54,95 8,75 
1984 33 774 135,04 55,29 11,00 
1983 35 992 143,85 62,40 11,00 
1984 5 446 135,13 52,18 11,15 

2 796 169,07 74,01 8,70 
4 495 . 142,47 53,53 8,25 
7 523 151,17 60,52 9,39 
7 069 120,83 37,11 9,29 
6 791 137,22 49,81 9,41 

. 9 998 204,91 94,26 9,27 
7137 109,67 41,51 9,80 
9 405 159,46 63,11 10,26 

17 232 . 136,71 58,76 11,96 

')Včetně odpisů základních prostředků 

303 



7. NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) 

Dokončení 

~ 
Náklady na l ošetřovací den v Kčs 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Území, kraj Rok 

1984 
1983 
1984 
1983 
1984 
1983 

1984 

>. 
" „ 

"' " • > . •o ;;;; o ~ ~ "' )~1 ~-;:.""' .... ::? ]~ 'S e -„ 
"' o > ~ť ·~~ 

„~ ~ m o 
>tl •::i ~ = " o ·~ 

o= ~.§ 
„„ 

" ~== "'"' "'> "' 
Léčebny pro dlouhodobě nemocné 

6 764 2 710 325 289 805 133,52 
6 217 2 053 333 277 136 134,98 
6 406 2 108 329 280 233 132,91 
6117 2 042 334 275 076 134,73 

358 62 173 9 572 154,17 
100 11 115 2 060 179,88 

436 145 332 16 400 113,19 

z věcných na ... 
R 
,:i >. 
> ~ „,. .9 
o > ~g ~ '§ 1 >. 

. 
!: ... ~i a o „ ~ "' 

69,68 11,05 2,96 21,21 
72,55 10,85 3,10 20,94 
69,QO 10,78 2,90 21,22 
72,22 10,77 3,09 20,94 
92,56 20,18 5,14 21,05 

132,03 24,10 6,03 20,35 

65,48 10,72 2,42 23,56 Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravsky 
Hl. m. SSR 

855 287 336 34 760 120,93 62,44 11,72 4,18 18;97 

, 

Bratislava 
Západoslovensk 
Východoslovens 

ý 
ký 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
HI. m. SSR 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

443 
422 
913 
948 

1 139 
1 250 . 

45 
253 
60 

Průměr-
ný počet 

Rok lékař-
ekých 
míst 

1984 27 576 
1983 26 933 
1984 18 791 
1983 18 380 
1984 8 785 
1983 8 553 
1984 2 926 

2 092 
1 210 
1 512 
1 985 
2 051 
3 595 
3 420 

836 
2 852 
2 617 
2 480 

145 327 22 633 156,09 81,70 
124 293 21453 173,44 95,90 
306 336 45 508 148,48 75,47 
313 330 36 318 116,08 57,00 
388 340 48 569 125,31 65,34 
400 320 54 592 136,32 70,06 

16 354 2 321 145,70 71,94 
28 109 5 524 200,13 124,81 
18 309 1 727 93,07 62,30 

Náklady na l průměrné lékař-
Provozní ské místo v Kčs 
náklady 

provozní I v tis. Kčo1) z toho I z věcných 
věcné na léky 

Ambulantní péče•) 

9 970 202 361 546 219 128 129 236 
9 568 810 355 282 214 650 126 128 
6 923 733 368 450 225 152 135 480 
6 630 046 360 715 219 663 131 291 
3 046 469 346 778 206 244 115 880 
2 938 764 343 592 203 869 115 028 
1104 853 377 566 220 024 125 840 

717 633 343 039 215 104 128 534 
446 774 369 366 223 832 139 013 
603 469 399 064 235 129 134 517 
766 116 385 964 230 521 134 303 
738 387 360 002 224 200 139 769 

1288 369 358 381 224 237 136 346 
1258 132 367 820 230 156 144 351 

288 835 345 654 197 469 102 921 
964 803 338 241 206 099 118 580 
925 049 353 462 210 604 117475 
867 782 349 922 204 766 115 458 

1) Včetně odpisů základních prostředků 
1) V údajích za ČSR a kraje jsou obsaženy podíly ze SVLS a HTP 

304 

13,79 4,04 21,20 
11,49 4,10 21,60 
10,74 2,45 22,28 
7,16 1,64 19,90 

12,86 3,28 21,63 
9,66 2,33 21,68 

21,34 8,29 24,36 
24,42 5,18 19,02 
12,88 2,16 21,23 

Náklady na l obyvatele 
v Kčs 

provoz- 1 z toho I :;:~-
ní věcné na léky 

644,93 390,88 230,53 
620,74 375,03 220,37 
669,98 409,41 246,35 
642,17 391,06 233,73 
594,28 353,45 198,59 
577,25 342,53 193,26 
930,56 542,28 310,15 
627,87 393,71 235,26 
643,46 389,93 242,17 
688,80 405,84 232,18 
649,74 388,06 226,09 
591,73 368,52 229,74 
627,09 392,36 238,57 
644,59 403,28 252,93 

713,32 407,52 212,40 
564,25 343,81 197,81 
591,00 352,14· 196,42 
600,01 351,11 197 98 



7.3 Náklady na léky a zdravotnický materiál 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Léky celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: v ambulantní péči 
ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdravotnický materiál: celkem 

ČSSR 

na 1 obyvatele celkem (v Kčs) 

z toho: v ambulatní péči 
ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

z toho: léčebné a ortopedické pomůcky (poskytované na poukaz)} 
pomůcky vad smyslových orgánů 

ČSR 

Léky celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho1): v auiliulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdravótnický materiál: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho1): v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

z toho: léčebné a ortopedické pomůcky (poskytované na poukaz) 
pomůcky vad smyslových orgánů 

t- _ ._,,,, - - ... - - ·--1 •• -

Léky celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdravotnický materiál: celkem 

SSR 

na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocllicích 

1984 

4 779 251 
309,15 

3 563 879 
310 333 
676 034 

1 723 328 

111,48 

910 186 
284 242 
406·739 

234 362 

3 398 604 
328,91 

2 545 866 
248130 
438 888 

1208 594 
116,96 

639 607 
220 409 
267 707 

67 634 
116 154 

11380 647 
269,33 

1 018 013 
62 203 

237 146 

514 734 
100,41 

270 579 
63 833 

139 032 

z toho: léčebné a ortopedické pomůcky (poskytované na poukaz) } 
pomůcky vad smyslových orgánů 50 574 

1) vč. podílů ze SVLS 

20 - Zdravotnictví ČSSR 1985 

7. NÁKLADY 

v tis. Kčs 

1983 

4 566 116 
296,21 

3 397 012 
253 205 
704 253 

1603 396 

104,01 

864 903 
237 901 
403 211 

219 972 

3 231164 
312,96 

2 413 172 
188 542 
471437 

1120 950 
108,57 

605 334 
168 675 
269 094 

69 632 
100 506 

1334 952 
262,23 

983 840 
64663 

232 8i6 

482 446 
94,77 

259 569 . 
69 226 

134 117 

49 834 

:·,· 



7. PŘÍJMY 

7.4 Příjmy z lékárenské služby 

Územ!, kraj 
Příjmy z činnosti lékárenské služby v tisícfoh Kčs 

1984 1983 

ČSSR 577 446 525 855 

ČSR 411 198 368 806 

SSR 166 248 157 049 

HI. m. Praha 67 036 62 459 

Středočeský 31 252 30 829 

Jihočeský 25 719 24 424 

Západočeský 32 285 30 997 

Severočeský 40 027 33122 

Východočeský 49165 46 256 

Jihomoravský 91 831 76 173 

Severomoravský 73 883 64 546 

HI. m. SSR Bratislava 16 347 11417 

Západoslovenský 58 591 53 902 

Středoslovenský 48 310 46 896 

Východoslovenský 43 000 44 834 

306 



20 ' 

8. L:E:KAII, DENTIST:E: A FARMACEUTI 
(podle stavu k 31. 12. 1984) 

307 





8. LÉKAŘI 

8.1 Celkový počet lékařů (fyzických osob) podle pohlaví a podřízenosti 
(k 31. 12. 1984) 

ČSSR ČSR SSR 
Odvětví, činnost, resort 

muži ženy muži ženy muži ženy 

Lékaři úhrnem 26 305 28 415 17 579 19167 8 726 9 248 
Ústavy národního zd~aví vč. zdravot. 

zařízení přímo řízených NV 22 207 25 831 14 831 17 402 7 376 8 429 
Lázeňské organizace 403 348 248 223 155 125 
Výzkumné ústavy 491 371 407 271 84 100 
Rozpočtové organizace 

ústředně spravované 481 304 198 141 283 163 
Výrobní podniky v oboru působnosti MZ 35 31 28 29 7 2 
Resort zdravotnictví celkem 23 617 26 885 15 712 18 066 7 905 8 819 

Resort školství 1 794 891 1 278 648 516 243 
Resort dopravy 384 329 268 246 116 83 . 
Ministerstvo práce a sociál. věcí 259 191 174 135 85 56 
Akademie věd 182 85 102 46 80 39 
Revoluční odborové hnutí 20 9 14 8 6 I 
Odbory zdravotnictví NV 37 21 22 14 15 7 
Ostatní 12 4 9 4 3 
Ostatní resorty, ústřední orgány 

a jiné celkem 2 688 1 530 1 867 1101 821 429 

Dokončení 

ČSSR I ČSR I SSR 

Odvětví, ěinnost, re1ort celkem 

absolutně I v% I absolutně I v % I absolutně I v .% 

Lékaři úhrnem 54 720 100,0 36 746 100,0 17 974 100,0 
Ústavy nár. zdraví vč . zdravot. 

zařízení přímo řízených NV 48 038 87,8 32 233 87,7 15 805 87,9 
Lázeňské. organizace 751 1,4 471 1,3 280 1,6 
Výzkumné ústavy 862 1,6 678 1,8 184 1,0 
Rozpočtové organizace 

ústředně spravované 785 1,4 339 0,9 446 2,5 
Výrobní podniky v oboru působnosti MZ 66 0,1 57 0,2 9 0,0 
Resort zdravotnictví celkem 50 502 92,3 33 778 91,9 16 724 93,0 

Resort školství 2 685 4,9 1 926 5,2 759 4,2 
Resort dopravy 713 1,3 514 1,4 199 1,1 
Ministerstvo práce a sociál. věcí 450 0,8 309 0,9 141 0,8 
Akademie věd 267 0,5 148 0,4 119 0,7 
Revoluční odborové hnutí 29 0,1 22 0,1 7 0,1 
Odbory zdravotnictví NV 58 0,1 36 0,1 22 0,1 
Ostatní 16 0,0 13 0,0 3 0,0 
Ostatní resorty, ústřední orgány 

a jiné celkem 4 218 7,7 2 968 8,1 1250 ·1,0 

309 



8. LÉKAŘI 

8.2 Celkový počet lékařů (fyzických osob) podle krajů 

(k 31. 12.) 

I 
Úhrnem v tom 

rosort 
Územ!, kraj Rok 

I 
Muži 2eny zdravotnictví ostatní 

ahsolut· v% 
n6 ČSSR 

celkem I "ž!:~o celkem I "ž!:~o 
ČSSR 1984 26 305 28 415 54 720 100,0 50 502 26 885 4 218 1530 

'' 1983 26 085 27 649 53 734 100,0 49 497 26119 4 237 1 530 

ČSR 1984 17 579 19167 36 746 67,l 33 778 18 066 2 968 1101 

1983 17 432 18 633 36 065 67,1 33 083 17 538 2 982 1095 

I 
SSR 

I 
1984 8 726 9 248 ·17 974 32,9 16 724 8 819 1 250 429 

1983 8 653 9 016 17 669 32,9 16 414 8 581 1 255 435 

Hl.m.Praha 1984 3 072 3 673 6 745 12,4 5 539 3 265 1 206 408 

Středočeský 1 686 1 776 3 462 6,3 3 398 1 745 64 31 

J,ihočeský 1131 912 2 043 3,7 1978 886 65 26 

Západočeský 1424 1433 2 Š57 5,2 2 607 1 345 250 88 

Severočeský 1 609 1 553 3 162 5,8 3 066 1506 96 47 

Vý~Iiodočeský 1917 1638 3 555 6,5 3 318 1 574 237 64 

Jihomoravský 3 037 3 272 6 309 11,5 5 882 3 115 427 157 
, 1 

Severomoravský 2 952 2 912 5 "864 10,7 5 452 2 760 412 152 

, 

Hl. m. SSR Bratislava 1 020 1242 2 262 4,1 1644 1 010 618 232 

Západoslovenský 2 506 2 532 5 038 9,2 4 974 2 509 64 23 

Středoslovenský 2 302 2 367 4 669 8,6 4 468 2 317 201 50 

Východoslovenský 2 356 2 377 4 733 8,7 4 417 2 269 316 108 
' 

Lékaři mimo evidenční počet 1 293 2 728 4 021 7,3 3 759 2 584 262 144 

310 
. ' 



Hlavní obor činnosti 

' 

Celkem 

interní 

infekční 

tbc a respirač. nemocí 

alergologický 
nervový 

psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 

školní zdravotní služba 
ženský 

chirurgický 

neurochirurgický 
plastická chirurgie 
ortopedický 

urologický 
traumatologický 
ušní, nosní, krční 
oční 

foniatrický 
stomatologický (lékaři) 
kožní 

dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
tělovýchovně lékařský 

lékařská genetika 
radiodiagnostika 
radioterapie 
nukleární medicína 
klinická biochemie 
klinická hematologie 
anestez.~resuscitaěDÍ 

rehabilitační 

protetický 

soudně lékařský 

patologický 
transfúzní služba 
záchranná služba 
hygienická služba 
epidemiologie 
mikrobiologie 
zdrav. výchova obyvatelstva 
zdravotnické školy 
organizace zdravotnictví 
teoretické obory 
všeobecné lékařství 
ostatní 

lékaři mimo evidenční počet 

8.3.l Lékaři poille hlavního ohoru činnosti v ČSSR 
(k 31. 12. 1984) 

Resort zdravotnictví Ostatní resorty 

z celku z celku 
přidělení se přidělení 

z toho do spec. Cel- z toho do spec. Celkem se spc- s peci-ženy cializací oboru kem ženy aliza- oboru 
v oboru 

přísl. I ji- cív pří-1 ji-
ného oboru sl. ného 

50 502 26 885 36 273 4869 292 4218 1530 2 623 71 6 

4 831 2 248 3 605 552 68 443 131 392 10 -
311 197 249 26 1 48 23 45 1 -
930 445 785 68 8 26 8 25 - -

I 
48 29 38 5 - 6 l 5 - -

l 030 586 831 96 5 109 30 98 4 -

I 
1129 639 927 94 6 87 29 80 2 -

141 80 98 8 3 21 9 20 - -
5 212 4 025 4171 . 620 11 I 154 83 139 2 l 

108 97 X X X X X X X X 

2 604 843 2 221 233 10 146 29 134 4 -
2 667 397 2 077 243 72 222 15 200 5 -

54 5 39 7 - 22 2 18 - -
82 29 67 5 1 12 3 11 - -

690 101 519 89 6 46 2 40 1 1 
440 44 355 42 5 34 3 29 2 -

79 4 67 6 1 - - - - -
944 

I 
462 781 94 . 4 66 16 64 - -

946 705 766 95 5 72 32 63 2 -
28 i 14 25 - - 5 3 4 - -

7 840 4 971 6 245 1135 10 388 171 348 13 -
768 574 610 87 1 69 35 62 3 -
464 344 419 16 - 2 - 2 - -

4472 2 012 4 247 115 10 - - - - -
2 271 1 220 2 109 98 3 208 103 189 4 -

592 199 445 l l 343 150 208 - -
180 66 151 4 - 38 8 34 - -
33 18 18 - - 3 2 l - -' 

996 405 781 107 5 50 13 48 1 -
332 159 229 25 4 21 5 15 - -
107 39 72 3 5 11 4 10 - -
383 178 289 23 2 41 17 31 2 -

85 55 63 4 - 2 2 1 - -
1194 606 847 161 10 6 5 6 - -

448 227 X X X 5 2 X X X 

19 6 X X X - - X X X 

55 19 50 - - 34 3 26 - -
350 105 276 38 3 139 46 95 4 -
270 192 234 9 2 1 l - - -

74 30 X X X - - X X X 
1120 704 832 138 4 98 52 77 3 -

173 104 136 13 - 10 6 8 - -
176 125 116 20 1 27 11 20 2 -

75 43 X X X X X X X X 
19 12 X X X X X X X X 

751 147 415 1 2 217 65 70 - 2 
80 36 X X X 665 240 X X X 

953 678 68 588 23 18 ; 10 5 6 2 
189 77 X X X 41 16 X X X 

3 759 2 584 X X X 262 144 X X X 

8. LÉKAŘI 

Úhrnem z toho 
ženy 

54 720 28 415 

5 274 2 379 
359 220 

956 453 
54 30 

1139 616 
1216 668 

162 89 
5 366 4108 

108 97 
2 750 872 
2 889 412 

76 7 
94 32 

736 103 
474 47 

79 4 

1010 478 
1 018 737 

33 17 
8 228 5142 

837 609 

466 344 
4472 2 012 
2 479 1323 

935 349 
218 74 

36 20 
l 046 418 

353 164 
118 43 
424 195 

87 57 

1200 611 
453 229 

19 6 
89 l!2 

489 . 151 

271 193 
74 30 

1 218 756 · 
183 110 
203 136 

75 43 
19 12 

968 212 
745 276 
971 688 
230 93 

4 021 2 728 

311 



8. LÉKAŘI 

Hlavní obor činnosti 

Celkem ' 

interní 
infekční 

tbc a respirač. nemocí 

alergologický 

nervový 

psychiatrický 
nemoci z pOvolání 
dětský · 

ikolní zdravotní služba 

ženský 

chirurgický 
neurochirurgický 
plastická chirurgie 
ortopedický 
urologický 

traumatologický 

ušní, nosní, krční 

oční 

foniatrický 

stomatologický (lékaři) 
kožní 

dorostový 

obvodní úzexvní lékaři 

obvodní závod.ni lékaři 

posudková služba 

tělovýchovně lékařský 

lékařská genetika 

radiodiagnostika 

radioterapie 

nukleární medicína 

klinická biochemie 

klinická hematologie 

anestez .~resuscitační 

rehabilitační 

protetický · 

soudně lékařský 

patologický 

transfúzní služba 

záchranµá služba 

hygienická "služba 

epidemi"ologié 

mikrobi.ologie 
zdrav. výchova obyvatels.tva 

zdravotnické školy 

organiz~ce zdravotnictví 

teoretické obory 

všeobecné lékařství 

ostatní · 

ékaři mimo evidenční počet 

312 

8.3.2 Lékaři podle hlavního ohorn činnosti v ČSR 
(k 31. 12. 1984) 

I 
Resort zdravotnictví 

I 
Ostatní resorty 

z celku z celku 

přidělení se přidělení 

Celkem · 
z toho se speci· do spec. Cel- z toho epeci· do spec. 
ženy alizaci oboru kem ženy aliza. oboru 

v oborU „ 1 I ji- cí v pří-1 ji-
pns' · ného oboru sl. ného 

33 778 18 066 24 602 3 285 208 2 968 1101 1935 33 4 

3 010 1371 2 354 312 43 317 87 293 1 -
i96 128 156 21 1 34 17 33 - -
572 263 486 41 6 17 3 16 - -

34 20 24 5 - 5 1 5 - -
661 375 544 60 3 79 22 75 - -
800 433 661 69 6 64 22 59 1 -

92 53 66 5 - 11 4 11 - -
3 278 2 512 2691 381 . 9 113 63 104 - -

67 60 X X X X X X X X 
1666 554 1429 154 7 97 20 93 1 -
1 794 279 1435 147 55 162 14 149 - -

43 4 31 6 - 14 1 12 - -
55 22 44 4 1 6 3 5 - -

491 65 365 66 5 33 1 32 - -
279 29 221 28 4 19 1 18 - -

17 1 17 - - - - - - -
627 303 517 71 2 45 12 45 - -
653 465 542 63 2 54 26 49 1 -

21 10 19 - - 5 3 4 - -
5 381 3 549 4291 839 9 276 133 248 10 I -

490 356 405 50 1 50 26 47 - -
293 212 273 5 - 1 - 1 - -

3180 1465 3 031 76 8 - - - - -
1610 870 1494 65 3 156 73 139 4 -

429 142 368 1 - 210 98 174 - -
122 46 99 2 - 29 7 25 - -

23 11 11 - - 3 2 1 - -
722 313 591 66 3 41 IO 40 - -
201 81 139 13 2 12 2 9 - -

88 28 59 1 5 9 3 8 - -
234 97 178 13 - 19 7 14 2 -

54 35 41 4 - 1 1 - - -
735 330 568 88 5 5 4 5 - -
299 144 X X X l - X X X 

15 4 X X X - - X X X 

30 11 27 - - 24 1 16 - -
235 83 188 23 2 111 42 72 3 -
173 118 145 8 2 - - - - -
55 19 X X X - - X X X 

724 452 545 87 1 74 38 57 3 -
145 87 115 11 - 5 2 5 - -
133 93 90 15 1 24 10 18 1 -

46 24 X X X X X X X X 

12 6 X X X X X X X X 

540 96 300 - 1 165 48 48 - 2 
25 8 X X X 413 143 X X X 

731 504 42 485 21. 18 10 5 6 2 
159 65 X X X 35 13 X X X 

2 538 1870 X X X 211 128 X X X 

Úhrnem z toho 
ženy 

36 746 19167 

3 327 1458 

230 145 

589 266 . 

39 21 

740 397 

864 455 
103 57 

3 391 2 575 

67 60 
1 763 574 . 

1956 293 
57 5 
61 25 

524 66 
298 30 

17 l 
672 315 
707 491 

26 13 
5 657 3 682 

540 382 . 

294 212 

3180 1465 
1766 943 

639 240 
151 53 

26 13 
763 323 
213 83 

97 31 
253 104 

55 36 
740 334 
300 144•. 

15 4 
54 12 

346 125 
173 118 
55 19 

798 490 
150 89 
157 103 

46 24 
12 6 

705 144 
438 151 
749 514 
194 78 

2 749 1998 



Hlavní obor činnosti 

Celkem 

iilterní 

infekční 

tbc a respira č. nemoc í 

alergologický 
nervový 

psychiatrický 
nemoci z povolání 

dětský 

školni zdravotní služba 

ženský 
chirurgický 
neurochirurgický 
plastická chirurgie 
ortopedický 
urologický 
traumatologický 
ušní, nosní , krční 
oční 

foniatrický 
stomatologický ( l ékaři) 

kožní 

dorostoVý 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
ělovýchovně lékařský 

ékařská genetika 
adiodiagnostika 

adioterapie 
nukle~ medicína 
klinická biochemie 
klinická hematologie · 

anestez. -rěsuscitační 

.ehahilitační 

p rotetic}íý 

soudně lékařský 

p etologický 
ransfúzní služba 

záchranná služba 

h ygienická služba 
pidemiologie 

m ikrobiologie 
drav . výchova ob~atelstva 

dravotnícké školy 

o rganizace zdravotnictví 

eoretické obory 

·~eohecné lékařství 

o statní 

ékařimimo evidenční počet 

8.3.3 Lékaři podle hlavního oboru činnosti v SSR 

(k 31. 12. 1984) 

Resort zdravotnictví Ostatní resorty 

I 
z celku z celku 

přidělení se přidělení 

C Jk I z toho se speci- do spec . Cel- z toho s peci- do spec. 
e em ženy alizací oboru k em ženy aliza- oboru 

v oboru 
přísl. I ji- cí v pří-1 ji-

ného oboru sl. ného 

16 724 8 819 11671 1584 84 1250 429 688 1 38 2 

1 821 877 1251 240 25 126 44 99 I 9 -
115 69 93 5 - 14 6 12 i 1 -
358 182 299 27 2 9 5 9 - -

14 9 14 - - 1 - - - -
369 211 287 36 2 30 8 23 4 -
329 206 266 25 - 23 7 n 1 -
49 27 32 3 3 10 5 9 - -

1934 l Sl3 1480 239 2 41 20 3S 2 1 

41 37 X X X X X X X X 

938 289 792 79 3 49 9 41 3 -
873 118 642 96 17 60 1 51 5 -

11 1 8 1 - 8 1 6 - -
27 7 23 1 - 6 - 6 - -

199 36 154 23 1 13 1 8 1 1 

161 lS 134 14 1 lS 2 11 2 -
62 3 so 6 1 - - - - -

317 1S9 264 23 2 21 4 19 - -
293 240 224 32 3 18 6 14 1 -

7 4 6 - - - - - - -
24S9 1422 l 9S4 296 1 112 38 100 3 -

278 218 20S 37 - 19 9 l S 3 -
171 132 146 11 - l - l - -

l 292 S47 1216 39 2 - - - - -
661 3SO 61S 33 - S2 30 50 - -
163 57 77 - 1 133 S2 34 - -
58 20 52 2 - 9 l 9 - -
10 7 7 - - - - - - -

274 92 190 41 2 9 3 8 1 -
131 78 90 12 2 9 3 6 - -

19 11 13 2 - 2 l 2 - -
149 81 lil 10 2 22 10 17 - -

31 20 22 - - l l l - -
4S9 276 279 73 s 1 l l - -
149 83 X X X 

~ 

4 2 X X X 

4 2 X X X 

I 

- - X X X 

2S 8 23 - - 10 2 10 - -
llS 22 88 lS 1 28 4 23 1 -
97 74 89 l - 1 l - - -
19 11 X X X - - X X X 

396 252 287 Sl 3 24 14 20 - -
28 17 21 2 - 5 4 . 3 - -
43 32 26 s - 3 1 2 1 -
29 19 X X X X X X X X 

7 6 X X X X X X X X 

211 Sl 115 l 1 S2 17 22 - -
SS 28 X X X 2S2 97 X X X 

222 174 26 103 2 - - - - -
30 12 X X X 6 3 X X X 

1221 714 X X X Sl 16 X X >. 

8. LÉKAŘI 

I 
Úhrnem z toho 

ženy 

17 974 9 248 

1947 921 

129 75 

367 187 

15 9 

399 219 

352 213 

S9 32 

1975 1533 

41 37 

987 298 

933 119 

19 2 

33 7 

212 37 

176 17 

62 3 

338 163 

311 246 

7 4 

2 571 1460 
~ · 

297 227 

172 132 

1 292 S47 

713 380 

296 109 

67 21 

10 7 

283 9S 

140 81 

21 12 

171 91 

32 21 

460 277 

1S3 8S 

4 2 

3S 10 

143 26 

98 7S 

19 11 

420 266 

33 21 

46 33 

29 19 

7 6 

263 68 

307 12S 

222 174 

36 15 

1 272 730 

313 



8. LÉKAŘI 

8.4.1 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle hlavního oboru činnosti v ČSSR 
(k 31. 12. 1984) 

Hlavní obor činnosti 

I 
Školství I Doprava I ČSA V , _ _ o,_ta_tn_í _ , Úh I z toh-;, 

lk I z toho lk I z toho lk I z toho lk I z toho rnem ženy 
ce em ženy ce em ženy ce em ženy ce em ženy 

I 

Celkem 2 685 891 713 329 267 85 553 225 4 218 1 530 

interní 333 89 75 31 2 - 33 11 443 131 
infekční 48 23 - - - - - - 48 23 
tbc a respirač. nemocí 26 8 - - - - - - 26 8 
alergologický 6 1 - - - - - - 6 1 
nervový 96 24 12 6 - - 1 - 109 30 
psychiatrický 68 21 11 4 2 - 6 4 87 29 
nemoci z povolání 21 9 - - - - - - 21 9 
dětský 146 77 - - - - 8 6 154 83 
školní zdravotní služba X X X X X X X X X X 
ženský 130 20 16 9 - - - - 146 29 
chirurgický 197 12 24 3 1 - - - 222 15 
neurochirurgický 22 2 - - - - - - 22 2 
plastická chirurgie 12 3 - - - - - - 12 3 
ortopedický 41 1 3 - - - 2 1 46 2 
urologický 31 2 3 1 - - - - 34 3 
traumatologický - - - - - - - - - -
ušní, nosní, krční 49 8 16 8 I - - - 66 16 
oční 52 17 18 15 2 - - - 72 32 
foniatrický 4 2 1 1 - - - - 5 3 
stomatologický (lékaři) 232 98 151 70 3 2 2 1 388 171 
kožní 61 29 8 6 - - - - 69 35 
dorostový - - 2 - - - - - 2 -
obvodní územní lékaři X X X X X X X X X X 
obvodní závodní lékaři - - 205 101 - - 3 2 208 103 
posudková služba - - 24 4 - - 319 146 343 150 
tělovýchovně lékařský 37 8 - - - - 1 - 38 8 
lékařská genetika 3 2 - - - - - - 3 2 
radiodiagnostika 33 6 17 7 - - - - 50 13 
radioterapie 20 4 - - 1 1 - - 21 5 
nukleární medicína 11 4 - - ~ - - - 11 4 
klinická biochemie 14 4 9 5 17 8 1 - 41 17 
klinická hematologie 2 2 - - - - - - 2 2 
anestez.-resuscitační 5 4 1 1 - - - - 6 5 
rehabilitační 1 - 3 1 - - 1 1 5 2 
protetický - - - - - - - - - -
soudně lékařský 34 3 - - - - - - 34 3 
patologický 137 46 - - 2 - - - 139 46 
transfúzní služba - - - - - - 1 1 1 i 
záchranná služba - - - - - - - - - -
hygienická služba 57 35 36 15 4 2 1 - 98 52 
epidemiologie 8 4 1 1 - - 1 1 10 6 
mikrobiologie 27 11 - - - - - - 27 11 
zdrav.výchova obyvatelstva X X X X X X X X X X 
zdravotnické školy X X X X X X X X X X 
organizace zdravotnictví 25 15 28 4 2 - 162 46 217 65 
teoretické obory 473 187 - - 191 53 I - 665 240 
všeobecné lékařství 2 1 14 8 - - 2 1 18 10 
ostatní 30 12 2 1 5 1 4 2 41 16 

Lékaři mimo 
evidenční počet 191 97 33 27 34 18 4 2 262 144 

314 



8. LÉKAŘI 

8.4.2 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle hlavního oboru činnosti v ČSR 
(k 31. 12 1984) 

Hlavní obor činnosti 

I 
Školství I Doprava I CSA V I Ostatní I I h 

lk I z toho lk I z toho lk I z toho lk I z toho Úhrnem z ~~n; ce em ... ce em „ ce em „ ce em „ 
zeny zeny zeny zeny 

Celkem 1 926 648 514 I 246 I 
interní 245 58 41 18 
infekční 34 17 . - -
tbc a respirač. nemocí 17 3 - -
alergologický 5 1 - -
nervový 70 18 8 4 
psychiatrický 49 15 9 3 
nemoci z povolání 11 4 - -
dětský 105 57 - -
školní zdravotní služba X X X X 
ženský 87 14 10 6 
chirurgický 148 11 13 3 
neurochirurgický 14 1 - -
plastická chirurgie 6 3 - -
ortopedický 29 - 3 -
urologický 17 - 2 1 
traumatologický - - - -
ušní, nosní, krční 33 5 11 7 
oční 39 15 13 11 
foniatrický 4 2 1 1 
stomatologický (lékaři) 163 72 108 58 
kožní 44 22 6 4 
dorostový - - 1 -
obvodní územní lékaři X X X X 
obvodní závodní lékaři - - 153 71 
posudková služba - - 21 2 
tělovýchovně lékařský 29 7 - -
lékařská genetika 3 2 - -
radiodiagnostika 29 5 12 5 
radioterapie 12 2 - -
nukleární medicína 9 3 - -
klinická biochemie 12 3 6 4 
klinická hematologie 1 1 - -
anestez.-resuscitační 5 4 - -
rehabilitační - - 1 -
protetický - - - -
soudně lékařský 24 1 - -
patologický 110 42 - -
transfúzní služba - - - -
záchranná služba - - - -
hygienická služba 45 28 26 9 
epidemiologie 5 2 - -
mikrobiologie 24 10 - -
zdrav.výchova obyvatelstva X X X X 
zdravotnické školy X X X X 
organizace zdravotnictví 15 9 21 3 
teoretické obory 304 115 - -
všeobecné lékařství 2 1 14 8 
ostatní 28 10 2 1 

lékaři mimo 
evidenční počet 149 86 32 27 

\ 

148 46 380 

1 - 30 
- - -
- - -
- - -
- - 1 
- - 6 
- - -
- - 8 
X X X 
- - -
1 - -

- - -
- - -
- - 1 
- - -
- - -
1 - -
2 - -

- - -
3 2 2 

- - -
- - -
X X X 
- - 3 
- - 189 
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
- - 1 
- - -
- - -
- - -
- - -
- - -
1 - -

- - -
- - -
2 1 1 

- - -
- - -
X X X 
X X X 
- - 129 

108 28 1 
- - 2 
1 - 4 

28 15 2 

161 2 968 

11 317 
- 34 
- 17 
- 5 
- 79 

4 64 
- 11 

6 113 
X X 
- 97 
- 162 
- 14 
- 6 

1 33 
- 19 
- -
- 45 
- 54 
- 5 

1 276 
- 50 
- 1 
X X 

2 156 
96 210 
- 29 
- 3 
- 41 
- 12 
- 9 
- 19 
- 1 
- 5 
- 1 
- -
- 24 
- Ill 
- -
- -
.:... 74 
- s 
- 24 
X X 
X X 
36 165 
- 413 

1 18 
2 .. 35 

1 211 

I 

1101 

87 
17 

3 
1 

22 
22 
4 

63 
X 

20 
14 
1 
3 
1 
1 

-
12 
26 

133 
3 

6 2 
-
X 

7 
. 9 

1 

-
-

4 
-
-

3 

1 
X 
X 

3 
8 
7 
2 
o 
2 
3 
7 
1 
4 

1 
2 

8 
2 
o 

4 8 
3 
o 
3 

14 
1 
1 

12 8 

315 



8. LÉKAŘI 

8.4.3 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle hlavního oboru činnosti v SSR 

(k 31. 12. 1984) 

Hlavní obor ěinnoeti l
_šk_ols_tví_,_ . Doprava ,_s_Av __ , Ostatní J Úh=em\ztoho 

1k I z toho lk I z toho lk I z toho lk I z toho ženy ce em ženy ce em ženy ce em ženy ce cm ženy \ 

I I 
Celkem 759 243 199 83 

I 
119 39 173 64 1 250 429 

interní 88 31 34 13 1 - 3 - 126 44 
infekční 14 6 - - - - - - 14 6 
tbc a respirač. nemocí 9 5 - - - - - - 9 5 
alergologický 1 - - - - - - - 1 -
nervový 26 6 4 2 - - - - 30 8 
psychiatrický 19 6 2 1 2 - - - 23 7 
nemoci z povolání 10 5 - - - - · - - 10 5 
dětský 41 20 - - - - - - 41 20 
školní zdravotní služba X X X X X X X X X X 
ženský 43 6 6 3 - - - - 49 9 
chirurgický 49 1 11 - - - - - 60 1 
neurochirurgický 8 1 - - -

I 
- - - 8 1 

plastická chirurgie 6 - - - - - - - 6 -
ortopedický 12 1 - - - - 1 - 13 1 
urologický 14 2 1 - - - - - 15 2 
traumatologický - - - - - - - - - -
ušní, nosní, krční 16 3 5 1 - - - - 21 4 
oční 13 2 5 4 - - - - 18 6 
foniatrický - - - - - - - - - -
stomatologický (lékaři) 69 26 43 12 - - - - 112 38 
kožní 17 7 2 2 - - - - 19 9 
dorostový - - 1 - - - - - 1 -
obvodní územní lékaři X X X X X X X X X X 
obvodní závodní lékaři - - 52 30 - - 52 30 - - -
posudková služba 3 2 130 50 

.. 
133 52 - - - -

tělovýchovně lékařský 8 1 - - - - 1 - 9 1 
lékařská genetika - - - - - - - - - -
radiodiagnostika 4 1 5 2 - - - - 9 3 
radioterapie 8 2 - - 1 1 - - 9 3 
nukleární medicína 2 1 - - - - - - 2 1 
klinická biochemie 2 1 3 1 17 8 - - 22 10 

linická hematologie 1 1 - - - - - - 1 1 
anestez.-resuscitační - - I 1 1 - - - - 1 1 
rehabilitační 1 - 2 1 - - 1 1 4 2 

k 

protetický - - - - - - - - - -
soudně lékařský 10 2 - - - - - - 10 2 
patologický 27 4 - - 1 - - - 28 4 
transfúzní služba - - - - - - 1 1 1 1 
záchranná služba - - - - - - - - - -

Illl 

ygienická služba 12 7 10 6 2 1 - - 24 14 
epidemiologie 3 2 1 1 - - 1 1 5 4 

"krobiologie 3 1 - - - - - - 3 1 
zdrav. výchova obyvatelstva X X X X X X X X X X 

h 

zdravotnické školy X X X X X X X X X X 
organizace zdravotnictví 10 6 7 1 .2 - 33 10 52 17 
teoretické obory 169 72 - - 83 25 - - 252 97 
všeobecné lékařství - - - - - - - - - -
ostatní 2 2 - - 4 1 - - 6 3 

ékařimimo 

I evidenční počet 42 12 1 - 6 3 2 1 51 16 

316 



8. LÉKAŘI 

8.5.1 Lékaři podle hlavmno oboru činnosti a věkových skupin v CSSR 
(k 31. 12. 1984) 

Obor činnosti I 
Věkové skupiny I Celkem 

do 29 I 30-39 I 40-49 I 50-59 I 60-69 I 70 a st. 

Celkem 11 596 20 274 10 264 B 983 13 061 542 54 720 

interní 1 297 1 806 944 860 309 58 5 274 
infekční 58 128 67 84 20 2 359 
tbc a respirač. nemocí 145 294 137 256 110 14 956 
alergologický 5 21 16 7 5 - 54 
nervový 231 438 229 166 68 7 1139 
psychiatrický 175 419 333 235 51 3 1 216 
nemoci z povolání 18 46 42 38 17 1 162 
dětský 1132 2 070 1 052 858 227 27 5 366 
školní zdravotní služba 4 34 27 29 9 5 108 
ženský 482 1 046 555 425 208 34 2 750 
chirurgický 657 1115 531 428 128 30 2 889 
neurochirurgický 13 35 8 11 8 1 76 
plastická chirurgie 9 42 22 15 6 - 94 
ortopedický 154 319 110 96 50 7 736 
urologický 96 203 68 73 29 5 747 
traumatologický 18 33 7 18 3 - 79 
ušní, nosní, krční 183 383 186 162 79 17 1 010 
oční 189 372 188 173 77 19 1 018 
foniatrický 1 8 8 12 3 1 33 
stomatologický (lékaři) l 880 3 946 l 586 678 115 23 8 228 
kožní 148 298 176 139 59 17 837 
dorostový 22 176 102 95 59 12 466 
obvodní územní lékaři 215 1491 1 061 1165 454 86 4 472 . 
obvodní závodní lékaři 162 987 527 558 194 51 2 479 
posudková služba 7 134 232 355 170 37 935 
t ělovýchovně lékařský 11 78 53 55 16 5 218 
I ékařská genetika 1 21 8 6 - - 36 
radiodiagnostika 184 372 185 214 77 14 1 046 
radioterapie 59 145 58 59 28 4 353 
nukleární medicína 12 46 27 27 5 1 118 
klinická biochemie 52 . 118 101 118 34 1 424 
klinická hematologie 15 32 22 14 3 1 87 
anestez. -resuscitační 377 508 197 99 17 2 1 200 
rehabilitační 38 166 110 91 44 4 · 453 
protetický 5 5 1 4 4 - 19 
soudně lékařský 6 38 18 20 6 1 89 
patologický 69 164 133 85 35 3 489 
transfúzní služba 25 104 59 64 17 2 271 
záchranná služba 8 32 21 11 2 - 74 
hygienická služba 221 437 249 251 52 8 1 218 
epidemiologie 

'-
21 47 52 54 7 2 183 

mikrobiologie 35 56 47 49 15 l 203 
zdrav. výchova obyvatelstva 3 23 13 18 13 5 75 
zdravotnické školy - 3 3 9 2 2 19 
organizace zdravotnictví 10 132 264 422 125 15 968 
teoretické obory 63 181 222 219 53 7 . 745 
všeobecné lékařství 744 206 15 1 3 2 971 
ostatní 24 69 51 63 20 3 .. 230 

-

lékaři mimo 
evidenční počet 2 312 1 1447 141 94 25 2 4 02.l 

317. 



8. LÉKAŘI 
8.5.2 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin ..; CSR 

(k 31. 12. 1984) 

Obor čin.Dosti 

I 
Věkové skupiny I Celkem 

do 29 I 30-39 I 40-49 I 50-59 I 60-69 I 70 a st. 

Celkem 

interní 
infekční 
tbc a respirač. nemocí 
alergologický 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školní zdravotní služba 
ženský 
chirurgický 
neurochirurgický 
pllistická chirurgie 
ortopedický 
urologický 
traumatologický 
ušní, nosní, krvní 
oční 
foniatrický 
stomatologický (lékaři) 
kožní 
dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
tělovýchovně lékařský 
lékařská genetika 
radiodiagnostika 
radioterapie 
nukleární medicína 
klinická biochemie 
klinická hematologie 
anestez.-resuscitační 
rehabilitační 
protetický 
soudně lékařský 
patologický 
transfúzní služba 
záchranná služba 
hygienická služba 
epidemiologie 
mikrobiologie 
zdrav. výchova obyvatelstva 
zdravotnické školy 
rganizace zdravotnictví o 

t 
v 
eoretické obory 
šeobecné lékařství 

ostatní 

ékařimimo 
evidenční počet 

318 

6 623 13 363 

616 1133 
33 78 
74 173 
5 12 

123 264 
104 279 

9 30 
559 1 281 
- 17 
254 634 
375 720 
10 24 
8 25 

100 217 
50 131 
- 5 
100 252 
102 258 
- 7 

1 091 2 800 
68 196 
5 96 

129 1 002 
94 613 

2 65 
6 51 
1 13 

97 272 
27 87 
9 39 

23 69 
10 16 

170 323 
17 107 
3 3 
3 19 

41 98 
16 65 
4 24 

113 294 
13 39 
22 49 
1 11 

- 1 
4 92 

25 102 
561 174 
18 54 

11 528 1 049 

7 018 6 621 2 625 496 36 746 

644 635 256 43 3 327 
45 58 14 2 230 
74 168 88 12 589 
12 6 4 - 39 

159 127 60 7 740 
232 199 47 3 864 

25 27 11 1 103 
683 644 198 26 3 391 

17 19 9 5 67 
358 308 177 32 1 763 
400 318 114 29 1 956 

7 8 7 1 57 
15 11 2 - 61 
80 75 45 7 524 
47 43 24 3 298 
1 9 2 - 17 

130 113 60 17 672 
122 137 70 18 707 

5 10 . 3 1 26 
1148 500 97 21 5 657 

118 98 45 15 540 
60 68 53 12 294 

716 846 404 83 3180 
379 447 182 51 1 766 
140 256 143 33 639 
34 41 14 5 151 
7 5 - - 26 

146 166 68 14 763 
34 38 24 3 213 
24 21 3 1 97 
58 75 27 1 253 
12 13 3 1 55 

153 75 17 2 740 
70 68 36 2 300 

1 4 4 - 15 
15 12 4 1 54 

109 64 31 3 346 
27 48 15 2 173 
15 10 2 - 55 

174 168 42 7 798 
43 47 6 2 150 
35 39 12 - 157 
8 12 9 5 46 
1 6 2 2 12 

174 314 110 11 705 
131 134 41 5 438 

8 1 3 2 749 
42 60 17 3 194 

80 70 20 I 2 2 749 



8. LÉKAŘI 

8.5.3 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v SSR 

(k 31. 12. 1984) 

Obor činnosti 

Celkem 

interní 
' nfekční 
tbc a respirač. nemocí 
alergologický 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školní zdravotní služba 
ženský 
chirurgický 
neurochirurgický 

lastická chirurgie p 
o 
ur 
t 
u 
o 

rtopedický 
ologický 

raumatologický 
šní, nosní, krční 
ční 

f oniatrický 
tomatologický (lékaři) s 
o žní k 

d 
o 
o 
p 
t 
l 

orostový 
bvodní územní lékaři 
bvodní závodní lékaři 
osudková služba 
ělovýchovně lékařský 
ékařská genetika 
adiodiagnostika r 

r 
n 
adioterapie 
ukleární medicína 
linická biochemie k 

kl inická hematologie 
nestez. -resuscitační a 

r 
p 
ehabilitační 
rotetický 

s oudně lékařský 
p 
t 
z 
h 

atologický 
ransfúzní služba 
áchranná služba 
ygienická služba 
pidemiologie e 

m 
z 
z 
o 
t 
v 
o 

ikrobiologie 
drav. výchova obyvatelst va 
dravotnické školy 
rganizace zdravotnictví 
eoretické obory 
šeobecné lékařství 
statní 

ékaři mimo 
evidenční počet 

I 
Věkové skupiny I Celkem 

do 29 I 30-39 I 40-49 I 50-59 I 60-69 I 70 a st. 

4 973 6 911 3 246 2 362 436 46 17 974 

681 673 300 225 53 15 1 947 
25 50 22 26 6 - 129 
71 121 63 88 22 2 367 
- 9 4 1 1 - 15 

108 174 70 39 8 - 399 
71 140 101 36 4 - 352 
9 16 17 11 6 - 59 

573 789 369 214 29 1 1975 
4 17 10 10 - - 41 

228 412 197 117 31 2 987 
282 395 131 110 14 1 933 

3 11 1 3 1 - 19 
1 17 7 4 4 - 33 

54 102 30 21 5 - 212 
46 72 21 30 5 2 176 
18 28 6 9 1 - 62 
83 131 56 49 19 - 338 
87 114 66 36 7 1 ' 311 
1 1 3 2 - - 7 

789 1146 438 178 18 2 2 571 
80 102 58 41 14 2 297 
17 80 42 27 6 - 172 
86 489 345 319 50 3 1 292 
68 374 148 111 12 - 713 
5 69 92 99 27 4 296 
5 27 19 14 2 - 67 

- 8 1 1 - - 10 
87 100 39 48 9 - 283 
32 58 24 21 4 1 140 
3 7 3 6 2 1 21 

29 49 43 43 7 - 171 
5 16 10 1 - - 32 

207 185 44 ; 24 - - 460 
21 59 40 23 8 2 153 
2 2 - - - - 4 
3 19 3 8 2 - 35 

28 66 24 21 4 - 143 
9 39 32 16 2 - 98 
4 8 6 1 - - 19 

108 143 75 83 10 1 420 
8 8 9 7 1 - 33 

13 7 12 10 3 1 46 
2 12 5 6 4 - 29 

- 2 2 3 - - 7 
6 40 90 108 15 4 263 

38 79 91 85 12 2 307 
183 32 7 - - - 222 

6 15 9 3 3 - 36 
.. 

784 398 61 24 5 - 1 272 . 

319 



8. LÉKAŘI 

8.6 Lékaři podle krajů a věkových skupin 
(k 31. 12.) 

Územl, kraj I I 
Počet lékařů • mužů ve věku 

Rok -d-o-24-,--1 -2-5---29-~I -3-0---34---,1~3-5--39~1-4-0--4-4~1-4-5--4-9-
-
ČSSR 1984 99 4 526 5 346 3 069 2 492 1965 

1983 37 4 601 5 055 3 011 2 331 2 096 

ČSR 1984 54 2 522 3 544 1 993 1 698 1160 
1983 19 2 738 3 266 1 944 1533 1 289 

SSR 1984 45 2 004 1 802 1 076 794 805 
1983 18 1 863 l 789 l 067 798 807 

HI. m. Praha 1984 2 259 502 339 305 223 
Středočeský - 233 396 202 148 103 
Jihočeský 2 146 239 143 107 so 
Západočeský - 164 269 156 145 92 
Severočeský - 206 394 186 175 109 
Východočeský 3 242 389 224 207 110 
Jihomoravský 1 394 694 353 268 216 
Severomoravský 2 364 605 357 323 212 

Hl. m. SSR Bratislava ' 3 119 210 94 104 lOÍ 
Západoslovenský 4 504 528 313 209 236 
Středoslovenský 8 496 512 308 234 : 213 
Výcho.doslovenský 3 514 503 320 233 ,237; 

Lékaři mimo evidenční počet 71 885 105 74 34 33 

1. pokračov:~ní 

tlzemí, kraj I I 
Počet lékařů • mužů ve věku 

Rok 50-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 I 70 a st. ·I Celkem 

ČSSR 1984 3 041 2 787 1 868 635 477 26 305 . 
1983 3147 2 833 1 732 735 507 26 oas· 

. ' 

ČSR -· 1984 1 996 2 088 1 565 527 432 17 579 
1983 2 094 2 102 1400 599 448 17432 

SSR 1984 l 045 699 303 108 45 8 726 
1983 1 053 731 332 136 59 8 653 

" 

HI. m. Praha 1984 400 451 322 148 121 3 072 
Středočeský 162 174 156 49 63 1686 
Jihočeský 130 124 96 37 27 . . 1131 '' 
Západočeský · 222 208 118 29 21 1424 
Severočeský 181 152 124 36 46 1609 . 
Východočeský 223 ' 227 168 60 64 l 917 
Jihomoravský 323 365 301 81 41 3 037 
Severomoravský " 330 362 269 81 47 2 952 

HI. m. SSR Bratislava 140'' 146 67 27 9 1-020 
Západoslovenský 334 205 104 51 18 2·506 . 
Středoslovenský 261 177 62 19 12 2 302 
Východoslovenský 298 166 66 10 6 2 356 :.·. ·.=.·· 

Lékaři mimo evidenční počet 37 30 15 7 2 1 293 

320 



8. LÉKAŘI 
8.6 Lékaři podle krajů a věkových skupin 

(k 31. 12.) ' 
2. pokračování 

Území, kraj I I 
Počet lékaf6. • žen ve věku 

· Rok -d-o-24-~1 -2_5 ___ 2_9 _ 1 _ 3_0 __ -34--1 _3_5 ___ 39_1_4-0--44-1-4-5--49-

ČSSR 1984 168 6 803 6 781 5 078 3 776 2 031 
1983 109 6 909 6 325 5 141 3 423 2 040 

ČSR 1984 83 3 964 4 547 3 279 2 719 1441 
1983 66 4 300 4108 3 323 2 373 1459 

SSR 1984 85 2 839 2 234 1 799 1 057 590 
1983 43 2 609 2 217 1818 1 050 581 

H I. m. Praha 1984 9 349 643 610 652 385 
Středočeský 8 379 439 320 219 138 
Jihočeský 7 191 228 168 140 65 
Západočeský 6 229 328 284 237 135 
Severočeský 9 280 397 292 249 97 
Východočeský 10 319 ''!)4 308 245 98 
Jihomoravský 12 663 733 583 464 280 
Severomoravský 12 594 598 541 477 234 

Hl. m . SSR Bratislava 4 191 232 267 240 113 
Západoslovenský 20 731 586 525 306 160 
Středoslovenský 28 736 606 462 234 154 
Východoslovenský 30 798 573 454 251 140 

Lékařky mimo evidenční počet j 13 1 343 1 024 244 62 12 · 

Dokončení 

Území, kraj I I 
Počet lékařů • žen ve věku 

Rok 50-54 I 55 - 59 I 60-64 I 65-69 I 70 a •t. I Celkem 

ČSSR 1984 2 024 1131 448 110 65 28 415 
1983 1 938 1161 411 131 61 27 649 

ČSR 1984 1 579 958 430 103 64 19167 
1983 1485 965 372 123 59 16 633 

SSR 1948 445 173 18 7 1 9248 
1983 453 196 39 8 2 90.16 

Hl. m. Praha 1984 470 325 162 46 22 . 3 673 
Středočeský 141 69 41 13 9 1776 
Jihočeský 62 33 14 3 1 912 
Západočeský 120 64 25 4 1 1433 

-· 
Severočeský 126 54 27 14 8 -- I 5.53 
Východočeský 139 71 39 8 7 i 638 
Jihomoravský 271 190 58 6 12 3 272 
Severomoravský 236 146 61 9 4 2 912 

Hl. m. SSR Bratislava 121 65 6 2 1 1242 
Západoslovenský 129 45 8 2 - 2 532 
Středoslovenský 

i 

95 28 3 1 - 2 367 
Východoslovenský I 97 31 1 2 - 2 377 

Lé.kařky mimo evidenční počet I 17 10 3 - - 2 728 

21 - Zdravotnictví CSSR 1985 321 



8. LÉKAŘI 

8.7.1 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - ČSSR*) 
(k 31. 12. 1984) 

Lékaři - muži 

přidělení do specia- ostatní 
Obor činnosti se spcciali-

lizaěního oboru 

příslušného I jiného I 
Celkový 

zacív oboru se spec. bez specia- počet 
v jiném lizacel) oboru 

Celkem 21 799 1 739 

I 
161 1 355 1 131 27 269 

interní 2 148 2Ó2 27 4.S 175 2 597 
infekční 127 5 1 2 11 146 
tbc a respirač. nemocí 461 22 6 8 12 509 
alergologický 27 3 - 3 1 3,i 
nervový 472 33 1 9 31 546. 
psychiatrický 495 38 3 22 42 600 
nemoci z povolání 59 2 - 5 2 68 , 
dětský l llO 103 2 16 66 1 297 
školní zdravotní služba X X X X X 383 
ženský 1 705 156 6 7 75 1 949 
chir:urgický 2 039 210 38 47 186 2520 
neurochirurgický 53 6 - 3 7 69 
plastická chirurgie 50 4 I 1 3 5 63 
ortopedický 544 84 I 5 30 50 713 
urologický 375 39 

I 
5 22 15 456 

traumatologický 65 6 1 - 4 76 
ušní,. nosní, krční 490 42 I 3 3 28 566 
oční 267 14 

I 
2 2 18 303 

foniatrický 21 - 1 1 - 23 
stomatol9git:ký (lékaři) 2 647 264 3 3 108 3 025 
kožní 225 12 

I 
- 2 9 248 

dorost~vý 210 6 3 29 4 252 
obvodní úz.eniní lékaři 2 472 49 5 49 21 2 596 
obvodní závodní lékaři 2 419 72 8 62 18 2 579 
posudková služba 408 1 - 187 3 599 
tělovýchovně lékařský 210 4 1 71 7 293 
lékařská genetika 12 - - 6 3 21 
r adiodiágnostika 528 51 2 20 35 636 
radioterapie· 137 12 1 77 9 236 
nukleární medicína 56 2 3 24 3 88 
klinická biochemie 182 11 1 6 11 2ll 
klinická hematologie 29 1 - 4 - 34 
anestez.-resuscitační · 463 68 4 30 55 620 
rehabilitační X X X X X 323 
protétick;ý X X X X X 31 
soudně lékařský 57 - - .. 5 7 69 
pat.ologický 281 22 1 6 25 335 
transfúzxií služba 98 ·3 2 20 2 125 
záchranná služba X X X X X 97 
hygie~ická služba 347 28 1 17 13 406 
epidemiologie 53 2 - 2 1 58 
mikrobiologie 44 2 - 2 5 53 
zdrav.· výchova obyvatel. X X X X X 102 
zdiavotnické školy X X X X X 54 
organizace zdravot nictví 380 - 9 488 4 881 
teoretické obory X X X X X 4. 
v šeobecné lékařství 33 160 15 17 60 285 
ostatní X X X X X 90 

•) Lékaf je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sedmi oborů činnosti není uveden druh specializace, 
. celkový počet osob v těchto oborech je v celkovém počtu uveden 
1) Nemá žádnou specializaci, ani mu nebyl na specializačním indexu stanoven obor 

322 



8.7.1 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - ČSSR*) 
(k 31. 12. 1984) 

Lékaři „ ženy 

8. LÉKAŘI 

Dokončení 

přidělené do specia-
ostatní lizačního oboru Obor činnosti se speciali- Celkový 

zací v oboru příslušného I se spec. I bez specia- počet jiného v jiném 
oboru lizace1) 

I I 

Celkem 19 433 3 211 159 603 2 023 27 533 
interní 1 432 320 38 40 317 2147 
infekční 176 21 - 1 25 223 
tbc a respirač. nemocí 346 41 2 6 41 436 
alergologický 40 2 - 1 1 44 ; 

nervový 513 64 4 13 54 648 
psychiatrický 547 62 4 18 52 683 
nemoci z povolání 61 6 1 6 8 82 ; 

dětský 3 289 514 9 8 327 4147 
školní zdravotní služba X X X X X 1664 " 
ženský 733 81 5 12 54 885 
chirurgický 282 32 34 13 51 412 . 
neurochirurgický 4 1 - 1 - 6 
plastická chirurgie 26 1 - 2 l 30 
ortopedický 85 8 1 8 6 108 
urologický 29 5 - 10 4 48 
traumatologický 3 - - - 1 4 
ušní, nosní, krční 400 53 1 - 40 494 
oční 599 81 3 4 61 748 
foniatrický 19 1 - 2 1 23 
stomatologický (lékaři) 3 842 873 7 7 344 5 073 
kožní 478 81 1 6 59 625 
dorostový 383 13 2 36 9 443 
obvodní územní lékaři 1 940 75 6 31 21 2 073 
obvodní závodní lékaři 1 932 99 4 37 15 2 087 
posudková služba 177 - 1 72 1 257 
tělovýchovně lékařský 79 2 1 13 8 103 
lékařská genetika 11 - - 9 2 22 
radiodiagnostika 297 56 4 10 48 415 
radioterapie 112 12 3 29 15 171 
nukleární medicína 21 l 3 13 2 40 
klinická biochemie 121 13 l 6 15 156 
klinická hematologie 40 3 - 8 6 57 
anestez.-resuscitační 401 93 6 17 96 613 
rehabilitační X X X X X 246 
protetický X X X X X 7 
soudně lékařský 17 - - 2 2 21 
patologický . „ 108 17 2 - 14 141 
transfúzní služba 169 8 2 7 23 209 
záchranná služba X X X X X 39 
hygienická služba 478 . 108 l 8 92 687 
epidemiologie · · · 67 8 - 3 7 85 
mikrobiologie 77 18 2. 4 12 113 
zdrav. výchova obyvatelstva X X X X X 71 
zdravotnické školy X X X X X 31 
organizace zdravotnictví · 59 - 3 116 5 183 
teoretické obory. X X X X X 2 
všeobecné lékařství 40 438 8 18 183 687 
ostatní X X X X X 44 

• ) Lékař .je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pl"acuje. U sedmi oborů činnosti není uveden druh specializace, 
celkový počet v těchto oborech je uveden v celkovém počtu 

1) Nemá žádnou specializaci, ani jí nebyl na: specializačním . indexu .. stanoven obor ' 

21 * 323 



8. LÉKAŘI 

8.7.2 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - ČSR*) 
(k 31. 12. 1984) 

Lékaři - muži 

přidělení do specia-
ostatní 

Obor činnosti se speciali-
l izač.iího oboru 

zací v oboru se speciali- 1 b . li 
příslušného jiného í .. é ezspccm -

. zaco;j::: m zacel) 

Celkem 15 211 1154 116 990 658 
interní 1440 114 17 37 77 
infekční 82 4 1 2 5 
tbc a respirač. nemocí 312 16 5 6 9 
alergologický 20 3 - 2 1 
nervový 321 20 1 6 15 
psychiatrický 3BO 31 3 17 29 
nemoci z povolání 39 2 - 5 -
dětský 725 60 2 16 37 
školní zdravotní služba X X X X X 
ženský . , 1 065 106 3 6 41 
chirurgicky 1 380 128 29 42 107 
neiµochirurgický 37 5 - 2 6 
plastická chirurgie 33 4 1 2 4 
ortopedický 397 64 4 25 35 
urologický 232 26 4 19 9 
traumatologický 12 - - - -
ušní; •nosní, krční 319 36 2 3 20 
oční • · I 212 10 - 2 14 
foniatrický . 18 - - 1 -
stomatologkký (lékaři) 1 729 167 2 2 55 
kožní, 164 8 - 2 4 
dorostový : 147 1 1 24 2 
obvodní územní lékař'i 1(, 1 743 32 4 39 15 
obvod!ilí závodní lékaři 1954 52 7 50 16 
po5u(ikovái služba , 34B 1 - 72 3 
tělovýchoině, lékařský 158 3 - SB 6 
lékařská genetika 10 - - 5 3 
radi~iagni:>stika ; ; 388 30 1 13 lB 
radioterapie 96 9 1 64 6 
nukleární *1edicína 52 2 3 23 2 
klinická biochemie 124 7 - 3 9· 
klini~ká h~matologie 1 22 1 - - -
anestez. -resus.citační ' . 343 43 1 25 24 
rehal;lilitačtú X X X X X 
protetický ' X X X X X 
soudně lékařský 3B - - 5 6 
patolPgicky 194 10 - 3 15 
transfúzní :Služba ' 72 2 2 19 2 
záchranná :služba X X X X X 
hygienick~ sltižba ' ; 228 12 1 12 11 
epidemiologie•, ' 43 2 - 2 -
mikrobiologie 41 2 - 2 5 
zdrav. výchova obyvatelstva X X X X X 
zdnavotnic)ré školy X X X X X 
organizace zdravotniqtví ' ,274 - 6 357 3 
teoretické obory X X X X X 
všeobecné lékařství 19 141 15 17 44 
ostatní X X X X X 

Celkový 
počet 

18 960 

1 685 
94 

348 
26 

363 
460 

46 
B40 
26B 

1 221 
1 686 

50 
44 

525 
290 

12 
3BO 
23B 

19 
1955 

178 
175 

1 B33 
2 079 

424 
225 

lB 
450 
176 
82 

143 
23 

436 
241 
29 
49 

222 
97 
BB 

264 
47 
50 
BO 
53 

640 
4 

236 
6B 

·· •) Lélcaf je. v ~abulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U sedmi oborů činnosti není uveden druh specializace 
celkový počet osob v těchto oborech je v celkovém počtu uveden 

1) Nemá žádnou specializaci, ani mu nebyl na specializačním indexu stanoven ob~r 

32.4 



8.7.2 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - CSR*) 
(k 31. 12. 1984) 

Lékaři „ ženy 

přidělené do specja" ostatní 
Obor činnosti se speciali· 

l i z ačního oboru 

zací v oboru přísluiného I se spec. I bez specia-jiného v jiném 
oboru lizace') 

Celkem 13 446 2 212 117 426 1 048 
interní 934 175 24 30 133 
infekční 115 17 - .,..- 15 
tbc a respirač . nemoci 221 25 1 5 23 
alergologický 28 2 - - 1 
nervový 338 41 2 10 31 
psychiatrický 377 43 4 14 31 
nemoci z povolání 45 4 - 6 4 
dětský 2 102 317 7 7 146 
školní zdravotní služba X X X X X 
ženský 479 51 5 8 28 
chirurgický 215 18 26 10 21 
neurochirurgický 2 1 - 1 -
plastická chirurgie 21 - - 1 1 
ortopedický 52 4 1 8 5 
urologický 18 3 - 7 2 
traumatologický 1 - - - -
ušní, nosní, krční 266 35 - - 20 
oční 397 54 2 4 31 
foniatrický 16 1 - 2 -
stomatologický (lékaři) 2 755 673 7 7 189 
kožní 317 45 1 5 29 
dorostový 252 7 2 24 5 
obvodní územní lékaři 1 428 52 5 18 14 
obvodní závodní lékaři 1 501 80 4 35 12 
posudková služba 152 - - 29 1 
tělovýchovně lékařský 57 1 1 12 . 7 
lékařská genetika 6 - - 6 2 
radiodiagnostika 242 36 3 8 30 
radioterapie 60 3 1 21 9 
nukleární medicína 14 - 3 12 2 
klinická biochemie 67 7 - 3 7 
klinická hem~tologie 24 3 - 6 3 
anestez.-resuscitační 243 45 4 10 36 
rehabilitační X X X X X 
protetický X X X X X 
soudně lékařský 9 1 - - 2 - -
patologický 90 13 2 - 14 
transfúzní služba 102 8 2 7 15 
záchranná služba X X X X X 
hygienická služba 315 73 - 3 51 
epidemiologie 58 8 - 2 5 
mikrobilogie 64 13 2 3 9 
zdrav. výchova obyvatelstva X X X X X 
zdravotnické školy X X X X X 
organizace zdravotnictví 37 - 2 86 1 
teoretické obory X X X X X 
všeobecné lékařství 26 354 6 15 113 
ostatní X X X X X 

8. LÉKAŘI 

.Dokončení 

Celkový 
počet 

18 793 

1296 
147 
275 

31 
422 
469 
59 

2 579 
1 247 

571 
290 

4 
23 
70 
30 
1 

321 
488 
19 

3 631 ' 
397 
290 

1517 
1632 

182 
78 
14 

319 
94 
31 
84 
36 

338 
- 162 _i.-

5 
12 

119 
134 

27 
442 

73 
91 
48 
25 

126 · 
1 

514 
29 

•)Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. U seďmi oborlt činnosti není uveden druh speciaiiiace, 
celkový počet v těchto oborech je uveden v celkovém počtu · · . · ' ·· 

1) Nemá žádnou specializaci, ani jí nebyl na specializačním indexu stanoven obor · 

325 



8. LÉKAŘI 

8.7.3 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti v ÚNZ - SSR*) 

Celkem 

interní 
infekční 

Obor činnosti 

tbc a respirač. nemocí 
alergologický 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školní zdravotní služba 
ženský 
chirurgický 
neurochirurgický 
plastická chirurgie 
ortopedický 
urologický 
traumatologický 
ušní, nosní, krční 
oční · 
foniatrický 
stomatologický (lékaři) 
kožní 
dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
tělovýchovně lékařský 
lékařská genetika 
radiodiagnostika 
radioterapie 
nukleární medicína 
k linická biochemie 
kliri.ická hematologie 
anestez. resuscitační 
rehabilitační 
J>rotetický 
soudně lékařský 
patologický 
transfúzní služba 
záchranná služba 
hygienická služba 
epidemiologie 
mikrobiologie 
zdrav. výchova obyvatel. 
zdravotnické školy 
organizace zdravotnictví 
teoretické obory 
všeobecné lékai'ství 
ostatní 

se speciali
zací v oboru 

6 588 

708 
45 

149 
7 

151 
115 

20 
385 
X 

640 
659 

16 
17 

147 
143 

53 
171 

55 
3 

918 
61 
63 

729 
465 

60 
52 

2 
140 

41 
4 

58 
7 

120 
X 
X 
19 
87 
26 
X 

119 
10 

3 
X 
X 

106 
X 
14 
X 

Lékaři ~ muži 

přidělení do 1tpecia
lizačního oboru 

příslušného I jiného 

585 

88 
1 
6 

13 
7 

43 
X 
50 
82 

1 

20 
13 

6 
6 
4 

97 
4 
5 

17 
20 

1 

21 
3 

4 

25 
X 
X 

12 
1 

X 
.16 

X 
X 

X 
19 
X 

45 

10 

1 

X 
3 
9 

1 
1 
1 
1 
2 
1 
1 

2 
1 
1 

1 

1 

1 

3 
X 
X 

1 

X 

X 
X 
3 

X 

X 

ostatní 

se spec. 
v jiném 
oboru 

365 

8 

2 
1 
3 
5 

X 
1 
5 
1 
1 
5 
3 

1 

5 
10 
12 

115 
13 

1 
7 

13 
1 
3 
4 
5 

X 
X 

3 
1 

X 
5 

X 
X 

131 
X 

X 

I 
bez specia

lizace1) 

473 

98 
6 
3 

16 
13 

2 
29 
X 
34 
79 

1 
1 

15 
6 
4 
8 
4 

53 
5 
2 
6 
2 

1 

17 
3 
1 
2 

31 
X 
X 

1 
10 

X 
2 
1 

X 
X 

1 
X 
16 
X 

Celkový 
počet 

8 309 

912 
52 

161 
8 

183 
140 

22 
457 
115 
728 
834 

19 
I 19 
188 
166 

64 
186 

65 
4 

1 070 
70. 
77 

763 
500 
175 

68 
3 

186 
60 

6 
68 
11 

184 
82 

2 
20 

113 
28 
9 

142 
11 

3 
22 
1 

241 

49 
22 

*) Lékař je v tabulce zapoěítán tolikrát, v kolika oborech .pracuje. U sedmi oborů činnosti není uveden druh specializace, 
celkový počet osob v těchto oborech je v celkovém počtu uveden. 

1) Nemá žádnou specializaci, ani mu nebyl na specializačním indexu stanoven obor. 

326 



8.7.3 Lékaři (fyzické osoby) podle ohol'U činnosti v ÚNZ-SSR*) 
(k 31. 12. 1984) 

. 
Lékaři • ženy 

přidělené do specia- ost atní 
Obor činnosti se speciali-

lizličního oboru 
! se spec . zací v oboru 

příslušného I jiného I bez specia-v jiném lizace1) oboru 

Celkem 5 987 999 42 177 975 
interní 498 145 14 10 184 
infekční 61 4 - 1 10 
tbc a respirač. nemocí 125 16 1 1 18 
alergologický 12 - - 1 -
nervový 175 23 2 3 23 
psychiatrický 170 19 - 4 21 
nemoci z povolání 16 2 1 - 4 
dětský 1187 197 2 1 181 
školní zdravotní služba X X X X X 
ženský 254 30 - 4 26 
chirurgický 67 14 8 3 30 
neurochirw:gický 2 - - - -
plastická chirurgie 5 1 - 1 -
ortopedický 33 4 - - 1 
urologický 11 2 - 3 2 
traumatologický 2 - - - 1 
ušní, nosní, krční . 134 18 1 - 20 
oční 202 27 1 - 30 
foniatrický 3 - - - 1 
stomatologický (lékaři) 1 087 200 - - 155 
kožní 161 36 - 1 30 
dorostový 131 6 - 12 4 · 
obvodní územní lékaři 512 23 1 13 7 
obvodní závodní lékaři 431 19 - - 2 3 
posudková služba 25 1 -· 49 - -
tělovýchovně lékařský 22 1 - - -- 1 1 
lékařská genetika 5 - - 3 -
radiodiagnostika 55 20 1 2 18 
radioterapie 52 9 2 . 8 6 
nukleární medicína 7 l - . 

1 -
klinická biochemie 54 6 1 -. 

3 8 
klinická hematologie 16 - - 2 3 
anestez.-resuscitační 158 48 2 7 60 
rehabilitační X X X X X 
protetický X X X X X 
soudně lékařský 8 - - 1 -
patologický 18 4 - - -
transfúzní služba 67 - - - 8 
záchranná služba X X X X X 
hygienická služba 163 35 1 5 41 
epidemiologie 9 

.. 
1 2 - -

mikrobiologie 13 5 - 1 3 
zdrav. výchova obyvatel X X X X X 
zdravotnické školy X X X X X 
organizace zdravotnictví 22 - 1 30 4 
teoretické obory X X X X X 
všeobecné lékařství 14 84 2 3 70 
ostatní X X X X X 

8. LÉKAŘI 

Dokončení 

. 
Celkový 
počet 

8 740 

851 
76 

161 
13 

226 
214 

23 
1568 

417 
314 
122 

2 
7 

38 
18 
3 

173 
260 

~ 
1442 

228 
153 
556 
455 
75 
25 
8 

96 
77 

9 
72 
21 

275 
84 
2 
9 

22 
75 
12 

245 
12 
22 

·23 
6 

57 
1 

173 
15 

*) Lékaf je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje_. U sedrµi oborů činnosti není uveden druh speciai.izaCe. 
celkový počet v těchto oborech je uveden v celkovém počtu. · 

1
) Nemá žádnou specializaci, ani jí nebyl na specializačním indexu stanoven obor 

' 327 



8. DENTISTÉ 

8.8. Dentisté podle krajů a věkových skupin 

Počet dentistů - mužů i žen 

'Územ.I, kraj Rok ve věku 

do 34 135-39140-44145-49150-541 55-59 1 60-64 / 65-69 / 70 a I Celkem starší 

ČSSR 1984 1 1 3 6 10 21 30 68 59 199 

1983 1 1 3 5 10 21 51 79 43 214 

ČSR 1984 - - 1 4 6 11 22 65 59 168 

1983 - - 1 3 6 11 39 74 43 177 
I 

SSR 1984 1 I 2 2 4 10 8 3 - 31 

1983 1 1 2 2 4 10 12 5 - 37 

Hl.m. Praha 1984 - - - - - - 1 8 7 I 16 

Středočeský 2 1 2 2 13 15 I 35 - - -

Jihočeský - - - - - - 2 4 2 8 

Západočeský - - - 1 - 2 2 4 3 12 

Severočeský - - I I 3 2 3 8 9 27 

Východočeský - - - - 2 2 10 16 18 48 

Jihomoravský - - - - - 2 1 7 3 13 

Severomoravský - - - - - 1 1 5 2 9 

Hl.m.SSR 
Bratislava - - 1 - - - - - - 1 

Západoslovenský - - - - - 3 6 1 - 10 

Středoslovenský - - -

I 

1 2 4 2 2 -

I 

11 

Východoslovenský - 1 1 1 2 3 - - - 8 
I 

Dentisté mimo 
evidenční počet 1 - - - - - - - l 

328 



8. FARMACEUTI 

8.9 Celkový počet farmaceutů (fyzických osob) podle podřízenosti 
(k 31. 12. 1984) 

Celkem 
Resort Muži Ženy 

absolutně I v procentech 

ČSSR úhrnem 1 815 5 322 7 137 100,0 

R esort zdravotnictví 1664 5 078 6 742 94,5 

Ostatní resorty, ústřední orgány 
aj . celkem 151 244 395 5,5 

v ·tom: 

Resort školství 105 160 265 3,7 

Resort dopravy 3 7 10 0,1 

Československá akademie věd 26 60 86 1,2 

Ostatní 17 17 34 0,5 

ČSR úhrnem 1 306 3 230 4 536 100,0 

Resort zdravotnictví 1 208 3119 4 327 95,4 

Ostatní resorty, ústřed1ú orgány 
aj . celkem 98 111 209 4,6 

vtom: 

Resori školství 62 71 133 2,9 

Resort dopravy 2 3 5 0,1 

Československá akademie věd 17 21 38 0,9 

Ostatní 17 16 33 0,7 

I 
SSR úhrnem 509 2 092 2 601 100,0 

Resort zdravotnictví 456 1 959 2 415 92,8 

Ostatní resorty, ústřední orgány 
aj. celkem 53 133 186 7,2 

vtom: 

Resort školství 43 89 132 5,1 

Resort dopravy 1 4 5 0,2 

Slovenská akademie věd 9 39 48 1,9 

Ostatní - 1 1 0,0 

329 



8. FARMACEUTI 

8.10 Celkový počet farmaceutů: (fyzických osob) podle krajů: 

(k 31. 12. 1984) 

vtom 
Celkem 

resort 
ostatní Území, kraj Rok Muži :l:eny zdravotnictví 

abso- 1 v% 
celkem I z. toho cel-

I 
z toho lutně ČSSR 

zeny kem ženy 

ČSSR 1984 1 815 5 322 7 137 100,0 6 742 5 078 395 244 

1983 1871 5 227 7 098 100,0 6 706 4 984 392 243 

ČSR 1984 1 306 3 230 4 536 63,6 4 327 3119 209 111 

1983 1 357 3 196 4 553 64,l 4 356 3 093 197 . 103 

-
S-SR 1984 509 2 092 2 601 36,4 2 415 1 959 186 133 

1983 514 2 031 2 545 35,9 2 350 1 891 195 140 

Hl.m. Praha 1984 242 596 838 11,7 784 569 54 27 

Středočeský 135 255 390 5,5 384 252 6 '3 

Jihočeský 92 148 24{) 3,4 239 148 1 -
-· 

I 
Západočeský 107 190 297 4,1 297 190 - -

. . 

Severočeský 141 201 342 4,8 342 201 - -

Východočeský 188 369 557 7,8 479 337 78 32 

Jihomoravský 197 580 777 10,9 752 566 25 14 

Severomoravský 175 524 699 -9,8 I 698 523 1 1 

Hl. m. SSR Bratislava 106 422 528 7,4 356 302 172 120 

Západoslovenský 160 633 793 11,l 791 631 2 2 

Středoslovenský 114 502 616 8,6 614 500 2 2 

Východoslovenský 102 374 476 6,7 470 368 6 6 

Farmaceuti mimo 

56 1 evidenční počet 528 584 8,2 536 491 48 37 

330 



Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI.m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Farmaceuti mimo 
evidenční počet 

I 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

H I. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Farmaceuti mimo 
evidenční p o čet 

8.ll Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 
(k 31. 12.) 

Počet farmaceutů „ mužů 

Rok ve věku 

do 24 I 25 - 29 I 30-34 I 35 - 39 

1984 44 236 247 120 
1983 27 258 233 108 
1984 21 123 165 76 
1983 14 146 154 64 
1984 23 113 82 44 
1983 13 112 79 44 

1984 - 16 13 7 
- 10 17 11 
- 12 14 5 
3 8 11 6 
- 15 20 13 
2 22 39 14 
2 13 22 8 
1 14 28 12 

1 12 18 11 
4 41 27 9 
4 26 19 10 
- 23 17 14 

27 24 2 -

Počet farmaceutů „ mužů 

Rok ve věku 

' 50-54 -I 55-S9 I 60-64 I 65-69 

1984 191 435 276 60 . 
1983 264 417 307 58 
1984 111 374 249 56 
1983 183 350 270 52 
1984 80 61 27 4 
1983 81 67 37 6 

1984 21 79 68 17 
9 38 28 8 
6 25 19 1 
5 33 24 9 

11 33 22 8 
11 49 34 2 
20 66 34 8 
28 51 19 3 

12 18 7 1 
29 18 8 2 
22 14 6 -
17 11 6 1 

I - - 1 I -

8. FARMACEUTI 

I 40-44 I 45 -49 

89 86 
87 86 
51 49 
49 49 
38 37 . 
38 37 

6 8 
7 5 
6 3 
2 2 
6 6 
7 7 

10 9 
7 9 

12 14 
9 13 
8 5 
9 4, 

- 1 

I. pokračování 

-

I 70 a starší I Celkem 

31 1 815 
26 1871 
31 1 306 
26 1 357 
- 509 
- 514 

7 242 
2 135 . 
1 92 
4 107 
7 141 
1 188 
5 197 
3 175 

- 106 
- 160 
- 114 

I 
- 102 

1 56 

331 



8. FARMACEUTI 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Farmaceuti mimo 
evidenční počet 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Farmaceuti mimo 
evidenční počet 

332 

. 8.11 Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 
(k 31. 12.) 

Poěet farmaceutů - ien 

Rok ve věku 

do 24 I 25-29 I 30- 34 I 35-39 

1984 354 1176 1 093 642 
1983 274 1167 1 041 620 
1984 157 587 661 338 
1983 135 603 615 321 
1984 197 589 432 304 
1983 139 564 426 299 

1984 21 79 59 52 
10 29 56 27 
8 35 30 22 
8 17 41 26 

10 24 53 32 
21 59 93 50 
38 83 91 47 
14 82 105 64 

24 67 77 74 
73 175 136 89 
57 144 98 71 
36 109 78 57 

34 273 176 31 

Poěet farmaceutů - žen 

Rok ve f{ěku 

50-54 I 55-59 I 60- 64 I 65-69 

1984 507 495 167 41 
1983 577 504 165 32 
1984 341 442 163 38 
1983 409 427 157 29 
1984 166 53 4 3 
1983 168 77 8 3 

1984 63 151 59 15 
12 55 25 7 
11 11 4 -
20 25 21 5 
19 26 8 1 
34 45 12 4 

100 78 18 5 
80 51 14 l 

61 20 2 1 
44 12 1 1 
39 8 1 -
21 12 - 1 

3 1 2 -

2. pokračování 

I 40-44 I 45 - 49 

464 368 
439 390 
275 213 
246 236 
189 155 
193 154 

54 33 
18 15 
16 10 
15 11 
15 12 
31 20 
56 M 
67 45 

52 44 
54 48 
48 36 
35 25 

3 5 

Dokončení 

I 70 a stadí I Celkem 

I 15 5 322 
18 5 227 
15 3 230 
18 3196 
- 2 092 
- 2 031 

10 596 
1 255 
1 148 
1 190 
l 201 

- 369 
- 580 

1 524 

- 422 
- 633 
- 502 
- 374 

- 528 



8. FARMACEUTI 
8.12 Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle ohom hlavní činnosti a věkových skupin 

Obor hlavnt činnosti 
' 

Celkem 

vtom: 

v lékárně 
v biochemické laboratoři 
v kontrole léčiv 
v řídíc~ch složkách lék. služby: 

v KUNZ 
v OÚNZ 

v hygienické službě 
v transfúzní službě 
ve výzkumném ústavu 
v ostatních ústavech a jednotkách 

ústředně spravovaných · min. 
zdravotnictví (vč. 
jednotek) 

lázeňských 

ve zdravotnické výrobě 
ve zdravotnickém zásobování 
v jiném oboru 

farmaceuti mimo evidenční počet 

Celkem 

vtom: 

v lékárně 
v biochemické laboratoři 
v kontrole léčiv 
v řídících složkách lék. služby: · 

v KÚNZ 
v OÚNZ 

v hygienické službě 
v transfúzní službě 
ve výzkumném ústavu 
v ostatních ústavech a jednotkách 

ústředně spravovaných min. 
zdravotnictví (vč. lázeňských 
jednotek) 

ve zdravotnické výrobě 
ve zdravotnickém zásobování 
v jiném oboru 

farmaceuti mimo evidenční počet 

(k 31. 12. 1984) 

I 
'Farmaceuti ve věku Celkem 

do 29 I 30-39 I 40-49 I 50-59 I 60-69 .~~:í ~t'::'ě I v% 

ČSSR 

1 731 1 987 925 1 532 521 46 6 742 100,0 

1 252 1 508 730 1137 415 41 5 083 75,4 
18 15 12 15 - - 60 0,9 
13 36 23 56 20 - 148 2,2 

1 17 18 25 , 
11 2 74 1,1 

4 13 17 46 21 1 102 1,5 
4 6 18 34 9 - 71 1,0 
2 10 2 10 1 - 25 0,4 

37 39 15 42 10 - 143 2,1 

4 20 9 24 8 - 65 1,0 
33 46 22 67 8 - 176 2,6 
36 51 24 45 10 - 166 2,4 
5 27 27 28 5 1 93 1,4 

322 199 8 3 3 l 536 8,0 

ČSR 

825 1194 568 1 205 489 46 4 327 100,0 

586 945 464 912 394 41 3 342 77,2 
l 4 6 8 - - 19 0,4 
4 15 12 33 16 - 80 1,9 

l 12 15 22 10 2 62 1,4 
- 8 10 33 19 1 71 1,6 

2 2 8 25 7 - 44 1,0 
1 2 - 7 1 - 11 0,3 
6 8 6 34 10 - 64 1,5 

1 6 6 19 7 - 39 0,9 
15 14 12 58 8 - 107 2,5 
11 26 14 32 10 - 93 2,2 
1 7 9 21 4 1 43 1,0 

196 145 6 1 3 1 352 8,1 

333, 



8. FARMACEUTI 

8.12 Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle ohi>l'u hluní činnusti a věkových skupin 
(k 31. 12. 1984) 

Dokončení 

I do 29 

Farmaceuti ve věku Celkem 
Obor hlavní činnosti iw-nlo-olw-wlw-Hj 70 a abso-

I starší lutně v% 

SSR 

Celkem 906 793 357 327 32 2 415 100,0 

vtom: 

v lékárně 666 563 266 225 21 1 741 72,1 
v biochemické laboratoři 17 11 6 7 41 1,7 
v konttole léčiv1) 9 21 11 23 4 68 2,8 
v řídící,ch složkách lék. služby: 

v KUNZ 5 3 3 1 12 0,5 
v OÚNZ 4 5 7 13 2 31 1,3 

v hygienické službě 2 4 10 9 2 27 1,1 
v transfúzní službě 1 8 2 3 14 0,6 
ve výzkumném ústavu 31 31 9 8 79 3,3 
v ostatních ústavech a jednotkách 

ústředně spravovaných min. 
zdravotnictví (vč. lázeňských 
jednotek) 3 14 3 5 1 26 1,1 

v:e zdravotnické výrobě 18 32 10 9 69 2,8 
ve zdravotnickém zásobování 25 25 10 13 73 3,0 
v jiném oboru 4 20 18 7 1 50 2,1 

farmaceuti inimo evidenční počet 126 54 2 2 184 7,6 

') Vč. -SÚKL a kontrol. laboratoří 

334 



9. PRACOVNICI 

335 





9. PRACOVNÍCI 

9.1 Celkový přehled počtu pracovníků - fyzických osob 
(zařízení resortu zdravotnictví) k 31. 12. 1984 

Skupina organizací 
Pracovníci celkem z toho ženy 

CSSR CSR SSR CSSR CSR I SSR 

Úhrnem (všechny organizace) 373 729 1 253 522 120 207 291 501 198 512 92 989 

Rozpočtové organizace spra-
vované 
- národními výbory 316 082 215 797 100 285 252 587 172 790 79 797 

z toho: lékárenská služba 13 369 9 259 4 110 11 848 8 114 3 734 
- ústředně 12 829 7 749 5 080 9 089 5 601 3 488 

v tom: výzkumné ústavy 6 308 4 822 1 486 4 626 3 570 1 056 
ostatní 6 521 2 927 3 594 4 463 2 031 2 432 

Společenské organizace 34 34 26 26 

Příspěvkové organizace 17 17 15 15 

Lázeňské organizace celkem 19 257 12 058 7 199 14 377 9115 5 262 
v tom: lázeňské léčebny 18 747 11 705 7 042 14 021 8 871 5 150 

~ýzkumný ústav 
U stav lékařské kos-

203 203 150 150 

metiky 84 84 73 73 
ostatní1) 223 150 73 133 94 39 

Zdravotnické zásobování o. p. 2 946 2 106 840 2 192 1 563 629 

Zdravoprojekt 604 302 302 295 148 147 

Pnimyslové podniky celkem 21960 15 476 6 484 - 12 920 9 269 3 651 
v tom : Spofa 18 446 13 384 5 062 10 781 7 982 2 799 

z toho: výzkumné 
~stavy 2 097 1 811 286 1154 987 167 
U stav sér a očkova-
cích látek 2 090 I 225 865 1 331 802 529 
Zřídelní podniky 1424 867 557 808 485 323 

V přehledu není uveden počet pracovru'ků 'Ústavu kosmetiky v Praze (163) a počet učňů 
V železničním zdravotnictví pracuje v ČSSR 3 067 pracovníků 
1) Balnea, GŘLZ 

9.2 Počet pracov~íků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin 
(k 31. 12. 1984) 

Skupina pracovníků CssR CSR SSR 

Celkem 5 787 4 434 1 353 

v tom: vědečtí pracovníci 668 526 142 
techničtí a odborní pracovníci 2 753 1 945 808 
řemeslníci a ostatní pracovníci vykonávající 
manuální práci I 002 800 202 
hospodářsko-správní pracovníci 449 330 119 
pracovníci nepodléhající platovému řádu pro 
výzkumné ústavy 915 833 82 

IY.,,,...- - - ·- ,. 
V přehledu není uveden počet pracovníků výzkumných ústavů spravovaných hospod. org. ČSSR (Spofa, GŘLZ) 

22 - Zdravotnictví ČSSR 1985 -337 



9. PRACOVNÍCI 

9.3 Pracovníci ve zdravotnických zařízeních podle kategorií a oborů 

(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory bez lékárenské služby; 
přepočtený počet k 31. 12.) 

ČSSR ČSR SSR 
Kategorie a obory pracovníků 

1984 1983 1984 1983 1984 1983 

Pracovníci úhrnem 318 603 312 112 213 156 208 980 105 447 103 132 
Lékaři 47 176 46 323 31 269 30 778 15 907 15 545 
Farmaceuti 309 295 186 181 123 114 
Dentisté 165 179 135 145 30 34 
Zdravotničtí pracovníci s jiným 

vysokoškolským vzděláním 331 360 327 356 .4 4 
Jiní odborní pracovníci ve 

zdravotnictví 5 603 5 217 3 492 3 201 2 111 2 016 
Zdravotní sestry 65 978 63 987 45 882 44 605 20 096 19 382 
Dětské sestry 30 723 30 139 19 950 19 740 10 773 10 399 
Dietní sestry 1152 1111 801 768 351 343 
Ženské sestry 7 013 6 934 4 711 4 626 2 302 2 308 
Sestry pro sociální službu 1148 1077 888 841 260 236 
Rehabilitační pracovníci 5 022 4 796 3 522 3 335 1 500 1 461 
Asistenti hygienické služby 2 364 2 312 1 522 1476 842 836 
Zdravotní laboranti 10 964 10 715 7 104 6 901 3 860 3 814 
Radiologičtí laboranti 4 390 4 296 2 881 2 810 1 509 1 486 
Zubní laboranti 5 753 5 704 3 987 3 969 1 766 1 735 
Farmaceutičtí laboranti 195 170 103 84 92 86 
Pracovníci dozoru nad dodržo-

váním léčebného režimu prá-
ce neschopnými 441 448 323 326 118 122 

Střední zdravotničtí pracovní-
ci.celkem 135 143 131 689 91 674 89 481 43 469 42 208 

Ošetřovatelky 2 655 2 824 2 039 2127 616 697 
Pěstounky 2 721 2 912 1 758 1 898 963 1 014 
Zubní instrumentářky 2 530 2 661 1 812 1894 718 767 
Maséři 556 587 300 325 256 262 
Dezinfektoři 206 207 131 133 75 74 
Laboratorní pracovníci 158 162 100 95 58 67 
Pitevní laboranti - preparátoři 59 61 43 44 16 17 
Nižší zdravotničtí pracovníci 

celkem 8 885 9 414 6 183 6 516 2 702 2 898 
Pomocní zdravotničtí pracov-

níci celkem 12 112 11 784 7 298 7 109 4 814 4 675 
Odborní .zdravotničtí pracov-

níci celkem 209 724 205 261 140 564 137 767 69 160 67 494 
Učitelé 2 392 2 387 l 617 1 619 775 768 
Vychovatelé 355 351 241 237 114 114 
Technicko-hospodářští pracov-

níci 21 766 21 440 15 030 14 753 6 736 6 687 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 83 500 81 805 54 944 53 872 28 556 27 933 
Ostatní pracovníci 866 868 760 732 106 136 

338 



9. PRACOVNÍCI 

9.4.1 P1·acovníci (přepočtený počet) podle kategorií a oborů 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory včetně lékárenské služby; 

k 31. 12. 1984) 

I v tom zařízení spravovaná 
Celkem I národními výbory vč. lé· Kategorie a obory pracovníků ústředně') kárenské služby') 

CSSR I CSR I SSR CSSR I CSR I SSR CSSR I CSR I SSR 

Pracovníci úhrnem 331 075 221 635 109 440 31 330 19 305 12 025 299 745 202 330 97 415 

Lékaři 47176 31 269 15 907 2 347 1 482 865 44 829 29 787 15 042 
Farmaceuti 5 329 3 452 1 877 92 21 71 5 237 3 431 1 806 
Dentisté 165 135 30 1 1 - 164 134 30 
Zdravotničtí pracovníci 

s jiným vysokoškol-
ským vzděláním 331 327 4 323 322 1 8 5 3 

Jiní odborní pracovníci 
ve zdravotnictví 5 606 3 494 2 ll2 1 397 801 596 4 209 2 693 1 516 

Zdravotní sestry 65 979 45 883 20 096 3 105 2 045 1 060 62 874 43 838 19 036 
Dětské sestry 30 723 19 950 10 773 690 357 333 30 033 19 593 10 440 
Dietní sestry 1152 801 351 243 141 102 909 . 660 249 
Ženské sestry 7 013 4 711 2 302 67 58 9 6 946 4 653 2 293 
Sestry pro sociální 

službu 1148 888 260 26 15 ll 1122 873 249 
Rehabilitační pracovníci 5 022 3 522 1 500 950 617 333 4 072 2 905 1167 
Asistenti hygienické 

služby 2 364 1 522 842 27 22 5 2 337 1 500 837 
Zdravotní laboranti 10 968 7108 3 860 1 371 959 412 9 597 6 149 3 448 
Radiologičtí laboranti 4 390 2 881 1 509 183 103 80 4 207 2 778 1429 
Zubní laboranti 5 753 3 987 1 766 64 50 14 5 689 3 937 1 752 
Farmaceutičtí laboranti 4 312 2 893 1419 88 31 57 4 224 2 862 1 362 
Pracovníci dozoru nad 

dodržováním léčebné-
ho režimu práce ne-
schopnými 441 323 118 6 6 - 435 317 118 

Střední zdravotničtí 
pracovníci celkem 139 265 94 469 44 796 6 820 4 404 2 416 132 44.5 90 065 42 380 

Ošetřovatelky 2 655 2 039 616 85 67 18 2 570 1 972 598 
Pěstounky 2 721 1 758 963 - - - 2 721 1 758 963 
Zubní instrumentářky 2 530 1 812 718 8 7 1 2 522 1 805 717 
Maséři 556 300 256 395 225 170 161 75 86 
Dezinfektoři 206 131 75 6 1 5 200 130 70 
Laboratorní pracovníci 185 122 63 5 5 - 180 117 63 
Pitevní laboranti-pre-

parátoři 59 43 16 - - - 59 43 16 
Nižší zdravotničtí pra-

covníci celkem 8 9121 6 205 2 707 499 305 194 8 413 5 900 2 513 
Pomocní zdravotničtí 

pracovníci celkem 13 479 8 168 5 311 1 384 833 551 12 095 7 335 4 760 
Odborní zdravotničtí 

pracovníci celkem 220 263 147 519 72 744 12 863 8 169 4 694 207 400 139 350 68 050 
Učitelé 2 392 1 617 775 - - - 2 392 1 617 775 
Vychovatelé 355 241 114 - - - 355 241 114 
Technickó-hospodářští 

pracovníci 22 202 15 354 6 848 3 962 2 565 1 397 18 240 12 789 5 451 
Dělnická povolání a pro- " 

vozní pracovníci 84 911 56 067 28 844 13 771 7 918 5 853 71140 48 149 22 991 
Ostatní pracovníci 

. 
952 837 115 734 653 81 218 184 .- ~-34 

- . ~ .. 

l) Včetně hospodářských organizací lázní (bez. učňů), společenských organizací a aparátu ministerstev; Zdravotnické. záso
bování o. p., Oční optika n. p., průmyslové podniky a Zdravoprojekt v přehledu nejsou uvedeny 

•) Bez Ústavu kosmetiky v Praze 

22• 339 



9. PRACOVNÍCI 

9.4.2 Změny v přepočteném počtu pracovníků a struktura přepočteného počtu pracovníků 
v roce 1984 podle kategorií a oborů 

(zařízení spravovaná ústředně a národnínú výbory včetně lékárenské služby) 

Přírůstek ( + ), úbytek ( - ) I Počet pracovníků 
Kategorie a obory 

absolutně v procentech z celku 

CSSR CSR SSR ČSSR I CSR I SSR 

Úhrnem +6 622 + 4 254 +2 368 100,00 100,00 100,00 

Lékaři + 853 + 491 + 362 14,25 14,11 14,54 

Farmaceuti + 8 23 + 31 1,61 1,56 1,72 

Dentisté 14 10 4 0,05 0,06 0,03 

Zdravotničtí pracovníci s jiným 
vysokoškolským vzděláním 29 29 0,10 0,15 0,00 

Jiní odborní pracovníci ve zdravotnictví + 387 + 291 + 96 1,70 1,58 1,93 

. Zdrayotní sestry + 1992 +1278 + 714 19,93 20,70 18,36 
Dětské sestry + 584 + 210 + 374 9,28 9,00 9,84 
:pietní sestry + 41 + 33 + 8 0,35 0,36 0,32 
Zenské sestry + 79 + 85 6 2,12 2,12 2,10 
Sestry pro sociální službu + 71 + 47 + 24 0,35 0,40 0,24 
Rehabilitační pracovníci + 226 + 187 + 39 1,52 1,59 1,37 
Asistenti hygienické služby + 52 + 46 + 6 0,71 0,69 0,77 
Zdravotní laboranti + 245 + 199 + 46 3,31 3,21 3,53 
Radiologičtí laboranti + 94 + 71 + 23 1,32 1,30 1,38 
Zubní laboranti + 49 + 18 + .31 1,74 1,80 1,61 
Farmaceutičtí laboranti + 89 1+ 66 + 23 1,30 1,30 1,30 
Pracovníci dozoru nad dodržováním 
léčebného režimu práce neschopnými 7 3 4 0,13 0,15 0,11 

Střední zdravotničtí pracovníci celkem +3 515 +2 237 +1278 42,06 42 621 , 40,93 

Ošetřovatelky 169 88 81 0,80 .0,92 0,56 
Pěstour~ky 191 140 51 0,82 0,79 0,88 
Zubní instrumentářky 131 82 49 0,76 0,82 0,66 
Maséři 31 25 6 0,17 0,14 0,23 
Dezinfektoři 1 2 + 1 0,06 0,06 0,07 
Laboratorní pracovníci 12 + 1 13 0,06 0,05 0,06 
Pitevní laboranti - preparátoři 2 1 1 0,02 0,02 0,01 

Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 537 337 200 2,69 2,80 2,47 

Pomoc1ú zdravotničtí pracovníci celkem + 359 + 210 + 149 4,07 3,68 4,85 

Odborní zdravotničtí pracovníci celkem +4 542 +2 830 +1712 66,53 66,56 66,47 

Učitelé + 5 2 + 7 0,72 0,73 0,71 

Vychovatelé + 4 + 4 0,11 0,11 0,10 

Tech.nicko-hospodářští pracovníci + 310 + 267 + 43 6,71 6,92 6,26 

Dělnická povolání a provozní pracovníci +1766 +1124 + 642 25,65 25,30 26,36 

Ostatní pracovníci 5 + 31 36 0,28 0,38 0,10 

3.40 



9. PRACOVNÍCI 

9.5 Pťacovníci (přepočtený počet) podle katego1·ií a oho1·ů 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby, k 31. 12.) 

·~. > ' Střední zdravotničtí pracovníci o~ 
'li~ Q o . .,, d > 

Farma- Q N " d sestry 
Den- d > """ - Území, kraj Rok Lékaři ceuti f;„(f] ·"" tis té ..0 N 

') > :> "g ~ ~ zdra- I dětské I dietní I ž~nské I .~~~ ~.~ ~9 :2 .~ votní 
N é ..., "~ sluzhu 

ČSSR 1984 44 829 217 164 8 4 206 62 873 30 033 909 6 946 1 122 
1983 43 991 209 179 8 3 920 61 044 29 472 873 6 864 1 056 

ČSR 1984 29 787 165 134 5 2 691 43 837 19 593 660 4 653 873 
1983 29 302 157 145 5 2 481 42 647 19 388 632 4 569 831 

SSR 1984 15 042 52 30 3 1 515 19 036 10 440 249 2 293 249 
1983 14 689 52 34 3 1 439 18 397 10 084 241 2 295 225 

Hl. m . Praha 1984 4 751 32 15 5 509 5 950 2 844 103 535 193 
Středočeský 3 202 10 27 - 258 4 444 1 564 68 551 65 
Jihočeský 1 931 11 6 - 153 2 761 1 214 37 332 92 
Západočeský 2 409 14 11 - 174· 3 873 1 646 4,3 439 89 
Severočeský 3 055 13 20 - 306 4 740 2 751 71 544 82 
Východočeský 3 275 33 39 - 266 5 198 2 529 91 534 51 
Jihomoravský 5 756 30 8 - 513 8 498 3 457 127 860 218 
Severomoravský 5 408 22 8 - 512 8 373 3 588 120 858 83 
Hl. m. SSR Bratislava 1 254 1 1 3 112 1 242 875 17 76 19 
Západoslovenský 4 978 ' 20 10 - 445 6 404 3 549 90 793 llO 
Středoslovenský 4 451 1 15 10 - 460 5 924 3 193 71 724 47 
Východoslovenský 4 359 16 9 - 498 5 466 2 823 71 700 73 

1. pokračování 

Střední zdravotničtí pracovníci 

laboranti 
Území, kraj Rok rehabilitač- asistenti 

I radiologičtí I I 
ní hygienické 

zdravotní zubní faxmaceu-
služby tičtí') 

ČSSR 1984 4 072 2 337 9 593 4 207 5 689 107 
1983 3 851 2 288 9 305 4123 5 643 93 

ČSR 1984 2 905 1 500 6 145 2 778 3 937 72 
1983 2 744 1457 5 935 2 712 3 922 63 

SSR 1984 1 167 837 3 448 1429 1 752 35 
1983 1107 831 3 370 1411 1 721 30 

Hl. m. Praha 1984 496 227 890 461 580 14 
Středočeský 280 164 617 273 367 7 
Jihočeský 146 119 388 167 281. 7 
Západočeský 210 124 595 236 343 8 
Severočeský 308 188 637 304 492 5 
Východočeský 437 166 711 308 436 7 
Jihomoravský 447 272 1 14.6 485 75.1 13 
Severomoravský 581 240 1161 544 687 ll 
Hl. m. SSR Bratislava 80 91 211 97 119 -
Západoslovenský 442 249 1 254 523 582 17 
Středoslovenský 306 247 1 004 403 536 10 
Východoslovenský 339 250 979 406 515 8 

1) včetně laboratoří pro kontrolu léčiv 
') z lékárenských oddělení KÚNZ a krajských kontrolních laboratoř! 

341 



9. PRACOVNÍCI 

9.5 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií a oborů 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

2. pokračování 

Území, kraj Rok 

ČSSR 1984 
1983 

ČSR 1984 
1983 

SSR 1984 
1983 

HI. m. Praha 1984 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

. Úz~mí, kraj 

ČS~~: 1984 
1983 

čs:R 1984 
1983 

SSR. 1984 
· i : 1983 

HI. m. Praha 1984 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

HI. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Střední zdravotničtí pracovníci 

pracovníci Nižší Pomocní 
dozoru nad zdravot- zdravot-

dodržováním celkem ničtí niětí 
léčebného pracovníci pracovníc i 

režimu práce 
neschopnými 

435 128 323 8 386 10 728 
442 125 054 8 891 10 447 
317 87 270 5 878 6 465 
320 85 220 6 197 6 310 
ll8 41 053 2 508 4 263 
122 39 834 2 694 4137 

53 12 346 883 1214 
29 8 429 501 734 
21 5 565 254 300 
28 7 634 485 555 
39 10 161 1136 988 
35 10 503 603 563 
54 16 328 888 940 
58 16 304 1128 1171 

13 2 840 211 506 
39 14 052 882 1 305 
33 12 498 548 1175 
33 ll 663 867 1 277 

Učitelé I I 
Tecbnioko-1 Dělnická I 

Vychovatelé hospodářští povolání • 

pracovníci ~;::::~i 
Ostatní 

pracovníci 

2 392 355 17 804 69 729 132 
2 387 351 17 489 68169 138 
1 617 241 12 465 47 026 i07 
1 619 237 12180 46 021 ll7 

775 ll4 5 339 22 703 25 
768 ll4 5 309 22148 21 

271 15 2 218 6 613 -
118 22 1285 4 688 53 

82 6 841 2 881 2 
141 20 1 064 3 997 -
177 33 1436 6158 11 
198 37 1436 5 614 32 
354 61 2 061 8 307 9 
276 47 2 124 8 768 -

86 - 481 1775 -
255 48 1 740 7 817 -
233 28 1 605 6 681 23 
201 38 1 513 6 430 2 

') Bez Ústavu kosmetiky v Praze (v roce 1984 měl celkem 163 pracovníků, v roce 1983 celkem 163) 

342 

Odborní 
zdravotničtí 
pracovníci 

celkem 

196 861 
192 699 
132 395 
129 817 

64 466 
62 882 

19 755 
13 161 

8 220 
ll 282 
15 679 
15 282 
24 463 
24 553 

4 928 
21 692 
19 157 
18 689 

Dokončení 

Pracovníci 
úhrnem 

') 

287 273 
281 233 
193 851 
189 991 

93 422 
91 242 

28 872 
19 327 
12 032 
16 504 
23 494 
22 599 
35 255 
35 768 

7 270 
31 552 
27 727 
26 873 



9. PRACOVNÍCI 

9.6.1 Pracovníci (přepočtený počet) v lékárenské službě*) 
(k 31. 12.) 

-" ~] '.::: '.::: 
''"" ~-; 
-~,~ 

Ú21emi, kraj '" ~ = fl~l Rok "~ .g o > s"- „ o ~~g o> o 
~; ~"u s" u >!;1-d f ~i~ o-li e 

I ~ ~ "' " "' I'<""' 

ČSSR 1984 5 0233) 4122 27 1 367 
1983 5 028 4 061 35 1 336 

ČSR 1984 3 2683) 2 795 22 870 
1983 3 296 2 751 26 849 

SSR 1984 1 7553 ) 1 327 5 497 
1983 1 732 1 310 9 487 

Hl. m . Praha 1984 471 381 2 72 
Středočeský 330 311 1 127 
Jihočeský 212 189 - 44 
Západočeský I 253 243 1 101 
Severočeský 312 291 2 96 
Východočeský 407 304 5 82 
Jihomoravský 668 551 8 174 
Severomoravský 615 525 3 174 
H L m . SSR Bratislava 172 68 - 25 
Západoslovenský 612 433 - 198 
Středoslovenský 533 391 2 133 
Východoslovenský 438 435 3 141 

*)Bez laboratoří pro kontrolu léčiv, které jsou na samostatné tabulce 9. 6. 2 
') z toho v l ékárnách - rok 1984: CsSR 4 879, CSR 3 186, SSR l 693 

- rok 1983: ~SSR 4 869, CSR 3 194, SSR l 675 

~ .-= .... 
"':a:~ ť!5-S 
~~~~ ]'"" > o o 

g 3f ~ ~ ~f i;-.„"' A"'""' 
436 1411 
452 1 340 
324 1123 
334 1071 
112 288 
118 269 
105 239 

34 115 
19 55 
28 109 
36 167 
41 97 
29 141 
32 200 
7 25 

20 54 
45 124 
40 85 

,i= 

'a ~ a 
~ ~ 

~ 

:'!I 
~ o i;. u 

86 12 472 
89 12 341 
77 8 479 
74 8 401 
9 3 993 

15 3 940 
54 1 324 
- 918 
- 519 
6 741 

- 904 
3 939 
3 1 574 

11 1 560 
3 300 
2 I 319 
1 1 229 
3 1145 

•) Farmaceutičtí laboranti vč. 4 zdravotních laborantů v CSR 
' ) Vč. 2 jiných odborných praoovn.íků ve zdravotnictví v ČSR a 1 jiného odborného pracovníka ve zdravotnictví v SSR 

9.6.2 Pracovníci (přepočtený počet) v laboratořích pro kontrolu léčiv*) 
(k 31. 12.) 

„ ] ·u „ „ '·->() ·-
>(,) .... o,~ ·u 'a·o " iH ·-·s-~ ~ „.~ -~ ~--= 

Území. kraj Rok " 
- o -~ ~~o~ ]~ -~;; ~ t s .g ~ o o> o o o s" u ;§~ f ~ g ~f ~ ~ ~ě 1" >t ~ f o.ti~ 

~::;-- "' " "' I'< " "' 
0 N i:,.Q i;-.„"' A i:l..G Q.c 

ČSSR 1984 
I 

76 82 18 176 1 16 
1983 76 73 16 165 1 15 

ČSR 1984 45 53 14 112 1 9 
1983 45 50 14 109 1 8 

SSR 1984 31 29 4 64 - 7 
1983 31 23 2 56 - 7 

HI. m. Praha 1984 6 9 - 15 - 3 
Středočeský 4 6 1 11 - 1 
Jihočeský 5 6 1 12 - 1 
Západočeský 4 3 ? 1 8 - 2 
Severočeský 3 5 1 9 1 1 
Východočeský 8 7 2 17 - 1 
Jihomoravský 5 6 3 14 - -
Severomoravský 10 11 5 26 - -
HI. m. SSR Bratislava - - - - - -
Západoslovenský 12 17 - 29 - 4 
Středoslovenský 13 7 3 23 - 3 
Východoslovenský 6 5 1 12 - -

š -~ 
~ CIS g. 

„" ~ ~ 

o "' u 

- 193 
- 181 
- 122 
- 118 
- 71 
- 63 
- 18 
- 12 
- · 13 
- 10 
_ „ 11 
- 18 
- 14 
- 26 
- -
- 33 
- 26 
- 12 

•) Počty pracovníků v laboratořích v Západočeském, Severočeském, Jihomoravském a Severomoravském kraji jsou vyka• 
zovány pouze v této tabulce, i když jsou tyto laboratoře součástí lékárenské služby 

') Včetně 4 jiných odborných pracovníků ve zdravotnic tví (z toho 3 v CSR) v r . 1984 a vč. 3 jiných odbor. pracov. ve zdra. 
votnictví (ztoho 2 vCSR)vr. 1983 

343 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.1 Pracovníci (přepočtrný pcčet) pcdle kategorií (oborů) a dmhu zařízení v ČSSR 

(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1984) 

Nemocnice 
Zařízení ambulantní péče Dopravní Společné 

Kategorie a obory p1acovníků (porodnice) zdravotnická vyšetřovací 

územní závodní služba a léčebné 
složky 

Lékaři 11 629 22 274 4 730 1 2 709 

Farmaceuti 9 6 1 39 

Dentisté 144 20 

Zdrav. pracovníci s· jiným vyso· 
koškolským vzděláním 3 1 1 

Jiní odbor. pracovníci ve zdravot-
nic tví 473 731 25 878 

Zdravotní sestry 29119 21 4.SO 4 483 273 1 627 
Dětské sestry 9 223 6 506 9 49 
Dietní sestry 646 38 
Ženské sestry 4 018 2 795 121 5 
Sestry pro sociální službu 193 690 12 
Rehabilitační pracovníci 36 62 13 3 499 
Asistenti hygienické služby 3 3 
Zdravotní laboranti 360 190 12 6 676 
Radiologičtí laboranti 208 255 9 3 642 
Zubní laboranti 16 5 176 444 42 
Farmaceutičtí laboranti 1 3 18 

·Pracovníci dozoru nad dodržová-
ním léčebného režimu práce ne-
schopnými 2 396 36 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 43 825 37. 561 5 139 273 15 561 

Ošetřovatelky 1 329 295 22 3 67 
Pěstounky 25 2 
Zubní instrumentářky 25 2 063 430 
Maséři 8 t€ 2 141 
Dezinfektoři 77 4 1 6 
Laboratorní pracovníci 2 20 ] 87 
Pitevní laboranti-preparátoři 1 58 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 1 458 2 393 456 3 359 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 4 911 910 76 11 1 927 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 62 308 64 020 10 44,7 288 21 474 

Učitelé 
Vychovatelé 
Technicko-hospodářští pracovníci 3 543 1 255 lll 531 334 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 26 025 10 508 149 7 743 1 857 
Ostatní pracovníci 17 3 

Pracovníci úhrnem 91 893 75 786 10 707 8 562 23 665 

344 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.1 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategOl'iÍ (oborů) a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1984) 

1. pokračování 

Léčebny Psychia- Léčebny R adiotern- Rehabili- Ostatní 
Kategorie a obory pracovníků 

tuberkulózy trické pro dlou- peutické ta ční Ozdra- odborné 
a respirač-

léčebny 
hodobě ústavy ústavy vovny 

léčebny 
ních nemocí nemocné 

Lékaři 114 494, 200 34 24 18 57 

Farmaceuti 1 - - - - - -

Dentisté - - - - - - -
Zdrav. pmcovníci s jiným vysoko-

školským vzděláním - - - - - - -
Jiní odborní pracovníci ve 

zdravotnictví 7 190 7 13 2 15 15 

Zdravotní sestry 44,3 2 663 1 329 60 95 14 74 
Dětské sestry 24 330 4 

I 
- 18 417 254 

pietní sestry 16 40 16 1 5 3 5 
Zenské sestry - 1 1 - - - -
Sestry pro sociální službu 9 132 22 1 3 1 1 
Rehabilitační pracovníci 26 95 91 - 93 3 84 
Asist enti hygienické služby - - - - - - -
Zdravotní laboranti 70 84 18 17 2 1 13 
Radiologičtí laboranti 26 24 14 21 2 - 6 
Zubní laboranti 1 3 - - - - -
Farmaceutičtí laboranti - - - - - - -
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - -- -

Střední zdravotničtí pr acovníci -
celkem 615 3 372 1495 100 218 439 437 

Ošetřovatelky 35 456 213 1 12 23 22 
Pěstounky - 1 - - - 18 41 
Zubní instrumentářky 1 2 - - - - -
Maséři - 2 2 · - 1 - 3 
Dezinfektoři 2 4 - ' - - - - 2 
Laboratorní pracovníci 1 2 2 „ 1 - - -
Pitevní laboranti-preparátoři - - - - - - -

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 39 467 217 2 13 41 68 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 115 507 312 9 29 19 59 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 891 5 030 2 231 158 286 532 636 

Učitelé - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - - 23 
Technicko-hospodářští pracovníci 127 448 110 14 43 72 64 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 898 1988 1 015 44 218 497 415 
Ostatní pracovníci 2 7 - - - - -

Pracovníci úhrnem 1 918 7 473 3 356 216 547 1101 1138 

345 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.1 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1984) 

2. pokračování 

Jesle spravované 
Proti~ Denní Noční Dětský Koj o- Dětskf alkoholni Kategorie a obory pracovníků !aD&tO• sanato· atacio- necké domovy ÚNZ I přímo záchytné ria ria nář ústavy národními 

výbory stanice 

Lékaři I 6 3 1 ! 69 39 94 - 6 

Farmaceuti - - - - - - - -
Dentisté - - - - - - - -
Zdravot. pracovníci s jiným vyso-

koškolským vzděláním - - - - - - - -
Jiní odborní pracovníci ve zdra-

votnictví 1 - 1 ll 10 13 - 3 

Zdravotní sestry 2 12 - 12 31 147 ,_ 148 
Dětské sestry 34 - 19 738 765 ll 607 - -
pietní sestry - - - 2 1 7 - -
Zenské sestry - - - 1 - 3 - -
Sestry pro sociální službu - - 1 20 13 - - 7 
Rehabilitační pracovníci 11 ll 4 ll 11 16 - -
Asistenti hygienické služby - - - - - - - -
Zdravotní laboranti - - - 1 1 - - -
Radiologičtí laboranti - --:- - - - - - -
Zubní laboranti - - - - - - - -
Farmaceutičtí laboranti - - - - - - - -
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce ne-
schopnými - - - - - - - -

JF!; 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 47 23 24 785 822 11780 - 155 

Ošetřovatelky - - 2 2'l 40 9 - 12 
Pěstounky 1 - 3 lC 82 2 529 - -
Zubní instrumentářky - - - - - - - -
Maséři - 2 - - - - - -
Dezinfektoři - - - - - - - -
Laboratorní pracovníci - - - - - - - -
Pitevní laboranti-preparátoři - - - - - - - -
Nižší zdravotničtí pracovníci cel-

kem 1 2 5 46 122 2 538 - 12 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 4 5 1 31 59 732 - 57 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 59 33 32 942 1 052 15 157 - 233 

Učitelé - - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - - - -
Technicko-hospodářští pracovníci - - - 35 47 87 71 3 
Dělnická povolání a provozní 

443 pracovníci 22 - 18 338 5 208 2 242 17 
Ostatní pracovníci - - - - - 27 34 -
Pracovníci úhrnem 81 33 50 1 315 1 542 20 479 2 347 

I 
253 

346 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.1 Prncovníci (přepočtený počet) podle kateg01·ii (oborů) a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1984) 

Dokončení 

I Hygie· I Stanice I Zdravot · 1 ·~:'bora· 1 Lékáren-1 I Kategorie a obory pracovníků nické záchr~- nické ~~~~;:;: ská služ- Ostatníl) Úhrnem 
stanice né sluzby školy léčiv ba v ÚNZ 

Lék.aři 11 296 85 946 44 829 

Farmaceuti 25 72 5 020 64 5 237 

Dentisté 164 

Zdrav. pracovníci s jiným vysoko-
školským vzděláním 

Jiní odborní pracovníci ve zdra-
3 8 

votnictví 1 728 4 3 79 4 209 

Zdravotní sestry 77 231 3 1 580 62 874 
Dětské sestry 36 30 033 
:pietní sestry 129 909 
Zenské sestry 1 6 946 
Sestry pro sociální službu 1 16 1122 

. Rehabilitační pracovníci 6 4 072 
Asistenti hygienické služby 2 329 2 2 337 
Zdravotní laboranti 2 136 4 12 9 597 
Radiologičtí laboranti 4 207 
Zubní laboranti 7 5 689 
Farmaceutičtí laboranti 82 4117 3 4 224 
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce ne-
schopnými 1 435 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 4 543 231 3 82 4122 793 132 445 

Ošetřovatelky ·1 1 2 570 
Pěstounky 2 721 
Zubní instrumentářky 1 2 522 
Maséři 161 
Dezinfektoři 102 2 200 
Laboratorní pracovníci 37 27 180 
Pitevní laboranti-preparátoři 59 

Nižší zdravotničtí pracovníci cel-
kem 139 1 27 4 8 413 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 856 42 18 1 367 38 12 095 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 8 587 359 6 176 10 539 1924 207 400 

Učitelé 2 385 7 2 392 
Vychovatelé 332 355 
Technicko-hospodářští pracovníci 266 41 328 1 436 10 273 18 240 
Dělnická povolání a provozní pra- , 

covníci 1 007 410 904. 16 1411 7 747 71140 
Ostatní pracovníci 86 42 218 

Pracovníci úhrnem 9 860 810 3 955 193 12 472 19 993 299 745 

1
) Včetně 271 lékařů ve specializační průpravě, kteří byli v SSR vykázáni samostatně 

347 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.2 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v ČSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1984) 

I 

Zal-ízení ambulantní péče Dopravní 
Společné 

vy~etřovac( 
Kategorie a obory pracovníků Nemocnice zdravotnická a léčebné 

územní závodní služba složky 

Lékaři 7 502 15 149 3 054 1 1 770 

Farmaceuti 7 6 1 39 

Dentisté 119 15 

Zdrav. pracovníci s jiným vysoko-
školským vzděláním 3 1 

Jiní odborní pracovníci ve zdra-
votnictví 297 523 19 519 

Zdravotní sestry 20 125 14 745 3 034 137 1 033 
Dětské sestry 5 742 4 151 8 15 
Dietní sestry 459 32 
Ženské sestry 2 686 1 884 75 2 
Sestry pro sociální službu 141 540 9 
Rehabilitační pracovníci 28 60 11 2 404 
Asistenti hygienické služby 3 
Zdravotní laboranti 248 154 5 4 238 
Radiologičtí laboranti 120 164 8 2 417 
Zubní laboranti 15 3 567 302 42 
Farmaceutičtí laboranti 1 3 12 
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce ne-
schopnými 2 283 32 

Střední zdravotničtí pracovnící 
celkem 29 570 25 583 3 484 137 10 163 

Ošetřovatelky 973 199 17 49 
Pěstounky 13 2 
Zubní instrumentářky 17 1485 299 
Maséři 3 1 61 
Dezinfektoři 49 3 1 3 
Laboratorní pracovníci 1 6 59 
Pitevní laboranti-preparátoři 1 42 

Nižší zdravotničtí pracovníci cel-
kem I 053 1 699 318 214 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
kem 2 822 576 49 5 1 062 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 41 254 43 656 6 940 143 13 768 

Učitelé 
Vychovatelé 
Technicko-hospodářští pracovníci 2 750 911 105 409 273 
Dělnická povolání a provozní pra-

covníci 17 891 7 277 62 4 846 1139 
Ostatní pracovníci 3 3 

Pracovníci úhrnem 61 898 51 847 7 107 5 398 15 180 

348 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.2 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v ČSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1984) 

1. pokračování 

Léčebny · Léčebny 
tu ber ku- Psychia- pro dlou- Radiotera- Rehabili- Ozdra- Ostatní 

Kategorie a obory pracovníků l6zy a respi- trické peutické ta ční odborné 
račních °léčebny hodobě 

ústavy ústavy vovny 
léčebny ,/ . nemocné nemocí 

Lékaři 
I 

79 392 185 24 24 13 
I 

57 -
Farmaceuti 1 - - - - - I -

Dentisté - - - - - - -

Zdrav. pracovníci s jiným vysoko-
školským vzděláním - - - - - - -

Jiní odborní pracovníci ve zdra-
votnictví 5 139 6 9 2 11 15 

Zdravotní sestry 329 2 176 1 268 37 95 14 74 
Dětské sestry 24 278 4 - 18 302 254 
:pietní sestry 12 33 15 1 5 2 5 
Zenské sestry - 1 1 - - - -
Sestry pro sociální službu 7 108 22 - 3 1 1 
Rehabilitační pracovníci 17 65 90 - 93 3 84 
Asistenti hygienické služby - - - - - - -
Zdravotní laboranti 33 60 18 17 2 1 13 
Radiologičtí laboranti 11 22 14 14 2 - 6 
Zubní laboranti 1 3 - - - - -
Farmaceutičtí laboranti - - - - - - -
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce ne-
schopnými - - - - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 434 2 746 1 432 69 218 323 437 

Ošetřovatelky 30 376 212 1 12 19 22 
Pěstounky - - - - - 15 41 
Zubní instrumentářky 1 2 - - - - -
Maséři - 2 2 - 1 - 3 
Dezinfektoři 2 4 - - - - 2 
Laboratorní pracovníci - 1 2 1 - - -
Pitevní laboranti-preparátoři - - - - - - -
Nižší zdravotničtí pracovníci cel-

kem 33 385 216 2 13 34 68 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 82 390 286 6 29 13 59 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 634 4 052 2 125 110 286 394 636 

Učitelé - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - I - 23 
Technicko-hospodářští pracovníci 85 361 110 14 43 48 64 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 654 1 495 984 35 218 357 415 
Ostatní pracovníci 2 7 - - - - -

Pracovníci úhrnem 1 375 5 915 3 219 159 547 799 
I 

1138 
I 

349 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.2 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízeni v CSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1984) 

2. pokračování 

Noční I Dě ký I K . . , I Jesle spravované I Protialko· 1 Hygie-t8 oienec· Dět11U ·1m holni 
Kategorie a obory pracovníků sena- stac~o· , ké domovy ÚNZ I ~~ro:. záchytné oioké 

toria nár ustavy výbory stanice 1tu.nice 

I 
Lékaři 3 1 40 30 21 1 881 

Farmaceuti 25 

Dentisté 

Zdrav. pracovníci s jiným vysoko-
školským vzděláním 

Jiní odborní pracovníci ve zdra· 
votnictví 1 7 9 3 1 062 

Zdravotní sestry 11 12 31 14·0 71 74 
Dětské sestry 19 402 573 7 787 
:pietní sestry 2 1 7 
Zenské sestry 1 3 
Sestry pro sociální službu 1 12 10 4 1 
Rehabilitační pracovníci 10 4 8 8 14 
Asistenti hygienické služby 1495 
Zdravotní laboranti 1 I 343 
Radiologičtí laboranti 
Zubní laboranti 
Farmaceutičtí laboranti 
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce ne-
schopnými 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 21 24 437 624 7 951 75 2 913 

Ošetřovatelky 2 15 29 9 5 
Pěstounky 3 9 48 1 627 
Zubní instrumentářky 
Maséři 2 
Dezinfektoři 65 
Laboratorní pracovníci 25 
Pitevní laboranti-preparátoři 

Nižší zdravotničtí pracovníci cel-
kem 2 5 24 77 1636 5 90 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 4 I 6 44 388 29 552 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 30 32 514 784 9 999 llO 5 523 

Učitelé 
Vychovatelé 
Technicko-hospodářští pracovníci 16 32 4·6 28 1 199 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 18 187 326 3 224 1 788 10 657 
Ostatní pracovníci 16 34 

Pracovníci úhrnem 30 50 717 1 142 13 285 1850 121 6 379 

350 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.2 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v ČSR*) 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1984) 

Dokončení 

Stanice I Zdravotnic- i Laboratoře I Lékárenská I I 
Kategorie a obory pracovníků záchranné ké ko~::olu služba v Ostatní Úhrnem 

služby školy léčiv ÚNZ 

Lékaři 34 526 29 787 

Farmaceuti 42 3 266 44 3 431 

Dentisté 134 

Zdrav. pracovníci s jiným vysoko-
školským vzděláním 5 

Jiní odborní pracovníci ve zdra-
votnictví 3 2 61 2 693 

Zdravotní sestry 59 3 1 369 43 838 
Dětské sestry 16 19 593 
:pietní sestry 86 660 
Zenské sestry 4 653 
Sestry pro sociální službu 13 . 873 
Rehabilitační pracovníci 6 2 905 
Asistenti hygienické služby 2 1 500 
Zdravotní laboranti 4 12 6149 
Radiologičtí laboranti 2 778 
Zubní laboranti 7 3 937 
Farmaceutičtí laboranti 53 2 790 3 2 862 
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce ne-
schopnými 317 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 59 3 53 2 795 514 90 065 

Ošetřovatelky l 1 1 972 
Pěstounky 1 758 
Zubní instrumentářky 1 1 805 
Maséři 75 
Dezinfektoři 1 130 
Laboratorní pracovníci 22 117 
Pitevní laboranti-preparátoři 43 

Nižší zdravotničtí pracovníci cel-
kem 1 22 3 5 900 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 16 14 870 32 7 335 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 110 3 112 6 955 1180 139 350 

Učitelé 1 613 4 1 617 
Vychovatelé 218 241 
Technicko-hospodářští pracovníci 39 244 1 324 6 686 12 789 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 339 577 9 1123 4 518 48149 
Ostatní pracovníci 77 42 184 

Pracovníci úhrnem 488 2 655 122 8 479 12 430 202 330 

*) Pracovníci Ústavu kosmetiky v Praze nejsou v přehledu zahrnuti 

351 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.3 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v SSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1984) 

Nemocnice 
Zařízení ambulantní péěe I Dopravni I Společné vy· 

Kategorie a obory pracovníků (porodnice) 
zdravotnická ietfovací a lé· 

územní z' vodní s lužba čebné složky 

Lékaři 4 127 7 125 1676 939 

Farmaceuti 2 

Dentisté 25 5 

Zdrav. pracovníci s jiným vysoko-
školským vzděláním · 

Jiní odborní pracovníci ve zdra-
votnictví 176 208 6 359 

Zdravotní sestry 8 994 6 705 1 449 136 594 
Dětské sestry· 3 481 2 355 1 34 
:pietní sestry 187 6 
Zenské sestry 1 332 911 46 3 
Sestripro sociální službu 52 150 3 
Rehabilitační pracovníci 8 2 2 1 095 
Asistenti hygienické služby 3 
Zdravotní laboranti 112 36 7 2 4,33 
Radiologičtí laboranti 88 91 1 1 225 
Zubní laboranti 1 1609 142 
Farmaceutičtí laboranti 6 
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce ne-
schopnými 113 4 

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 14 255 11 978 1 655 136 5 398 

Ošetřovatelky 356 96 5 3 18 
Pěstounky 12 
Zubní instrumentářky 8 578 131 
Maséři 5 1 80 
Dezinfektoři 28 1 3 
Laboratorní pracovníci 1 14 1 28 
Pitevní l aboranti-preparátoři 16 

Nižší zdravotničtí pracovníci cel-
kem 405 . 694 138 3 145 

Pomocní zdravotničtí pracovníci 
celkem 2 089 334 27 6 865 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 21 054 20 364 3 507 145 77.06 

Učitelé 
Vychovatelé 
Technicko-hospodářští pracovníci 793 344 6 122 61 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 8 134 3 231 87 2 897 718 
Ostatní pracovníci 14 

Pracovníci úhrnem 29 995 23 939 3 600 3 164 8 485 

352 



9. PRACOVNÍCI 
9.7.3 P1·acovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v SSR 

(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1984) 
I. pokračování 

Léčebny 
Psycbia- Léčebny Radiotera- Rehabili- Denní 

Kategorie a obory pracovníků tuberkulózy trické pro dlou-
peutické ta ční Ozdra- sana-a respirač-

léčebny 
hodobě ústavy ústavy vovny toria nich nemocí nemocné 

; 

Lékaři 35 102 15 10 - 5 I 6 

Farmaceuti - - - - - - -

Dentisté - - - - - - -
Zdrav. pracovníci s jiným 

vysokoškolským vzděláním - - - - - - -
Jiní odborní pracovníci ve 2 51 1 

zdravotnictví 
4 - 4 1 

Zdravotní sestry 114 487 61 23 - - 2 
Dětské sestry - 52 - - - 115 34 
Dietní sestry 4 7 1 - - 1 -
Ženské sestry - - - - - - -
Sestry pro sociální službu 2 24 - 1 - - -
Rehabilitační pracovníci 9 30 1 - - - 11 
Asistenti hygienické služby - - - - - - -
Zdravotní laboranti 37 24 - - - - -
Radiologičtí laboranti 15 2 - 7 - - -
Zubní laboranti - - - - - - -
Farmaceutičtí laboranti - - - - - - -
Pracovníci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce ne· 
schopnými - - - - - - -

Střední zdravotničtí pracovníci 
celkem 181 626 63 31 - 116 47 

Ošetřovatelky 5 80 1 - - 4 -
Pěstounky - 1 - - - 3 1 
Zubní instrumentářky - - - - - - -
Maséři - - - - - - -
Dezinfektoři - - - - - - -
Laboratorní pracovníci 1 1 - - - - -
Pitevní laboranti-preparátoři - - - - - - -
Nižší zdravotničtí pracovníci 

celkem 6 82 1 - - 7 1 
Pomocní zdravotničtí pracovníci 

celkem 33 117 26 3 - 6 4 
Odborní zdravotničtí pracovníci 

celkem 257 978 106 48 - 138 59 
Učitelé - - - - - - -
Vychovatelé - - - - - - -
Technicko-hospodářští pracovníci 
Dělnická povolání a provozní 

42 87 - - - 24 -
pracovníci 244 493 31 9 - 140 22 

Ostatní pracovníci - - - - - - -
Pracovníci úhrnem 543 1 558 137 57 - 302 81 

23 - Zd r a votnictví ČSS R 1985 
353 



9. PRACOVNÍCI 

9.7.3 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v SSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1984) 

2. pokračování 

Kojenec-
Jesle spravované Proti- Hygie. Noční Dětské 

I 
alkoholní Kategorie a obory pracovníků sanatoria ké 

domovy přímo záchytné nické 
ústavy ÚNZ národ. stanice 

výbory stanice 

Lékaři ' - 29 I 9 73 - 5 415 

Farmaceuti - - - - - - -
Dentisté - - - - - - -

I 
Zdravotničtí pracovníci 

s jinÝ!m vysokoškolským 
vzděláním 

Jiní odborní pracovníci ve 
zdravotnictví - 4 1 10 - 3 666 

! 
" 

Zdravotní sestry 1 - - 7 - 77 . 3 
Dětské sestry .. - 336 192 3 820 - - -
Dietní sestry - - - - - - -
Ženské ~estry - - - - - - -
Sestry pro so_ciální službu - 8 3 - - 3 - ., 

Rehabilitační pracovníci 1 3 3 2 - - -
Asistenti hygienické služby - - - - - - 843 
Zdravoiní laboranti - 1 - - - - 793 
Radiol~gičtí laboranti - - - - - - -
Zubní laboranti - - .- - - - -
Farma(jeutičtí laboranti - - - - - - -
Pracovhíci dozoru nad dodržová-

ním léčebného režimu práce 
neschopnými - - - - - - -

Střední_ zdravotničtí pracovníci 
celkem 2 348 198 3 829 - 80 1 630 

i 

Ošetřovatelky ' - 12 11 - - 7 ' .,.. 
Pěstou~ky - 10 34 902 - - -
Zubní instrumentářky :- .- - - - - -
Maséři : - - .. - - - -
Dezinfeli:toři - - - - - - „ 37 
Laboratorní pracov~íci - - - - ...,... ·· - 12 
Pitevní: labofanti-preparátoři - :-- - - - - ·-
Nižší zdravotničtí pracovníci 

celkein ·-· - 22 45 902 - 7 . 49 

Pomoci\.í zdravotničtí pracovníci 
celkein 1 25 .:15 344 - 28 304 

Odborrií zdravotničtí pracovníci 
; .. 

123 celkem 3 428 268 5 158 - 3 064 

Učitelé .. - - - - - -
Vycho~atelé _ -·· ,-- -,- - - - -
Techni~ko-hospodářští pracovníci - 19 15 41 „. 43 2 67 
Dělnická povolání a provozní 

I , • - 151 117 1 984 454 7 350 pracovmc1_ · 
Ostatní pracovníci - -··· 11 - - -
Pracov;uci úhrnem 3 598 400 7 194 497 132 3 481 

i 

: 

354 



9. PRACOVNíq 

9.7.3 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) a druhu zařízení v SSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1984) 

Dokončení 

Stanice Zdravot- I Laboratoře I Lékárenská I 0 , I 
Kategorie a obory pracovníků záchranné nické pro kontrolu ·· služba 5~}tm Úhrnem 

služby .. školy léčiv v ÚNZ 

Lékaři 51 420 J 15 042 

Farmaceuti 30 1 754 20 1 806 

Dentisté 30 
~- ' 

Zdrav. pracovníci s jiným 
vysokoškolským vzděláním 3 3 

Jiní odborní pracovníci 
ve zdravotnictví 1 1 18 1 516 

Zdravotní sestry 172 211 19 036 
Dětské sestry 20 10 440 
J]ietní sestry 43 249 
Zenské sestry 1 2 293 
Sestry pro sociální službu 3 249 
Reha:bilitační pracovníci 1167 
Asistenti hygienické služby 837 
Zdravotní laboranti -- 3 44.3 
Radiologičtí laboranti 1 429 
Zubní laboranti 1 752 
Farmaceutičtí laborant i 29 1 327 1 362 
Pracovníci dozoru nad dodržo-

váním léčebného režimu 1 118 
práce neschopnými 

] r' 
Střední. zdravotničtí pracovníci 

celkem 172 29 1 327 279 1 42 380 

• tšE 
Ošetřovatelky 598 
Pěstounky 963 
Zubní instrumentářky 717 
Maséři 86 
Dezinfektoři 1 70 
Laboratorní pracovníci 5 63 
Pit evní laboranti-preparatoři 16 

NižšÍ zdravotničtí pracovníci 
celkem 5 1 2 513 

~~\ 
P omocní zdravotničtí pracovníci 

celkem 26 4 497 6 4 760 
'JI ll,'. 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
celkem 249 3 64 3 584 744 68 050 

Učitelé 772 3 775 
Vychovatelé 114 114 
Technicko -hospodářští pracovníci 2 84 112 3 587 5 451 
Dělnická povolání a provozní 

pracovníci 71 327 7 288 3 229 22 991 
Ostatní pracovníci 9 34 

Pracovníci úhrnem 322 1300 71 3 993 7 563 97 415 

1) Včetnč 271 lékařů ve specializační průpravě, kteM byli vykázáni samostatně 

23' 355 



?· PRACOVNÍCI 

9.8 Pracovníci (přepočtený počet) podle kategorií (oborů) v lázeňských léčebnách 
(k 31. 12. 1984) 

Kategorie a obory pracovníků ČSSR ČSR•) SSR•) 

Lékaři 735 456 279 

Zdrav. pracovníci s jiným vysokoškolským 
vzděláním 15 15 

Jiní odborní pracovníci ve zdravotnictví 30 7 23 

Zdravotní sestry 1 496 1 043 453 

Dětské sestry 511 268 243 

Dietní sestry 181 118 63 

Rehabilitační pracovníci 817 556 261 

Asistenti hygienické služby 

Zdravotní laboranti 201 117 84 

Radiologičtí laboranti 41 17 24 

Střední zdravotničtí pracovníci celkem 3 247 2119 1128 

Ošetřovatelé - ošetřovatelky 57 46 11 

Maséři - masérky 390 227 163 

NižŠí zdravotničtí pracovníci celkem 447 273 174 

Pomocní zdravotničtí pracovníci celkem 1 065 649 416 

Zdravotničtí pracovníci - úhrnem 5 539 3 519 2 020 

Teclmicko-hospodářští pracovníci 2 382 1 627 755 

Pra?ovníci stravovacích provozů 4 582 2 803 1 779 

Pracovníci ubytovacích provozů 
i, ' 

2 556 1 553 1003 

Pracovníci ostatních provozů 4 125 2 483 1 642 

Pracovníci úhrnem 19184 11985 7199 

1) . Věetně Výzkumného ústavu balneologického v Mariánských Lázních (189), Generálního ředitelství lázní a zřídel (108), 
Balnea (42) 

1) Včetně Slovakotermy - gen. ředitelství (73) a Ústavu lékařské kosmetiky (84) 

356 



9. PRACOVNÍCI 
9.9 Pracovníci (fyzické osoby), lékaři se zkrácenon pracovní dobou a lékaři s vyššími 

pracovními úvazky 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12.) 

Lékaři (fyzické osoby) 
Průměrný Počet všech praco~níků 

z toho počet vč. lékárenské služby') 
týdenních· (fyzické osoby) 

Území, kraj Rok hodin lékařů 
nad stano-celkem se zkrácenou s vyššími 

I 
pracovní pracovním.i venou 

pracovní z toho dobou úvazky 
dobu celkem ženy

1 

' 
ČSR 1984 47 892 4 771 4 610 6,5 316 082 252 587 

1983 46 966 4 725 4 787 6,5 309 386 247 317 

ČSR 1984 32 097 3 850 4100 6,4 215 797 172 790 

1983 31478 3 776 4 220 6,5 211 331 169 346 

' 
SSR 1984 15 795 921 510 7,2 100 285 79 797 

1983 15 488 949 567 6,6 98 055 77 971 

HI.m. Praha 1984 5 498 1108 123 7,8 32 496 25 747 

Středočeský 3 445 425 413 6,9 21 714 17 364 

Jihočeský 2 011 163 221 
·li 

4,8 13 285 10 347 

Západočeský 2592 347 347 5,8 18 307 14' 526 

Severočeský 3 152 213 1 029 7,0 25 431 20 581 

Východočeský 3 586 527 552 5,6 25 350 20 109 

Jihomoravský 6 096 530 413 5,8 39 427 31 560 

Severomoravský 5 717 537 1 002 6,6 39 787 32 556 

HI. m. SSR Bratislava 1 384 159 82 6,7 7 916 6 504 

Západoslovenský 5 294 411 84 7,2 34 020 26 642 
-· 

Středoslovenský 4 569 81 198 7,1 29 677 24 083 

Východoslovenský 4 548 270 146 7,5 28 672 22 568 

1
) Bez Ústavu kosmetiky v Praze (v roce 1984 lékařů 28, pracovníků celkem 163, z nich 143 žen; v roce 1983 léknřů 29, pra„ 
covníků celkem 163, z nich 143 žen 

357 



9. PRACOVNÍCI 

Území 

ČSSR 

ČSR 
' 

SSR 

Úzefuí 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

I 

z armády 
a z výkonu 
veřejných 

funkcí 

541 

341 

200 

odchod 
do armády 
a k výkonu 
veřej . funkcí 

592 

428 

164 

9.10.1 Změny ve stavech lékařů v roce 1984 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

.. 

I · ze škol 
a kursů 

1 730 

1 201 

529 

I 
odchodem I 

domt:nosti 

415 

331 

84 

Přírmtek 

I z domácnost;! 
· příchodem 
z mateřské 
dovolené 

394 

312 

odchodem 
na mateř

skou 
dovolenou 

1 650 

1 041 

609 

82 

1430 

864 

566 

· Úbytek 

přirozeným I 
úbytkem 

úmrtí I důchod 

136 553 I 
96 457 

40 96 

I 
plánovité 
převody 

99 

48 

51 
i 

odchodem 
do škol 
a kursů 

1 

1 

I změnou I zaměstná.ní 
j inak 

1 813 1 443 

. 1 315 1 273 

498 170 

Dokončení 

I pláno· 1 změnou I ... vité za~ě~t- jinak 
prevody nam 

I 

I 1 744 
I 

82 1 351 

34 1 230 1118 

48 514 233 

. . ·.. 9.10.2 Změny ve stavech středních zdravotnických pracovníků v roce 1984 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Přírůstek 

Úi emí z armády 

I I z domácnosti! 
příchodem 

I 
a z výkonu ze škol z mateřské plánovité I změnou I jinak 
veřejných a kursů dovolené převody zaměstnáni 

funkcí 

ČSSR , 59 6 055 1 312 6 266 291 4 227 2 438 

ČSR 16 3 716 1 044 3 607 172 3 239 1 809 
„ 

SSR 43 2 339 268 2 659 119 988 629 

Dokončení 

i 
Úbytek 

odchod odchodem přirozeným 
Území do armády odchodem na úbytkem odchodem piáno- změnou 

· a k výkonu do matefskou do škol vité zaměst- jinak 
veřejných domácnosti dovolenou úmrtí I důchod a kursů převody nání 

funkcí 

ČSSR 73 1 091 7 842 96 1 732 56 234 4 059 2 044 

ČSR •' 40 821 4 694 77 1196 43 144 3 020 1 418 

SSR ·· " . 33 270 3 148 19 536 13 90 1 039 626 

358 



9. PRACOVNÍCI 

9.11 Ženy na mateřské dovolené a další mateřské dovolené k 31. 12. 
v zařízeních spravovaných národními výbory 

ČSSR 

. ČSR 

SSR 

Území 
1984 

22 375 

15 288 

7 087 

Rok 

1983 

22 714 

15 568 

7 146 

Rozdíl 

absolutně v% 

-339 -1,5 

-280 -1,8 

- 59 -0,8 

9.12. Průměr~á měsíční mzda jednoho pracovníka ve ~dravotnických zařízeních 
spravo.vaných národními výbory 

Kategorie ---~--------'-· plat včetně náhrad 

I 
Celkem I z toho základní, osobní 

1982 1983 I 1984 1982 I 1983 I 1984 

ČSSR 

Lékaii 4 482 4 469 4 497 3 630 3 622 3 641 

Farmaceuti 3 537 3 528 3 549 3 106 3 094 3 091 

Dentisté 3121 3 065 3 090 2 911 2 872 2 898 

Jiní odborní pracovníci ve zdravotní péči 3139 3101 3166 2817 2777 2825 

Střední zdravot; pracovníci 2 509 2 500- 2 517 2 114 2 112 2 122 

Nižší zdravot. pracovníci 1 915 1 929 1 965 1 663 1 675 .1 705 

Pomocní zdravot. pracovníci 1968 1969 1990 1647 1 658 1673 

Odborní zdravot. pracovníci ce.lkem 2 907 2 906 2 930 2 427 2 430 2 445 . 

Učitelé 3 530 3 518 3 488 2 854 2 738 2 591 

Vychovatelé 2 704 2 712 2 718 2 350 2 238 2 309 

Technicko-hospodářští pracovníci 2 605 2 641 2 687 2 121 2 244 2 276 

Dělnická povolání a provozní pracovníci 2 166 2 155 2 189 1 412 1 419 1 441 

Ostatní pracovníci 2 264 2 204 2 252 1 918 1.848 1 927 

Pracovníci úhrnem 2716 2717 2744 2170 2182 2198 

'359 



9. PRACOVNÍCI 

9.12 Průměrná měsíční mzda jednoho pracovníka ve zdravotnických zařízeních 
spravovaných národními výbory 

Dokončení 

Kategori.e I 1982 

Celkem 1---·~•o_h_o_z_ák-la_d_ní_, o_so_b_n_í _ plat včetně náhrad 

1983 I 1984 1982 I 1983 I 1984 

ČSR 
' 

Lékaři 4 590 4 586 4 609 3 687 3 678 3 690 

Farmaceuti 3 662 3 672 3 705 3189 3 175 3184 

Dentisté 3145 3111 3 148 2 921 2 906 2 942 

Jiní odborní pracovníci ve zdrav. péči 3 234 3 178 3 267 2 891 2 825 2 903 

Střední zdrav. pracovníci 2 558 2 553 2 563 2 147 2 143 2 147 

Nižší zdravot. pracovníci 1 985 1 984 2 005 1 698 1 701 1 718 

Pomocní zdravot. pracovníci 2 015 2 036 2 059 1 658 1676 1 697 

Odborní zdravot. pracovníci celkem 2 967 2 972 2 990 2 462 2 464 2 474 

Učitelé 3 548 3 542 3 574 2 921 2 774 2 651 

Vychovatelé 2 646 2 705 2 636 2 310 2 204 2 243 

Technicko-hospodářští pracovníci 2 663 2 702 2 741 2 117 2 255 2 282 

Dělnická povolání a provozní pracov. 2 155 1149 2180 1 336 1416 1 438 

Ostatní pracovníci 2 286 2 203 2 292 1 912 1 843 1 955 

Pracovníci úhrnem 2 759 2 764 2 786 2 194 2 205 2 217 

SSR 

Lékaři 4 266 1 4 234 4 274 3 517 3 511 3 542 

Farmaceuti 3 277 3 242 3 251 2 933 2 932 2 914 

Dentisté 3 017 I 2 862 2 822 2 867 2 722 2 692 
' 

I 

Jiní odborní pracovníci ve zdrav. péči 2 972 2 967 2 987 2 687 2 469 2 686 

Střední zdravot. pracovníci 2 404 2 387 2 420 2 044 2 047 2 068 

Nižší zdravot. pracovníci 1 760 1 799 1 869 1585 1 616 1 675 

Pomocní zdravot. pracovníci 1 888 1 866 1 882 1 628 1 629 1 636 

Odborní zdravot. pracovníci celkem 2 781 2 769 2 806 2 354 2 360 2 385 

Učitelé • 3490 3 466 3 312 2 708 2 662 2 468 

Vychovatelé 2 823 2 725 2 887 2 433 2 310 2 444 

Technicko-hospodářští pracovníci 2 469 2 500 2 558 2 131 2 219 2 262 

Dělnick;í povolání a provozní pracov. 2 184 2 170 2 208 1413 1426 1448 

Ostatní pracovníci 2 382 2 206 2 069 1 952 1 875 1 799 

Pracovriíci úhrnem 2 626 2 617 2 656 2119 2 134 2 159 

360 



9. PRACOVNÍCI 

9.13 Pracovníci a mzdové prostředky ve zdravotnické výrobě 

1984 1983 
Kategorie pracovníků 

<'.:SSR <'.:SR SSR <'.:SSR <'.:SR SSR 

Průměrný evidenční počet fyzických osob 

Pracovníci v průmyslové 
činnosti 17 709 11 973 5 736 17 628 11 876 5 752 

v tom: dělníci 12 012 7 956 4 056 11983 7 916 4 067 

provozní a obsluhující 
personál 580 405 175 568 393 175 

ostatní pracovníci 5 117 3 612 1 505 5 077 3 567 1 510 

Pracovníci v ostatním 
hospodářství 3 874 3 262 612 3 675 3180 495 

Úhrnem 21 583 15 235 6 348 21 303 15 056 I 6 247 

Skutečně vyplacené mzdy z fondu pracujících v tis. Kčs 

Pracovníci v průmyslové 
činnosti 592 499 403 594 188 905 567 944 383 610 184 334 

v tom: dělníci 370 416 245 229 125 187 355 995 233 400 122 595 

provozní a obsluhující 
personál 16 620 11085 5 535 15 654 10 377 5 277 

ostatní pracovníci 205 463 147 280 58183 196 295 139 833 56 462 

Pracovníci v ostatním 
hospodářství 118 867 99 241 19 626 Ill 378 96 128 15 250 

Úhrnem 711 366 502 835 208 531 679 322 479 738 199 584 

v tom: základní mzdy 536 803 372 941 163 862 524 040 364 784 159 256 

prémie a odměny 134 235 100 994 33 241 125 080 91 981 33 099 

podíly na hospodářském 
výsledku 40 328 28 900 11428 30 202 22 973 7 229 

Ostatní osobní náklady 9 175 6 675 2 500 10 408 7447 2 961 

361 



:· · .: 

; · .. 

' : 



10. ZDRAVOTNICK~ SKOLSTVI 

363 





Školní Území rok 

-SSR c 1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

ČSR 1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

SSR 1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

č SSR 1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

ČSR 1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

SSR 1978/79 
1979/80 
1980/81 
1981/82 
1982/83 
1983/84 
1984/85 

10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.1 Lékařské a farmaceutické fakulty a jejich absolventi 

Studenti čs. státní příslušnosti 

Profesoři 
Ostatní 

Absol-Počet v denním studiu učitelští 
fakult ve studiu a docenti 

pracovníci Rok ven ti 
úhrnem 

I 
při za- (interní) 1) 

celkem z toho 
městnání (interní) 

ženy 

Lékařské fakulty 

10 14 801 14 795 8 488 6 602 1 988 1978 2 388 
10 14 235 14 227 8 134 8 645 1922 1979 2 603 
10 12 730 12 725 7 512 5 685 1885 1980 2 581 
10 11718 11 715 6 869 3 706 1 826 1981 2 390 
10 10 949 10 949 6 378 - 719 1 787 1982 2 306 
10 10 509 10 509 6 069 - 754 1 747 1983 2 012 
10 10 191 10 191 5 943 - 819 1 748 1984 1 910 

7 10 761 10 755 6 091 6 427 1 339 1978 1 694 
7 10 601 10 593 5 956 8 464 1 292 1979 1806 
7 9 309 9 304 5 490 5 480 1293 1980 1 898 
7 8 587 8 584 4 984 3 493 1 265 1981 1662 
7 8 120 8 120 4 679 - 493 1 262 1982 1 598 
7 7 797 7 797 4 437 - 516 1 212 1983 1453 
7 7 510 7 510 4 336 - 568 1 233 1984 1436 

3 4 040 4 040 2 397 - 175 649 1978 694 
3 3 634 3 634 2 178 - 181 630 1979 797 
3 3 421 3 421 2 022 - 205 592 1980 683 
3 3 131 3 131 1 885 - 213 561 1981 728 
3 2 829 2 829 1699 - 226 525 1982 708 
3 2 712 2 712 1 632 - 238 535 1983 559 
3 2 681 2 681 1 607 - 251 515 1984 474 

Farmaceutické fakulty 

2 1 571 1 571 1 244 -

I 

37 185 1978 331 
2 1 666 1 617 1 324 49 38 176 1979 294 
2 1686 1 596 1 231 90 44 171 1980 347 
2 1 590 1 497 1 226 93 44 164 1981 300 
2 1 569 1471 1 201 98 43 156 1982 317 
2 1 540 1455 1176 85 46 154 1983 292 
2 1 537 1425 1147 112 47 165 1984 307 

1 530 530 394 - 11 61 1978 102 
1 633 603 456 30 11 59 1979 104 
1 749 698 501 51 14 58 1980 78 
1 711 667 516 44 14 61 1981 130 
1 801 763 590 38 14 61 1982 105 
1 860 825 633 35 16 58 1983 90 
1 892 857 664 35 17 69 1984 145 

1 1 041 1 041 850 - 26 124 1978 229 
1 1 033 1 014 868 19 27 117 1979 190 
1 937 898 730 39 30 113 1980 269 
1 879 830 710 49 30 103 1981 170 
1 768 708 611 60 29 95 1982 212 
1 680 630 543 50 30 96 1983 202 
1 645 568 483 I 77 30 96 1984 162 

1) v4letně studia při zaměstnání 

365 



10. ZDRAV OTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.2.l Studující (čs. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle oboru 
(stav k 30. 9. 1984) a absolventi v roce 1984 

, .. Studujici v tom v ročníku 

Obor . 1. I 
I I I I 

úhrnem I z_toho 2. 3. 4. s. 6. 
nově zeny 

celkem I přijatí 

Denní studium I 

ČSSR celkem 10 191 X 1 720 1 675 1 733 1 650 1 515 1 718 1 855 

,z toho ženy X 5 943 1 061 1 036 1019 953 872 982 1 056 

'ff. 
. . 

Všeobecné lékařství 7 150 3 824 1142 i 108 118.3 1 070 1 046 1 227 1 482 
..... _ .. : 

D ětské lékařství 1 518 1108 263 255 259 ď 285 228 238 245 
i!!IL 

' 
H ygiena 698 476 117 117 120 106 126 101 128 

-

s tomatologie · 825 - 535 . 198 195 171 189 115 152 X 

" tJ 
~ ... 

·~ -
č ~R celkem 7 510 X 1 278 1 236 1 275 1 218 1 055 1 250 1434 

z tohó ž_eny X 4 336 782 757 746 . 706 581 709 812 

~ li 
.•.. --- --·- -

šeobecné lékařství v 5 093 ·2 668 824 793 845 743 691 872 1118 
--

-. 

D ětské lékařství 
'' 

1 127 . 803 191 183 185 223 165 175 188 

'. 

H ygiena 698 476 117 117 120 106 126 101 128 
' 

s tomat~logie 592 389 . 146 . 143 125 146 73 102 X 
„_ 

' 

s SR celkem 2 681 X 442 4~9 458 432 ; 460 468 ' 421 
.. 

z toho ženy- X 1 607 279 279 273 247 : 291 273 244 
.. 

. . 

v šeobecné lékařství · · . ·:2 057 1156 318 315 338 327 . 355 355 . 364 

7 

D .ětské lékařství - 391 305 72 72 . 74 62 63 „ -63 57 
. ' " 

' 

s tólllatologie 233 ' 146 52 52 46 43 . 42 - 50 . X 

.c. :• 

366 

Ab1ol-
ven ti 

- · 

1 910 

1 095 

1403 

235 

114 

1,58 

1436 

798 

1030 

i76 

114 

116 
„„ ., 

474 

297 

' &73 

59 

42 



10. ZDRAV OTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.2.1 Studující (čs. státní příslušnosti) na lékařských fakultách podle oboru 
(stav k 30. 9. 1984) a absolventi v roce 1984 

--
Universita, obor 

KarlOva universita v Praze 

Praha: 
·, 

všeobecné lékařství .. 

dětské lékařství 
hygiena 
stomatologie 

Hradec. Králové : 
\ "\ 

všeobecné lékařství 
stom~tologie 

'. 

Plzeň:. 

všeobecné lékařství 
stoIIl;atologie 

-.. 
Universita J. E. Purkyně v Brně 

všeobecné lékařství 
dětské lékařství .. 
stomatologie 

'. 

Palackého universita .v. Olomouci 

všeobecné lékařství -· 
stomatologie 

.. 

Komenského universita v Bratisla:vě 

Bratislava: 
všeobecné lékařství 
dětské lékařství 
sto:niatologie 

-
Martin: : 

všeobecné lékařství 

Universita P. J. Ša.fárika v Košicích 

všeobecné lékařství 
stomatologie -

. . ,. 

Studi~ -při zaměstnání 

lékařství celkem 

Studující 

úhrnem I z.toho zeny 

1 683 878 
791 554 
698 476 

' 
164 112 

. ' 

484 238 
91 58 

690 369 
ll6 81 

1135 582 
-336 249 
104 68 

.. 

-

LlOl 601 
ll7 70 

- . 

, 

763 4i3 
391 305 
111 74 

--
-

566 318 -

728 425 
122 72 

v tom v ročníku 

1. I 
nově 

celkeml přijatí 
2. 

I 
3. 

I 
4. 

299 275 273 271 219 
142 135 128 147 lll 
ll7 ll7 120 106 126 
44 42 28 37 22 

70 70 76 64 69 
17, 17 20 20 11 

124 124 129 111 94 
30 30 23 29 17 

163 159 163 142 159 
49 48 57 76 54 
25 25 29 27 10 

- . -· 

168 . 165 204 155 150 
30 29 25 33 13 

-· 

100 100 110 131 133 
72 72 74 62 63 
27 27 22 19 21 

90 90 108 80 98-

128 125 120 116 124 
25 25 24 24 21 

Dokončení 

I I 
Ah sol-

5. 6. 
ven ti 

267 354 287 
121 142 113 
101 128 114 

33 X 37 

78 127 119 
23 X 18 

101 131 112 
17 X 14 

232 276 269 
54 46 63 
13 X 27 

194 230 243 
16 X 20 

. .. 

141 148 156 
63 -57 59 
22 X 14 

-· 

87 103 ' ?5 

- . 

127 113 122 
28 - 28 

367 



10. ZDRAV OTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.2.2 Studující (čs. státní příslušnosti) podle oboru studia k 30. 9. 1984*) 

Celkem z toho žen 

Území, obor 

I I 
v% všech 

absolutně v% absolutně studujících 
přísl. oboru 

ČSSR úhrnem 10 191 100,0 5 943 58,3 

všeobecné lékařství 7 150 70,2 3 824 53,5 

dětské lékařství 1 518 14,9 1108 73,0 

hygiena 698 6,8 476 68,2 

stomatologie 825 8,1 535 64,9 

ČSR úhrnem 7 510 100,0 4 336 57,7 

všeobecné lékařství 5 093 67,8 2 668 52,4 

dětské lékařství 1 127 15,0 803 71,3 

hygiena 69.8 9,3 476 68,2 

stomatologie 592 7,9 389 65,7 

SSR úhrnem 2 681 100,0 1607 59,9 

všeobecné lékařství 2 057 76,7 1 156 56,2 

dětské lékařství 391 14,6 305 18,0 

stomatologie 
I 

233 8,7 146 62,3 

10.2.3 Absolventi (čs. státní příslušnosti) podle oboru studia v roce 1984*) 

Celkem z toho žen 

Území, obor 

I I 
v o/o všech 

absolutně v% absolutně absolventů 
přísl. oboru 

ČSSR úhrnem 1 910 100,0 l 095 57,3 

všeobecné lékařství 1403 73,4 727 51,8 

dětské lékařství 235 12,3 169 71,9 

hygiena 114 6,0 80 70,2 

, stomatologie 158 8,3 119 75;3 

ČSR úhrnem 1436 100,0 798 55,6 

všeobecné lékařství 1 030 71,7 504 48,9 

dětské lékařství 176 12,3 126 71,6 

hygiena 114 7,9 80 70,2 

stomatologie 116 8,1 88 75,9 

SSR úhrnem 474 100,0 297 62,7 

všeobecné lékařství 373 78,7 223 59,8 

dětské lékařství 59 12,4 43 72,9 

stomatologie 42 8,9 31 73,8 

•) Studium denní a při zaměstnání 

368 



10. ZDRAV OTNICKÉ ŠKOLsTVÍ 

10.3 Studující (čs. státní příslušnosti) na farmaceutických fakultách 
(stav k 30. 9. 1984) a absolventi v roce 1984 

Studující v tom v ročnfku 

Studlum, území 

úhrnem I "ž!~1; 1. I I I I nově 
2. 3. 4. 

celkem I přijatí 

Denní studium 

ČSSR celkem 1 425 X 305 303 334 290 315 
• z toho ženy X 1 147 257 255 275 227 270 
CSR celkem 857 X 204 204 194 190 188 

z toho ženy X 664 173 173 151 145 157 
SSR celkem 568 X 101 99 140 100 127 

z toho ženy X 483 84 82 124 82 113 
1 

Studium při I 
zaměstnání 

I ČSSR celkem 112 X - - - 15 46 
• z toho ženy X 78 - - - 13 26 
CSR celkem 35 X - - - - 1 

z toho ženy X 24 - - - - 1 
SSR celkem 77 X - - - 15 45 

z toho ženy X 54 - - - 13 25 

Poznámka: CS R - KU v Praze, sídlo Hradec Králové 
SSR - Komenského universita v Bratislavě 

10.4.1 Zdravotnické školy - denní studium celkem*) 
(k 15. září) 

Území, kraj I Školn[ rok I Školy I Třídy I Žáci z toho I celkem dívky 

ČSSR 1984/85 77 911 28 916 28 474 7 416 
1983/84 77 917 29 233 28 749 7 740 

ČSR 1984/85 54 607 18 958 18 735 4 955 
I 1983/84 54 606 19 039 18 808 5 066 

SSR 1984/85 23 304 9 958 9 739 2 461 
1983/84 23 311 , 10 194 9 941 2 674 

Hl. m. Praha 1984/85 5 92 2 854 2 774 790 
Středočeský 5 57 1 892 1 891 471 
Jihočeský 3 32 1 032 1 028 221 
Západočeský 5 49 1 559 1 547 396 
Severočeský 6 75 2 399 2 375 640 
Východočeský 7 67 2 073 2 064 542 
Jihomoravský 13 137 4 060 3 978 1 085 
Severomoravský 10 98 3 089 3 078 810 

Hl. m. SSR 
Bratislava 1 33 1 025 1 014 246 

Západoslovenský 8 103 3 572 3 454 982 
Středoslovenský 7 91 2 994 2 965 681 
Východoslovenský 7 77 2 367 2 306 552 

*) Studující čs. státní příslušnosti 

24 - Zdravotnictvi ČSSR 0

1985 

5. 

I 
6. 

181 X 
118 X 

81 X 
38 X 

100 X 
80 X 

26 25 
19 20 
16 18 
10 13 
10 7 
9 7 

7 339 
7 723 
4 644 
5 058 
2 695 
2 665 

713 
381 
264 
408 
531 
483 

1177 
687 

311 
845 
772 
767 

Ah sol· 
ven ti 

300 
260 
145 
124 
155 
136 

7 
5 

-
-

7 
5 

1 953 
1 895 
1 355 
1 295 

598 
600 

201 
124 
69 

106 
166 
159 
293 
237 

' 52 
201 
189 
156 



10. ZDRAVOTNICKÉ SKOLSTVÍ 

10.4.2 Střední zdravotnické školy - čtyřleté denní studuim *) 
(k 15. září) 

Území, kraj I I I I
. Žáci 

Školní rok Školy Třídy ---~,-. -z-t~oh~o-
celkem dívky 

Žáci nově I Absolventi 
přijati do za minulý 
I. ročníku školní rok 

I 
ČSSR 1984/85 77 836 I 26 650 26 447 6 310 6 065 

1983/84 77 831 

I 
26 731 26 515 6 571 6 312 

ČSR 1984/85 54 562 17 576 17 481 4 210, 3 839 
1983/84 54 556 17 517 17 430 4 386 4 125 

SSR 1984/85 23 274 

I 
9 074 8 966 2100 2 226 

1983/84 23 275 9 214· 9 085 2 185 2 187 

HI. m. Praha 1984/85 5 83 2 582 2 544 640 524 
Středočeský 5 55 1 831 1 830 438 354 
Jihočeský 3 32 1 032 1 028 221 264 
Západočeský 5 45 1 441 1440 336 344 
Severočeský 6 68 2 199 2 195 548 440 
Východočeský 7 64 1 980 1 973 474 412 
Jihomoravský 13 123 3 605 3 569 813 922 
Severomoravský 10 92 2 906 2 902 740 579 

Hl. m. SSR Bratislava 1 28 878 868 216 202 
Západoslovenský 8 93 3 236 3 172 810 699 
Středoslovenský 7 84 2 804 2 792 599 662 
Východoslovenský 7 69 2 156 2 134 475 663 

*) Studující čs. státní příslušnosti 

10.4.3 Střední zdravotnické školy - dvouleté denní studium pro absolventy gymnázií*) 
(k 15. září) 

Územ!, kraj I Školnl rok I Třídy I ce~em 
ČSSR 1984/85 71 2 202 

1983/84 80 2 408 
ČSR 1984/85 45 1 382 

1983/84 50 1 522 
SSR 1984/85 26 820 

1983/.84 30 886 

HI. m. Praha 1984/85 9 272 
Středočeský 2 61 
Jihočeský - -
Západočeský 4 118 
Severočeský 7 200 
Východočeský 3 93 
Jihomoravský 14 455 
Severomoravský 6 183 

Hl. m. SSR Bratislava · 5 147 
Západoslovenský 9 311 
Středoslovenský 7 190 
Východoslovenský 5 172 

*)Studující čs. státní příslušnosti 

370 

Žáci 

z toho 
dívky 

1982 
2 163 
1 254 
1 378 

728 
785 

230 
61 
-

107 
180 
91 

409 
176 

146 
257 
173 
152 

Žáci nově 
přijatí do 
1. ročníku 

1 092 
1130 

745 
680 
347 
450 

150 
33 

-
60 
92 
68 

272 
70 

30 
172 

82 
63 

I 
Absolvent i 
za minulý 
školní rok 

1 233 
1 316 

805 

I 903 
428 . 
413 

189 
27 
-
64 
91 
71 

255 
108 

109 
123 
llO 
86 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.4.4 Zdravotnické odborné školy - dvouleté denní studium *) 
(k 15. září) 

Školní rok I Žáci Žáci nově 
Území, kraj Třídy z toho přijatí do 

celkem dívky I. i·očníku 

ČSSR 1984/85 4 64 45 14 

1983/84 6 94 71 39 

ČSR 1984/85 

1983/84 

SSR 1984/85 4 64 45 14 

1983/84 6 94 71 39 

Hl. m. SSR Bratislava "1984/85 
Západoslovenský 1 25 25 
Středoslovenský 
Východoslovenský 3 39 20 14 

*) Studující čs. státní příslušnosti 

10.5 Střední zdravotnické školy - studium při zaměstnání 
(k 15. září) 

Území, kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. SSR Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

l) Večerní i dálkové studium 

24• 

Školní rok Třídy1) 

1984/85 81 

1983/84 95 

1984/85 48 

1983/84 56 

1984/85 33 

1983/84 39 

1984/85 16 
2 
1 
3 
7 
3 

10 
6 

9 
11 
4 
9 

Studující 

z toho celkem ženy 

2 018 1 907 

2 260 2126 

1 213 1146 

1 352 1 273 

805 761 

908 853 

401 368 
71 68 
19 19 
66 61 

188 181 
84 81 

219 207 
165 161 

239 225 
271 252 
112 112 
183 172 

I Absolventi 
za minulý 
školní rok 

41 

95 

30 

41 

65 

23 

18 

Absolventi 
za minulý 
~kolní rok 

766 

769 

4.47 

600 

319 

169 

101 
21 
33 

,.; 14„,' 1f: . 

< 6!7Á·G . 
~P „ ,. 

• 7,5 
116 

27 
142 

77 . 
73 

371 



10. ZDRAV OTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.6 Střední zdravotnické školy ve školním roce 1984/1985 *) 
(k 15. 9. 1984) 

ČSSR 

Čtyřleté denní studium na SZŠ 

Školy 
Třídy 
Záci celkem 

v tom v ročníku 1. 
2. 
3. 
4. 

Žáci nově přijatí do 1. ročníku celkem 
v tom: ze základní devítileté školy 

ze SOU, OU 
z pracoviště a odjinud 

Absolventi za školní rok 1983/1984 celkem 
z toho dívky 

77 
836 

26 650 
6 349 
6 646 
7 088 
6 567 
6 310 
6 264 

21 
25 

6 065 
6 006 

ť':SR 

54 
562 

17 576 
4 235 
4 390 
4 699 
4 252 
4 210 
4168 

19 
23 

3 839 
3 823 

Dvouleté denní studium pro absolventy gymnázií na SZŠ 

Třídy 
Žáci celkem 

v tom v ročníku 1. 
2. 

Žáci nově přijatí do. 1. ročníku celkem 
v tom: z gymnázií, SOU 

z pracoviště a odjinud 
Absolventi za školní rok 1983/1984 celkem 

z toho dívky 

71 
2 202 
1 096 
1106 
1 092 

934 
158 

1 233 
1117 

Dvouleté denní studium na ZOŠ 

Třídy 
Žáci celkem 

v tom: v ročníku 1. 
2. 

Žáci nově přijatí do 1. ročníku 
Absolventi za školní rok 1983/1984 celkem 

z toho dívky 

4 
64 
14 
501) 

14 
41 
34 

45 
1 382 

748 
634 
745 
633 
112 
805 
736 

Studium při zaměstnání na středních zdravotnických školách 

Třídy (u večerního a dálkového studia) 
Posluchači celkem 

v tom studium pro: absolventy ZDŠ - ročník 1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

absolventy gymnázií 
ročník 1. 

2. 
3. 

Absolventi za školní rok 1983/1984 celkem 
z toho ženy 

•) Studující čs. státní příslušnosti 
') Včetně 13 žúků ze 3. ročníku - obor masér 

372 

81 
2 018 

328 
235 
235 
388 
353 

275 
202 

2 
766 
725 

48 
1 213 

200 
98 

101 
287 
264 

176 
85 

2 
447 
430 

SSR 

23 
274 

9 074 
2114 
2 256 
2 389 
2 315 
2 100 
2 096 

2 
2 

2 226 
2 183 

26 
820 
348 
472 
347 
301 
46 

428 
381 

4 
64 
14 
501) 

14 
41 
34 

33 
805 
128 
137 
134 
101 
89 

99 
117 

319 
295 



IO. ZDRA VOTNICl{É ŠKOLSTVÍ 

10.7.1 Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1984/85 
- čtyřleté denní studium*) 

(k 15. 9. 1984) 

I I 

Žáci v ročníku 

I 
Obor Žáci z toho l. 

celkem I dívky 

I celkem I 
z toho 2. 

I nově 
přijati I 

ČSSR 

Zdravotní sestry 14 757 14 700 3 415 3 393 3 758 

Dětské sestry 7 674 7 674 1 800 1 788 i904 

Dietní sestry 425 425 99 99 111 

Rehabilitační pracovníci 197 193 197 197 -
Zdravotní laboranti 1 802 1 761 401 400 ! 430 

Zubní laboranti 859 769 245 242 222 

Farmaceutičtí laboranti 936 925 192 191 221 

Celkem 26 650 \ 26 447 I 6 349 6 310 6 646 

ČSR 
·-

I 

Zdravotní sestry 10 178 10 155 

I 
2 336 2 319 2 631 

Dětské sestry 4 532 4 532 1052 1 048 1 093 

Dietní sestry 271 271 I 66 66 69 

Rehabilitační pracovníci 164 160 164 164 -
Zdravotní laboranti 1128 1 105 281 281 268 

Zubní laboranti 646 . 608 186 183 191 

Farmaceutičtí laboranti 657 650 150 149 138 

Celkem 17 576 17 481 4 235 4 210 4 390 

SSR 

Zdravotní sestry 4 579 4 545 1 079 1 074 1127 

Dětské sestry 3 142 3 142 748 740 811 

Dietní sestry 154 154 33 33 42 

Rehabilitační pracovníci 33 33 33 33 -
Zdravotní laboranti 674 656 120 119 162 

Zubní laboranti 213 161 59 59 31 

Farmaceutičtí laboranti 279 275 42 42 83 

Celkem 9 074 8 966 2114 2 100 2 256 

*) Studující čs. státní příslušnosti 

3. 4. 

3 928 3 656 

2 095 1 875 

112 103 

- - . 

484 487 

216 176 

253 270 

7 088 6 567 

2 768 2 443 

1 270 1117 

68 68 

- -
289 290 

133 136 

171 198 

4 699 4 252 

1160 1 213 

825 758 

44 35 

- -
195 197 

83· 40 

82 72 

2389 2 315 

Absolven-
ti za 

školní rok 
1983/84 

3 23& 

1741 

107• 

-
506 

229 

244 

6 065 

2194 

985 

71 

-· 
303 

137 

14~ 

·3 839 

1044 

756 

36 

198 

92 

10() 

2 226 

373 



10. :Z.DRA VOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.7.2 Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1984/85 
' · - dvouleté denní studium pro absolventy gymnazií*) 

Obor 

Zdravotní sestry 

Dětské sestry 

Ženské sestry 

Rehabilitační pracovníci 

Asistenti hygienické služhy 

Zdravotní laboranti 

Radiologičtí laboranti 

Oční optici 

Ortopedický protetik 

Celkem 

Ženské sestry i 

" Rehabilitační pracovníci 

Asistenti hygienické služby 

Zdravotµí laboranti 

.Radiologičtí labO:ranti 
.„ 

Oční optici 

Celkem . 

Zdravotní sestry . 

Dětské Sestry 

~enské sestry 

Rehabilitační pracovníci 

Asistenti hygienické služby 

Radiologičtí laboranti 

Ortopedický protetik 

Celkem 

•) Studující čs. státní příslušnosti 

374 

Žáci 
celkem 

30 

55 

827 

510 

237 

-
379 

130 

34 

2 202 

489 

361 

147 

~ 

255 

130 

1 382 

30 

55 

338 

149 

90 

124 

34 

820 

. (k 15. 9. 1984) 

z toho 
dívky ------------- za školní 

Žáci v ročníku I Absolventi 

I z to~~ n~vě I 2 rok 1983/84 1. pn1ati ' 

ČSSR 

29 - - 30 53 

55 - - 55 58 

827 461 458 366 417 

462 231 230 279 320 

206 99 99 138 . 85 

- - - - 34 

275 189 189 190 188 

102 82 82 48 78 

26 34 34 - -
1 982 1 096 1 092 1106 1 233 

ČSR 

489 283 281 206 283 

339 191 190 170 224 

133 70 70 77 55 

- - - - 34 

191 122 122 133 131 

102 82 82 48 78 

1 254 748 745 634 805 

SSR 

29 30 5.3 

55 55 . 58 

338 178 177 160 .. 134 

·123 40 40 109 96 

73 29 29 .61 30 

84 67 67 57 57 

26 34 34 

728 348 347 472 428 



16'. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVí 

10.7.3 Žáci zdravotnických odborných škol podle oborů ve školním roce 1984/85 
- dvouleté denní studium*) 

(k 15. 9. 1984) 

Žáci z toho 
Žáci v ročníku I Aboolventi 

celkem dívky I z to~~ nově I za ikolní rok 
1. priiat! 2. 1983/84 

Obor 

ČSSR= SSR 

Ošetřovatelky 25 25 25 23 

Maséři 39 20 14 14 25 18 

Celkem 64 45 14 14 50 41 

•) Studujíc! ěo. státní příslušnosti 
') Včetně 13 žáků ze 3. ročníku - obor mas6r 

10.8 Žáci středních zdravotnickych škol podle národnosti - denní studium celkem*) 
(k 15. 9. 1984) 

česká slovenská I ruská a ukrajinská polská 

ČSSR 18 647 9 062 87 99 

ČSR 18 598 208 7 98 

SSR 49 8 854 80 I 

mad'arská jiná celkem 

ČSSR 983 38 28 916 

ČSR 13 34 18 958 . 

SSR 970 4 9 958 

•) Studujícíče . státní příslušnosti 

375 



10. ZDRA VOTNlCKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.9 Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1984/85 - studium 
při zaměstnání 

(k 15. 9. 1984) 
' 

Studující z toho I Žáci v 1. ročníku I Absolventi 
Obor za školní rok 

celkem ženy (nově přijati) 1983/84 

ČSSR 

Zdravotní sest ry 1432 1 362 383 548 
Dětské sestry 189 185 39 55 
Dietní sestry 44 44 37 3 
Ženské sest ry 
Rehabilitační pracovníci 107 93 52 38 
Asistenti hygienické služby 22 22 13 6 
Zdravotní laboranti 112 100 27 40 
Radiologičtí laboranti 52 44 36 18 
Zubní laboranti 1 
Farmaceutičtí laboranti 14 13 5 2 
Oční opt ici 3 2 1 2 
Ošetřovatelky 30 
Pěstounky 42 42 24 

Celkem 2 018 1 907 593 766 

ČSR 

Zdravotní sestry 994 943 245 349 
Dětské sestry 17 17 4 35 
Dietní sestry 28 28 28 
Ženské sest ry 
Rehabilitační pracovníci 34 30 21 15 
Asistent i hygienické služby 22 22 13 6 
Zdravotní laboranti 67 61 27 29 
Radiologičtí laboranti 35 32 26 9 
Zubní laboranti 1 
Farmaceutičtí laboranti 12 11 4 2 
Oční optici 3 2 1 2 

Celkem 1 213 1 146 369 447 

SSR 

Zdravotní sestry 438 419 138 199 
Dětské sestry „ 172 168 35 20 
Dietní sestry 16 16 9 3 
Ženské sestry 
Rehabilitační pracovníci 73 63 31 23 
Asistenti hygienické služby 
Zdravot ní laboranti 45 39 11 
Radiologičtí laboranti 17 12 10 9 
Zubní laboranti 
Farmaceutičtí laboranti 2 2 1 
Oční optici 
Ošetřovatelky 30 
Pěstounky 42 42 24 

Celkem 805 761 224 319 

376 



10. ZDRAV OTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.10 Domovy mládeže 
(k 31. 10.) 

Území, kraj Školní rok Počet domovů I Lůžková 
Ubytovaní žáci (učni) 

mládeže kapacital) 
celkem z toho dívky 

ČSSR 1984/85 62 8 560 7 345 7 195 

1983/84 62 7 444 7 268 7 074 

ČSR 1984/85 47 4 863 4 686 4 607 

1983/84 47 4 856 4 677 4 566 

SSR 1984/85 15 3 697 . 2 659 2 588 

1983/84 15 2 588 2 591 2 508 

Hl. m. Praha 1984/85 2 283 280 280 

Středoč,eský 5 535 535 535 

Jihočeský 1 155 167 167 

Západočeský 6 370 305 305 

Severočeský 6 800 767 765 

Východočeský 10 804 794 772 

Jihomoravský 11 I 420 1 347 1 292 

Severomoravský 6 496 491 491 

Hl. m. SSR Bratislava 

Západoslovenský 6 971 1 098 1 078 

Středoslovenský 4 814 831 821 

Východoslovenský 5 1 912 730 689 

i) ~,5 m' na žáka 

377 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.11 Lékaři a farmaceuti školení v Institutech pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů 

Kategorie Rok ČSSR ČSR SSR 

Lékaři 1984 7 583 4 588 2 995 
1983 6 649 4 469 2 180 

Farmaceuti 1984 573 330 243 
1983 520 299 221 

10.12 Lékaři a farmaceµti, kteří úspěšně vykonali specializační atestaci 

Kategorie, stupeň Rok ČSSR ČSR SSR 

Lékaři 

I. stupeň 1984 2 890 1954 936 
1983 2 627 1774 853 

II. stupeň 1984 666 405 261 
1983 730 426 304 

Nástavbové obory 1984 512 311 201 
1983 510 303 207 

Farmaceuti 

I. stupeň 1984 304 166 138 
1983 259 155 104 

II. stupeň 1984 44 30 14 
1983 84 34 50 

Nástavbové obory 1984 61 23 38 
1983 45 12 33 

10.13 Frekventanti v Ústavech pro další vzdělávání středních zdravotnických pracovníků · 

Rok ČSSR ČSR SSR 

Kurzy (absolventi)1) 1984 6 489 3 667 2 822 
1983 6 239 3 554 2 685 

Školící místa 1984 455 350 105 
(frekventanti)1) 1983 619 456 163 

Pomaturitní specializač-
ní studium - závěreč- 1984 2 742 2 054 688 
né zkoušky složilo 1983 2 765 1 872 893 

1) Pořádané od 1. 1.-31. 12. 

378 



11. OKRESNI PllEHLEDY 

PIEHLED JEDNOTLIVfCH OSTA V1' 

379 





11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

II.I Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce I984 
(Předběžné výsledky) 

Zemřelí Živě , , Zemřelí Úmrtnost2) 

Střední 
Živě Kraj, okres stav ohy· I z toho do 

n arozeni 

vatelstvat) narození 
celkem koje- I novoro-

1 roku I 28 dnů na 1000 obyvat el 
n ecká zenecká 

m. m. Praha 1187 296 13 207 17 105 205 152 

I 
11,l 14,4 15,5 11,5 

Praha 1 48 870 488 974 11 8 10,0 19,9 22,5 16,4 
Praha 2 70 202 716 1 372 7 6 10,2 19,5 9,8 8,4 
Praha 3 88 347 1 053 1 672 22 17 11,9 18,9 20,9 16,l 
Praha 4 272 033 3 153 3 119 41 25 11,6 11 ,5 13,0 7,9 
Praha 5 103 769 1 222 1 668 13 11 11,8 16,1 10,6 9,0 
Praha 6 136 932 1 581 1964 26 17 11,5 14,3 16,4 10,8 
Praha 7 53 735 582 1 057 13 12 10,8 19,7 22,3 20,6 
Praha 8 126 086 1 214 1 624 16 13 9,6 12,9 13,2 10,7 
Praha 9 123 651 1 379 1 404 20 14 11,2 11,4 14,5 10,2 
Praha 10 163 671 1 819 2 251 36 29 11,1 13,8 19,8 15,9 

Středočeský 1142 959 14 492 Í6 762 216 153 12,7 14,7 14,9 10,6 
Benešov 89 954 1180 1 307 16 13 13,l 14,5 13,6 11,0 
Beroun 78 510 981 1 294 13 11 12,5 I6,5 13,3 11,2 
Kladno 153 600 1 998 2 195 38 29 13,0 14,3 19,0 14,5 
Kolín 95 383 1126 1406 18 14 11,8 I4,7 16,0 12,4 
Kutná Hora 81 390 1 029 1 200 15 8 12,6 14,7 14,6 7,8 
Mělník 97 370 1 294 1 320 10 8 13,3 13,6 7,7 6,2 
Mladá Boleslav 113 967 1 499 1 626 21 16 13,2 14,3 14,0 10,7 
Nymburk 92 715 1 068 1 566 15 11 11,5 16,9 14,0 10,3 
Praha-východ 96 637 1182 1 381 24 17 12,2 14,3 20,3 14,4 
Praha-západ 78 293 917 1 210 12 5 11,7 15,5 13,1 5,5 
Příbram 108 656 1497 1 415 23 13 13,8 13,0 15,4 8,7 
Rakovník 56 484 721 842 11 8 12,8 14,9 15,3 11,1 

.!ihočeský 694 332 9 386 8 954 126 93 13,5 12,9 13,4 9,9 
Ceské Budějovice 167 240 2 245 2 113 40 29 13,4 12,6 17,8 12,9 
Český Krumlov 56 832 875 509 14 11 15,4 9,0 16,0 12,6 
Jindřichův Hradec 94 060 1 313 1 213 24 21 14,0 12,9 18,3 16,0 
Pelhřimov 75 972 1 021 1071 10 8 13,4 14,l 9,8 7,8 
Písek 74 438 908 1 021 5 5 12,2 13,7 5,5 5,5 
Prachatice 50 879 718 589 5 2 14,1 11,6 7,0 2,8 
Strakonice 71 707 945 1118 7 5 13,2 15,6 7,4. 5,3 
Tábor 103 204 1 361 1 320 21 12 13,2 12,8 15,4 8,8 

Západočeský 876 122 11646 10 761 173 126 13,3 12,3 14,9 . 10,8 
Domažlice 59 237 788 748 7 6 13,3 12,6 8,9 7,6 
Cheb 87 418 1 204 910 10 10 13,8 10,4 8,3 8,3 
K arlovy Vary 126 651 1 784 1 313 40 26 14,1 10,4 22,4 14,6 
Klatovy 91 718 1 213 1 256 22 20 13,2 13,7 18,l 16,5 
Plzeň-město 174 324 2 087 2 221 31 20 12,0 12,7 14,9 9,6 
Plzeň-jih 70 905 812 1 094 12 11 11,5 15,4 14,8 13,5 
Plzeň-sever 73 636 926 1 038 9 6 12,6 14,1 9,7 6,5 
Rokycany 47 626 577 809 9 7 12,1 17,0 15,6 12,1 
Sokolov 95 833 1 491 913 18 9 15,6 9,5 12,1 6,0 
Tachov 48 774 764 459 15 11 15,7 9,4 19,6 14,4 

t) Bilancovan ý stav 
1) Nestandardní: ukazatel 

381 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1984 
(Předběžné výsledky) 

Pokračování 

Zemřelí Živě -I Zemřelí Úmrtnost•) 
Střední Živě Kraj, okres stav ohy· 1 · ztohodo 

narozeni 

vatelstval) narození celkem koje· I novoro· 

l roku / 28 dnů na 1000 obyvatel 
necká zenecká 

~everočeský 1179 009 15 968 13 801 249 155 13,5 11,7 15,6 9,7 
Ceská Lípa 95 931 1 549 955 23 12 16,l 10,0 14,8 7,7 
Děčín 137 645 1690 1 681 32 20 12,3 12,2 18,9 11,8 
Chomutov 121 262 1 942 1184 20 15 16,0 9,8 10,3 7,7 
Jablonec n. Nisou 89 604 1137 1 048 12 9 12,7 11,7 10,6 7,9 
Liberec 158 349 1941 1 761 32 21 12,3 11,1 16,5 10,8 
Litoměřice 118 114 1 486 1 571 26 14 12,6 13,3 17,5 9,4 
Louny 88 937 1 285 1149 20 7 14,4 12,9 15,6 5,4 
Most 118 453 1 669 1417 25 14 14,l 12,0 15,0 8,4 
~eplice 133 811 1 741 1 746 34 27 13,0 13,0 19,5 15,5 
U stí nad Labem 116 903 1 528 1 289 25 16 13,1 11,0 16,4 10,5 
Východočeský 1246 655 16 538 16 717 205 149- 13,3 13,4 12,4 9,0 
Havlíčkův Brod 97 621 1 399 1 332 20 13 14,3 13,6 14,3 9,3 
Hradec Králové 162 439 1 988 2 024 27 22 12,2 12,5 13,6 11,1 
Chrudim 106 567 1452 1 619 19 14 13,6 15,2 13,l 9,6 
Jičín 80 227 966 1 338 8 7 12,0 16,7 8,3 7,2 
Náchod 113 502 1 571 1 575 23 21 13,8 13,9 14,6 13,4 
Pardubice 164. 812 · 2 117 1 973 15 9 12,8 12,0 7,1 4,6 
Rychnov n. Kněžnou 80 038 1139 1101 16 8 14,2 13,8 14,0 7,0 
Semily 76 785 1 035 1179 17 13 13,5 15,4 16,4 12,6 
Svitavy 104 426 1 489 1 299 17 10 14,3 12,4 11,4 6,7 
Trutnov 123 049 1 524 1 556 19 16 12,4 12,6 12,5 10,5 
Ústí nad Orlicí 137 189 1 858 1 721 24 16 13,5 12,5 12,9 8,6 
Jihomoravský 2 054 534 28 296 25 365 344 241 13,8 12,3 12,2 8,5 
Blansko 109 007 1462 1 326 11 8 13,4 12,2 7,5 5,5 
Brno-město 382 253 4 797 4 579 52 36 12,5 12,0 10,8 7,5 
Brno-venkov 160 362 2 093 2 124 24 17 13,l 13,2 11,5 8,1 
Břeclav 125 929 1 855 1 415 13 8 14,7 11,2 7,0 4,3 
Gottwaldov 194 312 2 630 1963 29 18 13,5 10,l 11,0 6,8 
Hodonín 162 976 2 444 2 055 47 39 15,0 12,6 19,2 16,0 
Jihlava 108 290 144°2 1 266 16 11 13,3 11,7 11,1 7,6 
Kroměříž 108 548 1 521 1 517 21 14 14,0 14,0 13,8 9,2 
Prostějov 115 330 1 512 1 613 16 12 13,l 14,0 10,6 7,9 
Třebíč 115 381 1 675 1455 15 10 14,5 12,6 9,0 6,0 
Uherské Hradiště 146 785 2 081 1 873 28 16 14,2 12,8 13,5 7,7 
Vyškov 87 445 1 229 1 235 19 14 14,l 14,1 15,5 11,4 
~nojmo 113 711 1 705 1 511 24 18 15,0 13,3 14,1 10,6 
Zďár nad Sázavou 124 205 1 850 1 433 29 20 14,9 11,5 15,7 10,8 
Severomoravský 1952 113 27 164 21 510 377 267 13,9 11,0 13,9 9,8 
Bruntál 109 545 1 655 985 18 9 15,1 9,0 10,9 5,4 
Frýdek-Místek 223 889 3 108 2 593 35 20 13,9 11,6 11,3 6,4 
Karviná 288 029 4147 2 995 69 54 14,4 10,4 16,6 13,0 
Nový Jičín 155 893 2 259 1 722 30 24 14,5 11,0 13,3 10,6 
Olomouc 224 046 2 961 2 650 29 23 13,2 11,8 13,2 7,8 
Opava 178 762 2 632 1 913 36 27 14,7 10,7 13,7 10,3 
Ostrava-město 324 658 4 218 3 557 66. 4,9 13,0 11,0 15,6 11,6 
Přerov 139 380 1 925 1 770 37 28 13,8 12,7 19,2 14,5 
Šumperk 163 036 2 253 1 698 22 15 13,8 10,4 9,8 6,7 
Vsetín 144 875 2 006 1 627 25 18 13,8 11,2 12,5 9,0 

I) Bilancovaný stav 
1) Nestandardní ukazatel 

382 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle ok1·esů v roce 1984 
(Předběžné výsledky) 

Dokončení 

Zemřelí 
I 

Úmrtnost•) 
Střed.ní Živě Živě I Zemřelí 

Kraj, okres stavoby- I z toho do 
narození 

vn telstva 1) narození 
celkem koJe- I novoro-

l roku I 28 dnů na 1000 ohyvatel 
nccká zenecká 

; 

I I 
-m. m. SSR Bratislava 404 915 6 390 3 594 106 85 15,8 8,9 16,6 13,3 

Bratislava I 56 466 761 790 14 12 13,5 14,0 18,4 15,8 
Bratislava II 115 620 1 585 1 115 32 27 I 13,7 9,6 20,2 17,0 

Bratislava III 69 642 902 802 12 8 
I 

13,0 11,5 13,3 8,9 
Bratislava IV 163 187 3 142 887 48 38 19,3 5,4 15,3 12,l 

Západoslovenský 1 709 872 27 760 19 084 433 311 
I 

16,2 11,2 15,6 11,2 
Bratislava-venkov 145 897 2 472 1 668 45 32 16,9 11,4 18,2 12,9 
Dunajská Streda 107 945 1 824 1 04°5 29 23 16,9 9,7 15,9 12,6 
Galanta 143 557 2 378 1 594 42 35 16,6 11,1 17,9 14,9 
Komárno 110 636 1 717 1 341 26 18 15,5 12,1 15,l 10,.5 
Levice 122 352 1 815 1 637 34 19 14,8 13,4 18,7 10,5 
Nitra 207 933 3 461 2 281 51 38 16,6 11,0 14,7 11,0 
Nové Zámky 154 574 2 353 1 971 36 20 15,2 12,8 15,3 8,5 
Senica 146 666 2 454 1 698 28 19 16,7 11,6 11,4 7,7 
Topofčany 159 162 2 620 1 597 46 35 16,5 10,0 17,6 13,4 
Trenčín 178 635 2 815 1 820 35 21 15,8 10,2 12,4 7,5 
Trnava 232 515 3 851 2 432 61 51 16,6 10,5 lS,8 13,2 

Středoslovenský 1 565 222 27 677 15 418 474 311 17,7 9,9 17,1 11,2 
~anská Bystrica 168 520 2 999 1 706 57 31 17,8 10,1 19,0 10,3 
Cadca 121 740 2 342 1108 38 25 19,2 9,1 16,2 10,7 
Dolný Kub.ín lll 883 2 529 871 47 31 22,6 7,8 18,6 12,3 
Lipt ovský Mikuláš 129 371 2 2ll 1 299 31 23 17,1 10,0 14,0 10,4 
Lučenec 96 530 1 538 1 166 26 14 15,9 12,1 16,9 9,1 
Martin 108 542 1 805 986 33 24 16,6 9,1 18,3 13,3 
Považská Bystrica 160 524 2 933 1 384 48 27 18,3 8,6 16,4 9,2 
Prievidza 133 546 2 329 1 042 30 22 17,4 7,8 12,9 9,4 
Rimavská Sobota 99187 1 771 1 283 42 28 17,9 12,9 

I 
23,7 15,8 

Velký Krtíš 46 954 721 603 ll 4 15,4 12,8 15,3 5,5 
Zvolen 119 051 1 856 1 306 38 28 15,6 11,0 I 20,5 15,l 
Žiar nad Hronom 93 722 1 510 1119 23 16 16,l ll ,9 

I 

15,2 10,6 
Žilina 175 652 3 133 1 545 50 38 17,8 8,8 16,0 12,1 

Východoslovenský 1 446 274 28 071 13 280 539 312 19,4 9,2 19,2 11,l 
Bardejov 75 040 1 451 651 25 14 19,3 8,7 17,2 9,6 
Humenné 108 090 1 991 983 32 20 17,4 9,1 16,l 10,0 
Košice-město 216 261 3 789 1 636 89 52 17,5 7,6 23,5 13,7 
Ko~ice-venkov 99 497 1 942 1 035 39 26 19,5 10,4 20,1 13,4 
Michalovce 109 712 2 028 1 239 36 24 18,5 11,3 17,8 11,8 
Poprad 144 503 3 184 1 050 48 21 22,0 7,3 15,1 6,6 
Prešov 188 761 3 852 1 540 58 35 20,4 8,2 15,l 9,1 
Rožňava 86 075 1 376 949 29 16 16,0 11,0 21,1 11,6 
Spišská Nová Ves 142 478 2 909 1 340 68 33 20,4 9,4 23,4 11,3 
Stará L'ubovňa 44 029 996 397 19 11 22,6 9,0 19,l 11,0 
Svidník 42 393 831 433 13 9 19,6 10,2 15,6 10,8 
Trebišov 118 697 2 181 1 362 52 31 18,4 11,5 23,8 14,2 
Vranov nad Topfou 70 738 1 541 665 31 20 21,8 9,4 20,1 13,0 

l) Bilancovaný stav 
1) Nestandardní ukazatel 

383 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

-;.. 

~ 
'" N &z 

Kraj, ústav ,:!P 
národního zdraví ~~ 

'~o 
~ ~ 
o-:;' 
"~ '" '" " o I'< I'< 

Hl.m. Praha 30 196 

ÚNZ hl. m. Praha 16 072 

z toho: 

ZÚNZ stavební 
závody , Praha 402 

ZÚNZ posluchačů 
vys. škol 146 

OÚNZ: 
Praha 1 1 188 

Praha 2 923 

Praha 3 914 

Praha 4 3 163 

Praha 5 1 006 

Praha 6 1 493 

Praha 7 680 

I 

Praha 8 1 283 

Praha 9 1 755 

z toh o : 

ZÚNZ ČKD 136 

Praha IO 1 719 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1984) 

Lékařská 
Polikliniky J esle m ísta 

(územní i 
z toho >. z toho závodni) 

"" o ----> 

~1 "' Seznam nemocnic o 
'a ... (sídlo) ..cl ... ~ ;; 

~ť ""' ~ „ ·55 a ,,a~ I 'E '§ I] :; 
~ '~ o> u "'.., >o 

~ ~a 1 >~ 8"' ,m, ... „ o u 
"il a: ,~ "'" .{l!i '" > ~ ~ ~~ ~ ·~ o o u >-;;; N~ "' "' 

4 758 2 952 595 395 47 22 12 176 9 605 

1 933 501 178 - 10 - 4 - - FN II-Praha 2 
FN-Praha 10 
FN Praha S-Motol 
FN Praha 4-Krč 
FN Praha S-Bulovka 
FN-Praha 1, Pod 
Petřínem 

: 

117 100 110 - 3 - 3 - - Zelený pruh - záv. 
nemocnice 

53 46 47 - 1 - 1 - -

265 204 97 19 2 ..., 1 9 419 Praha 1-Na Fran-
tiš ku 

188 159 27 24 2 1 - 10 507 Praha 2-Na Slupi 

194 170 23 33 3 2 - 10 540 Praha 3-Žižkov 

563 518 41 81 6 6 - 45 2 557 

222 200 32 32 5 3 2 12 655 

297 256 27 50 3 2 - 21 1158 Praha 6-Bubeneč 

141 116 21 20 2 1 - 8 403 Praha l, U staré 
školy 

264 234 16 44 3 3 - 20 1 060 

362 307 95 40 8 2 5 19 1 032 Praha 9-Vysočany 

42 39 41 - 2 - 2 - -

329 287 38 52 3 2 - 22 1 274 Praha IO-Vršovice 

Seznam odborných 
léčebných ústavů') 

(sídlo) 

PL-Praha8 
OÚ-Praha S 
KÚ-Praha 4 
DD-P rahalO 
DD-Lhotka 
DD-Kunratice 
LDN-Praha4 
LDN-Praha8 
LDN-Tuchoměřice 

NS-Ostrov u Bran-
dýsa n. L. 

NS-Ostrov u Bran-
d ýsa n . L. 

') tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
') léčebny tuberkulózy a resp. nemoci (TRN), psychiatrické léčebny (PL), léčebny pro dlouhodobě nemocné (LDN), radio

terapeutické (onkologické) ústavy (OÚ), rehabilitační ústavy (RŮ), dětské ozdravovny (O), odborné léčebny (OL), denní 
sanatoria (DS), noční sanatoria (NS), kojenecké ústavy (KÚ), dětské domovy (DD), endokrinologický ústav (É). . 

384 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1984) 

Lékařská 

I Polikliniky místa 

"" " z toho >- z toho ~N "' &~ 
o 

Kraj, ústav 
--1--~ 

~ 

národního zdraví '""" ·a ... ~43 

= "" ""~ ~ :š: ,g..= ·Bi " .lJ o B 
~ " a = o '8 o> ~ ·a! ·a 
o 'Z' " 

....... 
>" >o a~ "' Q " ... a.o •d .!::! "" ~ o 

">Q 

~ 
aS ~~ "'" -l;!I ~a .~ ~& > :l "" >-;: N~ u •= m " 

Stfedočeaký 20 245 3 275 1980 391 393 135 10 4 

KÚNZ Praha 3 594 447 92 8 - 1 - -

OÚNZ: 

Beneiov 1350 233 149 31 29 3 1 -

Beroun 1280 207 131 33 27 2 - -

Kladno 2 455 431 275 80 49 3 - 1 

z toho: 
ZÚNZPOLDI-

SONP 122 43 42 42 - 1 - 1 

ZÚNZ Klndenaké 
doly 36 20 20 20 - - - -
Kolín 1591 257 151 25 33 2 - -

Kutná Hora 1162 186 129 26 29 2 - -

Mělník 1367 236 160 40 33 4 1 2 

Mladá Bolealav 1 528 263 182 48 36 3 1 1 

Nymburk 1162 198 137 21 30 4 2 -

Praha-východ 1302 237 159 21 32 3 1 -

Praha-západ 968 194 154 20 40 2 1 -

Příbram 1682 253 171 25 35 4 2 -

Rakovnlk 804 133 90 13 20 2 1 -
')tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo aídlo NsP 
')viz atrana 384 

25 - Zdravotnictví ČSSR 1985 

I 
Jesle 

(územní i 
závodní) 

Seznam nemocnic 
(1idlo) 

1 ·~ 
~ ';; .8 >Q 
o o 

"' "' 
80 3 241 

- - FN I-Praha 2 

1 90 Benešov 
\'laiim 

4 180 Beroun 
Hořovice 

10 519 Kladno 
Slaný 

- -

- -
3 124 Český Brod 

Kolín 

4 160 Čáalav 
Kutná Hora 

7 324 Mělník 

11 421 MI. Boleslav 

12 380 Městec Králové 
Nymburk 

- - Brandýe n. Labem 
Říčany 

7 243 Praha 1, Klímentská 

14 595 Pfíhram 
Sedlčany 

7 205 Rakovník 

1. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů 1) 

(sídlo) 

PL-Kosmonosy 
RÚ-Kladruby 
TRN-Prosečnice 
OL-Nová Ve1 

pod Pleší 
LDN-NováVea 

pod Pleší 
LDN-Proaečnice 

OL-Chocerady 
(dětská) 

LDN-Prěice 

LDN-Beroun 

DD-Kladno 

LDN-Český Brod 
KÚ-Kolín 
LDN-Kolín 

LDN-Čáslav 
LDN-Kutná Hora 

LDN-Mělnik-Podoll 

LDN-Mnichovo 
Hradiště 

DD-Ml. Bolellav 

DD-Milovice-Mladá 

LDN-Vojkov 
PL-Dolni Počernice 

(dětská) 

OL-Říčan~ 
KÚ-Stran ice 

LDN-Roztoky 
u Prahy 

DD-Zbraalav 

LDN-Jince 
O-Bukovany 

LDN-Rakovnik 

385 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národm110 zdraví 
(k 31. 12. 1984) 

Lékařská 

I Polikliniky Jesle místa 

! (územní i 

>tt'I z toho /~ I z toho závodní) 

oz ----1~ 
I I Kraj, ústav g<t:i Seznam nemocnic 

národního zdraví 5~ ] ~ ]:1J- (sídlo) 

"' .8 o e ~.Q -a11 ll 
„ 

~ 1l 

J = .g·a1~~ ~ ,a~ ·a 1 ·§ 
8't ~ ~ ~ g "' „ „ l; ':l:5 -<i!! ~ 

c " " m>u "a ~ ><> ><> 
P: & " m ·= o o 

'-' >";l >NIN~ '-' ·= m " "' "' I 

Jihočeaký 12 551 1955 I 232 157 231 23 11 - 62 2 993 

KÚNZ Ceské 
Budlij.ovice 2 527 276 64 2 - l - - l 48 Ceské Budějovice 

·' 

OÚNZ: 

Ceské Budějovic~ 1484 309 284 42 53 4 4 - 11 530 

Ceský Krumlov 888 134 92 15 18 2 l - 10 590 Ceský Krumlov 

Jindřich.dv IJrade.c 
,. 

l 356 248 161 12 28 3 l - 7 280 Dačice 
Jindřichův Hradec 

Pelhř~ov 1497 204 131 15 28 4 l - 5 262 Humpolec 
Pelhřimov 

·Počátky 

Písek 1198 197 127 16 27 2 I - 3 165 Písek 

Pracb~tic,e 816 124 •83 9 19 2 - """ 8 380 Prachatice 
Vimperk 

Strakonice l 250 206 119 19 24 3 2 - 9 435 Strakonice 

... 
Tábor l 535 257 l'Í l 27 34 2 l - 8 303 Tábor .. 
') tj . da)ší polikliniky v sídle ~ sP a polikliniky mimo sídlo N sP. 
•)viz-strana 384 · · 

386 

2. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů') 

· (sídlo) 

TRN-VyHl Brod 
PL-Opařany 

(dětská) 

PL-~ervený Dvůr 
LDN-Kaplice 

TRN-Humpolec 
O-Černovice 
O-Kamenice nad 

Lipou 
OL-Počátky 
DD-Kamenice nad 

Lipou 
LDN-Humpolec 

O-Javorník 
DD-Hueinec 

PL-Lnáře 
LDN-Volyně 

LDN-Oltyni!i 



ll. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1984) 

I Lékařská 
místa Polikliniky 

·» ------g >, 
z toho .,, z toho 

)!~ o - --- > 
Kraj, ústav ..<> „ o 

národního zdraví ' " '» ·a .., 
~~ ..d .... ~ ·-o 

= ,:?..cl ·§] "' 'Ě ~ . "o ll • .,, '" 'S; :§ ~'Z" a o" o> ~ 
~ 

...,.., 
'~ -~ 

>o a o o „ ~~ . " ~ o 
• >O „ ·~ ~~ „ a > 
" o „ • '"' "'"' u >-;;! > „ N-!!. u ·= ~ „ 

Západočeský 17 245 2 443 1 519 296 277 30 16 1 

KÚNZ Plz~ň 3 728 379 92 - - 1 - -

OÚNZ: 

Domažlicf! 734 112 79 9 16 1 - -

Cheb 1946 224 131 13 24 3 - -

Karlovy Vary 2 602 333 208 25 41 3 2 -

Klatovy 1628 232 133 24 33 3 1 -

MÚNZ Plzeň-mčsto 2 172 435 344 144 49 5 4 1 

z toho: · 
ZÚNZ: 
Škoda o. p. 394 106 70 104 - 1 - 1 

OÚNZ: 

Plzeň-jih 729 136 105 8 26 3 2 -
Plzeň-sever 664 144 124 17 27 3 3 -

Rokycany 715 127 81 17 19 1 - -
Sokolov 1596 207 143 28 27 3 1 -

z tohO: 
ZÚNZ Sokolov 38 13 13 13 - - - -

Tachov 731 114 79 11 15 4 3 -
' ) tj. dam polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
') viz strana 384 

25• 

Jesle 
(územní i 
závodnl) 

Seznam nemocnic 
(sídlo) 

... 
~ '§ 
>8 

... 
~ 

o o 

"' "' 

109 4 606 

1 36 FN-Plzeň 

6 280 Domažlice 

23 765 Ali 
Cheb 
Mariánské Lázně 

29 1 265 Karlovy Vary 

12 442 Klatovy 
Sušice 

9 475 Plzeň 
Plzeň-záv. nem. 

- - Plzeň-záv. nem. 

l 60 Stod 

- -

3 131 Rokycany 

20 922 Kraslice 
Sokolov 

- -
5 230 Planá 

3. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů') 

(sídlo) 

TRN-Mirošo.;,. J anov 
PL-Dobřany 

DD-Aš 
LDN-Aš 

DD-Karlovy Vary 
LDN-Nejdek 

LDN-Horažd'ovice 

KÚ-Plzeň 
LDN-Plzeň 

LDN-Kraloviee 
DD-Trnová 

387 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1984) 

Lékařská 
Polikliniky mflta 

't' - ----- >-" z toho "' z toho ,tl N o o Z - ---> ---
Kraj , ústav ~? ,.Q 

:;~ 
o 

národního zdravf ] ... .... ""~ "' ·~" = '~ ...= .s~ 
'~ = " =" s" s 

a = l '~ o> a 'a :! :§ o-.:- " 1~ 
>o 

" a s "" ~ -~;)! "= ~ 
o 

'""' .ti :! ~ ~ -~ „ o 
> ~ "' "' u >";! N..'!- u ·= m N 

Senročeaký 24 398 3 192 1989 339 369 29 10 l 

KÚNZ Ústín. Lahem 2 987 304 52 3 - l - -

00NZ: 

Ceská Lípa l 814 221 144 19 23 3 2 -

Děčín 2 638 331 218 41 45 4 2 -

Chomutov 2 435 308 192 33 34 3 - -

Jablonec n. Nis. 1 364 202 149 27 29 3 2 -
Liberec 3 012 425 265 43 51 2 - -

Litoměřice l 771 280 194 24 39 3 l -
Louny l 732 206 125 20 30 3 - -

Most 2 776 367 222 57 37 3 l l 

Teplic o 2 667 344 238 36 44 3 l -

Ústí nad Labem 1202 204 190 36 37 l l -
1) tj . další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídla NsP 
') viz otrana 384 

Jeole 
(územní i 
závodní) 

Seznam nemocnic 
(sídlo) 

1 ·~ 
~ 

„ 
" "' '" o o 

"' "' 
269 10389 

l 20 Ú •tí nad 1 abem 

23 960 Ceská Lípa 

42 1395 Děčín 
Rumburk 

15 634 Chomutov 
Kadaií 
Vejprty 

20 740 J ahlonec n. Nis. 

42 l 555 Frýdlant v Cechách 
Liberec 

17 660 Litoměřice 
Roudnice n. Lah. 

17 676 Louny 
Podbořany 
2atec 

32 1420 Most 

30 1 144 Duchcov 
Teplice 

30 1185 

4. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavú1) 

(sídlo) 

TRN-Ryjice 
PL-Hor. Beřkovice 
LDN-Ryjico 

TRN-Cvikov· 
Martin. údolí 

LDN-Jahlonné 
v Podještědí 

LDN-Nový Bor 
OL-Cvikov (dětská) 

LDN-Ces. Kamenice 
LDN-Krásná Lípa 
0-J etřichovice 
O-Krásná Lípa 
DD0 Rumburk 

LDN-Vejprty 
LDN-Cervený 

Hrádek 
LDN-Kadaií 
O-Místo 

LDN-Tanvald 

O-Radostín 
OL-Macbnín (dět .) 
K O-Liberec 
DD-Liberec 
LDN-Liberec 

LDN-Milešov 

P L-Petrohrad 
PL-Ročov (dětská) 
LDN-Louny 

KlJ-Most 
NS-Mezihoří 

PL-Dubl (dětská) 
LDN-Křemýž 
0 -Bofislav 
KÚ-Teplico 
DD-Krupka 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1984) 

Lékařská 
Polikliniky místa ?> 

~ z toho ~ 
I zjho 

)&~ o ---- · Kra), ústav >E'P ""' 
~~ 

o 
národního zdraví ] "' ·u~ "' ... ~ 

§ '~.::I ·~e !l]i l ~ ·H a "3 o> :§ o...- ~ s~ ,~,~ 
> o 

o~ 

:i1 "= o 
""' " o N '" oll:l ~ ~ m ~ "o 

> ~ i>< i>< u >O: N,e_ u „~ Cl) N 

Výchoc'oi!eoký 23 538 3 361 2128 326 417 38 12 l 

KÚNZ Hradec 
Králové 3 989 366 82 - - l - -

OÚNZ: 
Havlíčkův Brod 1569 246 155 22 33 3 2 -

Hradec Králové 1841 316 267 47 50 3 2 -
Chrudim 1400 237 170 29 37 2 l -
Jičín 1278 204 132 18 28 3 l -

Náchod l 796 271 189 33 39 3 - -

Pardubice 2 421 404 276 63 51 4 2 l 

Rychov nad 
Kněžnou 1129 180 131 16 27 3 l -

Semily 1413 220 133 16 29 3 - -

Svitavy 2106 292 175 22 35 4 - -

Trutnov 2457 319 206 33 46 4 l - · 

Ústí nad Orlicí 2139 306 212 27 42 5 2 -

1) tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
') viz strana 384 

Jesle I (územní i 

I závodní) 

I Seznam nemocnic 
(sídlo) „ 

;;: ·§ -~ 
'ol 

„ 
~ 

>O >o 
o o 

"' "' 
203 7 416 

- - FN-Hradec Králové 

4 235 Havlíčkův Brod 

18 805 Nový Bydžov 

15 389 Chrudim 
12 470 Hořice 

Jičín 
25 l 016 Broumov 

Jaroměř 
Náchod 

17 785 Pardubice 

16 516 Opočno 
Rychnov nad 
Kněžnou 

14 464 Jilemnice 
Semily 
Turnov 

15 557 Litomyšl 
Moravská Třebová 
Polička 
Svitavy 

31 1183 Dvůr Królové nad 
Labem 

Trutnov 
Vrchlabí 

36 996 Cervená Voda 
Úst( nad Orlici 
Vysoké Mýto 

5. pokračováni 

Seznam odborných 
léčebných ústavů•) 

(sídlo) 

PL-Havl. Brod 
OL-Luže-Košumbcrk 

(dětská) 

LDN-Úsobí 
OL-Lipnice naď 

Sázavou (dětská) 
RŮ-Chotěboř 
DD-Hrndeo Králové 
LDN-Hr. Králové 
LDN-Přestavlky 
DD-Nová Paka 
LDN-Nová Paka 
O-Teplice n. Met. 
DD-Broumov 
LDN-Jaroměř 
KÚ-Veská 
DD-Holice 
LDN-Rybitvl 

LDN-Opočno 

LDN-Lomnicen.Pop . 
OL-Vysoké n. Jiz, 

(pro dospělé) 
O-Harrachov 
KÚ-Jilemniee 
TRN-Jevíčko 
LDN-LitomyU 
KÚ-Svitavy 
LDN-Moravská 
Třebová 

LDN-Hostinné 
O-Království 
O-Pec p. Sněžkou 
O-Špindlerův Mlýn-
Bedřichov 

0-Spindlerův Mlýn-
Svatý Petr 

0-Vrchlahí-Podhůřl 
OL-Dvůr Królové 

n. Lab. (dětská). 
OL·Nové Zámky 

f{.ro dospělé) 
K Trutnov 
DD-Dvůr Králové 

nad Labem 
TRN-2amberk 
LDN-Vysoké Mýto 
OL-Brandýs pad 

Orlici (dětská) 
LDN-2amberk 

389 



1 I, OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1984) 

Lékařská 
Polikliniky místa 

"' :i I z toho :g I z toho 
~~ ---- ~ 

I Kraj , ústav g.-p .o 
o 

národního zdraVI s~ = ''4.l ~ 

... ,.d ~- ',,i ·~ u g 'Š ,.d ·š ~ ] ~ 
~ 

'3 .,,.~ ~ ~ :g 
o-;;' ..C >V ~5>o 

~ ~ ~ u" ~~ ·~~~~~ o m •u ~ ... o o> N m 

""'"' u >'iil > ~ N~ U 1•= CD N 

Jihomoravský 36 829 5 811 3 639 706 643 59 31 9 

KúNZ Brno 7 262 911 217 12 - 3 - -

OúNZ: 
Blansko (se sídlem 

v Boskovicích) 1368 252 187 45 3.5 3 1 1 

, .. 

! 

lliÚNZ; 
Br~o-město 5 002 954 780 186 118 12 · 5 5 

' 
OÚNZ: 

Brno-venkov 1897 359 270 38 58 6 5 -
Břeclav 1 512 249 176 30 4;1 3 1 -· 
Gottwaldov 2 965 474 330 121 52 5 · 2 2 

z toh~; ; ' 

ZÚNZ Svit 
Gottwaldov 255 86 72 85 - 2 - 2 

Hodonín se sídlem 
v Kyjově 2 "147 345 ' 239 52 50 3 2 -

JibÍava 2 263 296 169 25 3I 3 2 -
.. . 

KroJJlěř.íž 2 304 302 178 30 31 2 1 -
": 

Prostějov 1 678 279 189 35 35 3 2 -

~ře,híč 1 561 251 167 23 39 3 2 -

Uherské Hradiště 2 026 346 218 35 46 2 1 -
Vyškov · 1 225 222 143 18 30 3 2 -
~noj:µio 1 824 298 181 28 36 2 1 -
Žďái: ·;;ad Sázavou 
. , : .(se sídlem . 

y .Nov~rp. Městě 
i95 µa ~oravě) 1795 273 28 39 6 , 4 1 

') t j . další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
1) viz strana 384 

390 

Jesle 
(územní i 
závodní) 

Seznam nem~cnic 
(sídlo) 

1 
„ 
] 

.i t 
. XJ 

o o 

"' "' 
263 11353 

1 35 FN.Bmo-Bohunice 
FN-Bmo 
DFN-Bmo 

8 295 Boskovice 

51 2 547 Brno, Drobné.ho ul. 
Brno, sady 

Osvobození 

9 360 Brno-venkov 

22 780 Hustopeče 
Valtice · 

·39 1 655 Gottwaldov 
Gottwaldov 

záv. nemocnice 

- - Gottwaldov 
záv. nemocnice 

13 465 Hodonín 

18 805 Jihlava 

20 858 Kroměříž 

.13 600 Prostějov 

13 573 Třebíč 

10 553 Uherské Hradiště 
9 355 Vyškov 

24 815 Znojmo 

, . 

13 657 Nové Město 
·Da Moravě 

6. pokračování 

I 
I Seznam odborných 

léčebných ústavů 1) 

(sídlo) 

PL-Brno-Cernovice 

LDN-Blansko-
Letovice 

O-Křetín 
OL-Boskovice 

(dětská) 
OL-Ostrov u Maco-

chy (dětská) 

LDN-Brno, Cervený 
kopec 

DD-Brno-Hlinky 

LON-Rosice u Brna 

KÚ-Luhaěovice 
DD-Gottwaldov-. 

Burešov 

LDN-Vesell n. M. 
KÚ-Kyjov 
PL-Jihlava 
O-Kostelec 
KÚ-Jihlava 
PL-Kroměříž 
DD-Kvasice 
LDN-Kroměříž-

Malý Val 
DD-Plumlov 
LDN-Prostějov-

Tet.ín 
LDN-Moravské 

Budějovice 

DD-Otnice 
DD-Znojmo 
LDN-Znojmo 

" · 

TRN-Daňkovice-
Buchtův Kopec 

PL-Velká Bíteš 
(dětská) 

Q„Moraveo· · 
LDN-Mostiště 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ús~avů národního zdraví 
(k 31. 12. 1984) 

Lékařská 
Polikliniky místa 

->. 
~ z toho >- z toho ,~N "' o 
o Z ---- > 

~I Kraj, ústav 'i;'t:> "' 
:;~ 

o 
národního zdraví ] "' A 1j ·~ " = ·~..c:I "" d =" E 

~ N ;; 
~-~ ~" 'S 5 ·a ~ o> 8 o .... .o"' >o "' ~~ "= ~ 8 :8 "" ~ -~ .... o 

" '" N ·~ oll!i "8 > "o N <d "' "" ... u >-.: > N N~ u -~ m N 

I 
Severomoravský 37 328 5 536 3 492 1003 543 41 12 6 

KúNZ Ostrava 4 101 383 90 6 - l - -

Odbor zdrav. KNV 2 613 316 101 2 - 1 - -

O"ÚNZ: 
Bruntál (se sídlem 

v Krnově) 
2499 290 167 28 33 3 - -

Frýdek-Místek ·· 3 719 556 371 108 62 5 2 1 

z toho: 
ZúNZ Železárny 
VŘSR Třinec 231 64 47 60 - 1 - 1 

Karviná 4 916 752 496 167 76 5 -· 1 

z toho: 
ZÚNZ OKD 

Karviná 464 138 108 133 - 1 - l 

Nový Jičín 2 223 353 239 66 41 4 l 1 

Olomouc 2 587 464 370 68 66 4 3 -

Opava 2 476 395 263 36 54 3 1 -

I 
1) tj. dalěí polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
') viz itrana 384 

Jesle 
(územní i 
závodní) 

Seznam nemocnic · 
(sídlo) 

1 i 
~ ';; " '" "' o o ... .... 

280 11575 

- - Ostrava 3 

- - FN Olomouc 

; 

40 1465 Bruntál 
Krnov 
Rýmařov 

17 780 Frýdek 
Třinec-Sosna 
Třinec ( záv. 

nemocnice) 

- - Třinec~záv. 
nemocnice 

20 - 907 Bohumín· 
Ceský Těšin 
Havířov 
Karviná 
Korviná 6~záv. 

nemocnice 

- - Karviná 6-záv. 
nemocnice 

27 1136 Bílovec 
Nový Jičín 

47 l 865 Šternberk 

16 767 Opava 
Vítkov 

7. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústa~') 

(sídlo) 

LDN-Klokočov 
u Vítkova 

Rů-Hrabyně 
PL-Opava 

PL-Štemberk . 
OL-Kopeček u Olo· 

moucé (dětská) . 
LDN-Mor. Beroun 

.. 
R Ú-Mě~to Afhrech-

tice (dětská) 
TRN-Žáry . 
LDN-Dvorce 
LDN-Ježník 
LDN-Kunov 
LDN-Žáry 
O-Město Albrechtice 
O-Zlaté Hory 
KÚ-Krnov 
DDwJanov.icc 

TRN-Jablunkov 
OL-Místek (rlětská) 
LDN-Jablunkov 
TRN-Metylovice· ' 

Třinec (dětská) 

"• DD-HavíÚv IV. 
LDN-Orlovlí. 

LDN-Odry 
O-Nový Jičín 
NS-Horní Bečva 

TRN-Paseka 
LDN-Paseka 
KÚ-Olomouc 
DD-Olomouc 

KÚ-Opava 
DD-Opava 
LDN-Budišov nad 

Budi!ovkott 

391 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1984) 

Lékafská 
Polikliniky 

! mf1ta 
„ 

z toho 
>. 

z toho >O t'I "' !ě 
o ----> 

Kraj, ústav "' ~ 
o 

národulho zdraví š ... 
"il "' ,.lj ~ :<. ·~" lil ~~ ·se i= s 

e '3 ~ 1! : ~ 9 li ;; 
~:i " "'"' "' ~ ~~ "'·5 ~lil ~ 

o 
H > -l:I„ „ ~ ~ ~ 8. u >";l > H N .!- u .a „ H 

MÚNZ 
01trava-město 5 383 952 693 403 81 7 3 3 

z toho: 

ZůNZNHKG 
Ostrava-Kunčice 285 80 64 79 - 1 - l 

ZůNZOKD 
Ostrava 311 104 90 98 - 1 - 1 

ZůNZ-Vítkovice 823 187 117 176 - l - 1 

OÚNZ: 

Pferov 2127 340 222 36 42 2 - -

Šumperk 2494 387 253 33 51 3 1 -

Veetín 2190 348 227 50 37 3 1 -

1).-tj. další polikliniky v sídle NaP a polikliniky mimo 1ldla NsP 
1) viz strana 384 

392 

Jesle 
(územní i 
závodul) 

Seznam nemocnic 
(sldlo) „ :::= 

·~ .~ „ 
~ „ 

"' o o 
"' "' 

36 1642 Ostrava 1 
Ostrava 3-záv. nem. 
Ostrava 5-záv. nem. 
Ostrava 3-záv. nem. 

- - Ostrava 3-záv. nem. 

- - Ostrava 5-záv. nem, 

- - Ostrava 3-záv. nem. 

14 637 Hranice 
Přerov 

41 1524 Jeseník 
Šumperk 

22 852 Val, Meziříčí 
Vsetín 

8. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů') 

(sídlo) 

DD-Ostrava-
Mariánské Hory 

LDN-Radvanice 

LDN-Jeoeulk 
PL-Bilá Voda 
DD-Šumperk 
Kú-šumperk 

PL-Branky (dětská) 
O-Huslenky 
DD-Val. Me:tiříčl 
LDN-V al. Meziříčí 
LDN-Vsetín 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 
11.2 Přehled ústavů národního zdraví 

(k 31. 12. 1984) 

Lékařská 
Polikliniky místa 

~ ·-= .... I z toho 2 z toho "' >O "1 o 
&z -.~-I 

> 
Kraj, ústav ,:::? ~ 

národního zdraví ~:e- "' -::--ll "' -"'~ ·~ „ 
~ '8ť ·§5 

.., 
„~ <.l ll 
~ :l -" a ..s~ 1 "5 o> 

~ ~8 
·a 

o-=- „ 
a~ ,~,5 

>o "' o " ~ "~ o 
"•o <O N > .:i~ „ a > "o N <O '" """' u >"; > N "1-!!!- u ·~ m N 

III, m. SSR Bratiolau 7 570 1254 852 279 106 8 4 2 

Z6pacloolonmký 32871 4 988 2 882 427 476 38 13 1 

K'ÓNZ Bratislava 4993 662 145 7 - 3 - -

O'ÓNZ: 
Bratislava-venkov 2190 363 263 25 46 5 3 -

Dunajská Streda 1463 243 171 17 34 3 2 -

Galanta 2 695 377 219 38 38 3 1 -

Komám.o 1 513 259 158 18 30 2 1 -

Levice 1910 302 194 32 38 3 - -

Nitra 3 150 527 333 51 53 3 1 -

Nové Zámky 2 711 373 239 27 49 3 2 -

Senica 2 269 319 228 36 43 3 1 -

. 
Topolčany 2 305 380 258 52 40 4 - 1 

Trenčín 2 732 461 296 61 50 2 1 -
Trnava 3 495 547 343 63 55 3 1 -
1'stav pneumo!ti-

zeoJogie a geriatrie 
('ÓPaG) Podunaj-
ské Biskupice 1445 175 35 - - 1 - -

1) tj. další polikliniky v sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
•) viz strana 384 

Jesle 
(územní i 
závodní) 

Seznam nemocnic 
a porodnic 

(P) 

i ~ 
(sídlo) 

~ ~ 
"' "' o o 

"' "' 
96 5 944 Bratislava-Kramáre 

Bratislava,Bezručova 

243 10402 

- - FN-Bratislava 
DFN-Bratislava 
ÚVKCH-Bratislava 

37 1 525 Bratislava 
Malacky 

13 640 Dunajská Streda 

26 965 Galanta 
Šala 

17 606 Komárno 

10 385 Levice 
Šaby 
Želiezovce 

18 654 Nitra 
Zlaté Moravce 

13 605 Nové Zámky 
P-Štúrovo 

34 1531 Myjava 
Skalic a 

9 498 Bánovce n. Bebravou 
Partizánske 
Topolčany 

21 1 053 Trenčín 

45 1940 Trnava 
Piešťany 

- - ÚPaG 
Bratislava-Podu-
najsk!S Biskupice 

9. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů 1) 

(sídlo) 

DD-Bratislava 
DS-Bratislava. 

Kyjevská 
DS-Bratislava, 

Teslova 
DS-Bratislava-

Koliba, J eseniova 
DS-Bratislava, 

Kudlákova 
0-Ciema Hora 
LDN-Bratislava-

Prievoz 

PL-Sokolovce 
PL-Hronovce 
PL-Pezinok 
PL-V el. Leváre 
PL-Velké Zálužie 
O-Abrahám 

DD-Malacky 

PL-Galanta-Hody 

K'Ó-Komárno 

K'Ó-Nitra 
DD.Ivan'.ka pri Nitre 

LDN-Nové Zámky 

KÚ-Skalica 
DD-Brezová pod 

Bradlom 
DD-Skalica 

O-Janova Ves 
0-Návojovce 
Ns-Partizánake 

TRN-Nitra-Zobor 
K'Ó-Dunajská Lužná 
LDN-Lehnice 

393 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národmno zdraví 
(k 31. 12. 1984) 

Lékařská 
Polikliniky Jesle místa 

-;... (územnii 
~N z toho ~ I z toho 

závodní) 
.tlZ o 

Seznam nemocnic op - ---> 
Kraj, ú stav .~:e-

,Q a porodnic o 
národního zdraví ~~ '~ 

~ ~:;;- I ~ (P) !l 
:~ ~ ~ 

„ (sídlo) , ť ·s 5 s i a o i-aci> a, ... 5 'S " o 'Z' " a~ >">O"la~ "" „ 
~ <.>" :\1 '~>5~~~ w~ o " . '" • o > ><.> 

" o "' o o 

"'"' u >0: i> NN..!!. U ,g l1l " "' "' 
Stl-edoslovenský 28 956 4468 2 657 517 418 42 16 4 215 8945 

KÚNZ Banská 
Bystrica 3 586 408 98 6 - 1 - - - - Banská Bystrica 

FN-Martin 1 441 264 64 - - 1 - - - - FN-Martin 

OÚNZ: 
Banská Bystrica 2 096 344 266 64 40 2 1 - 31 1365 Brezno 

Čadca 1738 267 177 21 31 3, 2 - 14 619 Čadca 

Dolný Kubin 1965 294 182 29 30 3 1 - .24 797 Dolný Kubin 
Trstená . 

Liptovský Mikuláš 2 097 361 219 42 39 3 1 - 18 678 Liptovský Mikuláš . Ružomberok 

Lučenec 1 389 241 157 31 28 3 2 - 5 219 Lu~enec 

Martin 1 335 192 161 46 26 3 2 1 .25 1111 

Považská Bystrica 2 391 389 260 80 36 5 l 2 18 771 Irava 

I 
·Považská Bystrica 
Považská Bystrica-

záv. nemocnice 
z toho: I 

ZÚNZ Strojárne 
a metalurgické 
závody Dubni„ 
ca nad Váhom llO 35 33 33 - 1 - 1 - -

ZÚNZ Považské 
strojárne Po-
važská Bystrica 97 27 23 23 - 1 - 1 - - Považská Bystrica-

záv. nemocnice 
,•; 

Prievidza 2 058 345 221 53 32 3 1 - 10 410 Boj nice 
Handlová 

Rimavská Sobota · 1 732 258 153 22 31 3 1 - 9 315 Hiiúšt'a-Likier 
Rimavská Sobota 

Velký . Krtíš 674 105 70 10 15 1 - - 5 168 Velký Krtlš 
•. 

Zvolen 1 803 286 180 30 34 2 - - 11 512 Kru pin a 
Zvolen 
P-Detva 

' „ .. •· 
2iar nad Hronom 1826 247 160 35 29 5 I .1 18 781 Banská Štiavxlica 

Nová • Baňa: 
: Žiar nad Hronom 

z toho ZÚNZ ' 
Závody SNP Žiar 
nad Hronom 58 14 13 13 - 1 - 1 - -

žil in a 2 8-25 467 289 48 47 ! 4 3 - ,27 1199 Žilina 

1) tj. dallii polikliniky v sldle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
1) viz strana 384 1 ·t • 

394 

10. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů~) 

(sídlo) 

OÚ-Banská Bystrica 

0-13ubictová 
KÚ-Banská Bystrica 
KÚ-Valaská 

0-Skalité-Serafinov 

0-Železno 

PL-Sučany 
KÚ-Martin 

0-Horovce 
DD-Púchov 

DD-Jesenské 

PL-Kremnica 
0-Kremnické Bane 
NS-Sklené Teplic~ 

.. 
NS-Sklené Teplice 



]' 
"' N &.z 

Kraj, ústav .~ P 
národního zdraví .ei;e. 

·~ ~ 
,;! o 
= "' > N 
o-;;' 
"~ "''" ... o 

""'"' 
\ 'ýchodoslovenský 28 018 

K ÚNZ Košice 5 675 

OÚNZ: 

Bardejov 889 

Humenné 2 035 

MÚNZ 

Košice 2 457 

z toho: 
ZÚNZ VSŽ Š~ca 612 

OÚNZ: 

Košice 945 

Michnlovce 2 045 

Popr.;d 2 311 

Prešov 3 289 

RožĎava 1 á74 

Spišská Nová Ves 2 443 

Stará I!uhovňa 592 

Svidru'k 838 

Trebišov 2 082 

. Vranov nad Top?ou 843 

11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví 
(k 31. 12. 1984) 

Lékařská 
Polikliniky Jesle mÍIJta 

(územní i 
z toho :.. z toho závodní) .,, 

o ----> 

I 
Seznam nemocnic ..Q 

o a porodnic 

l ..Q ::i~ "' (P) ,s: ..cl ·B1 -~ "' = 1 (sidlo) .§ ·a „ 
:l '~ ~ :§ s o> ! -s~ ~ ~ >o „ „ 

~ '"'·~ "'§ o ~ ~ 

aS ·~ "·~ .l;„ ~s > '" '" t3 ""' '"' o o 
>0: > " N~ u ·= m N "' "' 

4 370 2 515 462 382 33 9 1 138 5 402 

754 227 8 11 2 - · - - - FN-Košice 
KDN-Košice 

149 96 16 18 2 1 - 6 280 Bardejov 

308 179 33 33 3 1 - 9 450 Humenné 
Snina 

486 357 127 38 4 3 1 19 859 Šaca-záv. nem. 

133 62 57 1 1 ~ 1 ~ - Šaca-záv. nem .. 

197 170 20 30 2 - - 7 217 Košice 
Moldava n . B. 

303 178 36 28 2 - - 10 350 Michalovce 
Sobrance 

.. 
3si 217 38 33 4 2 22 907 :Kežmarok -

Poprad 
P -Sp. St. Ves 

559 317 56 51 2 .1 - 13 580 Prešov 

251 138 19 27 2 - - 10 260 Revúca 
Rožňava 

337 204 35 35 4 - - 24 923 Gclnica 
Krompachy 
Levoča 
Spišská Nová Ves 

98 63 9 14 1 - - 1 24 Stará Eubovňa 

121 72 13 14 2 1 - 2 60 Svidnik 

306 188 30 31 2 .,.. - 8 282 Král. Chlmec 
- ·· Trebišov . 

150 109 22 19 1 - - ·7 210 Vranov nad Toplou 

Dokončení 

Seznam odborných 
léčebných ústavů') 

(sidlo) 

TRN-Humenné-
Podskalka 

KÚ-Košice 
DS-Košice 

DD-Št6s 

KÚ-Remetské 
.Hámre 

LDN-Strážske 

PL-Prešov 
KÚ-Prešov· 
DD-Prešov 

PL-Plešivec 

O-Krompachy 
KÚ-Mlynky-

Biele Vody 

O-Šarišský Štiavnik 

PL-Hraň ~ěti) 
DD-Slov. ové 

Mesto 
KÚ-Sečovce 

1) tj. další polikliniky v _sídle NsP a polikliniky mimo sídlo NsP 
1) viz strana 384 , . . · · .: · · 
Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí Vyiné Hágy jsou spravovány ústředně a jsou uvedeny na straně 426. 

395 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

Území, kraj, ÚNZ 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

HI. m. SSR Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

m. m.Praha 

ÚNZ HI. m. Prahy 

OÚNZ: Praha 1 

Praha 2 

Praha 3 

Praha 6 

Praha 7 

Praha 9 

Praha 10 

396 

11.3 Přehled nemocnic podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

I 
Nemocnice-typ 

III. II. I. 

28 78 110 

16 51 78 

12 27 32 

6 1 6 

1 6 14 

1 5 6 

1 4 9 

1 6 11 

1 7 17 

3 11 5 

2 11 10 

2 - -
5 10 9 

2 10 10 

3 7 13 

6 1 6 

6 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Závodní 
nemocnice 

10 

8 

2 

1 

-

-
1 

-

-
1 

5 

-
-
1 

1 

1 

1 

Nemocnice 

celkem I z nich fakultních 

226 17 

153 13 

73 4 

14 6 

21 1 

12 -
15 1 

18 -
25 1 

20 3 

28 1 

2 -
24 2 

23 1 

24 1 

Místo 

FN Praha 1, Pod Petřínem 
FN II - Praha 2 
FN Praha 10 
FN Praha 5 - Motol 
FN Praha 4 - Thomayero-

va 
FN Praha 8 - Bulovka 
ZÚNZ Stavební závody 

Na Františku 

Na Slupi 

Žižkov 

Bubeneč 

Praha 1, u Staré školy 

Vysočany 

Vršovice 



ll. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

ll.3 Přehled nemocnic podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

1. pokračování 

Nemocnice-typ 
Závodní Území, kraj, ÚNZ Místo 

III. II. I. nemocnice 

Středočeský 1 6 14 

KÚNZ 1 FN I -Praha 2 

OÚNZ: Benešov 1 1 Benešov, Vlašim 
Beroun 2 Beroun, Hořovice 
Kladno 1 1 Kladno, Slaný 
Kolín 1 l Kolín, Český Brod 
Kutná Hora 2 Kutná Hora, Čáslav 
Mělník 1 Mělník 
Mladá Boleslav 1 Mladá Boleslav 
Nymburk 2 Nymburk, Městec Králové 
Praha-východ 2 Brandýs n. L., Říčany 
Praha-západ 1 Praha 1, Klimentská 
Příbram 1 1 Příbram, Sedlčany 
Rakovník 1 Rakovník 

Jihočeský 1 5 6 

KÚNZ 1 České Budějovice 

OÚNZ: Český Krumlov 1 Český Krumlov 
Jindřichův Hradec 1 1 Jindřichův Hradec, Dačice 
Pelhřimov 1 2 Pelhřimov, Humpolec, 

Počátky 
Pise k 1 Písek 
Prachaiice 2 Prachatice, Vimperk 
Strakonice 1 Strakoníce 
Tábor 1 Tábor 

. Západočeský 1 4 9 1 

KÚNZ 1 FN Plzeň 

OÚNZ: Domažlice 1 Domažlice 
Cheb 1 2 Cheb, Aš, Mariánské 

Lázně 
Karlovy Vary 1 Karlovy V ary 
Klatovy 1 1 Klatovy, Sušice 

MÚNZ Plzeň 1 1 Plzeň, ZÚNZ Škoda 
ob. p. Plzeň 

OÚNZ: Plzeň-jih 1 Stod 
Rokycany 1 Rokycany 
Sokolov 1 1 Sokolov, Kraslice 
Tachov 1 Planá 

397 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 
11.3 Přehled nemocnic podle kategorií 

(zařízení spravovaná národními výbory) 
2. pokračování 

Nemocnice-typ 
Závodní 

Území, kraj, ÚNZ nemocnice Místo 
III. II. I. 

Se':'.eročeský 1 6 11 
KUNZ 1 Ústí n. Lahem 
OÚNZ: Česká Lípa 1 Česká Lípa 

Děčín 1 1 Děčín, Rumburk 
Chomutov 1 2 Chomutov, Kadaň, 

Vejprty 
J ahlonec n. Nisou 1 J ahlonec n . Nisou 
Liberec 1 1 Liberec, Frýdlant 

v Čechách 
Litoměřice 2 Litoměřice, Roudnice 

n . Lahem 
Louny 3 Louny, Podhořany, Žatec 
Most 1 Most 
Teplice 1 1 Teplice, Duch cov 

Vý~hodočeský 1 7 17 
KUNZ 1 FN Hradec Králové 
OÚNZ: Havlíčkův Brod 1 Havlíčkův Brod 

Hradec Králové 1 Nový Bydžov 
Chrudim 1 Chrudim 
Jičín 1 1 Jičín, Hořice 

Náchod 1 2 Náchod, Broumov, Jaro-
měř 

Pardubice 1 Pardubice 
Rychnov n. Kněžnou 2 Rychnov n. Kněžnou, 

Opočno 
Semily . 3 Jilemnice, Semily, Turnov 
Svitavy' 1 3 Svitavy, Litomyšl, Mor. 

Třebová, Polička 

Trutnov 1 2 Trutnov, Dvůr Král. n. L„ 
Vrchlabí 

Ústí n. Orlicí 1 2 Ústí n . Orlicí, Červená 
Voda, Vysoké Mýto 

J~omoravský 3 ll 5 1 
KUNZ 3 FN Brno, Pekařská, 

FN Brno-Bohunice, 
DFN Brno-Černá Pole 

OÚNZ: Blansko 1 Boskovice 
MÚNZ Brno 1 1 Brno, sady Osvobození, 

OÚNZ: Brno-venkov 
Brno, Drobného 

1 Brno-venkov 
Břeclav 2 Hustopeče, Val!ice 
Gottwaldov 1 1 Gottwaldov, ZUNZ Svit 

n. p . Gottwaldov 
Hodonín 1 Hodonín 
Jihlava 1 Jihlava 
Kroměříž 1 Kroměříž 
Prostějov 1 Prostějov 
Třebíč 1 Třebíč 
Uherské Hradiště 1 Uherské Hradiště 
Vyškov 1 Vyškov 
~nojmo · 1 Znojmo 
Zďár n. Sázavou 1 Nové Město na Moravě 

398 



íl. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.3 Přehled nemocnic podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

3. pokračování 

Nemocnice-typ 
Závodní Území, kraj, ÚNZ nemocnice Místo 

III. II. I. 

Severomoravský 2 11 10 s 

KÚNZ 1 Ostrava 3 

OZKNV 1 FN Olomouc 

OÚNZ: Bruntál 1 2 Krnov, Bruntál, Rýmařov 
Frýdek-Místek 2 1 Frý~ek, Třinec V.-Sosna, 

ZUNZ TŽ VŘSR Třinec 
Karviná 2 2 1 Karvin~, Havířov, Bghu-

mín, Ceský Těšín, ZUNZ 
OKD Karviná 6 

Nový Jičín 1 1 Nový Jičín, Bílovec 
Olomouc 1 Šternberk 
Opava 1 1 Opava, Vítkov 

MÚNZ Ostrava 1 3 Ostrava 1, ZÚNZ NHKG 
Ostrava 3, ZÚNZ OKD 
Ostrava 5, ZÚNZ Vítko-

vice Ostrava 3 

OÚNZ: Přerov 1 1 Přerov, Hranice 
Šumperk 1 1 Šumperk, Jeseník 
Vsetín . I I Vsetín, Valašské Meziříčí 

m. m. SSR Bratislava 2 

ÚNZ m. Bratislavy 2 Bratislava-Kramáre, 
Bratislava, Bezručova 

Západoslovenský 5 10 9 

KÚNZ 3 FN Bratislava, DFN Bra-
tislava, ÚKVCH Bra-
tislava 

Ústav PaG Podunajské 1 Bratislava-Podunajské .. 
Biskupice Biskupice 

OÚNZ: Bratislava-venkov 1 I Bratislava, nám. SNP, 
Malacky 

Dunajská Streda 1 Dunajská Streda 
Galanta 1 i Galanta, Šala 
Komárno 1 Komárno 
Levice 1 2 Levice, Šahy, Želiezovce 
Nitra 1 1 Nitra, Zlaté Moravce 
Nové Zámky I Nové Zámky 
Senica 1 I Skalica, Myjava 
Topofčany 1 2 Topoičany, Bánovce n. B., 

Partizánske 
Trenčín 1 Trenčín 
Trnava 1 I Trnava, Piešťany 

399 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.3 Přehled nemocnic podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Dokončení 

Nemocnice - typ 
Závodní 

Území, kraj, ÚNZ nemocnice Místo 
III. II. I. 

Středoslovenský 2 10 10 1 

KÚNZ 1 Banská Bystrica 

FN-Martin 1 FN Martin 

OÚNZ: Banská Bystrica 1 Brezno 
Čadca 1 Čadca 
Dolný Kubín 1 1 Dolný Kubín, Trstená 
Liptovský Mikuláš 1 1 Liptovský Mikuláš, Ru-

žomberok 
Lučenec 1 Lučenec 

Považská Bystrica 1 1 1 Považská Bystrica, Ilava, 
ZÚNZ Považské stro-
járne Považ. Bystrica 

Prievidza 1 1 Bojnice, Handlová 
Rimavská Sobota 1 1 Rimavská Sobota, Hnúšťa-

-Likier 
Velký Krtíš 1 Velký Krtíš 
Zvolen 1 1 Zvolen, Krupina 
Žiar nad Hronom 1 2 Žiar n. Hr., Banská 

Štiavnica, Nová Baňa 
Žilina 1 Žilina 

Východoslovenský 3 7 13 1 

KÚNZ 2 FN Košice, KDN Košice 

OÚNZ: Bardejov 1 Bardejov 
Humenné 1 1 Humenné, Snina 

MÚNZ Košice 1 ZÚNZ VSŽ Šaca 

OÚNZ: Košice 1 1 Košice, Moldava n. Bod-
vou 

Michalovce 1 1 Miéhalovce, Sobrimce 
Poprad 1 1 Poprad, Kežmarok 
Prešov 1 Prešov 
Rožňava 1 1 Rožňava, Revúca 
Spišská Nová Ves 1 3 Levoča, Gelnica, Krompa• 

chy, Spišská Nová Ves 
Stará Cubovňa 1 Stará Cubovňa 
Svidru'k 1 Svidník 
Trebišov 1 1 Trebišov, Královský 

Chlmec 
Vranov nad Toplou 1 Vranov n. Toplou 

400 



11.4 PŘEHLED JE'DNOTL'IVÝCH ÚSTA Vů 
(podle stavu k 31. 12. 1984) 

26 - Zd ravo tnictví ČSSR 1985 

ť 

401 



Vysvětlivky: 

FN 

DFN 

KDN 

= fakultní nemocnice 

= dětská fakultní nemocnice 

=krajská dětská nemocnice 

ÚPaG =Ústav pneumoftizeologie a geriatrie 

ÚKVCH =Ústav kardiovaskulární chirurgie 

Typ nemocnice: I. II, III 

Oddělení nemocnice: 

int - interní 

int II = interna II 

=infekční 

al = alergologické 

trn = tuberkulózy a respiračních nemocí 

n =nervové 
p = psychiatrické 

np = nemoci z povolání 

d = dětské 

ž =ženské 

ch = chirurgické 

nch = neurochirurgické 

r = anesteziologicko resuscitační (ARO) 

o = ortopedické 

u = urologické 

tr = traumatologické 

pch = plastická chirurgie 

unk = ušní, nosní, krční 

dch = dlouhodobě chorých 

402 

f = foniatrické 

oč =oční 

s = stomatologické 

k =kožní 

ok = radioterapeutické 

př = příjmové nebo centrální příjem 

nr = novorozenecké 

rp = rychlá zdravotnická pomoc 

g = geriatrické 

kv = kardiovaskulární chirurgie 

kl = kardiologické 

oa = oddělení arytmií 

nm = nukleární medicína 

rtg = radiodiagnostické 

re = rehabilitační 

tf = transfúzní 

kf = klinická farmakologie 

z toho v závorce uvedeno vždy u příslušného 
oddělení: 

(dis = dialysační stanice) 
(jdn = jednotka pro doléčování 
nemocných) 



11. PŘEHLED · JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

ll.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

Kraj, ÚNZ 

ČSSR 

~SR 

SSR 

Hl. D!· Prah~ 

úNZ .hl. m. ' · 
Prahy 

OÚNZ Praha 1 
OúNZ Praha 2 
OúNZ Praha 3 
OÚNZ. Praha. 6 · 
OÚNZ P<•ba 7 

OÚNZ Praha 9 · 
OúNZ Praha 10 

Stfedočeský 
KÚNZ 

OÚNZ Ben'ešov 

OÚNZ B~roun 

OÚNZ KÍadn~ 

1) -Viz strana 402 

Místo 

FN II .Praha 2 

FN-Praha 10 

FN-Praha S-Motol 

FN -Praha 1 
Pod Petřínem 

FN -Praha 8-
Bulovka 

FN - Thomayerova 
v. Praze.4 

Stavební závody 6) 
(záv. nem.). 

Záchranná služba 
Na Františku 
Na Slupi') 
Žižkov•) 
·Bubeneč 
Prahal, U Staré 

školy') 
Vysočany 
Vršovice5) 

FN I-Praha 2 

Benešov 

Vlašim 

Beroun 
Hořovi~e 

Kladno 

Slaný 

Typ 
ne

moc
nice 

III: 

III. 

qI. 

III. 

nt: 

HI. 

II. 
I. 
I. 
I. 
I. 

I. 
I. 

III. 

II. 

I. 

I. 
I. 

II. 

I. 

Fhnkční příslušnost do jiné· nemocnice: 
')' int 160 •„ FN II '! int ll7 - FN 10 
• int 105_ i. Ji Cin~- Na Ffantišku 
I int.202 .- FN· 10 . .1. . 
') int'· 60 · ~ ·Thomay'erova nemocnfo e Krč 

26' 

Počet 
lékař
ských 
míst 

Počet 
lůžek 

11123,76 121 SS3 

6 958, 75 83 810 

416S,Ol 37 743 

1117,34 10 199 

236,17 

127,38 

249,ll 

42,88 

185,34 

169,20 

4,00 

6,3S 
30,50 
U,00 
5,91 

11,90 
5,95 

18,50 
13,15 

785,46 
171,10 

34,85 

16,5S 

30,85 
20,67 

83,56 

24,24 

2 043 

1 375 

1692 

403 

1747 

1 625 

60 

8 
338 
160 
ll7 
158 
105 

166 
202 

8 935 
1095 

496 

212 

30S 
265 

1 102 

348 

Pro-Počet 
lůžek 
na 1 cento 

lékařské v~!~I 
místo 

10,9 

12,0 

9,1 

9,1 

8,6 

10,8 

6,8 

9,4 

9,4 

9,6 

15,0 

1,3 
11,1 
14,6 
19,8 
13,3 
17,6 

9,0 
15,4 

11,4 
6,4 

14,2 

12,8 

9,9 
12,8 

13,2 

14,4 

86,8 

87,6 

84,9 

89,5 

94,5 

92,4 

94,5 

86,4 

82,8 

82,8 

78,6 

92,4 
91,8 
94,8 
96,9 
88,3 
87,0 

91,3 
93,8 

87,1 
90,8 

80,3 

86,2 

84,0 
87,2 

86,6 

84,4 

Prů„ 

měmá 
ošetř. 
doba 

13,5 

13,6 

13,2 

15,5 

19,2 

15,6 

13,5 

16,5 

15,1 

14,2 

16,1 

12,0 
16,7 
14,9 
21,3 
9,5 

20,3 

17,9 
17,8 

12,2 
15,4 

10,6 

11,7 

10,3 
9,8 

13,1 

ll,9 

Oddělení, . 
počet lůžek•) 

int 202 (dis.14), ~r.n 7.o •. n 15.2, 
p 334, np 24', d 216, ž 242, ch 
200, o 142, u 100, (dis. 4), unk 
35, f 30, OČ 102, B 58, k 136 
int 311, al 10, !l 89, np 20; 
d 80, ž 160, ch 195„o 80, pch 
187, unk 51, oč 66, k 52, ok 29, 
nm 5, re 40 
int 212, i. 147, trn .66, n .105; 
p 50, d 268,' (dis. 6), 'ž 288, ch 
216, nch 20, r 10, o 50, u 24, 
unk 116, oě 25, s 14, ok 44, 
nm 25, př 12 ·· ·. ·1, 

int 138, n 40; d 80, ch l4.5„ ... 

int 243, i 427, n 69, d 124, ž 
170, ch 202; r lS, 0 180; u .s1·, 
unk.74,, oč 36, k 120 :· ·.· 
int 32Z (dis :7)„i. 17~; trn 1.36, 
n US, p 40; d 219, ž 137, ch 
246„µ ól, unk 101, oč 40, re 35 
int 60 , 
r 008 .. : . '· :; .· 

int 180, ch 104, u 54 
int 160, (jdn 30) ; . 
int 117 (jdn 30) 
int 100, (jdn 20), ž 58 
int 105 (jdn 20) 

int 76, ch 86, r 4 
int 202 (jdn 40) 

int 323 ( dis 10), trn 118, ·~ ~06, 
ch 133, r 5, unk 86, oč 114, 
k 77, ok 33 „ ,· 

int 86, i .440 d 60, ž 83, cb 122, 
r 6, unk 38, oč 29, k 28 
int 59, n 36, ž 53, ch 64 

., 
int lOS~ d 42, ž so, ch ioa 
int 75, d 33,ž 51, ch 76, unk 30 

int 165, i 48, trn 100, n 46, 
d ll8, ž 138, ch 139, r 15, 
o 109, u 45, unk 56, oč 45, k 43; 
ok 3S 
int US, (jdn 33), d SO, ž 70, 
ch U3 

.. ··· .. ::· 

403 



li. PŘEIIl.ED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 
1. pokračování 

Typ Počet I Počet Pro„ Prů. 

I 

lůžek 
Kraj, ÚNZ Místo ne- lékař- Počet nn l cen to měrná Oddělení, 

moc- ských lůžek 
lékař. 

využit( ošetř. počet lůžek') 
nice míst 

místo lůžek doba 

OÚNZ Kolín Český Brod I. 16,18 321 19,8 76,0 11,5 int 82, i 108, ž 64, ch 67 
Kolín II. 55,05 707 12,8 85,7 12,7 int 110, n 60, d 90, ž 82, ch 

138, r 5, o 60, u 34, unk 40, 
oč 38, k 50 

OÚNZ Kutná Čáslav I. 18,57 276 14,9 92,4 11 ,8 int 71, d 52, ž 52, c h 101 
Hora Kutná Hora I. 20,36 314 15,4 89,3 11,3 int 85, d 48 , ž 64, ch 117 

OÚNZ Mělník Mělník II. 51,88 568 11,0 86,6 11,8 int 183, (jdn 20), i 60, n 43, 
d 47, ž 63, ch 96, unk 25, k 47, 
r4 

OÚNZ Mladá Mladá Boleslav II. 52,61 689 13,1 93,4 12,2 int 159, i 72, n 25, d 70, ž 76, 
Boleslav ch 100, r 7, o 36, u 30, unk 43, 

oč 41, k 30 

OÚNZ Nymburk Městec Králové I. 18,15 214 11,8 87,5 12,8 int 69, d 40, ž 43 , ch 62 
Nymburk I. 27,70 329 11,9 84,2 10,8 int 91, d 54, ž 58, ch 100, urik 

26 

OÚNZ Praha- Brandýs nad 

I. I východ Labem 33,45 470 14,0 84,2 11,6 int 212, n 55, d 41, ž 80, ch 82 
Říčany I. 10,25 117 11,4 88,l 14,1 int 57, ch 60 

ÓÚNZ Prah~- Praha 1, 
západ · Klimcntská I. 19,94 236 11,8 92,1 14,5 int 155, ch 81 

OÚNZ Příbram Příbram II. 48,15 495 10,3 86,1 12,7 int 83, n 44, d 57, ž 73, ch 104, 
t 6, o 45, unk 30, oč 33, k 20 

Sedlčany I. 8,25 101 12,2 93,0 13,7 int 51, ch 50 

OÚNZ Rakovník Rakovník I. 23,10 275 11,9 93,5 9,4 int 95, d 35, ž 60, ch 81, r4 

Jihočeský 446,14 5 764 12,9 85,2 13,5 

KÚNZ České Budějovice III. 126,36 1617 12,8 88,9 15,3 int 25·1, (dis 8), i 138, trn 30, 
n 81, p 116, np 28, d 238 , 
ž 178, ch 161, o 55, u 26, unk 
53, oč 42, s 16, k 68, ok 94, 
nm 12, r e 30 

OÚNZ Český Český Krumlov I. 24,86 259 10,4 94,1 10,6 I int 66, d 60, ž 52, ch 81 
Krumlov 

OÚNZ Jindři- Dačice I. 19,25 258 13,4 84,9 12,2 int 90, d 35, ž 59, ch 74 
chův Hradec Jindřichův Hradec II. 43,25 493 11,4 85,l 12,7 int 118 (jdu 22), n 27, d 45, 

ž 73, ch 86, o 33, u 21, unk 30, 
oč 30, k 30 

OÚNZ Pelhřimov Humpolec I. 9,59 165 17,2 80,5 13,1 int 60, d 25, ž 20, ch 60 
Pelhřimov II. 29,69 408 13,7 79,8 12,4 int 87, n 30, d 31, i 100, ch 97, 

r 4, o 30, unk 29 
Počátky I. 4,93 158 32,0 77,3 15,6 int 45, d 25, ž 19, cit 69 (jdn 9) 

OÚNZ Písek Písek II. 44,23 753 17,0 83,3 14,5 int 118. i 65, trn 72, n 37, d 95. 
ž 80, ch 115, o 63, unk 36, 
oč 30,k42 

OÚNZ Prachatice PraChatice I. 15,13 146 9,6 85,3 10,3 int 46, d 30, ž 29, ch 41 
Vimperk I. 14,27 134 9,4 84,4 11,9 int 46, d 25 , ž 20, ch 43 

OÚNZ Strakonice Strakonice II. 57,83 633 11,0 82,4 14,4 int 127, Í 50, tni 38, D 42, d 62, 
ž 82, ch 120, unii: 39, oč 32, k 41 

OÚNZ Tábor Tábor II. 56,75 740 13,0 84,1 12,5 int 186, (jdn 20), i 60, trn 30, 
n 40, d 68, ž 100, ch 124, re 6, 
o 40, unk 29, oč 29, k 28 

1) viz strana 402 

40,4 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

Typ 

Kraj, ÚNZ Místo ne-
moc-
nice 

- ' 
Západoče1ký 

KÚNZ FN Plzeň III. 

OÚNZ Domažlice I Domažlice I. 

OÚNZ C)icb Aš I . 
Cheb II. 

Mariánské Lázně I . 

OÚNZ Karlovy Karlovy V ary II. 
Vary 

OÚNZ Klatovy Klatovy II. 

Sušice I. 

MÚNZ Plzeň Plzeň (mčst . nem.) I. 

ZÚNZ Škoda Plzeri 
ob. p. (závodní ncm.) 

OÚNZ Plzeň- Stod I . 
jih 

OÚNZ Rokycany Rokycany I. 

OÚNZ Sokolov Kraslice I. 
Sokolov II. 

OÚNZ Tachov PJaná I . 

SeT."oU.!<ý 
KÚNZ 'Ostí nad Labem Ill. 

OúNZ~sl!.4 Česk~ Lipa II. 
Lipa 

OÚ!'!Z Děčťn D~čťn II. 

Rumburk•) I. 

1) viz 'tr~DA 402 
Funkční příslušno15t do jiné nemocnice: 
1) i 70, n 50, o 50, unk 25, oč 25 - Děčín 

Počet 
lékař-
ských 
míst 

551,18 

148,36 

22,21 

13,23 
45,25 

13,90 

85,86 

49,42 

17,95 

12,31 

27,22 

19,70 

27,38 

12,50 
36,09 

19,80 

798,45 
155,32 

45,93 

49,27 

31,92 

2. pokračování 

Počet I 
Prů· lůžek I~ Počet na l cen to měrná Oddělení, 

lůžek 
lékař. 

využití ošetř. počet lůžekl) 

místo lůžek doba 

6 901 12,5 87,5 13,8 

1 518 10,2 90,3 14,l int 147, (ws 11), i 174, trn 30, 
n 70, p 71, np 27, d 112, ž 171, 
ch 162, nch 30, r 7, o 132, u 60, 
unk 81, oč 70, s 18, k 86, ok 37, 
rtg 3, kf 30 

300 13,5 84,5 12,8 int 90, d 50, ž 60, c.h 100 

225 17,0 85,6 15,0 int 60, d 30, ž 30, ch 60, o 45 
668 14,8 81,3 17,0 int 90, i 80, trn 96, n 36, d 60, 

ž 60, ch 68, r 6, unk 40, oč 40, 
k 40, ok 52 

220 15,8 86,8 13,9 int 60, d 30, ž 45, ch 60, u 25 

1104 12,9 88,7 12,8 int 176, i 90, trn 21, n 26, p 66, 
d 104, ž 148, c h 218, r 5, o 65, 
u 32 , unk 46, oč 35, s 15, k 57 

701 14,2 87,2 15,7 int 130, trn 30, n 45, p 671 d 75, 
ž 67, ch 80, r 5, o 50, unk 37, 
oč 35, k 50, ok 30 

291 16,2 88,9 16,1 int 140, (jdn 60), d 34, ž 42, 
ch 75 

180 14,6 93,2 16,0 int 120, n 30, re 30 

372 13,7 87,2 16,3 int 165 (jdn 34), ž 46, ch 137 
(jdn 33), r 4, o 20 

220 11,2 81,8 11,5 int 70, d 35, ž 45, ch 70 

365 13,3 85,2 12,0 int 144, d 60, ž 65, cli 96 

165 13,2 86,l . 14,3 int 44, d 35, ž 30, ch 56 
362 10,0 91,3 11,3 int 117, n 36, d 43, ž 78, ch 55, 

r 5, uiik. 28 

210 10,6 87,0 10,3 int 45, d 20, ž 54, ch 71, r 5, 
unk 15 

10 011 12,5 86,0 13,6 
1604 10,3 90,3 15,8 int 155 (dis 6), i 120, trn 220, 

(jdn 30), n 75, p 561 d 107, 
ž 145, ch 296, neb 20, '17, ~ '70 
u 40, unk 46, oč 45, • 23, k 60, 
ok 100, nm 17 

589 12,8 86,4 10,9 int 180, n 60, d 60, ž 104, cb 
120, r 5, o 30, unk 30' 

608 12,3 83,4 12,7 int 165, d 60, ž 80, ch 178, r 5, 
unk 30, oč 30, k 6Ó 

560 17,5 79,0 13,5 int 105, i 7P, n 50, d 55, ž 75 

I ch 105, o 50, unk 25, oč 25 

405 



U. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

Typ 

Kraj, ÚNZ Místo ne-
moc-
nice 

OÚNZ Chomutov Chomutov II. 

., . 
Kadaň I. 

·.Vejprty I. 

OÚNZ Jablonec Jablonec nad Nisou I. 
nad Nisou 

OÚNZ Liberec Frýdlant v Čechách I . 

Liberec II. 

OÚNZ .Litoměřice Litoměřice I. 

Roudnice nad Lab. I. 

„, ·. ·: 
0 .ÚNZLouny Louny I . 

·Podbořany I. 
Žatec I. 

OÚNZ Most Most II. 

,„. 
OÚNZ Teplic.c Dti~hcov I. 

. Teplice II . 

.. 

Východo;íeský 

:Kúin •'' rii. FN Hradec Králové 

; , 

OÚNZ HavHěkův Havlíčkův Brod II. 
Brod 

" 
„ 

.\ 

o ,ÚNZ H~ad~c . N&vý Bydžov I. 
: Králov( .. „ 

OÚNZ Chrudim. Chrudim') I. 
.~ . . . : ~ " ~· .· 
OÚNZ JiČÍn Hořice I. .. .· . ... Jičín II. , 

'oúNÚiácbod . · Broumov I. 
Jarom:ět I. 
Náchod II. 

-OÚNZ Pardubice Pardubice II. 

') viz strana 402 
Funkční příslušnost do jiné nemocnice: 

•) trn 75, n 40, r 4, • 34 • Pardubice 

Počet 
I 

Počet 
lůžek 

Pro- Prů-
lékař- Počet na 1 cen to měrná 
ských lůžek 

lékař. 
využití ošetř. 

míst · 
místo lůžek doba 

59,17 705 11,9 86,8 12,9 

20,39 259 12,7 85,2 13,0 
4,88, 60 12,3 86,8 17,3 

30,80 441 14,3 86,4 12,0 

14,56 213 14,6 88,3 13,5 

93,17 1246 13,4 87,6 14,7 

33,73 346 10,3 87,3 10,7 

25,02 283 11,3 88,0 13,9 

22,28 223 10,0 86,4 11,1 
9,15 145 15,8 85,6 12,4 

22,60 234 10,4 85,6 12,6 

105,65 1388 13,1 84,7 15,8 

16,24 235 14,5 84,8 12,8 
58,37 872 14,9 82,5 13,5 

720,15 10 387 14,4 84,1 13,2 

136,78 1472 10,8 87,9 15,9 

67,45 939 13,9 82,8 14,2 

20,03 319 15,9 86,9 14,1 

.38,77 567 14,6 89,8 12,8 

11,28 171 15,2 80,6 13,l 
29,79 414 13,9. 73,6 11,1 

8,65 168 19,4 88,0 14,2 
11,91 182 15,3 84,9 12,2 
35,54 551 15,S 83,7 12,3 

84,70 1180 13,9 83,S 11,8 

3. pokračování 

Oddělení, 
počet lůžek') 

int 113, trn 60, n 60, d 50, ž 80, 
ch 105, o 30, u 35, unk 50, oč 
37, k 35, re 50 
int 85, d 46, ž 63, ch 65 
int 30, ch 30 

int 150, d 52, ž 100, ch 139 

int 83, (jdn 23), d 30, ž 35, ch 
65 
int 205 (dis 4), i 80, tm 67, n 
60, p 91, d 105, ž 135, ch 152, 
r 8, o 60, u 36, unk 51, oč 43, 
s 15, k 60, ok 50, re 28 

int 93, d Sl, ž 63, ch -109, unk 
30 
int 100 (jdn 28), d 39, ž 58, ch 
86 

int 70, d 37, ž 46, ch 70 
int 45, d 30, ž 30, ch 40 
int 75, d 30, ž 59, ch 70 

int 248, ( dis 3), i 100, trn 90, 
n 65, p 90, d 80, ž 153, ch 200, 
r 12, o 56, u 60, unk 69, oč 80, 
k 40, re 45 

int 89, d 33, ž 43, ch 7Ó 
int 128, i 60, n 40, d 119, ž 120, 
ch 150, o 60, u 48, unk 37, oč 
40, k 50, re 20 

int 232 (dis 12), i 90, trn 40, 
n 60, p 64, np 6, d 140, ž 147, 
ch 190, nch 95, o 79, u 31, unk 
72, oč 72, s 12, k 72, ok 70 

int 206, i 50, trn 70, n 31, d 75, 
ž 95, ch 150, o 50, u ·36, unk 50, 
oč 46, k 35, ok 20, re 25 . 

int 111, d 52, ž 66, (jdn 15), 
ch 90 

int 140 (jdn 40), trn '.15, n 40, 
d 50, ž 90, ch 134;r 4, u 34 · 

int 73 (jdn 22), ž 45, ch_S3 
int 101,i.45, p 38;d -40, ž "65, 
ch 66, unk 35, ok 24 

int 70, ž 38, ch 60 
int 50, d 24, ž 45, ch 63 
int 87, i 60, n 30, p 25, d 39, 
ž 82, ch 60, o 46, u ·22, unk 35, 
oč 30, k" 35 

int 171, i 90, trn 65, n 56, p 41. 
d 90, ž 150, ch 204, r 3, o 60, 
u 41, unk 65, oč Sl, s 13, k 50, 
ok 30 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

Kraj, ÚNZ 

OÚNZ Rychnov 
nad K.něžnou 

O"ÚNZ Semily 

OÚNZ Svitavy 

OÚNZ Trutnov 

·· OÚNZ tlstí nad 
Orlicí 

Jihomorankf 

KÚNZ 

OÚNZ Blansko 
· "(se sídlem ·· 

v Boskovicích) 
MúNZBrno . 

Místo 

Opočno 

Rychnov nad 
Kněžnou 

Jilemnice 
Semily') 

Turnov 

Litomyšl•) 

Moravská 
Třebová') 

Polička•) 

Svitavy 

Dvůr Králové 
nad Labem') 

Trutnov 

Vrchlabí') 

Cervená Voda 

Ústí nad Orlicí 

Vysoké _llfýto 

FN Brno, 
Pekařská 

FN Brno· 
Bohunice 

DFN Brno
Cerná Pole 

Boskovice „ 
Brno, sady 

Osvobození 
·- Brno, DropnéhO 

· OÚNZ Bnio
venk.ov 

OúNZ Břeclav 

OÚNZ Gottwal• 
·dov 

1) viz strana 402 

Brno „ Veiti1rnv 

Hu~topeče 
Valtice 

Gottwaldov 

Typ 
ne

moc
nice 

I. 

I. 

I. 
I. 

I. 

I. 

I. 

I . 

II. 

I. 

II. 

I. 

I. 

II; 

I. 

III. 

III. 

III. 

I. 

II. 

r: 
I. 

I. 
I. 

u; 

Funkění příslušnost do jiné nemocnice: 
•) n 50, o 40, unk 42, k 34 . :Jičín 
')i 50, n 40, ·o 50, oč 67, k 45 - Svitavy 
') n 32 - Svitavy . 
') re 30 - Svitavy 
') u 27 - Trutnov 
') i 68 - Trutnov 

Počet 
lékař
ských 
míst 

20,16 

7,24 

13,29 
16,96 

18,65 

19,87 

12,13 

12,49 

23,02 

11,15 

46,63 

15,76 

8,04 

32,67 

17,19 

Počet 
lůžek 

219 

101 

232 
280 

255 

430 

257 

244 

350 

206 

652 

273 

138 

·517 

270 

1266,07 15 259 

251,94 

73,63 

77,35 

: 31,55 

: 45,31 

: 20,89 

' 54,86 

: 17,55 
. 31,25 

85,93 

2 307 

743 

796 

386 

586 

348 

653 

207 
· 379 

1 i81 

Počet 
lůžek 
na 1 
lékař. 
místo 

10,9 

14,0 

17,5 
16,5 

13,7 

21,6 

21,2 

19,5 

15,2 

18,5 

14,0 

17,3 

17,2 

15,8 

15,7 

12,1 

9,2 

10,1 

10,3 

12,2 

' 12,9 

: 16,7 . 

11,9 

: 11,8 
12,l · 

' 13,7 

Pro
cento 

využití 
lůžek 

i 

75,7 

79,9 

85,2 
84,3 

85,2 

79,8 

90,4 

79,2 

84,3 

84,6 

87,3 

75,6 

84,0 

84;7 

82,0 

89,0 

92,4 

87,5 

80,l 

90,7 

91,7 

90,9 : 

91,3 : 

90,8 ' 
: 88,6 : 

91,2 

PrU
měmá 
ošetř. 
doba 

12,0 

12,1 

12,1 
15,1 

12,3 . 

13,9 

13,7 

14,4 

12,9 

11,0 

13,4 

n,o 

17,3 

4. pokračování 

Oddělení, 
počet lůžek') 

int 36, d 30, ž 61, ch 92 

int 81, d 20 

int 72, d 33, ž 60, ch 67 
int 74, n 50, ch 40, o 40, unk 
42, k 34 
int 66, d 50, ž 50, ch 85, r 4 

int 58, i 50, n 40, d 28, ž 30 
ch 62, o 50, oč 67, k 45 
int 69 (jdn 15). n 32, d 46, ž 
45, ch 65 · 
int 92 (jdn 25). d 20, ž 45, ch 
57, rc 30 
int 76 (dis 4, jdn 10). p 30 
d 41, ž 38, ch 50; u 35, unk 50 
k 30 

int 55, d 33, ž 36, ch 55, u ;l.7 

int 110, trn 70, n 32, np 16 
d 55, ž 71, ch 110, o 58, unk 31 
oč 32, k 35, ok 32 
int 60, i-68, d 35, ž 40, ch 70 

int 74 (jdn 25). ch 64 

12,2 int 106,"n 60, p 60,. d 60; ž 62 
ch 107,r4; unk40,re 18 

11,3 int 72, d 35, ž 53, ch 110 (jdn 
26) . . . 

13,2 

15,1 

16,8 

10,5 

int 435 ( dis 6). n 80, np 20 
d 145, ž 444i-ch 467, nch·44, r 

· 11;0.186, u 54, pch 91, unk 69 
oč 101, s 49; k 111 
int 60, i 200; ' tra ·120; ž 142, 
p 130, o 51, re 40 : · ·· 
i 261, n 56, d 132, ch 141, o 70 
unk 69, oč 37,.k 30 . . 

11,5 ' int 10l,dj72, ž 72, ch 89, r 5 
o 47 : 

12,4 

10,6 

15,4 

10,6 
11,0 

13,4 

int 221, n ~3 , ž 71, ch 103, r 9 
unk 50., oij 50, k 49 
in~ · 121i, ž 68, ch'lS2 

int 128, ~n 120, n ~~: d 40, 
ž 62, ch 223 

int 51, d ~4 , ž 50, ch 72 
tmt 76; i. 48, trn' 41; d. 42i ž 70, 
ch 72, r 4~ unk ~6· ·' · 

• -~- t „ 
int .354· (ilis 5), i 38, trn 80 
(idn 30), n 28, d 104, ž 155, 
ch 184;"r 6, o 42, u 38, unk 42, 
oč ~8, k 5~, ok 28 

.· .' .. ·' I •. 

. ,..407 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

T~1 Kraj, ÚNZ Místo 
ne-

m?c-
mce 

ZÚNZ Svit n. p. Gottwaldov 
záv. nemocnice 

OÚNZ Hodonín Hodonín II. 

OÚNZ Jihlava Jihlava II. 

OÚNZ Kroměříž Kroměříž II. 

OÚNZ Prostějov Prostějov II. 

OÚNZ Třebíč Třebíč II. 

OÚNZ Uherské Uherské Hradiště I II. 
Hradiště 

OÚNZ Vyškov Vyškov II. 

OÚNZ Znojmo Znojmo II. 

OÚNZ Žďár nad Nové Město na II. 
S.ázavpu Moravě 
(se sídlem v Nol" 
vémMěstě.na 
Moravě) · 

8eTeromora:Jtský 

KÚ.NZ Ostrava·3 IU.. 

Odbor zdrav. FN Olopiouc m. 
KNY 

OÚNZBr\llltál l)rµntál') I. 
(ee s(die<D 
v Kroově) 

Kroo v u. 
Jl.ýmař.ov I. 

OÚNZ Frýdek- Frýdek II. 
Místek 

Třinec V. ~ Sosna II. 

1) viz strana 402 
Funkční příslušnost do jiné nemocnice: 

') k45 - Kmov 

408 

I 

Počet 
lékař-
ských 
míst 

11,02 

73,90 

80,53 

49,12 

53,04 

52,30 

89,77 

54,58 

71,70 

39,85 

1273,96 

140,91 

143, 60 

22,70 

38,7.6 

14,55 

70,72 

43,05 

5. pokračování 

Počet Pro- Prů· 
lůžek 

Počet na l cen to měrná O_dděleni, 
lůžek 

lékař. 
využití ošetř. počet lůžek1) 

místo lůžek doba 

I 226 20,5 91,2 i 13,0 i int 93, n 56, ž 33, ch 44 

I 1151 15,6 87,2 12,6 int 266 (dis 5), i 60, trn 51, n 

I 30, d 109, ž 152, ch 237, r 10, 
o 34, u 30, unk 45, f 25, oč 42, 
k 30, re 30 

992 12,3 91,l 14,l int 190 (jdn 32, dis 4), i 82, 
trn 64, n 62, d 65, ž 91, ch 131, 
r 4, o 49, u 41, unk 40, oč 45, 
k 64, ok 64 

679 13,8 92,7 13,4 int 122, trn 40, · n 40, d 45, ž 
124, ch 128, unk 45, oč 103, 
k 32 

710 13,4 86,2 13,l int 117, i 50, trn 43, n 40, d 48, 
ž 107, ch 115, r 5, o 64, unk 33, 
oč37,k51 

749 14,3 87,9 13,0 int 129, i 68, trn 32, n 25, p 40, 

I 

d 55, ž 135, ch 124, r 5, o 29, 
unk 32, oč 44, k 31 

1 027 11,4 84,6 12,8 int 217 (jdn 35), i 90, t rn 88, 
n 30, d 90, ž 122, ch 141, r 6, 
o 75, unk 48, oč 40, k 46, ok 34 

573 10,5 88,6 13,2 int 12(), trn 50, n 63, d 60, ž 72, 
ch 126, u 42, unk 40 

910 12,7 88,8 14,0 int 124, i 65, trn 50, n 30, p 36, 
d 62, ž 117, ch 126, r 5,·o 37, 
u 30, unk 36, oP 37, k 50,, ok 
35 , re 70 (jdn 30) 

656 16,5 87,5 11,1 Ínt 122, i 50, D 40, d 60, Ž 115, 
ch 149, r 5, unk 40, oč 30, k 45 

16 354 12,8 89,7 14,3 

1499 10,6 89,0 14,7 int 128 .(di• 11), i 205, trp 10~. 
n 88, np 30, d 91, ž l41l, ch 118, 
neb 37, r 6, pph .30, unk 3,0, oč 
1.85, s 20, olé 244, nrn 20, r~ .25 

1 657 ll,5 92,5 16,9 int 281 {dis 5), al 52, tm 60, 
D 88, p 90, np 30, d 132, Ž 165, 

. .ch 18.0, neb 28, .r _5„ 9 52, u 83, 
unk 77, oč 129, s 28, k 64, ok 
60, nm 14, re 39 

285 12,6 89,2 13,l int 70, d 35, ž 45, ch 65, k 45, 
re 25 

int 90, n 50, d 511, ž 56, ch 9.0, 516 13,3 85,5 14,0 
r 5, o 55, u 54, unk 36, oč 30 

160 11,0 88,7 12,l int 50, d 25, ž 38, ch 47 

948 13,4 88,6 14,0 int 266, trn 70, n 41, d 118, 
ž 159, ch 129, r 6, o 53, u 37, 

- unk "35, oč 34 
724 16,8 88,8 1-5,l . int 94, i 83, trn: 40, n 40, p 45, 

d 75, ž 73, cli 90, r 6, o 350 

pc.h 45, unk 24, oč 24, k 50 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 

Typ 

Kraj, ÚNZ Místo ne-
moc-
nice 

ZÚNZTŽVŘSR Třinec 
Třinec (záv. ncm.) 

OÚNZ K arviná Bohumín I. 

Ceský Těšín I. 
Havířov II. 

Karviná II. 

ZÚNZ OKD Karviná 6 
(záv. n em.) 

OÚNZ Nový Bílovec I. 
Jičín Nový Jičín II. 

OÚNZ Olomouc Šternberk I. 

OÚNZ Opava Opava II. 

Vítkov I. 

MÚNZ Ostrava Ostrava 1 II. 
(měst. ncm .) 

ZÚNZ NHKG Ostrava 3 
(záv. nem.) 

ZÚNZ OKD Ostrava S 
(záv. nem.) 

ZÚNZ Vítkovice Ostrava 3 
(záv. nem.) 

OÚNZ Přerov Hranice•) I. 

Přerov II. 

OÚNZ Šumperk J.eseník I . 
Šwnpe.rk II. 

OÚNZ Vsetín Valais'U I. 
Meziříčí') 

V setin II. 

') vi~ straua 40.:,! 
. FJJ~ční p.říslQ.šno.sJ; do jiné nemocnic~: 

1) tm 7P · .Přerov 
1) trn 87. Vsetín 

Počet 
lékař-
ských 
míst 

8,59 

27,58 

18,86 
46,43 

60,62 

18,48 

21,04 
65,32 

31,28 

75,24 

15,61 

92,16 

11,06 

5,00 

56,25 

27,'18 

56,34 

18,00 
71,05 

26,45 

47,13 

6. pokračování 

Počet Pro- Prů-
lůžek 

Počet na l cen to měrná Oddělení , 
lůžek 

lékař. 
využití ošetř. počet lůžek•) 

místo lůžek doba 

' 
135 15,7 88,6 13,9 : int 67, cb 68 

412 14,9 89,2 16,2 int 117 (jdn 50), trn 43 (jdn 
30), d 40, ž 44, ch 86 (jdn 20), 
k 82 

229 12,l 86,0 13,0 int 72, d 50, ž 43, ch 64 
617 13,3 86,4 14,3 int 164, i 60, t rn 62, d 86, ž 119, 

r 6, u 28, ch 92 
990 16,3 93,0 14,1 int 192, i 85, trn 84, n 60, d 65, 

ž 138, ch 198, r 8, o 90, unk 30, 
oč 40 

209 11,3 94,2 15,6 int 72, n 43, ch 94 

230 10,9 86,9 14,5 int 78, d 40, ž 56, ch 56 
763 11,7 87,7 15,2 int 157, trn 47, n 48, d 54, 

ž 106, ch 101, r 5, o 30, u 30, 
unk 43, oč 100, k 42 

356 ll,4 87,9 11,4 int 80, n 45, d 45, ž 96, ch 85, 
r 5 

l 023 13,6 89,7 13,6 int 207 (jdn 45); i 101, trn 74, 
n 52, d 90 , ž 113, ch 116, r 5, 
o 60 , u 45, unk 50, oč 47, s 10, 
k 47, nm 6 

205 13,l 91,9 13,2 int 50, d 40, ž 60, ch 55 

1198 13,0 92,8 15,7 int 342 (jdn 51), n 73, d 104 , 
ž 65, ch 214, r 6, o 82, u 60, 
unk 60, oč 75, s 16, k 101 

150 13,6 90,4 14,2 int 80, ch 70 

90 18,0 90,3 16,7 int 90 

675 12,0 89,6 14,l int 162 (jdn 48, dis 1), trn 50, 
n 50, d 62, ž 101, ch 123, r 7, 
unk 40, oč 30, k 50 

493 18,l 88,4 14,3 int no, i 76, trn 70„d 42, ž :61, 
ch 104, unk 30 

742 13,2 93,0 14,l int 190 (dis 2), n 50, d 60, 
ž 115, ch 120, r S, o 30, u 30, 
nnk 42, oč 50, k 50 

207 11,5 88,0 12,9 int 60, d 32, ž 50, ch ;60, r 5 
911 12,8 87,3 12,6 int 246, i 75, trn 50, n 20, p 42, 

d 50, ž 146, ch 124, r 6, o 45, 
unk 34, oč 30, k 43 

387 14,6 85,7 12,l int 94, trn 87, d 59, ž 52, ch 95 

543 11,5 90,0 12,0 int 94, i 60, n 44, d 54, ž 63, 
ch 124, r 6, o 32, unk 40, oč 26 

409 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 
7. pokračování 

Typ Počet 
Počet 

Prů-
lůžek Procento 

Kraj, ÚNZ Místo ne· lékař- Počet 
na l využiti měrná Oddělení, 

moc- ských lůžek 
lékař. lůžek 

offetř. počet lůžek1) 
nice míst místo doba 

ID.m.SSB 212,18 1 638 7,7 86,5 11,2 
Bratislava 

ÚNZměsta Bratislava „ III. 148,98 l ll7 7,5 85,9 11,3 int 116, i 234, n 133, np 25, 
Bratislavy Kramáre d 82, ž 150, ch 86, nch 66, r 7, 

' u 66 ( dis 8), tr 62, g 60, oč 30 
Bratislava, III. 63,20 521 8,2 87,5 11,1 int 106, int. II 50, d 178, ž 100, 
Bezručova ch 81, r 6 

'Západoslovenský q81,68 12 859 9,3 85,2 13,3 

KÚNZ FN Bratislava III. 225,67 .1343 6,0 87,2 13,7 int 166 (dis 8), trn 41, n 68, 
p 84, ž 244, ch 122, o 104, u 67, 
pch 64, unk 92, f 21, oč 85, 
s 42, k 98, ok 31, tf 14 

DFN Bratislava III. 57,68 433 7,5 83,2 13,l n 20, d 195, ch 72, r 6, unk 35, 
" k 35, re 50, p 20 

ÚKVCH Bratislava III. 44,33 160 3,6 87,3 16,8 r 9, kv 84, kl 52, oa 15 

ÚPaG Bratislava „ 
·Podunajské Bisk. 

III. 78,62 555 7,1 89,6 26,7 trn 549, r 6 

OÚNZ Bratis· Bratislava, II. 42,85 408 9,5 83,8 10,9 int 114, int II 77, d 35, ž 56, 
lava „ venkov nám. SNP ch 71, unk 25, k 30. 

Malacky I. 23,50 192 8,2 85,9 10,5 int 51, d 45, ž 41, ch 51, r 4 

OúNZ Dunajská Dunajská Streda II. 46,50 409 8,8 88,4 10,9 int 90, int II 45, d 60, ž 88 
Streda . ch 86, g 40 

OÚNZ Galanta Galanta II. 76,65 . 195 10,4 86,8 15,5 int 120, dch 65, trn 45, n 60 
ž 66, ch 90, r 9, tr 30, re 60 .. unk 60, o 60, k 40, d 60, oč 3 

Šafa I . 24,05 266 11,1 86,5 11,9 int 70, d 60, ž 65, ch 65, r 6 
o 

OÚNZ Komárno Komárno II. 65,85 679 10,3 83,3 13,4 .int 156, i 66, tm 52, n 60, d 60 
ž 89, ch 76, unk 23, oč 40, k 23 
ok 34 

OÚNZ Levice Levice II. 39,70 361 9,1 84,1 11,5 int 64, n 46, d 60, ž 60, ch 70 

Šah; 
·. ·:-.: . r 5, unk 26, oě 30 

I. 13,05 164 12,6 76,7 14,1 · int 40, d 40, ž 34, ch 50 
Želiezovce I. 17,00 225 13,2 85,9 13,3 int 60, d 60, ž 45, ch 60 

OúNZ.Ni~ra Nitra III"' 98;10. : 1025 . 10,4 87,6 12,9 int 1150i 74, n 64, p 130, d 120 
ch 89, r 8, o 28, u 69 (dis 4), ,, , .. unk 50, oč 30, k 50, ok 50 

·'. 
. . 

np 12, nr 8, ž 128 
Zl.até Moravce I. . 29,99 337 11,2 83,5 14,5 int 90, i 48, d 84, ž 50, ch 6 

oúNz Nové Nové Zámi<y II. : 89,28 999 11,2 80,5 12,9 int 166, trn .40,. n 60, d ·125 
Zámky :• .. ž 126, ch 150, r 24, o 60, u 60 

unk 60, oč 30, k 53, g 45 

O'ÓNZ Se,;;ca Myjava I . 
' 

26,87 276 10,3 90,8 ' 11,1 int 74, d 60, ch 56, r 5, ž 60 
. . unk 21 . 

Skalic a 
' 

IL ; 34,74 507 : 14,6 87,5 13,7 int 90, i 51, n 43, d 74, ž 61 . ,. ch 76, r 5, unk 30, oč 4·0, k 3 7 

OÚNZ. Topofčan'y Bánovce 
nad Bebravou 

I. 10,79 114 10,6 87,7 12,5 int 42, d 42, ž 30 

Partizánske I. 20,80 276 13,3 84,5 11,9 int 68, n 40, d 46, ž 46, ch 7 
Topofčany II, 49,57 620 12,5 82,4 11,9 int 104,i 70, d 68, ž 90, ch 90 

6 

r 7, o 60, u 30, unk 50, oč 27 
k 24 

1) viz strana 402 

410 



Kraj, ÚNZ 

OÚNZ Trenčín 

OúNZTrnava 

Stfedoslovenský 

KÚNZ 

FNMartín 

OúNZ Banská . 
Bystrica 

. OlJNZ Čadca 

OÚNZ Dolný 
Kuhin 

OlJNZ Liptovský 
J\fikuláš 

OÚNZ Lučenec 

OÚNZ Považská 
Bystrica 

:zúNz Považské 
strojárne 

OúNZ Prlevidza 

OúNZ Rimavská 
Sobota 

1) viz strana 402 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 
8. pokračování 

Typ Počet 
Počet Pro- Prů· 
lůžek 

Mls to ne- lékař- Počet na l cen to měrná Oddělen!, 
moc· ských lůžek 

lékař. 
Využití ošetř. počet lůžek1) 

nice míst 
místo lůžek doba 

Trenčín II. 116,84 1280 11,0 84,0 13,0 int 176,int II lil, i 70,tm66, 
n 66, p 80, d 101, ž 148, ch 129, 
r 5, o 60, u 32, unk 36, oě 34, 
k. 62, ok 16, re 30, nr 28, g 30 

Piešťany I. 37,98 284 7,4 85,3 9,3 int 100, d 48, ž 42, ch 90, r 4 
Trnava II. 111,27 l 151 10,4 80,2 13,2 int 163, i 111, trn 98, n 56, 

d 95, ž 180, ch 143, r 13, u 26, 
unk 41, oč 36, k 78, ok 21, 

•O 60, nr 30 , 

1278,27 11448 9,0 86,4 13,0 

Banská Bystrica III. 221,25 1452 6,6 83,l 12,7 int 221 (dis 23), i 75, trn 87, 
n 63, p 70, np 29, d 111, ž 126, 
ch 155, r 10, o 60, u 64, tr 60, 
unk 62, oil 63, s 30, k 64, nr 70, 
pch 30, př 2 

Martin III. 159,25 1122 7,0 86,l 12,9 int 175 (dis 6), i 56, trn 63, n 
45,. p 48, np 30, d lll, ž 123, 
ch 120, o 52, u 45, tr 38, unk 
60, oě 43, s 15, k 61, ok 22, nm 
15 

Brezno I. 46,76 371 7,9 87,6 12,4 int 90, int II 40, d 60, ž 70, 
' ch 93, r 18 

Čadca ' .. II . . 62,75 463 7,4 87,9 ll,6 int 101, i 46, d 6.3, ž 72, .ch 108, 
unk 25, n 48 

Dolný Kuhín u . 41,96 426 10,2 86,4 13,6 int 68, n 34, d 70, ž 83, ch 68, 
r 6, o 37, k 30,int li 30 

Trstená I. 34,61 344 9,9 86,6 12,4 int 68, trn 60, d 60, ž 60, ch 64, 
unk ·32 

Liptovský Mikuláš II. 69,84 . 614 8,8 . 83,0 13;2 .int 44, int II 27, i 40, trn 42, 
n 38, p 70, d 60, ž 77, ch 72, 
o 37, u 30, unk 24, oč 20, k 33 

Ružomberok I. 31,70 422 13,3 80,0 13,8 int 77, i 50, trn 40, d 60, ž 70, 
ch 90, ok 3.5 

~ ... ·. 
Lučenec II. 61,85 595 9,6 91,1 13,0 int 101, i 60, trn 32, n 30, d 66, 

„ ž 76, ch 80, u 30, unk 30, oě 30, 
k 30, ok 30 

· Dava I. 25,74 . 300 11,7 . 90,4 10,8 int 71, d 71, ž 56, ch 102 
Považská Bystrica II. 59,63 616 10,3 89,l 13,9 int 76, int II 40, i 50, trn 32, 

.. ··n .50, .. p 46, d 52, ž 74, ch 70, 
r 6,.o 34, unk 30, oě 28, k 28 

Považská Bystrica 1,75 30 17,1 97,1 13,7 int 30 
(záv. nemocnice)° 

' lo,s 
.. 

Bojnico II. 67,00 706 85,5 12,9 int 143, i 90, n 50, d 64, ž 11 O, 
ch 100, r 5, o 25, u 30, unk 32, 
oě 26, k 31 

Handlová I . 20,07 217 10,8 88,5 13,3 int 64, d 40, ž 44, ch 64, r 5 

Hnúšfa • Likier I. 26,43 203 7,7 88,9 13,4 int 6(), d 45, ž 43, ch 55 
Rimavaká Sobota II. 56,54 655 ll,6 88,5 14,3 int 65, int II 4 7, i 30, tm 20, 

n 47, p 96, d 83, ž 75, oh 80, 
unk 30, oě 30, k 27, ok 25 

. 411 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVU 

11.4.1. Nemocnice (spravované národními výbory) 

9. pokračování 

Počet I 
Typ Počet 

lůžek 
Pro„ 

Pm I Kraj, ÚNZ Místo ne- lékař- Počet na l cen to měrná Oddělení, 
moc„ ekých lůžek 

lékař. 
využití ošetř. počet lůžekl) 

nice míst 
místo lůžek doba 

OÚNZ Velký 

I 

I. l I 
I 

Velký Krtíii 24,50 276 11,3 83,9 

I 

12,8 int 60, int II 51, d 60, ž 45, 
K.rtíš ch 60 

OÚNZ Zvolen Krup in a I. 19,15 I 150 7,5 90,9 12,4 int 44, d 30, ž 32, ch 44 I 
Zvolen I II. 63,80 I 536 8,5 86,9 12,2 int 78, i 32, trn 80, n 25, d 70, 

i ž 60, ch 86, r 4, o 21, unk 35, 
oč 20, k 25 

OÚNZ Žiar nad Banská Štiavnica I. 10,17 170 16,7 78,1 10,1 int 60, d 35, ž 35 , ch 40 
nad Hronom Nová Baňa I. 12,60 145 11,5 88,2 11,5 int 45, d 40, ž 30, ch 30 

Žiar nad Hronom II. 32,12 380 11,8 80,6 14,7 int 60, int II 35, trn 80, n 30, 
d 55, ž 50, ch 65, r 5 

OÚNZ Žilina Žilina II. 129,80 1 255 9,7 89,0 14,5 int 180, int II 83, i 65, trn 46, 
n 60, p 123, d 127, ž 118, ch 76, 

i u 45, tr 54, unk 45, oč 58, k 60, 

I 
I ok 35, nr 80 

I 
Východoslovenský 1292,88 11 798 9,1 82,8 13,6 . 

KÚNZ FN Košice III. 360,90 2 850 7,9 82,9 14, l int 310 (dis 16), int II 61, i 100, 
trn 60, n 130, p 156, np 30, d 
98, ž 361, ch 294, neb 57, r 31, 
o 154, u 122, tr 100, pch 60, 
unk 131, oč 138, s 12, k 153, 

KDN Kolice III. 35,65 290 ' 8,1 79,0 14,l 
ok 130, re 58, g 70, př 34 
i 61, trn 41, n 23, d 142, unk 23 

OÚNZ Bardejov Bardejov I . 42,54 372 8,7 84,5 13,3 int 63, n 40, p 60, d 62, ž 60, 
ch 62, k 25 

OÚNZ Humenné Humenné II. 63,17 650 10,3 87,0 15,7 int 96, int II 50, i 50, n 50, d 
84, ž 65, ch 90, r 5, unk 30, 
k 30, trn 100 

Snina I . 20,14 190 9,4 84,8 12,9 int 64, d 32, ž 34, ch 60 

MÚNZ Košice Šaca (záv. nem.) 56,75 461 8,1 85,4 14,l int 92, n 30, ž 61, ch .60, r 12, 
o 30, pch 36, unk 30, oč 30, 
k 32, re 48 

OÚNZ Košice Košicé II. 3,00 45 15,0 36,9 6,2 d 45 
Moldava n/Bodvou I. 4,00 40 10,0 72,7 18,0 d 40 

OÚNZ 'Micha- Michitlovce II. 85,37 747 8,8 88,l 13,l int 80, i 78, trn 30, n -50, d 85, 
lovce ž 59, ch 100, r 7, o 28, u 25, 

Sobrance I . . 7,83 95 
unk 26, oč 30, k 29, ok 60, re 60 

12,l 74,3 11,6 int 30, .d 40, ž 25 

OÚNZ Poprad Kežmarok I. 19,24 224 11,6 81,3 11,8 int 55, d 66, ž 53, ch 50 
Popra!! II. 78,49 855 10,9 76,l 14,2 int 91, int II 73, i 103, n 56, 

d 110, ž 87, ch 59, r 8, o 58, 
tr 59, unk 50, o~ ·28, .k 45, re 28 

OÚNZ Prešov Prešov III. 156,69 l 294 8,3 86,4 12,5 int 202, i 47, trn 60, n 60, p 70, 
np 10, d 112, ž 14"5, .ch 102, r 8, 
o 45, u 60, tr 60, unk 41, oč 41, 
s 13, k 35, ok 30, nr 80, g 73 

•) viz ~trana 402 

412 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.4.1 Nemocnice (spravované národními výbory) 
Dokončení 

Počet 
I 

Typ Počet 
lůžek 

Pro- Prů-

Kraj, ÚNZ Místo ne- lékař- Počet na 1 cen to měrná Oddělení, 
moc- ských lůžek 

lékař. 
využití ošetř. počet lůžek1) 

nice míst místo lůiek doba 

OÚNZ Rožňava Révúca I. 20,52 232 11,3 81,l 13,3 int 53, d 40, ž 50, ch 55, r 4, k 
30 

Rožňava II. 56,89 467 8,2 81,2 12,6 int 65, int II 64, i 36, n 30, d 
70, ž 60, ch 80, r 5, unk 30, re 
27 

OÚNZ Spišská Gelnica I. 16,14 155 9,6 78,3 11,5 int 42, d 40, ž 30, ch 43 
Nová Ves Krompachy I. 21,39 290 13,6 78, l 14,0 int 30, int II 40, i 70, d 40, ž 40, 

ch 40, k 30 
Levoěa II. 45,07 539 12,0 81,6 15,4 int 55, n 44, p 120, d 65, ž 47, 

ch 72, r 10, u 51, unk 33, oč 30, 
re 12 

Spišská Nová Ves I. 20,45 130 6,4 79,9 10,3 int 42, d 44, ž 44 

01'.ÍNZ Stará Stará L'ubovňa I. 23,20 210 9,1 82,4 10,6 int 62, d 40, ž 49, ch 56, r 3 
L'ubovňa 

OÚNZ Svidník Svidník I. 38,24 460 12,0 78,7 14,3 int 90, i 40, d 50, ž 60, ch 60, 
r 5, o 40, k 40, unk 40, int II 35 

OÚNZ Trebišov Královský Chlmec I. 18,94 230 12,1 84,4 11,3 int 60, d 60, ž 50, ch 60 
Trebišov II. 67,51 772 11,4 81,6 16,8 int 116, int II 36, i 60, trn 60, 

n 30, p 55 , d 70, ž 90, ch 120, 
r 9, unk 30, oč 30, k 36, re 30 

OÚNZ Vranov Vranov n. T . I. 30,76 200 6,5 91,0 10,3 int 60, d 40, ž 36, ch 64 
n.T. 

l) viz strana 402 

11.4.2 Porodnice 

Počet Pro- Prů-
Lékař- měrná 

Kraj ÚNZ Místo Lůžka ská lůžek cen to 
ošetřo-na l využiti místa 

lékařské lůžek vací 

místo doba 

ČSSR = SSR 50 1,70 29,4 73,9 9,2 

Západoslovenský OÚNZ Nové Zám-
ky Štúrovo 20 0,50 40,0 55,5 7,9 

Středoslovenský OÚNZ Zvolen Detva 20 1,20 16,7 92,7 10,3 

Východoslovenský OÚNZ Poprad Spišská 
Stará Ves 10 - - - -

I 

413 



II. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
ll.4.3 Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí*) 

I Počet 
P.ro-

Lékař- lůžek 
Kraj 

I 
ÚNZ " Místo 

' 
Lůžk~ . ská na 1 cen to 

; míata lékař. 
využiti 

' ; místo liižek 

ČSSR 
; 

2 677 101,92 26,3 88,7 

ČSR 2 057 75,47 27,3 87,1 

SSR 620 26,45 23,4 94,1 

Středočeský KÚNZ Prosečnice 173 ' 7,85. 22,0 89,0 

Jihočeský KÚNZ Vyšší Brod 88 3,00 29,3 83,l 
OÚNZ Pelhřimov Humpolec 90 

.. 
2,88 . 31,2 95,0 

Západočeský KÚNZ Mirošov-Janov 297 12,05 24,6 · 87,4 
. . 

KÚNZ Severočeský · Ryjice, p. Neštěmice 60 2,20 27,3 94,3 
OÚNZ Česká Lípa Cvikov-Martinovo 

údolí HO 4,83 22,8 89,7 

Východočeský · OÚNZ Svitavy Jevíčko 300 11,89 25,2 75,5 
.OÚNZ Ústín. Orl. Žamberk 222 7,0,8 31,4 81,7 

Jihomoravský OÚNZ Žďár n. Daňkovice-Buchtův 152 4,00 38,0 94,7 
Sázavou kopec 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Žáry-Město 
Albrechtice 

125 3,73 33,5 85,6 

OÚNZ Frýdek- Jabhinkov 221 6,00 36,8 90,3 
Místek Metylovice-Třinec 

(dětská) 94 3,74 25,1 92,2 
'oúNZ Olomouc Paseka 125 6,22 20,l 94,0 

Západoslovenský ÚPaG Podunajské Nitra-Zobor 520 22,45 23,2 95,4 
Biskupice 

Východoslovenský OÚNZ Humenné Humenné 100 4,00 25,0 87,0 

•)Léčebny ve Vysokých Tatrách jsou ve správě MZ SSR a jsou uvedeny na straně 426. 

414 



Kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jih~mora~ský 
„ 

Severomoravský 

Západos!Ovenský 

Středoslovenský 

'.·. 

Východoslóvenský · 

'· 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

H.4.4 Psychiatrické léčebny 

! Počet P ro„ .. Lékař· lližek 
ÚNZ Mí,sto Lůžka · ská na 1 cen to 

využití 
I místa lékař. 

lůžek místo 
' 

16 653 497,45 33,5 93,0 

' 13 636 394,63 34,6 93,l 

3 017 102,82 29,3 92,6 

ÚNZ hl. m. Prahy Praha S-Bohnice 1 700 61,20 27,8 97,6 

KÚNZ Kosmonosy 1 102 38,37 28,7 99,5 
OÚNZ Praha-vý- Dolní Počernice 

chod (dětská)' 53 4,00 13,2 94,4 

KÚNZ Qpařany (dětská) 350 11,14 31,4 83,7 
QÚNZ Č. Krumlov Cervený Dvůr 100 2,00 50,0 102,7 
OÚNZ Strakonice • Lnáře · 100 3,08 32,5 67,0 

KÚNZ Dobřany 1 770 34,70 51,0 _18,l 

KÚNZ Horní Beřkovice · 860 21,34 40,3 99,9 
OÚNZ Louny Petrohrad . 200 3,00 66,7 92,7 

Ročov (dětská) . 75 ' 3,75 20,0 80,3 
OÚNZ Teplice Dubí (dětská) · 36 1,24 29,0 91,6 

KÚNZ Havlíčkův Bro.d 1530 40,25 38,0 92,4 

KÚNZ Brno-Černovice 1 090 44,19 24,7 93,5 
OÚNZ Jihlava Jihfava 820 15,60 52,6 86,6 ': 
OÚNZ Kroměříž Kroměříž I 570 44,05 35,6 88,l 
OÚNZ Žďár n. Sáz. Velká Bíteš (dětská) 50 3,00 16,7 91,6 

KÚNZ Opava 1270 38,71 32,8 87,6 
OZKNV-FN 

Olomouc Šternberk 730 21,21 34,4 95,3 
OÚNZ Šumperk Bílá Voda 150 3,00 50,0 88,6 
OÚNZ Vsetín . Branky na Moravě 

(dětská) 80 0,80 100,0 80,8 

KÚNZ Bratislava H:ronovc'e 350 11,15 31,4 100,3 
Pezinok 530 26,63 19,9 83,9 

- - V eJké Leváre 192 6,59 29,1 96,9 
V eJké Zálužie 410 12,38 33,l 91,4 

- - Sokolovce 130 3,54 36,7 101,3 
OÚNZ Galanta . -· Galanta-Hody 80 4,00 20,0 96,0 

„. 

OÚNZ Martin Sučany 300 7,62 39,4 93,6 
OÚNZ Žiar n. Hr. Kr~~ica 

„ 
300 7,50 40,0 97,7 

·:. 

OÚNZ Prešov Prešov 340 16,41 20,7 89,3 
OÚNZ Rožňava Plešivec 225 6,00 37,5 99,7 
OÚNZ Trebišov Hraň (dětská) i60 1,00 160,0 81,5 

415 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA V:Ů 

11.4.5 Léěebny pro dlouhodobě nemocné 

Počet I Pro-Lékař- lůžek 
Kraj ÚNZ Místo Lůžka ská na l cen to 

místa lékař. 
vyuiitl 

místo 
lůžek 

ČSSR 7 054 199,96 35,4 94,7 

ČSRt) 6 687 185,37 36,1 94,8 

SSR 367 14,59 25,2 89,3 

Hl. m. Praha ÚNZ hl. m. Prahy Praha-4, Krč 120 3,00 40,0 96,3 
Praha 8-Bohnice 192 3,10 61,9 96,3 
Tuchoměřice 124 3,00 41,3 96,4 

Středo~eský KÚNZ Nová Ves pod Pleší 35 1,00 35,0 96,9 
Prosečnice 145 3,50 41,4 98,5 

OÚNZ Benešov Prčice 103 2,00 51,5 92,6 
OÚNZ Beroun Beroun 75 3,00 1 25,0 97,1 
OÚNZ Kolín Český Brod 30 1,50 20,0 95,6 

Kolín 60 1,10 54,6 96,3 
OÚNZ Kutná Hora Čáslav 34 1,00 34,0 100,9 

Kutná Hora 42 2,00 21,0 100,l 
OÚNZ Mělnik Podolí 90 2,50 36,0 95,5 
OÚNZ Ml. Boleslav Mnichovo Hradiště 70 1,12 62,5 95,7 
OÚNZ Praha-v . Vojkov 105 5,00 21,0 85,6 
OÚNZ Praha-z. Roztoky u Prahy 123 3,40 36,2 96,8 
OÚNZ Příbram Jince 109 3,00 36,3 87,8 
OÚNZ Rakovník Rakovník 55 2,00 27,5 96,9 

Jihočeský OÚNZ Č. Krumlov Kaplice 47 1,71 27,5 

I 

93,8 
OÚNZ Pelhřimov Humpolec 80 1,39 1 57,6 91,5 
OÚNZ Strakonice Volyně 80 2,95 27,1 92,8 
OÚNZ Tábor Oltyně 60 3,00 20,0 86,9 

Západočeský OÚNZ Cheb Aš 100 1,00 \100,0 98,2 
O°QNZ Karl. V ary Nejdek 88 3,20 27,5 95,3 
Ol[NZ Klatovy Horažďovice 90 2,00 45,0 81,9 
MUNZ Plzeň Plzeň 84 3,34 25,2 94,4 
OÚNZ Plzeň-s. Kralovice 60 3,00 20,0 107,4 

Severočeský KÚNZ Ústín. L. Ryjice 55 2,00 27,5 .98,0 
OÚNZ Č. Lípa Jablonné v Podještědí 60 1,00 60,0 96,4 

Nový Bor 60 1,00 60,0 94,9 
OÚNZ Děčín Česká Kamenice 45 1,00 45,0 95,2 

Krásná Lípa 70 2,00 35,0 97,8 
OÚNZ Chomutov Červený Hrádek 70 2,00 35,0 93,8 

Vejprty 40 0,71 56,3 98,l 

OÚNZ Jablonec 
Kadaň 60 2,00 30,0 96,0 

nad Nisou Tanvald 73 0,54 135,2 100,7 
OÚNZ Liberec Liberec 66 1,00 66,0 103,4 
OÚNZ Litoměřice Milešov 150 4,00 37,5 96,7 
OÚNZ Louny Louny 74 1,00 74,0 98,4 
OÚNZ Teplice . Křemýž 90 2,00 45,0 86,9 

I 

416 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 
11.4.5 Léčebny pro dlouhodobě nemocné 

Dokončení 

I Počet Pro cen-Lékař- lůžek 
to vy-Kraj ÚNZ 

I 
Místo Lůžka sk á na l 

užití m ísta lékař. 
lůžek m ísto 

Východočeský OÚNZ Havl. Brod Úsobí 75 0,50 150,0 95,3 
OÚNZ Hr. Králové Hradec Králové 101 3,00 33,7 93;4 
OÚNZ Chrudim Přestavlky 120 1,00 120,0 105,9 
OÚNZ Jičín Nová Paka 100 3,05 32,8 92,4 
OÚNZ Náchod Jaroměř 4.5 1,00 45,0 90,2 
OÚNZ Pardubice Rybitví 90 3,00 30,0 101,0 
OÚNZ Rychnov 

n.K. Opočno 40 2,00 20,0 83,7 
OÚ NZ Semily Lomnice n. Popelkou 69 1,00 69,0 97,3 
OÚNZ Svitavy Litomyšl 51 1,00 51,0 92,4 

Moravská Třebová 46 1,01 45,5 92,9 
OÚNZ Trutnov Hostinné 103 2,00 51,0 89,3 
OÚNZ Ústín. Orl. Vysoké Mýto 50 1,75. 28,6 94,1 

Žamberk 79 2,00 39,5 98,7 
Jihomoravský OÚNZ Blansko Letovice 202 5,50 36,7 97,2 

MÚNZBrno Červený Kopec 78 3,00 26,0 97,0 
OÚNZ Brno-ven. Rosice u Brna 60 3,00 20,0 98,7 
OÚNZ Hodonín Veselí na Moravě 90 3,25 27,7 91,8 
OÚNZ Kroměříž Kroměříž - M. V al 136 3,71 36,7 97,5 
OÚNZ Prostějov Prostějov - Tetín 145 5,00 29,0 89,4 
OÚNZ Třebíč Mor. Budějovice 115 3,00 38,3 95,8 
OÚNZ Znojmo Znojmo 140 4,00 35,0 93,l 
OÚNZ Žďár n. S. Mostiště 123 4,00 30,8 93,6 

Buchtův kopec - Daň-
kovice ( detaš. prac. 
LDN Mostiště) 50 1,00 50,0 94,0 

Severomoravský KÚNZ Ostrava Klokočov 160 . 4,14 38,6 91,5 
FNOlomouc Moravský Beroun 113 5,68 19,9 92,6 
OÚNZ Bruntál Dvorce 90 2,00 45,0 92,6 

Kunov 50 1,00 50,0 96,1 
Žáry 25 - 89,8 
Jež~k (Žáry) 45 0,80 56,2 93,2 

OÚNZ Frýdek-
-Místek Jablunkov 65 3,00 21,7 96,8 

OÚNZ Karviná Orlová 100 1,00 100,0 97,0 
OÚNZ Nový Jičín Odry 52 0,26 200,0 96,8 
OÚNZ Olomouc Paseka 175 5;18 33,8 93,3 
O(INZOpava Budišov 55 2,00 27,5 99,5 
MUNZ Ostrava Ostrava-Radvanice 210 6,00 35,0 95,8 
OÚNZ Šumperk Jeseník2) 40 2,00 20,0 
OÚNZ Vsetín Valašské Meziříčí 24 0,50 48,0 98,5 

Vsetín 85 3,00 28,3 93,4 

HI.m.SSR 
Bratislava ÚNZ m. Bratislavy Prievoz 54 3,00 18,0 80,6 

Západoslovenský ÚPaG 
Podunaj . Biskupice Lehnice 148 6,00 24,7 47,9 
OÚNZN. Zámky Nové Zámky 105 2,59 40,5 69,9 

Východoslovenský OÚNZ Michalovce Strážske 60 . 3,00 20,0 84,5 

') Věetně 176 lůžek a 7,98 lék. míst, která jsou v léěebně TRN ve Vyšším Brodě (Jihočeský kraj) vyčleněna pro odd. dlouho
době nemocných s procentem využití lůžek 87,7. · 

•) Nově zřízena ve 4. ětvrtlet[ 1984 

27 - Zd ravot nictví ČSSR 1985 417 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

ČSSR 
ČSR 
SSR 

Kraj 

Hl. m. Praha 
Středoslovenský 

11.4.6 Radioterapeutické ústavy*) 

"ÚNZ 

Ú~Z hl. m . Prahy 
KUNZ 

Místo 

Praha 8, Na Truhlářce 
Banská Bystrica 

Lůžka 

163 
103 

pO 
103 
60 

Lékař
ská 

místa 

34,57 1 
24,57 
10,00 
24,571 
10,00 

Počet 
lůžek 
na 1 
lékař. 
místo 

4,7 
4,2 
6,0 
4,2 
6,0 

")Výzkumný ústav klinické a experiment ální onkologie v Brně je spravován MZ CSR a je uveden na straně 424 
Ústav klinické onkologie Bratislava je spravován MZ SSR a je uveden na straně 426 

11.4. 7 Rehabilitační ústavy 

' Počet 
Lékař- lůžek 

Kraj "ÚNZ Mleto Lůžka ská na I 
místa lékař. 

míst o 

ČSSR= ČSR 661 25,34 26,l 
Středočeský KÚNZ Kladruby 221 11,14 19,8 
Východočeský OÚNZ Havl. Brod Chotěboř 40 1,40 28,6 
Severomoravský KÚNZ Hrabyně 350 11,48 30,5 

OÚNZ Bruntál . Město Albrechtice . 
(dětský) 50 1,32 37,9 

· 11.4.8 Noční sanatoria 

Počet 
Lékař- lůžek 

Kraj t!NZ Míst o Lůžka 1ká na 1 
mf sta lékař. 

mi'Bto 

ČSSR 225 2,78 80,9 
ČSR 130 2,50 52,0 
SSR 95 0,28 339,3 
H l.m. Praha OÚNZPraha9 Ostrov 60 1,00 60,0 
Severočeský OÚNZ Most Meziboří 50 0,50 100,0 
Severomoravský Ol}"NZ Nový Jičín Horní Bečva 20 1,00 20,0 
Západoslovenský OUNZ Topolčany Partizánske 25 0,12 208,3 
Středo.slovenský OÚNZ Žiar n. Hr. Sklenné Teplice 70 0,16 437,5 

11.4.9 Denní sanatoria') 

Počet ... 
Lékař- lůžek 

Íú-aj "ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 .. . 
míst a lékař. 

místo .. -. 

ČSSR= SSR - 165 5,09 32,4 
Hl.m.SSR . .. 

Bratislava Ú~Z Bratislavy Bratislava, Kyjevská2) 30 . 2,01 14,9 
Bratislava, Teslovaa) 35 1,00 35,0 
Bratislava, Koliba, . 

. .. Jeseniova•) 30 0,80 37,5 
Bratislava, 

Kudlákova4) 40 0,60 66,7 
Východoslovenský MÚNZKošice Košice, Havlíčkova5) 30 0;68 44,1 

'I Pro děti do 15 let; · 
I y ady zraku; . 
a Nervová onemocnění; 
' Respirační onemocnění; 
• Rehabilitace děti od 1 • 6 let s dětskou mozkovou obrnou 

418 

I 

Pro
cento 

využiti 
lůžek 

91,9 
91,0 
93,5 
91,0 
93,5 

Pro-
cen to 

využití 
lůžek 

95,0 
99,8 
88,l 
92,0 

100,0 

Pro· 
cen to 

využití 
lůžek 

67,9 
60,5 
79,7 
63,6 
51,l 

100,0 
62,7 
84,7 

Pro• 
cen to 

využiti 
lůžek 

90,0 

93,5 
89,5 

91,0 

94,8 
80,4 



Kraj 

ČSSR= ČSR 

Středočeský 

Jihočeský 

Severočeský 

Východočeský 

I 

" 

Jihomoravský 

Severomoravský 

-

') Pro dospělé 

27• 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCHlJSTAVŮ 

11.4.10 Ostatní odborné léčebny 

· -
Počet Pro· 

Lékař- lůžek 
ÚNZ Místo Lůžka ská nft' l cen to 

místa lékař. 
využití 

místo lůžek 

I 
I 1961 58,39 33,6 91,2 
I 

KÚNZ I Nová V es pod Pleší 
(TRN)1) 274 18,30 15,0 83,2 

OÚNZ Benešov I Chocerady (dětská) 
- nespec. onem. cest 

dýchacích 66 1,50 44,0 , 96,3 

OÚNZ Praha-vých. Říčany (dětská) 
- nespec. onem. cest 

dýchacích 143 2,00 71,5 76,7 

OÚNZ Pelhřimov Počátky (dětská) 
- nespec. onem. cest 

dýchacích llO 1,80 61,l 91,3 

OÚNZ Česká Lípa Cvikov (dětská) 
- nespec. onem. cest 

dýchacích 150 3,00 50,0 85,3 

OÚNZ Liberec Machnín (dětská) 
- pro nápravu zraku 40 0,60 66,7 81,6 

KÚNZ Luže-Košumberk (dět .) 
, pohybových poruch 615 19,27 31,9 99,2 

OÚNZ Havl. Brod Lipnice n. S. (dětská) 
- ortopedických vad 70 0,90 77,il 85,0 

OÚNZSt;imily Vysoké nad Jizerou1) 

- plastická chirurgie 
ruky , , 50 5,00 10,0 93,9. 

OÚNZ Trutnov · Dvůr Králové n. Lah. 
(dětská)- zrak. vad 30 0,41 73,2 96,l 
N. Zámky, p. Vestřev1) · 

-oční 80 2,00 40,0 97,l 

OÚNZ Ústín. Orl. : Brandýs n. Orl. (dět. ) 
- ortoped. vad 100_ 1,71 , 58,5 , 97,1 

OÚNZ Blansko Boskovice (dětská) 
- rehabilitační 30 0,50 60,0 91,l 
_Ostrov u Macochy 
( dět.) - nespec. onem. 

cest dýchacích . 40 1,05 38,l ll4,5 

Odbor zdrav. KNY Kopeček u Olomouce 
(FN Olomo:uc) (dětská) - vad sluchu 143 0,10 1430,0 77,7 

OÚNZ Frýdek-

J 

Místek (dětská) 
-Místek - vad sluchu a řeči 20 0,25 80,0 95,6 

i 

419 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.4.11 Ozdravovny 

Počet 
Pro· 

Lékař- lůžek 
Kraj ÚNZ Místo Lůžka ská na l cen to 

místa lékař. 
využití 

místo lůžek 

ČSSR J 2 684 lls,40 I 114,3 I 98,7 

ČSR i 946 10,30 188,9 98,3 
-

SSR 738 5,101) 144,7 99,9 

Středočeský OÚNZ Příbram Bukovany 120 0,75 160,0 96,1 

Jihočeský OÚNZ Pelhřimov Černovice 50 0,54 92,6 103,7 
Kamenice nad Lipou 120 0,60 200,0 100,1 

OÚNZ Prachatice Javorník, p. Stachy 100 0,50 200,0 85,2 

Severočeský OÚNZ Děčín Jetřichovice 125 0,80 156,2 101,8 
Krásná Lípa 50 0,13 384,6 102,2 

OÚNZ Liberec Radostín 80 0,51 156,9 97,3 
OÚNZ Teplice Bořislav 60 0,50 120,0 100,5 

Východočeský OÚNZ Náchod Teplice nad Metují 60 0,23 260,9 103,l 
OÚNZ Semily Harrachov 65 0,14 464,3 93,5 
OÚNZ Trutnov Dvůr Králové n. Lah.-

Království 70 0,25 280,0 98,2 
pec pod Sněžkou 80 0,20 400,0 101,0 
Spindlerův Mlýn -

Bedřichov 68 0,29 234,5 98,5 
Špindlerův Mlýn -

Svatý Petr 100 0,32 312,5 96,5 
Vrchlabí- Podhůří - 86 0,39 220,5 97,5 

Jihomoravský OÚNZ Blansko Křetín 80 0,40 200,0 100,5 
OÚNZ Jihlava Kostelec u Jihlavy 90 0,54 166,7 98,5 
OÚNZ Žďár n. S. Moravec llO 0,30 366,7 98,6 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Město Albrechtice 51 0,19 268,4 92,7 
Zlaté Hory 240 2,00 120,0 101,1 

O"QNZ Nový Jičín Nový Jičín 75 0,12 625,0 102,0 
OUNZVsetín Huslenky, p. Hovězí 66 0,60 llO,O 99,8 

Hl.m.SSR 
Bratislava ÚNZ m. Bratislavy Čierna Hora 120 1,00 120,0 101,1 

Západoslovenský KÚNZ Bratislava Abrahám 66 . 0,47 140,0 103,7 
OÚNZ Topolčany Janova Ves 40 0,23 173,9 97,9 

Návoj ovce 20 0,15 133,3 101,8 

Středoslovenský OÚNZ B. Bystrica Eubietová 40 0,30 133,3 97,7 
OÚNZ Čadca Skalité - Serafinov 60 - - -
OÚNZ L. Mikuláš Železno 102 0,60 170,0 102,0 
OVNZ f. Bystrica Horovce 100 1,00 100,0 99,9 
OUNZ Ziar n. Hr. Kremnické Bane 60 0,50 120,0 95,4 

Východoslovenský OÚNZSvidník 'Šarišský Štiavnik 50 0,50 100,0 -
OÚNZ Spišská 

Nová Ves Krompachy 80 0,35 228,6 97,l 

1) Kromě toho 1,00 lék. místo j ako příprava pro novou ozdravovnu ÚNZ města Bratislavy 

420 



Kraj 

ČSSR 

ČSR 

SSR 

HI. m. Praha 

Středočeský 

Západočeský 

Severoče~ký 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.4.12 Kojenecké ústavy 

· Počet 
' Pro-Lékař- lůžek 

ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 cen to 

místa lékařské 
využití 

místo lůžek 

1 938 68,15 28,4 80,1 

1 106 39,06 28,3 76,9 

832 29,09 28,6 84,4 

ÚNZ hl. m. Prahy Praha-Krč 140 6,20 22,6 78,7 

OÚNZ Kolín Kolín 50 2,00 25,0 78,1 
OÚNZ Praha-vých. Sirančice1) - 1,50 ·. 52,9 

MÚNZPlzeň Plzeň 107 6,65 16,1 80,6 

OÚNZ Liberec Liberec 30 0,36 83,3 93,8 
OÚNZ Most Most 90 4,00 22,5 78,4 
OÚNZ Teplice Teplice 4.0 1,00 40,0 94,9 

OÚNZ Pardubice Veská 70 2,20 31,8 76,9 
O'Q'NZSemily Jilemnice 55 0,60 91,7 53,9 
OUNZ Svitavy Svitavy 50 0,72 69,4 70,2 
OÚNZ Trutnov Trutnov 55 2,00 27,5 80,3 

OÚNZ Gottwaldov Luhačovice 62 2,00 31,0 66,0 
OÚNZ Hodonín Kyjov 60 1,38 43,5 73,3 
OÚNZ Jihlava Jihlava '62 2,00 31,0 81,7 

OÚNZ Bruntál Krnov . 50 1,15 43,5 78,3 
OÚNZ Olomouc Olomouc 55 1,85 29,7 85,3 
OÚNZ Opava Opava 80 1,70 47,1 63,7 
OÚNZ Šumperk Šumperk 50 1,75 28,6 76,8 

ÚPaG Podunajské 
Biskupice Dunajská Lužná 57 2,00 28,5 86,4 

OÚNZ Komárno Komárno 55 1,00 55,0 81,5 
OÚNZ Nitra Nitra 50 1,50 33,3 100,0 
OÚNZ Senica Skali ca 50 0,75 66,7 78,9 

OÚNZ B. Bystrica Banská Bystl'ica 50 1,00 50,0 77,5 
Valaská 43 l,ÓO 43,0 82,9 

OÚNZ Martin Martin 130 4,00 32;5 84,2 

OÚNZ Košice-
město Košice 132 7,50 17,6 82,3 

OÚNZ Michalovce Remetské Hámre 50 2,00 25,0 92,8 
OÚNZ Prešov Prešov 90 5,34 16,9 84,4 
OÚNZ Spiš. N. Ves Mlynky - Biele Vody 65 1,00 65,0 77,l 
OÚNZ Trebišov Sečovce 60 2,00 30,0 88,2 

1) Od 15. 3. 84 uzavřen (v dlouhodobé rekonstrukci) 

421 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.13 Dětské domovy -

Poěet Pro· 
Lékař- lůžek 

Kraj ÚNZ Mí11to Lůžka ská na l cen to 

místa lékařské 
využití 

místo 
lůžek 

ČSSR 2 450 39,24 62,4 83,6 

ČSR - 1 785 29,56 60,3 82,8 

SSR 665 9,68 68,7 85,7 

' 
H l. m. Praha ÚNZ hl. m. Prahy Lhotka 35 - 69,2 

Říčanská ul. 45 1,00 45,0 76,6 
Kunratice 30 1,00 30,0 93,9 

Středočeský OÚNZ Ml. Boleslav Mladá Boleslav 25 0,13 192,3 96,5 
OVNZ Nymburk Milovice - Mladá 55 0,50 110,0 73,2 
OlJNZ Praha-záp. -Zbraslav 40 0,50 80,0 94,2 
OUNZKladno Kladno-Rozdělov 55 0,93 59,1 85,4 

Jihočeský OÚNZ Pelhřimov Kamenice nad Lipou 60 0,50 120,0 61,4 
OÚNZ Prachatice Husinec 70 0,50 140,0 84,3 

Západočeský OÚNZ Cheb 

I 
Aš1 ) 127 1,00 127,0 79,4 

OVNZ K. Vary Karlovy V ary1 ) 
... , 80 1,40 57,1 85,6 

OUNZ Plzeň-sever Trnová 45 0,22 205,6 89,6 

Severočeský ' OÚNZ Děčín Rumburk 70 0,76 92,l 88,4 
OÚNZ Liberec Liberec 4 60 0,64 93,8 89,5 
OÚNZ Teplice Krupka 35 0,24 145,8 89,7 

Východočeský OÚNZ H. Králové Hradec Králové 30 -0,10 300,0 " 97,9 
OÚNZ Jičín Nová Paka 30 0,25 120,0 92,3 
OÚNZ Náchod Broumov 40 0,31 129,0 75,3 
OÚNZ Pardubice Holice 30 0,20 150,0 90,5 
-OÚNZ Trutnov Dvůr Králové n. Lah. 32 0,34 94,l 89,8 

Jihomoravský MÚNZBrno Brno-Hlinky1) 159 6,50 24,5 93,0 
·- OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov-Burešov 55 0,65 85,0 78,5 
' OÚNZ Kroměříž Kvasice 40 0,50 80,0 62,1 

OÚNZ Prostějov I Plumlov 55 0,50 110,0 68,2 
OÚNZ Vyškov Otnice 35 0,18 194,4 97,5 
OÚNZ Znojmo Znojmo1 ) 115 4,00 28,8 76,2 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Janovice 25 0,25 100,0 87,0 
OÚNZ Karviná Havířov 30 0,12 250,0 75,7 
OÚNZ Olomouc Olomouc 25 0,25 100,0 88;3 
OÚNZ Opava Opava 40 0,30 133,3 79,2 
MÚNZ Ostrava Ostrava 31) 137 4,54 30,2 84,4 
OÚNZ Šumperk Šumperk 25 0,25 100,0 80,2 
O lÍ.NZ Vsetín Valášské Meziříčí') 50 1,00 50,0 86,8 

I 
1) viz následující strana 



Kraj 

Hl. m. SSR 
Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.4.13 Dětské domovy 

Dokončení 

Počet Pro.· Lékai- lůžek 
ÚNZ Místo Lůžka · ská na 1 cen to 

mf sta lékafoké využití 

místo lůžek 

I 
ÚNZ m . Bratislavy Bratislava. 

Cesta k Železnej 
studienke1) 154 4,00 38,5 74,8 

OÚNZ Bratislava -
venkov Malacky 60 1,00 60,0 87,6 

OÚNZ Nitra Ivanka pri Nitre 65 0,50 130,0 93,5 
OÚNZ Senica Brezová pod Bradlom 36 0,36, 100,0 89,1 

Skalica 85 0,25 340,0 81,3 

OÚNZ P. Bystrica Púchov1) 60 1,32 45,5 83,0 
OÚNZ Rim. Sobota Jesenské 35 . 0,50 70,0 78,9 

OÚNZ Košice. v. Štós 40 0,25 160,0 96,8 
OÚNZ Prešov Prešov 50 . 0,50 100,0 91,3 
OÚNZ Trebišov Slovenské Nové Mesto 80 1,00 80,0 95,6 

I) Dětské domovy pro děti do 3 let vznikly ve smyslu vyhlášky MZ ě 43/1966 Sb. sloučením· kojeneckých ústavů a dětských 
domovů pro d~ti , od 1- 3 let. Ostatní domovy jsou určeny pro děti od 1 do 3 let. 

11.4.14 Dětské stacionáře 

Počet Pro-
Lékllř- lůžek 

Kraj ÚNZ Mls to Lůžka 1ká na 1 cen to 

m[1ta lékahké využiti 

místo lůžek 

ČSSR= ČSR 90 0,80 66,6 

Západočeský MÚNZ Plzeň Plzeň 60 0,80 75,0 74,4 

Severočeský OÚNZ Ústín. Lah. Ústí nad Labem 30 - 46,3 

. •.·. 

.423 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA VŮ 

11.4.15 Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové zákJadny k 31. 12. 1984. 
spravované přímo příslušným ministerstvem zdravotnictví*) 

Procento I Počet Lékařská pracovníků Ústav Místo místa Lůžka využiti (přepočtený 
lůžek eelkem 

ČSSR 743,50 1 241 82,8 5 787 

ČSR 560,07 1101 81,5 4 434 

SSR 183,43 140 94,3 1 353 

Ústav pro péči o matku a dítě Praha 4-Podolí 57,70 227 76,2 , 414 

Výzkumný ústav pediatrický Brno-Černá Po· 
le, Černopol· 
ní 9 12,35 50 76,5 94 

Institut klinické a experimentální Praha 4-Krč, 
medicíny Budějovická 

800 160,00 290 76,9 1159 

Výzkumný ústav tuberkulózy Praha 8-Bulov-
a respiračních nemocí ka 26,78 120 84,8 180 

Výzkumný ústav chorob Praha 2, Na 
revmatických Slupi 4 22,45 65 84,7 137 

Ústav hematologie a krevní Praha 2, U ne-
transfúze mocnice 1 31,00 41 73,4 285 

Výzkumný ústav traumatologický Brno, Ponáv-
ka 6 22,30 60 l_85,8 120 

Výzkumný ústav psychiatrický Praha 8-
Bohnice 20,70 70 81,9 127 

Výzkumný ústav klinické a ex- Brno, Žlutý 
perimentální onkologie kopec 7 46,50 178 91,6 322 

Výzkumný ústav endokrinolo- Praha-Staré M., 
gický Národní tř. 8 18,42 119 

Výzkumný ústav stomatologický Praha 2-Vino-
hrady, Vino-
hradská 48 20,00 70 

Institut hygieny a epidemiologie Praha 10-Vino-
hrady, Šro-
bárova 48 91,05 947 

Ústav sociálního lékařství a orga- Praha 2-Nové 
nizace zdravotnictví Město, Ví-

tězného úno-
ra 54 11,75 106 

Státní ústav pro kontrolu léčiv Praha 10-Vino-
hrady, Šro-
bárova 48 16,07 222 

Ústav vědeckých lékařských Praha 2- Nové 
informací Město, Vítěz-

ného února 31 3,00 132 

*) Bez Výzkumného ústavu balneologfokého, který je uveden na str. 296 (počet pracovníků 203). Výzkumné ústavy spravo· 
vané hospodúřskými organizacemi v přehledu nejsou uvedeny. 

424 



ll. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

ll.4.15 Ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny k 31. 12. 1984 spravované 
přímo příslušným ministerstvem zdravotnictví 

Dokončení 

Procento Počet 

Ústav Místo Lékařská 
Lůžka využití pracovníků 

místa 
lůžek 

(přepočtený) 
celkem 

Výzkumný ústav výživy lidu Brat\slava 15,27 30 87,4 I 136 

Výzkumný ústav revmatických 
chorob Piešťany 17,66 60 100,6 , 29 

Výzkumný ústav humánní 
bioklimatologie Bratislava 20,50 - .,.- 89 

Výzkumný ústav preventivního 
lékařství Bratislava 62,26 - - 461 

Výzkumný ústav lékařské 
bioniky Bratislava 51,78 50 86,l 277 

-

Výzkumný ústav gerontologie Malacky 3,51 - - 3G 

Státní ústav pro kontrolu léčiv Bratislava 2,50 - - 126 

Ústav zdravotní výchovy Bratislava 9,95 - - 55 

Ústav vědeckých zdravotnických -
informací Bratislava - - - 44 

425 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.4.16 Ostatní rozpočtové, příspěvkové a společenské organizace spravované přímo 
příslušným ministerstvem zdravotnictví 

Procento Počet 

Ústav Místo Lékařská 
Lůžka využití pracovaíků 

místa 
lůžek (přepočte11ý) 

celkem 

ČSSR 877,66 3 408 X 6 359 

ČSR 474,80 522 X 2 886 

SSR 402,86 2 886 X 3 473 

Ústav zdravotní výchovy Praha 2-Nové 
Město, Vítěz-
ného února 54 7,40 - - 41 

Ústav zdravotnických informací Praha IO-Vino-
a statistiky hrady, 

W.Piecka 98 - - - 130 
Institut pro další vzdělávání Praha 10-Vino-

lékařů a farmaceutů hrady, 
Ruská 85 193,00 - - 527 

Ústav pro další vzdělávání střed- Brno, 
ních zdravotnických pracovníků Vinařská 6 6,30 - - 166 

Ostatní rozpočtové organizace, vč. 
ústředí MZ 268,10 522 X 1989 

Česká lékařská společnost JEP Praha 2-Nové 
(společenská) Město, Vítěz- ,,, 

ného února 31 - - - 33 
Léčebny tuberkulózy a respirač, Dol. Smokovec 

nemocí ve Vysokých Tatrách (dětská) 10,77 285 94,93 196 
Kvetnice 11,34 250 94,71 162 
N. Smokovec 17,69 410 92,84 23~ 
Tatranská 

Kotlina 7,26 195 94,29 125 
Tatranská 

Polianka 15,68 300 93,05 188 
Muráň-Predná 

Hora1 ) 8,15 235 92,16 157 
Vyšné Hágy 40,76 685 92,42 514 
Společné ředit. 

Vyšné Hágy 0,35 - - 18 
Odborný léčebný ústav endokri-

nologický Lubochňa 13,12 160 87,25 171 
Ústav klinické onkologie Bratislava 66,18 200 90,69 368 
Ústav zdravotnických informací 

a statistiky Bratislava 3,19 - - 74 
Institut pro další vzdělávání 

lékařů a farmaceutů Bratislava 121,93 - - 320 
Ústav pro další vzdělávání střed-

ních zdravotnických pracovníků Bratislava I 3,48 - - 86 
Ostatní rozpočtové organizace 

vč. ústředí MZ Bratislava 82,96 

I 

166 68,61 I 848 
I 

Slovenská lékařská společnost 
I (příspěvková) Bratislava - - - 15 
I 

1) Psychiatrická l éčebna pro nemocné tbc 

426 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.5 Počet ústavů národmno zdraví k 31. 12. 1984 

Ústavy národního zdraví ČSSR ČSR SSR 

Krajské 12 8 4 

Okresní (obvodní) 122 85 37 

Závodní 18 14 4 

11.6 Seznam závodních ústavů národního zdrnví 

ZÚNZ Sídlo Začleněn do ÚNZ Kraj 

Posluchačů vysokých škol Praha 1 ÚNZ hl. m. Prahy Hl. m. Praha 

Stavební závody Praha Praha 2 ÚNZ hl. m . Prahy Hl. m. Praha 

ČKD Praha, oborový podnik Praha 9 OÚNZ Praha 9 Hl. m. Praha 

POLDI, spojené ocelárny, n. p. Kladno OÚNZ Kladno Středočeský 

Kladenské doly Kladno OÚNZ Kladno Středočeský 

Škoda, oborový podnik Plzeň MÚNZ Plzeň Západočeský 

HDB SokoloÝ, koncernový 
OÚNZ Sokolov podnik Sokolov Západočeský 

Svit, n. p. Gottwaldov OÚNZ Gottwaldov Jihomoravský 

Vítkovice-železárny a strojírny 
MÚNZ Ostrava Kl. Gottwalda Ostrava-Vítkovice Severomoravský 

Nová Huť Kl. Gottwalda Ostrava-Kunčice MÚNZ Ostrava Severomoravský 

Ostravsko-karvinské doly Ostrava MÚNZ Ostrava Severomoravský 

Ostravsko-karvinské doly Orlová 1 OÚNZ Karviná Severomoravský 

Třinecké železárny VŘSR Třinec OÚNZ Frýdek-
Místek Severomoravský 

Strojárske a metalurgické Dubnica n. V. OÚNZ Považská 
závody Bystrica Středoslovenský 

Považské_ strojárne, n. p . Považská. Bystrica OÚNZ Považská 
Bystrica Středoslovenský 

Závody SNP Žiar nad Hronom OÚNZ Žiar n. Hr. Středoslovenský 

Vých~doslovenské železiarne Šaca MÚNZ Košice Východoslovenský 

Uranový průmysl. n. p. Příbram-Zdaboř Středočeský 

427 





12. HOSPODÁRSKĚ ORGANIZACE 

429 





12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.1 Síť a výkony lázeňských organizací v roce 1984 
(bez Balney, GŘLZ, VÚB a ÚLK Bratislava) 

Ukazatel <'.:SSR <'.:SR 

Počet lůžek pro léčebné účely 34 662 23 673 

z toho: sezónní 

Počet lékařských míst 779,41 511,87 

Počet .lůžek na jedno lékařské místo 44,5 46,2 

Ošetřovací dny v tis . 11 221 7 470 

Pobytové dny v tis. 123 89 

Ubytovací dny v tis. 70 42 

Počet pacientů (ústavních) přijatých celkem 458 417 305 201 

v tom: z veřejných prostředků (vč. dětí) 387 669 258 145 

domácí platící 24 886 17 801 

cizinci KS (vč. dětí) 15 681 9 374 

cizinci SZ (vč. dětí) 30 181 19 881 

Průměrný evidenčllí . počet pracovníků ~přepočtený) 18 888 11 882 

Průměrná měsíční .mzda 2 467 2 485 

Tržby z výrobní, nevýrobní a obchodní činnosti 
v tis. Kčs 1977 541 1 237 323 

z toho: za ústavní lázeňskou péči celkem 1 723 624 1 095 612 

v tom: z veřejných prostředků (vč. dětí) 1 363 236 884 115 

o'd platících pacientů domácích 46 239 31 839 

od platících pa!!ientů cizinců z KS 
(vč. dětí) 147 613 81 782 

od platících pacientů cizinců ze SZ 
(vč; dětí) 166 536 97 876 

Záklaqní prostředky :v: pořizov~cí ceně k 31. 12. v mil. 
Kčs· 7 570 4 761 

Záhladní prostředky v zůstatkové hodnotě k 31. 12. 
v mil. Kčs 4 447 2 556 

Opotřebení základních prostředků v mil. Kčs 3 123 2 205 

Pozn.: Podle stavu cen a organizace v příslušném roce 

SSR 

10 989 

267,54 

41, l 

3 751 

34 

28 

153 216 

129 524 

7 085 

6 307 

10 300 

7 006 

2 434 

740 218 

628 012 

479 121 

14 400 

65 831 

68 660 

2 809 

1891 

918 

431 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.2 Rozdělení produkce podle ekonomických směrů (v tis. Kčs) v roce 1984 
(průmyslové organizace ústředně řízené MZ) 

Ukazat el ČSSR ČSR SSR 

Odbyt celkem SPOFA 5 170 957 3 559 305 1611 652 
ÚSOL 326 570 169 803 156 767 
Zřídla 241 046 154 627 86 419 
Celkem 5 738 573 3 883 735 1 854 838 

Meziroční index 98,5 97,4 101,0 

. 
z toho: SPOFA 1584 426 1 095 026 489 400 

dodávky pro Zdravot- ÚSOL 204 336 ·86 944 117 392 
nické zásobování Zřídla 410 410 -

Celkem 1789172 1182 380 606 792 

Meziroční index 96,7 94,9 100,5 

vývoz celkem ve ve SPOFA 1 129 406 897 807 231 599 
ÚSOL 22 571 20 813 1 758 
Zřídla 11427 11427 -
Celkem 1 163 404 930 047 233 357 

Meziroční index 93,9 95,l 89,6 

v tom: SZ SPOFA 640 783 544 745 96 038 
ÚSOL 14 794 13 240 1554 
Zřídla 11 048 11048 -
Celkem 666 625 569 033 97 592 

Meziroční index 101,1 101,8 97,4 

KS SPOFA 488 623 353 062 135 561 
ÚSOL 7 777 7 573 204 
Zřídla 379 379 -
Celkem 496 779 361 014 135 765 

Meziroční index 85,8 86,2 . 84,7 

dodávky pro vnitřní SPOFA 330 180 268 851 61 329 
obchod ÚSOL 166 - 166 

Zřídla 228 642 142 227 86 415 
Celkem 558 988 411 078 147 910 

Meziroční index 103,8 103,8 103,8 

dodávky pro zemědělství SPOFA 834 453 361 494 472 959 

Meziroční index 264,5 114,6 -

432 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.3 Finanční ukazatelé v roce 1984 (v tis. Kčs) 
(hospodářské organizace ústředně řízené MZ) 

Ukazatel ČSSR ČSR SSR 

Výkony . SPOFA 5 582 717 3 854 424 1 728 293 
a mimořádné výnosy ÚSOL 367 295 204 120 163 175 celkem 

Zřídla 246 703 155 731 90 972 

Průmysl celkem 6 196 715 4 214 275 1 982 440 

Zdravotnické zásobování 
(Medika) 641 559 455 429 186 130 

Plánovací skupina 190 
úhrnem 6 838 274 4 669 704 2168 570 

Lázně 2 057 969 l 309 041 748 928 

Zdravoprojekt 45 871 21 320 24 551 

Hospodářské organizace -
celkový úhrn 8 942 114 6 000 065 2 942 049 

Materiálové a jiné nákla- SPOFA 3 741 043 2 522 606 1218 437 
dy bez odpisů a vlivu ÚSOL 218 519 120 323 98 196 
zahraničního obchodu · 

Zřídla 163 072 103 349 59 723 

Průmysl celkem 4122 634 2 746 278 1 376 356 

Zdravotnické zásobování 
(Medika) 117 808 79 233 38 575 

Plánovací skupina 190 
úhrnem 4 240 442 2 825 511 1414 931 

Lázně 1001 074 667 211 333 863 

Zdravoprojekt 7 294 3 787 3 507 

Hospodářské organizace -
celkový úhrn 5-248 810 3 496 509 1 752 301 

Mzdy a odměny za práci SPOFA 607 913 440 735 167 178 
celkem ÚSOL 71442 43 993 27 449 

Zřídla 41184 24 780 16 404 

Průmysl celkem 720 539 509 508 211 031 

Zdravotnické zásobování 
(Medika) 88 548 63 911 24 637 

Plánovací skupina 190 
úhrnem 809 087 573 419 235 668 

Lázně 579 225 367 830 211 395 -
Zdravo projekt 25 733 12 434 13 299 

Hospodářské organizace -
celkový úhrn 1414 045 953 683 

I 
460 362 

2s· - Zdravotnictví ČSSR 
0

1985 433 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

Ukazatel 

Zisk 

Zásoby celkem 

z toho: 
materiál-vč. 
materiálu na cestě 

Nedokončená výroba 
a polotovary vlastní 

výroby 

434 

12.3 Finanění ukazatelé v roce 1984 (v tis. Kčs) 
(hospodářské organizace ústředně řízené MZ) 

ČSSR ČSR 

SPOFA 705 059 523 845 
ÚSOL 42 217 20 019 
Zřídla 11420 s 947 
Průmysl celkem 758 696 549 811 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 352 182 251 872 
Plánovací skupina 190 

úhrnem 1110 878 801 683 
Lázně 141 683 72 038 
Zdravoprojekt 7115 2 359 
Hospodářské organizace-

celkový úhrn 1259 676 876 080 

SPOFA 2177 671 1657 189 
ÚSOL 116 547 67 586 
Zřídla 120 721 65 765 
Průmysl celkem 2 414 939 1 790 540 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 2 350 852 1648 800 
Plánovací skupina 190 

úhrnem 4 765 791 3 439 340 
Lázně 371 715 217 924 
Zdravoprojekt 14 557 7 337 
Hospodářské organizace-

celkový úhrn s 152 063 3 664 601 

SPOFA 1441 oso 1065111 
ÚSOL 60 295 34 024 
Zřídla 64189 31 808 
Průmysl celkem 1565 534 1130 943 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) 16 905 12 797 
Plánovací skupina 190 / 

úhrnem 1 582 439 1143 740 
Lázně 75 967 38 292 
Zdravoprojekt 1464 523 
Hospodářské organizace-

celkový úhrn 1 659 870 1182 555 

I SPOFA 265 179 I 173 518 
ÚSOL 45 428 I 27 074 
Zřídla ~ -
Průmysl celkem 310 607 200 592 
Zdravotnické zásobování 

(Medika) - -
Plánovací skupina 190 

úhrnem . 310 607 200 592 
Lázně - -
Zdravoprojekt 11 585 s 445 
Hospodářské organizace-

celkový úhrn 322 192 206 037 

Dokončení 

SSR 

181 214 
22 198 
s 473 

208 885 

100 310 

309 195 
69 645 

4 756 

I 383 596 

520 482 
48 961 
54 956 

624 399 

702 052 

1 326 451 
153 791 

7 220 

1487 462 

375 939 
26 271 
32 381 

434 591 

4108 

438 699 
37 675 

941 

477 315 

91661 
18 354 
-

110 015 

-
110 015 
-
6140 

116 155 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.4 Vyhraní ukazatelé o činnosti Zdravoprojektů v roce 1984 

Ukazatel ČSSR ČSR SSR 

Výkony celkem vtis. Kčs 43 486 20 939 22 547 

Počty pracovníků (přepočtené) 580 289 291 

Dokončené projektové práce celkem v tis . Kčs 45 452 21903 23 549 

z toho: provedeno vlastními pracovníky 42 208 20 285 21923 

Hodnota dokončených prací vlastních pracovníků 
na jednu osobu v tisících Kčs 72,77 70,19 75,34 

12.5 Provedené investiční práce celkem v roce 1984 - hospodářské organízace 
ústředně řízené MZ 

(v tis. Kčs; v cenách příslušného roku) 

ČSSR ť:SR SSR 

SPOFA 791 698 572 275 219 423 

ÚSOL 36 188 13 511 22 677 

Zřídla 28 461 19 281 9 18<> 

Průmysl celkem 856 347 605 067 251 28<> 

Zdravotnické zásobování 33 073 15 888 17 185 

Plánovací skupina 190 úhrnem 889 420 620 955 268 465 

2B 0 435 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.6 Průměrné měsíční mzdy v roce 1984 podle kategorií 
- hospodářské organizace ústředně řízené MZ 

Průměrné měsíční mzdy 
Ukazatel 

CssR I CsR I ssR 

SPOFA Pracovníci hlavní (průmyslové) činnosti 2 820 2 851 2 755 
v tom: dělníci 2 623 2 620 2 629 

provozní a obsluhující pracovníci 2 445 2 360 2 645 
ostatní pracovníci 3 332 3 462 3 060 
Pracovníci ostatních hospodářství 2 678 2 663 2 843 

Pracovníci celkem 2 794 2 807 2 759 

ÚSOL Pracovníci hlavní (průmyslové) činnosti 2 864 3 002 2 663 
v tom: dělníci 2 502 2 598 2 395 

provozní a obsluhující pracovníci 2 500 2 673 2 368 
ostatní pracovníci 3 322 3 398 3 163 

Pracovníci ostatních hospodářství 2 717 2 510 2 837 

Pracovníci celkem 2 859 2 991 2 672 

Zřídla Pracovníci hlavllí (průmyslové) činnosti 2 356 2 291 2 461 
v tom: dělníci 2 235 2 147 2 377 

provozní a obsluhující pracovníci 1 723 1 595 1 926 
ostatní pracovníci 3 011 3 047 2 951 

Pracovníci ostatních hospodářství 2 119 2 119 -
Pracovníci celkem 2 355 2 290 2 461 

Průmysl celkem Pracovníci hlavní (průmyslové) činnosti 2 788 2 824 2 715 
. ' - . v tom: dělníci 2 576 2 578 2 574 

provozní a obsluhující pracovníci 2 361 2 286 2 516 
ostatní pracovníci 3 314 3 432 3 070 

Pracovníci ostatních hospodářství 2 678 2 661 2 842 

Pracovníci celkem 2 770 2 790 2 722 

Zdravotnické zásobování Pracovníci celkem 2 561 I 2 592 2 482 
(Medika) v tom: dělníci 

2 17112272 1 882 
provozní a obsluhující pracovníci 2 103 1 949 2 173 
ostatní pracovníci 2 865 2 817 3 020 

Lázně Pracovníci hlavní činnosti 2 484 2 501 2 454 
v tom: dělníci 2 386 2 413 2 347 

provozní a obsluhující pracovníci . 2 134 2 126 2 147 
ostatní pracovníci 2 863 2 879 2 833 

Pracovníci ostatních hospodářství - - -

Pracovníci celkem 2 484 2 501 2 454 

Zdravoprojekt Pracovníci celkem 3 683 3 572 3 792 
z toho technicko -hospodářští pracovníci 3 822 3 730 3 914 

436 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12. 7 Hlavní ukazatelé zdravotnického průmyslu ústředně řízeného MZ v roce 1984 

Ukazatel ČSSR ČSR SSR 

Hrubá výroba absolutně (v tis. Kčs) 6 217 877 4 052 215 2165 662 
ve srovnatelných ve 
k I. I. 1977 meziroční index 106,5 105,0 109,3 

Produktivita práce absolutně 291 235 269 860 341 911 

meziroční index 106,l 105,1 107,6 

Počet pracovníků 

I 
absolutně 21 350 15 016 6 334 

(přepočtený) 
meziro.ční index 

I 
100,4 99,9 101,6 

Mzdový fond bez ostat- absolutně (v tis. Kčs) 

I 
711 364 502 833 208 531 

ních osobních nákladů 
meziroční index 

I 
104,7 104,8 104,5 

Průměrná měsíční mzda absolutně 2 777 I 2 790 2 744 

meziroční index 104,3 
I 

104,9 102,9 

43-7 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.8 . Pracovníci a mzdové fondy podle kategorií-hospodářské organizace ústředně 
řízené MZ v roce 1984 

SPOFA • 

.. 

., 

ÚSOL ' 

' ' 
.. , 

Zřídla 

.. .. ~ 

Průmysl 
celkem 

Zdravotnické 
zásobování 
(Medika) 

Lázně 

:Zdravo pro· 
jekt 

Ukazatel 

Pracovníci hlavní (průmyslové) 
činnosti 

v tom: dělníci 
· provozní a ·obsluhující 

pracovníci 
ostatní pracovníci 

Pracovníci ostat. hospodářství 
Pracovníci úhrnem 

Pracovníci hlavní (průmyslové) 
činnosti 

v tom: dělníci 
provozní a obsluhující 

pracovníci 
ostatní pracovníci 

Pracovníci ostat. hospodářství 
Pracovníci úhrnem 

Pracovníci hlavní (průmyslové) 
činnosti 

v tom: dělníci 
provozní a obsluhující 

pracovníci 
ostatní pracovníci 

Pracovníci ostat. hospodářství 
Pracovníci úhrnem 

Pracovníci hlavní (průmyslové) 
činnosti 

v tom: dělníci 
provozní a obsluhující 

pracovníci 
ostatní pracovníci 

Pracovníci ostat. hospodářství 
Pracovníci úhrnem 

Pracovníci celkem 
v tom: dělníci 

provozní a obsluhující 
pracovníci 

ostat ní pracovníci 

Pracovníci hlavní činnosti 
v tom: dělníci 

provozní a obsluhující 
pracovníci 

ostatní pracovníci 
Pracovníci ostat. hospodářství 
Pracovníci úhrnem 

I 
Pracovníci celkem 
z toho: technicko-~~spodářští 

pracovmc1 
1). OON - ostatní osobní náklady 

438 

Pracovníci Mzdové fondy bez OON') 
(přepočtení) (v tis. Kčs) 

ČSSR I ČSR I SSR ČSSR I ČSR I SSR 

14 490 9 839 4 651 490 418 336 661 153 757 
9 832 6 679 3 153 309 448 209 956 99 492 

495 347 148 14 523 9 826 4 697 
4 1631 2 81311 350 166 4471116 879 49. 568 
3 350 3 075 275 107 663 98 280 9 383 

17 840 12 914 4 926 598 081 434 941 163 140 

1 986 1178 808 68 256 42 434 25 822 
1 080 572 508 32 432 17 834 14 598 

30 13' 17 900 417 483 
876 5931 2831 34 924 24183 10 741 

71 26 45 2 315 7831 1 532 
2 057 1 2041 8531 70 571 43 217 27 354 

1446 891 555 40 885 24 497 16 388 
1101 677 424 29 532 17 439 12 093 

72 44 28 1 489 842 647 
273 170 103 9 864 6 216 3 648 

7 7 - 178 1781 - , 
1453 898 555 41 063 24 675 16 388 

17 922 11 908 6 014 599 5591403 592 195 967 
12 013 7 928 4 085 371 412 245 229 126 183 

597 404 193 16 9121 11085 5 827 
5 312 3 576 1 736 63 957 
3 428 3 108 320 110 156 99 241 10 915 

211 2351147 278 

21 350 15 016 6 334 709 715 502 833 206 882 

2 867 2 0421 825 88 094 63 520J 
952 

'::1 
247 24 797 19 218 

278 192 7 017 2 011 
1 637 1 251 386 56 280 42 291 

19 377 12 217 7 160 577 497 366 620 
3 746 2 184 1 562 107 249 63 251 

7 636 4 788 2 848 195 553 122 164 
7 9951 5 245 2 750 274 695 181 205 

19s11 12211 7 160 577 497 366 620 

5801 

522 

2891 291125 6311 12 3891 

259 263 23 944 11 592 

24 574 
5 579 

5 006 
13 989 

210 877 
43 998 

73 389 
93 490 

210 877 

13 242 

12 352 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.9 Pl'acovníci, mzdové fondy (v tis. Kčs) a průměrné měsíční mzdy 
v hospodářských organizacích ústředně řízených MZ v roce 1984 

Ukazatel CSSR CSR SSR 

SPOFA pracovníci celkem 17 840 12 914 4 926 

mzdový fond bez OON1) 598 081 434 941 163 140 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 794 2 807 2 759 

ÚSOL pracovníci celkem 2 057 1 204 853 

mzdový fond bez OON 70 571 43 217 27 354 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 859 2 991 2 672 

Zřídla pracovníci celkem 1 453 898 555 

mzdový fond bez OON 41 063 24 675 16 388 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 355 2 290 2 461 

Průmysl celkem pracovníci celkem 21 350 15 016 6 334 

mzdový fond bez OON · 709 715 502 833 206 882 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 770 2 790 2 722 

Zdravotnické zásobování pracovníci celkem 2 867 2 042 825 
(Medika) mzdový fond bez OON 88 094 63 520 24 574 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 561 2 592 ' - 2 482 

Plánovací skupina 190 pracovníci celkem 24 217 17 058 7 159 
úhrnem mzdový fond bez OON 797 809 566 353 231 456 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 745 2 767 2 694 

Lázně pracovníci celkem 19 377 12 217 7 160 

mzdový fond bez OON 577 497 ' 366 620 210 877 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 484 2 501 2 454 
-

Zdravoprojekt pracovníci celkem 580 289 291 

mzdový fond bez OON 25 631 12.389 13 24~ 

pr\iměrná měsíční mzda v Kčs 3 683 3 572 3 792 
' 

Hospodářské organizace pracovníci celkem 44174 29 564 14 610 
celkový úhrn mzdový fond bez OON 1400 937 945 362 455 575 

průměrná měsíční mzda v Kčs 2 643 2 665 2 598 

1) Ostatní osobní náklady 

439 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví v územním 
členění podle stavu k 31. prosinci 1984 

Hospodářské organizace Sídlo Kraj Zřízeno 

ČSR 

SPOF A • spojené podniky pro 
zdravotnickou výrobu 

Generálni ředitelství Praha 3, 
Husinecká lla NV Praha 1. 4. 58 

Podřízené organizace: 

Farmakon n. p. Olomouc, Severomoravský 
Na Vlčinci 5 I. 10. 52 

Galena n . . p. Opava-Komárov Severomoravský I. 10. 52 

Chemopharma n. p. Ústí n. Labem, Severočeský 
Jateční 34 1. 10. 52 

Léčiva n . p. Praha 10, Dolní 
Měcholnpy 130 NV Praha I. 4. 58 

Léčivé rostliny n. p. Zbraslav n. Vlt. NV Praha I. 4. 52 

Dioptra n. p. Turnov Východočeský I. 1. 56 

Okula n .. p. Nýrsko Západočeský I. I. 46 

Oční optika n. p. Praha 1, 
Staroměstské 
nám. 15 NV Praha 25. 7. 65 

Ergon n. p. Praha 6, 
Papírenská 1 NV Praha I. I. 69 

Výzkumný ústav pro farmacii Praha 3, 
a biochemii Kouřimská 17 NVPraha 1. 1. 59 

Výzkumný ústav antibiotik Roztoky 
a biotransformací u Prahy Středočeský 1. 1. 59 

Výzkumný ústav pro biofaktory Pohoří-
a veterinární léčiva Chotouň Středočeský 1. 1. 69 

Ústav sér a očkovacích látek Praha 10-Vinohra-
dy,třída 
W. Piecka 108 NV Praha 1. 4. 58 

oborový podnik 
s přidruženou organizací 
v ČSR: 

Velaz-velkochov laboratorních Praha 6-
zvířat, n. p. Lysolaje NV Praha 17. 1. 59 

440 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví v územním 
členění podle stavu k 31. prosinci 1984 

Hospodářské organizace 

Československé státní lázně 
a zřídla, generální ředitelství 
pro ČSR - vlastní činnost 

Národní podniky zřídelní 
výroby v ČSR: 

Západočeská zřídla n. p. 
se závody: 

Karlovy V ary 
Františkovy Lázně 
Mariánské Lázně 
Korunní, p. Stráž n. Ohří 
Kyselka 

Středočeská zřídla n. p. 
se závody: 

Bílina 
Běloves 
Poděbrady 
Vratislavice 
Břvany 

Moravskoslezská zřídla n. p. 
se závody: 

Ondrášov 
Sokolnice 
Luhačovice 
Horní Moštěnice 

Lázeňské organizace v ČSR: 
Čs. státní lázně Poděbrady 
s léčebnami: 
Poděbrady 
Sadská 
Toušeň 
Velichovky 
Běloves 
Lázně Bělohrad 
Bohdaneč 

Čs. státní lázně Třeboň 
s léčebnami: 
Třeboň 
Vráž u Písku 
Bechyně 

Čs. státní lázně Františkovy 
Lázně 

Sídlo 

ČSR 

Praha 10-
Vinohrady, tř. 
W. Piecka 98 

Karlovy V ary 

Bílina 

Ondrášov, p. Mo
ravský Beroun 

Poděbrady 

Třeboň 

Františkovy 
Lázně 

Kraj 

NV Praha 

Západočeský 

Západočeský 
Západočeský 
Západočeský 
Západočeský 
Západočeský 

Severočeský 

Severočeský 
Východočeský 
Středočeský 
Severočeský 
Severočeský 

Severomoravský 
Severomoravský 
Jihomoravský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Středočeský 

Středočeský 
Středočeský 
Středočeský 
Východočeský 
Východočeský 
Východočeský 
Východočeský 

Jihočeský 

Jihočeský 
Jihočeský 
Jihočeský 

Západočeský 

I. pokračování 

Zfízcno 

I. I. 67 

I. I. 56 

I. I. 56 

1. I. 56 

1.1. 57 

1. 1. 57 

1. 1. 57 

441 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně 
0

řízených ministerstvy zdravotnictví v územním 
členění podle stavu k 31. prosinci 1984 

Hospodáhké organizace 

Čs. státní lázně Mariánské Lázně 
s léčebnanů: 

Mariánské Lázně 
Lázně Kynžvart 
Konstantinovy Lázně 

Čs. státní lázně Karlovy Vary 
s léčebnanů: 

Karlovy V ary 
Kyselka 

Čs. státní lázně Jáchymov 

Čs. státní lázně Teplice 
s léčebnanů: 

Teplice 
Bílina 
Dubí 
Lázně Kundratice 
Lázně Libverda 
Mšené-lázně 

Čs. státní lázně Janské Lázně 
s léčebnami: 

Janské Lázně 
Železnice 

Čs. státní lázně Luhačovice 
s léčebnanů: 

Luhačovice 
Ostrožská Nová Ves 
Hodonín 

Čs. státní lázně Teplice nad Bečvou 
s léčebnami: · 

Teplice nad Bečvou 
Slatinice 

čs. státní lázně Jeseník 
s léčebnanů: 

Jeseník 
Bludov 
Lipová-lázně 
Velké Losiny 
Karlova Studánka 

442 

Sfdlo 

ČSR 

Mariánské Lázně 

Karlovy V ary 

Jáchymov 

Teplice 

Janské Lázně 

Luhačovice 

Teplice 
nad Bečvou 

Jeseník 

2. pokračování 

Kraj 

Západočeský 

Západočeský 
Západočeský 
Západočeský 

Západočeský 

Západočeský 
Západočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Severočeský 
Severočeský 
Severočeský 
Severočeský 
Severočeský 
Severočeský 

Východočeský 

Východočeský 
Východočeský 

Jihomoravský 

Jihomoravský 
Jihomoravský 
Jihomoravský : 

Zřízeno 

1. 1. 57 

1. 1. 57 

1. 1. 57 

1 .1. 59 

1. 1. 57 

Severomoravský 1. 1. 57 
·~·'!(~.~~ 

Severomoravský 
Severomoravský 

Severomoravský 1. 1. 57 

Severomoravský 
Severomoravský 
Severomoravský 
Severomoravský . 
Severomoravský I. 1. 83 

(I>řevod) 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví v územním 
členěni podle stavu k 31. prosinci 1984 

Hospodářské organizace 

Čs. státní lázně Darkov 

Účelové organizace: 

Výzkumný ústav balneologický 

BALNEA - reprezentace českosloven
ských lázní a zřídel 

Zdravotnické zásobování 
oborový podnik 

s podřízenými závody: 

závod 01 pro NV Praha 
a Středočeský kraj 

závod 02 pro Jihočeský kraj 

závod 03 pro Západočeský kraj 

závod 04 pro Severočeský kraj . 

závod 05 pro Východočeský kraj 

závod 06 pro Jihomoravský kraj 

závod 07 pro Severomoravský kraj 

ZDRA VOPROJEKT • státní 
ústav pro projektování 
zdravotnické výstavby · 

Sídlo 

ČSR 

Karviná 3-Darkov 
Karviná 8-
rehabilitační ústav 

Mariánské Lázně 

Praha 1, 
Pařížská 11 

Praha 1, 
Hybernská 8 

Praha 2, 
Na Poříčí 17 

Ševětín 
Č. Budějovice 

Ph:eň, 
Slovan. alej 22 

Ústí n. Labem, 
Na nivách 3 

Vysoké Mýto, 
Fibichova 143 

Brno, Říjnové 
revoluce 9 

Ostrava 1, 
Švabinského 9 

Praha 7, 
U Pergamentky 12 

Kraj 

Severomoravský 
Severomoravský 

Západočeský 

NV Praha 

NV Praha 

NV Praha 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

3. pokračování 

Zřízeno 

I. I. 70 

I. I. 67 

1. 7. 66 

1. 7. 63 

Severomoravský 

NV Praha 

1. I. 67 
změna z 
rozpočtové 
organizace 

443 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy zdravotnictvÍ v územním 
členění podle stavu k 31. prosinci 1984 

Hospodářské organizace 

BIOTIKA, n. p.1) 

Slovakofarma, n. p.1) 

Protetika, n. p.1) 

Výzkumný ústav liečiv1) 

!MUNA, n. p. 2) 

Cs. štátne kúpele a žriedla 
Slovakoterma, gen. riad. čs. 
kúpelov a žriadel 

Cs. štátne kúpele • Bardejovské kúpele 

Cs. Štátne kúpele • Lúčky 

s pridruženými liečebňami: 

Korytnica 
Lúčky 

Cs. štátne kúpele • Nový Smokovec 

s pridruženými liečebňami: 

N. Smokovec 
Horný Smokovec 
Lučivná 
Štrbské Pleso 
Štós 
Vyšné Ružbachy 

Cs. štátne kúpele • Piešťany 

s pridruženýmiliečebňami: 

Piešťany 
Smrdáky 

Cs. štátne kúpele • Rajecké Teplice 

s pridruženými liečebňami: 

Boj nice 

') Závod podřízený SPOFA, Praha 
•) Závod podřízený ÚSOL, Praha 

444 

Sídlo 

SSR 

Slovenská 
Cupča 

Hlohovec 

Bratislava, 
Bojnická 10 

Modra 

Šarišské 
Michalany 

Bratislava 

Bardejov 

Lúčky 

' 
N.Smokov~c 

Piešťany 

Raj. Teplice 

4. pokračování 

Kraj Zřízeno 

Středoslovenský 1. 1. 53 

Západoslovenský 1. 1. 50 

NV Bratislava 1. 1. 57 

Západoslovenský 1. 1. 72 

Východoslovenský 1. 1. 66 

Bratislava - m. 1. 1. 67 

Východoslovenský 1. 1. 57 

Stredoslovenský 1. 1. 57 

Stredoslovenský 
Stredoslovenský 

Východoslovenský 1. 1. 57 

Východoslovenský 
Východoslovenský 
Východoslovenský 
Východoslovenský 
Východoslovenský 
Východoslovenský 

Západoslovenský 1. 1. 57 

Západoslovenský 
Západoslovenský 

Stredoslovenský 1. 1. 57 

Stredoslovenský 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví v územním 
členění podle stavn k 31. prosinci 1984 

Dokončení 

Hospodářské organizace Sídlo Kraj Zřízeno 

SSR 

Nimnica Stredoslovenský 
Rajecké Teplice Stredoslovenský 
Turčianské Teplice Stredoslovenský 
Kunerád Stredoslovenský 

Čs. štátne kúpele • Sliač Sliač Stredoslcivenský 1. 1. 57 
s pridruženými liečebňami: .... 

Brus no Stredoslovenský 
Číž Stredoslovenský 
Dudince Stredoslovenský 
Sklené Teplice Stredo slovenský 
Sliač Stredoslovenský 
Kováčová Stredoslovenský 

Čs. štátne kúpele • Trenčianske Teplice Trenčianske 
Teplice Západoslovenský 1. 7. 57 

Ústav lekárskej kozmetiky Bratislava HI. m. SSR 
Bratislava 1. 1. 81 

Západoslovenské žriedla n. p. 
Santovka Santovka Západoslovenský 1. 1. 57 

přidružené závody: 
Santovka Západoslovenský 
Slatina Západoslovenský 
Fatra Záturčie Stredoslovenský 
Budiš Stredoslovenský 1. 9. 80 

Východoslovenské žriedla n. p. Prešov Prešov Východoslovenský 1. 1. 57 
pridružené závody: 

Salvátor Lipovce Východoslovenský 
Baldovce Baldovce Východoslovenský 
Cígelka Cígefka Východoslovenský 

MEDIKA Bratislava o. p. Bratislava, 
Bojnická 10 NV Bratislava 1. 7. 63 

pridružené závody: 
Bratislava Bratislava, 

BojnickálO NV Bratislava 
Zvolen Zvolen, 

Blažovského 4 Stredoslovenský 1. 7. 63 
Košice Košice, 

Dunajská IO Východoslovenský 1. 7. 63 

i 

Zdravoprojekt • štátna hospo· I dár. projektovo-inžinierska 
organizácia pre projekto- Bratislava, 
vanie zdravot. výstavby Bardošova4 NV Bratislava 1. 7. 66 
atelier Piešťany Piešťany, 

Gottwaldove 
sadyl6 Západoslovenský 1. 7. 66 

stredisko Prešov Prešov, 
Holého 20 Východoslovenský 1. 7. 74 

I 

445 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE • UČNI 

12.11.1 Učni a vyučení podle učebních oborů a délky učební doby v hospodářských org~izacíeh 
ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví 

ČSSR 

Evidenění poěet Kromě toho učni 
učňů k 31. 12. v postupném roěníku vyučeni v roce 

Obor 1984 1984 

celke~ / z toho 
dívky 1. I 2. I 3. I 4. I z toho celkem dívky 

Počet učňů a vyučených celkem 1 78411 355 520 528 567 169 423 335 

Seřizováni, řízení a obsluha výrob- I 
nich strojů a zařízení 8 - - 2 6 - - -

Hornictví, strojírenství a ostatní 
kovodělná výroba 99 47 53 21 25 - 17 -

Elektrotechnika, doprava, pošty 
a telekomunikace 7 - 3 3 1 - 1 -

Technická chemie silikátů 68 47 24 25 19 - 18 14 

Technická chemie ostatní, potravi-
nářství a polygrafie 944 809 237 260 308 139 238 202 

Textil a oděvnictví - - - - - - - -
e o 

,.ci Zpracování dřeva, výroba hudebních o 
;> nástrojů, zpracování kůže a výro-·a ba obuvi 4 - 1 2 1 - - -><.> ::s 
o 

..cl 
Stavebnictví a zeměměřičství 3 1 1 1 o - - - -.... „ 
Zemědělství a lesní hospodářství 5 - - 2 3 - . - -

Zdravotnictví 381 294 145 137 99 - 97 77 

Ekonomika a organizace, obchod 
a služby 265 158 56 75 104 30 52 42 

Umění, užité umění a rukodílná 
umělecko-řemeslná výroba - - - - - - - -

' 

s dobou 4 letou s maturitou 647 494 113 140 225 169 133 106 
přípravy 
v učeb- 3 letou a 3 roky a 4 měsíce 1 057 . 781 364 351 342 X 290 229 
nim 
oboru 2 letou a 2 roky a 4 měsíce 80 80 43 37 - X - -

446 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE • UÍ:NI 

12.ll.2 Učni a vyučení podle učebních oborů a délky učební doby v hospodářských organiza
cích ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví 

ČSR 

Evidenční počet Kromě toho učni 
učňů k 31. 12. v postupném ročníku vyučení v roce 

Obor 1984 1984 

celkem I z toho l, I 2. I 3. I 4. I z toho 
dívky celkem dívky 

Počet učňů a vyučených celkem 795 604 285 238 227 45 230 175 

Seřizování, řízení a obsluha výrob-
ních strojů a zařízení 3 - - 2 1 - - -

Hutnictví, strojírenství a ostatní 
kovodělná výroba 94 47 53 16 25 - 17 -

Elektrotechnika, doprava, pošty 
a telekomunikace 2 - - 2 - - - -

Technícká chemie silikátů 68 47 24 25 19 - 18 14 

Technická chemie ostatní, potravi-
nářství a polygrafie 295 240 75 73 102 45 101 84 

Textil a oděvnictví - - - - - - - -
:I 
.... o 

,..Q 
Zpracování dřeva, výroba hudebních o 

> nástrojů, zpracování kůže a výro-·a ba obuvi 1 - - I - - - -
'" :I 
o 

.Cl 
Stavebnictví a zeměměřičství o - - - - - - - -.... 

N 

Zemědělství a lesní hospodářství - - - - - - - -

Zdravotnictví 328 266 129 119 80 - 94 77 

Ekonomika a organizace, obchod 
a služby 4 4 4 - - - - -

Umění, užité umění a rukodílná 
umělecko-řemeslná výroba - - - - - - - -

s dobou 4 letou s maturitou 137 113 25 17 50 45 46 39 
přípravy I ' 
vučeb- 3 letou a 3 roky a 4 měsíce 578 411 217 184 177 X 184 136 
ním 
oboru 2 letou a 2 roky a 4 měsíce 80 80 43 37 - X - -

447 



12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE • UČNI 

12.11.3 Učni a vyučení podle učebních oborů a délky učební doby v hospodářských organizacích 
ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví 

SSR 

Evidenční počet Kromě toho učni 
učňů k 31. 12. v postupném ročníku vyučení v roce 

Obor 1984 1984 

celkem I z toho 1. I 2. I 3. I 4. celkem I z toho 
dívky dívky 

Počet učňů a vyučených celkem 989 751 235 290 340 124 193 160 

Seřizování, řízení a obsluha výrob-
ních strojů a zařízení 5 - - - 5 - - -

Hutnictví, strojírenství a ostatní 
kovodělná výroba 5 - - 5 - - - -

Elektrotechnika, doprava, pošty 
a telekomunikace 5 - 3 1 1 - 1 -

Technická chemie silikátů - - - - - - - -

Technická chemie ostatní, potravi-
nářství a polygrafie 649 569 162 187 206 94 137 118 

Textil a oděvnictví - - - - - - - -
::s ... 
o 

..Q 
Zpracování dřeva, výroba hudebních o 

:> nástrojů, zpracování kůže a výro-·a ba obuvi 3 - 1 1 1 - - -
"' ::s 
o .= 

Stavebnictví a zeměměřičství 3 1 1 1 o - - - -... 
IS 

Zemědělství a lesní hospodářství 5 - - 2 3 - - -

Zdravotnictví 53 28 16 18 19 - 3 -

Ekonomika a organizace, obchod 
a služby 261 154 52 75 104 30 52 42 

Umění, užité umění a rukodílná vý-
roba umělecko -řemeslná - - - - - - - -

s dobou 4 letou s maturitou 510 381 88 123 175 124 87 67 
přípravy 
vučeb- 3 Jetou a 3 roky a 4 měsíce 479 370 147 167 165 X 106 93 
ním 
oboru 2 Jetou a 2 roky a 4 měsíce - - - - ~ X - -



STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ 

Podklady pro vypracování této publikace tvoří především výkazy o síti, pracovnících 
a mzdových prostředcích, o činnosti zdravotnických zařízení a údaje ze zdravotnických 
registrů. V tabulkách nejsou zahrnuty údaje o zdravotnických zařízeních FMNO, FMV, 
MS ČSR a MS SSR. V dalším uvádíme stručný výklad některých důležitých pojmů, uka
zatelů a definic. 

Demografické údaje o pohybu obyvatelstva se týkají obyvatel, kteří mají na území 
ČSSR trvalé bydliš tě, a to bez ohledu na státní příslušnost. Sňatky, narození a úmrtí na
šich občanů v cizině, kteří mají trvalé bydliště v ČSSR, jsou v údajích obsaženy. 

Sňatky jsou z územního hlediska od roku 1971 tříděny podle posledního bydliště že
nicha (dříve podle posledního bydliště nevěsty). 

Rozvody jsou z územního hlediska tříděny podle posledního společného bydliště man
želů; pokud bydliště nebylo společné, podle bydliště odpůrce žadatele o rozvod. 

Narození - od roku 1965 je v Československu v platnosti definice narozených děti, 
doporučená Světovou zdravotnickou organizací. Za živě narozené ditě se pro účely de
mografické statistiky považuje úplné vypuzeni nebo vynětí plodu z těla matčina [bez 
ohledu na délku těhotenství], jestliže plod po ,narození dýchá nebo projevuje jiné 
známky života, jako srdeční činnost, pulsaci pupečníku nebo aktivní .. pohyb sval~tva, 
i když pupečník nebyl přerušen nebo placenta nebyla porozena. Za . mrtvě narozené ~ltě 
se považuje mrtvý plod narozený po dokončení 28. týdne těhotenství, popř. mající hmot
nost aspoň 1000 g [nejde-li určit délku těhotenství]. úmrti je prokázáno tím, že plod 
nedýchá ani neprojevuje jinou známku života, jako srdeční činnost, pulsaci pupečníku 
nebo aktivní pohyb svalstva. Při porodu vícečetném, kde aspoň jeden plod má znaky 
dítěte , jsou všechny plody považovány za děti. Mezi narozené děti se nezahrnují plody 
vyňaté při umělém přerušení těhotenství podle zákona č. 68/1957 Sb., byť i projevily 
známky života. 

úmrtnost kojenecká je počet zemřelých dětí ve stáří do jednoho roku na 1000 živě 
narozených dětí v témže období. 

úmrtnost novorozenecká je počet zemřelých dětí ve stáří do 28 dnů na 1000 živě na
rozených dětí v témže období. 

úmrtnost perinatální je počet mrtvě narozených dětí a dětí zemřelých do 7 dnů ži
vota (tj . 7 X 24 hod.] na 1000 živě narozených dětí v témže období. 

Standardní novorozenecká a kojenecká úmrtnost - doporučená WHO pro meziná
rodní srovnání - v nichž jsou do čitatele i jmenovatele započítávány jen děti vážící 
1000 g a více. 

29 - Zdravotnictví ČSSR 1985 449 



Omrtnost podle příčin smrti. V československé socialistické republice jsou zpracová
vány příčiny smrti od 1. 1. 1979 podle 9. revize Mezinárodní statistické klasifikace ne
Il),OCÍ, úrazu a příčin smrti. údaje nejsou zcela srovnatelné s předchozími revizemi MKN. 

Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz se týká všech nově hlášených případu pra
covní neschopnosti. Pruměrné procento pracovní neschopnosti za rok se vypočítává 
jako podíl kalendářních dnu pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz a pruměrného 
počtu pracovníku nemocensky pojiš těných, násobeného počtem kalendářních dnů 
v roce. 

Ukončené případy pracovní neschopnosti se získ'ávají z výběrového šetření ukonče
ných případu pracovní neschopnos ti. údaje se sledují podle diagnózy, pohlaví, věku 
práce neschopného a příslušnosti k odborovému svazu. Ze základních údajů se nejčas
těji vypočítávají tyto ukazatele: relativní četnost ukončených případů pracovní neschop
nosti, průměrné trvání 1 případu a pruměrný denní stav práce neschopných. 

Invalidní důchody nově přiznané. Tabulka 3.14 byla převzata od ministerstva práce 
a sociálních věcí. 

Počet hospitalizovaných je součet počtu přijatých, propuštěných a zemřelých děle
ný 2. 

· Průměrná ošetřovací doba je vypočtena z celkového počtu ošetřovacích dnu a počtu 
hospitalizovaných. 

Využití lůžek ve dnech je zjišťováno z maximální lůžkové kapacity bez ohledu na 
uzavřená liižka. 

Využiti lůžek v procentech je stanoveno ze skutečné lůžkové kapacity, tj. po odečtení 
dnů za přechodně uzavřená lůžka (malování, adaptace, apod.). 

Lékaři, dentisté a farmaceuti. Registr LOF obsahuje data o lékařích, dentistech a far 
maceutech · zaměstnaných v resortu zdravotnictví· a v dalších resortech (kromě FMNO, 
FMV, MS ČSR a MS SSR). Jde o osoby, které ke dni 31. prosince byly v pracovním po
měru. Rovněž osoby, které byly k uvedenému dni vedeny mimo evidenční počet pra
covníku, byly do evidence zahrnuty a jejich počet je v tabulkách uváděn samostatně. 

Pověření lékaři poskytují obvodní zdravotnické služby pracujícím určených malých 
závodů v územním zdravotnickém obvodě v rozsahu náplně práce závodního obvodního 
lékaře (podle Směrnice č. 15/1983 MZ ČSR). · 

Lékařské místo (pracovní místo dentistů). Počet lékařských míst se určuje podle poč
tu smluvních úvazkových hodin lékařu tak, že příslušný týdenní počet pracovních hodin 
42 l/2 , 42 případně 411/4 ( ·popř. méně na ohrožených pracovištích ve smyslu příslušných 
ustanovení) se počítá jako jedno místo. Neplné úvazky nebo úvazky delší se při vyka
zování převádějí ve stejném poměru na lékařská místa, přičemž zbytky se vyjádří v de
setinách míst. Do počtu lékařských míst se z ap očí t á v aj í též úvazky ve zdravot
nických zařízeních zajištěné smlouvou s lékaři jiných resortii, např. s lékaři minister
stva školství, ministerstva práce a sociálních věcí - správy ducho'dového zabezpečení 
apod. Do počtu lékařských míst se dále započítávají úvazky lékařu pracujících ve sprá
vě zdravotnických zařízení (lékaři - ředitelé, jejich zástupci, lékaři - statistici apod.). 
Nezapočítávají se úvazky lékařů pracovníků státní zdravotní správy, které tito 
lékaři vykonávají pro jiné resorty, ani objem činnosti lékařu při výkonu lékařské služ
by první pomoci. V zařízeních léčebně preventivní péče, která slouží zároveň účelům 
vysokoškolské lékařské výuky, nezapočítávají se do počtu lékařských míst úvazky léka
řů sjednané pro školskou správu. úvazky lékařů, kteří jsou v nemocnicích nebo ústa
vech na speciálním zácviku, vykazuje zařízení, které je na zácvik vyslalo. 

Počet lékařských míst zahrnuje též místa dentistů, pokud z tabulek nevyplývá jejich 
oddělené vykazování. Lékařská místa pověřených lékařu jsou vykazována v rámci zá
vodní péče. 

Lékařská místa a lůžka ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče, bez 
lázeňských ústavů (tab. 4.5 a 4.6). 

450 



V každém oboru jsou započtena lékařská místa příslušného oboru v riemocntCích 
(porodnicích), v ambulantních zařízeních léčebně preventivní péče a dále 

' 

v oboru 

interním 

tuberkulózy 
a respiračních nemocí 

psychiatrickém 

dětském 

ženském 

chirurgickém 

trauma tologickérn 

radioterapeutickém 

rehabilitačním 

lékařská místa 

na pracovištích Institutu klinické a experimentální medicíny 
(část), ve Výzkumném ústavu hematologie a krevní transfúze, 
Výzkumném ústavu balneologickém a ve Výzkumném ··ústavu 
chorob revmatických; 

v léčebnách tuberkulózy a respiračních nemoci, ve Výzkum
ném ústavu tuberkulózy a respiračních nemocí; 

v psychiatrických léčebnách, ve Výzkumném ústavu psychia
trickém; 

v ozdravovnách, dětských odborných léčebnách, kojeneékých 
ústavech, dětských domovech, ústavu pro péči o matku ·a dí
tě (část), ve Výzkumném ústavu pediatrickém, v den.ních .sa'..: 
natoriích; 

v ústavu pro ,Péči o matku a dítě (část); 

v Institutu klinické a experimentální medicíny ( čás.t); 

ve Výzkumném ústavu traumatologickém; 

v radioterapeutických (onkologických) ústavech, ve Výzkum
ném ústavu klinické a experimentální onkologie; 

v rehabiltačních ústavech. 

Lůžka (místa). Jako počet lůžek (míst) se ke konci vykazovaného období uvádí plá
novaný a skutečný počet lůžek (míst). Do počtu lůžek se n e z a p o č í t á v a j í lůžka: 
proviz.orní a nouzová, pro osoby doprovázející nemocné, novorozenecká lůžka, na nichž 
se vedou porody, dále v psychiatrických sanatoriích, na lehárnách v léčebnách TRN 
a protialkoholních záchytných stanicích. Do počtu lůžek se z a p o č í t á v a j í též lůž
ka : na přijímac ích odděleních (expektační), dialyzačních stanic, pro péči o staré a 
dlouhodobě nemocné osoby, pro nezralé děti, intensivní péče a v psychiatrických ko
loniích psychiatr. léčeben , určená k rehabilitační péči. 

Porodnickými lůžky se rozumějí lůžka pro patologické těhotenství, lůžka pro první 
dobu porodní, lůžka pro šestinedělky a pro hospitalizaci žen při potratu. 
Počtem míst ve zvláštních dětských zařízeních (dětských domovech, kojeneckých ústa

vech, jeslích a dětských stacionářích) se rozumí skutečné vybavení pokojů lůžky a 
lehátky (pro batolata), která odpovídají základ. zdrav. požadavkům (bez impr ovizací 
a nouzových míst). 

Pracovníci - počet. Do údajů o počtu pracovníků ve zdravotnictví ČSSR nejsou za
hrnuty údaje o zdravotnických pracovnících železničního zdravotnictví, FMNO, FMV a 
MS ČSR a MS SSR. 

Pracovníci jsou uváděni jednak ve fyzických osobách a jednak v přepočteném počtu, 
do něhož jsou zahrnuti: 
a) pracovníci s plnou pracovní dobou a s vyššími pracovními úvazky ve fyzických 

osobách, tj. bez přepočtu; 
b) pracovníci s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost a pracovníci na místech 

s neúplnou pracovní dobou v přepočtu na plně zaměstnané. 

Přepočet pracovníků s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost a pracovníků n a 
místech s neúplnou pracovní dobou se provádí podle rozsahu jejich pracovního úvazku. 

29• 

Změny (přírůstky, úbytky) ve stavech lékařů a středních zdravotnických pracovníků 
plánovité převody = převedení z jiné organizace v důsledku organizačních zrněn 
( § 249 a 251 zákoníku práce), pokud nedošlo k ukončení pracovního poměru a sjed
nání nového pracovního poměru a příchody pracovníků na základě náboru provádě-

45i 



ného nárpdními výbory a jiné plánovité převody [např. pracovníci uvolnění a umístě
nípodle vyhlášky č. 74/1970 Sb.); 
změna zaměstnáni = přijetí do pracovního poměru po řádném ukončení předcho
zího .pracovního poměru. Nezahrnují se sem pracovnici, jimž od řádného ukončení 
předchozího pracovního poměru uplynula doba delší jednoho roku, pracovníci v sou
běžném pracovním poměru včetně vedlejšího pracovního poměru a občané se změ
něnou pracovní schopností. 

Počet „jiných odborných pracovníků ve zdravotní péči s vysokoškolským a středním 
odborným vzděláním" tvoří kategorie zdravotnických pracovníků s jiným vysokoškol
ským vzděláním a kategorie jiných odborných pracovníků ve zdravotnictví. Podle vy
hlášky č. 77/1981 Sb. zdravotničtí pracovnici s jiným vysokoškolským vzděláním ( § 6) 
vykonávají podle svého odborného zaměření pedagogickou činnost ve středních zdravot
nických školách, středních odborných učilištích zdravotnických, v ústavu pro další 
vzdělávání středních zdravotnických pracovníků a při dalším vzdělávání pracovníků ve 
zdravotnictvI nebo činnost spojenou s odborným vedením a organizováním práce střed
ních zdravotnických pracovníků. Jiní odborní pracovníci ve zdravotnictví ( § 15 a 16) 
získávají způsobilost k výkonu povolání studiem na školách poskytujících vysokoškol
ské, úplné střední nebo střední vzdělání jiného než zdravotnického směru a průpravou 
pro výkon .práce ve zdravotnictví určenou ministerstvem zdravotnictví pokud ji již ne-
zťskáli studiem na vysoké nebo střední škole. · 

Pracovníci dělnických povolání ve zdravotnických rozpočtových organizacích a pro
vozní pracovníci ve stravovacích provozech zdravotnických zařízení, v prodejnách lé
čivých rostlin a v prodejnách zdravotnických potřeb tvoří samostatnou kategorii „Pra
covníci dělnických povolání a provozní pracovníci ve stravovacích provozech". 

! ' ~ 

:, . 

· 1. . • 

'. ~ j 

J . 

; ~ ! 



SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ 
(obsahující další údaje, zejména za rok 1984) 

Statistická ročenka ČSSR 1985, Praha 1985 

Čísla pro každého 1985 (malá statistická ročenka) , Praha 1~85 

Zdravotnická statistika ČSSR, ČSR (vydává ústav zdravotnických informací . a statistiky 
Praha): 

Ročník 1984: Lázeňská péče 1984 
Lékárenská služba 1984 
Lékaři, dentisté a farmaceuti 1984 . 
Nemoci z povolání a profesionální otravy 1984 
Neodkladná chirurgická pomoc 1984 
Péče o nemocné cukrovkou v diabetologických ordinacích 1984 . 
Péče o chrup 1984 
Perinatální úmrtí a patologické stavy novorozenců 1984 
Pohlavní nemoci 1984 
Potraty 1984 . 
Pracovníci v resortu zdravotnictví 1984 
Přenosné nemoci 1984 
Psychiatrická péče 1984 
Sebevraždy 1984 
Síť zdravotnických zařízení 1984 
Tuberkulóza a respirační nemoci 1984 
údaje zdravotnické statistiky z pánevní oblasti 1984 
Ukončené případy pracovní neschopnosti družstevních rolníků a · učňů 
1984 
Ukončené případy pracovní neschopnosti pro 
Vrozené vady 1984 
Zdravotnické školy 1984/1985 
Zhoubné novotvary 1984 

nemoc a úraz 1984 . 

JZD 

Údaje za rok 1956-1960 lze čerpat z publikace „Zdravotnictví ČSSR 1960 ve ~ť~tisÍic
kých údajích" , kterou vydalo býv. statistické oddělení ministerstva zdravotnict1,1í jako 
služební publikaci. Ukazatele za rok 1960 byly však nově přepoč!tány pódie zpřesně
ného počtu obyvatel (na základě sčítání lidu 1. 3. 1961). údaje za dobu před rokem 1956 
lze nalézt v publikaci „československé zdravotnictví ve statistických údajích 194a.!.!..1958" 
(vydalo Státní zdravotnické nákladatelství ve Zdravotnických aktualitách pod ' Či 135). 
Některé z publikovaných údajů byly převzaty od jiných centrálních orgánů„ . zejména 

od Federálního, českého a Slovenského statistického úřadu (údaje demografické a 
údaje o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz, v tab. 3.11], od federálního IDÍ,\liste.r
stva práce a sociálních věcí [úda]e o invaliditě) a od ministerstev školství ·čs1f 'a ' SSR 
[data o lékařských fakultách) aj . ·· 



VECNY REJSTŘÍK 

Abecední věcný rejstřík byl sestaven k hrubé orientaci v údajích publikovaných zejmé
na v tabulkové části k jejímu snadnějšímu používání. Podřazená hesla byla většinou 
slučována do hesel nadřazených, aby rozsah rejstříku příliš nevzrostl. 

' Čísla • za hesly označují stránku textu nebo tabulku, v níž jsou příslušné údaje o tiště
ny: 

Absolventi lékařských a farmaceutických 
fakult, 51, 93, 10.1, 10.2.1, 10.2.3, 10.3 

vývoj, 1.6, 10.1 
zdravotnických škol, 52, 94, 10.4, 
10.5, 10.6, 10.7, 10.9 

Ambulantní léčebně preventivní péče 

činnost, 36, 76 
lékařská místa na 1000 obyvatel, 1.7 
lékai'ská místa na 10 000 obyvatel, 
1.3.5, 4.11.1, 4.12 
lékařská místa podle oborů, 4.11.2 
lékařská místa v závodních zaříze

. ních, .4.11.1, 4.14, 4.15 
lékařská místa - vývoj, 1.3.4, 1.3.5 
nákia'dy, 7.2 
počet ošetření a odpracovaných ho
din, 5.1 

. počet ošetření na 1 obyvatele, 1.7, 
i "' 1.8 "· ' 

'""- 'PÓčef o'šetření a odpracovaných ho-
. · 'din ·.c:..: v'ývoj, 1.4.1 . 

·, 71 ' licii.če~ pracovníků, 9.7 · 
: . ~ počet ;i:ařízení, . 4.1, 4.2, 4.9 
" .,,..,. .. ,závodní ·zařízení, 4.9 

' : / . ' : ~ ,·, j: :; : . 

Ates'ta~e lékai'ů, 52, 10.12 
. • : 

1 ·rá~Ili~c~llti1, 10.12 

4S4 

Celospolečenské zdrav. programy, 22, 58 

Cizinci v lázeňské péči, 6.3, 6.5, 6.7 

Činnost zdravotnických zařízení, 36, 76 

Čistá specifická plodnost, 2.5 

Demografické údaje za cizí státy, 
1.10, 1.11 

Demografický vývoj v ČSSR, 1.1.3, 1.1.4, 
1.1.5 

Denní sanatoria, 4.2 
činnost 5.26 

- přehled ústavů, 11.4.9 

Dentisté, 44, 87 

Děti 

činnost, 5.1 
odpracované hodiny, 5.1 
odpracované hodiny - vývoj, · l.4.1 
počet - vývoj, 1.5.2, 1.5.3 
podle krajů a věkových skupin, 8.8 
poskytnutá ošetření [vyšetření.] 
vývoj , 1.4.1, 5.1 
průměrný věk, 44, 87 

evidované v odděleních tbc a respi-
račních nemocí, 3.4 · · 



Děti 

lázeňská péče, 6.1, 6.2, 6.3, 6.7 
nově zjištěná onemocnění tuberku
lózou, 3.6 
procento systematických vyšetření 
ve školách, 5.8 
připadající na 1 lékařské místo ŠZS, 
5.8 
připadající na 1 školní dětskou 
sestru, 5.8 

Dětská oddělení poliklinik 
- činnost, 37, 77, 5.5, 5.6 

Dětské domovy, 4.2, 11.4.13 
činnost, 5.26 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 
přehled ústavů, 11.4.13 

Dětské odborné léčebny 
činnost, 5.26 

- přehled ústavů, 11.4.10 

Dětské poradny 
činnost, 5.5 
počet , 4.9 

. ukazatelé činnosti, 5.6 

Diabetologické ordinace, 4.18, 5.19 

Dispensarizované děti ve školní zdravot
ní službě, 5.7 

Domovy mládeže, 10.10 

Dopravní zdravotnická služba 
činnost, 40, 80, 5.28 
počet aut, 4.32 
pracovníci, 9.7 

Endokrinologický ústav, 4.2, 11.4.15, 
11.4.16 
- činnost, 5.26 

Fakulty lékařské, farmaceutické, 10.1 

Farmaceuti, 44, 87 
celkový počet, 8.9, 8.10 
podle krajů a věkových skupin, 8.11 
podle oborů hlavní činnosti, 8.12 
podle věkových skupin a hl.avního 
o.boru činnosti, 8.12 
průměrný věk, 44 . 
vývoj, 1.5.2, 1.5.3 
změny v počtu, 44, 87 

Farmaceutické fakulty, 51, 93 , 1.6, 10.1 
- studující, 1.6, 10.1, 10.3 

Frekvence 
u obvodních územních lékařů, 5.2.1 
u obvodních závodních lékařů, 5.2.2 
v péči o chrup, 5.11, 5.12, 5.13 
v územních zařízeních, 5.2.1, 5.3 
v závodních zařízeních, 5.2.2, 5.3 

Hodiny odpracované lékaři 
obvodními - vývoj , 1.4.2 
v ambulantní léčebně preventivní 
péči, 5.1 
v ambulantní léčebně preventivní 
péči - vývoj , 1.4.1 

Hospitalizace, 38, 78 

Hospitalizovaní v nemocnicích a porod
nicích, 4.2, 5.15 

na 100 obyvatel, 1.7, 1.8 
- vývoj , 1.4.3 

Hospodářské organizace , 21, 60, 12.1-
12.11 

Hygienická služba, 17, 57 
asis tenti, 9.3, 9.4, 9.5, 9.7 
lékařská místa, 4.f 
lékařská místa na 1000 obyvatel, 1.7 
lékařská místa - vývoj, 1.3.4 
lékařská místa na 10 000 obyva
tel - vývoj, 1.3.5 

Hygienické stanice, 4.1, 4.2, 4.4 
- pracovníci, 9.7 

Indikace pro lázeňskou péči, 6,6, 6.7 

Instituty pro další vzdělávání lékařů 
a farmaceutů, 4.1, 10.11, 10.12, 11.4.16 

Invalidita, 30, 68 

- nejčastější příčiny, 30, 68, 3.11 

Invalidní důchody - nově přiznané , 30, 
68, 3.14 

Jednotky intenzivní péče - lůžka, 4.28 

Jednotky pro doléčování nemocných 
- lůžka, 4.29 
- lékařská místa, 4.29 

Jesle, 4.1, 4.2, 4.3.1 
mateřská škola, 4.3.2 

- mikrojesle, 4.3.3 

':155 



Jesle 
podle jeslí a míst podle krajů, 4.3 

- podle úNZ, 11.2 
- pracovníci, 9.7 
- procento využití míst, 4.3 
- průměrný denní počet dětí 33, 4.3 
- vývQj počtu, 1.3.1 
- vývoj počtu míst, 1.3.2 
- změny v počtu, 33, 72 
- změny v počtu míst, 33, 72 

Kilometry ujeté sanitními vozy, 5.28 

Kojenecká úmrtnost, 1.1.5, 1.7, 2.2 
podle okresů, 11.1 
podle příčin smrti, 3.17, 3.18 
vývoj, 1.1.5 

Kojenecké ústavy, 4.2 
- činnost, 5.26 
- náklady, 7.2 

pracovníci, 9.7 
- přehled ústavů, 11.4.12 

Lázeňská péče, 20, 21, 33, 41, 61, 74, 82 
lůžka, 6.1, 6.8 
lůžka - vývoj, 1.3.2, 1.3.3 
pacienti potlle nemocí, 6.7 
počet léčeben, 4.1, 4.2, 6.1 
počet l~čeben - vývoj, 1.3.1 

- počet léčebných výkonů, 6.3, 6.9 
počet lékařských míst, 6.2, 6.8 
počet ošetřovacích dní, 6.3, 6.9 
počet pacientů, 6.3, 6.4, 6.5, 6.6, 6.7, 
6.9 
počet ústavů, 6.8 

- pracovníci, 9.8 
- procento využití lůžek, 6.8 
- průměrná doba léčení podle indi-

kačního seznamu, 6.6 
- přehled jednotek, 6.8 

Léčebně preventivní péče, 18, 32, 36, 72, 
76 

Léčebny pro dlouhodobě nemocné, 34, 40, 
74, 4.2;.11.4.5 

Léčebny tuberkulózy a respiračních ne
mocí, 40, 80, 4.2, 11.4.3 
- činnost 5.26 
- náklady, 7.2 

456 

pracovníci, .9.7 
přehled ústavů, 11.4.3 

Léčivé rostliny - výdejny, 4.31 

Lékárenská služba 
jednotky, 34, 72, 4.31 
laboratoře pro kontrolu léčiv, 4.31 
pracovníci, 49, 90, 9.6, 9.7 
příjmy, 7.4 

Lékárny, 4.31 
- počet obyvatel na 1 lékárnu, 1.7 
- počet obyvatel na 1 lékárnu - vý-

voj, 1.8 

Lékaři,1 43, 86 
fluktuace, 9.10.1 
mimo resort zdravotnictví podle 
oboru činnosti, 8.4 
na 10 000 obyvatel, 1.7 

- na 10 000 obyvatel - vývoj, 1.5.3 
počet, 1.5.3, 1.7, 8.1 
počet obyvatel na 1 lékaře, 1.5.3, 
1.9 
podle hlavního oboru činnosti, 8.3 

- podle krajů, 8.2 
podle věkových skupin a krajů, 8.6 
podle věkových skupin a oboru čin
nosti, 8.5 
pověření péčí o malé závody, 4.13, 
4.15 
průměrný věk, 44 
se zkrácenou pracovní dobou, 9.9 

- struktura podle oborů, 44, 86 
s vyššími pracovními úvazky, 9.9 
věkové složení v některých obo
rech, 8.5 
v ÚNZ podle oboru činnosti, 8.7 

- vývoj počtu, 1.5.2, 1.5.3 
- změny ve stavech u hlavních oborů, 

9.10.1 

Lékařská místa 
celkový přehled, 1.3.4, 1.3.5, 4.1 
na 1000 obyvatel, 1.7 
obvodních územních lékařů, 32, 4.7 
obvodních závodních lékařů, 4.15 
podle druhu zařízení, 4.1, 4.2 
pro organizaci zdravotnictví, 4.30 
v ambulantní léčebně preventivní 
péči na 10 000 obyvatel, 4.11.1, 4.12 
v ambulantní léčebně preventivní 
péči podle oborů, 4.11.2 
v abmulantní léčebně preventivní 
péči - vývoj, 1.3.4 
v hygienické službě, 4.1, 4.4, 1.3.4 
v lázeňských léčebnách, 6.2, 6,8 



Lékařská místa 
~ v nemocnicích a porodnicích podle 

oddělení, 4.26 
- v nemocnicích a porodnicích - vý-

voj, 1.3.4 
- v ordinací-ch AT, 5.4, 4.18 
- v resortu zdravotnictví, 1.3.4, 1.7 
- ve specializovaných druzích léčeb-

ně preventivní péče, 4.5 
ve společných vyšetřovacích a lé
čebných složkách, 4.16, 4.17 
ve společných vyšetřovacích a lé
čebných složkách - vývoj, 1.3.4 
v ÚNZ - přehled, 11.2 

- v závodních zařízeních, 4.5 
v závodních zařízeních ambulantní 
léčebně preventivní péče podle obo
rů, 4.14 
v závodních zařízeních ambulantní 
léč. prev. péče podle odborových 

· svazťi, 4.15 

v Železničním zdravotnictví, 1.7, 4.5 
v -železničním zdravotnictví - vý
voj, 1.3.4, 1.3.5 
vývoj, 1.3.4 

.. vývoj na 10 000 obyvatel, 1.3.5 

Lékařsk~ fakulty, 51, 93, 1.6, 10.1 
..:__ studující, 1.6, i0.1, 10.2.1, 10.2.2 

Lékařské stanice, 4.9 

'--- v ·obvodech, 4.7 

- železniční, 4.9 

Léky 
- náklady, 7.2, 7.3 

-" náklady na 1 ošetřovací den, 7.2 

- výdaje, 7.1 

Lůžka ._ 

celkem, 1.3.2, 1.3.3, 1.7 
- celkový přehled podle skupin zaří

zení, 4.1, 4.2 
---: iia 1 lékařské místo, .1.7 

na 1 lékařské místo - vývoj, 1.4.3 
na 1 středního zdravotnického pra
covníka v nemocnicích a porodni
cích, 1.7, 1.8 
na 1000 obyva tel, 1.7 
na 10 000 obyvatel - vývoj, 1.3.3 

-'~ počet obyvatel na 1 lůžko v někte
rých zemích, 1.9 

, - V' .dětských Odborných léčebnách na 
1000 dětí do 15 let, 1.7, 1.8 

Lůžka 

- v nemocnicích a porodnicích, 1.7 
- v nemocnicích a porodnicích na 1 

lékařské místo, 1.7, 1.8, 5.16 
- v nemocnicích a porodnicích na 

10 000 obyvatel, 1.3.3, 4.25, 5.17 
- v nemocnicích a porodnicích na 

1 středního zdrav. pracovníka, 1.7, 
1.8 
v nemocnicích a porodnicích podle 
oddělení, 4.24, 5.15, 5.17 
v nemocnicích a porodnicích - vý
voj, 1.3.2 
v jednotkách intenzívní péče, 4.28 
ve spec. druzích léčebně preventiv
ní péče, 4.6 
ve společných vyšetřovacích a lé
čebných složkách, 4.16 

- využití lůžek podle oddělení, 5.15, 
5.17 

- vývoj, 1.3.2 

Místa 
v dětských domovech na 1000 dětí 

od 1 do 3 let a do 3 le t, 1.7, 1.8 
v jeslích, 4.1, 4.2, 4.3.1 

- v jeslích-mateřská škola, 4.3.2 
v jeslích na 1000 dětí do 3 let, 1.7, 
1,8 
v jeslích - přírůstky, 33, 72 
v jeslích - vývoj , 1.3.2 
v kojenckých ústavech na 1000 
dětí do 1 roku, 1.7, 1.8 

- v mikrojeslích, 4.3.3 

Mrtvorozenost, 2.2, 1.11 
- vývoj, 1.1.5 

Mzdy průměrné měsíční, 9.12 

Náklady, 42, 84 
na léky a zdravotnický materiál, 7.3 

- na některé druhy zdravotnických 
zařízení, 7.2 

Narození, 2.2 
- podle vitality, pohlaví, porodni 

hmotnosti a délky, 2.4 

Narození živě, 2.2 
- na 1000 obyvatel, 1.1.4, 1.7, 2.2 

na 1000 obyvatel podle okresů, 11.1 
podle okresů, 11.1 
podle věku matky, 2.3 

Návštěvy v bytech, 5.1 

457 



Nemoci - nejzávažnější skupiny nemocí, 
30, 70, 3.11 

Nemocnice, 33, 73, 4.1, 4.2 
činnost, 38, 78, 5.15, 5.17 
lékařská místa, 4.1, 4.2 
lékařská místa podle oddělení, 4.26 
lékařská místa na 100 lůžek podle 
oddělení, 4.27 
lékařská místa - vývoj, 1.3.4 
lůžka na 10 000 obyvatel, 4.25, 5.17 
lůžka na 10 000 obyvatel - vývoj, 
1.3.3 
lůžka podle oddělení, 4.24, 5.15 
lůžka - vývoj, 1.3.2 

lůžkový fond a jeho využití, 5.15, 
5.17 
náklady, 7.2 
obrat lůžka, 5.17 
ošetřovací doba, 5.17 

ošetřovací doba - vývoj, 1.4.3 
počet, 4.1, 4.2, 4.22 
počet dnů vyřazení lůžek z provo
zu v %, 5.17 
počet lůžek na 1 lékařské místo, 
1.7, 4.2, 5.16 
počet lůžek na 1 lékařské místo 
vývoj, 1.4.3, 1.8 
počet nemocnic - vývoj, 1.3.1 
počet oddělení, 4.22, 4.23 
počet pracovníků, 9.7 
podle kategorií, 4.21, 11.3, 11.4.1 
podle počtu lůžek, 4.20 
podle ÚNZ, 11.2 
podle velikosti, 4.20 
prostoj lůžka , 5.17 
přehled ústavů, 11.3, 11.4.1 
struktura, 4.22 
využiti lůžek, 5.17 
využití lůžek - vývoj, 1.4.3 
vývoj počtu hospitalizovaných a 
ošetřovacích dnů, 1.4.3 

Nemocnost, 26, 65, 1.2.2 

~58 

na pohlavní nemoci, 3.7, 3.8 
na tuberkulózu, 3.5, 3.6 
na zhoubné novotvary, 3.9, 3.10 
nejzávažnější skupiny nemocí, 30, 
70, 3.11 
spojená s pracovní neschopností , 
28, 29, 67, 68, 3.11, 3.12, 3.13 
spojená s pracovní neschopností 
vývoj, 1.2.3 

Nemocnost 
tuberkulóza - počet evidovaných, 
3.4 
ukončené případy pracovní ne
schopnosti, 3.13.1, 3.13.2 
vybrané přenosné nemoci, 3.1, 3.3 

Neschopnost pracovní 
pro nemoc a úraz, 3.12 
pro nemoc a úraz - vývoj, 1.2.3 
průměrné procento, 1.2.3, 3.12 
ukončené případy, 3.13.1, 3.13.2 
vývoj, 1.2.3 

Noční sanatoria, 4.2 
činnost, 5.26 
pracovníci, 9.7 
přehled ústavů , 11.4.8 

Obory - základní údaje 
frekvence v ambulantní péči, 5.2, 
5.3 
lékaři, činní v oboru, 8.3, 8.4, 8.7 
lékaři podle věku, 8.5 
lékařská místa celkem 4.5 
lékařská místa v ambulantní péči, 
4.11.2 
lékařská místa v ambulantní péči 
na 10 000 obyvatel, 4.12 
lékařská místa v ambulantní péči 
závodní, 4.14 
lékařská místa v nemocnicích, 4.26 
lékařská místa v nemocnicích na 
100 lůžek podle oddělení, 4.27 
lůžka celkem, 4.6 
lůžka v nemocnicích, 4.24 
lůžka v nemocnicích na 1 lékařské 
místo, 5.16 
lůžka v nemocnicích na 10 000 oby
vatel, 4.25, 5.17 
lůžka v nemocnicích - využití, 5.15 
5.17 
počet oddělení nemocnic, 4.23 
počet oddělení poliklinik, 4.10 
průměrná ošetřovací doba v nemoc
nicích, 5.17 

Obvodní lékaři, 32, 34, 36, 44, 76 

Obvodní územní lékaři 
lékařská místa, 4.7 
počet ošetření a . odpracovaných ho
din, 5.1 
vývoj počtu ošetření a odpracova
ných hodin, 1.4.2 



Obvodní závodní lékaři 
lékařská místa, 4.14 
počet ošetření a odpracovaných 
hodin, 5.1 
vývoj počtu ošetření . a odpracova
ných hodin, 1.4.2 

Obvodní zdravotnická střediska 

- územní podle počtu pracovišť, 4.8 

Obyvatelé 
evidovaní v tbc odděleních na 
100 000 obyvatel, 3.4 · 

koncem roku, 1.1.1, 2.1 
na 1 lékárnu, 1.7, 1.8 
na 1 lékařské místo v léčebně pre
ventivní péči, 1.3.5, 1.7 
na 1 lékaře a 1 lůžko v některých 
zemich, 1.9 
na 1 lékaře - vývoj, 1.5.3 
na 1 lékařské místo v péči o chrup, 
5.12 
na 1 odpracovanou hodinu v péči 
o chrup, 5.12 
na 1 prodejnu oční optiky, 1.7, 1.8 
na 1 středního zdravotnického pra
covníka, 1.7 
na 1 zdravotnický obvod, 1.7, 1.8 
náklady na 1 obyvatele v ambulant
ní léčebně preventivní péči , 7.2 
počet, 23, 62, 2.1, 1.1.1 
počet hospitalizovaných v nemocni
cích na 100 obyvatel, 1.7, 1.8 
podle pohlaví, 1.1.1, 2.1, 2.6 
pohyb, 1.1.1, 2.2 
střední stav, 1.1.1, 2.1 
střední stav podle okresů, 11.1 
věková struktura, 1.1.2, 2.6, 2.7 
výdaje na 1 obyvatele, 1.12.2, 7.1 
vývoj, 1.1.1 

Odborné léčebné ústavy, 33, 39, 74, 80, 
11.4.10 

činnost, 5.26 
počet lůžek - vývoj, 1.3.2, 1.3.3 
podle ÚNZ, 11.2 
pracovníci, 9.7 
vývoj, 1.3.1 
změny , 33 

Oddělení nemocnic - podle oborů , 4.21 , 
4.23 

.Oddělení poliklinik - pocUe oborů, 4.10 

Oddělení tělovýchovně lékařská - čin
nost, 5.14.1 

- zdrav. zajištění vrcholového sportu, 
5.14.2 

Okresy podle počtu nemocnic, 4.19 
- přehled podle typu nemocnice, 11.3 

Onkologické (radioterapeutické] ústavy, 
4.2, 11.4.15, 11.4.16 

činnost, 5.26 
- přehled ústavů, 11.4.6 

Organizace spravované MZ ČSR a 
MZ SSR, 11.4.15, 11.4.16 

Organizace zdravotnictví 
- lékařská místa, 4.30 

Ošetření (vyšetření] - počet, 5.1 
obvodními (územnfmi, závodnfmi] 
lékaři - vývoj, 1.4.2 
v péči o dítě, 5.5-5.8 
v péči o chrup, 5.11, 5.12 
v péči o ženu, 5.9, 5.10 
v územních (závodních] zařízeních 

ambulantní léč. prev. péče - vý
voj , 1.4.1 
za 1 hodinu u lékaře podle oborů, 
5.2 
za 1 hodinu v zařízeních územních, 
5.2.1 
za 1 hodinu v zařízeních závodních, 
5.2.2 

Ošetřovací dny 
náklady na 1 ošetřovací den u vy
braných druhů lůžkových zařízení, 

7.2 
v lázeňské péči, 6.3 
v nemocnicích, 5.15 
v nemocnicích - vývoj, 1.4.3 
v nemocnicích - změny, 38, 78 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.26 

Ošetřovací doba - průměrná 

v nemocnicích a porodnicích, 38, 78 
5.17 
v odborných léčebných ústavech, 
5.26 
vývoj v nemocnicích a porodnicích, 
1.4.3 

Ozdravovny, 4.2 
činnost, 5.26 

- náklady, 7.2 · 

459 



Ozdravovny 
- pracovníci, 9.7 
-'- přehled ústavů, 11.4.11 

Pacienti 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech; 5.26 
hospitalizovaní v nemocnicích, 1.4.3, 
5.15 

Patologicko-anatomická oddělení 

- činnost, 39, 80, 5.24 

Péče lázeňská, 20, 21, 33, 41, 61, 74, 82 
1.3.1, 6.1-6.9 

Péče o dítě, 19, 22, 31, 37, 59, 77 
činnost ambulantních zařízení , 5.5 

- ukazatelé činnosti, 5.6 

Péče o chrup, 36, 38, 77 
- činnost zubních laboratoří , 5.13 
- činnost zubních lékařů a dentistů , 

5.11 . 

- ukazatelé činnosti, 5.12 
- úkony na 100 obyvatel, 5.12 

I . ' 

Péče o ženu, 22, 38, 59, 77 
činnost v ambulantních zařízeních , 
5.9 
ukazatelé činnosti, 5.10 

Péče o staré a dlouhodobě nemocné, 19, 
22, 31, 40, 59, 80, 5.27 

Pitevní sanitáři, 5.24, 5.25 

Pitvy, 5.24, 5.25 

Plodnost, - čistá specLfická, 2.5 

Počet obyvatel 
- hospitalizovaných v nemocnicích a 

porodnicích na 100 obyvatel, 1.7, 
1.8 

- na 1 lékárnu, 1.7, ·1.8 
na 1 lékaře; 1.5.3 

- na 1 lékařské místo v léč. prev. 
péči, 1.3.5, 1.7 

- na 1 středního zdravotnického pra
covníka,. 1.7 

- na 1 zdravotnický obvod , 1.7, 1.8 

POčet mužů na lciOO žeri pÓdle věku, 2.6 

Počet zařízení, 4.1, 4.2 
- v léčebně prev. pé~i, 4.9 

Počet žen na 1000 mužů podle věku, 2.6 

460 

Pohlavní nemoci, 28, 66 
- na 100 000 obyvatel, 3.7 
- na 100 000 obyvatel - vývoj, 1.2.2 
- nově hlášené, 3.7 
- podle diagnóz a pohlaví, 3.8 

Polikliniky, 4.9 
- počet oddělení podle oborů, 4.10 
- podle ÚNZ, 11.2 
- železniční, 4.9 

Populační vývoj, 1.1.4 

Poradny dětské, ženské, 4.9 

Porodnice, 4.2 . 
lékařská mís.ta, 4.2 

- podle ÚNZ, 11.2 
- přehled ústavů, 11.4.2 
- vývoj , 1.3.1 

Porodnická péče, 38, 78, 5.18 

Porodnost, 24, 62, 1 .7, 2,2 
podle okresů, 11.1 · 
v některých zemích světa, 1.10, 
vývoj, 1.1.4 

Postgraduální studium lékařů a farma
ceutů, 51, 10.11, 1.0.12 

Potraty, 24, 63 
- hlášené, 1.1.7, 2.8 

na 100 narozených dětí, 1.1.7, 2.8 
- z 1000 (100) hlášených ukončených 

těhotenství, 1.1.7, 2.8 
- na žádost podle důvodu a věku že

ny, 2.9 
podané žádosti , 1.1.7, 2.8 
samovolné, 1.1.7, 2.8 

- vývoj, 1.1.7 

Potraviny - náklady na 1 ošetřovací 
den, 7.2 

Pracovní neschopnost, 28, 29, 67, 68, 3.12, 
3.13 
- nejčastější příčiny, 3.11 
- vývoj, 1.2.3 

Pracovníci, 45, 89 
- celkový přehled, 9.1 
- podle druhů zařízení a kategorií, 

9.7 
- podle kategorií a oborů, 9.3, !i.4, ' 

9.5 
podle ÚNZ, 11.2 

'-- průměrné mzdy, 9:12 



Pracovníci 
- v laboratořích pro kontrolu léčiv, 

9.6.2 
- v lázeňských léčebnách, 9.8 
- v lékárenské službě, 9.6.1 
- ve zdravotnické výrobě, 9.13 
- ve výzkumných ústavech, 9.2 
- vývoj, 1.5.1, 1.5.2 

Preventivní a léčebná péče, 18, 36, 45, 
58, 76 

Procento pracovní neschopnosti, 28, 67, 
3.12 
- vývoj, 1.2.3 

Prodejny 
léčivých rostlin, 4.31 

- zdravotnických potřeb, 4.31 

Profesoři lékařských a farmaceutických 
fakult, 10.1 

Propuštění 

v nemocnicích podle oddělení, 5.15 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.26 

Protialkoholní poradny (ordinace AT), 
37, 77, 5.4 

lékařská místa, 4.18 
- ordinace, 4.18 

Protialkoholní záchytné stanice, 4.18 
- pracovníci, 9.7 

Průměrná ošetřovací doba 
v nemocniCích podle oddělení, 5.17 

- v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 5.26 

- vývoj, 1.4.3 

Průměrný počet lůžek v nemocnicích a 
porodnicích 
- na 1 lékařské místo - vývoj, 1.4.3 
- na 1 prům. lékařské místo, 5.16 

Přenosné nemoci, 26, 65, 3.1, 3.2, 3.3 
- absolutnl čísla, 3.1.1 
- na 100 000 obyvatel, 3.1.2 
- na 100 000 obyvatel - vývoj, 1.2.1 
- podle měsíce onemocněn.í, 3.3 
- podle pohlaví, 3.3 
- podle věku onemocnělých, 3.3 
- úmrtí, 3.2 

Převozy nemocných, 5.28 

Příčiny 

- invalidity, 30, 68, 70, 3.11, 3.14 
- pracovní neschopnosti, 28, 29, 67, 

68, 3.11, 3.13 
- smrti, 29, 30, 31, 68, 69, 3.11, 3.15 

Přijatí 

- v nemocnicích podle oddělení, 5.15 
- v odborných léčebných a výzkum-

ných ústavech, 5.26 

Příjmy z lékárenské služby, 7.4 

Přirozený pohyb obyvatelstva, 2.2 
- podle okresů; 11.l 

Přirozený přírůstek obyvatelstva, 2.2 
na 1000 obyvatel, 1.7, 2.2 

- ha 1000 obyvatel - vývoj, 1.1.4 
- v některých zemích světa, 1.10 

Psychiatrická oddělení - činnost, 37, 77 
5.4 

Psychiatrické léčebny, 4.2 
činnost, 5.26 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 
přehled jednotlivých ústavů, 11.4.4 

Radiodiagnostická oddělení - činnost, 
39, 79, 5.22 

Radioterapeutické (onkologické) ústavy, 
4.2 
- činnost, 5.26 
- přehled ústavů, 11.4.6 

Rehabilitační ústavy, 4.2 
- činnost, 39, 5.26 
- přehled jednotlivých ústavů, 11.4.7 

Rozvody, 2.2 
- na 1000 obyvatel - vývoj, 1.1.3 

Sanitní auta 
- počet, 4.32 
- počet ujetých kilometrů, 5.28 

Sít zdravotnických zařízení, 32, 72 
- celkový přehled, 4.1 
- změny v počtu zařízení, 32, 72 

Skupiny nemocí - nejzávažnější, 3.11 

Sňatečnost - vývoj, 1.1.3 

461 



Sňatky, 2.2 

Specializované druhy léčebně preventivní 
pé.če 

- lékařská místa, 4.5 
- hižka, 4.6 

Společná zařízení nemocnice s poliklini
kou a polikliniky územní [závodní] 
-'- lékařská místa, 4.1, 4.2, 4.16, 4.17 
- činnost, 5.20-5.25 

Soudně lékařská oddělení - činnost, 39, 
' 80, 5.25 

Střední zdravotničtí pracovníci 
- podle ka tegorii , 9.3-9.8 

vývoj počtu, 1.5.2 
- změny ve stavech, 9.10.2 · 

Studenti na farmaceutických fakultách, 
51, 93, 94, 10.1, 10.3 
- vývoj , 1.6 

Studenti na lékařských fakultách, 51, 93, 
10.1, 10.2.1, 10.2.2 
- vývoj, 1.6 

Světová zdravotnická organizace - spo
lupráce v oblasti výzkumu, 11, 12 

Školní zdravotní služba 
činnost, 37, 77; 5.7 
ukazatelé činnosti, 5.8 

Těhotné 

procento přijatých (do ukončení 16. 
týdne těhotenství), 38, 78, 5.10 
přijaté do péče, 5.9 

Tělovýchovně lékařská oddělení 

činnost, 38, 78, 5.14 
- lékařská místa, 4.11.2 

Transfúzní oddělení, 4.1, 4.2 

- pracovníci, 9.7 

Tuberkulóza, 27, 66, 3.4-3.6 
nově zjištěná onemocnění, 3,5, 3.6 

- nově zjištěná onemocnění na 
100 000 obyvatel, 1.2.2, 3.5 
počet evidovaných, 3.4 
podle klasifikační diagnózy, pohlaví 
a věkových skupin, 3.6 
recidivy, 3.5, 3.6 
recidivy na 100 000 obyvatel, 1.2.2, 
3.5 

Učni v hospodářských organizacích, 12.11 

462 

Ukazatelé výklad, 449 

Ukazatelé zdravotnického průmyslu, 21, 
60, 61 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
- na 100 000 pracovníků, 3.13.1, 3.11 
- průměrné trvání 1 případu, 3.13.1 

Umělé přerušení těhotenství na žádost, 
24, 63 
- počet žádostí, 1.1.7, 2.8 

úmrtí na infekční nemoci - počet, 3.2 

úmrtnost, 24, 29, 30, 31, 63, 68, 69, 1.7, 
2.2 

časná, 1.1.6, 1.11 
dětská - vývoj, 1.1.6 
do 1 roku věku podle příčin smrti, 
3.17.2; 3.18 
kojenecká, 24, 63, 1.7, 2.2 
kojenecká ·podle okresů, 11.1 
kojenecká podle příčin smrti, 3.17, 
3.18 
kojenecká v některých státech, 
1.10 
kojenecká standardní - vývoj, 
1.1.5 
mateřská - vývoj, 1.1.6 
novorozenecká, 24, 63, 2.2 
novorozenecká podle okresů, 11.1 
novorozenecká - vývoj, 1.1.5 
perinatální, 24, 63, 1.1.6, 2.10 
perinatální - vývoj, 1.1.6, 1.11 
podle přičin smrti, 29, 30, 31, 68, 69, 
70, 3.15, 3.16 
specifická - vývoj, 2.11 
v některých zemích světa, 1.10 
vývoj, 1.1.4 

ústavy lázeňské péče, 6:8 

ústavy národního zdraví 
- lékaři (fyzické osoby], 8.7 

počet, 11.5 
přehled, 1L2 
společné vyšetřovací a · léčebné 
složky nemocnice s poliklinikou a 
polikliniky územní [závodní] 
lékařská místa, 4.2, 4.16, 4.17 
společný řídící aparát, 4.1, 4.2 
závodní - seznam, 11.6 

ústavy pro další vzdělávání středních 
zdravotnických pracovníků, 4.1, 11.4.16 
- frekventanti, 10.13 

ústa vy radioterapeutické (onkologické), 
4.2, 11.4.6 
- pracovníci, 9.7 



ústavy rehabilitační, 4.2, 11.4.7 
- pracovníci, 9.7 

územní zařízení ambulantní léčebně pre
ventivní péče, 4.9 

územní zdravotnické obvody 
- počet, 4.7, 4.8 

Věkové složení obyvatelstva, 1.1.2, 2.6 
- podle krajů , 2.7 

Výdaje na zdravotnictví, 42, 84, 7.1 
na 1 obyvatele - vývoj, 1.12.2 

- vývoj, 1.12.1 

Výroba zdravotnická, 21, 60, 61 

Využiti !li žek 
v nemocnicích, 38, 73, 5.15, 5.17 
v odborných léčebných a výzkum
ných ústavech, 39, 80, 5.26 
vývoj, 1.4.3 

Výzkum, 20, 59, 60 

Výzkumné ústavy, 4.2 
činnost , 5.26 

- pracovníci, 9.2 
- přehled ústavů , 11.4.15 

Zahraniční styky, 10 

Záchranná služba 
činnost, 40, 80, 5.28 
lékařská místa, 4.17 
počet aut [sanitní, osobní, speciál
ní), 4.32 
pracovníci, 9.7 

Záchranné stanice, 4.1, 4.2 

Základní ukazatelé, 1.7 
- vývoj, 1.8 

Zásobování - zdravotnické, 21, 22, 61 

Závodní ambulantní zařízení, 4.9 

Závodní ÚNZ - seznam, 11.6 

Zdravoprojekt, 22, 61 

Zdravotní stav obyvatelstva, 26, 65 

Zdravotnická výroba, 21, 60, 12.2-12.9 

Zdravotnická zařízení 
činnost , 36, 76 

- přehled , 4.2 

Zdravotnické obvody, 34, 36, 74, 76, 4.7 
- lékařská místa, 4.7 

Zdravotnické školství, 51, 93 
- vývoj, 1.6 

Zdravotnické školy, 52, 94, 10.4.1, 10.4.2, 
10.4.3' 10.4.4, 10.5 

celkový přehled, 10.6 
počet, 10.4.1, 10.4.2 
pracovníci, 9.7 
vývoj , 1.6 

Zdravotnické zásobování, 21, 22 , 61 

Zdravotnický materiál 
- náklady, 7.3 

Zemřelí, 2.2 
na 1000 obyvatel, 1.7, 2.2 
na 1000 obyvatel podle okresů , 11.1 
na 1000 obyvatel - vývoj, 1.1.4 
nejčastější příčiny , 3.11, 3.15, 3.16 
podle okresů , 11.1 
v nemocnicích a · porodnicích podle 
oddělení, 5.15 
v nemocnicích a porodnicích - vý
voj, 1.4.3 
v odborných léčebných ústavech a 
výzkumných ústavech, 5.26 

Zhoubné novotvary nově hlášené, 3.9 , 3.10 
na 100 000 obyvatel, 3.9, 3.10 
na 100 000 obyvatel - vývoj, 1.2.2, 
3.10 
podle skupinné lokalizace a pohlaví 
na 100 000 obyvatel, 3.10 

Zubní laboratoře - ukazatelé činnosti , 
5.13 

Zubní lékaři a dentisté - činnost, 5.11 

Žáci zdravotnických škol, 52, 94, 10.4.1 
až 10.4.4, 10.5, 10.6 

podle oborů, 10.7.1, 10.7.2, 10.7.3, 
10.9 
podle národnosti, 10.8 
vývoj počtu, 1.6 

Žádosti o umělé přerušení těhotenství, 
2.8 

železniční zdravotnictví, 1.3.4, 1.3.5, 
1.7, 4.1 

lékařská místa v ambulantní léč. 
prev. péči , 4.11.1 

463 



železniční zdravotnictví 
lékařská místa ve specializovaných 
druzích léč. prev. péče, 4.5 
počet zdravotnických zařízení, 4.9 

ženská oddělení poliklinik 
činnost, 37, 77, 5.9 

- ukazatelé činnosti, 5.10 

464 

Živě narození, 2.2 
na 1000 obyvatel, 1.7, 2.2 
na 1000 obyvatel podle okresů, 11.1 
na 1000 obyvatel - vývoj, 1.lA 
na 1000 žen příslušné věkové sku
piny - vývoj, 2.5 
podle okresů, 11.1 
podle věku matky, 2.3 



·. : ·~:. 

1i·: ;,,.1 .) . 

. ~ .. 

. „; .. 

. ~ ! 

:·' · . . , :.~ ... '. 

. „.: . . 

1: 

.! : 

',: ' ·~ : ; ·.: ... „. ; . 

30 - Zdravotnictví CSSR 196S 



OBSAH 

Předmluva . 

Zpráva o rozvoji zdravotnictví v roce 1984: 

Ceskoslovenská socialistická republika 

Ceská socialistická republika 

úvod 

Obyvatelstvo a jeho pohyb 

Zdravotnl stav obyvatelstva 

Síť zdravotnických zařízen! 

Činnost zdravotnických zařízení 

Lázeňská péče 

Výdaje (náklady) 

Lékaři, dentisté a farmaceuti 

Pracovníci 

Zdravotnické školství 

Slovenská socialistická republika 

úvod 

Obyvatelstvo a jeho pohyb 

Zdravotní stav obyvatelstva 

Sit zdravotnických zařízení 

Činnost zdravotnických zařízení 

Lázeňská péče 

Výdaje (náklady) . 

Lékaři, dentisté a farmaceuti 

Pracovníci 

Zdravotnické školství . 

466 

3 

7 

17 

23 

26 

32 

36 

41 

42 

43 

45 

51 

57 

62 

65 

72 

76 

82 

84 

86 

89 

93 



1. Věkové složení obyvatelstva 

SEZNAM GRAFfJ 
[údaje za ČSSR) 

2. Přirozený pohyb obyvatelstva 
Kojénecká a novorozenecká úmrtnost 

. 3 .. úmrtnost podle vybraných příčin smrti 

4: Vybrané přenosné nemoci 

5.. Vývoj procenta pracovní neschopnosti 
Prilměr procenta pracovní neschopnosti podle měsícu 

6. Ukončené případy pracovní neschopnosti 

7 .. Počet lékařských mlst v resortu zdravotnictví 

a.- Vývoj počtu lužek v resortu zdravotnictvl 

9. Lužka v nemocnicích (porodnicích) a léčebnách pro dlouhodobě nemocné podle 
jednotlivých kraju 

10. Činnm;t lékařů [dentistu) v ambulantní léčebně preventivní péči · 

11. . Podané léčebné výkony v lázeňských léčebnách 

12. Pracovnici v resortu zdravotnictví podle kategorií 

13. Lékaři, dentisté a farmaceuti ve všech resortech 

14. Lékaři ve všech resortech 

15. Počet obyvatel na 1 lékařské místo v léčebně preventivni péči podle krajů 

16. Provozní náklady na 1 ošetřovací den [v Kčs] v nemocnicích 
Výdaje na zdravotnictví 

30• 



TABULKOVÁ čAsT 

1. ZákladĎí ukazatelé rozvoje zdravotnictvf 

1.1.1, 
i.1.2 

i.i.3 
1.1.4 
1.1.5 
1.1.6 
1.1.7 

1.2.l 
1.2.2 

i.2.3 

'1.ir 

1.3.2 
1.3.3 
1.3.4 
1.3.5 

1.4.1 

1.4.2 

1.4.3 

1.5.l 
1.5.2 
1.5.3 

1.6 

1.7 

~68 

. „-~ v. ' ~ '·· 
Vývoj počtu obyvatel • . . . . . . . . 101 
Věkové složení obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu v letech t95(!) ' 
a 1980 a k 31. 12. 1984 v procentech celku . . . · 102 
Vývoj sňatečnosti a rozvodovosti . .. . . , , ·;- . . y 102 
vývoj porodnosti a úmrtnosti 103 
Vývoj mrtvorozenosti, kojenecké a novorozenecké úmrtnosti ; · • · . 103 
Vývoj dětské, mateřské a perinatální úmr.tnostl . . •. . •'{ . · 104 
Vývoj počtu hlášených : potratů · · .•. 105 

Vývoj počtu onemocnění na vybrané• přenósné nemoci . .. . . , 
Vývoj počtu onemocnění tuberkulózoµ, pohlavními nemocemi a zhoµb- : 
nými novotvary . . · . · ·· ~ ·· ·. · · . · . ·. · . . . · · ~ "· ·. · · . · · 
Vývoj pracovní neschopnosti Pi'-0 :. n'emoc. a . úr.az . . " . . ' · :. , •i. 

' ' ' Wvo'(i)očtii ;henio~rc; porodnic; lázeňŠkÝth Íéčeb~nt od~orh.ýth 1ě: . 
čebných ústavů, ostatních lůžkových zařízení, kojeneckých 'ústavu~ 
dětských:: domovů" 'JesU """' 'resort :. zdravotnictví „ · · ' ~ · · 
Vývoj počtu lůžek (míst] ~· resort zdrav:otnictví . . l ,ť . r, , 
Vývoj počtu lůžek na 10 oo'O obyvat:ef .:..::.· resort zdravotnii:fví . 
Vývoj počtu lékařských · :míst : · ;:. · · . , , 
Vývoj počtu lékařských míst na 10 000 obyvatel a počtu obyvatel na 
1 lékařské místo v léčebně preventivní péčí . · . · . . ·. · : · ' . · · 

. Vývoj počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (den
" · tisty) ambulantní Iéče'tině preventivní péče . . . ' . . . 

Vývoj počtu · ošetře'nf i(ovyšetření) a bdpracovaných hodin :ubvod.r.llJ.n.i 
lékaři . . '. . „ .. 
Vývoj počtu hospitalizovaných, ošetřovacích dnů, využití lůžek, prů
měrné ošetřovací doby a lůžek připadajících na 1 lékařské místo 
v nemocnicích (porodnicích) spravovaných národními výbory 

Vývoj . počtu pracovníků v resortu zdravotnictví 
Vývoj počtu pracovníků (přepočteného) podle hlavních kategorií 
Vývoj počtu lékařů, dentistů a farmaceutů ve všech resortech 

Lékařské a farmaceutické fakulty , zdravotnické školy; studující a ab
solventi na těchto školách 

Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví v r . 1984 

Hl6 

107 
108 

109 
110 
111 
112 

113 

114 

115 

116 

117 
118 
120 

121 

122 



1.8 Vývoj základních ukazatelů rozvoje zdravotnictví 123 

1.9 Počet obyvatel na 1 lékaře a na 1 lůžko ve zdravotnickýc~ zařize-
ních v některých zemích 124 

1.10 Hlavní demografické údaje za některé země 125 

1.11 Perinatální úmrtnost, mrtvorozenost a časná ú~rtnost v · některých 
z.emích 126 

1.12.1 Výdaje na zdravotnictví (bez hospodářských organizací). v tisících · 
Kčs . . . . . . . . 127 

1.12.2 Výdá'je n a zdravotnictví (bez hospodářských organizací) Ra 1 obr 
vatele v Kčs . 128 

2. Obyvatelstvo a jeho pohyb 

2.1 Počet obyvatel 131 

2.2 Přirozený pohyb obyvatelstva 132 

2.3 Ž ivě narození podle věku matky 133 

2.4 Narozeni pádle vitality, pohlaví, porodní hmotnosti a délky .v roce 
1983 . 133 

2.5 Čistá . specifická plodnost 134 

2.6 Věková struktura obyvatelstva k 1.7 135 

2.7 Věková struktura obyvatelstva podle krajů k 31. 12. 136 

2.8 Hlášené potraty 137 

2.9 Hlášená umělá přerušení těhotenství na žádost podle důvodu a věku 
ženy 138 

2.IO Perinatální úmrtnost 139 

2.11 · Specifická úmrtnos.t podle věku 140 

3. Zdravotni stav obyvatelstva 

3.1.1 Hlášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi 143 
3.1.2 Hlášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi na 100 000 

obyvatel 144 

3.2 úmrtí na infekční nemoci v ČSSR - 145 

3.3.1 Hlášená onemocnění vybranými přenosnými nemocemi podle měsíce, 
věku a pohlaví: v ČSSR 146 

3.3.2 . . v ČSR 148 
3.3.3 v SSR 150 

3.4 Evidované tuberkulózní osoby k 31. 12. podle krajů a dispenzární 
skupiny 152 

3.5 Hlášená onemocnění tuberkulózou (absolutně a na 100 000 obyvatel) 153 

3.6.1 Hlášená onemocnění tuberkulózou podle klasifikační diagnózy, pohla
ví a věkových skupin: 
v ČSSR 154 

469 



3.6.2 
3.6.3 

v ČSR 
v SSR 

. ' . 

3.7 Hlášená onemocQění pohlavními nemocemi (absolutně a na 100 000 

156 
158 

obyvatel) 160 

3.8.1 Hlášená onemocnění pohlavními nemocemi podle věkových skupin, 
pohlaví a diagnóz: 
v ČSSR 161 

3.8.2 v ČSR 162 
3.8.3 v SSR 163 

3.9 Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary (absolutně a na 
100 000 obyvatel) 164 

3.10.1 Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary podle skupinné loka
lizace a pohlavf [absolutně a na 100 000 obyvatel) - vývoj: 
v ČSSR 165 

3.10.2 v ČSR 166 
3.10.3 v SSR 167 

3.11.1 Přehled o pořadí zemřelých, ukončených případů pracovní neschop
nosti a počtu nově přiznaných invalidnfch důchodů podle skupin 
onemocněnf: 

v ČSSR 168 
3.11.2 v ČSR 169 
3.11.3 v SSR 170 

3.12 Hlášené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz . 171 

3.13.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti: 
- počet přfpadů na 100 000 pracovníků 173 
- průměrné trvání 1 případu 173 

3.13.2 Nemocnost spojená s pracovní neschopností podle jednotlivých sku-
pin nemocí v procentech celkové pracovní neschopnosti 177 

3.14 Rozloženi nově přiznaných invalidních důchodů (plných a částeč
ných) podle skupin příčin invalidity a pohlavf na 100 000 důchodově 
zabezpečených. Slovní a číselné označení skupin diagnóz, použi-
tých pro třídění příčin invalidity 178 

3.15.1 Zemřelí podle příčin smrti 
absolutně 180 

3.15.2 - na 100 000 obyvatel 181 

3.16 úmrtnost podle příčin smrti podle krajů 182 

3.17.1 Zemřel( do 1 roku věku podle př!čin smrti 
- absolutně 183 

3.17.2 - na 1000 živě narozených 184 

3.18 Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti a krajů 185 

4~ Síť zdravotnických zařízení 

·470 

4.1.1 Celkový přehled sítě zdravotnických zařízeni: 
v ČSSR 

4.1.2 . v ČSR 
4.1.3 v SSR 

189 
190 
191 



4.2 

4.3.l 
4.3.2 
4.3.3 

4.4 

4.5 

4.6 

4.7 

4.8 

4.9 

4.10 

4.11.1 
4.11.2 

4.12 

4.13 

4.14 

4.15 

4.16 

4.17 

4.18 

4.19 

4.20 

4.21 

4.22 

4.23 

4.24 

4.25 

4.26 

4.27 

4.28 

Celkový přehled zařízení resortu zdravotnictví 192 

Jesle - resort zdravotnictví 196 
Jesle-mateřská škola - resort školství 197 
Mikrojesle 197 

Hygienická služba 198 

Lékařská místa ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče 199 

Lůžka ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče 200 

územní zdravotnické obvody 201 

Územní obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť 202 

Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče - územnl, závodní 203 

Oddělení poliklinik podle oborů 205 

Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči 206 
Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 206 

Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborí'i 
na 10 000 obyvatel 209 

Zajištění obvodních služeb lékařskými místy 210 

Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preven-
tivní péče podle oborů 211 

Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preven-
tivní péče podle odborových svazů 213 

Společné vyšetřovací a léčebné složky 214 

Lékařská místa ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách 
nemocnic s poliklinikou a dalších poliklinik a ve stanicích záchran-
né služby · 215 

Lékařská místa v ordinacích AT a diabetologických ordinacích; zá-
chytné stanice 216 

Okresy podle počtu nemocnic 217 

Nemocnice podle počtu lůžek 217 

Nemocnice podle kategorií a oddělení podle oborů 218 

Struktura nemocnic 219 

Oddělení nemocnic podle oborů 220 

Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 221 

Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 222 

Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 224 

Počet lékařských míst na 100 lůžek v nemocnicích a porodnicích 
podle oddělení 226 

Lůžka v jednotkách intenzivní péče podle typů nemocnic a oborů 228 

471 



4.29 Lůžka a . lékařská místa v jednotkách. pro doléčování nemocných 229 

4.30 Lékařská místa pro organizaci zdravptnictví v ústavech. národního 
zdraví spravova.ných národními výbory 230 

4.31 Jednotky lékárenské služby 230 

4.32 Auta záchra'nné a dopravní zdravotnické služby 231 

5. Cii:ino~t zdravotnických zařizení 

5.1 

5.2.1 

5.2.2 

5.3.1 . 

5.3.2 
_,_: 

5.4 

5.5 

5.6 

5.7. 

5.8 

5.9 

5.lQJ ; ; 

5.;1.1 

5.12 

5.13 
, , 5.14.1 . 

5.14.2 

5.15.1 

5.15.2 
5.15.3 

5.16 

~: 

5.17 

5.i'a ; 

5.19 

472 

Počet ošetření (vyšetření) .a odpracovaných hodin lékaři [dentisty) 
v zařízeních ambulantní léčebně preventivní péče · 235 

Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v za
řízení: 
územním 237 
závodním 238 

Počet hodin odpracovaných lékaři v územním a závodním zařízení 
ambulantní péče na 100 obyvatel 239 
Počet ošetření (vyšetření) provedených lékařem v územním a zá- · 
1(0dním zařízeni ambulantní péče na 100 obyvatel . 240 

Činnost psy.chiatrických odděl.ení poliklinik a ordinací AT 241 

Činnost ambulantních zařízení pro péči o dítě 242 

Ukazatelé činnosti ambulantních zařízení pro péči o dítě ' 242 

Činnost školní. zdravotní služby ve školním roce 243 

Ukaiateié činnosti školní zdravotní služby 243 

Činnost ambulantních zařízení pro péči o ženu (mimo zařízení KÚNZ) 244 

Ukazatelé činnosti ambulantních zařízení pro péči o ženu 244 

Péče o chrup -;- činnost zubních lékařů a dentistů 245 

.. Ukazatelé péče o chrup 245 

Ukazatelé činnosti zubních laboratoří 246 

Činnost tělovýchovně lékařských oddělení 247 

Zdravotní zajišJěni vrcholového sportu - činnost 247 

Lůžkový fond v nemocnicích [porodnicích). spravovaných národními 
výbory, pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dhů á využití lůžek 
podle oddělení: 
v ČSSR . 246 
v ČSR 249 
v SSR 250 

Počet lůžek v ·nemocnicích a porodnicích spravovaných národními 
výbory připadající na 1 lékařsk.é místo 251 

Využití lůžkového fondu v nemocnicích a porodnicích spravovaných 
národními výbory podle odděleni 253 

Porodnická péče 267 

Činnost diabetologických ord,inací 268 



5.20 Činnost oddělení klinické biochemie 269 

5.21 Činnost oddělení (pracovišť) nukleární medicíny 271 

5.22 Činnost radiodiagnostických oddělení 272 

5.23 Činnost rehabilitačních odděleni · . 274 

5.24 Činnost patologicko-anatomických oddělení 275 

5.25 Činnost soudně lékařských oddělení 275 

5.26 Činnost odborných léčebných ústavů, výzkumných ústavů, kojenec-
kých ústavů a dětských domovů 276 

5.27 Činnost zdravotÍlích sester pro péči o sťaré a dlouhodobě nemocné 
osoby v ·úzeinníCh zdravotnických obvodech · 277 

5.28 Sanitní auta záchranné a dopravni zdravotnické služby 278 

6. Lázeňská péče 

6.1 

6.2 

6.3 

6.4 

6.5 

6.6 

6.7.1 

6.7.2 

6.8 

' 6.9 

Lázeňské léčebny podle indikací 

Lékařská místa v lázeňských léčebnách 

Přijatí pacienti, ošetřovací dny a podané léčebné výkony v lázeňských 
léčebnách . • 

LázenŠltí pacienti - tuzemci podle trvalého bydliště 

Lázenští pacienti - cizinci 

Počet odléčených a průměrná doba léčení podle indikačního seznamu 
v léčebnách pro dospělé a dorost . 

Pacienti léčení v československých státních lázních podle nemocí: 
v ČSR 
v SSR 

Přehled lázeňských jednotek 

Činnost Výzkumného · ústav.u balneologiekého 

7. Výdaje (náklady) 

7.1 

7.2 

7.3 

7.4 

Výdaje na zdravotnictví (bez hospodářských organizací) 

Náklady na některé druhy zdravotnických zařízeni 

Náklady na léky a zdravotnický materiál 

Příjmy z lékárenské služby 

8. Lékaři, dentisté a farmaceuti 

281 

283 

283 

284 

284 

286 

287 
291 

295 

296 

299 

300 

305 

306 

8.1 Celkový počet lékařů (fyzických ťlSob) podle pohlaví a podřízenosti 309 

8.2 Celkový počet . lékařů (fyzických osob) podle krajů 310 

473 



8.3.1 Lékaři podle hlavního oboru činnosti : 
v ČSSR 311 

8.3.2 v ČSR 312 
8.3.3 v SSR 313 

8.4.1 Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti : 
v ČSSR 314 

8.4.2 v ČSR 315 
8.4.3 v SSR 316 

8.5.1 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin: 
v ČSSR 317 

8.5.2 v ČSR 318 
8.5.3 v SSR 319 

8.6 Lékaři podle krajů a věkových skupin 320 

8.7.1 Lékaři [fyzické osoby] podle oboru činnosti v ÚNZ: 
v ČSSR 322 

8.7.2 v ČSR 324 
8.7.3 v SSR 326 

8.8 Dentisté podle krajů a věkových skupin 328 

8.9 Celkový počet farmaceutů [fyzických osob] podle podřízenosti 329 

8.10 Celkový počet farmaceutů [fyzických osob) podle krajů 330 

8.11 Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 331 

8.12 Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti a 
věkových skupin 333 

9. Pracovníci 

474 

9.1 Celkový přehled počtu pracovníků - fyzických osob 337 

9.2 Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle sku· 
pin 337 

9.3 Pracovníci ve zdravotnických zařízeních podle kategorií a oborů 338 

9.4.1 Pracovníci [přepočtený počet) podle kategorií a oborů 339 
9.4.2 Změny v přepočteném počtu pracovníků podle kategorií a oborů; 

struktura přepočteného počtu pracovníků 340 

9.5 Pracovníci [přepočtený počet] podle kategorií a oborů 341 

9.6.1 Pracovníci [přepočtený počet] v lékárenské službě 343 
9.6.2 Pracovníci [přepočtený počet] v laboratořích pro kontrolu léčiv 343 

9.7.1 Pracovníci [přepočtený počet] podle kategorií (oborů) a druhu za
řízení: 

v ČSSR 344 
9.7.2 v ČSR 348 
9.7.3 v SSR 352 



9.8 Pracovníci (přepočtený počet] podle kategorií (oborů] v lázeň-
ských léčebnách 356 

9.9 Pracovníci (fyzické osoby], lékaři se zkrácenou pracovní dobou a 
lékaři s vyššími pracovními úvazky 357 

9.10.1 Změny ve stavech: 
lékařů 358 

9.10.2 - středn!ch zdravotnických pracovníků 358 

9.11 · ženy na mateřské dovolené a další mateřské dovolené k 31. 12. 359 

9.12 Průměrná měsíční mzda jednoho pracovníka ve zdravotnických zaří-
zeních spravovaných národními výbory . 359 

9.13 Pracovníci a mzdové prostředky ve zdravotnické výrobě 361 

10. Zdravotnické školství 

10.l 

10.2.1 

10.2.2 
10.2.3 

Lékařské a farmaceutické fakulty a je jich absolventi 

Studující (čs . státní příslušnosti] na lékařských fakultách podle 
oboru (stav k 30. 9.] a absolventi 
Studuj!cí (čs. státní příslušnosti] podle oboru studia 
Absolventi (čs. státní příslušnosti] podle oboru studia 

10.3 Studující (čs. státní příslušnosti] na farmaceutických fakultách 

365 

366 
368 
368 

(stav k 30. 9.] a absolventi . 369 

10.4.1 
10.4.2 
10.4.3 

10.4.4 

10.5 

10.6 

Zdravotnické školy - denní studium celkem 
Střední zdravotnické školy - čtyřleté denní studium 
Střední zdravotnické školy - dvouleté denní studium pro absol
venty gymnázií 
Zdravotnické odborné školy - dvouleté d enní studium 

Střední zdravotnické školy - studium při zaměstnání 

Střední zdravotnické školy - přehled 

10.7.1 Žáci středních zdravotnických škol podle oborů: 

369 
370 

370 
371 

371 

372 

- čtyřleté denní studium 373 
10.7.2 - dvouleté denní studium pro absolventy gymnázií . . 374 
10.7.3 Žáci zdravotnických odborných škol podle oborů ve dvouletém den-

ním studiu 375 

10.8 Žáci středních zdravotnických škol podle národnosti - denní stu-
dium celkem 375 

10.9 Žáci středních zdravotnických škol podle oborů 
městnání 

studium při za-
376 

10.10 Domovy mládeže 377 

10.11 Lékaři a farmaceuti školení v Institutech pro další vzdělávání lékařů 
a farmaceutů 378 

10.12 Lékaři a farmaceuti, kteří úspěšně vykonali specializační atestaci 378 

10.13 Frekventanti v ústavech pro další vzdělávání $tředních zdravotnic-
kých pracovníků 378 

475 



11. Okresní přehledy. Přehled jednotlivých ústavů 

11.1 

11.2 

11.3 

11.4 
11.4.1 
11.4.2 
11.4.3 
11.4.4 
11.4.5 
11.4.6 
11.4.7 
11.4.8 
11.4.9 
11.4.10 
11.4.11 
11.4.12 
11.4.13 
11A.14 
11.4.15 

11.4.16 

11.5 

11.6 

Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů 

Přehled ústavů národního zdraví 

Přehled nemocnic podle kategorií 

P'řehled jednotlivých ústavů: 
nemocnice 
porodnice 
léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí 
psychiatrické léčebny 
léčebny pro dlouhodobě nemocné 
radioterapeutické ústavy 
rehabilitační ústavy . 
noční sanatoria 
denní sanatoria . 
ostatní odborné. léčebny 
ozdravovny 
kojenecké ústavy 
dětské domovy 
dětské stacionáře 
ústavy vědecko-výzkumné a vývojové základny spravované přímo pří
slušným ministerstvem zdravotnictví 
ostatní rozpočtové, příspěvkové a společenské organizace spravované 
přímo příslušným ministerstvem · zdravotnictví · 

Počet ústavů národního zdraví k 31. 12. 

Seznam závodních ústavů národního zdraví 

381 

384 

396 

403 
413 
414 
415 
416 
418 
418 
418 
418 
419 
420 
421 
422 
423 

424 

426 

427 

427 

12. Hospodářské organizace 

476 

12.1 Síť a výkony lázeňských organizací 431 

12.2 Rozdělení produkce podle ekonomických směrů (v tis. Kčs) 432 

12.3 Finanční ukazatelé (v tis. Kčs] 433 

12.4 Vybraní ukazatelé o činnosti Zdravoproj.ektů 435 

12.5 Provedené· investiční práce celkem 435 

12.6 Průměrné měsíční mzdy podle kategorií 436 

12.7 Hlavní ukazatelé zdravotnického průmyslu 437 

12.8 Pracovníci a mzdové fondy podle kategorií 438 

12.9 Pracovníci, mzdové fondy a průměrné měsíční mzdy 439 

12.10 Seznam hospodářských organizací ústředně řízených ministerstvy 
zdravotnictví k 31. 12. 440 

12.11.l Učni a vyučení podle učebních oborů a délky učební doby v hospo
dářských organizacích ústředně řízených ministerstvy zdravotnictví: 
v ČSSR 446 

12.11.2 v ČSR 447 
12.11.3 v SSR 448 



Stručný výklad pojmů a ukazatelů 

Seznam statistických publikaci 

Věcný rejstřík 

• 

449 

453 

454 

477 





Zdravotnictvi 
ČSSR 
1985 

Vydal ústav zdravotnických informací a statistiky 
v Praze 10, tř. W. Piecka 98 v dohodě s ústavem zdra
votníckych informácií a štatistiky Bratislava, Marta
novičova 6 v AVICENUM - zdravotnickém nakla
datelstvf, n. p., Praha 1, Malostranské náměstí 28. 

Vytiskly Tiskařské závody Praha, závod 4, Praha 1, 
Jungmannova 15. 

Náklad 2400 výtisku 

Jen pro služební potřebu 735 330/139 


	OBSAH
	Zpráva o rozvoji zdravotnictví v roce 1984
	Seznam grafů (údaje za ČSSR)
	Tabulková část

	Opravný lístek
	Předmluva
	ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ V ROCE 1984
	ČSSR
	ČSR
	SSR
	Grafy

	TABULKOVÁ ČÁST
	Srovnatelnost s ročenkou ZDRAVOTNICTVÍ 1984
	1. ZAKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ
	2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB
	3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA
	4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAlŘÍZENÍ
	5. ČINNOST ZDRA VOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	6. LÁZEŇSKÁ PÉČE
	7. VÝDAJE (NÁKLADY)
	8. LÉKAŘI, DENTISTÉ A FARMACEUTI
	9. PRACOVNÍCI
	10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ
	11. OKRESNÍ PŘEHLEDY, PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ
	12. HOSPODÁŘSKÉ ORGANIZACE

	STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ
	SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ
	VĚCNÝ REJSTŘÍK



